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4 70 ऋ काथ 
देदिकशंलिक 


पतधर्रौतिनोतिविश्नतादिकाथिनौ, लृपकल्साङ्षेददधम, दिजौविनौ । 
प्रजकयमनन्दिनौ च पानपदसाधिनी, घल्यभा उपय मेतु सुप्रभातभाषिनी ॥ 


ष न्ति ~ हितौय-भागौयः 
ं षष्टः खः । दवद्‌भद्रतत्रभ्रा 
०१८१४ फाहगुनः। 
ध ५1 1 
~ ५, ,. , ॥ सल्यसा 
4 ~ / 
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सत्य ऋषिः, भायगौष्छन्दः, परमाम कै 





९.१ २३ १रेकं ३ {रर 
तस्मे दाधार भाव्यम्‌ पश्यन्‌ घर्मा 


र्ठ १ ३. २ १ २ 
ऋतं नि प्न्‌ प्रमा मृड ॥ 


रर र र † (९५.५८९ 


७ तद्मदाधारभाषियोम्‌ । प्र । ओम्पाप्चसमाह 





सुरारेः । त्रिप्रनुप्रमा१२१९। उ । हम्‌ । भा२। 


दे १1१ 


ति । माड । व । भा३४५। नि ॥ १॥ ~ ` 


शत्यं निहत्य पाध सरसि नितयम्‌.१1 
1 1 { 
तरि... वः पव सश्र प्रसूः १ 






५ 


३ । £वगनिकनैदिक। ॥ 
वगरौम९५ ङः । 

»। थे निटक्रनांएम शक्‌ ( शेष ), यक्‌ ( शेफ ) ७ भांग (गरैखि), 
धरे यििषु्निम्ौ शषटध्मरहिरा ररेत्ठ वद (महे (मे वाक्त 
शुरु, रका आवरमाक शरैटर करुकशनि ङि `गकनिर कत इद 
(खट्ट | दे) शक्रश, छव गकलन क्त्र श्केएुषट, याशं वे 
मश९्थङ्मोप्यव्र याप्नाषएन। कत्रिघ्लके मरि), दांक्र ७ जांत्रनाक्‌ 
नात्म सषथगिक प्वकरिकथष्नप्रङ्वर थकृक्रशे मांशांत भैक नऽया। 
यारेप्व अर्शी९ मरिखांगमद्र्तर अदा (कान्‌ (वद्र मदिर किक्रगं 
विष्ग्र नधर्धिकं व्र ब्रहि ५्‌९ (कान्‌ मरङ्छिंत्‌ क्नाथगीनी 
किक्रगे देखांणि खान ऊग्रि्ड शीबविघ्व । वरेकनं भद्छाक वां क्र 
ट्व ७ भप्याकं साँत्रताकं यैप्यरतरछ विस्र € वन गश्टक्े शरि 
शंय येव | रिए्म॑मड नोमगग्रङ्त्र गोशा (यगोदिजशी परि 
अनदभैखे, शकिप्व न | 

२। थे न्द्र ङभिकां वां श्रो रिक। विख मि किङि९ 
वि जंप्व निभिप्ड रेष्ट। करिणि ; वमन कि, ड) मदङिछि 
«दे म<अशौक्‌ विप्मैष्‌ मप्नानि्वभं नङ्‌ अधाम्नन कदल एविप्वप्पत 
मक््लं भदत मर्कविश्थीषदतरे इल शूल विसुग्र € कषमाम मशक 
ध क्क्रण यांन खद दरेट्ड शौ तिष्व | 

७ | देर] अश्मर विर्ऊ कृतर ददेदरुप् ; अशुम्र खश्टमे मृत 
8 छांदा ववर अशेत खश्टगे निश्ननौ € वक्तवा शौकिप्व | निश्रनीत, 
मट्‌) वाथा, जांटसा शकांविख शामित खन-निरफममि ७ 
भम्भाकौष् जदा शङ्खि शकांगिख इदेटव व ९ रक्ाबदाप्‌, भशटय | 
(कवल भैकशलित्र खशीसूगप्व शौकिप्व, उरश अखि मब्नांशगर 
जोशरे भूवि. कत्र ाहेप्व | 

8 । यहि देर ङ्थिंयतूकणं नन्थ्॑ रेरेषर ए, वद९ जंमोत्र ७, 
ठेव जौवन,आं त्र दिष्टि अवार शौएक,डट्द “छेगनिसरमध्यङ्‌ः* 


थद्‌९ "कर्ममम९यः"७ हेडघ्व काग कत्रिरांत्र शष्ट। आट्‌ । | 





१ जाम ८ 


॥ इउष्रा॥ , 


॥ वयौ संग््सूचना ॥ 


प्रात्र ऋग्यलुस्सामेतितयोरचितसंहिताषतु्टयात्‌, वद्र 
द्मणवतुषटयाच, तदोयारण्यकचतुषटथादपि, निद्ंनोभूतमना- 
दौनि सभाषयण्येव संख्य प्रकाश्यन्ते । यथा चेतसंग्रद्पाठा 
द्नधौततरेदविद्याना मपि गुरूपदटेण मन्तरेव भवेद्‌ शेदपदार्थ- 
बोधः, तथेव यतितव्य मिति धियाय मारबः। श्रतोऽख य।ख्या- 
न्तरादिन्नापिकां टष्यनीम्‌, सुगमागुवादम्‌, किद्धित्वरिषा- 
यिका मुपक्रमणिकाच्चप्रणौय काितु मपीरष्छा विद्यते। 


१. , कः! 


॥ शरौरमनसोः खासा जलश्च शतुः ।॥ 


नेतदधनेव विज्ञातम्‌, - स्ानोयपानौयोदकदोषादपि 
शारोरमानसरोगाः सन्नायन्त दति, पुराप्यासौदेवेतनिर्गीतम्‌ । 
भ्रतएवेवं युथेते सामवेदोयसमावतेनसंस्काराद्न खापनमन्धेषि- 
मावपि(१,७,१;२)- 
“ये प्रपृन्तरग्नयः प्रविष्टा गोद उपगोद्यो मरको मनोह: । 
खलो विरुजस्तनृटूषिरिन्दरियहा भ्रति तांकुजामि। १॥ 
यदपां घोरं यदपां क्रूरं यद्पा मगान्त मति तमुजामि॥ २५५ 
अनर प्रथममन्वे येऽ्टावनयो दोषकारिण हक्नाः, ते प्राय 
सलथाविधा एव पारखर्छे च खाताः; ग्रथवसंहिताया मपि 
अुतालदभिप्रायपोषक्नास्तदिधाः शब्दाः। दितोयमन्धे च यानि 
ललटूषणन्युज्ञानि, ताग्यप्याथवपिकाः समामनन्ि; त्रा 
न्तु यथायघम्‌, दितौधढतोये नामतः परिवतंथन्निति विशेषः 
पर महो एषा मथां न कापुपपरदिष्ठ दन्ते ! तदश निदन्नादि- 
वाहयतो यावददगस्यी तावदेवेह ब्रणंामः (~ 


% ॥ वरिकशदिक) ॥ 


1 अर्थाः शारौरदीषाः मानखदोषा; 
१ गादयः संवरणयाग्यः; १ , क्राघश्च। 
९ उपगोद्यः आलिङ्नयोग्यः; रथक्तोभः, मोहश्च । 
२ मरूकः सखगभावः, अतिचङ्कमणम्‌, मद्‌ 
४ मनाहाः मनःचोभकम्‌ भत्यश्नम्‌, लोभ । | 


५ खलः पक्षापकथोविवादमूलम्‌; श्रजोर्णम्‌, मात्र्यञ्च। 
६ विरुजः विशेषरोगक्त्‌ ; श्रहितभोजनम्‌, अतिचिन्ताव। 
ॐ तनृदूषिः धातुदूषणम्‌ दिवाखप्रः, कुञिन्ता च| 
ट न्दरियहाः इन्दरियाणामसामथ्येतुः; प्रतिमेयुनम्‌, कामख। 
2 घोरम्‌ प्रठद्े-कफः; होनयोगः, अप्रहत्तिञ्च। 
१० क्रूरम्‌ पित्ताखय-कफ़.; मिव्यायोगः, दु्टप्रहत्तिख। 
११ अ्रशान्म्‌ वाताखय-कफः; श्रतियोगः, श्रतिप्रहत्तिश्च। 
प्रसिदं चेतत्‌ दैशभेदादेव नराणां शारोरवलाबलभेदो भानस- | 
प्रक्षतिभेदशोपजयेतेः ननं तत्र जलवायुप्रकतिभेदएव निदानम्‌ | 
शरोरेषु श्रेखरूपेणाव ष्ठते जलम्‌, पित्तखरूपेणागिः, वात- 
स्वरूपेण वायुः; त्र कफ़(खितावेव पित्तवाताविति चाय- 
विकिल्षाशास्राणां सिद्रान्तः प्रतोयते; ^श्रतोऽवलम्बकः सेमा 
(वागण० १, १२ )*-श्त्येवमाद्िविचनात्‌। 
श्रतः समावतनादिखानाय गोद्यादिदोषशून्य भेव जल 
मानेयम्‌, मन्तप्रभावतः संथोधैयव तथाविधं करकौयं वेति समा. 
रातौ मन्ो ये श्रपलन्तः'-दति, यदपां घोरम्‌ -इतिच। 
गोद्याद्य्टानां पदाना मम्िवाचकतं तज्व्लनकरूपलच्यार्थ- 
बक्तकत्व' चेषहावगन्तव्यम्‌ ; तयेव तात्प्यौप पत्तेः; तात्पर्वातुप- 
परतिप्रतिसन्धाम मेव हि लक्षणावोज मिति सिद्वान्तः। तदेषं 
'गो द्यः" = गोद्यजनकः = भनिनिः' म्-जशोयवाष्यविशेषः, बोस 


॥ छरा ॥ 4 


पां मध्य, तमतिषजामि परिचयजामि; मन्धप्रभावतः टूर 
यामि); श्रधवा ताहशस्यनेग्रहं यथा न स्यात्‌ तथैष चेष्ट 
॥दस्यानेदू रौभाव भेवेष्वरं प्रार्थये वेत्य्थः फलितः, 
धा हितौयमन्तोयघोरादिपदानां च तत्तद्भावैष्वेव लक्षणा 
काया, जन्यजनकभावचचेह षष्मयः। तथा चाबजन्यो यो 
रभाव, भरवृजन्यो यः क्रूरभावः, ब्रबजन्या यखाथान्सभावः, 
 तिविधाना मपि दोषभावाना मस्य ज्ञानार्थं सुपखितस्य 
रोरेऽनाविर्भावः पाच्तेऽनेन मन्पाठेन । तदेवं घोरम्‌' अब. 
न्यो यो घोरभावः पत्रदैकफस्ररूपतया घ।तुकभावः, यतञ् 
7 सोऽपृदत्तिः, तथा शृद्दियाणां च विष्रयेषु होनयोगः श्रयोग 
यते, तादयभावस्य निराकरणप्ार्धनं सम्प्चते। एव भेष. 
त्रत्रापि श्रेय मित्यलं धमतु दिग्‌द्ंनायेति शम्‌ । 


णिक 


मोगिठार्शिगिटनत श । 


शत] नां मप्दफ विप्म॑स खङ्किङ। ल।ङ कत्रिष रेष) कृट्वन; 
(८मसङ गरम! जयंत ध्दकनिकविरांलद्यच मामद्वएं खशामन कत्रि - 
न. रशोप्फ्त शश्भवर्वमाद्यके ठेषटेमिक्रितर कं निग्रनियिर अग्नि 
ठा निश कत्‌] ङशैगरद््‌ | 
रग दर््बत्र श$ा। 
८कोशूमांरिकनक्रखिः ( मक्षा सवा भि-जनूनां तवर मशशषैर ) । 
(कोशूमद्रंनशेफङिः ( स्रानस्रयांतूना८्त नश्वशलौख ) । 
रुक-रुङषटमम्‌ ( विशूणक, शू कषस, भिस ७ (पदौसरक ) । 
मामिनस्थर्‌ः ( ध्य नांगशनि मांमघ्वप्तौब् अदश छंद] ) । 
हिगोग्र रकि गा । 
गिग? ( नृदीर्क-नशगरदौर ७ नि ) । 
(भो जिमिशृ्सूजम्‌ ( रिवांश्मश्छांतांरि-रिशाग्रक ) | 


॥ ध्वरिकभेविक। ॥ 


१। (श )- मववाक्रभम्‌ ( नांगे वांक्रद्भत्र सशागगरमाय) 

४। ( (ड )- मखदा कमम ( (थोपएवांपरदथत्र जशालििकमांज ) । 
रोग्र वदवि गो । 

>| निकांटृट्रम्‌ ( नात्रगौर), (नामन, (गौरी ७ गांकौ ) | 

*° । वु7{कत॒नैम्‌ (गौगिगिव ध्वक्किथकिष्ा, बरक्रुख ब्रखिव्र मरि 

>> । निक्रकषयय ( मरकर निश्रनौमर, मधिकं निषषे, ७ यांदौग ) 
षटू दादर शार । 

५२ | एनां भा तृभाकृम्‌ ( उं ७ वृक्रनूवामष्षग नर्‌ गूयिर ) | 

>०। षो पमनेनिम्‌९ ( छामा ७ शक्शेणिष्टिशृंशप्तग मर्‌ ` 
शेय वृर शाश । 


५8 । शंरिभपाथाम्‌ | मो मघव विर लां कवि हेः 
> । शक्र्ढम्‌ । 4 अद्शनि्र < साग्निं यवशै 
५७ । नो गङकरम्‌ । कि थति निखांङ् कमं € सभम न 
०१। जक्रतज्कम्‌। श्रुता गक्लश्निव मन्यूनीभाप्रन एब 
०८ । गेक्णविशरयम्‌ । रण््ास् शन्नकांटलत्र मथु रशेद्रे न] श॑च९। 
‰> । नग्रसूयम्‌ । दर्बपकेत्‌ अद्धा किकिथर्मनिमक्रप्ण (कान 
२० | निरौनखढम्‌ । . (कर्निं खस्म॑.सधौख इरेद्ड शांतिष्रव चव 
२ । यनूनकरबम्‌। ` अर््वादधवर मकर जदभेख देम शप्त 


२२। छटेक्रींवश॑ट्¶४ । ॐकन॑एफटणैव्‌ खात खदशेक्रं 8 शांकिट्व्‌ न] 
निक्रिडनभांएम, दन। दारुना (वाक्त मशि निगो शापन 
स्म ङनौश्र । सञ्थव रोवा ववातंशामरनव नरि मनना 
ममर्थ छात्रा नेषेपाट्क चां व) गांश, शरिद द्वटभैरिक 
नांङकल, एृजौप्य ७ पटर व्व वदः शश्र दुव मौमोश्य) 
खधाम्नख कत्विए्ड शप्त । 
मकल (दषे जोष्य विरत ; गञ्च ७ दाकर । मोभव्वदव 
मकछा%७ उषम दिक ; एनः ७ भन । ष्टम माम भ 
थ्‌ अशौख देर शौट्क । «कमज ॐ अगूढत गेपनोंगंमिि 





| अथग. दास ग्‌ दः। 


( गाभिलौयण्द्यपरिशिष्टविशेषः ) 


॥ भगवता गोभिलाचार्यपुत्रैण प्रणोतः॥ 


॥ सरोसत्यत्रतथ्रश्मणा श्ज्ञाशितः। 
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रध वाकार्धन्नानं सृगमयितुम्‌ निशिता | 
ग्रन्याम्तरविरोध मप्रगमयितुः वा पाठाः संशोधनोया शति धिय 
नात्र कािकतमोऽंणः परिषत्तितः; प्रज्ञतपाठानां प्रक्टेना 
येव मब्रवरङकम्पादितस्यार्् पनरापादनारम्ात्‌ । “संद 
१५८७ वर्षो यवेष॑ पोणुजरीखां श्टदिने लिखितं" गुरुपरम्परय 
(पठित मेव षदप म्य प्रधानादर्भीक्षतप्तेति थम्‌ । 


॥ ओोसव्यत्रतद्न्या । 
॥ कलिकाता । संवत्‌ ८ 


।अघ्ग. चास ग्‌, दः। 





॥ रथ प्रधमप्रपाठन्कः॥ 


॥ ॐ नमः सामवेदाय ॥ 


"शचा सं प्रवत्तामि यदुक्तं पद्मयोनिना | 
ब्राह्मणा नारुडितार्थाय संस्काराय तु भाषितम्‌ । 
लौकिकः पावको द्यग्निः प्रथमः परिकौतिंतः। 
स्न्‌ मार्तो नाम गर्भाधान विधौयत्म़। २ 
प्॑सवने चन्द्रमसः शुङ्कमणि एीभनः। 
सीमन्ते मङ्लो नाम प्रगल्भो ष । २ 
नाखि च पाथिवे हयमिनिः प्र॑शूने च श्छ । 
सभ्यनामाध चङ तु व्रतादेशे समृद्गवः। ४ 
पैन सूर्यनामा तु केशान्त द्यमिरुच्यते । 
्ष्वानरो विसे तु विवाहे याजकः समृतः। ५ 
चतुर्य्यान्तु शिखौ नाम ध्तिरग्निसतथापर । 
श्रावसथ्ये भवे न्नेयो वैश्वदेवे तु पावकः। € 
ब्रह्मा वै गाषपलये स्यारौश्वरो दक्िरे तथा ¦ 
विष्णु राषट्वनोये खादगिष्ोने जवेडम्नयः । 9 


॥ शद्माषग्रहः | 
[^ 


लकरामे व्कि्नाम कोटिष्टोमे हुताशनः | 
प्रायञ्चित्तं विधिश्चेब पाकयन्ने तु साषसः | ट 
देवाना हव्यवाहस्तु पितृणां कव्यवाहनः । 
पूर्णाहुत्या खडो नाम शान्तिके वरदस्तथा । € 
पोष्टिके बलदशचैव क्रोधाग्निश्चामिचारके । 
वश्चाधे कामदा नाम बनदाहे तुं दूतकः | १० 
कष्ठ तु जठर नाम क्रव्यादा सतमभ्च॑केनः 
समद्र वाडवे भ्यः चये संवत्तं का भवेत्‌ । ११ 
एतैऽगनयः समाख्याताः श्रावयेद्‌ ब्राह्मणः सदा | 
सप्र विऽशतिविषख्याता ज्नातव्याच्च द्िजन तु | १२ 
सप्त जिहाः स्म्रन्येता हताशनमखे खिताः । 
याभिर्वय्षमश्न्रि 'हतपसम्यग्‌ दिजात्तमै; । १३ 
शा रालोः च मनाजवा च 

सुलाहिता चव सुधुसरवर्णा | 

स्फ॒लिङ्गिनौ चैव शुचिस्मिता च 

सेलायमाना इति सप्र जिश्ाः । १४ 

हे शान्तिक दहिगुणा पौष्टिके च| 

तिल्लोऽभिचारिश्ठसे विश्वघ्राः । १५ 
एताश्चाक्ता विशेषेण न्नातव्यासु हिजेन पै । 
चाद्येव तु हैतं यो यत्र बिडिते विधिः । १६ 


| 


॥ प्रथमप्रपाठक; 1 


पविरिवातु ये द्यनि हमयेदविचल्षणः। 

न हृतं न च संस्कारा न च कम्मफलं भवेत्‌ | १७ 
न्नातल्वा खद््पर मागें योः राराधनं चरेत्‌ | 
पेहिकामग्थिकेः कारैः सारथिस्तस्य पावकः । श्ट 
निःसंशयकरेर्थैः पुतशिष्यहितेषिणा । 


गामिलाचार्यपुतं ण कतर शास्ररसुनिश्चितभ। १ 


-सस्नकच्छश्कुप्व' वच्य यदुक्त पद्मयोनिना 
सप्रजिहाममाणन्त प्रादेशं प्रिकौत्ति तम. । २" 
परमाणं चतुरस्रञ्च बतुलं मुखमण्डलम्‌ । 
यद्र्ध९ इयते बह्धौ तां जिदं परिकल्पयेत्‌ । २१ 
लौ धूमिनौ पवता लाहिता चीतिकतहिता । 
सुप्रणीं पद्मरागो च सप्ता स ताः। ररे 
करालो राचतसाश्रन्ति धमिडो 
प्वेतां नागाः समश्रन्ति पिशाचा लाहिता तथा 





४ च गन्धर्वाः सुपर्थौञ्च यमस्तथा । २३ 


रागी च विख्याता दिया जिहा इताशने । 
तखान्तु हमयेच्निव्य सुसमिद्धं इताशने । २४ 
विधुमे लेलिहाने च हतव्य' तन्तसिदये । 
न धुमा न तथा ज्वाला विशुदधोष्विचक्तुषा । २५ 
प्रभया भाति यवैव भगवां खच तिष्ठति । 


। उद्ासंग्रहः । 


तव पुर्णाहुतिं दथात्छवे कामप्रसिहये । २६ 
मारणौ रा्तसौ रोद्रो क्रव्यादो ब्रह्मराच्तसौ । 
लजङ्गा करालो च वजा तथेव च । 
यमटूतो च विन्नेया इताताः समि. लव । ऽ 





हिधा नाशयते चयं मारीं च प्रियवाश्वान्‌ । ३. 
कौटदृष्टातिभ्रा दोघ चैब सुतान्‌ हरेत्‌ । 
तद््माद्यवेप्रतेन वङ्गनोयाश्च वजंयेत्‌ । ३१ 
अकृश चेत-धला अशाखा चापलाशिनी। 
सक्षीरा नाधिका +न्यनाः समिधः सवकामदाः । ३२ 
गद्याकमसु सवषु हात्र प्रतिविधि धवम्‌ । 
क्रमशः सम्प्रबच्यामि यो यव विहिता विधिः ।*२३ 
अनुरिन्रपदार्थानि रद्यावाक्यानि यानितु। 

तेषां वच्यामि सिध्यर्थ श्चाकः संग्रहसंश्रकः। २8 
पताः पुचाश्च कन्याश्च जनिष्याश्चापरे सुताः। 
गद्या इति समाष्याता यजमानख दायकाः । २५ 


% 
॥ प्रथमप्रपाठक: ॥ (+ 


तेषा संस्कवारथोगेन शानक क्रियासु च । 
आचार्यविदहितः कल्यसतद्याद्‌ शच्या इत सिति; ।३६ 
भूमेः समूहनं कलवा गोमयेनेापलिष्य च । 

द्रया त्तरतः साप्य दषौ कुयेद्दडसुखौ म. । २७ 
गाचममात कुर्वीत चतुरख मन्‌षर । 
-सर्वताऽरविमावध खात सायं प्रातस्तु इमाः । ३८ 
-कसशसैचष्स्लंः यच गवां तिष्ठति संहतम्‌ । 
बालवनत्छप्रसृताना गेाचमं इति तं विदुः । ३९ 

षट्‌ प्च चतुरो वापि वरयाद्वौ वा शफो स्मृता । 
गाचमं इति क विधियेोगे निपाते 1४० 

प्रौ मोषं ब्रह्मवर्चस्य सुदगगरोवं यीत्तमम्‌ । 

पिव दक्तिणते नौचं प्रति श । ४१ 
वरं गान्तु विजानोयाइतु्रषः मित्‌ 
दक्षिणानां विशिष्टः वे वरं त मपरं विदुः। ४२ 
क किञ्चित्‌ पुष्कलं च चतुगुणम । 

लानि च चलारि पुपाव विधोयते । ४२ 

यत्द्रश्यसमाहारे भाजनाचमने तथा। 

जपे वा हामकालै वा दचिणं बाहु मुहरत्‌ । 8 
मः प्रतिपद दानं माजनाचमनानि च। 
अवदान कमाखि साङ्गष्टान्येव माचरेत्‌ । ४५ 


॥ यद्यासंग्रहः । 


आरस्मः सवहामाना माह्थन्नविदा जनाः । 
लक्षणं तलमवच्यामि प्रमाणं देवत' च यत्‌ । ४६ 
न नखेन न कान नाश्मना खरमपेन वा। 
्रोज्ि षह्लचणं विप्रः सिव्िकामसतु या भवैत्‌ | ४9 
नखन कुनखौ चेव काषेन व्याधि मिच्छति । 
रश्मना धननाशः खान्‌ न्येन कलिम्‌ । ४ 
फलेन फलिनौ चेव पुष्पेण पिय मिच्छ 
परेन धनलाभः खां मायुः कुशेन तु । ४६ 
तस्मात्‌ फलेन पुष्पेण पं नाध कुशेन वा| 
प्रा्िख्ेल्न्तणं विप्रः सिद्ठिकामसतु कमसु । ५ 
स्यं भमौ पिष्टा प्ल्ञिषेदकिणेन तु! ( 
तावन्रात्यीपयेत्माग्िं यावदटगि निधापयेत्‌ । ५१ 
पाकरत पारश द्खा आग यी चाप्युदर्‌ मृता । 
पाजापल्या च एन्द्र च सौमो च पाकक्लता सृता ।५ 
उत्करं यद्य शेखाभ्योऽरतिमावं निधापयेत्‌ । ` 
हार मेवन्तु द्राणां पगुदौच्यां दिशि स.तम्‌। ५३ 
पार्थिवी चैव सोमौ च लेखे दे दादशाङ्कले 
एकविंशतिरागु यो प्रादेशिन्ये उभे खते | ५४ 
षड्ङ्लान्तराः काया अागंवौ संहितास्तु याः। 
पार्थिवायास्तु लेखायास्िखस्ता उत्तरान्नराः । ५५ 


9 
॥ प्रघमप्रपाटक्षः॥ ॥, 


शुक्रवसा' पार्थि खादागे यौ लोहिता भवेत्‌ । 
पाजापल्या भञत्‌ कृष्णा नोला मेन्द्रो विनिदिंगत्‌। 
पीतवर्छा च सौमो खाकल्लेखानां वख्लच्चणम्‌ । ५९ 
एष लेखविधिः भक्तो गुद्याकर्मसु सवसु । 
, सुच्छास्ता जवः काया लेखा्ताः सुसमाहिताः ।५७ 
एतानि त्लता ज्नञाला गृद्याकमंणि कारयेत्‌ | ५८ 
^ विश्ुवादधरिक्राता वाराहेगोाहता च या। 
श चिभेध्या च पूता च किमथं मुपलिख्यते । ५६ 
इन्दर ण वच्चाभिहतः पुरा वचो महासुरः । 
मेटूसा तख सं्गिन्ना तदथं मुपलिष्यते । &, 
र सुदियमागस्य शेषं यत्किञ्च तिति । 
अन्तधानं सदा चैव दीयते = ल शयः {६१ 
युते च व्यवहारे च प्वत्त यक शि 
यानि प्रश्यतुदासौनः कता तानि न पश्यति। ६२ 
प ¦ कमं नियुक्घः स्थाद्‌ दितीयस्तन्वधारकः । 
तोयः प्रश्न पुत्रूयात्ततः कमं समाचरेत्‌ ६३ 
कपालेरभित्रपातरैवा न लासैर्गोमयेन च । 
अगिप्रणयनं कायं यजमानमयावष्म्‌ । ६४ 
अल्पः प्रणोता विच्छिद्रोऽसमिदश्चापरिश्रतः। 
त्वरया पुनरानोता यजमानभयावष्ः । ६५ 


[॥ 
॥ खष्[स ग्रह: ॥ 


त्मच्छभेन पावेण अविषछिघ्राक्लशं बहु । 
अगिपृणयनं कुयोाद्‌ यजमानसुखावष्टम. । ६६ 
शुभं पाव तु कत्तव्य यजमानसुखावहम्‌ । ६ 
शभ पराव" तु काश्खरस्यात्तनागि प्रणयेहुधः । 
तस्याभावे शरवैण नवेनाभिसुखञ्च तम्‌ । ६८ 
सर्वतः पाणिपादानतः सवंताक्िभिरामृखः। 
विप्वहपो महाननिः प्रसौतः सर्वकमसुतादट 
( परा च्चणामुगर्तणाभ्याच्च लच्चणोलिखननेन वा । 
पणोताम्नः पुकत्त बो विधिवद्याश्गिके भवेत्‌ । ) 
न वद धमेदग्निः न शुपैण न प्राणिना | , 
म॒खेनापधमेदभ्निः मुषाध्येषाऽध्यजाय | ७" 
वख््रेण तु धरे बर्ण: शपे ण धननाशनम्‌। 
पाणिनः. मादन मुखेन सि्िभाग्भवत्‌ । ऽ! 
उदितेऽनुदितचंव समयाध्युषिते तथा । 

सर्वथा वत्तते यन्न इतौयं बेदिको गुतिः। ७२ 
राः पाडशमे मागे ग्रहनच भूषिते | | 
अनुदयं विजानोयाङोमं तव प्रकल्पयेत्‌ ॥ ७३ 
ततः प्रभातसमये नष्टं नज्ञतुमणएडले । 
रविविम्ब' न टृश्रेत समघाप्युषितं सतत्र । 9४ 
रेखामात्न्तु दृष त रग्मिभिश्च समन्वितम । 


ॐ 


॥ बभ्रमप्रपाडकः॥ ®. 
 । ५ । 


अन्ता समिदिवाहश्च विभागः परमेष्टिनः | ७६ 
परमेष्ठो बिभक्गश्च ज॒हयाद ्षतान्‌ सक्कत्‌ । 
प्रातततृणों घतं वापि प्रातराहुतुापक्रमः । ७७ 
आश्वल्यो त्त शमोगभा मरणिं कुर्वत सैत्तराम्‌ | 
.+ उशर्दीघां रत्रिदोर्घा चतुविंशाङ्गलां तथा । 
"चतुरङ्लोाच्छिता कुर्यात्‌ पृथुल न षडङ्ग लाम्‌ ।ऽ दः 
^ अष क्गिर्लप्रमन्यः स्याच्चाव् सात्‌ दाद्शाङ्.लम्‌। 
प्राविली हादभैव स्यादेतग््न्यनयन्वकम्‌ । ७< 
मूलादष्टाङ्ल सुक्सृत्य तौणि वणि च पाश्वधाः। 
धानि स विन्न यस्तव मध्यो हतान) ८. 
मूलादषटा्ग लं लक्ता अयास्‌, हदगा्‌.लम्‌ । 
देवयानि: स विन्नंयस्तत्र म्पूहुताशनः । १ 
खादिगाऽरतिदषेः खात्‌ सं वङ्ग पर्वः. 
पाणी" ख च॑ वाहमा पाणितलाकारपुष्कराम्‌ ।८२ 
१ श्नग्िलां त्वग्र कुवीत मेत्तणप ख कखुवादिवत्‌। 
शदथ पवेशश्च दादशाङ्ग.ल दृष्यते । ८३ 
नवैः यभनेरगभं परयिवन्तु कुशायजम्‌ । 
शलाटाचिबकं प्राहुर्बाष्टुमावाः परिधयः । ८8 
दौप्राने बिस्फुलिङ्ग बने ट्ग्ेषु दारुषु । 
न च संख्कारदाषाऽस्ि तथा चरुकपालयेा; | ८५ 


| 


११ | गारं ॥ 
सेखनाभाक्षणे कला निहितेऽगनो समिहधेत्‌ । 
ततो भूमिग्रहं क्त्वा कुर्य्यात्‌ परिसमूहनम्‌ | ८६ 
ब्रह्माण मुपसङ्ल्या चरश्रपण मारभेत्‌ | 
ब्रह्माणः; स्तरणं कुाच्वश्यंव न कल्पितः । ८७ 
बह्मविष्टरयेश्वापि सन्द ₹ समुपरसित । ` 
अ केशा भवेद्रह्मा लम्बकशसतु विष्टरः । पद 
कतिभिसु कुशे द्या कतिभिविष्टरः गरतः 
पञ्चाशङ्िः कुत्र ह्या तद्गन तु विष्टरः | ८ 
उद्ग्धारा मविच्छित्रा मनि मारभ्य दक्चिणम. । 
दयाद्रहएसनस्याने सवंकम्म॑सु निलः । < ° 
एकाम पिद्यन्न च ब्रह्माण नापकल्ययेत्‌ । 
सायं प्रातच्च हामेषुः तरव वलिकम्म॑सु । १ 
द्रत ज्यं वृष्डलादि क्रताक्लतम । 
भरारनन्तु कुतं विधात्‌ न तद्य करण पुनः । ९२ | 
सौमन्तं दभ पिश्चुल्धयल्िखस्ताभिस्तिरन्नयेत्‌ । 
निभिः तैश्च शलली: प्रोक्तो वौरतरः शरः । ९२३ 
दिशाञ्च विदिशाद्येष यव नेक्ता विचारणा 
“संतः ततृ शब्दोऽ्वं भिधिमोगे मिषालते | ४ 
विहितपतिषिदवाश्च परणोता नाएपकल्पयत्‌ | 
तैशूपा्' जपे ग्रश्व प्रपदसेय यन्नबित्‌ । ९५ 


॥ प्रभरमप्र पाठकः । ११ 


परिधोधसु न कुर्वीत एच्चाके सु या्निकः। 
उदक्षाश्नलयस्तिखस्तं ३ परिधयः जृताः । ९६ 
सर्वेषा मेव शशमाना समिदादौ विधीयते| 
कर्मान्ते चैव मेव सयात्‌ खाशं तत न कारयेत्‌ ।९७ 
दध्म मष्टादश दारु प्रवदन्ति विचक्षणाः । 

दर्थे च पशमासे च क्रियान्यासु विरतिः । <८ 
प्राटे्पष्छः कु्ोत मच शध समिधस्था | 

दष्पः समानद्रत्ताण दिपरादेशपमाणतः । € 
प्रागग्राः समिधा देवालाश्च काम्य ष्वपाटिताः। 
णान्दर्थेष सशक्ताऽद्रा विपरौता जिघांसति | १ 
द्यः सत्रहनादानं चरु्रपण मेद“+च । 

तृष्णो मेतानि कुबोत समस्य प मभ्ददेद्‌ । १.१ 
साचा््यानुमतं वाक्च मेकौयं भेन्गे चित | 
शेषाण्येकोयवाक्यानि भावार्ययौ न पशंसति "१०२ 
| क मुपक्गप्राना सामोयाना यथाविधि, 
सिध्म चण कुश्थादहिरभ्यच्षण मेव च | १.३ 
पवित मन्तरे कला खाल्या माज्यर्‌ समावपेत । 
एतत्‌ सम्पुयनं नाम पञ्चादुत्पवनं समृतम. | १०४ 
अगिना चैव मन्तण पविज्रण च चचषा। 
चतुभिरेव यत्‌ पतं तदाज्य मिवरद्,तम.। १.५ 


१२ # मद्यासग्रहः। 


घतं वा यदिवा तेलं पथो वा द्धि यावकम्‌। 
अञ्यस्थाने नियुक्ताना माज्यशब्दो विधौयते | १०१ 
भाज्याना सर्पिरादोनाप संस्कारे विधिचादिते। 
अनधिश्रयणं दप्तः शेषाणा यणं स्मुतम्‌ | १.७ 
यथा सोमन्तिका नारो पुर्वेगभे  संस्कता। 

एव माज्यसख संस्कारः संस्कारे विधिनेादिते । १.८ 
अज्यस्य हविषां चैव राज्ये पूर्वक्रियाद्धि. 
तख सम्यवनं पुव चराः पय्युचण' परम्‌ । १०९ 
पाणिना मेक्षणेनाध सुवेरीव तु यद्विः 

यते चानुप्रसतोव्य उपघातः स उच्यते | ११० 
यदुपघतिं जहुकध्चरावाज्य९ समावपेत्‌। ^ 
मक्षणन तु कात्य नृक्यभागेा न चिष्टकृत्‌ । १११ 
हलाज्यं प्रिद यदू द्रव्य मुपकल्पितम । 
स्वव तु तत्‌ स्पष्टं सम्पातं चेव तं विदुः । ११२ 
यालोपाकाहतान्यत्त्‌ यत्र संज्ञा निपाल्यते। , 
तच्राजाभागो हूतैव रुच मासीव्धा३दयति | ११९ । 


षति गोमिलाचार्थपुश्रप्रणोते खद्मासङ्गहे 
परथमः प्रपाठकः समापः॥ 


[1 


॥ अघ हितोयप्रपाठक्षः। 


5 के =----- 


सततभ्यो न प्रचिन्वीयात्‌ यातयाम स्तत स.तम्‌ । 
स तगरेषात्तता रद्य यन्ञवापुक्रिया तथा । ! 
बज्नवाप्तुकियां कला विधिृ्टेन कम्मण | 
-आन्य्राद्रम्रविच्छिन्नां जहुयात्‌ सार्थकामिकोम्‌। २ 
सायंप्रातर््वदेमे पियन्त तथव च । 
कम्बकं गोमये निन्य व्रतानां समिधामुच। ३ 
चेले युपे त्रौहियवे भूमावप्ु च यान्निकीः। 
व्यहृतनं प्रयोक्तव्या यत्रवास्तकिरा तथा ।& 
चरवे या विधिः प्रोक्तः सरन्न ष रिद्रयः। 
बलिं तभ्यो न कुवोता पसिद्ाधभष्टोन्‌ हरेत । ५ 
यत मन्ना न वियन्त व्याहतौरुन्त याजयेत्‌) 

णा मेव चादेशे मन्तात्‌ कमं समाचरेत। € 

भू इद्वा व्याहता वदेभ्यो निःख्ता; पुरा । 
महच्' याहइतित्वञ्च प्राघ्ाः सेनेव कर्मणा । 9 
ॐकारजननात्तासां महत्व परिभाष्यते । 
व्याहृया व्याहतिलञ्च तेन चेबिद्यतां यबु: । ८ 
ॐकारश्चाथशब्दश्च हाते ब्रह्मणः पुरा । 


१४ { गद्यासंप्रहः। 


कर्ठ' भिका निर्या तनैतौ मङ्लावुमै 1 ९ 
अथेताः खयाहतपरोभ्यवोयखः पराः मृताः । 
एेरावतः प्रतिचत्‌ बेदान्तेष्वारिताश् याः| १० 
मध्ये खश्डिल मन्तं च वारिणा परिसंहतम्‌। 
भविदासिनप हदं वियात्तादृशं कमयो विदुः | 
यत्‌ विया च वित्तञ्च सवय" धमः शमे द्मः 
अभिरूपः स विन्नेयः खाश्रमे या यवि १२ , 
लो किक लोकसामान्ये क्रयादाग्नौ एधा इतम्‌ । 
यात्रिकं पुण्य मायुष्य कर्मणा नापपरयते । १३ 
वेदिक लोकिके वाऽपि यन्न्‌ हाति प्रयततः। 
ददि ब्रह्मतः खात्‌ लौकिके पापनाशन । १४ 
च हिरच्चतमिगितैः 
सानं चतुर्भिकलश्रः सीभिः खौ यव प्रावनम।१' 
ग वैष्ो चर्मा च विन्न याखिविधाः सुरा। 
पाणिकमरि गाड स्यात्सा माध्युधमा सुरा ।*१६ 
नग्निकान्तु वदेत्‌ कन्यां याव्नत्‌. मती भवेत्‌ । 
ऋतुमतो लनम्मिका तां प्रयच्छलनगिनकाम्‌ । १७ 
अप्राप्ता रजसे गेरी प्रापे रजसि रोहिणी । 
अव्यञ्जिता भवेत्‌ कन्या कुचहौना तु ननिका १८ 
वयञ्ननेसत॒ समुत्पद्रंः समो म॒न्नीत कन्यकाम्‌ , 


॥ हितोयगप्रपाठकः 8 १५ 
याधरैल, गर्वा रजसाभिः प्रकौत्तिं तः । १९ 
- ्मारयञ्चनेापता मरजा मपयाधराम)। 
अभक्ताञ्चौव सामादौः कन्यकान्न प्रशस्यते | २० 
वेदिपिण्डात्‌ क्रियावतो सोतायाः फलते क्षिः । 
- एत्ताभ्या च शट जया गोष्ठ भवति गामतौ । २१ 
तुष्ये प्रको र्णा स्यत्‌ दूातसखाने कलिप्रिया | 
प्म शाने सिये भत्ता वस्या भवति चोाषरे । २२ 
नवमे सर्वं एवैते कन्यायाः परिर्द्यन्ते । 
पाणिग्रहणमन्ता ल, नियतं दारलक्षणम्‌ । ९३ 
विवाह या विधिः प्राक्त मना टाम्यववाच-ः। 
वरस्त तान्‌ जपेत्‌ सर्वान्‌ विग्राजन्यवे श्या; ।२४ 
महानदौषु या आपः काष्यान्याभ्,कृदेषु च । 
गनवगरसेयक्ता घ्रवास्ता दर्तिं निश्चयः । ₹४. 
गघमाल्यं रलङ्ुत्य सकम्भो बाग्यतः शुचिः 
धार्येत्‌ विषु वणषु प्राहतांसे दिजात्तमः । २६ 
यदा निष्क मयेत्कचा वरः पाणि जिघृक्यन। 
अन्निपुट्त्तिशं कुला कटस्तौणं' प्रद्‌ व्रजंत्‌ । २७ 
पदा पम प्यानं पतियानं सच्चपेरधुः । 
वरा वाऽच लपेन्यन्र माकटान्तादिति शितिः । ५८ 
लाजानाण्यप सवं कुम्ब प्जनाश्माम मेब च । 


१६ ॥ सृं 1 
पृदक्िशानि वर्त दम्यतौ तु विवा ग्रहो | र 
प्रजग्राह मुदग्राहं ब्रह्माण सविं तथा । 
एतानि बाश्चतः क्वा गरेषाणान्तु पटचिणम्‌ । ३० 
द्किषां दिश मद्याय यमे खतुश्च तिष्ठतः। 
तयोस्त रक्षणाय तद्माद्‌ बह्मा वहिभवेत । २४ 
समः प्क्तिरेखा हि लाजानािल् तिष्टत । 
विरु मान्य सोमेन नाभिषारण मरति ३२ ` 
शमौपलाशमिश्राण लाजाना मभिघारणम्‌। 
पुवाशां घुतमिग्राणा माचा: कल्पितः यथा । २३ 
तधा हाजाञ्चलिवध्वा इयतेऽदलिपवेभिः। 
एवं लाजहविःशेषं हात्‌्य शप जिद्धया | २४ 
अवसिक्तन्तु विषा { पाणिग्राहन्तु प्राजनो । 
श मनुगच्छं त्र सपाह चाह मेववा|३५ 
ब्ह्मखार्षसख टस्य प्राजापरल्यस्य यात्रिकः 
पूवे हामविधिः परोक्तः पश्चात्‌ परिणयः स्मत्‌, ।२९ 
गाग्धर्गक्ुरपेशाचा विवाहा राक्षसाश्च ये। 
तेषां परिणयः पुवं पञ्चाद्धोमा विधौयते । २९ 
उत्त नं नखच्छ दा शमच्छेदन मेव च। 
स्रंसनं मेखलायाश्च हसनानि विदुवेधाः | शे 
चडाकमंणि सीमन्तं यञ पाकः सटा र । 


॥ हितौयप्रपाठकः 1 १७ 


विवा चैव लाजानां नोक्ञो निर्वपणो विधिः ।१९ 
दक्चिणाकप्र्ां वासिष्ठा भावेयाखिकपहिं नः । 
आङ्गिरसः पञ्चचूडा मुण्डा गवः शिखिनेऽन्ये | ४° 
सवेयन्नेषु विप्राणा मिः पुव प्रवर्तते । 
तस्मात्‌ सुरोत्तमा द्यापोाऽशिरेवाभिषेचयेत्‌ । ४१ 
ब्रह्मचारो व्रतादेशे व्रतनाम प्रवाचयेत्‌ । 
चरिष्व" यावदन्ताय साविवे चान्तकोत्तं नम्‌ । ४२ 
समा मासा महारावासतुल्या ब्राह्मणचादिताः । 
साबित मष्टिः काय्यं मासैर्दिनेश्च वा। ४३ 
साविव' यावदन्ताय धाव्थप सवोश्रमच्धितेः | 
चंडाकरणधर्मेण गोदाने चास (पनम्‌ । ४४ 
विप्राणा मग्निराचाय्य दइन्खाता व्रतः व्रते । 
त्यात्‌ सर्वत्रतान्ते ष चररेन्द्रो विधीयते.। ४५ 
` अजिनं सर्वदेवत्य मेन्द्रो दण्ड द्रति स्मृतः ।-“ ` 
भावि्रौ मेखला माहुखस्मात्‌ सर्व्वाणि धारयेत्‌ ।४९ 
मेखला मजिनं दण्ड सुपवोतं कमण्लम्‌ । 
अषु प्रास्य विनष्टानि गद्नोतान्यानि मन्तः 1४७ 
यज्ञापवोतं करुर्वौत सृज्रेण नवतान्तवम्‌ । 
देवतास्व वच्यामि भानुपुवय याः स्मृताः । ४८ 
ऊकारः प्रथमस्तु तीयश्चाग्निटैवतः। 

रे 


१८ . 1 गश्मासंयहः, 


ढतीधे नागदैवलयश्चतु्थः सोमदेवत; । 8 
पचमः परिढरेबल्यः षष्ठद्यैव प्रजापतिः| 
सप्तमा वासुटेबयोऽष्टा यमदेवत: । ५ 
नवमः सवदेवत्य इतीएते नव तन्तवः । 
दिगुणं विगुण बापि एकंग्रय्िक्ततं विदुः | ५१ 
कैनेवोत्यादितं सुचम्‌ कैन वा त्रिगुणोक्ततम्‌ । 
केन बाख क्रते ग्रय्िः कैन मन्व ण मनितम्‌। ५२ 
ब्रह्मशात्मादितं सुव विष्णुना विगुणौक्ततम्‌ । 
शुदरेण तु क्रते ग्रयिः साविता चाभिमन्ितम्‌ । ५३ 
सनाटष्ठ मधो नाभेनं कत्त व्यं कथञ्चन । , 
सनाद श्यं ईन्ति नाभ्यधसात्तपःकच्षयः । ५४ 
गेभिवालप। वंध ग.शध्थिमाणेन निवयश्रः। 

हइ प्रापीनि खयं गातषु तिष्ठति । ५५ 
गानर्वालपवित्र णं यस्तु स्वा मुपासते । 
गाधम्‌ ष्वेब वत्त न स प्रापेन लिप्यते।५६ | 
गभिर्वालपविव्रंण यस्तु द्यमि मुपासते। 
पञ्चागये हतास्तेन यावज्जौवं न संशयः । ५७ 
आचाय्ये'णाभ्यनुन्नात आचाय्धाला बिधियेथा । 
प्रणीतेऽमै समिहद्याषत्ग सा ब्रह्मचारिणाम्‌ ५८ 
दधि सर्पिश्च संयुक्तः प्राक्त शेष पषातकः। 


| 


॥ हितोयप्रपाठकः । १९ 


हामकाले तु तखामे; स्थान मल्तरपरवतः । ५९ 
कामा प्रिया चष्व्या च इडा रन्ता सरखतो | 
महौ विशरृता चात्र च गेनामानि विदुवुघाः। ६" 
 मधपरवं पिवेग््न्य मन्तता हदयं स्पृशेत्‌ । 
अपूपानां चरोश्चापि सवेस्यानां चनक्ति च । ६ 
दध्यत्ततमुमनस आपरश्चेति चतुष्टयम्‌ । 

अध्य एष प्रदातव्यो गश्च ये अष्यार्हाः खताः। ६२ 
दध्यक्ततसुमनसे घतं सिद्वाधेका यवाः । 
पानोयद्चैव दर्भा अष्टाङ्ग द्यं उच्यते । ६३ 
सपरिषा मधना दक्ना अच्च घेदहयन्‌ सदा । 
-पिप्रोक्त न विधिना मधपकंण त्रिकः । ६४ 
कंसं तितय मासिच्य कस" परिसह..म्‌ | 
प्रिथितेष देयः यान््रधपव द।= प्रवम्‌ । ६५ 
मधपरके तथा सोमे अर्‌, प्राराहृतोषु च, ~: 
अनुच्छिष्ट भवेदिप्र यथा वेदविदा विदुः । ६६ 
प्पणाहतिषु सोमेषु मधुपक तथेव च । 
आस्यहामेष सवेष नाच्छिष्टो भवति द्विजः । ६9 


दधनि पयसि वा क्तान्न 

मधु ददयाऋमधुपकं मेव मादुः । 
द्धिमधुदके वापि सका- 

वितपते विहितासख्रयसु मन्थाः । ६८ 


२५ ५ गश्मासंय्रषः । 
€ = 


पविचान्तरहितं क्षल्वा चसं' प्रान्नोभिधारयेत्‌ । 
उद्ाख्य चेवं विधिना एवं तन्व' न लुप्यते | ९९ 
चतुमुषटिश्चरः काय्यश्चतु्ा मुत्तरऽपि बा । 
तःलस्य प्रमाणेन अपुपानष्टका विधौ । ७° 
पदुर्मागं पाणितलात्‌ कपालं यान्निक्षा विदुः । 
पथक्गपालान्‌ कुवीत अपूपानषटकाविधौ । ७१ 
बपाहामे मखे चैव हामे खिष्टक्लते तथा । 
व्याहृतं पृथक्तया सुखे नाप्य, च लक्षणम्‌ । ७२ 
सन्ततः पृणवः कार्यः पिठयन्न ष ब्राह्मणैः । 
उपांशुकुरणश्चापि सह कर्चा समखरैः । ७३ 
कालातीतेष्‌, ₹हीमेष्‌, उत्तरेष्वागतेष्‌ च । 
कालातोतनि हुलेकडततराणि समारभेत्‌ । ७४ 
यान्युत ता्यतिक्रैमा उत्तराणि समारभेत्‌ । 

न प्राः पितरस प्रतिगह्वन्ति तहविः । ७५ 
प्रक्रमणं तथोहे हामे खिष्टक्तते तथा । 

यस्यां दिशि षिधिं प्सता माहरपराजिताम्‌ । ७१ 
अयुक्त मम्नलवगेरप्युप्रित मेव च । 

हविष्य मेतदन्नादय ममुरेच्चाप्यसंयुतम्‌ । 9 

दृूचतवः सव॑खलाश्च कोद्रवा वरैः सह | 
भकृताग्रयखे भच्या येषां नक्ता इिगुंखाः । ७८ 


॥ हितौयप्रपाठकः । २१ 


` नवयक्तेधिकारय्थाः श्यामाका त्रौषटये यवाः| 
नाश्रोयान्न च हत्वं व मन्येष्वनियमः ख तः । ७९ 
श्राह ब्राह्मण एकश्चेत्‌ खल्पश्वे प्रकृतं यदि । 
वैश्वदेवं कथ तत्र इति मे संशयो महान्‌ । ८० 
प्रणोतात्राय मुश्ल सवद प्रकृतख तु । 
.श्राह्मणाय प्रदातव्य मेवं भवति सम्पदे । ८१ 
यदी कं भाजयेश्छाश षन्दोगं तत भाजयेत्‌ । 
ऋचा यजुषि सामानि विय तत्‌ तिष्ठति । ८२ 
गभिसतु पितरः पीता यजुभिस्तु पितामहाः, 
सामभिः पपितामहाल्तस्मात्त तव भाजयेत । ८३ 
अटत पुथिवौ कतार सथैलवनकाननाम्‌ । 
लभेत यदि पिवध साम्ना मनरचिन्तकम्‌ । ८४ 
दर्भाः कष्णाजिनं मन्ता ब्रा्मणाश्च विशेषतः । 
नैते निर्माल्यतां यानि नियेज्यास्‌ पुनः पुमः ।८५ _ 
र्भाः पिण्डषु निर्माल्या विपः प्रेतान्नभोजने । 
मन्ना: शुद्र ष्‌ निमाल्यानिर्ग्रालारितिपावकाः।८६ 
पिण्डाथं ये खता दर्भालर॑णन्तु कतन्तु यैः । 
तेः कंते च विरमुत्‌ं बागक्षेषां विधोयते | ८७ 
उरसि पितरे भङ्गे वामपा्वं पितामहाः । 
प्रपितामश्ा दिषतः पृष्ठतः पिरूडतषुकाः । ८८ 

ॐ .2 , 15 ^ 


२२ ॥ अशासं ग्रहः ॥ 


तुते निष्टोवने चैव दन्ताच्छिष्टे तथाते | 
पतितानाश्च सम्भाषि दक्षिणं शरवणं स्पर येत्‌ । टः 
मरुतः सोम इन्द्रानी मितावरुशौ तधैव च। 
एते सवे च विप रो तिष्ठन्ति ये । < ° 
अत्मतन्वे ष॒ यत्राक्त तत्‌ बु्यीत्‌ पारतन्िकम्‌ । 
विशेषाः खल्‌ सामान्या ये चोक्त वेदवादिभिः! 
ऊना वाप्यतिरिक्ता वा यः खशाखोक्तं माचरेत्‌ 
तेन सन्तनुयाद्‌ यज्ञ न कुय्यात्‌ पारतन्िकम्‌। ९२ 
यः खशाखेक्त मुत्ज्य परशाखाक्त माचरेत्‌ । 
अप्रमाण खषिं कृल्ा सोऽ तमसि मज्जति । < 
पनरुक मतित्रौन्त' यच्च सिंहाबलाकितम्‌ । 
गीभिले कैन नि नते ज्ञाखन्ति गाभिलम्‌ |< 
गाभिलाचाय्थ्ुनख .योऽधीते संग्रहं पुमान्‌ | 
यं खसंमूद“ पराए सिह मवाप्नुयात्‌ । ९५। 


दति भरोगोभिलाषायंवुश्रप्रणोपै खद सङ्के 
दितौयः प्रपाठकः समाप्तः॥ 


॥ समाप्रश्चावं ग्द्मासंग्रहः ॥ 


शष्ट यमि उ्व्य 


| अथय अोस्सामानि। 


॥ सन्राह्मणानि ॥ 





| 
॥ अग्रम्‌ ॥ 
॥ गायचम्‌ । चतुग नग्रनयेभ्यः पधकं । त्रा० ८,१० । 
१ र र र्‌ 
तत्यवितुवैरेणियोम्‌ । भार्गोदेवसखधो माहौर । 
१र र्‌ षम 
धियोयोनःप्र । चोऽ१२१५२ । इम्‌ । आर। दायो । 
२११११ 


अ२४५॥ 


गायचौषु ब्रह्मवचं सकामायोकधानि प्रणयेयुगा- 
यत्रां ब्रह्मसामानुष्टभ्यच्छावाकसाम सेषा गायती ` 
सम्पद्यते तेजो ब्रह्मधच्चसं गायती तेज एव.वृद्मवचचं स 
मवरून्धे ॥ १ ॥ 


| 


0 यशस्सामनिधनम्‌। ब्रार० २,२,१२। त्रा° ५,९॥ 


१२ र रर र २१९ २ 
श्रायुविप्रवायुरविभ्वंविश्वमायुरशो मद्िपजान्लष्टरधि 
१्र २ ररे? दृरेर १२र १२३ १११९१ 


निधद्यक्छशतश्चीवेमशरदोवयन्त २२४५. ॥ 


२ ॥ ्राशौस्यामानि ॥ 


शतायुर्वै पुरुषः शतवीर्ययस्त मुक्लिखेत्‌ प्राणाय वा 
पानाय ला यानाय वेति प्राणपानव्यानानैव 
तदाघ्षाबरुखते ॥ २ ॥ 


॥ भराम्‌ । ऊज° १,२,११ । ब्रा° ११,२॥ 


१ नः २९२ र्‌ म 
अभिद्रोणारनिवभवाः। शुक्राङूतस्धारारेया । 
ररर र १ २९ र्‌ २ १११ १ 


वाजङ्गोमाररेन्ताम्‌ । भक्तारेडवा२ । रा९२४५न्‌ ॥ 


आप्व' मवलश्वो वै भुवा प्रजाप्रतिः प्रजा अर- 
जत स प्राजायत बहुरभवत्‌ प्रजायते बहुभबल्याश्वेन 
तुष्टवानः ॥ २ ॥ 


0 सोमसाम । अं० १, ,१२। ता" ११,२३॥ 
र्‌ २५६३२ ९ र्‌ र्‌ 
सुतादन्द्रा । यवबायवायि । वारुणायारेमारे । 
२१२९ % | 
र्हियाः$ सोमाश्राषणै२४। हाउ । तुबा५ यिष्छ 
2 


वाधि शहो५ड) डा॥ 


& 


सतेससाम्‌ भवति यथा वा इमा अन्या ओषधय 
-पवप्‌ सोम आसौत्‌ स तपोऽतप्यत स एतत्छाम- 


॥ भ्राथोख्ामानि ॥ 


सामाप्रश्यत्‌ तेन राज्य माधिपलय मगच्छदशोऽभव- 
राज्य माधिप्रल्यं गच्छति यशो भवति सोमसाम 
तुष्ट बानः ॥ ४ ॥ 


= 
॥ श्यतम्‌ । गे ६,१,२२। ता° ११, ॥ 


^: ५५. ३२ देर भ्र ५ १ 
अभिप्रवःसुरा। धसार४अौहोवा। आयिन्द्रमर्ं | 
१ १्२्‌ २१९ २ 
यथाविदार४यि । भो हा । योजरिटभ्यः । माघा 
म्‌ १. -> ५ ध १९ र ४ र 
ररेवा। पुरर । बार२४सूः । सहसेणायिवारेशा | 
१ ४: १4३ ५२ ब्‌ 


हस्मायेर। चारेतार३४अीहोवा । वा९३४स्‌॥ 
प्येतं भवति सामोर्विवाष्टो यन्नख्य सन्तलये ॥५॥ 


॥ प्येतनोधसम्‌ । ऊ ० २२,१,११.१ । ज्रौ० ७,१० । 


४ ३ ४ भ्र ९३२ इेरभ्य१५ १ ' 
अभिप्रवःसुरा । धसा३४ रोवा । आयिन्द्रमश्च) 
२१९१ ७ १ 
यधाविदार३४यि । अोरहहा । योररेज्ञा । रो दभ्थः \ 
१२ १ २५२ ५ १ १९२२१ 
मघ | वा । पुरूवार३४सुः \ सारद \ सेणेवशो 
५ द 


२२४ । च्चा!९३४तो ॥ 


४ ॥ श्राशोस्यामानि ॥ 


दमो वै लोकौ सहास्तां तो वियन्ता ववरतां 
विवाहं विवहावहै सह ना वस्त्विति तयो रय ममुं 
प्यैतं प्रायच्छन्नोधस मसा वस्मे तत एनयोर््रिधने 
विपर्यक्रासतां देवविवाहये वै श्यैतनौधसै प्रवसौ- 
याएसं विवाह माप्रोति य एवं बेद्‌ ॥ ६ ॥ 


॥ वैराजम्‌ । रद्य” १,१,१०,२। व्रा १२,१० ॥ 
र र र्र ३ ९ 
होयिया । होद्रया । दोद्या३४२बोध । सुमायि। 
२९ २ १२ रर १ र्र्‌ १२ रर 
मघवन्वा । चमेमाम । चमेमाम.। चमेमाम. ¦ 
रर १्र र र १ ररर र्रर 
बोधासुमायि । मघबन्वा | चमेमाम.1३। बोधामु 
९ २ १ ररर रर श्र र ९ 
मायि। मघवन्वा । चमेमाम ।2। यान्तेवसायि । ञ्च 
र्‌ १ . 


तायि। प्रशसिम। प्रशस्तिमि। प्रशसिम.। 


रर ९्र र्‌ र्‌ १ 
यान्तेवसायि । हेभच्चं तायि । प्रशसिम_। प्रश्लिम्‌।, 
१ २ ग्र श्र २ ९ र 
प्रशस्तिम.। यान्तेवसायि। शोञ्रच ताचि। प्र 
र्‌ २१९२ “२१ र्‌ र १ र | 
सिम्‌ । २ । दमःबृद्या । सधमादायि । जुषख । ३। 
¶१२्द्‌ २.१ र २ १ २ ९१ । 


दमावह्ः । ` सधमादायिजु । षस ॥२े | इमात्रह्मा । 


॥ आगशोस्ामानि॥ ५ 


९१२६ ¢ व । 
सधमादायि। जषख । ३। दयाहाउ | र| इय 
व $ र + ३११११ 
बोधमत्खा । हाउवारे । इ२२४५ ॥ 

वैराज साम भवति विरारपसु स्तुबन्ति वैराजा 
विष्टम्माः समोचोविराजो दधालत्रादायानुतुन्न 
गायति श्लोषेयायानुतुच्नाडि रेतो धौयते दत्तिण जरा 
वद्वातुरग्निं मन्यन्ति दच्िरतो हि रेतः सिच्यत 
उपाक्ततेऽदङते मन्यन्ति जात ममि हिङ्करोति 
तच्डाच््ातं पुचं पशबोऽभि दिकुर्वन्ति तख जाताया- 
मोमाएसन्त गारईपदये प्रहरामा३े आग्नौप्रारे आहव- 
नोया३ इलयाहवनीये प्रहरन्येतदायतनो बै यज्ञमानो 
यदाहवनीयः ख मेव तदायतनं ज्येतिप्मत्वरोति 
ज्योतिष्रान्‌ बह्मव्चं सौ भवति य एवं वेदाभिजुहोति 
शान््ा आज्येनाभिजहोति तेजो बा भत्मन्ते्ञ एव 


तदात्मन्‌ धत्ते ॥ ७ ॥ ॥ 
॥ खायन्तौयम्‌ । ऊ० ५,२,९,२। बा० १५,४॥ 


[1 ष 1 


रर १. = 


भद्राइन्द्रखराश्तायाः। भद्रारेडन्द्रारे। स्यरारै 


६ ॥ श्राशोस्ामानि ॥ 


१ च. = १ २ 
तायाः। योभ्रखकार्मविधतः। नरोषाऽतारेवि । 
१ रेररश्रर रे र ! र १र > ३ 
मनोदानायचोदयन्‌ । माररनाः। दानायारचो । 
१ २३२ ९ ५ २३११११९ 


दुम्‌ । दयार। ओर४वा । इ२२४५ ॥ 


श्रायन्तीयं मवति शर्वे ्रायन्तौयथ शरौत्वम महः 


शय मेव तच्छियां प्रतिष्ठाप्रयति॥ ८॥ 
00164 
५ यदहादिष्टोयम्‌ । ऊ० ५,०,२०,२। वा० १५,५॥ 
१.९ ९९ १९. च १२ १२ 


बरन्द्रायसतोमपातवे। इन्द्रायसोषा। मपातषायि। 


र १ † र ब्‌ 
हवप्रारेश्यिपा । रिषिच्यसायि । नरेचारेर्दा । 
ग्‌ १२ न्‌ 


्षिणावतायि । वौ रायारेरेसा । टनासा२दा३४३ 


वि । अर२४२। डा ॥ 


& 
यदादष्ठोयं भवति वृद्मयशसं बा एतानि सामा- 
नयृचा श्रो्ोयाप्-वद्यशसौ भवति यदादिषटौयेन 
तुष्टबानः ॥ ९ ॥ 


; 


॥ श्रागौस्यामानि ॥ ओ 


॥ कवतौषु रथन्वरम्‌ । उद्य० १,०,८,२ , ब्‌ा° १५,१०॥ 


९ ¶ | र द द्‌ १ 
खोवा। भीषुणखखौनामविताज । रितृरर 
२ १ २९ ४ १ र 


णाम । शातम्भवार४सौ ३ । अतारेरे्या। ओओ 
५. ५ 


बाई । हाडवा ॥ 


वामदेव्यं रथन्तरं पुटः मवति गायतो वे र- 
न्तरस्य योनिः खाया मेव तद्योनौ रथन्तरं प्रतिश- 
प्रयति तेजो पै गायवी छन्दसां तेजो रथन्तरः 
साम्नां तेजश्चतुर्विर्शसोमानां तेज एव तत्सम्यक्‌ 
सन्दधाल्यपि ह पुव पुचस्तेजस्ी भवति ॥ १० ॥ 


॥ अनिष्टोमसामनिघनम्‌ । अर, ६,२,६ । वा० ११५ 


२ र र र रर ,३ ११११ 


ए३। सवैन्कामानशोमरौ२३४५॥ 


ॐ 


पञविऽथोऽग्नष्टोमः सर्वजिता वै देवाः सवं 
मरजयन्‌ सर्वश्याप्न सर्वस्य जिद्यै स्व मेवेतेनाप्रोति 


सवे लयति ॥ ११॥ 


ट | श्राशोस्पामानि ॥ 
| 


 आरात्नेयम्‌ । ऊ० १६,१,१०,२ । वा २१,९॥ 

र्‌ र १ रर र र्‌ 

तुबन्दाज्ा । मद्ध्रारेरेता । पाधिवौच्ा। ति 
१ &. ञ्च 
जभरोरेरेषायि । प्रतिद्रापिम । अआमुच्चाधारेः। 
१२ ३ र ¢ ५ 


पवामाडना३ । महोवा । लाभनो< हायि। 
अविरकामयत चत्वारो मे वोरा आजायेरत्िति 


स एत मपश्यत्तसख चत्वारो वौरा अआजायन्ताख्य 
चलारो वीरा जायन्त य एवं बेद्‌ ॥ १२ ॥ 


॥ पित्रयम्‌ । ्रार० ६,२,१७। बा २४,१०॥ 


१ र्र १ रेर्‌ ¶ररेर!र र्रर ! २ १९२ २ १२१ 
वाकमनप्राणप्राणापानोगयानश्क्ष.खाचशमव 


र् ९ र १२ 
ममतिप्रति् ॥ 
ट 
एत्रा एव समहाव्रताः सबै वा एता विराजो 

दशिभो प्रथमा विरंशिनो दितोया चिधशिनौ ठतौ- 
~ ॐ 
येषा बे प्ररमा विराड यञ्चलारि्शद्रा्रयः पड 

भैर ४ 
किव परमा विराट्‌ परमाया मेव विराजि प्रतिति-। 
इत्ति ॥ १२॥ 


॥ ्राश्ोस्यामानि। > 


॥ ला्रोसाम । ग° १६,१,१६ । ब्रा° १२,५॥ 

५ र्‌ र र्‌ \ १२ ग्‌ र 

सुतासोमा। धुमारत्तमाः। सोमाडइन्दरा रयमा३। 
र्‌ रे २ २ १ \ ग्‌ २३२ 
ए३। दिन्ना | पवाद्रवबा इन्तो । ए३ । चरव्रा । 
१ र र र २२२ 
दादवान्‌गच्छारेन्तुवाः । ए । मदा । 

तषट साम भवति इन्दर वा अच्यामयिणं भृतानि 

नाखापयएस मेतेन वष्ट्नोऽखापटसदाव ताल्तद्ध- 
वामयंत कामसनि साम वलाष्टीसाम काम मेषैतेना- 
वरुन्धे ॥ १४ | 


| सोमत्रतम्‌ । ब्रारञ ४,१,१० | सा? ब्र्‌[०२,८॥ 


९ र्‌ र्‌ रर र १ २द्‌ | १२१२ र 
लमिमायोषधौःसोमविश्वाः । लमपोअ्जजनय- 
१९ र्‌ १ र्‌ य्‌ १ 


१ र र 
स्वङ्गः । तमातनोरुचन्तरिक्तम्‌। वच्चोतिषा 
१ र २ 
वितमोववधं ॥ | 
छष्णप्ञ्चम्या मुदिते सोमे बमिमा बषधीरि- 
लयेतेनामिजुहुयात्सहसक्षलः शतावर मेतेमैवाभिगो- 


योडुल्य सभाय: प्राश्नोयात्‌ सुरपान्‌ शे षयुषः पुरा 
 क्ञभते।॥ १५॥ । 


१० ॥ शआशोस्ामानि ॥ 


॥ प्रासादम्‌ । गे° २,२,१७ । बा° २,७ ॥ 
२२ेरभ५र ३ ४ २र 
अरण्योः | निहितोजा३४२ । तवेदा: । गभड्षै 
१५२ १२ र्र्‌ ॐ 
त्यभतोग। भिणारर४यिभोः। दिवैदिवदडााजाण 


५. ५ नर 
वारेरहीः। हारेरवी । प्रारेरहीः। मनुष्ये 
४ ॥ ५२्‌ ५ 

भिरम्निः । एहियादहा । हो५द । डा ॥ 

अथ यद्कर्भिणयोा बाग्वे घेनु्मन्तो गर्भ वाच्यवादखय 
मन्व ट्धाल्यामन्वशोयो भवल्यथ यदध नुभव्या दादश 
पयाएसि तान्येवास्बिन्‌ ट्धाति तस्मादाहुः पयसौ 
राजा पुण्य दति ॥ १६॥ 


॥ जराबाधोयम्‌ ¦ ऊ०° १६।१,१६१२ । वा° १४,५॥ 


रर ९र ॥- 4 १२ २ ? १ १ ६ ग्‌ 
मानोञ्चम्नोवा । मष्ाधनायि । प्रावारेरेगे भा । 
१ १२ ४ ५ २ २ 


र्यथा। संवागी १८सारेरेरा । पिम्‌। जयो३ 
४५द्‌। डा ॥ 

जरावोधीयं भवलत्नाद्यखावरष्या भत्रं वे लण- 
बोधीयं मुखं गयत्री मुख एव तदन्न" घन्तेऽत्र मसा- 
ब्रादो भवति य एवं वेट्‌ ॥ १७॥ | 


॥ आशोख्ामानि॥ ११ 


॥ बाहदुक्थम्‌ ! ऊ० ४,२,१२। बृा° १४६ ॥। 


१ श्र १२ न १ ४१ २९ 
प्रहिन्वानङ् । तारेम्बृहात्‌ । प्रहिन्वानङतम्ब्‌- 
र्‌ 
रात्‌ । भिर्येमार । णोहयेलोर । विचक्षणाः । 
र्‌ र्‌ र्‌ 


१ २ १ 
राजादायिवाः। समुद्रायाररेया३४५:। ओर२४५ 
द| डा॥ 


वाहु कथं भवति वृहदुकयो बा एतेन वानयो- 
{त्रय पुरोधा मगश्छटच्न' वे ब्रह्मणः पुरोधात्रायसा- 
वरूध्यै ॥ १८ ॥ 

॥ भरदाजस्यलोम । ऊं० २,२,११,२३ । त्रा° १२,११॥ 


१ > र र्‌ र्‌ ४ 
यास्या । वाय॑मणाभाररेगाः। अवेर्नामीर । 
प्र र रे ९ ९१, १ - र 
वावरुणाकरामारेरषहायि । श्रायेरेनामौरे । ता 
र्‌ श्र |: म्‌ १ र्र्‌ ¶ 


वरुणाकरामारेञ्हायि। आरेरेयिन्द्राम्‌ |, अवसेमा 


9 


९२४दहोश्दायि ॥ 


भरद्वाजख लोम भवति पशवो > लोम पशुना मव- 
ॐ ( ॐ - £ क ॐ 
रुष्य तदु ट्‌।घमिल्याहूरायुव दो घम्मयुषोऽवरुष्यं ॥१<॥ 


१२ ॥ श्राशोख्यामानि | 


॥ मधुशुपत्रिधनम्‌ । ऊ० ३,२,१४,२ । वा° १२,११। 


र र र र ब. 0 

मुष्वाणासोवियद्विभारेयिरे। चितानागोहेरा 

र्‌ २ ५१ र र्‌ र शन 
धिलचार । इहारेहा। अरेहोरेवा । आयी । 
२ १ र ग २ ९ र्‌ 


दइषमद्मारेभ्याममितारेः । हारेहायि । ओौरेहोरेवा । 
१ = १ र २ > $ २ 
अआयिहोरे । सामखरारेन्‌ । हारेहा । अौरहोरेवा । 
अयोदहोर । वसु । वारेयिदार४अौहोवा । मधश्चा 
२ १११५९ 


तार२४५: ॥ 


मधुञ्चात्निधनं भवति पर मस्यात्नादास्यावरुष्यै 
परमं वा एतदन्नाद्यं यना प्रजापतेर्वा एतौ सनौ 
यद्‌ छतञ्रुत्रिधनं च मधुश्चुत्रिधनं च यन्नो वै 
प्रजापति मेताभ्यां दुग्धे य कामः कामयते तं 
दुग्धे ॥ ९० ॥ 


॥ गो तमस्यभद्रम्‌ । ज्म १,१,२०। ब्रा" १२,१२॥ 


र्र्‌ ९२ २ १ रे १ २ १ ग्र ९ 
भटिलरिन्द्रःसगणामरङगोरः। इहा । अद्यभ्य 
रर र र १ र २ १ 


भेषजाकरारेत्‌। इहा । ए९। भद्रम्‌ ॥ 


॥ ब्राशोस्सामानि ॥ १२ 


गोतमस्य भद्र भवद्याशिष मेवाख्मा एतेनाशासे 
साम हि सल्याशोरेतेन वे गोतमो जेमानं महिमान 
मगच्छत्‌ तस्माद्य च प्राञ्च गोतमाद्ये चावषञ्चस 
उभये गोतम षयो त्रूबते ॥ ९१॥ 


॥ मार्गौयवम्‌ । गी° २,२,१। बा १४,९॥ 


५ र ४ ५ \ 4 २ २4 २ ५ |, 
तद्वौहोवा । गाया । सुतायिसारेड्चा । पुर्‌ 
र्रर १ २ ग्म १ र 


१ 4 
हता । यसात्वाई्नारेयि । शंयत्‌। हा । , ओर 


र ^ र ५ ११ ५२ म्‌ 
होयि । गाररे४वायि । नारेणारे३8अ्रौहोवा । ८३ । 
१ ११९१९१९ 


किने९२९५॥ 


मागौँवयं भवति देवं बा एतं ्गयुरिति बदन्ये- 
तेन वै स उभदेषां प्रशुना माधिपलयै' माश्रुतोमथेषां 
पशुना माधिपल्य सश्र ते मार्गौयवेण तुष्ट वानः॥ ९२॥ 


, 
॥ वास्तुसाम ( कावषम्‌ )। गे. ७,२,२० । सा० बा० २,२ 1 
[1 | | 


भ्र र २१ १२, ३ ५ 
वासतोष्पतायि । धवा । स्णा । चओ१२४बा । 
१ २ र श्र र १ रभ्र र 


असतसोम्यानाऽभेम्‌। दुसःपुराभभत्ताशश्वतारे < 


१४ ॥ श्राशोस्ामानि ॥ 


२ ३ ४ १ दर्‌ र 
दूनाम्‌। अ२३४बब्द्राः । मुनोऽर । ना२१८बार२। 


४ ५ 
सा२४खा ॥ 


वहुपरशुधनधान्यहिरण्यमायु्रत्‌पुरुषं बौरसुः 
सुभगा अविधवस्तलौ क शिवं पुण्यं वास्तु भवति ॥९२ 


) दंग्रस्पाम । आर० २.२,१२ त्रा ५,६॥ 


2 र र 2 र र्‌ 
"हाड । ३। यशोहा । ३। व्चोहाड । २। 
ध, - र. , 4 व क 
आद्िन्हायि । २। आस्म्मोन्हार {उ । वार । तवेदि 
रर १९ २ १ ६ १ २१२ र्‌ |: 
नद्राबमंवसु। लम्पुष्यसिमध्यमम्‌। सचाविश्वखपरमख 
\ रर श्र ब्‌ र्र्‌ र्‌ 
राजसि। नक्किष्टागोषुदणखते। हाउ । ३। यशो 
१ रर १ २ ¶ 
हाउ । ३। वर्चोहाड । २३। आद्िन्हावि ।२। 
९ र 
आद्िन्हारे१ । वारे। अयुर्विश्वायुविपरं विश्व 
8 २ र एर २१२ १ र २ रेर २१९ ररेर १२२ 
मावुरशो महिप्रजान्छष्टरधिनिषेद्यस्मे शतञ्जोवेमशरदो 
१३ ११९११ 


वयन्तं २२४५ + 


॥ श्राशोस्ामानि ॥ १५ 


भवति यशो यशसा ॥ २४ ॥ 


॥ धर्म सामनिधनम्‌ । गं० ११,२,२० । ब्रा १४,११॥ 


र्‌ ध १९१९ 


ए२। धम्मोर२४५॥ 
धम भवति धर्मख लये ॥ २५॥ 


॥ वाहदविरम्‌ । आर० ३,१,२६। सा० त्रा २,१॥। 


५ २ १९ र १.९. 4३ क 
पिवासोममिन्द्रमन्दतुला। यन्त सुषावदयप्रवा द्विः 
र्र्‌ रर १ श्र १ रेरर्रर 


सोतुबषैह्भ्याधसुयतोनाब ॥ 


तौन्वोदकाञ्चलौन्‌ सदटाचामेत्पिवासोममिनद्र- 
मन्दतुत्षेल्येताभ्यां दोघीयुरभवति ॥ २६ ॥ 


 यक्ञायन्नोयम्‌ । ऊः १,१.१४ । ब्रा° ११५ " 


१. १ म १ र म्‌ १ 


दाशै। माहा। व्यारेदाताग्यायि। ,भुव- 


। व र्‌ र्‌ १ ९ 
दाजेश्ष्ववि । ताभृ१२बात्‌ । इ्माधि । बारेहोयि । 
१ रर ५82. 4 


तत्रातातनुरेनाउ । वा३४५॥ ` 


१६ ॥ आशोस्ामानि । 


यज्ञायज्ञीयं भवति बाग्यज्ञायन्ञौयं वाचि यन्नः 
प्रतिष्ठितो वाच्येव तद्यन्न मन्ततः प्रतिष्ठापयन्ति ॥₹७ 


0 प्रवः। गै° १४,१,२४ । त्रा ५.८; १४,५ । 


र्‌ र्‌ र्‌ २.4 २.५ ५ 
वोरेहा । बोरेहा३े । हा । अओर३४बा । 


क - ५. र द ५ रे 
हायि। पूनानार३ःसो । माधारारेरेध्या ' भापो 
५ ९ ५ 


वारर४्सा। नो्रषीररेध्सौ । आरलाईश४धाः 
योनौमाः २४त्ता । खासीदार्सौ | उत्सदा 
३ ४यिवो हायिरण्या ३९याः । हा । बोरा । वो 
हारे। ओशरेवा । हा३४। होवा । एर । 
१२१९२ ,१२२२,३ ११११ 


अतिविश्वानिदुरितातरेमार३४५ ॥ 


परवोऽन्वह भवति समुद्र वा एते प्रस्लान्ति ये 
संवत्छुर मुपयन्ति यो वा अश्वः समद्र प्रज्ञाति न 
स तत उदेति यत्‌ प्रवो भवति खर्गख् लोकस्य स- 
मष्टा अतिविरश्वानि दुरिता तरेमेति यदेषां दुष्टतं 
दुःशस्त तदेतेन तरन्ति ॥ २८॥ 


} ब्रा्नौसामानि । १७ 


[क्रथनम्‌ । ऊअ० १,१,४,३ ॥, इ... 
१९ > १२ २ २१ 
आर्षौः। विप्रापुरएता । जनारेनाम्‌ । छम्‌ 
र १ २ १९रेर २ ३४५ १ 
राः । उशना । कादियेना। सचिदिवेद्‌निहिताम्‌ | 


+. र १ २ ९ २ १ र्‌ 


यदाररेसःम्‌ | अपायिवियाम्‌ + गुहियम्‌ । ना३४२ । 
र ४ 
मागो ना६५६म्‌ ॥ 


अथ वायु रौशनं प्राहहत तद्रौ स प्राणवीय्यं 
प्राह्रहत प्राणा वा श्रौशन सवं मायुरेति य एवं 
वेद्‌ वायुबणै उशसस्यैतदोशन मुशना बै काव्यो 
ऽसु राणां परोहित आसीत्तं देवाः कामदुघाभिरपा- 
मन्यन्त तस्मा एतान्यौशनानि प्रायच्छन्‌ कामदुघा 
वा आनानि कामदुघा एन सुफतिषन्ते य एवं 
वेद्‌ ॥ २९ ॥ | 


॥ वेरुणसाम । ऊ० २,२४.२ | बरार १३.८॥ “ 


र्‌ ९ > १ २ र ०२ 
हषोअचिक्रददनोवा। ओवा। कार्षोभचि। 
4 १ र्‌ 


-करदाहानारयि ५९९ ३धिवा। नार रसो | मपवमा । 





1 
५ ६ च क [| वि ॥ । ॥ „ 
; 1 भोरे [वा| 
गोरेर्मामिः । शक्नान ) भौर । शो९१२६४ बा. 
। । ४ \. ८४. «+ 
# + 


वङ्णसाम भवल्येतेन बे वर्गो राज्य माधि- 
पय मगच्छट्राज्य माधिप्द्यं गच्छति वरूगसाना 
तुष्टुवानः ॥ ३० ॥ 


॥ शुदाशद्ीयम्‌ । गे ९,२,७। बा° १४,११॥ 


ठर भर ४ ५ 9 भर ५ २ १ र २ १ २ २ १२ 
एतोन्विन्द्र८स्तवामा । शुद्धश्च नसारेरेा । शु 
श र्‌ २१ १ 4 
सकय वौदा ३८साम्‌। शु रारेरेगौर । वारन्‌ । 
र्‌ र्‌ ३११९१ १ 


ममाश्श्मौहोवा । त्‌२३४४ ॥ 


* शरुदाशुरीयं भवतीन्द्रो यतीनृल्छालाहकषेयेभ्यः 
प्रायच्छत मभ्रौला वागभ्यवद तद्सोऽशहणोऽमन्यत स 
एतच्छाशुरौयः मपश्य्तेनाशुष्यश्छ्यति शुद्ाशुरेयेन 
तुष्टेवानः ॥ २१ ॥ । 


॥ श्राथौसखामानि॥ १९ 


्ेविभोयम्‌ । अ० ५,१,१०.२ । बा° १४,११॥ 





१६३ रे - 

मा । नारसुष्टशतीम्‌ । ष्टि 

दे। बायिभारेरेयाः। इम्मायि । टूरेवारः। आ 
र्‌ ५ २ २५ र ५ 

र४यिषेहायि। ओ । हवायि। पारेरेष्वा | 

१ म र्‌ १¶ ५र 


हम्म । खारसारेम । यार३४ताम । एडियाई दहा । 


` श्र रर 


| ए तरण, 
0. 
आआपाहम्‌ । ..क 


होरद्‌। डा॥ 


विशोविशौयं भवलग्निरकामयत विशोविशो 
ऽतिथिः खां विशोविश आतिथ्य मन्रुवोयेति स 
तपोऽतप्यत स एतदिशोविशौय मपश्यत्तेन विशो- 
विशो ऽतिथि रभवददिशोविश आतिथ्य माभ्रत 
विशोविशो ऽतिथि बति विशोविश, आति मभते 
विशोषिशौयैन तुष्ट वानः ॥ ३२॥ । 


५ कपुष्यम्‌ । गी° १६,२.३२४। ब्रा° १५,३ # 
२१९ रेर१ २१९ २ 2 १ 
पविवन्तेविततं ब्रह्मणस्पते । ३९३ ।९ । हे 
१ र रेद्‌ 


वारेषहार। छरिः। प्रभगग वारिपररियैषिविप्क्ता३ः। 


। 


२५ | ,॥ शारो ङ्गी 





र # , ल 2 (५ $: ॥ 
॥ १, 
४) ६ ॥ 11 ¦ -- ॐ) ९ 
द 1, + ) गा + 
॥ 
® दः + ५५५. 





1 र 9 एर्‌ ० ५7; 
गृतासडबहन्तःसन्तदारेथत । हुव९२।२। वाहः 
२ ध्र र्‌ ^ २ १९२ रर र $ १२ र $ 


हा३े। हारेर्मौहोवा । अर्कीदेवानारेम्परमेतियोरे 


२ ११११ 


मा२२४५न्‌ ॥ 


अर्वापुष्य भवलत्न बै देवा अरकं इति वदन्ति रस 
मख पुष्प मिति सरस मेवान्नाद्या मवश्ने ऽकपुष्पेण 
तुष्ट वानः ॥ ३३ ॥ 


॥ टे वस्थानम्‌ । अर, १,१,१५। बा" १५,२ 


र्‌ र्‌ १२ १ 

हाडपिबासुता । खरसिनारः। रोधि 1३, 
२§ । १ र १ र रे १२ 
हाहाउहाउवा। सहोनरः। मत्खानदृन्द्रगोम 
र्‌ २२ $ २९ १ र 


तारः! दोयि। ३। हाउ । ३ । बा । सलमोजः। 

रर ¶ ररर र 

आपिर्त्रोषीधिसधमार । हेयि.। ३ । हाड ।३। वा । 
। २७ ॥ र $ 

खर्जोतिः। दियेषषैर । होयि ।३ ` हउ ।३। वा । 


कै 


॥ श्राग्ोख्छामानि ॥ २१ 


२ १र 






। ‡ ३ ४ 4 ११११ 

ॐ&,२२४५ ॥ 

देऽस्यानं भवति प्रतिष्ठायै सद्ुति भवति सध्‌- 
स्या अहवौ एतदबली यत तदवा देवस्धाने तिष्ठन्तः 
रङतिना समस्क्‌वटसत्पद्ध,तेः सङ. तिलं देवस्थानेन 
वै देवाः सगे लोकते प्रलय तिष्ठन्‌त्ख ग लोके प्रतितिष- 
मेल्येतद्रुणाय देवता राज्याय नातिषन्त स एतद्‌ 
देवस्थान मपश्यत्ततो वै ताद्य राज्यायातिष्ठन्त 
तिषन्तऽखै समानाः शेषाय चचखेवाख्य प्रकाशो 
भवति प्रतितिषटति य एवं वेद ॥ ३४ ॥ 


॥ 


॥ अकूपारम्‌ । गे° ५,१,१८। तरा १५,५॥ 
ध्र र ५ ४ ५ ५ २१ 
आतूनद़्‌ । द्रत्तमादत्ताम्‌ । विवङ्गाभतसङ्ग. 
-- १ २१९ दर १ ४, स 
भारेया। वचिवङ्गभएसम। गृ । भरेहायि। 
५ रैर ९ ग्र १ 


भार२४्या। एोयि । महाश्सौदक्ताररहोयि। ओष । 


र्‌ 


वाहोकृ९ षा. प्रावि | 


{१५71 


। भाधोस्सौ्मानिं ॥ 


= क - (१. + = 
॥;.,. 11 +. 


५ धु [£ ् 
॥; ह. चःभ ५ ^ 
। ६." , "५. षि ~ कः. १ स्थ ! 
: ~ 1 ५ ^ छ 
4५ 9 ^ 4 {ॐ +, ¢ ६ 
५ †\. १ -१.५ ॥ - 4. (+ ^ ¢ “2: +, ८ च 1 
= 1 
[मि ; 4 (श (0. +“ क, 
( = 1४९. र क 
॥ 11 . +. 7}. ध 
< किः ५ वि ५ * ५ † ४ 
षु ! ५५ त ९१५४ ५ ष) प ४.५ 9 ८ } ५१ (व्व ^ 4 "^ 
~ र "भ्ण ) ॥। ५ न, ह 1 भर 
॥ ८१५\ । भ ५ 9 ध ॥.1 
1 
स ॥ † ४. ( § | 9... 
॥ } चः 





) जिखिधनमामेयम्‌ । ऊ, ३,१.८,२ । ब्रा° १२,२ । 
1 
र्र्‌ र्‌ | 8 द्र १द्‌ 


सोमोदुग्धा । भायिरारे३४ाः । सोमोदुग्धा 
॥ ४. ५ २ 4२ ५ 
भिरा२१खबा२२ । अआरेरे४्ताः। सामृद्रारेरेषटत्रा। 


२१९ र > ५ १९ + र 


संवरणानिया२१उबा९२। आ९३४ग्मान्‌ । मान्दोमा 
२ ३ 


९३४दा | यतोआाउवार२ । शार२९े ॥ 


विणिधमामेगरं भवति प्रतिष्ठाया अग्निः रुष्टो 
नोददोपष्यत्‌ तं प्रजाप्रति रेषैन सान्नोपाधमत्ष उद- 
दीप्यत दौश्रिश्च बा एतत्‌ साम ब्र्मवर्चसच्च दोपिब्चे- 
वैतेन ब्रह्मवश्चं सञ्चावरम्धे ॥ ९६ ॥ 


॥ दूषष्ठधोयम्‌ । ऊण २,१,१८,१ ॥ ब्‌ा° १२, ॥ 


6. र १ -- 


रसन्तेमायि। नोभर्यमा ।. पिवंपवार। रुणं 


॥ प्रायोस्ामानि। २३ 


॥ ए २ १ १५१३ इ कष 
कवायि । पर.द्कङ~ + 1 रुरेतारे ३४४ 
९ 
द ॥ 
„ „६ 
ण्‌ 

दूषोवधौयं भवति `प्रशवो वा इषोवधोयं 
पःूना मवरुध्या इषे पै पश्चम महव घे षष्ठ मवद त 
हेतिं यजमान मेवेतेन वं यन्ति ॥ २७॥ 





॥ द्रविणसाम । गे° २,१,२४ । ता° ९,२॥ 


रर {दर २ र १२ 


देवोरेवोर द्रविणोदाः । पु्ौविवटासिचम्‌ । 
१२ == १ र्र्‌ १ ( 


उदा १ सिञ्चरार। ध्वमुपवाप्रणध्वम्‌ । अदिंदोदेर । 


१२ रर १ 


वश्रोहते । दृडाररेभा२४२, भर२४५ इ ¦ डा ॥ 


योवा अधिपतिं वैदाधिपतिभंवति ्यस्िएशो 


वै सोमाना मधिपतिः पुरुषः पशनां लस्माश्चञ्चो 
ऽन्ये प्रशवोऽदन््ः पुरुषोऽधिपतिरं सोऽधिप्रति 


समानानां ५वति ट एवं वेद्‌ ॥ ३८ ॥ 


॥ -पशक्रलम्तनि. ॥ 


ण्ड, &, चः 4 १ ५ = ५ (क 








पृवेमु चेव तदप परेण रूपेणानुवद्ति य 
पृ रूप मपरेगानुबदति तदनुरूपस्यानुर्पत मनु- 
रूप एनं प्रचो जायते य एवं वेद्‌ ॥ ३९ ॥ 


! श्रायुःसाम (प्राणः). रार. २,२,१ । त्रा ५,४॥। 


न्र्‌ श्र १्२्‌ २ १ 
हाड । २। अयुः।३। सालयम्‌। ३। इन्द्र 
१ ग्र २४ ५ र भ्र २ ९ 

त्रो । नेरमधि । ताहवन्ताड । यत्मारिथाः। युनज। 
क, ^ ग्र र २ ९ २९४दर्‌ ५ 
तादधियसाः । भधेन्षा । तारश्रव। सश्चकामाद्‌ । 
र्र्‌ १र ॥ २१२ र्रष्े४ ५ रर 
आगोमताई। व्रजेम जातुवन्नाः हाउ३ । 
¶र “ 8 ३ २ भ्र र 
अयुः ।*३। सायम्‌ । ३। सल्या२४। ओहोवा । 
२१११५ ^ 
९३४५ ॥ ` 6 


पराण मेव तज्ञयन्ति॥ ४०१ > 


4 


॥ ्राशौस्ामानि ॥ २५१ 


॥ वारवम्तोयम्‌ । अ० १४,१,७,२ । ब्रा ९०,२। 
श क र >ेर्‌ १ २ + र ९ „ ५ 
विष्णोाःकम्मषोटोहापि। गायिपश्यार२४ता | 
र ४२ ५ 


यतोत्रारेरृहा । तानिपस्पा२४ । ओौहटोवा । ईहा 
३४दहायि । उन्हूवा द्यि । इन्द्र । यजियसखया 


देर र 
३४। ओह्येवा । ईहा२४दायि । ओहो३१९२8 । 
 खाऽ। एहिया€हा । हो५द । डा | 

एतेन वै देवा जेत्वानि लिला यं यं काम मका- 
मयन्ब तंत माप्रवन्‌ यं कामं कामयते त मेते 
नाप्रोति ॥ ४१॥ 


त वनिधनम्‌। श्रार० २,१,८ । ब्रा° १९,१॥ 
गर १ २ द्‌ र २ रर ११९ 
ए । राज॑श्रूेमसखराजङ्गमेमा२२४५ ॥ 


यो रान्य आश्टसमानो राज्यं न प्राप्रयात्‌ स 
एतेन यजेत राजैवेन राजनं 'शुरोति ॥ ४९॥ 
॥ सौभिन्रम्‌ । ऊर {१,१४.१ त्रा" १३,६॥ 


सौमिवम्‌। अौहोयि ॥ भौ इहोशयि ) चो ३ 


-- प्र॒ रर २ ११११९ ~ १ 


९२४५बा९५६। इन्द्रारेयसामगायता९२४५। वि 
प्रारेयवृहतेवृा त्‌ । ब्रह्मक्ृतेरेविपसितेर३४५। ए३। 


२ १ ११११ 


` पनसख्यवेर२६५ ॥ 


रि 4१ । श्रागौस्यामानि ॥ 


कामसनिभ्साम सोमितं काम मे्ैतेनावसन्धे ॥ ४२ 


+ महावैवाञ्निवम्‌ । प° ९,१,२२ । ब॒ा* १२,६। 
२१९३ २१ र १९११ श 
हयायेर । हयायेरे । दयार२३४५ । इ८९३। 
२ ४१९५ दर २२१० 
आर१४यि । द्र विश्वा्रवो । ठधारेन्‌। सा९२४। 
२४ ५ ३२ १ ३२४५ र 
मुद्रव्यचसम्‌ । गिराः । रार३२४। धोतमण्रथौ । 
र १ र॒र ३ ४ ५ ३२ 
नारेम्‌। वार३४ । जानासत्पतिम्‌ । पतारेयिम्‌। 
२१९ र २९२ १९११ २ ११११ 


हयाये३े। दयाये३ । चया९२४५ । ह ९५२२४१५ । 


९ ५ र ५ र 
होऽषटद्रडा । होऽदडा । ₹ोर३४५द्‌ । डा ॥. 
ॐ + त्रि 
महावेश्वामिचं भवति पाप्मान 4 यदमहौ- 
ध 1 
यन्त तन्प्रहावभ्वामिवख मह्टावे ष्दुः(मरतम ॥४४॥ 
॥ मद्मदिवाकोल्यम्‌ 1 श्रार० ६,१,१७ । बुा° १,२; €,६। 
। 8 ५ ९ २ {र 
द्याः) २। अन्हरिच॑म्र्‌ ।३। भूभिः ९। 
५२ र एर २ 5३55 
भूमाई४। अौहोवा । ए३। आयुषै९२४५ ॥ 

* आयुषे मे पवख वच॑से मे पवख बिदुः पृथिव्या 
दिवो जनिवाच्छुणखन्लापोधः चरन्तीः सोमेषोद्भाय 
ममायुषे मम भद्यवर्चसाय यजमाना अमुष्य 
राज्याय ॥ 8५॥ 


॥ श्राशोसामानि ॥ ९७ 


॥ सूर्य॑साम। उद्य २,१,१४। ब्रा १५५११ । 


१ २९२ २ र १ दर र २ 
बरमहा८्असिसू्् । बडादिश्यमहाएमसि | 
१ ररर २९२ र १२२२९ १२ र 
महस्तेसतोमहिमापनिष्टम । मह्वादेषमहाएभसि । 
१२२२ र ~ १२ र दर्‌ द 
मह्वादेवमहाए्सि । मश्टादेवमहाएअसि । वट्‌- 
१२२१ रर श्र \ रर २ शद ॥. ९१२ 
सू्खग्रवसामेहाए्सि । सत्रादेवमहाठअसि । सवा 
रर श्र म्‌ ९२ र २ १९ २ १२ ररर 
देवमहाएअसि। सतादेवमहापमसि। मह्वादेवः 
ब्‌ २१ ररर ॥ र २१दर > 


नामसूव्धपुरोहितः। विभुज्योतिरदाभ्यम्‌ ॥ 
युको स्तुवन्तो वै सुरोऽन्त एतदशम मङ्का 
मन्त एकैष्तूमेन सुवते प्रतिष्ठाय ॥ ४६ ॥ 


॥ हुतसामेशे ^° ५,१,२८ । सा० बुा° २६॥। 
४ ५ १ © २ द ४ ५ २, 


सादा । सष्यतायिमङ्ूता । बररे४्वा । प्राया 
। १ ५ १ १. र्द । ५ , 
ओ२३४बा । आद़न्द्रा ।4 खोकामार३४या९१५६म्‌ । 
४ १र रर ३ ९११९ ) 
सनिेऽर्धामयासिषार२४५म्‌-॥ 

मास सोमभच्यः स्थात्‌ सदसस्पति महत 
मिलेतेन खृतनिगादौ भवति सदा वैतभ. प्रयु्चौत 


खलनिगादौ भवति ॥ 8७ ॥ ॥ 


२९ ॥ म्राशोस्ामानि ॥ 


© 
॥ सन्रस्यश्वि । अर० ४,१,४ । व्रा° ५,४ ॥ 


रेर र र र र॒र र ब्र १९ र र र 
अहोवाओौशोवाशौहोरेवा । अगन्प्रज्योतिः। 
१ २ र २१९२ रर २६ र्‌ 
₹२। अगन्प्रज्यातिः। अरूताञअ्भम।२। अर्ता 
ग र्‌ १ र र र्‌ रर्‌ १ न्‌ 
अभमा | तरिक्ंपुथिव्याश्रध्यास्हामा । । तरितं 
१ रर १२१ रेर १, रर 
पृथिव्याञ््यासहास । दिवमन्तरिक्ादध्यारुहाम ।३। 
र्र्‌ दर्‌ १ र्रर र रर्‌ 
अविदामदेवान्‌ । ३। समुदेवैरगन्प्रहि ।३। ओ 
र॒र र र र र र 5 १९१९१... 





दोवाोषहटोवाओषोरेवा । त # 





माप्रबन्ति || ४८.॥ 


| 0 ह 
सामथमोतिलममर्यादोपनाम-द्तेदब्रयानु र द-सामगा- 
ऽऽवतथश्रो सयत्रतश्ग्‌ सङ्गलितनाम-संहिता-ब्राह्मण- 
स्थाननिदृयसदहितानि, 


कौधुमानां जातकमांदिषु व्यवहार्याणि, 


सक्राह्मणानि भाशोखामानौति । 


कपत छण व्ष्व्ग््लं 


॥ अध रदयोत्तमसामानि। 


1 मदाशा निकग्येणि ।वनियीज्यानिं ॥ 





व्राद्मणम्‌-- पद्ध पविभन्ति महासामानि सवस्य प्रथमोत्तमे 
श्द्रस्य तोण्यथापर मनेषटरसो हे कुरस्य रसौ हं म॑त्योषटरः 
पद्म सामो वा विकाये लोकाना यान्तिरुत्तमम्‌'- 
द्रति २।१३। 


॥ ॐ टम्‌ ॥ 


१९०२ ३१९ रेर३२२ २२१९२ ३ १९ ९ रे 
आक्रन्दयकुरुषोषम्महान्तएहरनद्रखाभियोजयाश्‌ | 
"नध १२ ३२ ३२ ३ १ २ ३२ १९१२ 
ममो िधद्ुतामन्योअन्यल्यात्मापरत तुश्चोकमच्छ! 
रख ३१ रर रभ १२ १९१९२ ४ 
प्रयश्चक्रमरावणेसंभूताभभ्यवत्तेयत्‌ । 

गख १९१९२ २१२३२१२२ १ 


ज्योगित्तिस्ोहार्तशयातेश्षेशवच्छिरः ॥ { छन्दः ) 


ग्‌ | ५२ ५ र्र ३१ र 
आ। क्रन्दय । कुस्‌। घोषम। महान्तम्‌ । 
२६ ९२ ९१२२ ३२ ~१  { २ 
इरीदति । इन्द्रस्य । अभि । योजय । भआशठति। 
र १२ र १२ र्‌ २२ 
मम्मीविधम्‌ । ममं । विधम्‌। ददलाम्‌। अन्यः। 
६ ९ २ < २* ३ १ २ 


चन्‌। यः। अन्यम.। अन्‌। यम.। शल्याल्मा । 


२ रदस्योत्तमसामानि। 


र > क. २ १ रर १२२ 
शल्य । अत्मा । पततु । श्लोकम्‌ । अच्छ । प्र। 
९२ { रर ५ २ १ १ र 
यत्‌ । चक्रम । अरावशे। अ। रावणे। सनते। 
९१२ ९ १२र 2.01 &१ 
अम्यवर्तथत्‌ । अरभि। थवत्तयत्‌ । ,ज्योक्‌ । इत्‌ । 
३ ५ १२ १२२ १२द्‌ 
तिख. । ओहाते । शयाते । कैशवत्‌ । शिरः ॥ (पदं) 
रर २१ र्‌ -- ९ <~ १र 
आक्रन्टयोवा । कुरुघोषम्महाश्अान्तार्म । हरौ 
ब्‌ | 8 ज ~ र १ ब्‌ 


इन्द्रस्याभियोजयार । अश्रर। मर्माविधन्दद्ता 


१९२ र द्‌ % 


मन्यो । आन्याशेम । शल्यात्मापततुश्चोकमार२। 


आरे। च्छा९३४ । भौवा । अस्‌ ॥ { 

न्र्‌ । 

हा । ३। अस्‌ । ३। फट्‌ ३। खस्‌। ३। 
१ १२ $ अ अ श्र र 
हस्‌ । ३। प्रायरेत्‌ ^ ववक्ररेम्‌ । रारे) अव्‌ 

$ ˆ १२ १र 6 5 : १्र $ र रऽ 
शारद । सानरे। ताञ्रर। भ्यावरे। तायरेत्‌ । 
१ र § ५ १ इ {ष्रर ऽ र्रर ऽ श्र रः 
जौथोधेक । इन्तो । सामरे । हात९। शायार। 
१२२६ ९्य्‌ र 8 


तेके२। शावरेत्‌ । शादररेः । हाउ । ३। भस्‌ । 


। । १ ५२ 


पट्‌ । ३। ष्स्‌^ २। हस्‌ । २। हारे२8। अओ 


1 


रस्योत्तमसामानि। २ 


द्‌ रर ९ २र १ रर १ € रर १ 
छोबा। एअस्‌। एफट्‌। एर्स्‌। ए हस्‌। 
२१११९ 


इ२२४५ ॥ ₹ 

२ १ १२ $ १, ~ १२ र 6 

अभ्याभूः । ३ । प्रायरत्‌ । चकरेम्‌। अ्रारारे। 
रर $ १र $ १२ १९२ 
आ्आवणारेद।२३। सानरे। ता्ररे। ब्यावर । 
र र र §२ १र १र र $ 
तायर्त्‌। २। जोयोरेक्‌। दइत्तौर। खाभ्रोरे। 
१र र 6 एरर $ रर ऽ १र 4 एर $ 
हाते । ३। शायार । तकेर । णावरत्‌ । शाडररेः। 

2 १ ९ र्‌ १ 4 ९ ५२ 


३ ्ध्जग्याभूः। २। अ | म्यार। भू२४। भौ 


हि > २ १९३१११५ 


होवा । इस्‌ स ए३चच््‌२२४५; ॥ ३ 


रर श्ष्ठ र॒ र २९ र 

हाउ । ३ | क्षरोहर(हरोदरः | ३२ । दश्चप्रहश्च 
१ १ २ 4 १ २१ ररर 
प्र्छिसी | २। हाड। ३) वा। प्रयच्चकमरावण। 
२९२२१ > १२ १ ९ र रेरर ¦ १दरेर 
सनताअग्यवर्तयत्‌। ज्योगित्तिखओहाते । वयात 
र २ १ १२ ब्‌ ब्‌ 
कैशवच्छिरः। हाउ । ३। क्षरोहरोडरोहरः । ३। 
२ १ २ १ ग्‌ २ { 4 $ ग्र 


दश्चपदश्चप्रच्छिन्धौी ।३। हाडहाठदहाउवा। ए। 


४ ररस्योत्तमसामानि। 


१ १ 6 र रर १ २ ९ 
दश्युपहश्चप्रच्छिन्धो ।३। ए। वश्चप्रबशयुप्रश्छिन्ो 
१११ १ , 


२३४५ ॥ ४ 


ग्द १२ २१२१ रे १२ (र रे ष् २५ 
दाख | ३। वथोबहटतथहविभद्रारखधाटखर 
2 १२ १२२ ! 
स्कर दषमजे५रजःसुवः। इम्‌ । ३ । ह्ः। २। इ 
धरर र रे ९ र रैर र्‌ 
। २। इ५२३४। ओौहोवा । अभित्वाशुरनोनुमो 
भ्र र१२र रर्‌ २ ? र 
हस्‌। अदृग्धाद्वधेनवोहस्‌ । द शानमूस्जगत्‌, ष 
र र र 
टं शणम्‌ । †गनमिरगरतश् 
१२२११२१ २ १२१२ {र _ 
वयोवहटतथर्विभदराएवव क 
जणवः। हम्‌ । २ । चो । अ 
भर र र ! र 
ओषहोवा । ए । बाड ए।डा। ए। सुवः ।ए। 
९ द्र ९र्‌ म्र ‰- रर १२ १ 


वृहत्‌ ।*ए। भाः। पु । अकंमच्चं तदेवावृधएहस्‌ ॥५॥ 









ध्सामगावार्यावसयश्रोसत्यव्रतसामख्रमिभद्यवा्थण 
खामादिरहस्यतन्कन्दःपदपाठसहितानि वधावदुङ्ुतानि 
पच्च पविमल्ति इष्ासामानि रहस्योत्नमसामानि षेति । 


| अधाम्निष्टोमसामानि। 


( गामग्रये्वनपोतान्येवेदह सद्नन्ते; नान्धानि ) 





* ॥ ॐ२म्‌ ॥ 
|, 
४ श्रय सुतरह्मग्साम ॥ 
+ 


प्रादित्य कपिः, सामसश्याच्छन्द्‌ः, नौ सूता । "ब्रह्म चवी 
दद मगर सुब॒द्भा चास्ताम्‌'' पति विधायकं बाह्मणम्‌ (प° १,१) ॥ 
२ % ; ¦; 
सुब्रह्मण्याम्‌ ( विः) ॥ ॥ 
¶१ र २ १ र र ९ ष्र्‌ ररर १ 
इन्द्रागच्छ हरि आगच्छ मेधातिधमष हषणश्वस्य 
र्र्‌ १२ श्र र इ र १२ २ र 


मभे। गौ रावस्कम्दिन्रहल्यायै जार कोशिकव्राह्मण 


१२ | ष्‌ | कि ॥ १२ द्‌ . द रर 
गौतमन्‌ बाण । अहे सुला मागच्छ मघवन्‌ देवा 
ˆ १ र्र्‌ १२्‌ ग्र २१२ र्‌ 
ब्रह्माण अागच्छतागच्छतागच्छत ॥ ९ ॥ १ 

वसुतः “सुत्रद्रणा"-नामनिगदोऽयं यलुषिगशेष एव, सामः 
षल्येषु लाखायनकषे ( १,९ ) प्रप्य विहितः, परं षिघायक- 
ब्राह्मणे षड्विंये ( १,२) सामेति च निर्दि्टः; सामोरगीय- 
मानलात्‌। तवेवाचरथो व्याख्यातश्च ( १,१)। कष 
पेऽपि ( २,२४,२८ ) प्रपव्छ सामान्यतो व्याख्यातः। तेचतिसेया- 
रय (१,१२, ३; ४) ऽपय तु ब्रृषारेयन्ः । ग्रौता्वलायन- 


२ ॥ अनिष्टोमसामानि॥ 


सूत्रेऽपि ( १२, १४) सृतः। ममां सायाः सुजभाषन्यायमाला- 
ग्रेष्वेतत्यक्षतार्थोऽपि निरूपितः। “दानीं चह सुत्या भिति 
वषन सत्तरेष्वष्समु हयहेशोऽये ति” दति चात्र कलयष्याख्या । 


॥ श्रध षास्रौद्रादिलत्रेण्वदेवसामानि चलारि ॥ 
पुष्कल ऋषिः, दिपदा गायत्रीच्छन्द ; 
प्रातस्सवने वसवो देव माध्यन्दिनसवने रुद्रो देवता, 
ठतौयसवने ब्रादिर".पवष्वेदेवाय् दैवताः। दुरा-द्रल्ारीनि 
त्रौणि पिधायक्षानि बाद्म्णनि ( छ-० ४, २४,२; ऽ; ११) ॥ 


१ र ४4 ष १२ र र 
लोकदारमपावागुर । पर्येमलावयटरा१२१९ । 
4 ~ १ २ १११ 
हम.। चार । ज्यायो | भा२४१५ ॥ १॥ २ 
र्र्‌ 
लोक ०--°वेरा११२ । हम्‌ । इल्ादि ॥ २३ 
र्‌ > 


लोक०--°खारा१२१ | हम । इलयादि॥ २॥ ४ 


१ ४: 


लोक°--°सासा१२१२ । हम । दल्यादि ॥ ४॥ ५. 


। 6 


५ श्रथ विश्ठर्पसामानि स्पत 
^ पुष्कल ऋषिः; पडनकिच्छन्दः, विश्रूपरेवता । 
(उण श्रा ९,२,७२;३१)* ` 


श्ष् रैर ३१२ १२ ९११. 


युञ्चे वाच शतपरदौ' गायै सहसवर्तनि । 


॥ श्रलिषटटोमसामानि। ३ 


र्२९ १२ १ 


२ 
गायवचं चं्टभं जगद्‌ विष्वा रूपाणि सम्भता । 


देवा ओओकाधसि चक्रिरे ॥ 
भराचिकग्रये तु “गायतं त्रेष्टुभं जगत्‌"-दति हिः शूयते, 
तथाच चरणचिकयोगायच्रौच्छन्दस्क सग्ैयं स्फटम्‌ ; पर 
मह! तग्रन्ये एकष्य खक पंतिच्छन्दस्का गोयते गायतचरसखरेण। 
तधाहि धान्यः - "एकस्यां रिशयतं गायेत्‌”-दत्यादि। 
पंक्चिश्च पञ्चपदा भवति ; “पक्तिः पतिनो -भद्पदा”-दति दंवत 
ब्रह्मणदिशासमात्‌ ( दण्भ्रा० २,।१२ | निर्० ७,२३.८) 


१२ र्‌ 
ुञ्धेवाचणतपदोम्‌ । म्र । ॐगायेसहसखवत्तनि 


व र रर 6 4. 0: 


गायचंत्ैष्टभञ्चगदिप्वारूपाणिसम्भार्तार । देवा्ोका५ 


सिचा१९१९। उ | हम । चारे । ति | क्राधिरो। 
२ १११ 

प आर४५ । नि | १॥ £. 
धानन््नययमते दद्‌ मेवेकं विखरूपसाम चरिगेयम्‌ ॥ 


र र 4 
वुञ्चेवाचधशतपदोम.। प । ॐगाधेससवन्तार 
च श्र १ र्‌ र्‌ | क 


नोर२। गायचंचे्ट भा१९१२। उ । हम। अार। ति। 


२ ९११९ 


जागो। प। आरे४५ | नि॥१॥9 


र्‌ 
गायेसदसहसखवर्तनोम_। मर । ॐगादनंचेटमं 


४ ॥ ग्रनिष्टोमसामानि॥ 


-- २ र्र्‌ र र र 


जागारत्‌। विश्वारूपाणिसा१२१२ । उ। हुम 


-- ५ १९ ९१ 
आर । ति। भारता । प । ्रा३४५। नि ॥२॥ ८ 
श्र 4 र्‌ डने 


गायचचष्ट मलगोम्‌ । प । ऊवायिष्वारूपाणिस 


भ्र दर र र र र्‌ १ 


मत्ता । देवायोकासिचा१२१२। उ। हुम. । 
-- ~ २ ९१११ 


आरे । क्रायिः।।प। तरार 8५ । नि ॥ ३॥ € 


गौतममते लिमानि तोरि विश्ठरूपसामानिः; “तिप 
पादेष गायेत्‌” - दरति तद चनात्‌ । तथा चायेषु चिषु पादेषु 
गोत मादय' गरायन्नम्‌, दितौयादिषु विष दितोयम्‌, ठतोयादिष 
निषु च ठतोयम्‌ । 

रोटबाद्ममते तु इयो ऋ घोरेकः प्रगाथः सम्पद्यते, ततेव 
तरीणि सामानि भवन्ति- 


१ र र्‌ 

युद्धं बाचएदत्यादि गौतमौयादानुरप्रम ॥ १ ॥ १. 
१र र हं न 
गायचं बष्टमंजगोम । प्र। ऊगायचंबेष्टभंजागारत्‌। 
२ श्र श्र २ १ =-= 


विष्वारूपाणिसा१२१२। उ । हम । चाः | ति। 


ग १११ 


१ 
माके । खा३४५ 1 मि।॥२॥ १९१. 


ब । ब द व्‌ 


विश्चाक्प्रारिसम्मतोम । प्र। ऊ्वाविश्वारूपाणि ` 


॥ अम्निष्टोमसामानि॥ ५ 


~ रेरर्रर र । १ 
सम्भात्तष२ | देवा्ोकाधसिचा१२१९। उ । हम. । 
२ १११ 
आर। ति। काचिरो | प्र। आआ३४५। नि॥३॥ ९२ 


 \ 
9 


॥ अरय स्सोतिष्षामानि तोरि॥ 


पुष्कल ऋषिः, गायतोच्छ ^, शनीन्द्रसया रेवता: । 


(उण श्रा १५५ 
३ २७ । १ २२ रेख | 
अनिनिज्योति्योतिरनिरिन्द्रोजाोति्ज्यातिरिन्रः । 
२१९ २ ३२ ३१२ 


ूर्योजगेतिजतिखूः ॥ 


29 28 29 + | + 
तेकेकस्मिन्‌ पादे एककं गायतं साम गातव्यं भवति । तया - 


अनिजेधतिर्ज्योतिरम्नोम । ॐ्रामिनर्ज्यीति 


~~ कः 4 -द 


जयति राग्नौरः। अगभिनिज्यातिर्ज्यो ता१९१९िः। हम्‌ । 


२ १९९ 


आर। अमनो । अ२४५ ॥ १ ॥ 'इष्टोज्योाति 
ज्ये¶तिरिन्द्रोम। ॐअायिन्द्रोज्योतिज्यो तिरायिन््रा 


२ श्र द 


९: । इन्द्रोज्योतिज्य ता१२९२दिः | हम आरे। 


२९११ रर र 


्आयिन्द्रो। अआर२४५।॥२॥ सूर्यीज्यातिज्यौतिः 


€ ॥ श्रमिष्टोमसाप्रानि ॥ 


शर्‌ ?द 


सूयम्‌ । अॐपूर्योज्योति्ज्येतिःसरायारेः। सू 
ज्योतिज्ये ता१२१२िः। हम । आर; सूये | 


२ १ 
आ३४५ ॥ २ ॥ ९२,१४११५. 
॥ अरघ वहिष्यवमानस्तोचसोमानि नव ॥ 
५४ 9 (| 
षट धर्गानानि, षती गाय रिष्लोणि; “गौतिविकारो गाय 
त्रस्य धुरः स्तोतरियानुरूपयोर्ज्याोतिष्टोमण्य"-दूति ला. सू° ७,१२। 
वहिष्पवमानस्तोतस्यर्चा' पुष्कल ऋषि गायनौ च्छन्दः, सोमो 
देक्षा। प्रोङ्गारस्य परमेषठो ऋषि देवौ गायनौच्छन्दः, पर 
मामादेवता। दिद्वारस्य वसिष्ठक्रषि › दवौ गायकरीच्छन्दः, 
प्रजापतिदवता। “श्रजापरतिरकामयत” दृति (ष० बा० २, 
१२) धूविधायक्रम्‌ । "्रमेवैटोका गायत चिद्‌ गेयम्‌- षति 
ब्राह्मणम्‌ (७,१) । सतु वे यत्नेन यजति वदहिष्यवमानस 
बृद्यणम्‌ (६,८) । “मनो हिष्धारः"- इति रहस्यम्‌ (४,११) । 
(उ० चार १प्र० श्र" १--२स्‌, १ <्कन्) 


१ र र्‌ र -- ~ १ 


उपास्मगायताभोम । प्र। चोम्यारेवारेमाना 
र 
येन्दावार्‌ अभिदेवाधदया १९१२। उ । (हम । आर 
ति।) चातो। पर। सा३४५त्‌ । नि । १ | १६ 
रेतस्यायामहिष्घारः; “श्रहिङता प्रथमां रेतसा -द्रति यक्नतन्ते। 


॥ अ्लिष्टोमस्षामानि। ॐ 


१ र्‌ र अ, 
अभितेमधुनापयोम्‌ । प्र। ओमारेधर्वाणायगि 
१.२. 


श्रादेे युवेन्देवायदा१२१२। उ । हम्‌ । भार । 


२ १९१ 


ति। वायो। प। सार३४५म्‌ । रि । २।१७ 


८८ प्रत्तर सश्रयनो व्यव्षिजति“-दति त° २.१ । ला ७,१२) 


। १ 
८ । 


१ ध. स = 
सनःपवखशद्गवोम 1 [र । ओंशारेञ्चारेनारेय 
र = 4 द 
शमर्वारेतारेयि श्रा रेजा १नोरे षारधा१२१९।८। 
२ १११ 


हम्‌। आर। ति। भयो प। खा३४५: । 
नि।३,। शद. 


“तां बलवद्ोरसेव गायति" दति प१०२,१  ला० ०,१२। 


१ ` " 
द्विद्युततियारुचोम । प्र । च्रोम्पारिष्टोभारन्ता 
र्‌ = १२ =+ 4. ९ 
याक्लपार सोमाःशुक्रारेगावा१२१२। उ हम्‌ । 
५ १९ षं 


आर । ति। शायिये। प । दडा२३४१५। नि । 8।१९ 


'चत्वारिचलायक्चराणि निक्रोडन्निव गायति”-ष्ति ए़¢ला- ७,१२। 


१.२९ 3. ^ १ ह ब्‌ 


दिन्वानोदेढभिर्ितोम्‌ । प्र । अोमारवाजंवाज्यं 


। । ्रनिष्टीमसामानि ॥ 


क. 


क्रमीरेत्‌ सौदन्तोवा१२१२नुषा१२१९। उ । हम, 


२ ११९ 


चार। ति । याथो । प। वा३४५क्‌। नि ।५।२०. 


‹ निस्कां चानिर्क्तां ष गायतीति? इति षं २,१। सला. ७,१२। 
| 


१ र्‌ १९२९१ र १९ 
धकसोमःसुबस्योम। भर'। ओं सच्नारेश्ग्‌मानो 
न्‌ १ - १ *@ र २ 


दारेयिवारेका रवा\८य पवखसुरिया १९१२।३। हम्‌। 
२१५ 

आरे । ति। दशो । प। ३५५ । नि 1 ६ । २१ 
एतृख्ा दितोयपारगानेऽस्ि मतान्तरता । सामसूत्रं ७,१२ द° । 

“श्रतःपरासु धूर्गानाभावात्‌ (तकवि'-गायत्रान् विग्रेषः”- 
इति कल्यव्याख्यायां रघन्तरष्ष्ठ ज्योतिष्टीमे वरदराज; । 

१ र र्‌ 

पवमानस्यतेकबोम्‌ । प्र। अओंवाजिंत्सगगअरखत् 


तारे । अवन्तोनश्रवा१९२१२। उ । हम। ा९। ति। 
२ १११ 
खावो ।“प " ३४५ । नि 1 ७। २२ 
१... 4 ¢ व. 


अच्छाकोशम्मधसुतोम्‌ । प्र । चोमादग्रवारेभव्या 


१ न 


यारयि )9 अवावशन्त १२१९। उ । हम्‌ । भार। 


गे १११९ 


ति। तायो। प्र भा२४५। नि।८।२३ 


¶ 


॥ अनिष्टोभसामा. , ९ 


१९ द्‌ इ. १.१.१३ 


सच्छासमुद्रमिन्दवोम्‌। पर । भामालक्ाबोनपे 


(स १ र्‌ । व 


नाबारेः । अगमच्रतखयो १२१२ । उ । इम्‌ । आर । 


२ १११९ 


ति। नायिमो। पु। आ३४५ । निः € । ९४ 


वहिष्यवमाननामस्तोतं सृक्गजयम्रूलकं भवति । तचेकंकस्िन्‌ 
सूक्तं तिखस्तिखरः कचः य यन्तेऽतस्तेषां एत सिति समाख्या। 
 तन्नुचत्रयगताश्च नव ऋचः सृतो््र्याद्यिभरूता इति ता; खोत्रोया 
दृल्याख्यायन्ते । तासा माद्या रेतस्या- दति च परिभाषते। 
तासु नवस्नेवच्तं वदिष्पवमानस्तोतषम्प(दनाय नव ग(यत्रापि 
गातव्यानि भवन्ति तथाच नवेव गायचरसामानि सम्मद्यन्ते। 
तत्र चाद्यानि प्रडेव घुगांनानौवयप्युयन्त ; तेषां विशेषतो धर्ब- 
विधानात्‌ । भ्रपिच तत प्रथमटचगतानां गायच्रतयाणा सहु 
दितानां साधारणं नामस्तोत्रोयसामेति, तथादितोयलचगतानां 
गायज्रचयाणां समुदिताना मनुरूपसामेति, ठतौयद्चगतार्ना 
गायव्र्रयाणं समुदितानां पर्याससाभमेति च। तदेवं नवगायत्रा- 
कक्षम्‌, स्तोजोयातुरूपपर्यासितिनामभेदात्‌ सामन्रयोपेतं यदेकं 
सोतं भवति वहिष्यवमानम्‌, तद्‌ रथन्तरष्ष्ठ ज्योतिष्टोम 
उपाये” -श्त्यादिषु नवस स्तोत्रोयाखक्तु समुत्पद्यते ; हत्ये 
तु “पवस वाचो भ्रग्रिथः”-शत्यादिष्विति विशेषः श्तु 
प्राधम्यादिकप्रद्भनाय रधन्तरण्ष्ठगतान्येव सामानि प्रकत 
नान्यानि श्रयेतासा मेव वदहिष्पवमानस्तोत्राखिदूपाशां 
स्तोतोयाणां नवाना रवां तिभिः विष्टुतिभिखिहदाद्यः 


१० ॥ अनिष्टोमसामानि 1 


स्तोमश्च सम्पद्यते तज्र प्रधमा विष्टुति; “उद्यतौ, दितौया 
'परिवत्तिनो', भ्रग्या तु ङलाथिनोः मामेति दिक्‌ ॥ 
अथाज्यस्रोत्रारणि चतवारि । तेषु गायवसारुनि दद्य । तानि 
च धुर्गानान्येव ; ईममाज्येषु ब"-दूतिक्पदचू्रात्‌ (७, १२) 
सवषा गरेवानज्यस्तोत्राणां भजापतिद वेभ्य भातानम्‌*-द्ति 
विधायकं ब्राह्मणम्‌ (७,२) । "यस्य वा एता बहिष्पवमाने विगौ 
यान्तराश्येषु सङ्गावर -दइति रदस्यत्राद्मणम्‌ ( ४,११)। श्र 
पद्यदशसोमः । “पद्भ्या करोति, स तिभिः” दति तत्सतो 
मविधायकं ब्राह्मणम्‌ (२,४;५);,६)। स्तोमस्यैतस्य "पञ्च 
भृचिनो', "उद्यतो", शअभिक्रामन्तोः- इति तिने विष्टूतयः । 
तत्र, 

५ प्रथमान्यस्तोरस्याङ्गन्सामानि ब्रौरि। 
प्षमाज्यस्तो्रद्ठा पुष्कल ऋषिः, गायतौच्छन्दः, श्रनिर्दवता | 
दिवं श्रोत्रे च ध्यायन्‌ गायेत्‌ । 

(छण श्रा प्रण ११" ४० १- रक्तः) 

९ श॒ द्‌ ब्‌ १ र ङ्‌ | 8 

अग्नायादिवोतयोम। प्र । ओङ्गर्णानोषव्यदाता 


4 
^ श्र र -- 


यारेग्रि । निडोतासल्बिवा१२१२ । उ । हम | भार । 
ति । हविषो प। अआार३४५ । नि ॥१॥ तन्त्वासमि 


हिरङ्किरेम्‌ । अङ्गत्तनवर्ईयामासौर। वष्च्छोचा 


यवा१२१९ | उ । इम_।.भारे । ति । टयो । प। 


॥ श्रनिष्टोमसामानि। ११ 


२ १११ १९ ४ 
अआ३४५ । नि ॥ २॥ सनःपुथःश्रवायियोम्‌ ¦ प्र। 
१ प # प २१ र 
ओमाच्छादेवपिवासासीरे । वुहदम्नसुवा १२१२ । 
२ ९१९१ 


उ। म्‌ । आरे! ति। रायो। प। अर४५। 
नि ॥ २ 1 २५,२९९० 


। हितीयाज्चस्तोतरस्याङ्सामानि तोपि १ 
रितौयाज्यस्तोषर्द पुष्कल ऋषिः, पायत्रौच्छन्दः, नित्रा- 
वरपौ देवते। एथिवीं पाणापरानौ चयायन्‌ गायेत्‌ । 
( उण ्रा० शप्र" १अ०५सु, १२) 


शरानोमिबावरुशाम । प्र | आङा्तगव्यतिमुचः 
ताश्म्‌ । मध्वारजाटसिस्‌१२१२। उ । इम । भार्‌ । 
ति। कातो । प्र। आ ३४५ । नि ॥ १ ॥ उरुशः 
सानमोदहषोम्‌। प्र। अमाह्ादक्तखराजायारः। 


दाषिष्टामिःशचा१९१२। उ । इम.। भर । ति। 
व्रातो । प। आ२४५ । नि॥२॥ रखणानाजम 
ट्ग्निनोम्‌। प्र। ओंयोनाहतस्यसौदातारेम्‌ 
पातथसोमरता१२१२। उ । इम्‌ । आ'८। ति। 


। वाध | प | ज्रा३९५ | नि ॥ ३ ॥ २८५२८२०. 


१२ ॥ प्मन्निषटटोमसामानि। 


॥ ठतो याज्यस्तो्रस्याङ्गसाम।नि ्ोणि ॥ 
ठतोयाजयस्तोचर्चा पुष्कल ऋषिः, गायनोच्छन्दः इन्द्रा देवता, 
श्रन्रि्तं चक्लुषो च ध्यायन्‌ गायेत | 
(उण०्श्रा० शप्र १श्र०° ६स्‌° १-२े सु). 


रर्‌ र्‌ ¶ र्‌ 
आयवाहिसुक्षमाहितोम्‌ । प्र। ओमायिन्द्रसोम 


र त... 
म्यिवाच्चायिमारेम्‌ | णएदम्बरिःसादा१२१२। उ। 
> १९ २ ९११ १ 


। 

हम. । आर । (त । मामे । पर। अ३४१ 
श्र र ^ 

नि॥ १॥ आल्वाब्रह्मवुजाहरोम. । प्र। ओंवा 


५१ र क १२ र्‌ 

इ तामिन्द्रकेशायिनारेः। उपत्रह्मागिना १२१२। उ । 
२ १११ 

हम । आर। ति। शाणे । प्र। भा३२४५। नि 


१ द्‌ ब्‌ 


॥ २॥ ब्रह्माणस्वायुजावथोम.। म्र । ओंसोसप्र 
मिन्द्रसोमायिनारः । सुतावन्तोहवा १९१२। उ। 


१ द्र १ २ १९१? ९ 
हम । भरे। ति। मो प्र। आ३४५। 
नि । २^। '२१,२२,२२. 

॥ चतुर्धाश्वस्तोचस्यांगसामाति चौणि।॥ 
सतुर्थाज्यस्तो वर्चा पुष्कल ऋषिः, गायत्रो च्छन्दः, इन्द्र। नो देवते । 
सवे वाचं च ध्यायन्‌ गायेत्‌ । 
पेड, श्रा शप्र १अ. ऽस्‌, १-२े कश) 


१ र. इ इ १९ यिर्ि र 
दृन्ट्रामनीख्चागतरएसुतोम.। भोङ्गायिभिनंभो 


1 


॥ बनमिष्टोमसामानि। १३ 


ब्‌ न 2 ? र | १ 

वरेणियारम्‌। अखपातध्िया १२१२ । उ । हम. । 
(रः ॥ २ १११ 

आर । ति। षायितो। प्र अआआा३६४५। नि॥१॥ 

१ र र १ ५१ [8 

इन्द्राम्नोजरितुःसचोम. । प्र। ओयान्नोजिगाति 


= 2 द द्‌ 
चतनारे। अयापातमिमा१२१२। उ । हम । आर । 


†२ ९१ 


ति। सुतो। प) आर९। नि॥२॥ इन्द्रमनि 
ङविच्छदोम । प्र । शींगान्नस्यजतियावार्णार्यि । 


र १र रे > 


तासोमस्येहता१२१२। उ । हम. । श्रार। ति। 


प्रातो । प। आर४५। नि॥ ३॥ ३४.२५.३६. 
भराजास्तोज्ोयाशा माद्यासु चतश्षु कश्तु अन्यादणान्यपि श्तारि 
स्तोज्रौर्यांगगायत्रसामानि गोयन्ते ; जगल्यादिविकारतः। 
अयाच्रापरम्‌ । ~ प्रवमाच्स्तोत्रस्य धनध्रायाष्ोति यीदरयक्‌ ; 
योनिग्रये (१,१,१, १) समान्रानात्‌ । तन्छासमिरिति, 
सनःषुथुरिति चेते उत्तराग्रगये तस्या एव प्रम्नश्रायादहोतयतस्या 
ऋच उत्तरे ( १,१,४,२ ; २ ) ऽधोयेते द्रति उत्तरे | यदा भ्रन 
भायाशोल्यस्यां गायत्रं गोतं भवति तदा तदुक्तरयोरपि गायष्र 
गातय भवतः: श्यद्‌ योन्यां तदुत्तरयोरगायति-दतियासनात्‌ । 
यद्ययेव भस्िन्‌ उवे सक्ष चोणि गार्रसामानि सम्पद्यन्त 
तधापि सोग्रौयतयेकल मेव ; "एकं साम ठवे गः सतोग्ोयम्‌- 
दतियवणात्‌ । एव भेव सवत्र स्तो्रौयसामस धैपयमिति दिक्‌ । 


2 


१९ । अनिष्टोमसामानि ॥ 


१ र र द 
बरिवोधातमोभवोम । प्र। ॐमाएहिशेहवहन्त 


~ २ १ र र र 


मारेःपरपिराधोमा{२१९। उ। इम्‌। भार। 


२ १११९ 


ति। घोनो। १५ भ३४५ । नि॥३॥ ४२, 


॥  . 


श्यो तिष्टोमस्य सप्र सना मैवैन्ति - शग्रनिष्टोमः, २श्रत्यनि- 
ष्टोमः २८कध;, -हपोड्ग्रौ, ५व[जपेयः,' द्तिरावः, ऽग्रासोर्या- 
मेति । ततरादयोऽनिष्टोम एव सर्वासा मन्यासां संखानां परल्- 
तिथरूलोऽन्ये विक्ततयः। स च दिविधः रथन्तरष्ष्ठो हहवयष्ट्ेति- 
पृष्ठशोतभेदात्‌ । तत्र रघन्तरणष्ष्ठश्येव प्राथम्यम्‌ “प्रथमे व्योति. 
ष्टोमप्रयोगे रथन्तर मेव ए8म्‌”-दत्यादिकल्पव्याख्यानादितः। 
तत्रैव रथन्तरष््ठेऽजिष्टोमे यानि. सामानि ब्राह्मणग्रन्यादिशास- 
नाजुसारत एव गतानि भवन्ति; नतु कबिदपि गानग्रमे 
चुतानि, तकाताण्येबेषह संचय प्रदधितानोति भम्‌ । 


॥ बूल्यनिनिष्टोमसामानि । 


1 
सामयरमो्युपनामावसधग्नो सलव्रतभदाचायेक्षतं 
खग्रथितानि्टोमस्रामविषरणं च समाप्तम्‌ । 


॥ अथ सप्तदश महासामानि॥ 





॥ ब्रह्मसाम ॥ १॥ 


ॐम्‌ ॥ १॥ 


“प्रो मिलेतस््तर सुदोव सुपासोत । भरो मिति शुरायति 
तस्योपव्याख्यानम्‌ । एषां भूतानां एविवौ रसः एयिव्या 
श्रापो रसः। भ्रपा मोषधयो रस भ्रोषधौनां पुरुषो 
रसः पुरुषस्य वागरः वाचं ऋग्रदं षः साम रसः 
साज शोयो रसः ।*-एतिषान्व्रा० २।१॥ १५ 


॥ सलयसाम | २॥ 
भ्ठ इष रेर 
भूमुबखः॥ २॥ 


“भवसाम सभेस वा शोक्षस्य रारधिवरणं देवानां वौकसयघ्र 
वा बेदस्याप्यायन मवयातयामास्षरस्यम्‌'-दति सा० व्रा" १।१।२। 


॥ 1 
श 8. 1 । 


२ सप्तदश महासामानि। 


॥ व्याहतिसाम ॥ ३ ॥ 
( मेततूंसाम क्षषिद्पि गानग्रे शतम्‌ ; गोयते तु बहत ) 


५ १२ र्‌ र ग्‌ 
भूः। भूः। होद्ध। भूः। शोद्ध। भूः। हा ३१ 
च. ११९११ १ 


उवा २। ए । सुवज्यीतौ २२४५:॥ भवाः । भवः। 


होड । भुवः। होद्र। भुवः। दहाडे१उवार। ए। 
ॐ ११९११ 


सुवज्योती २२४५: ॥ सुवा; । सुवः । होयि । सुवः। 


द्‌ १९९१ 


होयि । सुवः। हार१ उवार ।ए। सुवज्यौ तौर२४५:॥ 
महाः । महः । होयि । महः । होयि । महः । हा३१ 


~ ` दद ११११ 


उवार । ए । सुवज्यौतौ ९२३४५: \ जनाः । जनः 
होयि । जनः। होयि। जनः। हार१वारे । ए । 


११११ ५ 


सुवज्येतो ९२४५: ॥ तपाः । तपः । होय । तपः । 


षश ङ्‌ ११९११ 


होयि। तपः। हार१खबा२। ए। सुवज्ये तो२२४५:॥ 
सल्याम । सलम.। होयि। सलम । दोयि। सलम्‌ । 


९९९ 


हा३१खबार । ए। सुवज्यौतो ९२४५; ॥ पुरुषाः | 
पुरुषः । शेय । पुरुषः। होय । पुरुषः । दा ३१ 


(=, -र ११११ 


उवार । ए । सुवज्ये तो २२४५; ॥ ३॥ 


सदश मलासामानि। श 
॥ गायवसाम ॥ 8 £ 


( दद मपि न गानमये श्रुतम्‌ ; गौयते तु सर्व ) 
उ० ६प्र० उअ० १० सु० १कचि, एकंसाम। 


१२ ३९१ रैर रे १२९१३१२ 


तत्वितुर्वरेण्यम्‌ भर्गोदेवस्य धीमहि । 


१ रे २३१२ 


धियो यो नः प्रचोदयात्‌ ॥ 8 
तत्बवितुवरेरियोम । भार्गो देवख धौमा दो 


ष्र्‌ र 


र। धियो योनःपर। चो 5१5२५१1 हम.। आ । 


२१९१ 
दायो । आ३४५ ॥ ४ ॥ 

“रायो वे गायतं प्राणः खरः प्राण भेव तस्मध्यत भ्रामन्‌ 
दधाति स सव मायुर्तोडां पशकामाय निधनं 
कुर्यात्‌ खः खगंकामाय यथो ब्रह्मवश्च॑स- 
कामायायुरामयाविने श्सोत्यमभिषरत 
एते वे गायत्रस्य टदोष्हा ब्रह्मवश्चसी 

पशुमान्‌ भवति य एवं वेद्‌” 
्तित्रा० ७। १४ 
“तेजो वे गायती च्छन्दसां तजो रथन्तर सामां तजघतु- 
विश स्तोमानां वेज एव तसम्यक्‌ सन्दधाल्यपि इ पुतस्य पुव- 
सतेजसौ भवति"- दति च ब्राह्मणम्‌ १५ | १०५४५ 


[णिहि । = 


४ सप्रदश मसामा । 


.५ बृषस्याम ॥ ५॥ 
कण शप्र १अ०५द* रष्टचि, श्रा" १प्र० १अ० २०सान। 


३ १९ श्‌ ९१९२ 
ल्वा मिहि इवामह सातो वाजद्छ कारबः 
२ २३९१९ २ ३ १२२ २१३२ ९ १२ 


लां हवेषिन्द्र सत्यति नरण्तां का्टाखर्वतः ॥ ५ 


देर र | इ ९ र 
अदो लवामिदहि हवामशा३ए । सातो वाजा ` 
२९ . १२ दर ४दर ५ २९१ 
साकारा २३४ वाः। तुवा ३४ । भौष्टोवा । ठव 
१ २ , ४ ९द्‌ 
दषवाई। द्रासा३१त्‌ । प्रतिं नारेरश्यः। ख 
२ २ कैर ४५ ~~ 9 


काष्टा३४ । ओौषोवा । सुरे अर्वा २३४ । ताः । उष 


वाहा । वा । इस्‌ ॥ ५॥ 


““हसिति हहत्‌ प्राण मुदजयत्‌ - ति व्रा ७।९१॥ 
“प्रजापतिरकामयत बह स्यां प्रजायेषेति स तूणौ मनसा 
ध्यायत्‌ तख यन्मनस्यासोत्तद्‌ हदत्‌ समम्बत्‌ स 
¦ श्राद्धौत गर्भो वै मेऽय मन्तरहिंतस्तं वाचा 

प्रजनयाद्ति-दइति ष ध्रा०७।६।५॥ 


सदश महासमानि। ५ 


भणे 


॥ रथन्तरम्‌ ॥ ६ ॥ 


क° शप्र० १्र० ५द्‌० १कऋचि, भा० रप्र १श्र° २१साम। 


\ २ १४ 
अभित्वाशर नोनुमो ऽदुग्धा इव घेनवः 
१२ ९ र्र्‌ शदे ९ २ 2 १ भे 


देशान मस्य जगतः खश मोशान मिन्द्र तस्यः ॥ 4 


२९ र द श १ $ १ रर (8 

्राभिलया शूरनोनुमो वा । अआदुग्धा इब धेनव 
रर्‌ ष्‌ र ९ 
ईशान मस्य जगतः, सुवा ९३ दं शाम। आद 
र रे १ +. ब्‌ र ५ 


शानमा श३ दद्रा ३। ताखर्२९षा। ओवा ९। 
1 १ 


हाडवा । अस्‌ ॥ ६ ॥ 


“श्रखिति रथन्तर मपान मभिसमवेष्टत - दति वा० ७।९। 
“स वाचं व्यणलत सा वाग्रधन्तर मन्वपद्यत रथम्मर्यीः ` 
चैप्तारोदिति तद्रधन्तरस्य रथन्तरत्रम्‌"”- 
बति षत्रा०७।६॥९। 


णि 


प्राणापानौ वे हषद्रथन्तरे ज्योगामथाविन इभे क्याद्‌ ष- 
क्रान्तौ वा एतसख प्रारापानौ यस्य ज्यौगामयति प्राणपानाै- 
वास्मिन्‌ दधातिः- इति ष त ७। € । ५,६॥ 


सप्तदश महासाुमानि। 
^ 
॥ मश्यवामदेव्यसाम ॥ ७ ॥ 


उ० शप्र १अ्र० १२्सु° १-२ ककत, अण प्रण १अ्र०° भसम । 


रर ३२९ ३९१२३ १२ २ 
कया नशि रा भुवदूतो सदटाहधः सखा । कया 
४, १... 1 २२२ १ 
णचिषएटया ठता ॥ कस्त्वा सला मदाना मधटिष्ा 
३९२ ३२१९१ २६२३ ९१२ २२ र्‌ 
मत्यदनखसः । टदटराविदार्जे वसु॥ अभोषुन 
१२ 


सखौना मविता जरितृणाम्‌ । शतश्भवाखुतये ।।७ 
र र ४ र र 
काऽ्रया। नश्चारद्चारे्राभवात्‌ | ऊ। तो 
> १२ र ४: 
सदाहधःस। खा ओौर्ो हाद। कया ९३ 
शचाड्‌ । यौ हो ३। इम्मा २। बाऽरत्ता २५ 
| ३ र ४ २ ४५ १ 
हाद ॥ काऽस्वा। सल्यो ३ मार दानम_। मा। 
भर १ २ ९ ग द॒ रे १ 
ष्ष्ठोमात्साटख।सा।ओष््ो षाड टटा ९३ 
चिदा। रुजौ हो ३। इम्मा २। वाऽ सोर०५ 
हायि ॥ अऽरभो । षणारेः सा ३ खोनाम.। भा। 
श्र १ 1 रर्‌ १ ् र र १ 
बिता जरस॑यि तु । णाम_। भरो हायि। शता 
२५ र. ५ १ ष १ 
रेरम्बग । सयौहोःः। हम्मा २। ताऽरयो ३९५ 


4 
हापि ॥७॥ 


सषदटश.महदासामानि। | 


द्र 


“एते वे पणात्‌ पूण मभ्यु तिष्ठन्ति ये वामदेव्येन सुलोति- 
छन््यन्तरित्तं वामदेव्य मन्तरि चेष सरव पूणम्‌” - 
दतित्रा° १५। १२।७॥ 


[~ 


^“ दूयं वे रधन्तर मन्तरित्तं वामदेव्य योबहदिमे लोका- 
स्िरा्रो यदेतानि सामानि सप्र्धि करोतीमानेव तज्ञोकान्‌ 
सन्दधाति तेन चिरात माप्रोतिःः-द्ति त्रा १६।११॥ ५-७॥ 


॥ यन्नायन्नोयसाम ॥ ८॥ 
० प्र १अ्र० ४द्‌० १ऋवि, गे° १प्र०२अ्र° २५साम। 


2 १ ३ १२ > ९ र्‌ २ १२ 
यन्ञायन्ना वो अग्नये गिरा गिराच दच्चसै। 
९१२ ३२१२ १२ ३२१२ ३२ ३ ग्र 


प्रम वयमशतं जातवेदसं पियम्मिवन्न शंसिषम्‌ ॥८ 
४३ ४ २ ४ ५ १ र्‌ 


यन्ञाऽ५य। न्नञावो ३ म्नायाड़्‌। गाडरा 


र १९ २ र १ ऽर 
गिरा। चार३ेदाचारेसाद। म्र मरार बयमश्तम्‌। 
र्‌ २ ९ र र ट 


जाताररेवा। इम्माद। टारे साम । प्रायम्मिव 
४ २२ २१९९१९१ ® 
च्रशारेएसिषाउ । वा२३४५ ॥ ८॥ 

"ब्रह्मणो वा एष रसो यद्‌ यन्नायन्नोयं यह यक्ञायज्ञोयेन सुवन्ति 
ब्रह्मण ए रसे यत्नं प्रतिष्ठापयन्ति 1” त्रा" ८।६॥८॥ 


णगि 


८ सप्द्श महासम्रानि। 
. ^ 


"एतद प्रतयत्तं महाव्रतं तस्य गायत्र थिरा शछदद्रधन्तरे पक्तौ 
वामदेव्य मामा यज्नायन्नियं पुच्छ दक्षिणा एवाक्य भेष वाव 
प्रत्यत्तं महाव्रतेन सुते य एतेन यजतेः'-दरति त्रा" १९।११॥ ४-७॥ 


| इन्द्राणौसाम ॥ < ॥ 
० ३प्रण शअ्र० १द्‌० १०कऋहदि, गे १५प्र° २भ्र° ११साम। 


१ र ३ १९ रेरे ! २२ 
न कि इन्द्र दुत्तरं न ज्यायो असि हचहन्‌ । 
2 ३२ ह र्‌ 


न क्येवं यथा तवम्‌ ॥ ९ ॥ 


४ २३ श्र ङ्‌ 


न | केना कौ । भायिन्द्रलदु्तराम्‌ । न ज्यायो; 
. म ९ ९॥ र ५ 
९। अस्ताररेद्र ह । ह ऽर हुम्‌ । चा २२४ हान्‌ । 


१ रर १ 


नच्छे | वं या र्था । इ ऽरेहर४रेम्‌ । त्‌ २४५बो & 


षाद ॥ €.॥ 


"प्रास्यद्‌ उदके तिष्ठन्‌ नक्धेनाकौ शयेत्‌ विःसपक्लली 
गायेदेतवसवैवाचोगतस्म्पित मेतिन वा सर्वान्‌ कामा- 
मवाप्नोति यैवं वेद्‌ यैवं वेद्‌ ५” 
--द्रति.खा° बा १।४.॥८॥ 


+ 


[वकि = । = 


सप्रदश मदासामानि। € 


॥ भगयशसौ सामनी ॥ १०,११॥ 


छण देप्रण रेश्र° २द्‌० ईऋचि, रारण प्रण रञ्र° ११साम भगम्‌। 
२ १ रर्‌ ९ १२ ३१२ ` 
बृष्टिन्द्राय गायत मरुतो इवहन्तमम्‌ । 
२३ > २१९२ र ९९. ९. २१. 
येन ज्योतिरजनयन्रुताहधो देवं देवाय जार्वि ॥१० 
गर द्‌ "क: र्‌ शर्‌ र्‌ र र 
हाउधामयत्‌ । हाहाठधामधामायत्‌ । हाहा 
र १ र र १ + ३ ५ 
बृहहवामधामायत्‌ । बृहदिन्द्रा। यगारेयार२४ता । 
२ र ९ 4 ३ ५ र्र्‌ रद 
मरूतोह । चहारेन्ता३४माम्‌ । येनज्यातिरजनयन्‌। 
१ „३ ५, रर वमे १ ,३ ५ र्र 
ऋतारवारर४द्गाः। देवन्देबा । यजार३४बो । हाउ 
[8 रर श्ट | 8 १२ र्‌ सि ६ ब्‌ ९द्‌ 
धामयत्‌। हाहाउधामधामायत्‌ । हाहाउनवृहद्ामधा। 
„+ ३ भरर र्‌ र १ १९९१९१९ 
मारयार२४। ओषहौवा। ए३। भगैर२४५; ॥ १०॥ 
अआ० शप्र० २द्० १० चि, श्रार०'४प्र० २्र° १२साम यशः। 
( यथःसान ऋक्‌ खलु श्रविक्तेव शयते ) 


२९ र रेरष्र् र र२ र्र २ 
हाड । २। वा । वशोमाद्याकापृथिवो ! हाउ । 
१२ रर ष्र्‌ १, ® १ र 


रे । बा । यशोमेन्रबहस्यतो । चौड ।३। वा । वथो 

$ १॥र रह,१९ र्‌ 
भगस्यविन्दतु \ हाच ।३। बा। एतिमुच्यताम्‌। 
$ २ ६ र २ ^ “२ 


दाच ।३। वा । यश्खियखाः संएसदः 1 हाउ ।३॥ वा। 


१० सप्तदश मदहासामानि। 


२१ २ श्र ङ र 
अष प्रवदिताखाम्‌ । हाउ । ३। वा । अभ्रवमिष्टये ३ 
५ 
हस्‌ ॥ ११। 
"सर्ग एव भर्गेण तुष्टैवानो भवति यथो यशसा” - द्रति, 
.मर्गयश्रसौ मवतो भर्गेशेवाख्े भर्गो रघाति यशसा यश्'-- 
षति त्रा० १५। २; १९८।८॥ १०,११॥ 


इ 99 रर 


॥ प्ररमेशिपाजापलत्रतम्‌ ॥ १९॥ 
आण शप्र २द० १, रारण धप्र° १० ऽसाम। 
२३ २३ २३३६ १र रेर ३२९२ श्र रर 
मयि वर्चो अधो यशोऽथो यन्नस्य यत्‌ पयः । 
२ ९१९२ द९र 
परमेष्ठ प्रजापतिर्दिंवि या मिव दणतु ॥ १२ 
#: 
हाड ।३। आनो रे ब्रबाद्।९। आनोरे 
९ भ्र र १ रर र ३१९१९१९१ 


ब्र वार या९२९ । भौहोवा । रच्ततनोरक्षितारा२२४५५ 


ङ्‌ श्र र ९ र्रर 


हा । ३। आनो २ ब्र.° पूर्वपाठः। गोपायतगोपा 


र २३ ११११ ग्र १२१९२ 


यितारार२४५;। हाड । ३ । आनो ९ ० । मयिवच 


१ ° -- १२२ १ १ २ == 


योया १ शा र: । अथोयन्न । खयात्मा १ या र: । 


2 र ९र २ १ 


परमेष्ठ । प्रज गा १ तो र: । दिविद्यामि। बहरा! 
त ९३ हाड । ३। आनो ९ ° । रक्षतनोरचिता 


, सप्रदथ मदहासामानि। ११ 


९ ९१११९ रर ऋः र्रर ९ रैर 


रा २३४५: । शङ । ३ । आनो ३ ० । गोपायतगो 


द्‌ र ३ १९१ म्र ग्र 


पायितारा ₹२४५;:। हाउ। ३ । भआानोरे °।ए। 


र्र्‌ बु +... र्‌ र्र्‌ 


रक्षतनोरक्ितारोगोपायतगोप्रायितारः। २। ए। 


ब दर र्‌ र ९ ररर ब्‌ ११९९ 
रक्नतनोरच्रितारोगोपायतगोपायितारा ९२४५:।१९॥ 
“रोहिण्यां वा रोहिण्या गोः सरूपवस्ाया पयसि रक्त- 
शालोना स्यालोपाक्ं खपयित्वा परमेष्ठिनः प्राजापत्यस्य- , 
्रतेनाभिनुहयासदहखक्षत्वः शतावर मेतेनेवाभिगौोयोहलय सभायः 
प्रा्नोयात्‌ सुरूपान्‌ दौर्घायुषः पुत्रान्‌ लभते” सा रा" २।८॥१२। 


| अकापुष्यसाम ॥ १३॥ 
० &प्र २भ° २द्० ११बि, ग° दपर रश्र* रे४साम। 


२१९२३ ९१२ ३९ रेर २ १२ 
प्रविचं ते विततं ब्रह्मणस्पते प्रभुगीवाणि परयषि 
९ १९१२ १२ र्ठ द १ २ ३२ ३ 


विश्वतः । अतप्ततनुनं तदामो असुत तास 
९ रेरे ९१ रर 


दृहहन्तः सं तदाशत ॥ १२॥ 


2) 


२ १ रेर १ र्‌ 


प्रविवन्तेविततं बह्मणस्पतेर | हवे२२३।२। दो 
बा३ हा३। हाद | प्रभुगीजाणि प्वि्वतार ३: 1 


हुवे९३।२। हावारे हार। हाड । अतप्नतनून 


१२ सप्दश्र मषहासामामि। 


९रे १ब्‌ १२ २ २ 
तदार मोअश्र ते ३ । हषे ९२। ९ । होषार्हारेादृ 


१ २१ २ १ र 


गृतासद्ददहन्तःसन्तद्‌ा रशत । दव२३ । ९ । शवा 


५२ र्‌ २१२ ररर १र 


हा३। हा२४। अौषटोवा । अरञोदेवानाऽरेम्परमेवि 


11.1.11 
योऽरेमा९३४५न्‌ ॥ १२॥ 

“शरक पुष्पं भवत्यन्नं वे देवा रकं दति वरन्ति रस मस पुष्य 
भिति स रस मेवाचाद्य मबरुग्धे ऽकुषये ण तुष्टुबानः' - द्रति 
त्रा १५।२॥ १२॥ 


ति वि 1 


॥ सेतुषाम ॥ १४ ॥ 
्रा० प्र १द्‌० क्वि, भ्रार० रप्र" १अ० ३४साम। 
२१२ ३२ ३२३ १२ ३१३ ३१२३ १२ 


अहमस्ि प्रथमजा ऋत पृते देषेभ्यो अरखूतख नाम। 
2 १२ ३२८ ३१२ देर १२ १२३१२ 


योमादटातिसददेव मावदृष मन्न मन्न मदन्त मद्धि। 


श्र ९ र र २१ १२ 
हाड । २। सैतछसतर ।२। दस) रान्‌ ।१।दा 
रेर र्रर २ र्र्‌ ॥ र १ 
नेनादानम्‌। ३। हाउ । ३ । अरमद् प्रथमलादता 
2.1 १.९. र्र्‌ १२ र > 
९२स्ा२२४१५ । डाऽ। २३। रीतएस्तर । ३। दुस्त । 
र्रर, र्रर १ र रैर श्र 
रान्‌ । ३। अधने क्रोधम्‌ । २ । अक्रोधैनक्रोधम्‌ । 
र र्रर २५ ११९११ 


हाड । ३। पव देवेभ्यो भरतख ना रैरेमा२२४५ 


सप्टरगय महासामान। १२ 


र्र्‌ ¶्र२र र 2 ९ २९२ 
हाउ । ३। सेतस्तर 1 ३ । दुस्त । रान्‌। ३ । खषहया 
ग्र श्र रर र ब्‌ र १ ग 
खदाम्‌ ।२। हाउ । ३ | येमाददाति स इदेवमारडवा 
९१११९ र्र्‌ १२ र रद > ९ 
९२४५त्‌ । हाड । १ | रीतुएस्तर । २। दुस्त रान्‌ । 
२१्र र र १ २.५ 
सल्येनाखतम्‌ | हाड । २। अष्मन्न मन्नमदन्तमार२ द्नी 
११९१ २५ ई ई ग्र श्र ५ २्र१२ 
३४५ । हाउ हाड हाडा । एषा गतिः। ३। एतद्‌- 
१द्‌ र ९२ र र्र्‌ 


सृतम्‌ । २। खगच्छ | २ । ज्यातिगंच्छ | २। रीतथस्तौ 


१र्‌ २. ९ ११११ 
त्वौ चतुरा १२४५; ॥ १४ \ 

“'्ाजाभ्ाजे शुक्र चन्द्रे जनरोहिणके शुक्रियादय हाउखर- 
तारौनि चत्वारि कितुषाम चेष; पविन्रवग एतेषा मेक 
मनेकंवासर्वाणि वा प्रयुच्लानः पूतौ भवति" 
-दतिसा०त्रा०२।१॥ १४॥ 


पिपी 


॥ तवग्यावोयं साम ॥ १५॥ 
॥ एतच्च साम गेयादिचतुगानग्रसयभ्यः एथगेवाधोयते 
॥ म्रूलन्स्य गायतो, व्यादहतयः, स्तोभा ॥ 
१ ११९१ १ र २१९१२ 
ॐह८२२४५ । ॐभूः । ॐ (6 1 
१ र र र॒र , १ र र 
ऊभवः | ॐऋचोयजूएषिसामा न । ,ॐऊभागादैवस्य 


# 
११९११ ब्‌ ब. इः र ब्‌ 


धोमाहो २३४५ । ॐखः। अॐप्राणोपानेाव्यानः 





१४ समदश मरासामानि। 


र्‌ २२ १ १९ २ १रर २ १९११९ १ 


समानउदटानः। ॐऊधियोयोनःप्रचो ९३४५ । ॐ 


महः । ॐजनः । ॐतपः । ऊस्म. । अपुरुषाः । 
र्‌ २ ? १ १ ^... 
ऊप्ररोरजोग्रखतोम । ॐह८२३४५ । इम 


म्‌. १११ १९२ 


आर । दायो | आ ९३४५ । ॐभूमिरन्तरिचन्दौः | 
तत्सवितुवरेण्यम्‌ । ॐऊऽर्व | हार । शे 


र १३२१२ र २ र ९ १ 


वाक्‌ अबद्वो्रोयजेञ्रख्ताम्‌। अऊऽरेकं । हारे । 


१ र रर ४ ॥8 २ र ९ 


होरवाक्‌ । अप्राणोपानोवययानोसमानउदानः। धि- 


ह २ १११९१ 


योयोनःपरचोर३४५। ॐऊऽरेक । हाउ३ । होरवाक्‌ । 
१५२ १ १२ १९२ २१२ श 
न ४ € 
३। धमरेधर्मः । धर्मविधर्म । ३। सलङ्गाय । ३। 
९९ २ १ ६ १ $ \ 
ऋतंवद्‌ । ३ । हवं वरे ववर वम्‌ ॥ १५ ॥ 
““तवश्याकेयं प्रयुच्नानः शदिः पूतो ब्रह्मलोक मभिसम्पद्यते 
नचखपुनरावत्तपेन च पुनरावत्तते इति सा०ब्रा० २।१। १५८ 
हि 


, 
शिवपरायण कज्वच्छः 


। ॥ ५ (ण्डसाम ॥ १६ ॥ 
॥ एतदपि साफ़ दिषतुगानग्रयेभ्यः एथगीवाधी यपि । 
। मूलन्लस्य अयमि तमन्ः छ १।२।२)।४., स्तोभा 


३रेड , ३१५३२ ३१२ ३१२ ३ १२ 
मछ सोम मरते जातवेदसे रथमिव सम्मह्मा 


सप्दश मदासामानि। १५ 


९९ ३२ 


मनोषया। भद्रा हिनः प्रमतिरख सएसदयम्ने सस्ये 


ग्‌ 
मा रिषाम वयं तव ॥ १६ ॥ 


५ र श = ९२ - 
उदयाम्‌। तमसस्पारोर । ज्यातिःपण्य न्तउन्त- 
स १ ल= र 


५ 
रारेम्‌ | .खःपशान्तउत्तरारम. । देवन्देवचारेसुर२४ 
५ १ र शर २३२ र , अ 
रोम्‌। धगन्प्रज्योतिरुत्तमाशम्‌। खसारआातोतुन- 


देर र ५ 


अातोत्‌३४। ओौहोवा। ऊरवातः। ३] वातो 
५२ द्‌ > १ 
वातः। २। वातोन्धसम्णानिपुराइयाः । यमोहाड | ३ । 


रर र 
पितरोहाड | ३। भारण्डोषहाउ ।३। इमाएसो 
१२२२१९२ 


रेरे४्माम्‌ । अहातेररृ४जा । ताबैद सेर । होड । 
होदयेरे। ३। रोये । २३। उरवातः। २ । बातो 


ररेर्‌ र र 


वातः | २। वातोद्धभ्णानिपुराहेयाः| यमेषा । 
रर र 

३। पितरोहाड | ३। भारण्डोहाड । २ । रथाः 
४ ५ १९२ 

मौई्ठवा । सम्माह२३४मा । मानो । षया । हद । 

देर ४५ “ श्रर 

होये । ३। होयिये । ३ । गू | ३। वातो 

भ्र १२ र है 
वातः । २। वातीद्ग्णानिपुरारधाः॥ वमोहाड। ३। 
१र॒ रर र ३२५३ ५ 


परितयोशउ । ३। भारण्डाहाउ। १ ।भद्राष्टोर१४नाः 


१६ सप्तदश महासामानि। 


9. ५ 4. 3. 9९ १ रर 

भ्रमातौरर४रा । खासपसदे३ । होड । होयिये३ 
रर ५ -- ५र १२२ 

३ | होये । २। अरवातः । ३ । वातोवातः। ₹२। 

९. ब्‌ 

बातोदन्णानिपुराशेयाः। यमोहाउ। ३ । परितरोहाड। 
१ र र स २.५ 

२। भारण्डोहाउ।२। अग्नादसा२२४प्याइ्‌ । माराद्षा 

१२१२ रर ४१५ 

२श्४्मा । वायन्तवा३। रहोद़्‌। दहोढयेरे। २ । 

देर ५ -- १र १र र भ्र १२ र 

डय | २ | जरवातः | ३। वातावातः | २। वातो 

2 १द्‌ ॥ 

करणानिपुरारेयाः । यमाहाड । ३। परितरोहाउ । २। 

१र॒ र्रर र्‌ १२ र 

भारण्डोदाड । ३ । भारण्डा२४अोहोषा । ए। वात- 

> १द्‌ २१२ १२ १२र्‌ १र्‌ ग्र परर २ 

नृम्णानिपुरयद्वमःपितरभारण्डः। - < । ९१२ -तप्ग 

१ २११ ९१२ १ रेर१२र न. 


म्णानिपुरयद्यमःपितरोग्धम । ३। सलङ्गय । ३। 


॥ महात्$ वंव ॥ १ १५ ॥ 


एतत्त भ्रमृतसहिताया प. दृष्व्यम्‌ . 
मभिसम्परद्यते 


सप्तदश भामा भवति प्रजापतिव सपद ९01 
मेवाप्रोति" - षति, “सप्तदशो वे प्रजापति 
भवति एजापति मेव्नोति'? -ष्ति च बा° ६२।५ ११--१७। 
दूति सामगश्रमौपनामावसयौसलयत्रतशर्मणा 
सदक्तष्टन इगृबराह्मणसदहितानि 
` सष्टदश मासामानि । 


॥ ॥ कि क) । 


॥ अश्र स हिताप्षप्तकम्‌ ॥ 
¢ 





१॥ अङूतसंहिता ॥ 


“प्रथमस्िवगः सावित्रपां गायतं महानामायेषाखता नाम 
| > ~ ० अ 
सशहितेतयावेदेवा भ्रमत भेतिवणएवंकेदःः- इति सार 
त्रा° १।8।२२-२५॥१॥ ++ 2 
क०-- शप्र १श्र०° १द्‌० १चि, 
ग° - १प० शप्र १अर° १-२ तोरि सामानि। 


४ 


याहो इवोडतो यार ड । तोया 


रर४माम्‌ । अह ध 
होदधयेरे। २। होद्रये । रेयारेद्र। तायारेद्। 
र्रर ५२ ब्‌ 
वातः | २। ५९३ । व्ण ई; वा २३४ अौहोवा। 
। पि | । 
९। ~ ॥१। 7 
2५ मरुर ४ १ र । र 


म्न अ्ायाहि वी। ॥ ण्णानो छ्यदाता 
२२ याड । निषोतासल्ि बहौ २ इकषि। वहो २ यिषा 


४र॒ र । २ ११११ 


२३४अोष्ोवा । बरही ३ षौ २२४१५ ॥२॥ 


२ ॥ संहि तासपक्षम्‌ ॥ 


४ ५ ४२र२५र ४ १ र : 
अग भायाहि । वा ५ यितयाद्र । गणानोडव्यदा 
२ १ ^ 


१ता३ये। निष्ोता ९३४ सा। त्वा ९३४ यि बा । 


हा २३४ विषो € हाद ॥३॥ 


उ*-- प्र ३श्र" १०य्‌० ऋचि, एकंसाम। 


` तत्छवितुर्वरेियोम्‌ । भागी देवख धोमाह ९ | 
धियोयोनःप्र। चो 5१९१५२। हम्‌ | आरे। 


(4 २ ९१११ 


दायो । भा३४५ ५१४ ॥ 


मद्ानान्नाार्विके सोपसगटवविके एकं साम । 
न = ~ १ रर ९ 
ए९। विदामघवन्विदाः । मातुमनुशपसिषः । 
। द्‌ र्‌ १. १ र्‌ 
दादश ३१ उवा ९३। ‡३४डा । ए ९। शिता 


र र १ र्रर १२ ० 


पिते । वसा ३१ उवा २२। 






२५ ५४ रर ९ - १ २ 
१२४डा। भामिषटभा २ दइ़। भिरा २१ खवा 
^ 
५“ १२ 
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३। ‡ख४डा , सत्रपः । श ३२१ उवा २३। 


॥ श्रसतसंह्िता ॥ १॥ ३ 


२ ५. १९ र र १२ २ श्र 
१२४ डा। मरा । चेतन प्रचेतया। इन्द्रा । दुमा 
=~ १ १ १२ श्र न“ ` ह 
यना २ इषाटै । इडा । इन्द्रा । द्युल्लायना २ इषाड़ । 
९ श्र १ १ र द 
अथा । इन्द्रा द्युख्नायना २ इषाद्रै। इडा । एवा 

र्‌ चब ~ ~ र्‌ ब्‌ ४. २ ९ 
हि शक्रो राये बाजाय वा १ जोरेवाः। शविष्ठ 
र्‌ ४ ५. ९ १ 
वच्िन्ना३े। जा साद | मपदि्ठ वच्िन्नारर हौ । 
। ११११ १ रे 
जासा २१ उवा २३। इट्‌ दरडा २२४५ । आया । 
११९१ 
हिपिविमारे त्षवा। इडा २२४५।८१)। ए२। 
2 र्रर र [8 र दर र र 
विदाराधेसुवोरियाम्‌। भुवो बाजानाम्यतिनशा८२। 
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२1 च्योरहाख । कारे । ए९। ऋतम. # ८ ॥ 


स्तो०२प्र" ५खण्डे, आर० २व० भ्रप्र० श्र ६-र्तोखि सामानि, 


९ र्‌ ¶ न 4 र ९ 
अधिप । ताद । भिं्रप। ताड । च्चप । ताड | 
2 १ कः "स ९ 2.4. र ११५ 
खु.पताश्च । धनप्रतारेद । नाश्माः। मन्युनाहबहा- 
र॒र ९ श्र र २१२२९ र्र्‌ १र ° १२ र रर १ 
सू्यौणखगराडयन्नेनमधकरै्वणाखप्रियातनुरान्नावि 

रर गे २ १ र शश्र २ र ९ ररर १९ 
शन्दाधार । दषभस्वष्टाहजेणशचौ प्रतिरत्र नगयःपुधि 

१२ २८ब्‌ र्‌ रर १ ९१२९९ र १ र 8 
व्याणटरिकौमििनाविष्वंभतम । भ्यभवोवायुनाविश्ाः 

२१२ ९ र र रर २१र ररर श्र 


प्रजा्म्यपधधात्रषद्‌कारेराईभाक्सोमेनसोमपा समि 


रर ररश्र॒ रररेररर २ १३ , रर रेररर 


परमेष्ठ । धेदेवषदेवाः। दिविषदः ¦ खते्योवोदेवा- 


॥ र्दरसंदिता॥ १॥ १२ 


रश्ररेर ९२ र्रर ग्‌ १२ १ र १ र 
दकष्योनमः | येदे° । अन्तरि च्षसदः। खते० । येदे°। 
. र्‌ ९ र १.१६ १्रर्‌ र १२ १२ 
पथिवोषदः। खते० : यैदे० । अप्सुषद्‌: । खते° । 
रर २ १२ १ र १२ र्‌ र र १२ 
यदे । दि्तसदः। खते* । येदे०। आशासदः। 
९२ १२ ९ब्‌ २९ रर १२२ १ गद्‌ १ २९ 
खते०। अवज्यामिवधन्वनोवितेमन्यन्नयामसिखडतान्न 
१ रे १९ र १ र्‌ ब्‌ र 

इहयस्मम्यम्‌ | दडाररेभा । यदद विश्वंभृतम्‌। युयो३ 
१ १ र ५ 
आउ । वार । नार२४माः। < ॥ 

१ र ९ य्‌ | . ९ 

अधिप । ताद्‌ । मिचरप। ताद ! चतप। ताद्‌ । 
१ रे ! १९ २ "त == १ र १ 
खःपताड्‌ | धनपतारष्‌ । नारमाः । नमउत्ततिभ्य- 
दर र्‌ शर २१२ रेर १ श्र इ १ २ ९ र्‌ 
सयोत्तन्वानेभ्यश्चनमोनी ध ङ्कग्बस्रोपवोतिग्यश्चनमोख - 

¶१र रर + २१ २ द्‌ १ रे 

हमञ्चप्र। तिद्धानेम्यख् नमःप्रविष्यद्ाञ्चभन्याधिग्यश्च 
१३ ९ र र्‌ १ २ ९ २ १२ सु १ र 


नमः व्वरशखत्याररिम्यश्चनमःि | तेग्यश्थायिभ्यस् 


१२ ९ २ .र र्‌ ९ २रश्र २ ¶दर२९ ।२१२२ 
नमसिष्डाश्चो पतिष्ठद्वाञ्च नस्रोयतेच वियतेचनमःपथच- 
९ रर ९९१२ २ १ क १२२ १५ द 


विपथायच । अवज्यामिवधन्वनोवितेमन्युन्नयामसि 


१४ ॥ सहितासप्तक्षम्‌ । 


१ द्‌ २ १११२ १ र्‌ १ 
खडतान्नदरहअस्मभ्यम। इडारेरेभा। यद्दंविश्व- 
| 8 मे. % १ 4 ५. 
ममतम । युयोरे । भाउ | वा९२। नार२४माः॥१.॥ 

? ॥: ९ २ १ द १ 
अधिप । ताद्‌ | भमिच्नप। ताद । चचप। ताद । 

२१ "क -- १ १२ र > १ 
खःपताद । घनपरतारेद। नारेमाः। नमो्रायन- 
ब्‌ र. रर र रर्‌ श॒ ९द्‌ २ १२२ ९ ९ १द्‌ 
मोद्रपतयपएकाल्षायचावपन्नादायचनमोनमः। रुद्राय 
रर ९१२२२१९ र र २ ९ २ र १२ २ द्‌ १ 
तोरसटेनमश्िरायखिरधन्वनेनमःप्रतिपदायचप्रटरि- 
र २१२ 2 द ९२ २१९ रेर ररर 3 
गोचनमखस्ियम्बकायचक। पर्दिनेचनमश्राग्रायेभ्यञ्च 

र द ९२ २ १ २ १द्‌ . ९२ २ १ २१२ 
प्र्याघायेभ्यञ्चनमःत्रव्येभ्यश्चविरिम्फभाञ्चनमःसंवतेच- 

१२२ १२ १र 2१ रर्‌ १ र १ रर 
विष्ठतेच । अवज्याभिवघन्व भवितेमन्यत्रयामसिगड 
र २ १२९१ त १ 
ताब्रडह्सभ्यम। दडारेरेभा । यब्रदं विश्वम्भर 

श १ १ ३ ;॥ 


तम. ययोर । भा । वारे२ । नारेद४माः ॥११॥ 


॥ विष्छुसंदिता ॥ ४। १५ 
४॥ विष्णुसंहिता ॥ 


“दृट्‌ विष्णुः प्रच्तस्यहष्णः प्रकाव्यसुशनेवन्रुवाण-द्रति वाराह 
मन्त्य' ुरुषत्रते चेषा वेष्णवो नाम सथहितेतां प्रयुक्ञन्‌ विष्णु 
प्रोणाति”-द्तिसार ब्रा १।४। २१,२२। 


क° रप्र १अ० ३द्‌० र्षि, गै० रप द्र र्‌्र° १४ सान । 
| ॥ ५. ? 4 २२५ ३ ५ १ 
दइदा६मे। विष्णरेः । विचक्राररमाद़ । वाद 
र रे ९ 
धानि । दधाद्पाशदारेम.। समृरहो१। टारेरमा३ । 
१ „€ ५र द 


सारपारर४अौहोवा । ए३ । सुले१॥ १॥ 


भ्रा शप्र रद. प्च्छषि, श्रारण इपर #प्र २. ७ साम। 
रर्‌ डस १ र २ १ २१ 
हाउ ।२। अर ।२। ऊऽ२ | वा३। हाडवारे। हसहश्स्‌। 
१ र्‌ र्र्‌ 
अचिःशोचिस्पोहरः । ‹+्र्खयदष्णे।अरुषस्यनमा२३ 

ब र र द > र्र न्‌ र॒र 

हाः। प्रनोवचोविदधाजातबेदाररेसाइ ) वैभ्वा- 

द्‌ २१ र र र्‌ > ९ | 
नरायमतिन्न यसेशरेहचौः। सोमडूवपवतेचारूरग्ना- 

र्‌ म्र १ - १९ म. 
रेयारेद्। हा ।३। कूर । २ । ऊऽ९ । वारे । 
र १३१९१११ ) 


हाउवारे । ३२२४५ ॥ २ ५ 


१६ ॥ संडितासप्तकम्‌ ॥ 


छ प्रण शश्र" ४द्‌० रद्टवि, ग २प० १५१० ११. २६ साम) 


भरर र १ २२ 8१.१८... 3.९ 
हाउहाउ | दप । प्रकावियाम.। उशने । वन्‌. 
४ ५ भ्र ९२ र २ द्र 3 ४५ २ १ 
वाया । देबोदेवा । नारेञ्ननि । माविवक्तौ | महि- 
१ म २ ३४ ५ भ्र र्‌ १९ 
व्रताः । शुचिवा३ । धुःपवाकाः । दारहा । इप्‌ । 
२ ¶र ९ २ ट 


पदावरा । होमि । आदेय । तोररा५द्‌ 
भारभ दन्‌ ॥ २॥ 


श्रा ४द्‌. २-७ ऋतु, ्रार० भप १अ० १२३-१९ पञ्चसामानि' 


र १ ॥: ९ र र 
° उद्ुवाहाड 1 २। सहखशौ षोःपुरुरेरेषाः । सह- 


र ९२१९ र्‌ ९र्‌ 


खात्तःसदस्रारशपात्‌ । <भमि्सरवतोवाररेत्वी । 
९ २१९२ ग्‌ ¶ र्‌ ९3 
अलय तिष्ठ्टशाङ् २३लाम्‌ 1 उद्ुवाहाड | २। उदहुत्रारं 
\ ट १ ११११ 
हाउ । बा३े | इट्‌द्डार२२४५ ॥ ४ ॥ 

१दर र १२ र 

उडवौषोवार । ३ | तिपरादृढ उदं लुरेरेषाः 
९२२ र र २९ ८ म्‌ ९२ २ ९ र 


पादोखेहामवत्ेरेनाः। तथादिष्वड्वियक्राररेमात्‌ 


॥ विष्डुशं हिता ॥ ४ ॥ १७, 


अशनानशनैसाररभो | उद्वौकोषार्‌ |? । उष्वौ। 


होर । बा९२४। मफेोवाः। १९२४डा । उष्हबौन्येवार 
। २। उद्व । हर । वा२३४। भोशोवाः। सू३४ 


५ > १द्‌ र क 
वाः । उहवौहोवार । २1 रवौ । होरः। वा२१४ । 
धरर ३११११ ` 


स्रोहोवा | ऊ२३४५ ॥ ५ ॥ 


दयोशेवार्‌ । ३। पुरुषणबेदसाररबी म. । 
यद्भुतंयजचभावार < वाम रोति श्नो। 
भिपादखाखशन्दार रदबो। दीरोवार्‌ । ९। इयौ । 
होर । वा९२४। भोगा ।-वैर४डा इोधेवार । 
९। द्यो । होरे 1. वा२२४। चोषा । ज्ये २३४तोः1 
बयोोवार । ॐ] बयो । होर । बा२२४। रोषा 
९११११ 


१२२४५ ॥ ९ ॥ . 


शय ॥ संहितादपतकषम्‌ ॥ 


रद १दर इ दे १ १ श्र 
हाड ।३। तावान । महारे३दमार । शड ।३। 
१२ र र र श्र २ ग्र १२ 
तवोज्यायाएश्चपृषर्र्षारः। हाड ।३। उताख्तलसे 
ङ्‌ १ दर रष्द 1 
शारेरेनाश:। शड । ३ । यद्नेनातिरोहाररेतौरे । 
२§ ४४ - ११११ 
हाऽ । ३ । वार । दैट्डडा२२४५॥ ७ ॥ 
१ र द्र र्र्‌ २६ 
हाऽउशेवा । ततोविराहजायत । हाऽरेडवा । 
शद रर १९ २१२ ३ २ ६ १२२ श्र |: 
विराजोभधिपूरुषः। शाऽउरवा । सजातोभ्रल्यरि 
5 ¶र र २१९२२१९ २६ 
चत । हाऽउरवा । परञ्चादृभूमिमथोपुरः । हाउवा२ । 
३११११ 


दू२३४५ ॥ ८ ॥ 


° रप्र २० दट्, ५ऋदबि, भार १प० प्रण १्र०१८साम। 


श १२ £ २ १ १९ २ 
हाड । ३। अश्यौ न्धिन्‌ । ३। दम्णादग्यम्‌। 
९ र्‌ १ रे ~~ 
३। निधागमाहे । १। कयानञ्चिभारेभभू१वारत्‌। 
र्रर द १ ह रर्‌ १२ 
जतौसदादशधाःसा१खार। कयाशचिष्टारेयावारत्त 
शद्‌ १ २ १ र 


२१। शड । ६५ भञ्जन्न्‌ 1 ३। ` स्णायि 


॥ विनाधषसंहिता ॥ ५॥ १९. 


नभ्यम्‌ । २३। निधाद़माहरे। निधा । मार। 


५र र्‌ र ३ ११९१६१९ 


हा२२४। भोषोवा । सुवज्यीतौश१४५:॥ € ॥ 


५ ॥ विनायकसंहिता॥ 


“श्रद्द मुषवाणास आतून इति वगौ खश्थमानःसुहस्येति प्रथम- 
षष्ठे चेषा वेनायकौ नाम स्हितेतां प्रयुष्लन्‌ विनायकं 


प्रोणाति'-दति सा०् बा १।४।३३,२४ 
० ४प्र १० हद्‌, श्वि, ग०.२प० ९" १अ०२,४ ₹े सामनो । 


४५ ४ १ २ ९ श ४ 


अदहरुत्‌ । समरूजोविखानिलमणा९२४बान्‌ । 


९. श र्‌ ¶१ ब ¶१२र 
वदधानाएश्रराम्णाः । मषान्ता९२४मोम्‌ । द्रपवेतं 
१ : १ ५ १२ २्द्‌ . 


वियाहः। छजादहदारर४राः। भवयहान 1 वारर 


र १ 
हा२३४म्‌ । भोर२४५१। डा ॥ १॥ ` 

४५ 9४ ४४ 8 ४ ४ १ 

अद सत्छमरुजाः । विखानि । लमणवान्‌बह् 


र॒र २१९ ९ # २१९ रे 


धानाएभरारेरमृणाः। महान्तामिद्मवेतंवियारेरेदाः 


३०  ॥-बंहितासतक्षम्‌ ।॥ 


१. = १२ 4 १२द १ ^ र 
रुलाहारारेः ˆ 1 अवारेयहान्‌ । वार । यार३४ 
भ्र र ३१९१९१९ 


ओहोवा । .हार३४१अ ॥२॥ ` 


कण शप्र १० रद्‌० ४ऋऋवि, ग रपर हप्र १अ्र०५., ६ इ। 


४५ ४ ५ + ३२३ २ ४५ ४ ३ ४ 
सृष्वाणासाः। इन्द्रस्तु । मसिला । सनिष्यन्त 
५ र ३२५ 
चित्तविद् । मृणवारेर४जाम.। आनः। भराभर 
1 ५ ४ ५ 


रेवा । सुवितंयखको। ना । तानाल्धाना। 
२ र १ ५ ~ 
सदया । मा९४२ । तृश्वोषता६५६; ॥ २॥ 
म्‌ ९५ र्‌ ४. ५ 4र ३२२ 
ओरहोरो । सुरेर४्वा । शसाः । इन्द्रस 
२ ४५ 
मसिवा । ओरौ” । सारे्शनौ । ध्यन्ाः। चीरत्तवि । 
२ ३ ४ २ 
दमृगृवाजाम्‌ । भौर्होर्टोड । धार१४नाः। भरा । 
९२ ४ ५ ५ 
सुबिताभम्‌। कोना । भ, । तारेश्ना । सना। 


१२ 


सष्िया । मौर । त्ष्वोभवा९५६;.॥ 8 ॥ 


॥ विकायकषसंहिता॥ ५॥ २१ 


कण्यरेप्र० २श्र° २द्‌० रच्च, गे° रपण ५प्र० १अ्र° १९१८ सा०। 


| भर र्‌ २ ९ म १ रर १ 

आतूनभ्भा । द्र्॒मारेरन्ताम । चाडवंग्राभारेरयः 
र 0 | रर | ५ १ ` 
हाद्र। संगृरेभाया |. महाषटसोरे२४८हाद्‌ । रक्ता 


१ १,३ धरर 
विणाद्रना। महारे२ । हारेस्ता२३४भोहोवा । 
षर १११९१९९ 


दत्तिणेरना९२४५ ॥ ५ ॥ 


भ्र र ४ ५ १ 4 ५ 
शातूनद्न्द्र्ुमान्ताम्‌। चित्रारेडग्रार१४भाम । 
4 ९ ४ २5 र १4३ र द 


संगमारेश्ध्या । मारा । इरेस्तार१४अोष्ोवा । 
१ २२ ,९ ११९१९१९ 


दक्तिणेना९२४५ ॥ ६ ॥ 


भर र५४ ५ ५ २१९२ ह 


आत्‌नड्‌ । द्र्तमा€ न्ताम । चिचंग्राभधसंगभारे 
२१९२ % 


या । चिचंग्राभ८सम्‌ । गु । भोशशोदर । भारे२४या । 


एश्‌ | महादृस्तोदकचारेशहोड्‌ । भौसो । वाहोरे९४ 


6 ४ ५ ५ 


वा। ाधयिनोशद्ाद्‌॥ ७.॥ 


९२ ॥ संडहितासत्त॑शम्‌ । 


५र्‌ र. |; १ र ब्‌ 
आतूनदन्द्रकषुमा६न्ताम । विचंग्राभठसं भाया । 
२१२ १ द्‌ ५ प ५ 
विभंप्राभएसम्‌। गर२। १४५९ । भारर्ण्या। 
>र १ रर १९ 


चेष्टोड्‌ । महाषस्ौदक्षाररडोड्‌ । भौ । वाहोर५४ 


४ ५ 


वा। णा५दनो६हारै ॥ ८॥ 


क्ण प्रण १० रद्‌ ऽक्रचि, गर रप० १५प्र० १ ६,११ ह्रे । 


४. ब्‌ १२ 8 | 4 
मृज्यमानाः। सुषसिया१। सामश्द्रादरूवा । 
१९ रे ४ ९ र्‌ ९ 

चमिन्वसाश्ड्‌ । रायौश्म्पादशा। गंबहुलारेम । पृरूरे 
| ५ १ रेर १ ९ र 
स्यरइ४९्ाम । पवमाना । भौर । भियोरर४्वा । 
४ ५ 
षा सोद ॥ € ॥ 

४ ६ ४ ९ ~ १ = „4: = 


सज्यमाना५सुषसिया । समूरद्रादवार । चमार 


। ~ १ 2 रे 
यिन्वाधोर। रथिग्यिशङ्गम्बहलम्परुस्युहा । ओशो । 
1 (| २ ¶ ४ ४ क, 


पवमाःश्ना९ ।'भिप्रो१४बा । पाभसोरहाद्‌ ॥ १०॥ 


1 


॥ खन्दसंहिता॥ ६ । २९ 


६ ॥ स्कन्दसंहिता॥ 


श्रामन्रेरिन्द्रहरिभिरामोविश्वामुषश्यम्पररेनानोरिति वगौः 
पवित्रम्त शति इ एषा स्कन्दस्य सहितां प्रयुश्लन्‌ स्कन्दं 
प्रोणातिःः-द्तिसा' ब्रा०४।१। २५, ३६॥ 


कण रप्र श्र १द्‌' ४ऋचि, ग* २प० प्र" रेश्र° २७-२८सा०। 


४र्‌ श्‌ र ष्‌ द्‌ ट ॥: 
आमन्द्ररा। द्रहरिमाद्ूयौहिमयुरार्योमाभादेदः। 
४ ५ ५ २५३ ए रर ९ 
मालाकषाद्चोत्‌ | नियेमरश४रोत्‌ । नपराशिनाः। 
-- १, ३ रर र 
अतिधातरेरे। वताए९२२। अआरेद्रहारश्टमौहटोवा 
श्‌ १ 
वाह्याः ॥ १॥ 


8५ दर ५ # देर १ १२ 
भामन्दरेरिन्द्र। ह रिभायिः। याटिमयऽररोम 
श्र र 
भादः । माल्लाकार२इचौत्‌ | नाद्येसुरित्‌ । 
षद्‌ ग्‌ : १ 
नपाशारेददूनाः । भतादूधाररेन्वे । वता५९२। 
१ ५ ३ ५द १ ११११ 


अआरेदहा२३४मोशोषा । वयोरेभो२२४५; ॥ २॥ 


२४ ॥ संहितासरप्तमम्‌ । 


र ५ ५ ४ ४ रर १ २१२ 
भमन्द्र रिन््र। हाध्रिभोः। याहिमयुऽररोम 


7 र्‌ १२ 


भा | वार । मात्वा । केचिच्रियेमरित्रपाथिनाड । 
४ "न १: ८५९ 
वारे। आलीरे। धन्ववतारे१उवा२। ३२९४ 


हो ॥ ३॥ 


छ ३प्०२श्र" २द्‌० ऽचि, गे° रप प्र" २अर° 9-€सामानि। 


ध्र ए ४ ए २१ पमे १ र्‌ 
आनः । एविश्वा | सुहायारम्‌ । अङृन्द्रधसम। 


१२ १ <] ए २ २ १२र्‌ 


त्युभुरषाता । उरेरे््मा | हाराद्‌ । ब्रह्माणि 

१ रर ३ २ २१. र १२ र 

सवना । निहचहान्‌। परमार२ज्याः। आच्ौरुहाद्‌ । 
४ए ४ | 


घमा । ओौरृ्टोवा । होइ । डा | ४। 


एरर ब्‌ ४ ए रु द 
अानोविश्वामुहाहाव्याम । इन्द्रएसमल्षभषतो । 
र १ २९ २ ९ 
पत्रारेश्द्या। णिसवना। निवृच्रहान्‌ | परमार 
` चे १ ९ र २ 9 ए % 


३अ्ब/: । आच्चौरेष्ादर । षमा । ओरेषटोवा । हो५द्‌ | 


डा॥५॥ , 


॥ स्कन्दसदिता ॥ €। २५ 


र र र ४ ५ ६ २ र 
मानोविश्वासुष्ायाम । इन्राम.। ` समत्स॒भ 
१ ४ 2 ` द 
घत । उपाव्राशछ्यार । शिसवनानिव जन्‌ । परामा 
न शद्‌ । (| 


एज्यारेः । ऋचीषारेरेमा२४२ । मोर२४५द्‌ । 


डा॥&॥ 


० ६प्र° १अ्र° ५द० ऋचि, ग० रप० १५प्र० २० १६-१८। 


२ ५ २ २ 8 ५ 2९२ रर ९ १२ र 
होवा । उवार । हेवा । प्रसेनानादः । शूरो 
र २ ५२५५ २ १२२ १ 
्ा३। ग्राद्रथानाम । गव्यन्न ताद्‌ । इर्षतारेद््‌ । 
२ 8 8 ५ श्र २ १ र. $ 3 
अस्थसेना । भट्रानृक्षणवान्‌ | इन्द्रहा३ । बंत्सखि 
५ देर ररर १ ३ १ २ ३१५ 
भ्याः। भसोमोवा । सखलरेरभ । सानिदत्ताद्‌ । 
५ १ ९ ५ ५ 


होवा । उन्हुवा३ । होवा । हाडवा ॥ ७॥ 


भर 8: २१११ २ शद्‌ । ३ ५२ 8 2 १११ 
अरोशेवा २४१५ । प्रसे०--°भ्याः। अष्टो वा ३४४ 
र्र्‌ १२२२ ९ र 
पासोमोवा। स्वारेरभ। सा३४३। नीश्य५ सा ५९१.॥८ 


. ४ 


२९ ॥ संहितासपतकम्‌ । 


र 8 २१११ ९ र २र ९ रर 

प्रौहोरवा२४५। प्रसेनानादः। शरोभ्ारे । 
२ ३8 ५ ३ „ रर ९ १ २३ 8५ | 
यायिरथानाम्‌ । गययत्न ताइ | शर्षताशयि | भस्यसेना। 
दर्‌ २ १ १९ र २६९ 8 ५ ४द 8 
भद्रान्‌न्ञणान्‌ । इन्द्रहा३ । वांत्धखिभ्याः। ओहो 
२,११.१ देर र रर ९ र्‌ १ 
वा३४५। आसोमोवा । खारेरभ । सा३४३ । नौ 

{ ४ १११११ 


दा५। तार२४५इ ॥ ९ ॥ 


द° ९प्र०२अ्र० २द० १६कचि, ग” २प० १९० २० १४, २५। 


2९ रैर ९ २ ९ र्‌. 


१ 
पविबरन्तेविततम्बह्मणस्पते ३। हवे९२ । २ । 


१६ २ १२ रर १ रैर १ 
होवाशहारे। हार । प्रभुगौ वाणिपरियेषिविश्वता३ः। 
र र 6 र्रर रे | २१९ 


हूुवे° | अतप्रतनब्नं तदारेमोभ्रश्रते३ । इहुषै० । ता 
२१ ५ १९ र; | 
सष्दृटन्तःसन्दाश्शत । इष९३। २। होवा 
र र २ श्र र्रर षर 
हा१। हा३५। भौषोघा । भर्कदिवानाश्म्परमे 
र ३ ११११ 


वियोरेमार२४५्‌॥ १० ॥ 


॥ पिदसंहिता ॥ ७ ॥ ६७ 


२ ¶ रर १ २१ श्र १९ 


पविचन्तेवितरतंब्रह्मणस्यते२। हवाद । ष्टो 


पी १ ९ १ र १ श्र 

रार। प्रभु" । ० । अत्न ° । ह° । गृतास°। 
भर द २ १२ 

हवायि । ओ । होर । वा९२४ । डौहोवा । अरकं 


रर्र २ श्र {३११११ 


देवाःपरमेवियोरेमा९२४५न्‌ ॥ ११॥ 


७ ॥ पिदटठरसंहिता ॥ 


“यहाउविथ्‌पतिः सनादमेऽच्व्रमोमरन्तष्यमिचिष्् मक्रां- 
मुद्रः कनिक्रन्तोति इ एषा पिका नाम सरहितेतां प्रयु्लन्‌ 
पेतन्‌ प्रोणातिः- षति खा₹ ब्रा० १।४। १०.२८ ॥ 


९० रप्र १अ० २द्‌० प्कवि, ग° १पण प्रण १अ्र० २९ साम। 


र रेर १ रेर) रद्‌ 


यदारविशप्रतिःशिताः। सुपर तोमनुषोविरे । 


२ १ ११२२, ३रर१ २ 8 ५ 


वष्वादृदारेरेग्नोः। प्रतिरचा। सिरेधता (भोर्टोवा | 


िषड्‌। डा॥ १॥ 


२८ ॥ संहितासपकषम्‌ ॥ 


० प्र" रेश्रण ३द्‌० एक्वि, गे° १प° देप्रण ११० च्साम। 


९ श्र 
अष्टा। बोरहा। वोरहा। सनाद्ग्नाद््‌ । 
२ \ २ ९ ४ ५ >्रेर ब १ | 
ङसि । यातुधानान्‌ । नलारक्ञा । सोरपत। 
क्र ४ ५ २१९ २१९ ९ ३४ ५ 
नासुजिग्यः। अनुदा । सहम्‌ | रान्‌कयादाः | 
४ र ९ रेर ९ 2 १ 


अहा । वोदा । बोरेहा । माताद्रहत्याः । मुचत्‌ । 


दा३४३द । वौरेयाभया९५६: ॥ २ ॥ 


० भरप्र शश्र रद. जकऋवि, गे° रप १११ शश्र र्<साम। 


२ ४३९४र ५ २२ १९ २५४२२५२ 
अचचव्रमौमद्‌ । तरौ३। आर२३४। वप्रियाञ्नध्‌ | 
8 ४ १२ेर १ १२ २ १ र 


षता । असोषत खभानवः। विप्रानाररेवौ । हाया 
रद भ्र र श्‌ 


मती । ‹ योजानूरेवारेद़ । दृारेतार३४अौषोवा। 
दार३ रौ ॥ ३ ॥ 


द° प्र १अ० ४द० {ऋवि, ग° रपर १४१० रप्र १०सम्‌। 


( 
॥ $ र र 


ओरेहाद्‌ ^ भोर । भो । इया । भः 


॥ पिठसंहिता॥ ऽ ॥ २६ 


२ ९ १ शरे ४ ५ 
हारे । अभिचिपा | एार३ग्ष। णंबयोधाम्‌। 
२९२ २१२ २ ६३४ ५ १२२ 
अङ्ोषिणाम्‌ । अवाव । शन्तबाणीः। बनावसा । 
। २ १ २५३ ४ ५ १ $ 
नोहेवस। णोानसिखः। ओषा । भोर । 
देर २ १ ~ $ २ २ । २९२ 


ओहा । इया | भरोहष्ारे । विरलधाः। दयते । 


वा३४३ । रोरेया५गा६५६९यि | ४ ॥ 


कण ६प्रण १५० ४द्‌० ञकऋखि, 7० २प० १५प्र* २० ११साम। 


\ १९ र १र श ¶ 
षो । दोदर। अक्रांत्यसुद्रःप्रथमेविध । मान्‌। 
2 ९ १२ र ब्‌ 
हो । होद्‌। जनयनप्रजाभवनस्यगो। पाः। श्ो। 


गर्‌ १२२ २१२ १ 


होड । हषापविवेश्रधिसानोरेअ । व्याद्‌ । हो । हो । 


२१९द्‌ दई र र द रर्‌ 
वृहत्धोमोरेबाहधे। खानोअ्र । द्रा। अौरष्टोवा 
॥. रर्‌ १द्‌ ११९९१ 


हाउवारे । ए३९। खानोभ् । दौर२४५; \ ५ 


° दपर १० ४द्‌° प्कवि, ग २प० १५. २. १२, १२३। 


४ ५ १ 


कानौ | क्रान्तौश्क्रान्तीर। हरिरारुन्यमा९३ 


३० ॥ संहितासप्तकम्‌ ॥ 


२ ४ ४ १ भ द र १ 
नार: । साडटान्‌ । बानारवानार | खजटरेपुनारः 
र 9 ४ 


नाड: । नमीः । याताशेयातारः । कृण॒तेनिरशिजार२ 


[^ 


गाम्‌ । भाताः। मातोरेम्मातोरम्‌ । जनयता । 


धूर द 2 ९९११९ 


खारेधारेर४अौहोवा । भो २३४५; ॥ ६ ॥ 


९ ४ ५ र र रर १ ५. ३ 
कनिक्रत्तिहा । हाद । हरिरारुज्य । मार २४ 
रर ९ र२ १९ र्‌ द 


नाः। हारोड़्‌ । सौदन्वनखजटरेषुनाररनाः। हाोड़ । 


गृमिर्वतःकशतेनिर्णिजारेरक्षाम्‌। होड 1 अतो 


१ , र भर र 
मतादूम। जनयतारेर। सखारधाररेमौहोवा । 


२ ११९१९५१ 


भोर२४५: ॥ ७ ॥ 


सामश्रमीलपनामावसथग्री सलत्रतश््मसङ्लितं 
संहितासप्तकं समाप्तम्‌ ॥ 


। भाध्यकुतोभमिका। 


धिया @ 





चागोशायाः सुसनसः सव्वर्याना सुपक्रमे | 

यं नता कतक्षत्याः स्य स्त नमामि गजाननम्‌ 1१ 
यस्य निःशखसित' वेदा यो वेदृभ्योऽखिलं जगत्‌ । 

` निभे तमद वन्द्‌ विद्यातोधेमरेश्वरम्‌ ॥ २ 
तत्‌कटाक्तेण तद्रपं दधदुक्ष महौपतिः। 
श्रादिश्रस्ायणाचाथ' बेदाधेस्य प्रकाशने।॥२ 

ये पूवेोत्तरमोमांसे व्याल्यायातिख ङ्ग.हात्‌ । 
कपालुः सायणाचार्य बेदाथे वक्त सुयतः ॥ ४ 
व्याख्याताहम्यजुवदौ सामवेदेऽपि संहिता । 
व्याख्याता, ब्राई्मणानन्तु व्याख्यानः सं प्रवत्तते ॥ ५ 
शष्टो हि ब्राह्मणग्रन्थाः प्रौटृः ब्राह्मण मादिमम्‌। 
षड विश्राख्य' हितोय स्यात्‌ ततः सामविधिरमषेत्‌ ॥ € | 
श्राषेय' देवताध्यायो भवेदुपनिषत्ततः। 
संह्ितोपनिषह गो ग्र्या अ्र्टावुदोरिताः॥ 9 
ततादया ब्राह्मणग्रन्याखत्वारो व्याक्ताः पुरा| 
देवताध्यायसनन्नस्त, गन्यो व्याक्रियतेऽधुना॥ ८ 
सामराद्रिधनभेदेन द्‌वताध्ययनाट्यम्‌ । 
न्योऽपि नामतोऽनध्र देवताध्यायड्ते ॥ < 
तत्राद्य बहुधा सासनं देवताः मोतिकौत्तिनाम्‌ । 
हितोये छन्दसां वर्णसेप्रा मेव च रेवता; ॥ १ 
ठतीधे तत्रिरक्निशत्य वं खण्डाधं सह. हः ॥ ११ ॥ 


॥ यौलग्रौसामगाचाथचक्रव डामणिगज्रविवेदिगन्दरामभष् गहर णा रबिनदेश्योनसी नमः ॥ 


। देवतवृद्मणम्‌ । 


-+"+©@©@© ^~ 


॥ दरिः ॐ ॥ 
ततादौ सान्नं निधनमेदेन देवताभिधानाय ता एवानु 
क्रमते- 
१। अ्गिनिरिन्द्रः प्रजापतिः सोमोवरूणशस्तव्टाङ्किरसः 
पूषा सरखतोन्दरामौः। 
एताः सामदेवताः इति गेषः। 
ततुदावग्निदेवल्यानि सामान्याह- 
९। द्रडानिधनानि पद्निधनानौकारणिषनानौ 
त्याम्नेयानोति । 
निधनं नाम पञ्चभक्तिकस्य सप्रभक्तिकख सान्नोऽन्यो भागः। 
सवेत सामतश्चतुविधः सखरोनिघन (१) मिड़ावागिति। स 
एवान्तरिधिन वह्िणिधनमिति इधा । ततु निधनादित्ितय- 
व्यतिरिक्गस्य खर इति रूढा नामधेयम्‌ । इडानिधना 
नौति-कालेयरीरवादोनि (२) । बाद्ाच्तरनेरपेचेण ऋगग्य- 
पदान्येव यत्र निधनखानोयानि तानि पदनिधनानि यौधा 


[कक मी 


> । यधि, देल, थजांनेखि, (माम, वङ्क१, ₹े।, अशिता 
द्‌ यात्रिद्रम, शूष, मवरषडौ ७ हेल्दी = हे मश्व जनाः 
उबर मोटभवर (पवङ] श्रे शौटकन । | 


(१) केवलनिधगपदेन खर-वाग्‌-दडेति वितथािरिक्रमौकारादिनिधनं ग्राहम्‌ । 
(र) ऊषगानख प्रथमप्रपादक्षौयं पितीयं साम रौरवं नाम, भटम' कालेयनिति । 


प्रथमखण्डः । ड 


क्रक 
२। ( वांभैका्ी ३५ छन षैडिक्‌ बृ इदम शप्क्न । 
यलुरदणीमर काव ममप्रुव मिर्वांार्थ “सश्र, उश्मदकोतरौ 
थजिटखंर।, (नषे ७ छक्र) "नामक खात जखनि खन; बश 
(दिर कौवीममृर्‌ निर्ददार्‌ क्रार्य (रौर), € उश्मश्कोतरी 
ट्भवोवक्रण, खण्ड व†क ७ ,4}व९ नाम वख दकि माँग- 
(वय काशीकनांन मिरी कव्िट्डठ -छ्नांख),,७ रश्मर्कोत्रौ 
यदा), खरौ € (नाड शफे खभेत्र खनि खन; जत्र 
4क दकि, (वट छश॑यूक, पिनि खश्वधू7 थङ्डि मख 
ददधिटकत् (तषादतंसव्र छि न्ना कत्र नाप्वरन, ठश८्क्‌दे 
"यन्न" दना याभ, उं] मरकांतौ द।क्रभ।ष्<मौ, थ खिद! 
७ कलक हे (सौग हैडिक्‌ चर्थी९ दे "रतोरे योनक।ी- 
मन्भक्‌ ।--थछि माटमव्रडे ८ 9 किष) जीभ खोक रैम 
वाटक। यश यटङड्‌-कर्खक भौ रदप्रगाक, थ जापक 
थाव वल श्वर; अन्त्र शडग उष।र्‌ कटुक शी 
ररे गंशाटक, 4 ऊशट्क चछेकीौशं दल) यप जनरव ठरौय५ 
यङिश्ड -कई क प्रर इराक, 9 उशिक 4र्िर)त्र दनो 
पाग, सनव एर उश छमभार्‌-कड.कंदे शौड इदे शापक 
ख जानक छेनेएव वल यार; जनश्त्र, मकट्न भिलिरु रदषा 
नुकि भान कदिद्ड रग, य जोक मिदन वल योगर 
क्क्टने मौममकल भरू न ऊत कल्म वाच काष्ध वुवक्र 
शेष थापक «दे घना मागनिधक्‌. "णक रङ्कः यर्थ्‌९ 
शश्‌]९मे दल्‌। यांग । (कान (कोन योषटत्र मघ्ठ मौननङ्न 
मद्रक्िकः जीर मथ९५॑; ठ र॑दा, शौनोव्रहकाटन मक्ट्न 
मिनिड रेरा क वादका छ्‌म्‌,-दे दिङ्ाव दावशंत्र कुष 


रि. देवतत्राश्मर्णो- 


जय-संहितारीनि (२) । शकारनिधनानि वैराजादौनि (४) । 
उक्ष-तिविधनिधनानि यानि सामानि तान्या यानि भ्रमि 
टेवताक्षानि । 

ददेग्र| शाटकं धवर भना रहत गन-(नेष नेरी यस 
मनटक ^, वदे वनैव वावत कद्नि्ठ श्म-4दे ददे 
म्मद्र जौ वलिप्र खौकोत्र कट्वन । याशौङ्ेक चमत 
देर्‌] वलिघ्ठ नौव्रि ! (य भौनमावव्र (य खष्िमि खभ, जाश- 
(कड मिशन दल याम) 

(य्‌ मकल मांदमव्र निषन जणं हेष, भैक चशव्‌ा ङम्‌ कटै 
यड्छि (कांमक्रने नैष (खड) किव श्े,कांत्र भाव वादक 
शदेट्डट्ट, छर्मगर्ट्क च्यम अर्द्‌ (महे (मरे मोम 
करटक छेशंमा (कवर धि, लोमिघ्र इदेव । ( देष नियमत 
रेपोर्त्रगे--काटलप्र, (वत्र यर्छि मात्म मिष । नए-मिष- 

(३) गेयगानख चतुदेशप्रपाठकीव-प्रयमा्दात्तिमं सामै यौधाल्थम्‌ । रौरव यौधा- 
जये उभे एव सामनी ' पुनान इति दनदोग्रयीय-षष्-दतौय-पथमङ बूलके, तखालु 
कचीन्य' प्रदं "हिरण्ययः,+- षति; तदिदं रीरवगाने इडतिनिषन-पदान्तरसमा- 
गमेनेव' सम्बद्ध गौतम्‌--ह्रारे १ षाद । श्रोषहारडउवा। खया। । )) ९ ्ोवा। 
षो ५द६। काति; यौधाजयेतुन तथा, ड्िरा३ भ्ण्या२३२४या.० श्ूतेयव 
दशनात्‌ ।-- गेयगानख चयीदशप्रपाठकौय हितौयाङ्धौमविशतितमं क्षाम संद्धित 
च्यते । छन्दोग्रम्यौय पर्म-हितीय-धतुरयेकणि गये) नव सामानि, तच षष 
सामनि पातवे मृतः+, इति, छगन्यपदहयस्येव निधनलदर्शनम्‌ निधनद््पपदान- 
शागमादशन्च, तयथा - “परा | हाड । तवाद मुताउ। वा इूति। 

गेयगानख दितीयप्रपाटक्ौय-हितीय-मवमद्धमे उमे एव वैराजे । श्रनयीर्वोजम्‌ 
देनदोयन्यौय-परथ म-हितौय-दश्मौ ऋक्‌ । तदौयान्तिमं पदम्‌ (भय ब्युम्‌, इयय, 
तच “अधगयुम्‌ । हाठ । ९ । वा ई २.३४ ५० द्रति, “भव दुम्‌ । व्यम्‌ । हाड ।२। 

वा। ई ९३४६५५-^“दति चैति गान-देषिध्यम्‌। 


प्रधमखर्ड. । ५ 


भथेन्द्रदेवल्यान्याह - 
३। सकीणि निधभवन्य न्दरार्यन्यान्यादिष्टेभ्यः। 
आदिषटेभ्यः इृडानिधनादयक्तभ्यः वश्यमारेभ्यो व्यति 
रिक्षानि यानि निधनवन्ति सन्ति तानि सर्वाणेद््राणौति 
जानोयात्‌ (५) । | 
श्रध प्रजापतिरेवताकान्याइ-- 
४ । सवीणि खराणि प्राजापलानि- 
खथमाणम्‌ उक्षलत्तण' ऋगन््याक्तर हाद्^“कारश खर. 
निधन" तहन्ति प्राजापत्यानोति। 
साम खयभेवादादरति- 
५। यथा वामदेव्यम्‌ । 


(नव॒ उपाङ्वम- (यौद म९ङड -ङ्खि नाम थमिक्घ । 
से-मिष्टमव्र चेक़ट्‌प-द्वत्रांख-नोग्रक ममापि) 

७9 । दे कद्र विष्गीषक्रल्ण व्नुमौन मिनाोखिर्िकं 
८य (कान कतर निधन विनिखे मांग वोट उश्मगू रे चस 
यर्थी९ टेल्तटपवां तर छेगामनाप्र यद्सांङा । (जलखगेर्ख थैङ्खि 
येद्‌ (पथिटन खट्मृषटन॑व्र यटग्राङन शीटक न] ) 

8 । (य मकल मोँटमव्र मिषनख८ श्नि थङ्छि दिपामांन 
वरि ग्रा एश९्मबखटक थलोग चर्थी< थस नैखि (षवडाव 
छेशोँममौम्र वैद्म दनिग्रं लानिघ्ठरइरेद्व। ` 


८ ! ऊक्‌ व्र छतां (तथ) रेटरल्टम- (यमन वुभ- 
(४) रे्रपर्वादौ द्रश्ग्यानि । 





@ “इायि,+- धति च पाठः सद्य वेदिकप्रसिद्ः। 


टेबतगश्से- 
एतद्ायिकारयुक्घस्यो दाहरणम्‌ (६) । 
श्रध सामदेवत्यान्याह- = 
६। कक्यामानि सोमानि- 


7 
(दा। (ट्नौयदौग्र विरोप्र थोकवर विरोक रोप 
हमट्उव शकम चक "कमामन्छिवि'-- चदे शषटकव् छेभत्रि बर्बर 
ये ९९ बूलक मए मामि '(्र्ाएनव्र दिङौग्र नीको 
जवृबारदत्र ववादिश्मडि, एदुर्दिसमखि ७ नेकवि९ छि 
नरथा खर रहय शाटक, उन्रद्वा ररी ग्मि च्थी९ नक वि९- 
मठि मश्थाक्रट्क वौमवा वलं यांग । जै शक्र जद्िमभेत 
"वृङः वदेरडे थ मध्यत निषन उपि वर (ट ७ ¢ राभि 
ये क्श भौर रहेष।८ष ) | 
७। ( मागमकन खग यदा सः देशाय । करक- 
९नि (ख उगुक्त, यनब्रकङक्छनि (कवल बृल+ 4६ भ॑ खदु 
लगन कशिषु । (खंड विविध--मप्मव्र म्वा रे छे थङ्डि 
दार्थ चागभदक्पवर्भप्डांङ वला यां, देरव नक मौगांश्मा 
नवभोाट्सव्र दविडौम्नैपप विट्मैसक्र८" वर्ग इरे ग्रा; ₹। 
दि थर्खि गतर सौभमक्‌ गषप्डांड दन वाप ऊ र्‌ 
उख मर्मन स्नॐ थर्ड रृदेम। शाप्क; योगो, 
खडि, मश्थाम, थेनग्र, श्िपतवनः ट्थय, खपतरष्म, रषि ७ 
. गीथगानख हितीयप्रपाठकीय.पञच्चविंशतिक्छं साम । कन्दो गरयोय-दितौव- 
दितौय ठतौय.पञचमोःकयानशिव ति क्‌,{तच वरीणि सामानि, तेषु अन्तिममिदम्‌ । भरव 
कक्‌गुतवतद्यन्िमि ई पदमेव; गौयते - "वार सौ २५ हायि", इति; तदिद 


सख हाथिक्रारयुक्तत्वन प्रजांपतिदवतगकल~परिचयः। 


प्रथमश्षर्डः | ४ 


यानि ऋगक्षराणि स्ताभादिरहितानि (9) कैवदतानः 
माल्नयुक्षानि तान्यव ऋक्ामानि। 
खयमेव तान्य्‌ दाहरति--., 


ॐ । यथो शनकावे (<) । 








यांशौन वदे नददिष दाकाद्ा ' चोद, (खांख्नांमक थट्‌ 
वहे छित्‌ रिप्मैस शैक्िग्र येवा थव जव्रनशायमदे देशो 
वितर छेद वशिरो । जदःनेवर (वाव रप्र नो$कश्नेवर 
वूदिद्ड कणे र्व न)- 4& मोत यदर्लश्न क्न भौ 
यर्थु९ (खंजो मश्मर्भवरङिड (व मकन माम रो पिभैप्कै 


धकृमोग वल) यप्र दकं मोम मकट्नव्र पव] (मोम। 

(ॐ) मौमांसा-न्यायमालाया नवमाष्याय-शितीयैकपादेकादश्यपिकरणे “श्रधिकलं 
सव्य गविलचणं सोभः दति कृत ,लीभलचणम्‌ । तदैतक्नचण' बणेसीभमाव 
खाभिपरतम्‌, तेन पायत्वादि-नवविध-वाकयसीमे, हाउकारादि-पञ्चदश पदसीभेषु 
च मान्यात्निः। तदुजम्‌--“भागणालः सुतिः श्वद्यान' प्रलयः परिदेवन प्रषमन्वे 
षणद्चैव षटि राख्यान मेव च“ -दूति वाक्यलोभमेदाः । त “श्रगन््न्योतिरता 
भ्रभूम"---श्ति, “नमीव्राय नमोत्रपतय-द्ल्यादिः; “ये दैवा देवाः दिविषदः 
अनरिचसदः प्रथिवौषदः,)-द्रव्यादिः, “शतत्‌ सहयान' रिशसद्नद्रः,-श्ति, 
“यदिद्राहं यथा लम्‌+, पति, “खमव्रिखः दह, षति, शविगरैषां देवानां 
सभिदजस ज्योतिराततनम्‌”--इ्ति, “प्रजाम्‌ तमजौजने” दति, “दरकान्‌ मुमि 
राततनत्‌ समुद्र समचुकृपत'?-इति- द्व्य वमादयः क्रमेणोदाहार्याः। पदतोन 
विवरणन्तु मन्रव्राह्मण-टतौय-प्रपाठक्ष-बथोदशवणं ; तदुदाष्रणानि तु सोभ-ग्रयऽ 
न्वेष मन्तरापि प्राप्रयानि बह्ूनि। इमे नव वाकयसताभाः प्रश्दशं पदम्तोभाश 
गागयरययषु शताः सामसु, तवाप्यरण्ये चैह । 

(८) गेयगानसख प्रथमेकादशमौशनम्‌ प्रथमख शितौयाद्ौयसप्रदश्नतु कावम्‌; 
नानयोरगागे क्षचित्‌ सोभादयः ययन, गरयते च सामनामनिदान' तानादिक्ि 
मेवेति पर्यालोचनया बोध्य खम्‌ । 


देवतगाद्मरे- 
अघ वरुणरेवल्यान्याह- 
ट । वाङ निधनानि गरुणानि- 
वाङननिधनवन्ति वाङनिधनानि"। 
<उक्षलत्तणं साम उदाषहरति- 
९ । यधा यज्नायन्ञोयम्‌ (<) । | 





१। छठेपर्‌व१--शम॑न नौभक्‌ मौममकन ५व्‌९ काव नागरक 
मोभमकन । (वैशय "शेमन' मामि (शयभनव्र येथे थनः 
एकत्र अकम; यशुम काव" नुभि थशम धन४कीमर दडः 
्राप्कत्र मपे | ) | . 

४ । (प मकल मा्मब्र मि््मजरं कक्‌ भक खुर शरैश 
शक, (मड वोष्धिनिषन मर्मछनिन् (दल दक्र । 

४ | छेरवम--यखयखौय नामिक मोम मकल । ( यरि 
खछाक्ीग नामक मोटमद्‌ निशमन व्‌ ७8८" वहे मौलं सैर 
ङ्रेष शाटक शौन मद्वां क-गैट्कत्र खडि दग्र नां उशौभि 
दादि ६ नि्म । यहे यख्छायखौग्र मामि थव्मरु (गरभोधनव 
देशम यरनकिव्र यमाह नैकृविश्मछि मश्थाक्‌ क्रः श्रौर 
द्हैग्राष्। ) 

(९) ग य-प्रथम-हितौय -पञ्चविंशएतितम यश्वायन्नोयम्‌; तत्रिधन . यधा--“वा 
द४५५- इति क-अब्दलच गानसभावाहनलाच्र गयत; ऊ्गानख तीयः 


हितीयख षोडशं क्रौच' साम तरापे भेव । निधनात्तिमाच्तर नं युते 
अधा-“वम्‌ ५ विदा वा^--द्ति(पर.मीतर्शुवर्रदेवतम्‌। $ 


ग्रभनशेर्डः | रै 
भव लष्देवव्याग्याह-- 
१०। भअरह्षरानखाराणिं लादकि- 
अश्चरमरु ख्यते येषु तानि तधघोक्षानि । 


ताङमदाहरति-- ,. 
११। यथा बारवन्तोयज्डाभिवनेज्चं (१०)। 





००। (ष मकल माप्मब्र थि णक्रत्र कुणोपिशटव 
गरी ददेय शाटक उांदातिभैट्क अरूखोत्र माम वन। घाग्र, (महै 
यरृ मागमकनटक रे सर्वी९ दरे एवात्र ठेभामर्मापि 
विनिद्याका दनि जनि इहैव । कृ, षम, दिरीप्र, 
एर, एडुथ, शकम 8 अङ्गि वदे मजे नात्य गछत 
कृणेन ॥ , 

99 छेाश्व्रभ-दात्रवोग्र-नांमरक नागमकम ७ मजी 
वरड-नागक माममकन । षएटनाश्डवर वर्म थगङौग्र शिडि- 
प्ाष्डत्र मछम शयशरप्रच्‌' शटकटे वैष दिरिष गात्रवसीग्र 
गोड दरम । ज छिन (जप्रभाटनव्र थैषम यर्गण्कत्र बश. 
एणं य्डि । ॐ यशरष्रद्‌। & कृषि ङि यक्रटदरदे ऋत्रभूङ ५य/ 
२०४८ र" हेड) कटय भौड ददवा ज्यलक थै यै माम 


(१०) इन्दःप्रथमदितौयसदमी ऋष अमघ्रलं ति; तच गौतानि गेवग्थगैऽशादभ- 
प्थत्रिषू तानि चौद बारवन्तौवानि; बेष-वस वनुल्िधदादोनि शौदितु बमौवते, 


नासङ्ानि । नवी; प्रायः परव्र खरविज्गतिः भूयते, वपषा - भगरबरला-इति-भूखा 
~ श्ना २१४६ भा दत्यादिः। 


१० ऊव्रह्मक्चरे- 
भथाङ्गिरोदेवतानां लस्षणमाह- 
१२। सखःपृषान्याङ्र्ानि । 


अभिसोमासभायवद्रल्यादिष सातव्यानि खःप्ाति ब्रारिः 
रसानि (११)। 


{ग 


अङ मरार वावरूड रदे शापक, वङेकभे अरूशवा 
` मांगगांदंहे शे । शिरौग्र छेष२त१--यजवड, थ॑शृ्ङ ७९ 
नाम (तब्भ्नत्र बं वर्गणटिक एरिर थङ्डि छिनिणि माप् 
खग्ड दपर शाटक । वदिक्रशं चनामा यदत्र मांममकलछ 
दशाग्रे उप ९३१ । 

४२। खश्टैमांमक मांगने जांतरित्रम अर्थी९ यष 
वाक्त ८ मकन मोदमग्र "दः" मरिङ१ दग्रा (म 
मकम माद्मदर (रदड। सशत्र । छेगाङ्वर-टमांगट्व 
यरग्रथन$कीम्र ररीयणमैद्डव यकेमौ शक 'यखिमांमाम 
याप्रद-(नेषशम शष्द्य नशकनंथनैटकत्र ठटसापममात्मः 
भेदे शद! जेथकोट्र शौर रदैप्राप्ट, उबरत्था णएषटर्ः 
निति नाम शशं शरत ठेश्हि यां्ित्रम यर्थी९ अत्रिप 
(कदरुद्र डनामा य्राजा । 





. (११) खःप्डानि खःपए्ह.नामकानि, यानि सामानि, ताति अङ्गिदोटेवताक्षानि दद 
व्यानि, तदुदाहरणनु भभिसीमेति । तथाहि --.अलि कक्‌ अभिसोमासशरयवद्ति इन्द 
षष-प्रथम-दतौयादमौ; पैय पञद्भे चतुर्दशादौनशौ सासानि त॒त्र ख यन्तु , तषु यशतुय 
तत्‌ खःएह-नामकमिलयाषे यत्राद्मशशा ठनाद्वमग्यते ततदेदमङ्किरोरेवताक्षमिति लथण 
खदति: | रवमिक्रायपवतेमदद्ति-मूलकं भेये तजे वाये मौत चतुद प्रतितमं बोध्यम्‌ | 


प्थरमवि्ठः। ` ११ 
शरं चुषैरेव्वीन लेसणमार- 
६। सेिधेनांनि पशि । 
काभौतदैवोदासप्र्तीनि (१२ ) खर्िंधनानि ॥ 
शरध सरखतोदेवतान्याह-- । 
१४।. कयान्चिवभमभितदाप्रवस्यसहसखिशनिति 
वारुनिधने ( १३) सारखते। 





.५9¡ (य मकनं माप्थत् मिषम शङ, वाक्‌, दापि मा 
(महे भयख मायं सर्गि्न । विटमैय रिशान-गृना सिनं मीम 
, भर्वतरशे (द शषा। छतांदवग--कांमीर, तवाम 
यंङ्खि । यंथनर, (नगुगोध्नतु यथम वगोदौग्र चष्ाप+ 
छेनविशमग «डे. छेर्यरे कामीखं लवः विीग थनीफकौग 
जशन मांग ्द्वातन । ` - 

98 । ‹ कंच मश्छिठं य] इवं धव? ^ यो शैव॑श्ठं मरै 
सिम्‌ वरे श्शषटस याद९ मोम खर रदषा, उग्रां (व 
छनिद्र मिथन ज।८9 वाक क यष्ट (मदे ७नित्र (वड - मद्र 
खरौ, (नहे व्मि्म माम निक मांव्रक्ङ दल) यांग 
(१२)- गेये प्रधमश्य हितौया्टादशीगविशे काथौते इ, दितोयपरपाठकौयाशादश् 
देवोदासम्‌ । तेषु न हि निधनादितितयं दृश्यते, भरतसतंष सखि घगलम्‌ (परथमवाक्थीय- 
भाष्य इष्टव्यम्‌, २ पृ०)। ॥ 

(१६)- गेव-पञश्चमख्य चथ षिंशति-चतुवि'शतितमै सामनौ कयानष्ति-षलके+ 


श्रापवद्ं ति-ककमलकश्च गंय -चतुह शरम" साम । यद्यप्येषां शेषपद' म हि बक, अपि 
मु "छ ९१४ पा” ~ दवारि, तथापि तंत्क्छाममन्नामु खक य तानि भत्िसयदाकषे पिः 


एद . देष |, 
यद्यपि वाङनिधनानि वार्याशौति पूरवतेगोक . तथाप 
मयो हतयते एव बाडनिधमे (१४) इारलते, पतएद. दयवि 
रिक्षानां वारुशलादश्यापुनरुहिः ॥ 
अवन्दरानलददमाह-- 
१५। यश्वानयल्मरावतष्चेनदरामे । 
भ्रागयदित्यव इ सामनो उत्पव्रे, ते शनद्राम्नोदेवत्ये (१५) । 
भधामेयन्द्रयोः सामनो ब्राह- 


१९। सतं रथिष्टाः सहोरयिष्ठा इल्रामेषेन्दरं। 





` ,-;2८+ श यान्न नत्राव्डः (६० थ >य 8० 
७ चक्‌) थदे ९४ मूलं मांमषब्र ((१० ७५० २य्‌* २, ३२) 
0वरु-रेखोगौ, रेदि भपक चलं प 'वल। यां्र । 

, ५१४। छने (म. दत्रिडिः इर्‌" ( ० २५० २य० >१० 
> र्‌) हे माठ (भमर भोम ( इथ° रय ) भदश. चकि 
माम याः सोशोत्रदे मि्षमजाभे "इड व्रगनि्/” ७ गोना 
खर भदो" “कडू बरनि" ७ भदातररिर। «हे एद 
। रं प प्रतिपदं, निगल म तु वदपदसाभरोव चपि तु धेषभामसेतेयवानपि 
बा निधन ममभ्यम्‌ | 


(१४)-- केनेति भापवखेति चानगयोषंडश् ग्रन्थ बहूनि सामानि यतानि, त्यानि 
वाङ्कनिधनानि तानेव शारखतानौत्यभिप्रायः 1 


(१४)-यभ्रागयतपरावत इति ट्दोहितौयपरपाटदौय-पवम-धतुषं -दतोया | भद 
सामनी | वे च मैयगानखं ठतौयदितौयेऽश्टागिं थादिगो। वव ददाप्रौ-टेदताङे | एतेन 
` दतृशरनोतरानमालाशां सदे षमिवेदधाग्ो-देवताकल' बोधितम्‌ |. , 


` भरलिसच्डः । १३ 
खव नोशरिमिःशतभित्वस्यान्ते “सुत५रयिषाः'-~ द्ये तद्रोयते, 
वषा. 'ङषहोरयिष्ा- इत्य तदपि (१९)। ते उभे- भाभ्नं 
यन्द एव । 
निधनभेटेन सर्वेषां सानां सामान्य नाग्बारोष््रामि- 
पन्ता: दय देवताः दनयाः । भामेन््रयोरनिरदशेधपयेनदा गन- 
सेव विपरा शादनन्धलम्‌ ॥ 
श्रध प्रक्रारान्तरेण निधमवथातं शतृखसालां देवताभिषधा- 
नाय ता रवादुक्रमते- 
७ । वस्वो शद श्रादित्या तिश्वेरेवाः ॥ 
यथान्या प्रत्य क' सामदेवताः एवं वखादयोपि स 
ताम्‌काः सर्वेषां साखा निधन (१७)-चतुषटयभेदैन देवताः ॥ 





निश्न विमि मामषट्रत्र (पवर गी, टेशोनिभटक याम 
रख वल) यांग ( चैलं ऽ गल्भ «द -छरपरदे धक, 
नाँम-वादद्ंल्त्र (उतमांठ ) । 

०१। ` य॑काव्रा्ल्र माय मक्टमत्र (वड नगण 
दैटखटष्टन, यशा-- मांमांनार मख मामत्र वमुेम, कमभ 
योतिखाश्े € विद्शर८तद।- रे एतिद चमारम (दर रैपर 
शौटढन । । 


(१९)-- तहि रैवनानल चहधैप्रपाठकौय-दितौयादं कादश' साम। 


(१७) ~ निन ' नान पशमिः सप्तभि गां भागेश्पेतखय साबोऽनिमो भायः | खाक 
सीभागः प्रशोष तेय; प्रशावः, हितीयो भागः खङ्कात्रा गवः हदवः, ढतौवी भागः 


१४ देवतै 
` श्रध निरदैयक्भेरेतासीं सामानि विमेन्ध द्शयेधि-- 
६८। वशुनोएखरारि शद्राणानिरधमरन्य दि- 
त्यानामेहानि विश्वेषां देवानां बारनिधनानि 


खरमिधनादिभेदेन सामान्यभागानःं चातुविष्वम्‌ । खरादि- 
तितथव्यतिरिक्स्य निधनमिति रूढ्या नाममेयमिति पवभेवो 
ज्ञम्‌, एतेषां लच्थानि च प्रद्थितानि। 


ननु साशं पव्वमेवानग्यादिदेवताकल व्यवखिलम्‌ । दत 
पर मपि स्बीण्यान्नेयादौनोल्यादिना वते च ॥ किम 
वखादिदैेवताकथनमिति तवाह- 

१६ । यथा भयसं न प्रदे णावन्तन्तद यन्तराणि। 
न 

3ष्। सत्-मि्धम मकंटलद्र (लदा - दद्म अर्माना 
कावर निधन विभि मोम मकान (षवर।- कमण, टेर. 
निधन माम मकटनत (दर-यांरिाभेगे, दाद मिन माम 


मकृट्लद् म द} - विष््नद (वखत्र। । 
> । वर्गिङ कात्र माम मकट्नत्र शैर्द-विदिर (एव 


तिं्वां मेयः प्रतीहारः, चतु भोगे: एनरहाधा गेयः टपदरवः, पञ्चमः खं गपट्‌ 
शेय; निधनमारः-दति ९्व॑-बगादि-सशतम्‌। केषाधिद्र ये-गागारणकाले सं लिग्‌भि' 
"हम्‌" इयवस्तदारयेा डदधार ';तमारग्य निधनगरमान्त यजमाग-हत्म्‌ (भीऽम्‌"-द्य :. 
प्रव, श्य तद्‌ गपि सामा्ल नं गस्यते, ततः प्भेतिकं सप्रभतिकं गा सामय. ्तेः 
मनतराद्मवश चतेयप्रपाठके सानः प-भकिर्वयं' सप-मंतिकलख्च ग्रथते, यप्रतव 
दौ्ौयातदपरयोगे चाखौदारणानि गषनि । 


म्रग्रहक््ः। १५ 
भयसोक्वरो- भूयनत्रम्‌- सत्रप इश्मन्नः। तृद्रततिक्रम्य 
प्रदेशाः साल्नां वखाव्य पदेया वन्तन्तु, प्रत उक्गामे मद्यप्रच्तवा 
वखादिदैवतान्धभ्यन्तरायि; पपकं एक्‌ देवताश्नि्रानात्‌ 
प्जक्ञानां वाद्मलम्‌, इदानों सहग्रोभिधानादानतरत्वपत्‌ । 
परधोक्षप्रकारेश देवताभिधामेऽपि निगदृतर सर्जा देवता 
परिश्रानप्रक्रारमाह-- 
२०.। भथान्तरतराणि सव्व रयाम्नेयानि स्रो 


श न्द्ररि सव्वाणि प्रालापरतयानि सामानोट्नतर- 


तराश्नि। 
पून सान्नं शत त्रिभागेन देवताचतुषटयातिषरानदद्म्‌ 
षह तु सवंधाम्रपि साजामस्यादिरंवताकत्रकधरनाद्‌चरतरतम्‌॥ 
रघोक्षप्रकारादपि लघुतरं देवतापरित्नानप्रकारमाह-- 


२१। 'भ्थान्तरतमानि स्बाणि गद्याश साना- 
नौति सष्वीन्तरतमानि । 


त 
मकल निरि रृदैल «दे वद्र ङ्ख (रभे उ९- 
नभट्छव्र यङ्क्र डनामा । * 

२० | शाबर मघरूडत्र इशरोप्प्र (दडः भवरिणिङ ददेएरद्न, 
दथा-मांमानारु मगर मा्मब्रहे ठेशामा (फवडा-सपनि व 
देख दां थैखाशङि- दिद € खानिट्ठ ददेए्व । ` ` 

२२। सुब्र७ नूम शेना (एवां शिष्‌ ददेप्रण्न, 
यथ - म्रद मुद्रमदरदे खंखार्व्रिक देशमा शद्रक्र शृद्धश्रव 
म।मभ्‌।दहे क्र-(१द । 


` १९ दवतन 
तजसा ब्रह्मषएवादो रुर शशरेवताम्बाजेन तस्येव 
प्रतिषा्यलात्स्े षं ब्राह्मस्लम ॥ 
अथ सामां देवतासम्बन्धविभये श्रातव्य रहथमाह-- 
२२। शअरथोपनिषद । 
कषोपनिषदिति द्यति - 
९३। ग्वे माता साम पिता प्रजापतिः खरः 
ऋक प्रसिदा | साम गोत्यामकः। खरः क्रष्टादिः॥ (१८) 
भरस्व, किं ततः ? इत्यत भाइ-- . 
२४। तद्यान्यङ्ग ्राख्यायन्ते माढतसान्ाख्- 
यन्ते सथ यानि सामत आख्ययन्ते पिठतसान्या- 
ख्वायन्तं भय यानि खरतजच्राख्यायन्ते प्रनापति- 


 तसान्वाख्याअन्त । | 
रकया 9 प्र 
२२। अदधःनेत्र करि वरमा वल। ₹द८रद्‌ । 
२७। शक--मार्शक्रगे, माम - निष्शक्रण, शब्र-थर्जो 
गडि ( यवी ) खक्रगं । 
२8 । चरुथद (य मकल मादम्‌,(मूलङाशि) कषटकत्र शनदै अरिक्त 
कांग नूम, उुशममद माध्य कृ ठेनानमा- मार्‌-गटात 
(\८) - “वद्‌ योऽसौ ब्‌ तमद्य सानः सहस" शैवा खपकौदनि, वोऽवरेवां प्रथमण 
भरण्यः, वोदितौडतं गन्बधाप्रसौ, यशृतोयल' पथवी; वशश पितरो वै चा ए 


रते, यः पशनशनहररथासि, वीऽ्यसमो षधयो वगखतयी य्ाग्ष्वमत्‌” - एति छाम 
विधान-बान्नश-पथमपपादन्ञायव ठ । नारद्-जिदादाितद्‌-वि्िषी द्ररणयः। 


 प्रथसखश्डः । १ॐ 


 ऋक्ञश्राख्यातानि(१९)यज्ञायन्नोय(२०)वारवन्तौय(२१)प्रथ्‌- 
तोनि । तेषासृगवववभूतपदेनास्वानात्‌ । सानतश्राख्यातानि 
योधाजयप्रभलोनि(२२)। खरतर ख्यातानि वामदेव्यारोनि(३)। 
~~ 
कृं छेनमनांव नांप मकल दूय । (व मकृन सदम, दर्भ्रिम, ` 
वर्भदिक्ृछि थैर्खि भौन कोशी यदक्‌ य॑कीने नमु, उ< भग 
माम कृड रखेगौमन।- निंड्-मशाप्म कृरु छेनामर्मात्र न्त 
मल्लं श । ध्य मकृल माम, कृषे, धैषग वरल खत व र 
याशि संकांमं नीर, उरममख माम कृ छेगोमन।- 
य वा-मङंघ्य कर छेगमनांतर मात्र नण्ल रष | 


(१९) - यत्त सामनि सामभागखय--सलोभादिरहूपगौतभागग्यापिकयं नाति, नच 
शार ४ ५*-द्य वमादिक्र्टादिनासृखरभागस्याधिक्यम्‌ -श्रपि त्‌ ङ्‌ भायदेवा- 
धिकय-यवशं तत्रेव छक्‌त आस्यानमिति व्यवहारः । 

(२०) -गेयगानश्चै प्रधमप्रपाटकौय-दितीयाद-पञ्चविशतितमं, "यज्नायन्नाः -दूखनेन 
गब्यृन युक्तायाख्य्‌, त्र साम यज्नायक्तौधम्‌, तथाविधस्नरणान्यतान्षव चुपि भौतं 
यश्नामन्नोयानि । अतएव “एक साम टचे कश्यात्‌”-इयनृशासना दृहगानादेः प्रादुर्भावः । 
"धवद्‌ योन्यां तदुचरयोः” ~ इ्या<िषवानच सदच्छते। तदिदं स्थन्तरमवलम्बां स. 
भाध्यायहितौग्पादे निक्पितच् स्यदः ममामाचार््रः "प्रतिदेय सिनिशैतु कवतीपषु 
रथन्तरम्‌ । गायतीव्यग गानयुक्ताशष्टाखा गानमेमग! दरति चिन्ता गानयुक्ता भिं 
तुग्‌ मरसिहितः | लाघवादतिदश्खय वीग्यलाचान्तिमो भवेत्‌ (१अ०) द्रल्ादि । 

(२१)- गर गा० १, १, १८-१८ २०। | 

(२२) -ग० गा० १४, १, अन्तिमम्‌ एवमादिषु सामांशख = स्वर.-लशलोभारेर ५ 
स्यात्‌ ऋगंशख योनिष साममागाचछत्रध्रायन्ात्‌ सामत ब्राख्यातभमिवयव व्यवहारः । 
शरोदह्िसा, लेशोऽल्पतव' तदिद" इय -सामभौनामलि विदितम्‌ । 

(रद) -गै° गा०२,१, २५। एमादिषुं सैर कटाैभापिकयम्‌, भत; लरत 
भराद्यातभित्य व व्यवहारः । 

५ 


एवं समस सवोक्धसोदानकेक ऋक्‌-साम-लरादति भयोऽव- 
यवास्तं एधक्‌ एषक्‌ मावादिसम्बमेन प्रसिष्ठा भवन्ति॥ 
अधीरोधस्यीक्तविधंल प्रथंसति-- र 
९५। सवारएषा उद्गीथो बन्धु सान्‌ बन्वुनवः। 
बासवा मात्राय स्तान्‌ । न कैवल' बम्बुमस्व किन्तु तेषा- 
मन्तभूतज । 
खकञार्धन्रान' शंसति- 
२९। बन्धुमान्‌ गन्धुमत्यो भवति जानन्ति हइ 


वा एनं पितश्च य एवं वेट्‌ ॥ 
दूति श्रौसायणाचाथविरविति माधवोये वैदाध- 
प्रकाणे देवताष्यायाख्टे पञ्चमे बुाद्मपे 
। प्रधमः खण्डः ॥ ॥ 
` _ ___----_-~_ 

२९। छ्लीश ( भेक ) धिमि, खिमि दर्गिड अकाघ्व- 
म-मरोम इशेदलम । ब्रंङ, नि), आ दा-4हे समव प 
इकीटत्र मक गर-(४ट, मश्व ददेएलम । 

९७। शशदरा चे मक्षाम चदशेङ वापष्टन ८९ रः 
ब्रा ममम ॥ 


॥ देखि धेशम्र € ॥ 


 , री ॥। | ॥ # |) 
8 ¶ 


दितीयखण्डः। ` १६ 

" पृष्व सामं बहुधा देवता उक्ञाः | भरव तदाश्रभूताां 

ढन्दसां देवता श्रभिधाखति। द्दानौं तैषां व्णामन्निप्रातुः 
प्रति जानौतै- 

१। भथातग्डन्दसां वख; ॥ 

वर्चत दति यषः ॥ 

पध मायन्रादिभेदेन वशविशेषानाह- 

९। शुक्ला गायो रूपेण सारक्0रूपबुध्णिद्ां 
पिथङ्कंकुमाएर्पं शछचष्णमानष्टुम ततः। रोडहिषं 
दहता त नोल पाक्त ततः पनः सुवं विष्टु 
भाएरूपरं गोर जागत सच्यते। 





सारकः शबलः । पषा: स्यष्टाः (१) । एतेषां श्रचषरसदहया तु 
श्र चश्डाएस्ि गायच्‌रश्णिगित्युष्यक्रम्य तुवि गत्य्चरादौनि 


मनयिपयुिमपजकयवदयनयकमनयययनयसिवयमययभरदवयदजणाियुकपममम्यकययरय 


> 1 म्ेखि टन जन्माघ्व (कक्डोद शत्रिएग्र थकांनै 
किट सनरड शरव थ॑यर एटनं मकुटनतरदे नक्िएय कवभ 
(प्र ददेप्रंद्ट--जञ्धव एक मटन वर्म वल। यशेटर्द्ट । 

२१ भगव ष्ट्व वग - सक, ठेरिष्क्‌ ट्व वर्ग 
गात्र, कृन्‌ एनत वर्म--निनक, चलृषटेन, एद वर्-- 
कृ, बुश्डी टनव वर्म-८नारिर, नङ प्त दर्ग-- दर्भ, 
खेर एकतर वुर्भ--(शरौव्र। 


(१)-्ष्देःशास पुपक्तमतएव--"खित-बारङ्-पिग्रद् लण-मील एोहित-गौरा वर्णाः 
षति (६ भ०।) 








९० देवतव्राद्मशे- 


क .€* 

चतुरन्तराणि” श्रनुक्रमण्या सुक्ललात्‌ वतु यल्यचतरप्रसति 

चद्वारि चवायं्तराधिका उश्णिगादिषु दर्यः (र) ॥ 
गरघातिज्ञगतोप्रखतौनां वर्णानाह-- 


३। चरतो यान्बन्यानि छन्दासि श्यावं तेषां 
ततः प्रनः। नकरुलन्त्रे कपदानां ' दविपरां " बभश्च्यते 
सार ङ्गु रष्ण रुुस्यग्यन्‌ःसामगा्मान्विताः ॥ 


अतो यान्यन्यानि गायत्पादिसप्च्छन्दभ्यो अतिरिक्तानि 
अतिजगतोप्र्तोनि उत्क्षतिपयन्तानि (२) तेषां श्यावं कपिर 





७। जर्ण, नकदी, यङ्लिकपौ चष्ट, यजा, शरि, 
अर्रि, कडि, थ॑कृ र" चांकृटि, विकृ, मश्छख,जडिकृरि, 
उ९कृडि- 4 एदुर्गम एनत वर्ण मव्‌, रंश ७ (य ९नि 
लकशप्र।, रोशोतत्र जङ्निव-छौङ-नफृटलक्ग नग वर्गं धद 


(२)- मयरसतजति-पिक्लक्षकैवेदा द -दन्दोयन्धदट्गना देव तन्‌ समन्तः स्पृटं ज्ञाय 
सारर्षः- चतुर्विंशत्यचरा गायषी, भ्टाविशथतच्तरा छक, द्वात्तिशदत्तरा भृष्ट, 
षेट्बि"शदसरा हती, चलारिश्दलरा पक्तिः, चतुखवारि शद्रा विष्टुप्‌, ब्र्टाचलाः 
-रिंश्द्च रा जगती । दति । तदवमापे गायकयारेः परिचयः । 

(३)-दिप्रच्ाएदचरा त्रतिजगती, षट्‌प्रचाददच्तरा शक्षरी, प्रषत्तरा भ्रतिशक्ररः, 
पवतुःषष्टयचरा भष्टिःचटषष्ठयचेरा अव्यटिः,दुसिपवयतच्तरा एतिःऽषट्‌ सप्र्न्नरा अतिषटतिः, 
च्रभौयक्षरा कतिः, चतुरशोद्यच्या प्रक्ततिः भ्र्टाशोलचरा अाक्ञतिः, द्िनवयक्चरा 
विकृतिः, ष्ब्रतयत्तरा संस्कति', शतात्तरा भ्रतिृतिः, चतुरषर शताक्षरा उतृक्ति › 
तदुकतम्‌--“चत्‌ःशतसुत्‌ङ्तिः । चतुरयतुरसता जेदुनूक्ततेः"(पि° छ ८० १२०) बूत्याटि। 


| ितीयलरड, । ९१ 


वरी" विद्यात्‌ । ^“अघेन्द्रोजुषखप्रवडेत्यादेकपदानां (४) नकुल 
नकुलजाते वटँ जानोयात्‌। दिपदानामिमानुकं(५)भित्या 
दौनां बभ्रवणेम्‌। तथा यानि ऋग्यजरादिवाद्मणगतानि 


गायव्यादोनि तेषाञ्च क्रमेण सारङ्ादरयोवणा (६) द्रष्टव्याः ॥ 
श्रध यन्नसम्बन्िनां गायत्वयादुमपबन्धानां मन्ताणां दवता 
वक्चयामौति प्रतिजानौते- ` 
। यन्न यज्ञे प्रयोक्तव्या स्तेषां देवत उच्यते॥ 
+ र ©, @ | 
अरधाभुक्लाना विराजां वण दशयति- 


५। विराजः श्रयो विद्यार॥ 





प छनि दिशै,ठशिप्फत् वक वर्ग । अनंत (व (कोन दक्र 
शरक ङ्क छोरूय्रिकष्षक्‌ वां ब्‌ अथ॑व मोग लक एन 
शठ र्रैष शाटक, उांश्ततर॒ यशांकट्म मावश्र शक्र € कुक्‌ 
वम ज्॑निटड ररैट्ड्द । 

8 । «हे वर्णं निक्रशिड ररेन, जरशत पट्ठ दाव्र्रषु 

य थै छन्न मटज्ञतर (एवज) वल) पांडव । - 
¢ । विरा ष्टटन्ततर वर्मृ-शुधिं [ धरे शृतं खन्र हिन ] । 

(४) -- “इन्द्र जषष्वप्र व” -सग्य षा | 
(५)-छन्दभाचिकश्य ५, २, २), ९, उत्तरस्य ४, १,२३,९ | अतीत्यत्रगानानि 
 गोयष्ट्यौः प्रसिद्धानि । 


् ४ (३ ¢ 
(६<)--तथाच ब्राह्मणभागी प्रासद्धिकसङ्गत्या ग्ुतानि यार्निं कम्‌ लत्तणानि, तषां वणः 
सारङ्गः; यानि वजुलंचणानि,तेष एलः ; यानि सामलत्तणानि,तेषां कणः इति विवैकः। 


९२ ` देवतत्राह्मण- 

पिबाशोममिन्दरमन्ददुत (9) त्य बमादयो विराजः, पृश्धिवसौ 
दूति जानोधात्‌ ॥ 

श्रधामने गायव्रपादिमन्वहयखवणं (८) किमधमित्यागष्डय- 
तत्तात्मवेमाह- | 
3 * 
६। देवतं तत उक्लरम्‌ ॥. 

तत उक्गात्‌ उनसर वाद्यजात(<)देवताभिधानमित्यघः । 

अधाग्यादोनां गायत्यादिदेवताल्वसम्बन्पर मन्त्हयम्‌ ! 
तवर प्रधम मन्व सुटाहरति- 


ॐ} श्रम्नेगी यलप्रभवत्य म्बोष्णिषया सविता 
सम्बमृव अनद््भा सोमा उक्रेमहखान्‌ दस्यते 
॥ 
भवति वाच माभवद्‌ ॥ 


[ 8 [] ५५ छि 
अग्नः सयुग्वा सहायभता गायची रभवत्‌ । प्रजापतसुंखात्‌ 
देवतासु मध्ये ्रम्निरजायत। छन्दःसु मध्ये गायभौ च उभावभ्यः 


७। चरुध्नत एटनत्र खनूनाप्वर (पव। मिभ¶ङ इदेदरप । 

= । यल्लौनङि यथम रुष्ट कटवम, रथम जभित्र॒ मरशज 
रोल एनत, मविखंत्र मङ्ड ठरिष्क्‌ टनव, (ममं (षव. 
ऊांत्र मर्ठि वङ्ष्ेशे टनव वृश्भैरित्र मर बृश्खो एमं 
यांन द सजरा थै ष्नत्र यै थ (परद्र मणु 
। मिक ङिर ररे । 


(9) गौयवयभवत्‌" -इ्ादिः रकः । शविराणमिवावरषवोः'-पवादिः द्तीयः 
भरुपदमेदेतद्‌ यमतं व ग्रीण्यते। 
(€)-यद्‌ बक्ति मन्दुय तदिव्य्ध; 1 


दितौव खरडः | ९९ 


जायेतामित्यबः। तथाच तैन्तिरीयक- “प्रजापतिरकामयत 
प्रजायेयेति। ख मुखतस्िषु निरमिमौीत। तमन्ि्ेवताया 
भरूजत गायनो न्द्सः^-्ति॥ 

`या । सयुम्बेष्य्‌ रत्र सम्बध्यते। भ्रगनः सकाशाहायतौ 
श्रजायत त्वधः । तधा उशणिदया उश्णिकछन्दसा सह, सयुग्वा 
सह युजामाना ककुप्‌ सविता देवः सम्बभूव तस्मातप्रजापतेयन्न 
श्रापश्चापि हलम्तानामितिः(१ °)वचनाद्शणिदणब्दादापप्रययः। 
तरथा उक्तेः महखान्‌ तैजसौ सोमः अनुष्टुभा सशष्टुष्‌ 
श््दसा साग तस्मादेव प्रजापते रजायत। तथा हदस्यतैर्वाच 
वाक हतो छन्दः भ्रमवत्‌ श्रच्तरत्‌ भ्रगच्छहा | त्या सा 
हहस्तिरपि तस्मात्प्रजा पते्यन्न :जायतेत्यथंः ॥ 

अध दह्ितोयं मन्तमुदाद्रति- 

८ । विराणमिचावरूगयोरभिगरो रिन्द्रखविष्- 


बे भागो हः । विश्वान्‌ रेबाञ्जगत्या विवेश्च तेन 
चाक्त प्रणयो मनुष्याः ॥ 





४। निववदक्प्नेत मर्डि वित्रा एने; रेखदफर्डोत्र 
दि ( गांकनििनञांभे ) वि शेषटटन्यत्र, विटशवलव। (षद 
गृणत मरिड जभेरोष्टट्मत्र रुष्ट शप। उ९मरिररे शपि ७ 
भंमगशनिब्गऽ रषि र्य जर्थ्व ॐ ॐ टक ज 


(षद) 
(१*)--- वहि भागुरिरन्नीप सवाप्योरपसगयोः । 
भापञ्चोव हलन्तानां यथा बाचा निशा दिशा॥* 
-- शति पाणिनि-भाषेा पतश्नलि. ( २, ४, ८१। 


९9 ट्वतगद्मण - . 

~ श्रपि -च मिताबरुण्यो दंवयो विराट्‌ छन्दः श्रभिगोः 
प्रा्तायवा श्रासोत । श्रध इन्द्रस्य क्िष्टेप. छन्द शङ्को भागो 
माश्यन्दिनिसवनाख्यथाभत । त्था जगतोच्छन्दः विश्वान्‌ देवान्‌ 
आ विवेश प्रविष्टा। तेन श्र्ादिदिवताकैन्ब्यत्ाद्भिकनरः 
उपनिवद्नेन ऋषयो मनुष्या मरणग्रोला मन चाद्धा 
चक्ञ पिर क्रमाः रुष्टा ्रासत्रिल्यथः। भरतो धिर श ज्यादि 
देगताकेन गायच्रादि छन्दः इत्य्‌ क्त भवति । ॥ | 






अरथोपरितनानां(११)छन्दसा दवतामाह-- 

€। प्राजापत्या अतिच्छन्दसो विच्छन्दुभ बाय 
हवताः। परुषो दिपदानां देवत गछ एकैपरा 
स््मताः॥ न >) 


श्रतिच्छन्दस ग्रतिजगत्यतिशकरयादयोऽतिषर् वि चद 
शर्वष्टि्टतयः । यदा । सव्या एता अ तिच्छन्द्‌ छ ति च्छन्देर 











> । यरिगेङो थङ्खि एनं ७नित्र (प वर्च 
विष्छन ®लित्र (पव! वा्रू। गोप्रवौ वर्ज्क9) 
छनि य्जप्क ज़ यकाया, एव, ची, शह 
नखा, वाश्षी, मारौ, वानी, वातौ चदे ज्वा 
रन्‌] घां । देशत मदधाऽ (ष शनि वक्त परः | 
विदारि शकष 4द९ (य शनि दिप्‌ राश राः 


(११) - इह मन्दे गुतारिक्तानाम्‌ भरतिजगव्यादिना भिव, श 











॥ अय त्‌.दयत्तपा॥ 





॥ तचेटं गोभिलौयं सूचम्‌ ॥ 


"मासं दथस्तोम सुन्यं गायचौसामौश्रनसं शशाशबोये 
राजमरोहिणके हहद्रधन्तरे पुरंषगतिर्मदहानास्नमो महादिवाकोल्ये 
व्येष्ठसामानि टेवत्रतानि पुरषव्रतानुगानं तवश्याबोय मादिय- 
व्रत मेकविंगत्यनुगानं परलादाबारभ्य यथा भरात्तदहरदर्ह्मयन्ना- 
येति गोभिलोया योभिल्ोयाः'- दरति गोण ब्र स्‌०॥१॥ 


ॐ३म्‌ । भासस्य वायुकजगतौ सूयः । 
दशस्तोभसय प्रजापतिख्िषट विन्द्रः । 
त्रयस अरादिल्योऽनुष्ट बात्मा । 
गायचरस्य पुष्कलो गायच्रौ सविता । 
ओशमसख उशना गायती अग्निः ।* 
शुदाशुचौ ययोरिन्द्रोऽनुषट विन्द्रः | 
राजनरौहिणयोरिन्द्रस्वि्टविन्रः । 
बृहत्धाम्रो भरदाजो वृहतीन्द्रः । 
रथन्तरस्य वसिष्ठो वहतीन्द्रेश्रनौ । 
सैतुसानो विशोकशिष्ट बालम, । 


हि, ¢ ब्रह्मयत्रपाठः॥ 


महानामौर्ा प्रजापतिविराडिन्दरः पुरौषपदार्मां परपंत्निब । 
महादिवाकौलंख सूयो जगती सूयः ¦ 
ज्येष्ठसा्ना प्रलापतिस्िष्ट गमिः । 
देवव्रतानां देवा उक्तो सटः । 
एरुषव्रतानांपुरुषोऽनुष्ट प्पज्चानांगायच्रान्तिमाआत्मा । 
तवश्यावोयसानः प्रजापरतिगौयतो सविता । 
सन्लाभूतानोति विश्वेदेवाखिष्ट वादिलः। 
उवीचिचंदेवा मन्तश्चरति आदिल स्विष्ट प गायची सूयः 
उत्तरथोरादिल्य गायकौ सूर्यः | 
उदुल्यंचिच्मि्तोषङगस्य सर्यसिष्ट प्‌ गायनौ सूयः ! 
ससश इन्द्रोनुषट प्‌ सुवः । 
महतां मृतो गायत्रौ सूर्यः । 
सार्पराज्नौनां प्रजाप्रतिगयचौ सूर्यः । 
घर्मरोचनखेनद्रोऽनुषट्‌ सूथः । 
प्ररिधोना मिन्द्रो गायचौ सूर्यः, 
तुसा ऋतवोऽनुष् प्‌ सूयः | 
चच्तुःसालो मिजावरुणौ गायकौ सूय; । 
दरोचसालो मिवावरूणौ विष्ट पगायचाौ सूर्य । 
शिरःसान इन्द्रो गायतीषिष्ट भो सूरः 
जपे विनियोगः ॥ 


ति. 


॥ बद्मदल्पाटः॥ र 


११ भारम्‌ श्रा ३,८ पारण ६,१,८। 


देर दइर र ९र २२५ रर र्र १ 


हाउहाउहाउ । योहा । २ । हद इ 


हीहो ।२। इष्य ।३। हम्‌ । ३। ह ।३। 


१ ष्र र श्रद्‌ १ 

ह । ३ । इडा 1 ३। ऋतम्मे । ३। हस । ३। 
२९ र २ ९र्‌ , र्‌ इ र र २ 
पर्तस्यहष्णो्रसषस्यनमारश्हाः । प्रनोवचोविदधाजात 
श्र र्‌ रर र र 2१२ 
वेदार्रेसादड । वेप्वानरायमतिनैव्यसेश९ रचो 
र र र २१९ र रेर र रर 
सोमद़बपवतेचासुरग्नारेरेया३ इ । हाउहाउहाउ । 
दररर देर रर १ र 


ओडा । २ योहाद । इ हौहो । २ । इष्ियो । ३ । 

९ ९ \ र्‌ २१९ 

हम.। ३। शो । ३ । इ । इडा । २ । छतम्म ।३। 
षर द १९ ररेर २९ 

इस । २। हा९३४। यौहोवा । इ होरहो। भद्रम्‌ 


१ र रेर १२२ १ इ रैर रर ९ ९ ररर 


द्‌ दोदे। येयः। इ हषो । वामम्‌ । दर हीहो। 


१२ १ र्‌ रेर १ ररेर १२ १ ररेर 
वरम्‌। इ हषो । सुबम्‌। इ होहो। असि । इ दष्टो । 
र रर १ र रेर 9 रर र 


्रभानोत्‌। इ शहौषो। श्योतिः। अथाजोत्‌। 


% ॥ त्रद्मवच्पाटठः ॥ 


ररर १२ र १ ३ ररे 
द्‌ रीद्ो। दोदिवः। ए९२। दहियाहाडवार । 
२ ११ ११ 


भार२४५स. | १ 


२ ५ दशस्तोभम्‌ ॥ क ४,१,२,१। अरण ४,२,१९ ॥ 


र्र॒ र र, देर २्र+ देर रर रद्र र 
हाउहादहाड । हा । ९ । बोहा । हा्ोवा। 
प्स = रर शर १ 
३। ऊ२।३। अ्ओोर।२। हाउवाक्‌ । २ । भायुन्‌ 
[3 क 8 ९्द्‌ १ 
। ३ । ए्ायुः । ३ । आयुः । रे। वयाः । र । वयः 
र्‌ 


९ र॒र प, र॒र ब्‌ 
इन्दरचनरोनेमधिताषवारेन्ताईै । यत्ायौयुनजतेधिया 


~-- ? रर र र्‌ थ । 
र्साः। शुरोनषाताग्रवसश्चकारेमायि । आगोमति 
द॒ दं -- ९ २्र॒ र र, इर रर 


व्रजेभजातुवाशत्राः। हाउडाउहाड। ओहा । २। 
श्र रेर 4 र 
स्नोह । (पर्ववत्‌) । वयाः । २। वार । यार२8४। 
रर र , श्र र र २१ रैर श्र रर १११६१ 


ौष्टोवा । ए। आयुर्पा्स्ममग्यवचचेे धादेवेभ्यारे३४५;॥२ 


३५ उन्नयम्‌ । स्तो° २,१० | भार० ६,२.२१ ॥ 


द्र र्र्‌ १ र १ २१ 


उन्नयामि । होड । ३। अआदिलंप्राञ्चंयन्तमुत्र 


॥ त्रद्यययश्चपाटदः॥ ५ 


रर २र र श्र २२ 

यामि। होड ।३। अहोरावाण्यरिचाणि । होड । 
१ र्‌ र 8 4 

३। यीर्नह्षीड । ३। तसयामसावादिव्यरैयतेहाउ 


र्‌ [8 द्र र श्र ङ्‌ 


। ३। तद्खिन्वयमोयमानरईयामहदहाख । ३ । दैयामडह 

प्रर र ग र ९्रर ने ९ द 

हाउ । ९। दैयामहेरं । हाडबा। परियेधामपस्ियक्तर 
२ श्र र ९ २३२११११ 


| । परियेधामधस्ियत्त२२२४५ ॥ २ 


४ ॥ गायन्रोसाम ॥ उ० ६,२,१०,१। चतुग्रयेभ्यः एथक्‌ ॥ 


तल्बवितुर्वरेणियोम्‌ । भार्गेदिवखधीमाहौ र । 
धियोयोनःप्र। चोऽ१९१२। हम्‌ । आर । दायो । 


आ३४५ ॥ 8 | 


५॥ श्रौशनसम्‌ ॥ ० १,१,१,५ । ग° १,१,६ ॥ 


वै ५४ , १ २ १ र रे 
्रष्ठवाः । अताररेदयीम । स्तोषिमिवरम । 
१ २ १ २ २ १ र 


दूवप्रारेरेयाम । अग्नाद्रारेथारम | नावारेरेह 


र४२ेयि । दारेरेष्योदशदड़्‌ ॥५ , 


६ ॥.नद्यायन्न पाटः । 


६, ७ ॥ षरदाश्ुदोये | छ ° ४,२,१,९ । ग° ९,२,७-८ ॥ 


छरभ्रर ४५ ४ भर ४ २९ रर ९ र ९्र 
एतोजिन्द्रएसवामा । शुदणशुदधनसारेरना । शद्ध 
र र २ ९ ग्‌ १२ ग ९ 


सकयर्वाहष्वारेरे८साम 1 शहधेरारेरेशोरे। वारन्‌ । 


पर॒ र २१९११९१ 


ममा३४गहोवा । त्‌२२४५ ॥ £ 
धरर भ २ ? र्‌ ट प 
एतोज्विन्द्र८स्तवामा। शुडधशरुद्धं । न । सानारे। 
९ ॥ श्र 4 ३ ५ २१२ 


शदाद्रररेकथारेयिः । वावारेष्वारेरे४८साम.। णुद 
रारेऽभौ । वन्प्रमत्त्‌ । इडारेरेभा३४२ । ओर 
४५द्‌ । डा ॥ 9 


ट ॥ राजनम्‌ ॥ ० ४,१,२,६ । आरार० ४,२११८ ५ 
ररर 
हम्‌" ३। हो । ३े। इ । २। परोहा । २। 
ररर ॥ देर रेर+ देर रर 


हा । अहोड । २। होढ । इन्द्रत्ररो । नेर 


१ र्र4+२ ४ ५ १२ २१९ १२ २र 


मधि । ताहवन्ताई । ३। वयोबहत्‌ । २। विभााष्टये 
गर ३ {र २१ २.५ ३४५. 


¶ 
विधर्मये । ३। यत्पारियाः । युनज । ताद्रधियलता 


॥ नह्म यन्न पाठः ॥ | 


२९ ब्‌ रर्‌ ९२ 

। ३। सलमोजः । ३। रजःसुवः। ३। शरोखषा । 
२ \ २५२४र ५ २१ र २९ 
ताश्व । स्चकामाद। ३। भद्रपसुधा।२। भद्रध 
र्‌ श्र १ र र्र्‌ १९र 
सुधे। षमूजम्‌ । इषमूर्जम्‌ । २। अआगोमताई । 
२१द्‌ रर २8५ र ९ २१९ २ 
व्रजेभ । जातुवन्नाः । २३। ठहदयशः । ३ । टि षिदधे 

२१ २ २ ¶्र र र रर रर 


हस्‌ । २। दिविदषेरे । हाउवा । बागौडासुगोवदह्न 
११११ 


२२४५; ॥ ८ 
€ ॥ रोहिणम्‌ ॥ छ ४.१,२,६ । ्रार० ४,२.२० ॥ 


र्र्‌ १ न १ र्‌ 
हाउ ।३। आहो । ३ | आदहिया । ३ | 
१ रे १ २ १ २ 
आसा । २। आयाम ¦ ३। नामः ।३। किट्‌। 
| र्‌ र्‌ र र $ 
२। इन्द्रत्ररोनेमधिताहवारेन्ताई । यत्माययुनजते 
व 4 ब्‌ ५ अ . १. ब्‌ 
पियारेस्ाः । शरोषाताग्रवसश्चकारेमायि । अगो 
ब्‌ -- १ १ 


मतित्रनेभजातुवारेन्नाः। मनारेरशोरै 1, प्राणा९३ 


होड । चक्तररर्हा$। ओवारेश्८रो | घोषार३ 


८ ॥ व्रह्मयश्नपाटः।॥ 


१ १ [8 १ र्‌ 
होड । व्रतारइ८होद़ । भृतारेरेथहोद्र । पानार२९ 
१ १ र ९ १ 


होद। चित्तारेरथहोद। धीतारेश्एो$ । सुवार३ 


१ र १ ^ ९ ५२ र 
होड। ज्योतारेरेदर्हौरे। वार३४। ओहोवा। 
२११११ 
अर२४५ ॥ < 

१० ॥ हहत्‌ ॥ छ ३,१,५,२ । श्रार० १,१,२७॥ 


र्रर ५२ र रर 


अओहोदडतामिद्वहवामहारए । सातौवाजा । खा 
२५ ३ ५ १२ देर ४र ५ २९ 
कारारे३४्वाः। तुबा२४ । अओषोवा । हनादपुवाई । 
१९३ २५२ भ ष्र्‌ र र 
दरासार३१त्‌। पतित्रार४्यः। लाङ्ाष्टार४। 
भेर धर ५ ५ ५ ५ 


ओहोवा । सृरे्रवी२३४। ताः। उहुवारृषहा। 
वा। हस्‌॥ १. 


६१४ रथन्तरम्‌ \ छ, ३,१,५०१ । भ्रार० २,१,२१ । 


२§ ड र ४ १ 5 १५ रर र रर 
आभिकाशुरलोनुमोवा । आदुग्धाइ़वधेनवरैशान 
| १ र २१ 


१ र्‌ 
मखलगतः । 'सुवारेरेद्‌ शाम.। आदृशानमारर 


॥ ्दह्मयन्नपाटः॥ > 


[म 


. 1 र ५ ५ 
इृद्रा२ । ताख्ध॒रेरृष्ट्षा । ओवाई । हाडवा । 
१ 


अस्‌ ॥ ११ 


१२ । पुरुषगतिः॥ भरा १,९ । आरण २.२,२४॥ 
गर्‌ ९२ र्‌ रे २१ 
हाउ । ३। सतधस्तर । ३। दुख । रान्‌ । २। 
१द२२द ९र्‌ रर द्‌ 
दानेनादानम.। ३, शा । ३। अहमस्िप्रथमजा 
९ २ ११११ र्र्‌ रर र 
ऋतारेशख्या२३४५ । हा । ३। सैवू८स्तर ।२। 
द >्र १दर२ २ १ र रर श्र 
दु | रान्‌ । अक्रोधेनक्रोधम्‌ ।२। अक्रोधनक्रोधम्‌ । 
द र्‌ र्‌ (4 २११९९ 
हाड । ३ । पूर्वन्देवेभ्योअतख्नारेरमा२२४५ । 
र्ब ९२ र २ २ 
हा । ३। सैतूसतर ।३। दुग्न। रान्‌।३। 
>९२र्‌ र्र्‌ ग्र र द्‌ रश 
श्रहयाशरहवाम्‌ । ३ । , हाउ । ३। योमाददातिसद्दव 
२१११९९१ र र २, 
माररवार२४५त्‌। इाठ ।२। सैतूरस्तर+ २। 
रे १ श्र र्‌ २ ग्र 
दुख । रान्‌ । ई । सल्येनातम्‌ ।३। हउ ।३। 
१ २११११ ०२६; ९ 


अषहमन्रमन्रमदन्तमारेरद्मीर२४५ । * हा उष्टाउहाउवा। 


१० ४ ब्रह्मयवन्रपाठटः॥ 


र १९२ ॥ि श्र ९२१९ ५ 
एषागतिः। ३। एतदण्तम. 1 ३। खगच्छ । २। 
१द२बर९ शेर १र २९ ११११ 


ज्योतिर्गच्छ । ३। सैतूस्ती त्वी चतुरा २२४५; ॥ १९ 


१२॥ मदाना ॥ मूलमस्य छन्द प्रार्य कोत्तरेभ्यः धक्‌ ॥ 


१ -- २१२२ १ र १ 
॥ ॐ३म्‌ ॥ ए । विदामघवन्विदाः । गातुमनु 
५ शः 
शणसिषः । दाद्रशा३१उवार२ | ईरे४डा । ए९। 
९ र र र १ रद र -- १२ 
शि्ाशचीनाम्पताद़र । पूवीं णम्पुरूर । वसारे१८बा 
. ग्र ९ म्ल 
दर््टडा । सआभिष्टूमभारेद़ । भिरा! 
५ ९९्र्‌ $ 
उवा९२। १२४ । खनपएशुरः । ₹ार१उवार२। 
॥: ५ १ नेर्‌ ब १. 2 श्र ~ 
१२४७ । प्राचे । तनप्रचेतया । इन्द्रा । दुगल्नायनारे 
१९ ® ९ 9. २१२ १ १ २ 
दषादु। इडा । इन्द्रा । द्युगा* । अधा । इचा । 
१द्‌ # | । क ठ द॒ र दद र र 


दयुन्ा० । इडा । एवादिशक्रोरायेवाजायवा १ व्नीर 


२ ९१ र्‌ 


वाः। शविष्वजिद्रार। जासाङ़। मदिष्ठवन्वि 


॥ ब्रद्मथन्नरपाठः। १९१ 


नारदो । वातार १उवा२३ । इदशा२९ ष । 
भाया । हिपिवमारत्सुबा । इडा२२४५ ॥-- 
एर बिदारायेसुषीरिवाम । सवोवाचानाम्यति 
व॑शा९२। अनु्रा३१उबा२३ । ३२४ । एर । 
मशदिष्टवच्िग्दश्चसाद्‌ । करिवर १खवा 
२२ । $३४ा । योमएषििमघोर | ना३१बा२३। 
१४ | अरगरमयोचारे | काह १उवा९३ । 
‰३डा । चाद । किलोजभिनोनया । रन्द्रो । विदे 
तमूरेसुषाद़। इडा । न । विदेतमृरसुदाद । 
१२९ रेष्ट - रर 


अथा । शदो । विदेतमश्सतुषाड्‌ । इडा । ईशेदिशक 
दर द र र १ र्रर 4 ४ ; ५ 
सलमृतयेहवा १मा३दाद््‌ । जतारमप्ररारे । जादताम | 
१ १ ९ दे ९ 
सनःखर्षदतारइशोड्‌ । बाङूषा२१उबा१२ । इटडडा 
१९११ १२. २१. -१ “ˆ ६५ ११११ 


२३४५ । कात्‌: । छन्दक्तारेम्बह्ात्‌ । इडा ९२९५ ॥ 


१२ ॥ ब्रह्मयन्नपाढठः । 


(म १ २ इ १ १२ र र र्‌ 
ए९। इन्द्रसनखसातयाद़ ¡ चवामहजतारम 
त १ 2 ..; ग ५ ~ १ 


परार । जितमाई१उवार९ । ‡४डा । एर । सनः 


२ ¶ १ म १९ > 
खर्बदतिदिषाः। सानैःखषणंदतारेदू । दिषश्रार! 
५ १र्‌ ज 

उवा२२। १२४डा । पुवैस्ययत्त्रार । द्रिव्ार! 
र ५ २ १ र $ र्‌ 

उवार२ । ६२४७ । अएशुमदायार | हा२१८बार३ । 

५ १ > र १... र ९ 
१२४डा । सज्ाहिनोवसाउ । पूर्तौ; । शकि 
१ १२ > ^ . 4 
शारखताद । इडा । पुर्तौः। श्विषटशारेखताद | 
१ १ र गे =“ , 0 १ १२ 


अथा । पक्तीः । शविष्शारेस्यताद । इडा । बशोहि 


र॒र २ > रे २१२ न्‌ 
शकोनुननन्नव्यपसान्याश्साद़ । प्रभोजनस्यवा२। 
4 ५ १ र १ > 


जाहान्‌ । समरयेषुत्रवारेर्होदर 1 वाश्ार{उवार२ । 
| ¢ ११११ १ र २९१२ = 4 १ 
इटदूडा२३४५ । शुरो । योगोषुगारेच्छताद़ । इडा । 
१ २ 2. ~ १ ११९१९९१ 
साखा । सुशेबोश्दयः । इडा र२४५ ॥- 

१ २ स्र ११११. १ रर 


अआदवा । हियेवा२२४५ । होड । हो । वादार! 


॥ ब्रद्मयन्नपाठः॥ १२ 


य ५ ९ र्‌ २ ९ १९१११ 

उवार । इईरण्डा। चाद्रवा। हियग्नारे२४५द्‌ । 
१ श भर्‌ ४, ५. ९ र्‌ 
हद्‌ हो । वाहार१खबारे२ । १३४ । आड़वा । 
ग्‌ १९ १९११ १ श्र 
हिदन्द्रार९४५। हद्‌ । हो । बाहारे१३बार२। 
४: ५ ९ २ र ९ 4६869 १ 
१२४डा । आदृवा । . हिपरषार२४५न्‌ । होदर । ह । 
बर्‌ र्‌ | ॥ १ र्‌ २ दर १ ९१ 
वाष्टा२१उवा२३। ‡देडा । अआदवा । हिदैवारेर 
१ १ १ ५. 


१५:। होड । हो । वाहारे १उबा२२। इैर४डा ॥१३ 


१४, महादिषाकोत्तयम्‌ । समो २,९.; श्रा ०५,२। भ्रार०६.१,६-१८। 
र ¶र इर > 
हाउ । ३। अयुः । ३ । ज्योतिः । २। ज्योता 

भर॒ द्‌ ¶र र 2 ११११ र्रर 

३४। होवा । एर । वागन्योतो९४५ः॥ एवा 

भर्‌ रर्‌ 

वियिवार४बौहोवा | शाएष्एहा९९६९८२४१ोौहोवा । 

२२र १ १ १ 

(एवं बिः) हियेवा। दियम्नाद़्‌! हिबरन्द्रा। 

ग्र १ २र२ ९ १९१९१ कः व १ र 
हिपृुषान्‌ । दिदेवार२४५ः ॥ वयोमनोवयःप्रा णः । 


२२रर र # १ १ 


बयश्चन्चर्वयःशरोजाम । बयोघोषोवथत्राताम.। बयो 


१४ ॥ ब्रह्मधन्नपाठः ॥ 


रेरेभृताड । वारे) १९३ ॥ | दयोमना९१ । होद्‌ | 
सोदाचो - वा | वप्रया ३:। शोद। हौवा 
यर्वा । वय्चक्ञरेरः । होद़ ° । वव गरोजारर्म | 
होद़° । वथोषोषा२३ | होद°। बोतरता३य्‌ । 
होड °। अयोमृता३म । होड । रौवाग्रोर३९५ 
वा६५६ । २२३४४ ॥ नं । हाड । ३। हो 

१२९१ 


वाक । ( एवन्तिः ) । धर्मोऽधर्म; । २॥ ध्मवि 


र १९ रर ग १ २ १ 
धर्म | ३। सलयङ्गाय । ३। ऋतं बद | २। इरएव 
ई १६ ई शेर र र्रर म्र र १२ 
वरमवंबरेमवम्‌ ,३॥ चओत्ौहोवाहाई । २। भौर 
र्‌ २ ५ २१२ १ 


वाहा३ १उघार३। भुर३९बवात्‌ विभ्राड बष्टत्‌पिव 
र रर र्रर रर र॒र र 
तुसो्चम्म । . ध्वौहोष्ोवारोद़। बहो होवाहोद्ध 
म्र र र रर ५ १२ २ 
ओह्लोरोवाहार१३ । वार३। जारे३४नात्‌ । भावु 


२ १ रर ? ग्‌ र र १दर र ग्र र 


हृधयान्नपतावविङ्कतम । अौहोरोवारो$। २ । अही 


॥ बद्ययन्न पादः ॥ १५ 


शवाः १ । बार३ । वारेरेधीत्‌ । वितो 
अभिरदतित्मना । ओोरोवारो$ | २। भह 
शवा १। वा३। कार २ रात | ्र्ापि 
 पर्तिबदहुधाविराजति । असयो गाे$ । २। ओहो 
होवा ३१३ । वारे 1 २। ० । अभजे ज्यातिरभा 
३११११ १ 


लोर३४५त्‌ ॥ भूमिः । ३ । अन्तरिचम । ३ | यौः । 


भर र ब भ्र १र ११११ 
। ९। द्या३४ । ओहौवा | एर । भूतायार२४५ ॥ 
२७ २ १ शे १२ रर २ 
दयोः । ३। अन्तरिक्षम. । २। भमिः।२। भूमा 
भर्‌ ब्‌ १२ ३२१९१२९१ रर्‌ 
ओरहोवा । ८३ । आयुषेर३१५ ॥ हा । 
इर २ प्रर 


३। च्योतिः। ₹। ज्यातार४ । डोवा | रे 
११९९ 


२४५ ॥ १४ | 


( मद्ादिवाकोत्ता मिति दशानां गिरश्रादिसामां समुदिताना 
भकं नाम । तथा द्याजायते -“महादिलाकोर्व८ं सौं वा 
दथानुगानं तख थिरथ ग्रोवा ष ्न्धकोकसौोद पुरोषाणि ष 
पत्तो चामा षोरू च प॒ष्डच्चेतसाम सुपण मित्याचक्तते'?-दति ) 


१९ ॥ ब्रह्मयन्नपाडठः॥ 


१५,१६,१७ ॥ ग्येष्ठसामानि ॥ दं ०२,२२१७। आर ०१,२०१६-१८। 


ह ॥ भ्र षर ५ र १२ 

हा । ३। आज्यदोहम्‌। ३। मृधो नन्दाई । 
9 २ ३ ४५ रर र्द २९२ 
वाङ्र । तिम्मुधिव्याः। बश्वानराम्‌ । इऋतच्रा | 
र्रदे ४५ अ. 2 २३ र 
जातमम्नोम। कविधसमा । जारेमति। धिञ्चना 
५ र ९ २५ ९ । २३४२५ भ्र 
नाम्‌। अासन्नःपा । चारेञ्चन । यन्तदेवाः । हाउ । 

रर ३४8र ५ र्र्‌ . ४ भ्र 
३। आज्यदोहम्‌ | २। भाज्यदोधरहाड । वा। ए। 
र्‌ १ २ रर्‌ र ९१३ ११११ 


आज्यदोदम्‌ । २। ए । भाज्यदोहार३४५म ॥ १५ 


श्र {र 
हाड । ३ । हमचिदोषम्‌। चिदोहम ।२। मृधां 
र्र्‌ ब्‌ १२ 
नन्दाईू । एषा शक्‌ | हाड । २। हम्‌चिदोहम.। 
१२ | 4 २११९१९१ 


चिदोहम । विदोरेहा । बाई । ३२२४५ ॥ १६ 


| 
द्र श्र 


एाउ। ९। च्योहम्‌। ३। सूषोनन्दाई | एषा 
रक्‌ । हाड † २, च्योहम्‌ । २ । च्येरेहाउ । वारे । 
2 २ ९ । 


ए३। ऋतम, ॥ १७ 


०" छ | प्रद्मयन्नपाठः॥ १ॐ 


१८, १९, २० ॥ देवत्रतानि ॥ स्तो २.६ । बरार ५,१,१-८॥ 


| 4 १ डे १ र: 
अधिप। ताद्‌, भिवप। ताद । च्षतप। 
१ २ ९ >: व 


ताद्‌। खःपताद। धनपताशद्र। नारेमाः। 
२९९१९ > श्र र र 2 रर र रर २१२्र९१ ग्र 
मनुानावचहासुय्यणसखराडयज्ञनमघवादत्तिणसयप्रिया 
३९२ दर २द्‌ रर द 2 ९ र २१२ २२ १२ 
तनृरान्नाविशन्दाधार । षभ एटचेणणचीप्रति 
१२९ २१ र र २१२१२ र्‌ र ९? रे 
रत्र नगयःपृथिव्यारुणिकोग्निनाविश्रबन्म तम । भ्यम 
0 र ग्र २ द्‌ द ¶रर रे श्र र 
बोवायुनाविष्वाःपरजाच्रभ्यपवयावषटकारेणाईभाक्सो 
र्रर श्र र्र्‌ ब ¶्र र्रर र 
मेनसोमपाःसमिलयापरमेष्ठौ । येदेवादेवाः। दिविषदः। 
र र रेरर र रर्ररेर १२ ९२ र्‌ रेर रर्‌ 
खतेग्यावोदेवादेषेग्योनमः। येषेवादेवाः। अन्तरि 
१ १ रर्‌ र ररर र्‌ | द १२ 
चसदः। श्यतेभ्या° । येदेवादेवाः । पृचिवोषदः । 
र ९२२ र ९२ १ र १२ द्‌ 
खते०। येदे०। अप्प षदः । स्यते ० । ` येदै० । 
१२ १ र रर श्र र १२ ११२ 
दिश्ुषदः। खते० । येदे° । अशासदः। खते० । 
श्र १ रेर १२२१ रर ) र २ १२१ 


अबज्यामिवधन्वनोषितेमनुव्रयामसिखडतान्नदषट्स्म 


१८ ॥ त्रद्यन्रवाटदः। 


द्‌ | |: १ ब्‌ 4 
भ्यम्‌ । इृडारेरेभा । यद्दंविष्व॑भृतम्‌ । ययोर । 
१ | ५ 
आड । वार३। नारेइ्टमाः॥ १८ 
१ श ¶ । । र १ 
अधिप | ताईै। मिष्रप। ताड । चतप। ताईै । 
२ १९ श <~ 8 : १ 
खःप्ताद्‌ | धनपताश्द्‌ । नारेमाः । नमउन्ततिम्ब 
दर द्र 2१ र रर ९ २१९द्‌ 


शो्वन्वानेभ्यश्चुनमोनोषङ्गिभ्य्नोपवोतिब्यञ्चनमोखह। 


२१९ दर रेद्‌ ९ २ १ र्‌ ब्‌ ९ २१२ 
शप्र । तिदधानेग्यञ्चनमःप्रविध्यद्यास प्रव्याधिम्यश्चनम 
र्‌ दर १ २ १ : १२ | ओ ॥ १ र 
त्वरदश्चत्सारिग्यश्चनमःगरि । तेभ्यञ्चयायिभ्यञ्च 
१२ १ २ ङ्‌ |: १२ श्र २ १२२१ २१ 
नमस्तिषठदनाञ्चापतिष्ठगमञ्च नमोयतेचवियतेचनमःपथच 
१ रेर १२ १र २१ रर १२२ १ रर 
विप्रथायच। अवज्यामिवधन्वनोवितेमन्यब्रयामसिम 
१ र १९ १९२१२ १ ग्‌ १ र्‌ 
डता्रदश्मश्यग्यम्‌ । इडाररेभा । यद्दं विप्वंभृतम्‌। 
र ।॥ 
युयोर। आउ | वार३। नार३४माः ॥ १९ 
१ 
अधिप। ताईै। मिचप। ताद्रै। रजप। 


२१९ न ~-- ९ ९ र 


ता । खःपतादर । धनपतारेद् । नारेमाः । नमो 


॥ ब्रह्मथन्रपाठदः॥ १९ 


२१ र र श्रे १द२ रद र {र २१ रर १९ 
त्रायनमोत्रपतयएकात्तायचावप्रादायचनमोनमः । 
। २ १र देर ९२२१ २१९२ २१९ ३९१२१ र्ब 

शट्रायतौरसदेनमःस्िरायखिरधन्बनेनमःपरतिपरदायच 
५२२ २११ १ रद्‌ १ र 2१ रेर र १द्‌ 

पटरिणेचनमस्वियम्बकायचक | प्रहिनैचनमञआश्राये 
| २२ र र पर २१ रेष र १२ २१ 
प्यश्चप्रयाखायैभ्यश्नमः कथेग्यद्चविरिम्फोभ्यञ्च नमः 
| २.१ द २. १२दर्‌ १२ १२ ९ १ श्र १र २ १ रर 
 संठतेचविहतेच ।. अदज्यामिवधम्बनोवितेमन्यत्रयाम 

१२ २, १२१२ १ २. १ 

सिखूडतानत्रदहस्ममभ्यम्‌ । इडारइभा । यदद विष्व 
र २ १ ३ १ 


भूतम । बुधो । राड । वारे२। नारे४माः॥ २. 


२१-२९ " पुरुषत्रतागुगानम्‌ । धा ४, २-७); 
० २,२,२.५ । श्रार० ५,१,१२- १८ षट्‌ । 
“टर पुरुषत्रते ; पञ्चानुगानं षेकामुगानं च” त्रा° । 


१९१ २ २१ र द्‌ ` २ २ 


उदवाषाड । ३ । सषटसगोषोःपुरुरेर्षाः । सष 
द. १ >. 4 २१२ 
खाक्तःसषस्षारेशपात्‌। सभूमिपएसर्वतोवारेरेतवी । 
१ २१द्‌ ष १ रे १. 
अत्य तिष्टहशाङ्करेरेलाम.। उष्हवाहाड । २। उह 
$ ९ १ ११११ ` 


वरहा । वा३। इट्‌दडा२२४५ ॥ २१ 


२० ॥ ब्रह्म चन्नणडः ॥ 


२१९२९ र न> २१२२ र्‌ 
इवोहोवार । ९। रिपादूर्ध्वउदे तुरूरेरषाः 
१२ र र र २१ ग्‌ र २९ र्‌ 


पादोखेहाभवत्यररेनाः। तथाविष्वडपियकुरेशेमात्‌। 


अशनानशमे्आारेभी । उहुवौहोवार । २। उवौ । 
भरर र २१ र 


होरे। वार२४ । मौहोवा । १२२४डा । उदहुषो 

दवार । २। खष्ो । होरे । बार३४। अ्ोवा । 

सुरेर४वाः। उदहुवोरोवार २। उवौ । होरे! 
र्‌ २११९१ 


वार? । अौहोवा । ९२४५ ॥ ९२ 


१२ र्‌ प १ = १ १२ 
दयोहोवार । २ । पुरुषएषेदधसारर्वाम.। यदं 
> १र २ ९१२ र्‌ र॒र 2 १२ 


यच्चभावार््याम । पादोख्यसबीभताररनो । चिपा- 

दर २१ १९१... -~ १द्‌ र प्र 

दस्याख्तण्दाररद्वी । इयोहोवार । इयोषहोवार। 
र र्‌ 


दयो । ˆ होर । वा२१४ । भोोवा । इ२२४डा | 


५ १२ ३२९१९११ 
दयो. । अ्योरश्तीः । इथो ° । ई२२४१५ ॥ २२ 
द्र ˆ र्शर र १ २ रेर 


हा 1 २। ताबानख । महारर्दूमार । हाड ¦ 


| 


॥ ब्रद्मयन्नपाढः॥ २१ 


१. €. र २१२ , द ९्ब्‌ 
३। ततोज्यायाधशचपृरररषारः । हाड | १। उता 
र र्र्‌ १९ र र २३१र 
सतलवस्येशःरना३ः । हाड । १। यदन्नं नातियेहा 
न्‌ २५ ॥ ९ ११९१९१९ 
ररेतौ२ । हाउ । ३। वा । इटदडा२४५ ॥ ९४ 
२६ १.२. 3.९२ रन्‌ २९ 
हाउरेवा । ततोविराइजायत । हाउरेवा । 
२ श्ररेर १२१्द्‌ २ २६ १२२ १९द्‌ २ 
विराजो्धिपुरुषः । हाउरेवा। सजातोषलरिच्यत। 
२५ १२ र २१२ २१ २३ ९११ 
हाउरेवा । पशचाह्ूमिमयोपुरः । हाउरवारे । १९२ 


१ ९ 


४५ ॥ २५ 
र्‌ ९२ ९ > १ र १ र 
हाउ । ३ । स््मोनख्मिन्‌ ।३। रम्णाड्न्टर्णम्‌ 

१ र्‌ रद्‌ १ १ 

1 २। निधादूमाहे।३। कयानञ्चि वारेमाभशवारेत्‌ । 

र्रर र १ २ प ब्‌ 

तौ सटावश्ाःसाशखा२। कयाशचिष्टारधावाःत्ता 
र्र्‌ १२ ९ र १ २ ¶ र 

९३। हाठ। ३ । अस्मौनस्िन्‌।३। टम्णादृ र्णम्‌ । 
१ १९५ रे 

२। निधादमाह । २। निधार३इ । मा 1 इ २९४ 

५र र्‌ २ ११९९ 


ओष्टोवा । सुवरध्योती २२४४: ॥ २६ 


९२ ॥ ब्रह्मयभ्नपाटः। 
२७ ५ तवश्याषो यम्‌ ॥ चतुगान ग्रन्थेभ्यः एथगीव । 


११९ १ १ र र 2 १ मे 


श 
ॐ'ह५२२४५। ऊंमः। ऊँममिदहि वमन्तरि्म्‌। 


ष ट द श्‌ 
ऊभवः। ॐऋचोयजणषिसामानि । ऊॐभार्गदिवस्य 
१९११ १ ब. द प 
धीमादोर२४५। ॐखः। अश्राणोपानोव्यानः 
6 २द॒ ९ १ र र १९१२१ 


समानउदानः। ॐधियोयोनःप्रचोरे२४१५ । ७ महः । 


ॐलंनः । ॐतपः । ॐसलयम्‌ । अन्पुरषाः । ॐ 
र २१ १ ११९११ = 
परयोरजोभख्तोम्‌। ॐह५२२४५ । हम्‌ । भार । 


|, २ ११११ १ र 


दायो | आर३४५। ऊभमिरन्तरिचंयौः। ॐ 


तत्छवितुर्वरेणियोम्‌ । ॐऊऽरकं । हाउ३ । होऽ 

वाय । ऊबहोपोगनोधसतोम । $अऽर क । हाउ३। 

होऽरेवाक्‌। २ । क्ादोपानोगागःखमानवशाय ५ 

धियोयोन भ चो२२४५ । ऊजे । शाउ३ । होऽ 
४९ + 


वाक्‌। ३। धर्पीश्रधर्मः | २। धर्मविधर्म ।३। 


४ 


॥ बह्मयन्नपाढः ॥ २.२ 


२१ द्‌ २ २१९ र १ १ 
सल्यक्गाय ।1३। क्तंवद । ३। हएवंव$रे ववर 
९ 


वम्‌ ।३ ॥ ९७ 


२८ ॥ श्रादिव्यत्रतम्‌ ! स्तो० >,^। भ्रार० ६,१,१८॥ 
१ र रेर्‌ श्र ररे ¶ द्‌ ब रेद्‌ 
~ शो ~. 
सन्वाभतान्यरयन्‌ । होढ । सन्लाभव्यान्यंरयन्‌ | 
र ररे ब्‌ \ 
शोर । सन्लाभविष्यरेरयत्‌ । शद । सन्ाभवम्‌ 
[॥ द रैर १९र र 


सैरयत्‌ | होई । सन्बाभतमैरयत्‌ । होर ॥ रट 

२९. ॥ श्रादिल्यत्रतं दितो यानुगानम्‌ ५ भ्रा ५,२-५। भार० ९,२,१॥ 
॥ ॐ ॥ उधीरउपि उविशोर्डवि 1 ३। तिर 

इति । इतिह इति 1 ३ । असो असि समनः 


र रे र 
अरसि। ३। अद््रुवोदिवंपथिवोम्‌ । असीरेश्रसि । 


२ र र रर र { 


असिषोरेमसि | ३। पतिर । ख्यपामोषधोनारेम्‌ । 


२ 4 ९ १ रर ररर 
प्ोई। प्रतादरारेरे््सी। २३। घाद्‌। जन्देवाना 
१ र्रर र १ द॒ र्र्‌ र्‌ {दरर 2 † र्‌ 


मुदगादनोक्षम. । वादश्च षान्दवानाएसर्मिदनसं 


३. ॥ नद्ययन्न पाडः ॥ 


र २१२ $ 

ज्योतिराततारेम्‌ । रहो । ३। बायुर्यन्‌ । २। 
१ १ १ २ त रे 

अवः ।३। चचमिवस्यवरुणस्याम्न : । सुवःसः 


२२ १९ > २१२ -- १ १९ -- 


सर्पसएसापर । ३। जनावनएसुवारेःसुवः । जनार 
¶, १. ~~ १२ र र ड 

वनार्म। सुवारःसुवः। ३। आप्राद्यावापुथिवो 

#०। र र र्‌ 

आन्तरो रेइचार्म । रुपिप्रखपोएेरौ। २। अलो 

| 8 द॒ रद २ र र र द र्‌ श्र द 

षतखठभानवाण्हौ । विप्रानविष्यामताण्ेहौ । यावा 
द इ र ॥. वद्‌ 


गोवर्रिंषिप्मियाणेहो । इन्द्रस्यरएहियम्ब हाटंहौ । ३। 
त 
इन््रार। खारा । हियारेम | वृदिन्द्रखर५हिय 
द दर्‌ १र र | र्‌ र्‌ 
स्वहा ।२। .सू्य्ात्माजगतयख्युषारेरेश३। अन 
ब्‌ र दर र ब द्‌ 8 र. दर्‌ 
श्ररतिरोश्वनाणहो । ३ । अस्यप्राणादप्रानताणेहौ | ३। 
र र र॒र र रर रर 
व्य्यन्प्रहिषोदि बामं । ३। प्रोऽएतिपरोएति ।२३। 
१९ भेर ब्र भर द 
्रोऽएति । ९। मो३। एता३४। ओौहोवा । 
#: र्रर रशर ३ ६4६6; 


देवादिष्णरज्योतौर२४५: ॥ २९ 


॥ अद सप्तदश महदासामानि। 





॥ ब्रह्मसाम ॥ १ ॥ 


ॐइम्‌ ॥ १॥ 


“भरो भित्येतट्क्षर मुदोध मुपासोत । भरो मिति चुहायति 
तस्योप्व्याख्यानम्‌ ¡ एषां भूतानां एथिवो रसः एथिवया 
रापो रसः। भ्रपा मोषधथो रस प्रोषधीनां पुरषो 
रसः पुरुषस्य वाग्रसः वाच ग्रस चः समरसः 
सास्र खङ्गोधो रसः ।*-इति षाग ब्रा २।१। १॥ 


[कि रि क्यार 


॥ सत्यसाम | ९॥ 


ख क रर 


© 
भूम वख; ॥ २॥ 


“सत्यसाम सर्गस्य षा लोक्रसय दार विवरणं देवानां वौकस्तयस् 
षा बेदस्याप्यायन मवातयामाकछषरसखम्‌” दति सा० त्रा° १।१।२। 


क्क प्यिन्ोके अक 


३ सप्रदश् महासामानि। 


॥ व्याहतिसाम ५ ३॥ | 
( नेतत्‌{साम क्षचिद्पि गनग्रये श्रुतम्‌ ; गोयते तु बहतर 


५ श्र र्‌ र र 
भ्‌ः। भूः। शोद्‌। भुः हेड्‌ । भुः। हारे 
= . चद २ १९१९१ 


उवा २। ए । सुबज्यौतो २२४५;:॥ भः" । मुवः। 


य 


होड । भुवः। रोद । भुवः। हा३१खवा९। ए, 
र २ १ ९ १ 


सुवज्येतौ ९३४५; ॥ सुवा; । सुवः | होयि | सुवः। 


= अव. ९ र्‌ १९१९१ 


होयि । सुवः। हा३१वा। ए। सुवज्येतौ२२४५;। 
महाः । मषः । होयि । महः । होयि । महः । हार! 


= ९ १११९१ 


उवार । ए । सुवज्यौतौ २२४५; \ जनाः । जनः, 


ग रद्‌ 


होयि । जनः। होयि । लनः । हारे१उवारे। ए । 


सुबज्यौीतो २३४५: ॥ तपा; | तपः । होय । तपः। 


= र द्‌ ११९११९१ 


होयि। तपः। हार१उबारे। ए मुबज्यौ तोर३२४१्‌ः॥ 
स्याम । सल्यम । दोयि। सल्यम । होयि। सल्यम। 


ब्यीोर. । र्‌ ९१११९१९ 


हारे१उबा२ । ए। सुवज्यौतौ २२४५; ॥ पुरुषाः | 
 परुषः। होथि । पुरुषः। होय । पुरुषः । हार। 


द्‌ ११११ 


उवार । ए | सुवज्यौतो २३४५: ॥ ३॥ 


सप्तदश महासामानि। < 
॥ गायवसाम ॥ 8 ॥ 


(दरद्‌ मपिन गानग्रयेषु श्रुतम्‌; गौयते तु स्व्र) 
८ दैप्र० इअ ० १० सू° १कचि, एक साम। 
१२८४६९१ रेरे १२१९११२ 
तत्छवितुर्वरेण्यम्‌ भर्गोदिवस्य धोमहि । 


१ र ३१२ 


धियो यो नः प्रचोदयात्‌ ॥8 


तत्छवितुर्वरेरियोम । भार्गीं देवख धीमा टो 


९२ र्‌ 
२।धि यो योनःमर। चो ५१5२०१1 इम._। भारे । 
२ १११ 
दायो । आ ३४५ ॥ 8 ॥ 
प्राणो वे गायतं प्राणः खरः प्राण मैव तन्मध्यत भ्रासन्‌ 
दधाति स सवं मायुरतोडां पएकामाय निधनं 
कुर्यात्‌ खः सर्गकामाय यथो ब्रह्मवच्चस- 
काम्प्रयायुरामयाविने हशसोत्यभिचरत 
ठते वे गायत्र दोद्धा ब्रह्मव्चसौ 
पमान्‌ भवति य एवं वेद "- 
इति त्रा ऽ। १। 
` न्तेजो वै गायती च्छन्दसां तेलो रथन्तर साना तेजचतु- 
विश स्तोमानां तेज एव तस्सम्यक्‌ सन्दधात्यपि श पुव्रस्य एुव- 
सेजसो भवति'- द्रति च ब्राह्मणम्‌ १५। १० १ ४ ५ 


[दि 


५ सप्तदश महासामा । 


॥ बृहत्छाम ॥ ५ ॥ 
० इयप्र० १० ५द" रेक्छचि, श्रा" प्रण १० रऽसाम। 


रर २ श रद्‌ ३ ९ ^ 
ला मिहि हवामहे सातो वाजस्य कारवः 
२ ३१ २ ३१२९१ २२३२ ३ १९ 
त्वां हतेष्विन्द्र सत्पतिं नरस्वा काष्टाखतेतः ॥ ५ 


रर र २ श ९र रद 


ओहो लामिहि हवामहारेए । सातो वाजा 


२, ध १२ - र ४र ५ २१ 
द्याकारा २३९ वाः। तुवा ३४। भौहोवा । वा 
१ २५ २4 ९ 

दूषवार। द्रासारे१त्‌ । प्रतिं नारेः लव 


२ २५ ₹ र ४२५ = 0 


काष्टा ३४ । ओरौहोवा । सुरे अर्वां९३४ । ताः । उह 


बाईद्ा | वा । इस्‌ ॥ ५॥ 


““हुसिति हष्टत्‌ प्राण मुदजयत्‌?- श्ति ब्रा° ७ । १। 
'प्रजाप्रतिरक्षामयत बड स्यां प्रजायेयेति स तू्णौं मनसा 
ध्यायत्‌ तस्य यश्मनखासोत्तदु छहत्‌ समभवत्‌ स 
श्राद्धौत गर्भो दे मेऽय मन्तर्हितस्तं वाचा 
| प्रजनयति" --द्तिचत्रा० ७) ६।५॥ 


५ * 
९ 
क । ५ 


किष बण ॥ ,),) नी 


सप्तदश महासामानि। 1 
॥ रथन्तरम्‌ ॥ € ॥ 


कण शप्र १अ्र० ५द० कटति, भ्रा० रप्र शश्रर र््सामस। 


। ९९ ९११ 
अभि त्वा शुर नोनुमो ऽदुग्धा इव धेनवः । 
१२ ६ ग्र २१२ १९ श ९ 


ईशान मख जगतः खटेश मोशान मिन्द्र तखषः॥ ६ .. 


२९ र र र १ ६ १ द [॥ 


आभिला शूरनोनुमो वा । आदुग्धा इव धेनव 
१ 


र १ 


श्र 

ईशान मस्य जगतः, सुवा २३ दं शाम। आद 
श २ १ ४ ब र ५ 
शानमा २३ दद्रा ३। तासु रेर४्षा। भोवा९। 
५ ९ 

हाडवा । अस्‌ ॥ ६ ॥ 


“असिति रथन्तर मपान मभिसमवेष्टत?- द्रति बा 9।६। 
““स वाचं व्यरूलत सा वाग्रथन्तर मन्वपरयत रथस्मय्याः 
वैप्रात(रोदिति वद्रथन्तरस्य रथत्तरत्वम्‌'- 
इति चत्रा०७।६।६। 


मी 


"प्राणापानौ वे हददरथन्तरे ज्योगामयाविन ठभ क्र्थादषप- 
क्रान्तौ वा एतस्य गा यस्य श्योगामुय॒ति प्राणापानाषै- 
बाघ्िन्‌ दधातिःः- दति च, ९्१्‌'७।.६ ५ ६ ॥ 

॥ 0 






सप्दश महासामानि। 


॥ मशहावामदेव्यसाम ॥ ७ ॥ 
० शप्र” १अ० १२्सु° १-२ चु, ऊण १प्र० १अ० भसराम। 


ग्र ३२ २३१९१२२ १ 
कया निव भा भुबदूतो सदाहधः सखा । कया 
३२ ११२ ३! रर. 
श्रचिष्ठया हता ॥ कस्त्वा सद्यो मदाना महिष्ठ 
१२ ३१ २९२३२ ९१२ ३२ ४ 
मत्सदम्सः। ददराचिदाशुजे वसु॥ अभोषुन 
१९ २ ३१२ 
सखौना मविता जरितृणाम्‌ । शतस्मवाख्ुतये ।।७ 


रे र ४ २ श्र ५ 
काभ्रया। नञ्चारदवारे्ाभ्‌वात्‌। ऊ। तो 
२१२ २ 
सदाहधःस। खा। अरहो हड। कथा ९३ 
शचाड । यौ हो ३। इम्मा २। वाऽरेन्ता ३९५ 
हाद ॥ कासा | सद्यो २ मार दानम.। मा। 
ष््ठिमात्सादयथ।सा।ओष्षोहाद्र। हदा र३ 
24 द्‌ द ९ न ¶ भ 
चिदा। रुजो हो ३। म्मा २। वाऽ सोऽ 
र \ र्‌ ४ र्‌ ४. ४ १ 
हायि ॥ आभरमौ । षुणाशः सा ३ खोनाम। भा। 
रर ¢ र्र्‌ १ भ्‌ द॒ १ 
बिता जरायितु। शाम_। भरो हायि। शता 
२५ ३२ यौत १ द १ 
९३म्भरग । सियौहो३। इन्मा २। ताऽ्रेयो ३५५ 


य्‌ 
हापि ॥७॥ 


सप्तदश महासामानि। ७९ 


“एर बे पर्णत्‌ पूर्णं मभ्यु तिष्ठन्ति ये वामदेव्येन सुलोति - 
हन्न्तरित्तं वामदेव्य मन्तरिचेणिर६् सबं पूणम्‌” - 
द्तित्रा० १५। १२।७॥ 


५ श्यं वै रथन्तर मन्तरितं वामदेव्य यौवहदिभे लोका- 

। # 
सिराज यदेतानि सामानि सप्राच्चि करोतोमानेव तक्लोकान्‌ 
सन्दधाति तैन चिरात माप्रोतिः-दति व्रा १६।११॥ ५-ऽ॥ 


॥ यन््नायन्नोयसाम ॥ ८॥ 
० शप्र० १श्र० ४द्‌० १ऋवि, गे प्र रश्र° रेभसाम। 
र १ रे ३१२ र : 2 १२ 
यस्नायन्त्ना वो अग्नये गिरा गिराच द्त्तसे। 
१२ ९२३ ९१२ २ १६२ ३२ ३ १ रर 
प्रपर वयमशतं जातवेदसं परियस्मिवन्न शधसिषम्‌ ॥८ 


४ ३ ४ रे ४ ५ १ र्‌ 


यन्नञाऽभ्य। न्ञा३वो३ म्नायाद। गाद्रा 
र १ रे ग्‌ १ ऽर १९ 
गिरा।चार३ेदात्चारेसाद।मरप्रा र वयम्तम्‌। 
2 गे १ र्‌ म्‌ १ 
जाता श्रेवा। इम्माद। दारे साम । प्रायस्मिव 
१८५ ३३ ३१९११९१ 
च्रणारेथसिषाड । वार३२४५ ॥ ८॥ 
"ब्रह्मणो व! एष रसो यद्‌ यत्नायन्नोयं यद्‌ यश्नायन्नोयेन सुवन्ति 


ब्रह्मण एष रसे यत्नं प्रतिष्ठापयन्तिः-ष्तित्रा ८।६।८। 


+~ 


1 


सप्तथ महासामानि। 


"चतरे प्र्यत्तं महाव्रतं तस्य गायत्र शिरा हदद्थन्तरे पचतो 
वामदेव्य मामा यन्नायत्नियं पुच्छः दचिणा एवाक्य मेष वाव 
प्रत्तं महाव्रतेन सुतै य एतेन यजतेः द्रति ब्रा" १६।११॥ ४-७॥ 


ककि = द्ककककण्को 


| इन्द्राणोसाम ॥ € | 
० रपण ११० १द्‌० १०, गे° १५प्र° रेभ्र° ११साम। 


अ त रर 

न कि न्द्र लदत्तरं न ज्यायो अस्ति ठचहन्‌ । 
२ दरद ड्‌ र्‌ 
न क्येवं यथा रवम्‌ ॥ < ॥ 


५ १ २ ¶र र 
न | शेना कौ । आयिन्दरलदुत्तराम्‌ । न ज्यायो, 
र्‌ १ ९.॥ २ ५ 


९। अताररेद ह । हर हुम्‌ । चा २२8 हान्‌ । 


१२द्‌ 


नक्छे | वं या रेया । इ ऽरेहु२४२म्‌ । त्‌ २४५बो 


1 


द्‌ ॥ € ॥ 


"श्रखदघ्र उदके तिष्ठन्‌ नद्येनाकौ श्तयेतत्‌ तिःसपक्षली 
गेरेतसर्ववाचोगतसम्ित भेतेन वा स्वन्‌ कामा- 
नवाप्नोति यथेव षेद यच्चैवं वेद । 
दूति साण बा १।४.॥८॥ 


[हि = । ~ | 


सप्तदशं मदासामानि। € 


 ॥ भर्गयशसौ सामनौ ॥ १०,११॥ 


५, ३प्र" २श्रः २ट्‌० ६ऋवि, श्रार० २प्र° २श्र° ११साम भगम्‌ । 
२१ रेर ३ १२ ९१२ 
वृहदिन्द्राय गायत मरुतो ठवहन्तमम्‌ । 
२३ २ ३१२ ३ १९१२ ३२३२२ १२ 
येन ज्यो त्निरजनयत्रु ता्रधो देवं देवाय जाणवि ॥१० 
्र॒ र र॑ र्‌ १२ 3 र र 
हाडधामयत्‌ । हाहाडधामधामायत्‌ । हाहा 
र १ र १ „९ ५ 
बहृ्ामधघामायत्‌ । वृषदिन्द्रा । यगारेवाररे४ता । 
२ = ५4 ५ रर र 
मरुतो । चहारेन्ता२९माम्‌ । येनज्योतिरजनयन्‌। 


१ 4३ ध ग्र र॒र १ ह ५ श्र 


तार्वा२४द;। देवन्देवा । यजा ण२३४बो । हाउ 


र्‌ रर श्‌ द॒ शद र्‌ र र द श्र 
धामयत्‌ | हाहाउधामधामायत्‌ । शाषहाउवृह्ामधा । 
१ १११९ र, 
मारेया२३४। ओहौवा। ए३२। भगी २२४५: ५ १० ॥ 
प्रा० प्र० इद १०कचि, भ. ध्र" रश्र° १रसाम वयः। 
( यथःसान ऋक्‌ सलु अविक्लतेव शयते ) 


२8 १ र रेर्र रर प्र २ 
हाड । ३। वा । यशोमाद्यावापृथिवो । हाउ । 
१९२ रर्‌ २$ 


३। बा । यञलोमेन्द्रबहस्यतौ । हाउ ।३। वा । यथो 


१ र रर १ र र् 
भगस्यविन्दतु । चाड | ३। बां । यशोमाप्रतिसुच्यताम्‌। 
$ 


२ १ 8 2 २9 


हाउ ।३। वा । वशखियसखाः सएसदः । शड ।३। वा। 


१० संतद्श् महामना ॥ 


२१ र र्रर २$ 

अं प्रवदिताखाम्‌ । हाउ । ३ । वा । अश्वृमिष्टये ३ 
५ 

इस्‌ ॥ ११। 
भर्ग एव भर्गेण तुष्ट्वानो भवति यथो यथसा” --दति, 


('भगयश्चसौ भवतो मगशरेवाद्य भगी दधाति यशसा यशः 
दति च त्रा १५।२.; १९।८॥ १०,११॥ 


॥ प्ररमेिप्राज्ापल्त्रतम्‌ ।॥ १९॥ 
आण शप्र २द० १ऋचि, श्रार० शप्र १० ऽसाम। 
२३२३ २३ २२. १र रर ३२९२ शर $ 
मयि वर्चीं अथो यशोऽथो यन्नख यत्‌ पयः 
९ १ रे. २१ 
परमेष्ठ प्रजाप्रति्दिवि या मिव दपषतु ॥ १२ 
गर्‌ --- = 
हाड । ३। अनो र त्रृवाद्र।९। भानोरे 
१९ 4 ३ भर र्‌ १ रैर र ३ ११११ 
ब्र वार या९२४। ओव" ' गच्ततनोरच्चितारा९२४५. 
गद्‌ श्र र १ ररर 
हाड । ३। आनो २ त्र° एु्वपाठः। गोपायतगोपा 
र २ ११११ ग्र १२९२ 


यितारा२१५:। हाउ । ३ । भानो ९ ० । मयिवर्च 


त १र२्र १ श ग्‌ 


अथोया १ शा २: । अथोयन्न । स्ययात्मा १ या ₹:। 


रद २ १९द्‌ ¶ 


परेष्ठो । प्रलापा १ तो र: । दिवियामि | वप! 
त्‌ ९३ हाड । ३। आनो ९ ° । र्षतनोरचिता 


सप्रदश महासामानि। १९ 


नौ ४ 


१९ ११११९ रर ररर ९ रर 

रा ९३४४८ । हउ । ३ । भानो ९ ° । गोपाथतगो 
र्‌ र २ ११९१) २र र्र्‌ 

प्रायितारा २३४५:। हाउ । ३ । आनो ०।ए। 
¢ ^~... ~ श दे र र ¶ रेरर र्‌ र्र्‌ 
रत्ततनोरचितारोगोपायतगोपायितारः। २। ए। 
१ रर र र र र १ ररर र्‌ ११२९९ 


रत्ततनोरक्तितारोगोपायतगोपावितारा ९२४५: ।१९॥ 
“रोदिष्यां वा रोदा गोः सरूपवससाया पयनि रक- 
्रालोनष्टं खालोपाक श्रपयित्वा परमेष्ठिनः प्राजापत्यस्य- 
्रतेनाभिजुहयासह लक्षत: शतावर मेतेनेवाभिगो योदय सभावे: 
्रश्नोयात्‌ सुरूपान्‌ टोर्घांयुषः पुत्रान्‌ लभते" सा० त्रा २।८।१२। 


न जाः अनपय 


॥ अवापुष्यसाम ॥ १३॥ 
० प्र २० २द० ११कचि, गे° १६प्र २अ्र* २४सामः; 


. १९१९ ३ १२३. २१९ रेर र 
विचरं ते विततं ब्रह्म ते प्रसुगौ वाणि प्येषि 
११९२ १३६ र्ट ३ १ २ २ २ 


विश्वतः । अतप्नतनुनं तदामो ` अश्रुते गतास 
१ रर ३ ९ शद्‌ 
इषष्टन्तः सं तटाशत ॥ १२॥ 


२१ रर्‌ १ 


पविवन्तेधिततंबृह्मणस्पते । इवे९३।२। हो 


र्‌ र १२९ रर “१९ रेर 


रार श३। हाद | प्रभुगौचाणिपरियेषिविश्वतारर । 


१२ ग्‌ र्‌ १ २ र 


इषे९२।२। होवा शार। हाद, अतप्रतनून 


१२ सप्तदश महासामानि। 


ऽर श्र ३ द. १९ २ ३ 
तदार मोअभ्र ते ३ । इवे ९२।२। होवारेष्टारेषाद्‌ 
१र॒ २ १ २ १ ऽर १. १२ 


ग्रतासद्दहन्तःसन्तदा रशत । 'हुर२। २। शवा 


श्‌ ॥ भर॒ र २१२ रर र पर 
हा३। हा३२४। अौहोवा । अर्ौदेवानाऽरेम्परमेवि 
र ,३ ।।।। 

योऽरेमार२४५न्‌ ॥ १२॥ 

“अरवीपुष्यं भवत्यन्नं वे देवा भ्रकं इति वदन्ति रस मस्य रुप 
निति स रस भेवान्राद्य मवरन्े ऽकंपुष्येण तुष्टुवानः'” - दति 
 ब्रा० १५।३॥ १२॥ 

॥ सैतुषाम ॥ १४ ॥ 
श्रा° शप्र १द्‌० €्ऋचि, आरण रप्र १अ्र०° ३४साम। 


१२ 9. १. ३१२६३ १. 
हमस्ि प्रथमजा खतख पूवे देषेष्योा अतस नाम। 


३ १९१२ ३ र्छ ३१२ दैर्ठ १.९ १२ ३१२ 


योमाददाति स इदेव -.-पदह मन्न मन्न मदन्त मदि। 


रर ¶रर २ २९ १२ 

छाउ । ३। सीतुएस्तर । २ । दुस्त । रान्‌ ।२।द 
देर ९२ र रे रर दर १ 
नेनादानम्‌। ३1 हाड । २ । अषमस्लि प्रथमजाङता 

२५ ९१९१९५१ र्र्‌ ९१२ र १ 
९३स्या२२९५ । हाड । ३। सैतृफस्तर । ₹। दुत । 

द रेद्‌ ९१२ 2 १ र रर र 

रान्‌ 1 ३। अक्रोधेन क्रोधम्‌ । २। अक्रोधेनक्रधम्‌, 


र ररर १ २, १११) 


हाउ । ३। पै देवेभ्यो अर्तस्छ ना रे२मार२४५ 


सप्तदश महास्ामानि। १३. 


# ह; 


२९ ्रर र > ९ २९ 
हाउ (२ | सेतूएस्र । २ । दु । रान्‌। ३। हया 
ग्र दर्‌ द्र र्‌ द्‌ र ९ २. 
अदाम्‌ ।२। हाड । ३ | योमाददाति स इदेवमाररेवा 
१९१०५ गर्‌ रर र > ९ 
२३४५ त.। हाउ । २ । रीतुस्र ।२। दुस । रान्‌ । 
२१ र २ भ्र १९ २५ 
सल्येनादतम्‌। हाउ ।२। अहमन्रमन्रमद नतमार२ शमौ 
११९ १९ २९ $ ५९ रर शर ५ ग्र १२ 
३४५ । हाउ हाड हाडवा । एषा गतिः। २। एतद्‌- 


९२ र ९२ द्‌ रेर 
सृतम्‌ । २। खर्गच्छ | २। ज्योतिर्गच्छ । २। सैतथस्तो 
१र २ १९ ११९९१ 
त्व चतुरा २२४५; । १४ \ 

"भ्राजाभ्नाजे शक्रचन्टरे राजनरोह्िणके शएक्रियादा हाउखर- 
तारौनि चत्वारि सेतुषाम चैषः पविश्रवगं एतेषा मेक 
मनेकंवा सर्वाणि वा प्रयु््लानः पूतो भवति 
--द्ति सार त्रा०२।१॥ १४। 


¶ ˆ) 
9 क 


॥ तवग्यःबोयं साम ॥ १५॥ 
। एतश्च साम गीयादिचतु्गानग्रसेभ्यः एथगवाधोयते ! 
॥ मूलन्छस्य गायतो, व्याहृतयः, स्तोभाञ्च ॥ 
९ ९११९१ १९ दर्‌ 
ॐह८२२४५ । ॐभूः । ऊ भुमिदिवमन्तरिचम्‌ । 
१ ~ 9 - ब्‌ ९ 


ऊमव. । ऊचोयजधषिसामानि । ॐऊभागदेवख 


१९१९१११ ध 


धोमाहो २३४५ । ॐखः। अॐप्राणोपानेव्यान 


१४ समदश महासामानि। 


र २२ ? १ २ १रर २ ११११ १ 


समानउदानः। ॐधियोयोनःपचो ९३४५५ ७ 


महः । ॐजनः । कैतपः । $सल्यम. । ॐुरषाः । 
ब्‌ २ १ १ ११११ 
ऊ"प्ररोरजोभखतोम । ॐह८२३४५। षम 


म्‌ ११९९१ 


अर । दायो । आ २३४५ । ॐभमिरन्तरि्न्दाौः | 


ऊॐतत्यवितुर्वरेणियोम्‌ । ॐऊऽरकं । हाउ । होर 


६: १३१२ दर रर १९ १ 
वाक्‌ । अबन्नोओोयजेञअ्रखताम्‌) अऊऽरकं । हारे । 
१ ९१ - द्‌ र॒र श रर १ 


होा३वाक । अप्राणोपानोवयानोसमानखदानः । धि- 


२ ९१११ 


योयोनःपभ चोर२४५। =ऊऽर क । हाड३ । होरवाक्‌ । 


१ऽर ९ १२ ९२ २९२ रे 
३। धमेपैरेषर्मः । धर्मविधर्मं । ३। सलङ्गाय । ३। 
२१ ९ $ १ $ १ 
ऋतं वद्‌ । ३ । हथवं वरे वव. पम्‌ ॥ १५ ॥ 
'"'तवश्यावौयं प्रयुच्ानः शविः पूतो ब्रह्मलोक मभिसम्प्र्यते 
नच पुनरावत्ततेन च पुनरावर्तते, दति सा०व्रा० २।१। १५। 


षी 


॥ भारण्डसाम ॥ १६ ॥ 
 ॥ एतदपि साम गैयादि चतुग नग्रयेभ्यः एधगीवाधौ यते । 
॥ मूलन्स्य उदयमितिमन्तः, छ १।२।२।४, स्तोभाख ॥ 


३ रख द १ ३१२ ९ १२ ३ १ 


इूम्‌८ सोम महते जातवेदसे रथमिव सम्महमा 


सप्तदश महासामानि। १५ 


३ ११ २२३ ३ 
मनोषया। भट्रादहिनः प्रमतिरख सधसद्यमने स्ये 
रर २१ र्र्‌ 


मा रिषाम वयं तब ॥ १६ ॥ 


५ २ १ रै न १ 
उद्याम्‌। तमसस्पारोर। ज्ये।तिःपश्य नतडउत्त- 


(त र श्र 

रारेम्‌। खःपशान्तरउत्तरारम.। रेवन्देवचरेसुरे४ 
२ श्र २३ । 

रौम्‌। भगन््रज्योतिरुत्तमा१म्‌। खसारबातोतुन- 

देर र ५ 

अआतोत्‌३४। ओहोवा। ऊरवातः। ३। वातो 
१२ र्‌ २ श्र 

वातः। २। बातोम्णानिपुरारेयाः । यमोहाउ | ३ । 


पितरोहाउ | २। भारण्डोहाउ । ३। दइमाएसतो 

२२४माम्‌ । अहतेरदे४जा । तावैदसे३ । होड 

होद्रयेर। ३। शहोडये । ३। उरवातः। ३ । बातो 

बात: | २ । वातोदधरणानिपुराशयाः | यमेहा । 

२। परितरोहाउ | ३। भारण्ठोहाड । ३ । रथार 
र 


५ 
मौवा । सम्माहेर२३४मा । मानी । पयार । शड्‌ । 


ददर ४४ ~~ ¶द्‌ र ब्‌ 
होडये३ । ६ । होयिये। ३। उश्वातः। ३ । बातो 
र्र्‌ | 
वातः । २। वातोद्धग्णानिपुराश्याः। यमोहाड।३। 
। १९ रर र २५२३ ५ 


परितरोशड । ३। भारण्डाहाउ। ३ । भद्रो २९४नाः 


१ ६ सप्तर्‌श महासामानि। 
> ५ १ २ १३ १ ` गेर क 
प्रमातौर३४रा। सखासपसदे३ । होड । होयिधेर । 
९३२४५ १२२ 
३ । होदये । २। जरवातः। २ । वातोवातः । २। 
१२ र २ १२ 
वातोक्न्णानिपुरारेयाः। यमोहाड। ३ । पितरोह्ाड। 
१ श्र र 
२। भारण्डोहाउ।२। अग्नाद्रसा२२४य्याद्‌ । भाराद्षा 
५ १२९१२ देर ४ 
र्२्४मा । वायन्तवा२। ष्ोड़्‌। दोद्येर्‌। २। 
द्र ४५ १९२२ १२ र्‌ 
हो दये । २ । जभ्वातः | ३। वातावातः | २। वातो 
२ १र ब्‌ 
रणानिपुराशेयाः । यमाहाड । २। पितरोष्ाड । २। 
१२ रैर र रर्‌ र्‌ रर भरर 
भारण्डोहाड । ३ । भारण्डार४ीहोवा । ए। बाते- 
2 १२ २१२ १२ १२द्‌ १द्‌ १२ र 
नुस्णानिपुरयद्यमःपितरोभारण;। २। ए | वातान 
१.1. अर 1९ १११ 
म्णानिपुरयद्यमःपितरोभारण्डार । ई‡२२४५॥ १६। 
॥ महानान्नो याङ्ग ॥ १७॥ 
एतत्त ्ररूतसहितायां पञ्चमं दर्व्यम्‌ ॥ १७॥ 
सपदण भ्राता भवति प्रजापतिव सप्तदशः प्रजापति 
मेवाप्रोतिः" -दति, “सप्तदशो वे प्रजापतियत्‌ सप्रद्शं व्रतं 


भवति प्रजापति मेवाङ्नोति"' - षति च वा° २२।५११-१७। 
दृति सामश्रमील्युपनामावसथथौसलघ्रतशर्मणा 
सङ्कलितानि शग ब्ाह्मणसहितानि 
सप्तदश महासामानि ॥ 


(षि ~ । 1 


॥ अधर सहितासप्तकम्‌ । 





१॥ अष्तसं हिता ॥ 


“प्रथमस्िवगः साविक्रयां गायत्रं महानामरययेषादता नाम 
सध्हितेतयावै देवा श्रसृतत्व मेतियणएवंषेद्‌ः- दरति सा 
त्रा १।४।२२-२५॥ १॥ 


छ०--शप्र० १श्र० १द्‌० कधि, 
° -१प० शप्र १० १-२ त्रोणि स्रामानि। 


ग्र र्‌ 


ओग्नायि । आया ३ बोडतो यार ड । तोया 


५ १ र र्र्‌ १ स 


२ड़। रणा नाह । व्यटातायारेद। तायारड। 


१ रर ९ ब्‌ 


नायिष्टो तासा २३ । त्छारेड़। बा २२४ सोदोवा। 


शो २३४घी॥ १। 

† ४५. ४द ५ ४ ष ब र्‌ ब्‌ 
भमन भ्नायाहिवी। तवाद रणानो इव्यदाता 
>: श्र द रद 


३.याइ। निषटोतासल्धि बह २२ इषि। बहौ ९ यिषा 
४र र्‌ २ १९१९१९१ 


२३४अोहोवा । ब्रह ९.षौ २२४५ ।॥ २॥ 


२ ॥ संहितासप्रकम्‌ ॥ 


४५ रर 8 १ रर र 
अग्न आयाहि । वा ५ यितयाड । रणानोश्व्यदा 
२ १ 4 


१ता३ये। निहोता ९३४ सा। त्वा २३४ यि बा३। 


हा २३४ विषो ६ हाड ॥३॥ 


उ-- प्रण श्र १०० कचि, एकं साम। 


` तत्सवितुबेरेणिधम्‌ । भागो देवख धोमाहौ वि | 
धियोयोनःप्र। चो ऽ१९२१२। इम्‌ | आ२। 


दायो । २४५ \ 8 ॥ 


महानासााविके सोपसर्गठटधतिके एवं साम । 

। ९२ र ¶ रर १९ 

ए२। विदामघवन्विदाः । मातुमनुश्सिषः। 
श ब्‌ २५ । चम १२९ 
दादा ३१ उवा र३। ईश४डा । ए २। शिका 
2 र र ९ र्रर र्द ४ `. र 
शचौ नाम्पताड़ । पूर्वी शम्मुरर। वसा ३१ उवा २३। 

९ २्र ९ ब 
द२४डा । आमिषटूमभा २ । भिरा ३१ उवा 


२५ ५ 


२३ । १२४ । खन्नौपशः । श ३१ उवा २९। 


` 1 श्रतसंहिता ॥ १। < 


२, ४५ ९ श र १२ २ श्र 
ई १४ डा! मा । चेतन रचेतया। इन्द्रा । टुना- 
~~~ , ¢ ९ १२ १र ~ 
यना २ इष्ट । इडा । इन्द्रा । दयुल्नायना ९ दषाड़ । 
१ र श्र ९ र्‌ 
भथा । इन्द्रा । द्युख्लायना र दषादरै। इडा । एवा 

#॥ ङ १. द्‌ द्‌ 8 द्‌ २ ९ 
हि शक्रो राये वाजाय वा १ च्ोहेवाः। शविष्ठ 
र्‌ ४ भ, १ १ 
वित्रा । जा साड | मरद्िष्ठ वच्िन्नार३ हे । 

९ १ १११ १ १ ` 
जासा ३१ उवा ९३। इट्‌ इडा २२४५ । भाया । 
0 ११९९१ १. 


हि पिवमारे त्ुवा। इडा २३४५ । (१) ए९। 


विदारायसुबो सियाम्‌ | भवो बाणानाम्बनिर्लाए ९१ 
भलुभा ३१ उवा ९३। डा | २ ९ । मए 
वच्िष्रश्चसाद । यः शविष्ठ श्रा२। या ३१ उवा 
९३। ब श्टडा या मदिष्ठ मघो ऽर। ना ३१ 

५ २, 


खवा २३ ।. ई ३४ डा । भशर शोचा रदः । ह 


२१ खवा .२३। र ३४ डा । चाद । किलो अभिनो 


४ ॥ संहि तासप्तकम्‌ ॥ 


१९२ २ र म्द |, |. १ रर 
नथा । इन्द्रो । विदेतम्‌ ९ सतु हाद । बडा । इन्द्रो । 
ब १२ -- 
विदत मूरसतुहाद्‌ । अथा । इन्द्रो । विदेत मृरसु 
र द २ 
हाद्‌। बडा शेदिशक्रसतत मूतयेषटवा १ मा 
म रर ९र्‌ ग्‌ ४ ५ 
हाद | जेतारमपरा ३। जादताम्‌ । सनः खणद्ता 
र 
९३ रहोड। दादा २१ उवारेरे) बट्‌ दा 
१९११ १९ रर १ कस १ । 
२३४५। करात्‌: । न्दता र म्बात्‌ । इ 
११९११ , ¢ १ ग्‌ र्‌ १¶ 
२३४५ । (२) । ए९। ईनद्रनश्य सा तयाद्। 
१९ र र र पभ १ र्‌ 
हवामहे. जेतारमपरा २। जितमा ३१ उवा र२। 
र ५ ~~ १ 
१४ डा! एर। सनः खषेदतिदठिषाः। सानः 
ए -- १ २ ५ 
खर्षदता २ द । दिष आ३१ उव २२। ६२३४ डा। 
९र = र, ५ न 
पर्वस्ययत्तयार । द्विव अआ९१ उवा २३। द४डा । 
२ १ र § र ५ 


अटशुर्दाया २।  हा११ उवा ९२। ` इर४ डा । 


सु त्र आधेहिनोवसाउ। पो: । शविष्ठ शार 


 ॥ श्रमृतसंहिता।॥ १॥ धू 


ह 


१९ २ १ १ 


तारर। इडा । ` पुत्ता : । शवि ° । अथा । पृक्ता 


१ र 4 २. र 
शवि° । इडा । वभीहि शक्रो नूनन्तत्नन्य सान्या 
४ २१९द्‌ ४ ५ १ र 
३ साद । प्रभोजनसख वा र२। वाहान्‌ । समयषु 

१ र १ 
ब्रवा २३ होद्र। बाहा ३१ उवा २२। इट्‌ इडा 
$ 68§ ९२ रर र -- २ १ १९ 
९३४५ । शरो । योगोषुगा रे च्छताद । इडा । 
र १२ - ११९१९ १ १ र ५ 


साखा । सुशेवोरे दयः । इडा २२४५ ।(र)। आद्वा । 
९ ५554 ११९ 
हियेवा २३४५ । होद् । हो । वाहा२१ उवा २२ । 


मर्‌ ५ १ श १ 65499 १¶ 


१२४ डा । आद्रव । हियग्ना २२४५ । होड । हो । 
र्‌ ६ ५. ९ म्‌ |, 
वाहा ९१ उवा२३। ई ३४ डा । आद्रवा । हदन्द्र 
१९११ र र १ §5495 
९२४५ । होद्° । अादरवा। हिपृषा २३४५ न्‌ । 
8 ११९१ 

होड्‌° । आदूवा । द्िदेवा २२४५; । होड । हो । 
रर २, १ 


बाष्ा ₹१ बा २३। ६ ३४ डा ॥५। 


~ वि यिं 


६ ॥ संदितासप्तकम्‌ ॥ 


२ ॥ माधुच्छन्दसौ संहिता ॥ 


(“द ट्शद्यन्बोजसेति ` प्रथमोत्तमे लामिद्‌ा द्योनरः सपूर्वं 
मोगा पुरास्मिन्दुयुवा कवि रपप्रत्ते मधुमति चियन्सः पवख 
सोम मधुमां ऋतावा सुरूपक्त राहसं माधुच्छन्दस मेषा माधु 
च्छन्द्सौ नाम सएहितैतया वे देवाः खर्ग॑ल्लोक मायन्‌ खमगज्ञोक 
मेति य एवं वेद” द्रति सा० ब्रा १।४।२६-२८।२॥ 


छ०-यप्र० रेभ्र° २द्‌० १कचि, 
9०-रप० प्रण १० १०,१२ इ सामनि। 


५ र १ रे ग १२ 
दूदा मे। दियान्‌ ओ १ जासा२। सृतः 
१ दे १ > ध 
राधा। नाम्पा ९ तारेद् | परिवातुवखा गिवैणार३४ः । 
२ १ ^ भर र ३ 
पिवा ३४ तुवा ३ । स्यारगार२४ भौषोवा । वार 


३४ ॥ १ ॥ 


५र > र्‌ १ द्द्‌ 


इदप चोजसा। मुत राधा । नाम्यातौ । 


होवा ३ हाद । परिवातुब । खगाद्ूवौ णौ । होवार 


¶ 38 ङ्‌ १ 
हादर। पिवातुवौ। हो वा३ हा खअगायै षैः 
५, ५ द २ १९ श ११११ 


वारना२३४ अषोषा । एठतञ्चेता २३४५: । २॥ 


॥ शअ्रमृतसंहिता॥ २॥ ॐ 


° ४प्र० १० १द्‌० ?०ऋचि, ° रपण प्प्र ११० २ेसाम। 


र ४ ५र २, ३४२ ५ 1 २१ रे 
लामिदा। होड । द्यो नरा ६ ए। अपाष्प्य 
| | १ ब श्र र्र्‌ 
नवा। जा इनभुणे ९२४ याः। स इन्द्रस्तोम वाहसः। 
१ २ देर रे इर १ ५ 
दृहासधा । भोहोडखध्वा हाड्‌। उपाखासा। 
देर २ शर १र 


ओष्ट रेष््वाहा| रमागार्रे हा ३४३दद्‌ भो 


२२४५ इ । डा ॥ २॥ 


० प्रण रेण र२द्‌० ४कवि, गे° २प० ९प्र० २० १७साम। 


र र्‌ 6 ५ रर्‌ ९ 8 
सपूरव्यीसषोना६ मे। वेनः करतुर भाद्र रान 
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१.4. - ग्‌ रर 


अर्चिःशोचिसलपोहरः। प्र्तशयदष्णे्ररुषश्यनमा९२ 


8 र र र्र्‌ र्‌ 


 हाः। प्रभोवचोषिदधा्ातेदारेरेसाई ।  वैश्ा- 
| २१२ र रररे ! 

नरायमतित्रग्यसेशरेश्चोः । सोमद्वंपवतेचाररण्ना- 
ग र्‌ ॥ व ९ 1 


रवार । हाड । ३ । ऊर ।२ | ऽर वाई३। 
९ १११९१९१ 


हावा३ 1 ३२९४५ ॥ २ \ 


| १६ ॥ संहि तासप्तकम्‌ । 
° प्र १अ्र° द्‌ २ऋचि, ग° रपर १५प्र० १अ० २६साम्‌। 


&१ 


५र॒ र ९ २१द्‌ २१९२ २३ 


हाउदहाउ | हप । प्रकाविथाम.। शने । वन्‌ - 


४ ५ र्रर श्र 3 ४५ २ १ 
वायाः । इेवोदेवा । नारेञ्चनि । माविवततौ । मरि 
१ य्‌ २ ४ ५ ५२ ९ 


व्रताः । शुचिवा३ । धुःपवाकाः । हाहा । इप्‌ | 


२ ९२ ४ 


र १ र्‌ र्‌ 
पदावरा। होरेअभि । अरे8 रयि। तो३रा५द 
भा९५९न्‌ || २ ॥ 


श्रा ४द्‌. २-७ ऋतु, श्रार० भप्रण श्र १२ ९ पद्चसामानि। 


२ ९ ॥. ॥,। र द : 
उहवाहाड । २। सश्खशौषौःपुरुरेरेषाः । सर 
र॒ १ > र २९र्‌ र्‌ 
खाचःसहसा२२पात्‌ । सभुमिर्सवेतोवारे हत्वी । 
९ २९२ ग्‌ १ ग्‌ १5 
अल्यतिष्ठदणाङ्ग २ ३ेलाम्‌ । उद्हुवाहाड । २। उवार 
र. , ९ ११११ 
हाउ । .वारे । इटद़डा २२४५ ॥ ४॥ 
२१२ र ¶्र र 
` इड्वौहोवार । ३। विपाट उद लयुरूरेरेषाः 
१२ द र र 2 ¶ ॥ २ १ ४१ 


पादोखेहामवल्यरेरेनाः। तथाविष्वडवियक्रा ररमात्‌। 


॥ विष्छुर्महिता + 8॥ १७ 


अ्नानशनेभार दमो । उड्वौ्ेषा२।२। उदुवो। 
होर । वार२४। स्या । ३२३४ । उदवोभेत्रार 
| र | उष्हवो । छर । क२२8४। अशेषा । सु३४ 
वाः । उकहवौ्ेवार । २.1 उवौ । हो ९: वार । 
प्र ९११०१ 


रोहेवा | अर३४५ ॥ ५ 1 


दयोहोवार्‌ । हे । षषे ् वम + 
यद्भतयञ्चभावार श्याम । पोदोखस्ौभूताररनो $ 
चरि माद््यामृतन्दार ९ दषो । इयौशेवार 1 २। इयौ । 
होरे । वा९३४। मोरोवा † द शा | बोरोवार्‌ । 
२1 दयो । श्नेरे 1 बार३४। अद्येव । ज्या ९२४तो 
इयोषोवार । ९१ इग । होर । त्रै २४ । मोवा 
९११११ 


३१२४५ ॥ ६ ॥ . 


१८ ॥ संहितासप्तकम्‌ ॥ 


५१ र द र ॥, र ६॥ 
हाड ।३। तावानख । मशारेरेदमारे । हाउ ।२। 
१२ इर र रेष 8 | ॐ३ र्‌ 


ततोज्यायाएखचपृङरेइषा३ः। हाउ ।३। उताखूतत्वख 


१ र दर र२ष्द | $ 
शाररेना३ः। श । ३। यदव्रेनातिरोहाररतोरे। 
२ $ ९ ११११ 


हाऽख । ३ । वा । रटदडारे२४५॥ ७ ॥ 
१ २१ रेर २१ 
हाऽउश्वा । ततोविराडजायत । हाऽरेडवा। 
ध्र रेर ९ रे ष्र र २5 र्रर २ 
विराजञोधिपूरुषः। हाऽउरेवा । सजातोभल्यर 
¶र र २१९२९१९ ९६२ 
त । हाऽउरवा । पशादृभूमिमयोपुरः। हाउवारे । 
३११११ 


२२४५ ॥ ८॥ 


कण २प्रण २अ० शद्‌ ५कवि, प्रार० रेप० धप्रण १्र०१८ साम। 
१९ १ २ १ २ १ 
हाड । २। अश्मौनद्धिन्‌ । २ । म्णादृनटम्णम्‌। 
१ र ~ 
३ । निधादूमाहे । ३। कयानश्विारे्ाभु वार्‌ | 
4१ 8 १ र "गमि 
उतोसदाहश्धाःसा१खार। कयाशचिष्टारेयावा ता 


१२ १९ 


३। हाड । ३। भद्मीनस्मिन्‌ ।२। नृम्णायि 


॥ विनायकसंडहिता।॥ ५॥ १९ 
श 


१ र : |, १ 
दर्णम_। ३। निधाद्माह२े। निधारेरड । मार। 
५द र्‌ ४, % १११९ 


हा२३४ । भौहोवा । सुवञ्यीती२३४५; ॥ € ॥ 


५ ॥ विनायकसंहिता ॥ 


“श्रद्द; सुष्वाणास श्रातून दति वगा खल्यमानःसृस्येति प्रथम- 
षष्ठे चेषा वेनायकौ नाम सशहितेतां प्रयुश्लन्‌ विनायकं 
प्रोणाति'-दति साण् त्रा १। ४। २३,३४ ४ 
० पर" १० ३द्‌० शचि, ग° २प० द्र, १अ०२,४ रे सामनो । 


1) र ९ : ५. 


४५ 9 र्‌ श्‌ जदवोदिथानिल 
अदृ्हुरुत्‌ । समरुजोविखानिलमर्णार२8४बान्‌ । 


९ र र ¶ र्‌ श्र 
बहधानाएअ्राम्णाः। महान्तार३४मोम्‌॥ द्रपवेतं 
१ २ १ ५ १२१२२ ए 


विया: । रुजाद्वारे३े४राः। भवयष्टान । वार 


र्‌ 


हा२३९्‌ । मो२२४५१ । डा ॥ १॥ 


४५०४ ४ ४५ ४ १२ 
अट र्त्वमर्जाः। विखानि। वमणवान्‌ बद्व 
र र २१ २१९ र्‌ 


धानाएभराररमृणाः। महान्तामिन्द्रपवेतंवियारेरेदाः 


१५ । ॥ संहितै(सप्तकम्‌ ॥ 


१२२ ~ १२र 4 १२दर । २ 
रजाइाराकेः । अवारेयक्ान्‌ । वार। या९३४ 
धूर र ३१९११ 


ओहोवा । :हा२४५म्‌. ४२॥ 


छ प्र १० रेद० $्चि, गर रपण शप्र० १अ्र०५,६ द| 


४५ ४ ५ ३२३ २ ४५ ४ ३४ 
सुष्वाणसाः।: इन्द्रसु । मसिवा। सनिष्यतत 
५ र २२५२ 
चित्तुविद । मूणवारेरे४जाम । आनः। भराओ्ओो$ 
४५ र्‌ ४ ५ ४ ५ 


रे४्वा । 'सुवितंवखयको। ना। तानाद्धाना। 


१ 


सहया । मा३४२ । तरशरोप ता९५६; ॥ ३॥ 


~, र पर २३ 
मो होर होड । सुरर्वा। शासाः । इन्द्रस । 
२४५ २ 


मसिव्य । चौ" । सारेर४ौ । ध्या: । चीरनतवि। 

२ ३४ ५ र्‌ र रे 

दम्‌णवाजाम्‌ । भोष्डोरोदं । आरेरशनाः। भरा। 
९९ ४ ५ २ ५ 

स॒वितारम्‌ । यश्यक्ोना । भौ. । तारेरना । ना। 


१्र श्‌ 


सहया । मा२४२.। तृष्वो५ता९५९॥ 8. ॥ 


॥ विनायकसंह्िता।॥ ५॥ २१ 


० रप्र रप्र २द्‌० २क्टवि, गे° रपर ५प्र० १अअ्र° १९१८ सा०। 


५२ र्‌ २ ९ २ १ २्र॒ १९ 
अतूनश्रा । द्रत्तुमारेरन्ताम । चाद्रजंग्राभारेर्ट 
२ (2 गर्‌ र ५ # ~^ 
हाद्। संगृरेभाथा। महाहलोरेर४ाद । दत्ता 
९१५३ धरर 
विणाइना । महार२ । 'हारेसार२४अौहोवा । 
१२ १११११ 


द्क्िणेरना२२६५ ॥ ५॥ 


भ्र र ४ ५ १ २ ५ 
अआतूनदन्द्र्तमान्ताम्‌ । चितरारेड्ग्रार२४भाम । 
+ ३ ५ २5 २ १५९ भ्र र 


संर्मारेर््या । मारहा१। हारेसारेद्जोहोवा । 
१ >२र२, २११९१९१ 


दक्तिणेनार२४५ ॥ ई ॥ 


[म 


र र ५ ४ भ ५ २९ र 
भआआतूनड़्‌ । द्रत्तुमा€न्ताम । चिचं्राभधसंख्भारे 
२ १द्‌ २ २ 
या । चिचंयाभएसम्‌ । ग । रोदहोड़ । भारेरथ्या। 
रर १ रर १ रर 
एड । महादसोदच्तारश्ोड । ओदो । वाहो२४ 
५ ` 8 ५ १. 


वा । शाभयिनो९हाद्॥ ७.॥ 


९२ ॥ संहितासप्तम्‌ । 


भर र ५ २१२. द्‌ 
आतूनडइनदरचुमा€न्ताम.। विचंग्राभपसंणभाया । 
२१९ दर १९ भ ५ ३ ५ 
विजग्राभणसम्‌ । गर्२|। इर्षा) भाररण्वा। 
ग्र १ २२ ९ द 


पेद । महाहस्ीदचाररहोड । ओष्ट । वाशो२५४ 


४ ५ 


वा| णा५द्नोर्द्ादै ॥ ८॥ 


कण प्रण १अ० रद्‌ ऽक्रचि, ग, २प० १५१० १र* ६,११ दरं | 


५ र म्‌ १२ ४ ५ 


सृज्यमानाः। सुरसया । सामृरद्राडवा । 


१ २ 8 ५ र १ ^ 
चमिन्वसार्द्‌ । रायोरम्यादशा। ग॑बन्ुलारेम । पुरर 
द ५ १ रर १ २ र । र्‌ 


स्यरर्४्टाम । पवमाना । ओशो । भियोर्वा। 


४ ५ 
साध्सोरहाद्‌॥<॥ 
४ ब्‌ (. ¶१ ~~ ९ त १ ~ 


मृज्यमाना५:सुहस्तिया । समूरद्रादवार । चमाः 


१ ~~ १ - २ रे 
धिन्वासोर। रथिम्पिशङगम्बहलम्युरस्यष्ां । मौर । 
। 


। र्‌ २ $ ४ र 
परवमाररना२ । भियोश्द४वा । षा५सोरडाद्‌ ॥ १०॥ 


॥ क 


 खन्दषहिता ॥ ६। २९ 


.६ ॥ स्कन्दसंहिता ॥ 


अमन्दरेरिन््रहरिभिरानोषिखासुहव्यम्मरसेनानोरिति वर्गाः 
पवित्रन्त शति इ एषा स्कन्दस्य सधहितेतां प्रयुश्जन्‌ स्कन्दं 
प्रीणाति? दति साग ्रा०४।१) २५, २६॥ 


° २ २अअ्र० १द्‌' ४ऋि, ग" २प० प्र" २श्र° २७-२९सा०। 


भरर र र र , र १ 

अआमन्द्रेरा। द्रहरिभाद्यौहिमयराद्रोमाभाङदः। 

४ ५ ५ ५. २५२ प्‌ १ 

मालाकादचौोत्‌ | नियेमर३४रौत्‌ । नपाशिनाः 
प ९ \। ध्र द 


अरतिधावे। बता८२२। आरेइहार२४अहोवा । 
३ ५ 


वारेरे््याः ॥ १॥ 
ऽर ५ र ५ # ग्र १ द१द्‌ 
आमन्द्रेरिन््र । ह५रिभायिः | याहिमयऽररोम 

षर र 
भादः । मालाकाररइचोत्‌ | नाडयेमुरित्‌। 
¶र ४. १ द १ 
नपाथारेडइनाः । भताद्धारर३न्वे। वता५९३। 
८4 ९ र॒र १११११ 


भारेदहार३४मोशोवा । वयोरमौर२४५: ॥ २॥ 


२४ ॥ संशिताप्रषकम्‌,॥ 


ध्र ५ धब ५ + र्र्‌ १९ श्र 
आमन्द्र रिन्र। हाध्ूरिभोः। याहिमयऽररोम 

प १ ५ र 
भाउ | वारे । माला । केचित्रियेमरित्रपा्िना। 


न ध ^. 


वारे। आतौरे। धन्धेवतार१उवा९३ । १२३४ 


हो ॥ ३॥ 


छर रेप्र०२भ्रः रट्‌० ऽचि, ग° रपण ऽ्प्रण ३अ्र०ऽ9-र्सामानि। 
ध्र ए + ए र ६ पस ट र्‌ 
आनः । एविष्बा | सुहाव्यारम्‌ । अडृन्द्रधसम। 
१२ १५ २ ए २२ र ९२२ 
लयुभूरषता । ऊरेरे््पा | हारंहाद्‌। बरह्माणि 
१ रेर ३२ २ १ २९ २ १३ र 
सवना । निहठचहान्‌। पर्मारेरज्याः। आज्चीरेहाद्र । 
र ४ ए ४ 


षमा । ओरहोवा । होइ । डा | ४॥ 


एरर र्‌ ४ ए र द्‌ 
अआनोविश्वामुहयाम । इन्द्रएसमत्घमषतो । 
रे १ २९ 


पव्राररे्मा । णिसवना | निवब्रहान्‌ | परमार 
र्‌ १ २ ४; १ २ भष # 


रज्या; । आ्वीरेदाद । षमा । भोरृषटोवा । हो५९ । 


डा॥५॥ 


॥ खान्दसंषिता ॥ ६। २५ 


रर द 'र ४ ५ ३ { २९ "र 
आनोविष्वासुहायामे.। इन्द्राम.। समल्षुभ्‌ 
९ रे न ग्‌ श्‌ १ २ 


षत । पात्रा छार । णिसवनानिवबहन्‌ । प्ररामा 


ज्याः । छचोषाररेमा३४२ । भोर९४५द्‌ । 


| 
२ 


डा॥&॥. 


[॥ 


# 
॥ ^ 


४० दपर १अ० ५द्‌० १ऋचि, गे° २प० १५प्र० २्र° १६-१८। 


2२ ५ ९ र 8 ५ २९२ दर्‌ १ रर 

होवा । उवार । होवा । प्रसेनानाडः । शूरे 
२ २५३५ २ १९२द्‌ १ 
आरे। ग्राडरथानाम_। गव्यन्न ताद्‌ । इर्षतारेद । 
२ शे 8५ ११ २ १ ग्‌ 9.3. ५ 
अस्थसीना | भद्रान्‌क्रणान्‌ । इन्द्रहा३। बात्यखि 
५ रेरर्यर्र ९ १ २५ ९8 ५ 
भ्याः। अआसोमोवा+ सखारेरभ। सानिदत्ताद्‌। 

. द रे ९ ५ ५ 


दोषवा । उद्वा । होवा । हाउवा ॥ ७॥ 


भ्र 8 २१११ १२ ५२ 8 २१११ 
भोहोरेवा२४५ । प्रसे०--*भ्याः। ौरोरवा२९५। 
र्र्‌ {र२र ९ र्‌ ढ्‌ 


भासोमोवा। खारेरभ। सा३४२। नीश्दा५ ता९५६यि ८ 
४ 


२६ ॥ संहि तसप्तकम्‌ । 


भ्र 8 २१११ ९ दर्द १ शरदः ३ 
` ओहोरवा३४५। प्रषिनानाद़ः-। शरोर । 
“२ ३९ ५ ३ ^ रर ९ १ रे २६९ 8५ 
यायिरथानाम्‌ । गययन्न ताद | हषंताइवि । अख्यसेना। 
२ र २ ९ ¶ र ३ 8 ५ धरर 8 
मद्रात्तलण्छान्‌ । इन्द्रहा३ । वात्धखिभ्याः । भोर 
२ १११ देर र रर र १ र्‌ 

वा३४५। भआसोमोवा । स्नारेरभ । सा३४३ । नोर 
४ ३११११ 


टा५। तारे४५द ॥ < ॥ 


द° दृप्र० र्रर २द० १२०, ग° ३प० १९्र० २अ्र० ३४, १५। 


२९ रर १ २ गे 


पविवन्तेविततम्बह्मणस्पतेर। हवे? । २ | 


९२ र र्‌ ¶ 
होवाङदहा२। शद्‌ । प्रभुगौ वाणिपररियैषिविश्वतार२। 
१ २ श्१ र ऽ षश् : २.१२ 


हूषे० | अतप्ततन्‌ञ्जं तदारेमोभश्रुतेरे । इवे ° । शृता 
> १ 2 १९ र 

सडदृ्न्तःसन्तदारेणत । इषे९२। २ । होवा 

र र ३ श्र र्रर § १र 

हाः हा१४। बअौषोवा । अर्कोदिवानाशम्परपै 
र$ ३ ११११ 


वियोरमार३४५न्‌ ॥ १० ॥ ` 


॥ पिठसंडहिता ॥ ७ ॥ २७ 


2 १९ रर ९ २१९ \ २९ ९ 
पविचन्तेविततंब्रह्मणस्यते२। वाद । ओहो 
-- १ १ १ ९ १र 
वार। प्रभु । इह०। अत्र ° । ह° । गृतास्°| 
५ २ ९२ 
हवायि । ओौ । होर । बा९३४ । खोहोवा । अर्कस्य 
र्र रे श्र 98३११११ 


देवाःपरमेवियोरेमा९२४५न्‌ ॥ ११॥ 


॥ ॥ 


७ ॥ पिद्टसंहिता ॥ 


“यहाउविशपतिः सनादनेऽच्तव्रमोमदन्तह्यभिविषृष् मक्रा- 
मुद्रः कनिक्रन्तोति दइ एषा पिश्रया नाम सशहितेतां प्रयुच्नन्‌ 
पितृन्‌ प्रीणाति" दति सा० ब्रा° १।४।२०,२८॥ 


० रप्र” १अ्र० २द्‌० टऋऋवि, गैर १प० रप्र १० २८ साम । 


१ दर रेर ९ रेर शद 


यद्वाजरेरविशप्रतिःशिताः। सुभरो तोमनुषोविशे । 
१ २१२२ ररे २ 8 भ 


विष्वाददारेरेग्नोः। मरतिरचा । सिसेधता। बौर होवा । 


हो४द। डा॥१॥ 


२८ ॥ संहितासपेकम्‌ ॥ 


० १प्र० र्ण १द० ८क्छति, गे° १प० ३१० ११० ्साम। 


९ षे १२ 


अष्ा। बोरेहा। वोदशहा। सनाद्ग्नाद्‌ । 
९...६ २ ३४ ४ ग रेद्‌ र. , 
खृणसि । यातुधानान्‌ । नलयारक्षा । सौरेपत। 
१३ ४ ५ २९ २९ र २ ३४ ५ 


नासृजिग्युः । अनुदहा । ममू । रान्‌कयादाः| 
२ र , र ९ रर १ २ ! 


अहा । वोरेष्ा । वोरेहा । माताद्रहेलयाः । मुक्षत । 


दा३४२द । वौ इया५या६५६; ॥ २॥ 


० भप्र १अ* २द्‌. ऽक्वि, ° रप. १९१ १अ्र० २९साम। 


१४३४२ ५ र १ ९२५४२१५ र 
अत्तत्रमोमद । तौर । आ२३४। वप्रियाशधु। 
४ ४ १२द १२ १२ र १ र 


षता । असतोषतखभानवः। विप्रानाररेवी । टाया 
रद्‌ शेर > र #र र 


मती। योजानुरेवारेद्र। ङारेता३४अौहोवा । 


, ४ 
हारेरे्रो ॥३॥ 


०.दप्रण १अ० ४द्‌० {ऋटवि, ग° २प० १५० रप्र १०साम। 


२4 र २ न्‌ 


ओरे्ाद। ओश्शा । भो । इया । भोर 


॥ पिठसंहिता॥ ऽ ॥ २९. ` 


1 १ १९ ३५ ५ 
हा३ए । अभिविप्रा । छारे०दहष । शंवयोधाम्‌ । 
र २१ २३४ ५ १२२ 


अङ्नोषिणाम । श्रवाव। शन्तवाणौः। वबनावसा। 
। २. ३ ४ ५ ४ १ ६९ 
नोव । गोनसिम:। भोरषाद़। भोरेहा | 


हैर २ ९ ~ ५१ 2 रे । २१२ 


ओषा । दयार । ओशहाश्य । विरलधाः। दयते । 


द 2 8 
वा३४३ । रौरेया५ या६५९यि ॥ ४ ॥ 


दण प्रर ११० ४द० अक्रि, गे° २ष० १५ २० ११साम। 


रर्‌ $... १९ द्‌ ¶ 
शो होद। अक्रात्छमुद्रःप्रथमेविध । मान्‌ । 
२१ २९ 3 | ॥ 
हे । होट । जनयनप्रजाभवनखखगो। पराः। हो। 


ग्र १२२१ २ रद 


छोड़ । दषापवित्रे्धिसानोरेम । व्याड । हो । हे । 


देष्र रई र र ,. र रर र॒र 
वत्योमोरेवाढपे। खानोभ् । द्रा। भौरशोवा 
र्‌ च रद शद १११९१ 


हाडवा३ । ८३ । सानोभ । दौ२२४५८ \ ५॥ 


कण ११० १० ४द्‌० घ्क्रवि, ग० ३प० १५ २अ. १२, १२द। 


४ ५ १ ~ १ न र १ 
कानी | क्रान्तोरेक्रान्तीर। शरिरारुश्यमारर 


३० ॥ संहि तासप्तकम्‌ ॥ 


२ ४ .४ |. 2: र ¶ 
नाः । सादृदान्‌ । वानारवामार । खजटरेपुना९३ 
श ४५ -- 


नाड: । नमी; । यातारेथाताः । क्ृणुतैनिणिजा९ 


४ ५४ ष 
क्ञा३म्‌। भाताः 1 मातोरेन्मातोरेम्‌ । जनयतार२ । 
५दर र ३ ११९१९१९ 


खारेधार२४अौहोवा । भौ २२४५: ॥ ६ ॥ 


२२२३ ४4 ५1 


कनिक्रनिा । रोद्ध । इरिरारुञ्य । मार२४ 


रर १ र२ १ र. दर १ 


नाः। शष । सीदन्वनखजटरेपुनारेइनाः। हाोड । 


र 
दभिर्वतःक्षशतेनिर्णिजारेश्डाम्‌ । हद्‌ । अतो 
१, ३ भर र 
मतादूम । जनयतार२। सखारधाररे$्ौहोवा । 
३ १९१९१ 


भो३४५२ ॥ ७॥ 


` सामग्रमीखपनामाधसयग्रौसलन्ंतशम्बसदलिर्त 
संहितासप्तकं समाप्म्‌ ॥ ` 


॥ अश्र ब दयन्नपाटः ॥ 





॥ तचेदं गोभिलौयं सुत्रम्‌ ॥ 


"भासं दशस्तोभम सुन्यं गायरौसामोयनसं शषाशद्योये 
राजनरौहिणके वरदद्रथम्तरे पुरुषगति्मदहानास्नमो महादिवाकीव्यं 
ग्येष्ठसामानि देवत्रतानि पुर्षव्रताजुगानं तवश्यावोय मादिव्य- 
तरत भेकविंश्रत्यनुगानं प्मदाबारभ्य यषा श्रात्तदषटरहव्रद्मयन्ना- 
येति गोभिलोया गोभिलोयाः'--दतिगोण्ब्रग सू०॥१। 


ॐ३म्‌ । भाससख वायुजेगतौ सूर्यः । 
दशस्तोभख प्रजापतिस्तिषट विन्द्रः । 
त्रयस आदिल्योऽनुष्ट बाल्मा । 
गायत्रस्य पुष्कलो गायच्रौ सविता । 
ओशणनसस्य उशना गाथची अग्निः । 
शाश ययोरिन्द्रोऽनुषट विन्द्रः । 
राजनरोदहिगयोरिन्द्रस्िष्टविन्द्रः । 
बृहत्छाम्नो भरदाजो वुहतीन्द्रः । 
रथन्तरस्य वसिष्ठो वहतैन्द्रेशानौ । 
सेतुसारो विशोकस्ि्ट बाल्मा । 


५ भ व््‌ >म६०७. ॥ 


महानास्नौनां प्रजापदिविंराडिन्द्रः पुरौषपदानां पदप 

महादिवाकोलंसख सूरो जगती सूरयः । 
ज्येष्टसाभां प्रजाप्रतिखिष्ट वमिति; । 
देवव्रतानां देवा उल्छतो सद्र । 

एरुषव्रतार्नापुरुषोऽनुष्ट पञ्चानां गायत्रान्तिमा्ाल्ला। 
तबश्यावोयसानः भ्रजापतिगौयतो सविता, 
सन्वाभूतानौति विश्वेदेवाखिषट बादिलः। 

उवौचिचंदेवा मन्तश्चरति आदिलयस्तिष्ट प गायची सुय; 
उत्तरयोरादिल्या गायजौ सृयैः। 

उदुत्यं चिमिलयतौषङ्गख सूर्यस्ि्ट.प्‌ गायको सूयं । 
ससश इन्द्रोऽनुष्टप्‌ सूयः । 
महतां भृतो गायत्रौ सूरयः । 
सार्पराज्नोनां मजापतिरगयचौ सूर्यः । 
घमं रोचनस्ेन््रोऽनुषट १ सूयः । 
परिधोना मिन्द्रो गायचो सुः । 
ऋतुसाख् ऋतवोऽनुष्ट प्‌ सूः । 
चचुःसास्रो मिचावरुणौ गायनौ सूयं; । 
ग्रोचकषानो मिवावरुणौ विष्ट प्गायचौ सूर्यः । 
शिरःसान इन्द्रो गायतौविष्ट भो सूर्वः। 

जपे विनियोगः ॥ 


[0 वा 


॥ बद्मवन्नपाटः॥ 


` १ + भाषम्‌ | आ २.८ भ्रार. ६,१,८॥ 


र्र्‌ र | र २र देर रर 4 
हाउहाउदहाउड । ओहा । २ । ओहाङ्‌ | इ 


र र्र्‌ 


हदो 1 ३। इषदियो ।३। दम्‌ 1 ३। हो 1३ । 
¶ ९ २ १२ 4 

हए । ३ । इडा । ३ । ऋतक्मे । २) हस. । २। 
२९ र्‌ २ श्र शे ९्र र्‌ र॒र र 
प्रचस्यहष्णोरुषख्यनमाररेहाः। प्रनोवचोबिदथाजात 
१ २ र्रर शर २१२ 
वेदार्रेसाद । वेश्रवानरायमतिनेव्यसेशुर चो 
र र॒र २१९ र्‌ रर र रेर+ 
सोमद्ूवपवतेचारुरग्नारेरेया२ इ । हाउहाउहाउ । 
गररेर रर रर १, र 

ओहा । २। ओद । इ हौहो । २ । इदहियो । ३। 
१ ९ \ ९ र र ९ र 
हम.। ३। हो । ३ । इ । इडा । २ । कतम ।३। 


धूर र १ ररर २५ 
हस । २। हार३४। ओौहोवा । इ दोहो । भद्रम्‌ । 
ध." १२२ ९ र रर रर १ १ 
इ दोहो येयः। इ हो । वामम्‌ । इ होहो। 
१२ ९ र रेर ९ ररर ९ र १ ररेर 


वरम्‌। द्‌ होहो । सुबम्‌। इ हौरो । असि । दर होहो। 


१२ रर र रर ११. 


भाजोत्‌। द हौहो। ज्योति;ः। अभाजोत्‌। 


^. ॥ त्रद्व्थन्रवाटः॥ 


ररर १२्‌ १ २ ररे 
दू रीष्टो। दोदिवः। ए९३। .दियाडाडवारे। 
३११११ 
भार३२९५स.॥ १ 
२ ५ दशस्तोभम्‌ । क ४,१,२,९। भार ४,२.१६ । 
रर ब दर रर र रर रर र 
हाउहाखदहाड । श्रोहा । ९ । बोहा । हाभ्रोवा 
५ । ग्र श्र १२ 
३। अ२।३। ओर। २। हाडवाक्‌ । २ । अयुयन्‌ 
र्रर ष्र्‌ १ 


। ३ । एथ्ायुः । ₹। आयुः । ३। वयाः । २ । बयः। 
र ९ 
इनदर्नरोनेमधिताषवारेन्ताईै । यत्मायौयुनजतेधिया 
श द्र र॒र ९ र र्‌ 
रेस्ताः। शुरोषाताश्रवसञ्चकारेमायि । आगोमति 
र र -- ९ रेर र र, शेर रर, 
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गर्‌ ४, ५ ९ र २र १ ९११ 
वाहार१बवा२३। दैखशडा । अआदवा । हिदेवारर 
१ १ १ ४, भ्र ५ 


४५:। होड । हो । वाहा३१खबा२२। ई२४ड ॥१३ 


१४, महादिवाकोत्तयम्‌ ' स्रो २,९; श्रा ०५,२। श्रार ०६.१,६-१८॥ 
द्र ¶र १र र २ 
हाउ । ३। आयुः । ३। ज्योतिः । ९ । ज्योता 

धर र श्य र ३ ९१११ र्रर 

३४। ौहोवा । ए३। वागनज्योतौर३४५:॥ एवा 

र्र्‌ भर॒ ब्‌ 
हियेषार४बोह्ोवा। शारषटएशा८९८६८२४अौषोवा । 
२२ ९ 2 ९ 
(एवं तिः) हियेवा। दियग्नादू। दिढन्द्रा। 
गर्‌ १ २२९१९ ११९, दर रद्‌ १ २ 
हिपृुषान्‌ । दिदेवार३४५: ॥ वयोमनोवयःप्राणाः । 


९ रर र र १२ 


बयश्चच्तवयःशरोजाम्‌। वथोघोपोवयोत्राताम । वयो 


१४ | ब्रह्ममधन्नपाटः। 


# 


रर $ २११९१ > र १ 

ररेभृताउ । बा३ । १२२४५ | वयोमना९३: । होढ । 

२८५. २ ५ रे र्र 

होवाच्रोरे२४वा । वयःप्राणारदेः । दोद्र। हौवा 

९ ५ २ १ ९ श्र 

ओ२३४बा । वयश्चच्रेरः । होड ° । बयःश्रोचारेरेम.। 

९ र र र्रर २२ १९ 

होद° । वयोघोषार२ः। होद्र° । वयोव्रतार२म्‌ । 
२ र १२ 

होड ° । वयोभृतारेरम.। होड । ₹हौवा्रोर२४५ 
२११११ १६ ग्र २९ 

वा६५६ । उर३४५ ॥ उरक । हाउ । ३। रोर 

म ९१ र 7. 

वाक्‌ । ( एवन्तिः ) । धर््मोऽरेधमेः।२३॥ धम्मवि 

२ १ रर > ? २ १ 


र्‌ 
धरम | ३। सल्यङ्गाय । ३। ऋतंवद | ३। इप्वं 


$ शबद १९.१ रर र १९ 
वरेमववरेमवम्‌ ।३॥ ओहौहोवाहाई । २ । भौहौहो 
र र ३ धू श्र \ र्‌ 


वाहा १उवा२। भुरे२९वात्‌। विभाडवृहत्‌पिव 
ग्र र १२ द र र र र 
तुसोम्यस्म । ध्वौहौहोबाहोद। बद होवाहोद । 
प्र र {र रर ५ १र २ 
ओहौहोवादा२१३ । वा३। जार२४नात्‌ । अयु 


१ २९ २२ ! ग र र १र र रर र 


ईघयान्नपतावविज्कतम । अ्ोहोवारोई।२। अ्ौरौ 


॥ ब्रह्मयन्न पाटः ॥ १५५ 


लोवाहा १३। वार२ । बाररघीत्‌ । बातजतोयो 
अभिरचतितमना । ओहोरोवारो$ | २। ओहो 
शोषा १ । वार३। वा ३ रात | ्रवापि 
र्िवहुधाविराजति | ब्तरोवारोई । २ । शओ्रीहो 
रोवा १३ । वार । ९। ए । अभाजोज्योतिरभा 
तो १४ भ ॥ रि । ३ । अन्तरिक्षम. । ३ यौः । 


र र द म्र १र ११११ 


। २। दया३४ । ओवा । एर । भूताया २४५ ॥ 

२९ २ ९ रे १्द्‌ र २ 

द्याः । ३। अन्तरिक्षम । ३। भमिः।२। भमा 
#र र्‌ १२ २१९११९१ रर्‌ 


ओहोवा । ए३। आयुषे९३९१५ ॥ दाख । 


१२ देर २ धरर 
३। ज्योतिः। २। ज्यातारे४ । ओोवा | १९ 
९९९ 


२९४५ ॥ १४ 


( महहाद्वाकौत्ता मिति दशानां शिरप्राद्साननां समुदिताना 
मेक नाम! तथा श्यामायते -"महाद्विकोलश् सोयं वा 
दथानुगानं तस्य गिर्धग्रोवा ष न्धकौोकसोच प्ररोषारि च 
प्रचो चामा चोरू च प॒च्छञ्ेतताम रुपं मित्याचक्तते' दति ) 


चः “ ॥ ब्रह्मयन्नपादः॥ 


१५.१६,१७ ॥ ज्येष्ठसामानि ॥ छ ०२१२१२७ । भर ०१,२११६- १८ ॥ 


रश रर २४२५ रर शर 

हाउ । ३। अज्यदोहम्‌। ३। मूधौनन्दादर | 
२५ १ 2 २ ४ ५ रर र्र्‌ २१२ 
वारेमर । तिम्पधिव्याः। वश्वानराम्‌ । ऋतचा| 
र्रषे४५ २ १ २५ १ र ३ ध्र 
जातमम्नोम । कविधसखरा | जारेमति। धिञ्चना 
५ ग्र १९ 2५ १ 2२४२५ ग्द 
नाम्‌। अासन्नःपा । चारेच्चन | यन्तदेवाः । हाउ । 

रर ३ ऽर ५ रर २ ४ रर 
३। आज्यदोहम्‌ । २। अराज्यदोभहाड । वा। ए। 
र्‌ १.९ रर र्‌ १३ १९११ 


आञ्यदोदम्‌ । २। ए। भाज्यदोहार२४५म ॥ १५ 


रर द 
हाड । ३। हम्‌ चिदोहम्‌। विदोहम ।२। मूधा 
र्‌ १ रे 
नन्दा । एषा ऋक्‌ | हाड । ३। 'म्‌चिदोहम । 
2 १९ > 4 २१९१९१९९ 


चिदोहम । बिदोश्हाउ । वार । ३२२४५ ॥ १६ 


गर श्र 
उ । ३। व्योहम्‌ । ३। सृह्णौनन्दाईै । एषा 
र्र्‌ १ रे $ २ ष 
ऋक । हाउ । ३ । च्योहम्‌ । २ । च्योरेहाउ । वारे । 
२ 2 १ 


ए३। ऋतम.॥ १७ 


॥ व्रह्मयन्षपाठः ॥ १७ "। 


१८, १९, २० ॥ देवत्रतानि ॥ स्तो० २,८ । माद० ५,१,९-८॥ 
ट , १ 4 १¶ । त 
अधिप । तादू। भिवप। ताद। च्तप। 

¶ २ ९ द. . ~ + स 

ताद्र। खःपताद्। धनपतारेद। नारेमाः। 

२९१९ दर २ दर र र 2 श्र २ र २१२२१ ग्र १२ 

मनुनावु्हासु्यणखराडान्नेनमघवादक्तिणाखप्िया 

२ श्र र्‌ र्द १ श्र र्‌ 2 १ ब 2.1१ १-5१-2 

तनृराज्ञाविशन्दाधार । हषभस्वश 1इचेणशचो पति 

१२२९१ क १ > १द्‌ ब्‌ श्र ९ - 

रत्र नगयःपृथिव्यारुणिकोग्निनाविष्बस.तम । भ्यभ 

र्द १ र र २१२ २ र र रर २ श्र र 

वोवायुनाविश्वाःपजाअभ्यपवधावषटकारेणाईभाक्सोः 

र्द र्‌ र र र्दरेर दर 
मेनसोमपाःसमिल्यापरमेष्ठौ । येदेवादेवाः। दिविषदः 

र द र्रर र र !दररेर १९३ १२ दररेररद 

खतेग्यावोदेवादेषेम्योनमः| येदेवादेवाः। अन्तरि 

१ र द्‌ १ ररेरर र दर १२ 
चसदः। सखतेभ्या ° । येदेवादेवाः। पुथिवोषदः। 

र १२१ ४: १२ १ र १२ र्‌ 

खते०। . येदे०। अप्य षदः। खते० । येदे°। 

र १९२ १ र रर रर र १९२ ५ 
दिक्तषदः। खते० । येदे° । आश्ासदः । खते. । 

१२ श्र २९ रर १र२२ ९ रेद १ र २ १९२१ 


अवज्यामिवधन्वनोवितेमनुन्नरयामसिखडतान्नद़हअ्स 
र 


4 ॥ त्रद्मयन्नपाठः॥ 


(| ' . ¶ ` द १ र र्‌ 
भ्यम्‌ । दडारेरेभा। यडदं विप्वंभृतम्‌ ¦ युयो३। 
|: ट ५ 


श्राड । वार३। नारइ४्माः॥ १८ 


१ र्‌ १ र : २ १ 
अधिप | ताद । भित्रप। ताड । ्वप। ताईै। 
२ १ अ -- ¶ र्‌ १ 
खःपताड्‌ | धनपतारेड़्‌ । नारेमाः । नमेउत्ततिभ्य 
3॥ द॒ र्द 2१ र रर १९ रर ब्‌ १ २१२ २ 
स्नोत्तन्व निभ्यश्चनमोनोषङ्गिभ्यश्चापवो तिभ्यश्चनमोखहा 
२१९२ २र ९ २ १ . ब्‌ ९ २१२ 
श्॒प्र। तिदधानेब्यश्चनमःप्रविष्यदह्ास्प्रन्याधिग्यस्यनमः 
९. ~ दर १ २१. १र > र १ २ 
त्यरदाशुत्यारिम्यश्चनमःणि । तेभ्यञ्चश्चायिभ्यश्र 
१२ १२ र १ र १रर्श् २ १२२१ ररः 
नमस्िष्ट्वा्रापतिष्टदयञ्नमोयतेचवियतेचनमःपयेच. 
१ रर १२ र २१९ रैर १२२ १ र 
विपथायच। अवज्यामिवधन्वनोवितेमन्युत्रयामसिग्‌ 
१२. ९ १२१ १ म १ ब्‌ 
उतात्नद्रहपम्यम्‌ । इडारेरेभा । यदद विष्वमुतम्‌ ¦ 


५ 


क्‌ : र 
युयोरे। भाउ । वार३। नार३४माः ॥ १९ 


१ र १ र १ \ 
अधिप। तारै। सिचप। वा्रै। च्चप। 


१ र ९ र. -- ९१ १२ 


ता । खःपताद्र । धनपतारद्‌ । नारेमाः। नमी 


॥ ब्रह्मयन्नपाठः॥ ९८ ‡ 
र २१ र₹ र र र्‌ ¶र॒ रर र॒र २१ रर १९ 
त्रायनमोत्नप्रतयएकान्ताय चावपन्नादायचनमोनमः । 
९१२ रैर १रेर्१ २रष्र २९ २१३१ रर 
सद्रायतौरसदेनमःसिरायखखिरधन्वनेनमःपतिपदायच 
१२र २१९ १ रर्‌ १ श र२१ रेर र १द 
पटरिणेचनमस्तियम्बकायचक | प्रहिनैचनमच्ाश्राये 
र र॒र ५र चन २१२ र. १२्‌ २. १ 
ग्श्चप्रयाधायेभ्यञ्चनमः वायेभ्यञ्चविरिम्फभ्यद्म नमः 
२.१ दब २ १२द्‌ 9: ब्‌ २१ रर १९ र २ १९ गर 
सं हतेचविहतेच । अवज्यामिवधम्वनोवितेमन्युन्नयाम 
१२ २ १२ १२ क रे. १ 
सिणडतात्रदह्रस्पमम्परम्‌ । इलारेइभा । यद्द्‌ विश्व 
+. र १ ६1 १ 


भृतम्‌ । युयोद । आड । वार३। नारेर४माः॥ २० 


२१- २९ " पुरुष्त्रतानुगानम्‌ ॥ प्रा ४, २-७ 
० २,२,२.५ । आर ० ५.१,१२- १८ षट्‌ ॥ 
"रे पुरुषव्रते ; पञ्चानुगानं चेकानुगानं च” त्रा° , 
२१ २. २.१ दर र्‌ २ 
उह वाहाउ । ३ । सहस शोषाःपुरुरेरेषाः । सड 
4.१... २ २ १२्‌ 
साचःसहसरारेरेपात्‌। सभमिधसर्वतोवारेषत्वी । 
१ २.१२ र २ १ २ २१ 
अत्य तिष्ठदणाङ्गरेरलाम । उदुवाहा । २। उह 
९ र ५ ११११ 


वाहा । वा३ । इटइडार२४५ ॥ ९१ 


२५ ॥ ब्रह्मयञ्चपाठदः। 


२१२ दं ~~ २१२ द्‌ र्‌ 
उदहवौषोवारे 1 ३। तिपादृष्वउदत्परूरेरेषाः 


रर र र २१ ॥ र २ ग 


पादोखेहाभवत्मररेनाः। तथाविष्वङ्वियकारेशेमात्‌। 
अशनाननेआरमौ । उद्वोहोवा २।२। उहुव । 
होर। वार२४ । रोवा | ६२३४ड । तै 
होवा 1 ₹। चक्पो । होरे । वा९३४ । भोहोवा । 


सृरर४वाः। उग्हवोषोवार। २। उह । होर। 
११९१ 
वार३२४। सौहोवा । ऊ९२४५ ॥ ९९ 
१२९. र भ १ र ¶१२र 
इयोहोवा । २। पुरुषएञेदएसारर्वाम । यहं 
>१२र > श्र र र॒र २ 
यच्चभावारश्याम । पादोखसवीभतारर्नौ । चिप्ा- 
र २१ रर द प रद पः 
दस्यारतन्दाररदूवी । इयोष्टोवा२ । दयीषटोवार। 
१ र्‌ ५र द्‌ 
दयो । होर२। वार२४। ओहोवा । इ२१४ढा | 
१२ २९१९१२१ 
दयो । ज्यारर४तीः । इयौ ° । ३२२४५ ॥ ९३ 
र चर दर र्‌ |, दे र्र्‌ 


खा । २। तातानस्य । महाररेदृमार२ । हाड । 


॥ व्रह्मयन्चपवाटदः॥ २१ 


१ र ९ र श्र म्‌ चर १्द्‌ 
३। ततोज्यायाशच पुसर्रषा १: । हाउ | १ । उता 
र्‌ रर अ 
मृतलसखेशाररना३ः । हाउ । १ । यद्ग नातिरोहा 
म्‌ २९ र १ ११९११ 
२९रतौ२। हा । ३। वा२। इट्‌दडा२३४५ ॥ २४ 
२5 १ र रे श्व रर २६ 
हाउरेवा । ततोविराडजायत । हाउशेवा । 
२ र्रर १२ र्र २९ १२ श्र रे 
विराजोअ्धिपुरुषः । हाउर्वा। सजातोभरल्यरिच्यत। 
२९ ९१२ र 2१९ २१ २६ १९९१ 


हाउरेवा । पञ्चाहमिमथोपुरः । हार वा३। १९३ 


१ ९ 


६५॥ २५ 
रर्‌ १९२ ९१ र १ रे १ र 
हाउ । ३। अस््मोनद्धिन्‌ ।२। खम्णाडक्भ्णम्‌ 
ए रे रर १ ४ 
1३। निधाङ्माह।२। कयानञ्खिवारे्ाभ शवात्‌ । 
र्रर र १ "र कद 
अतोसदावृशेधाःसा१खार। कयाशचिष्टारेयावा! त्ता 
रश १ २ १ र १.९ १ 
९२। हाठ। ३ । अस्मौनस्िन्‌।३। खम्णाडइनम्णम्‌। 
१८५ र 
२1 निधाद्माह । २। निधार३द्‌ । मार । हा२३२४ 
भ्र र १९१ 


ओष्टोवा । सुर्यो ती २२४५; ॥ २६ 


२२ ॥ बद्ययन्नपाडः॥ 


२७ + तवश्याभो यम्‌ ॥ चतु्गानग्रयेभ्यः एधरीव ॥ 


१-५ ` 


१ १९१९१ १ र र २१ 
ॐह८२३४५। अभः । ऊॐममिदि वमन्तरिचम्‌। 

ब्‌ रर्‌ २ ट र श 
ऊँभवः। ॐचोयजणषपिसामानि । ऊभार्गोदेवख 

र १११९१ १ ¶ र रर र 
धीमारीर२४५। ॐखः। अभ््राणोपानोव्यानः 

र्‌ २ र्‌ १ १ र र १९१९१ 

समानडउदानः। ऊधियोयोनःप्रचोरे२४५ । ॐमहः। 
ऊज नः । ॐतपः । ॐसलयम्‌ । अश्पुरुषाः । 9 
र॒ रे! १ ११११ - ` 
प्रयोरजोभ्रख्तोम्‌। ॐ५२३४५ । हम्‌ । चार२। 


१ २ ११११ १९ 


टायो। आर२४५। ऊममिरन्तरिक्ंयौः। अ 


तत्छवितुर्वरेणियोम्‌ । ॐकऽरेकं । हाउ । रोऽ 
१२ श्र र्‌ २ र ! द 
वाक्‌ । ऊॐबहोयोयजो्तोम्‌। ॐऊऽरकं । हाऽ। 
१ र र क । द्‌ २ र ? 
होऽहवाक्‌ । ३ । ऊॐप्राणोपानोवयानःसमानडदानः । 
२ ११९११ १ 
धियोयोनःप चोर९४५ । ॐऊऽरक । हाऽरे । होः; 
१२ १९२ 


१ 
वाक्‌।३। धर्मौर्षर्मः ।३। ध्विन ।२३। 


॥ बह्मयन्नपाटः॥ २३ 


9. २१ र १ १ 
सल्यङ्गाय ।२। तवद्‌ । ३। रथवंव$रे ववऽरे' 
१ 


वम्‌ 1३ ॥ ९७ 


र्ट ॥ श्रादिल्व्रतम्‌ § स्तो० २,५ | घ्रार० ६,१,१८॥ 


९ र रैर १९२ रर ४ ब्‌ ब॒ येर्‌ 
ॐ (च ॐ 
सन्ताभतान्यरयन्‌ । होड । सन्लाभव्यान्येरयन्‌ | 
र २ १.५. १ र्‌ ग 
होट । सन्ताभविष्यटेरयत्‌ । होद। सन्लाभवन 
ब र्र्‌ ९र र 


मैरयत । हो । सन्लामतर्मरयत । होई । रघ 


२९. ॥ श्रादिव्यत्रतं दितौयानुगानम्‌ ॥ श्रा° ५,२.५। मार० ९,२,१॥ 
९. _ ~ निह क 
॥ ॐ ॥ उवोरेउवि। उविहोरेउवि। ३ । इति 
ट = 1 ~~ ६ द्ध 
इति । इतिहोशेदति । ३ । असौरश्रसि । असिहोर 


्रसि।३। अरचोदिवंपथिवोम्‌ । असोरेअसि । 
र २ १र र रेरर $ 


असिहोरे्रसि | ३। प्रतिर । स्पामोषधोनारेम्‌ । 


२८4९ १ रर रि रेर 
चरै । परताइरारेरेटसौ । ३। चाद । चम्देवाना 
१ ररर र्‌ १ र ररर रर >? ९ 


मुदगादनौकम. । वादश्व षान्देवानाएंसमिदजसं 


२४ ॥ ब्रह्मयश्नपाटः॥ 


१र २१२ $ १र 


ज्योतिराततारेम्‌ । दोदर ।३। चायुयन्‌ । २। 


श * 


१ २१९१२ १९ रर न र्‌ 
अवः । ३! चचर्मिवस्यवरुणस्याग्न : । सुवःसधः 
३२ १ २ द्र वी १ “~~ 


सर्पस८सापगै । ३ । जनावनएसुवार्‌ःसुवः । जना 
१ १. १र र र र 

बनारेम । सुवारःमुवः। ३। अग्राद्यावापुथिषो 

र र द्‌ र द 

आन्तरो र्रेचाशम । रखुपिप्र्पोणौ। ३। अलो 

द र | 8 द रर्‌ द र्‌ 

षतखमभानवाणरी । विप्रानविषयामताणहो । ग्रावा 
द र र र द र्‌ 


गोवर्हिषिभरियाणो । इन्दरस्यररहियम्ब हाटहो । २। 
निरि 
दृन्द्रारे। स्यारारे। हियारेम..। वृदिन्द्रस्यरणहिय 
दर रर १र र र ७ र य्‌ 
म्बा ।३। सूर्यआत्माजगतस्युषाररेश्चा २ । अन 
र्‌ द र र र र्‌ र्‌ ष द द्‌ 
श्रतिरेचनाणहो । ३ । भद्यप्राणादपानताणेहौ । २। 
र र॒र र र रर रर 
व्यख्यन्प्रहिषोदिवामैहो । ३ । परोऽएतिप्राएति ।३। 
१ न्र्‌ रर ५र द 
्रोऽएति ।९। मोर३। एता२४। भौहोवा | 
९ ग्र {र र द ३ 8653 


देवादिवाज्योतौ २३४५: ॥.२८ 


॥ ब्रह्मयज्चपाटः॥ । २५ 


२०,३१ । गन्धर्वासरसा मानन्दौ ५ भ्रा०५,४ ।'प्रार०९,२,२ ; २॥ 


१ $ । १ ई | र 
उवौ ।३। हगौर ।३। दिगिगि।२। 


द र र्‌ ब र 
आयङ्गोःपश्िरक्रमोटेहो । ३। असदन्प्रातरम्राणरी 
दर रर 


। ३। पितरज्चप्रय॑त्छाणेष । ३ । उवी ९। ३ । हिगोर 
। ३ । हिगिगि । ३॥ ३० 
२९१ २ १ ॥ : रद्‌ र्‌ 
उवी । उ । हिगौ । ३ । हिगिगौ । ३। आयङ्गौः 


र शर र्‌ 


पश्चिरक्रमोदेहो । असटन््रातरम्मराणेही । पितरञ्च 


दर रर 


प्रयत्पाणरौ । उवो।३। हिगौ । ३ । हिगिगो । 


२॥ ९१ 


३२ ॥ श्रतौषङ्ः ॥ स्तो० २,१० । भ्रार° €,२,४ ॥ 


रर र देर देर इर र ९ र 

हाउरेहाउ । भाजा्भोवा । ३ । उदुल्यञ्चा । ३ । 
श १ ररर ७ शे रर्‌ द दर रेद्‌ 
चिचदेवानामुदगादनोर३का२म्‌। दाउरेहाउ। भाजा 
रर र र्‌ 9 


योवा । ३। तबेदसम्‌। ३। चक्तुमिवख वरुणस्य भ्रा ९२ 
४ 


न्‌& ॥ ब्रद्मचन्नपादः॥ 


२ र श पर रेररेर र रर र 
ग्नाः । हाउश्हाड । भराजा्नोवा । ३। देव॑वहा । 
र र र र ब्‌ 3 र्‌ ५ 
₹२। आप्रायावापरथिवोभ्रान्रौरेरे्लारम.। हाउर 

र+ ३र ररर र १२ र १ 
हाड । भाजामोवा । ३। तिकेतवः | ३। सथ्य 
र॒र > २ श्र र्+ रर रर 
आल्माजगतसतास्युषारश्चरार । हाउरेहाउ । भाजा 
दर र रर र १२ र र © 


ओवा ।३। टशेविशा ।३। सय्धग्रात्माजगतलतास्युषारेः 
ग्‌ रर २ देर र्ररेर र 


श्चा३ । हारा । भाजाग्रोवा । ३। यसूय्यम । 


¶ र्‌ ४ रर श्र र र र 
२। यसुररेरियाउ । वारे ! एर । देवादिवाज्य ती 
$ $§99 
२२४५: ॥ २९ 


३२! सधद्यः \ राण ५,५ । चअर० ६,२,५ ॥ 
ग्र १२र रर १दर रेर र १र र 
हा । २ । सष्ोभाज् । २ । सहोभाजा । पोभा 
र्र्‌ १२ र २ १ र रेर ९२्‌ ब्‌ 
ला । २। पोभाज्ञ । अभानीत्‌ । ३ व्यभाजोत्‌ । 
द्‌ [| 


२। अदिद्युतत्‌ । २। अदिद्युतदिश्वम्भ त९सहोवृरे 


हात्‌। अदिदुतद्भाटूपारेभाट्‌। अदिदयुतह 


॥ ब्रद्मयन्नपाटः॥ २७ ` 


र ~~ ¶ ~~ १९ 
अहरूरेचात्‌ ।. अदिद्यतदर्मडषसोधरोचाश्याः 
रर १ र रेर्‌ १२ रर द्‌ 


हाड । २ । सहोभाज । २। सहोभाजा ( पर्ववत्‌ ) । 


१ म १ म म 

अदिदतत्‌ ।९। अदिद्यतारत्‌। हाउवा। 
र रर १ र २ १ र्र्‌ १२२ 

ए। अदिद्युतद्म्मो रष वदुषसान्दिविसर्य्योविभातौ 


९९५8 


२२४५ ॥ ३२ 


२४ । मरुताग्ति । श्रा० ५५ । भरण ९,२,१ + 


१दर र र र्‌ र॒र र र ङ 

ओहो्ोहोवा । दो । २। आोभोहोवा । 
र्‌ १ ९ ५. २ १ र १ 
हा३१३ । वा९२। भ२३४बात्‌ । अन्तश्चरतिरोचना । 


ओहो्रोहोवा । होई ।२। ओओरहोभोहोवा । हा १७। 


र ५ > रगेर र रर्‌ श्र 


वार३। जा९३५नात्‌ । अस्यप्राणादपानतौ । 


र॒र १ २ ५ १ रे श्र 
ओहो. । वा३। वार३४धीत्‌। व्यख्यन्महिषो 
दिवम्‌ । मोहो” । वार । का९३४रात्‌ । भोहो° | 


र र 


वाररे। भर३४तोः। ओहो ° । हा३१७ । बारे । 


` र ॥ ब्रह्मयन्नधाटः ॥ 


१ र रेर (० २. माधो द १२ र र्‌ 
अभाजौज्योतिरभाजौत्‌ | भौष्ो ° । हा३१३ । वारे३। 
२ १्र॒ र र रर ३ 4958 


ए३ । सवन्‌कामानभीमही २२४५ ॥ ३४ 


२५.२६,२७ ॥ सापरान्नानि । श्रा०५,४-६ । भ्रार०९,२,७-९। 


२७ १२५ ररर र्रर शद 
हाउरेवा | इन्द्‌ : । भाजाम्ोगा । ३। आयङ्गो 
र र र १२५ शर रेर इर र 
पञ्चिरक्रमीदेहो । हाउरेवा। ईडा | भाजाभ्रोवा 
र र॒र र २३ १ २, 
२। असदन््रातरम्बराणेहौ । हाउरेवा । सालयम 
देर रेरदेर र र॒र ५२1 
भाजाभ्रोवा । ३। पितरल्च प्रयंत्साणेहौ । हाउ 
१ २ 
वा। दौयौः॥ ३५ 
$ १२५ देर रर दरर ग्‌ 
हाखरेवा । भतम । भाजाग्नोवा | ३1 अन्त 
र॒ र दर देर+ शेर रर 
श्चरतिरोचनाणेषटौ | हाउरेवा। पृथिवो। भुक्ता 
र्र्‌ ॥ | श ब्‌ ब र र्‌ २४ 
ओवा ।३। असयप्राणादपानताणहो । हाउरवा । 
१२ देरभ्रदेर र र रद 
साहः । भाजाभोवा । ३ | व्यष्यन्प्रहिषोदिवा्मटो । 
२६ १९ २. 


हाउरेवा । तेजः ॥ २३६ 


॥ ब्रह्म यज्ञपाटः॥ २९ " 


२र १९ २ ३र रेरडेर र | २ 

हाउरेवा ।. अपः | भाजाभ्रोवा । २। विश 
र र र॒र द २५ ९१२, र रेग्रेर र 
हामविराजताणेहो । हाउरेवा। ऊषा । भाजा्ोवा । 

२र र र ररर २४ १.२ 
३। वाकपतङ्गायधौयताणे्ौ । हाउरेवा | दौशः। 
परर र्रर्र र २ द इ र र २९ 


भूालाग्नोवा । ३ | प्रतिवस्तोरहदयुभाषेहौ । हाउरेवा। 


१ २ 


ज्योतिः ॥ ३9 


र८ ॥ घम्मरोचनम्‌ | स्तो° २,१० । भार ६,२,१० ॥ 
२९ र र रद्‌ ९ २९२ र र्‌ रर्‌ 
उद्यंल्लोकानरोचयः। होड । इर्मांल्लोकानयो 
२१२ र र्र्‌ 
चयः । होड । प्रजाभुतमरोचयः । होई । विश्वम 
१ रर ५र र १५. . 
तमरोधयः। रोरेहारर४्अौहोवा। षर्माज्योतीर 
{११ 
२४४५; ॥ ३८ 


२९--४४ ॥ परिधौनि । क १,१,२,११ ; श्रा" ५,७-१२। 
्आर० १,२,११-१६ षट्‌ । 


रर ब डेररेर र र 
हाउर्हाख | भाजाभ्रोवा । ३। दिदोदिविष्व 
९ १ र र १ रे करः रर 


तस्पथुः । उदुलञ्चातारेवाद्रदा १ सारम .। देव॑ वहन्ती 


^“ ३० „ ॥ ब्रह्मयन्नपाटः॥ 


६2 २ र ब १२ ~ श 
कादैताश्वारेः । दशेविश्वायारेसराशयारेम्‌ । अपदे 
~ १ भः 8... = 
तायारेबोयाशयार । नच्तचायन्तो रेयात्‌ १ भारः । 
ररर न 


सरायविश्वारचान्ना १सार६ । अदग्रत्रसारेकाईता! 


५मः र द्‌ १ गे र्र्‌ र्‌ 
वारे; । विरण्मयोजारेनाएआाशनु२ । माजन्तोअग्नार 
अ. रर र र रेर ऽर र 
योया श्याररे। हाउर्हाउ। भाजाग्रोवा ।२। 
र रे ४ २२११९११ 
भाजाशधोध्वा६५६ । ६२२४५ ॥ २९ 
रर र+ रर देर र २ र १ 


हाउरेहाउ । शुकाओोवा । ३। दिदोहिविश्वत 
२ १ र्‌ र्‌ १ २ ् 
स्थ धुः । उदुलञ्चातारेवाइदा सारम । ( पृवंवत्‌ 
२्र र ३ रेर डर र इ ४ ५, 
हाउर्हाउ । शुक्रा्रोवा । २ । शुक्रारेचोभवा६५६ । 
२११११ 
दे९२४५ ॥ ४० 

रर र, ररर ञ्य र 

हाश्ाउ । भृताभोगा । ३। दिदोदहिविप्रत 
२ १ 
स्पथः। तरगिर्विणारदाश १तारः। ज्योतिष्वृट 

स र्‌ ९ र न 


सोरसृराए्यार्‌ । विष्मामासीशरोचाश्नारेम्‌। ॥ | 


॥ मद्ययन्न पाटः ॥ २९१ | 


र्र्‌ 5१ प र्‌ १ > न 
लङदेवारेनावा १ इ णर: । प्रतय ङ्डदेषौ रमान्‌ १षारन्‌। 
"> र्रर र १ र 
पर्य डविष्एसुरेवाद्‌ १शारेद़ं । येनापावकारेचाचा! 
ब ४ १ र अ र्‌ १ 
सारे। भूरण्यन्तञ्चारेनाआ नूर । त्व॑वसुणाइपा 
२ श्र र, देररेररेर र श्र 
वा १साररेद्र । हाउरहाउ । भृताञ्ोवा। २ । भतार 
२१९११ 
५ वा९५६ । ६२२४५ ॥ ४१ 
र्र्‌ र रर र्रर र 
हाउश्हाउ । तेजाओवा । ३। दिदौहिविश्वत 
२ १ 
स्पथुः। तरणिर्विरेदाशी१तारः । | परवेवत्‌ ) 
रर र, इरश्र ररर रर ४ ५ 
हाउ₹ हाउ । तेजए्रोवा । ₹। तेजारेबोपवा९५६ । 
२११११ 


६२३९५ ॥ ४२ 
ग्र र दर्र रर र २ र ¶ 
हाउश्हाउ | सलाग्रोवा । ३ । दिदोहिविख्त 
२ १ रब र्‌ -- २ र र॒र $ 
प्पथः। उद्यामेषिरारेजाःपाशयरे । अहामिमानोरे 
. १ २ -- र्‌ १२ त 


भा्त१भारेदः । पश्यन्चन्प्रानोरेसरा९यार। अयुक्त 
१२ -- रर १ २ न 


पप्रारेशन्धा वारः । सुरोरधखारेनाघरु१यारेः । 


२२ । ॥ ब्रह्मणन्नपाडः॥ 


* 
म्र र १९२ न २ ब्‌ 


र्‌ 
तामि्वीतिखारेयुक्ताशद्मो रः । सप्त्वाहरौरेतोरा। 


& ~ १ द्‌ १ र ~ २र र्‌ 
थारे । वहन्तिदेवारेसुरा१यार। शोविष्क शं वी 
१ र र्र्‌ द्‌ रर द्र र 
चाच्ता१णा९३। हाउरेहाउ ¦ सल्याग्रोवा । २ । 


२१९१९११ 


सलारेमो५वा६५६ । १२२४५ ॥ ४३ 


रर र्‌, ३२र इर र २र ९ > 
हाउरेहाड । ऋता्मोवा 1 8 । दिदौहिविशत 
रे २ र र्‌ 
स्पथुः। खउद्यामेषिरारेजाःपा १२ । ( पथेवत्‌ | 
र्र॒ र, 3 रेरद्रर र * २ रर ४ ५ 


हाउरेहाउ । इताग्नोवा । २। रतारे्ो५वा९५६। 


२११११ 


३२२४५ ॥ ४४ | 


४५ + ङतुपित्रयम्‌ ॥ सतो° २,१० । भ्रार० ६,२,१७। 


१ श्र १९ रेर †ररेर र रेर १ २ ¶र्२ १२६१; 
वाकमनःपाणशप्राणोपानोगयानश्क्तःश्रोतधश्मवम 


१र 


१ 
मृतिप्रतिष्टा। दिद्यःपरि्युम्‌ । ३। आयुःपि 


द्यम. २॥ ४५ 


॥ ब्रह्मयन्नपाटः॥ २२ 


४६ ॥ भितरावरुणयोततुः ” आ° ५,५। ्रार० ९,२,१८ 


॥, 


अनेषु्रोचा सारे अन्तश्चरतोरेरोचा१ 
ना९ | अभायादा ए प्राना १ तार । व्यस्यन््रहोरे 
मोदा १इवारेम । अन्त वषर रोचा१सारेदै । अन्तं 
वेष३रोर३ । चार । सार२४ । ओ्ोवा । ए । 
रष्र र र ३१११, 


देवादिवाज्योातोर३४५: ॥ ४६ 
४७ ॥ भिन्रावर्णयोः स्रोतम्‌ 0 भा० ५,२। आर ० ६,२,१९ । 


र्र्‌ श्र ९ रर र्रर २ 

हाउ ।२। भाजाभूज । ३। चायुरायुः ।३। 
१२ ब्‌ १.३.१९ २९ द्‌ र र । ४२। 
उदुलञ्चा । ३। तवेदसम्‌ ।३। चिचन्देवानामुदगाद्‌ 

श्र र ९ रर रर ९ 
नोरेरेकाहेम्‌। हाड । ७ । भाजाभाच । ३। भाय 
र्‌ र १२ २२ 7 
रायुः ।३। दैवंवद्ा । २। चचुर्मिबस्यवरूणास्यश्रा२३ 
म्‌ रर्‌ र १ र र र॒ १२ > 
गननारेद़ः । हाड । ३ । भाजाभाज । ३। आयरायुः । 
१ दर > १९२९. -्‌ द्‌ 


रे। तिक्ैतवः। ३। ब्राप्राद्यावापुथिवौ्रान्तरौ ररे 


२४ ॥ त्रह्मयन्नपाठटः॥ 


र्‌ श्र (“व = र -4.. 
चाषम्‌ । हाउ । २ । भूाजाभुूज । २। आयुरायुः। २। 
१२२ र भ ^ ह" र र्‌ 
दगेविप्रवा । २। सूय्यश्रात्माजगतसताखयुषारेरेशवा३। 
श्र र १९ र र ररश१्र २ १ 
हाड | २। भालाभूज ।२। अयुरायुः। ३। य 
रर \ रर २ रेरष्र र 
सूर्यम्‌ । २ । यसृरेरेरियाड । वार । ए९। देवादिवा 
र ३ ११११ 


ज्योती २३४५; ॥ ४9 


हद ॥ इद्रसखयग्िरः ॥ क° १,१,२,११; ४,१,२,६। आर" ६,२,२०। 


शद्‌ म्‌ देर रर देर र 4 र्‌ 
हाखरेहाउ । भाजामोवा । २ । उदुलञ्चा । २ । 


९७ ९ । र र 

इाउरेवा। आर्चिः। इन्दरन्रोनेमधिताहवाररेन्तारेद। 
यद्‌ ₹ र रैर रर र ¶ ध 
हाउरदहाड । भाजा्नोवा । ३। तवदसम्‌ । २। 


२§ १ र रर > २ २ेर श्र र 


हाउश्वा । भोचिः । हाउरेहाड । भाजाजओवा । २। 


७ र 


ब र २५ १ २ १२ र 

देव॑वद्ा । २। हाउरेवा । तापः । यत्पायौयुनज 
9 ९ ग्द द ररर र र 

तादधियारेरसा३ः । हाउरेहाड । भाजाञ्नावा । 
र र २९ १२ रर र, 


२। तिकेतवः । २। हाउरेवा । हारः । चाउरेहाउ । 


॥ त्रह्मयज्ञप्ाठटः ॥ २५ 


पर रेर रर र २२ र्‌ २७ ए 
भाजा्रोवा । २ | शेविश्वा । २। हाउडेवा। साहः । 
ष्रर र र ७ ३ . , श्र र, 

 शूरो्षाताग्रवसाश्चकारेर्मारद । हाखर्हाड । 
परर नेर्‌ भरर $ १ रे 
भाजाच्रोवा । ३। यस्यं म्‌ । २। हाडर्वा । नारः। 
रर ब्‌ + देर भ्र धेर र र र 


हाउरेहाड । मभालामोबा । २। टदरेविश्वा । २ । 

२, -- र र र 2 २ 

हाउरेवा । भारैः । आगोमतिव्रजेभनातुवारेशन्रारः। 

मर र, देर रैर देर र रर र ` 

हाउरेहाड । भाजाग्नोवा 1 २। यसुच्यम्‌ । २। हारे 
२१९१९११ 


हाउवा२ । ३२२४५ ॥ ८ 


सामगावसथयोसत्यत्रतय्मसद्गलितविधिसामनामादिसद्हितः, 
कौथुमानां व्रह्मयन्नपाठः समाप्तः ॥ 


कवयः नमेत एवल 


॥ शुदधिपवम्‌ ॥ 


दह हितीयगृष्ठदादणपंकषिरस्यश्द ; सेवं शोध्या -- 
मरुतामृतेमरुतो गायतो सूयः । 


| अरिष्टवगः। 





॥ तस्येदं विधायकं ब्राह्मणम्‌ ॥ 


“'अ्रबोध्यग्निमहितीखामिति दं तावत इन्द्र्रो ग्रामे गीय 
 मायुरिति चास्य निधनं कुर्ात्‌ चमूषु ह चरातारमिन््र इषि 
रिसेतस्य स्थाने खस्िन इति सोमःपुनान्यष् ससप्रथमं विष्ठतो 
दावनिनि पूष रदस्य उदुत्तमं वरुण पाश मिलयेषोऽरिष्टवगं 
एतेषा मैक मनेक वा सर्वाणि वा प्रयु्ञानः शतं वारि जोवति | 


जरयैव विसरशुसते- दति सा० ब्रा०२।१॥ 


० शप्र० रर" २ेद १ ऋचि, गे* १प. रेप्र० २अ्र. १० साम। 


४ प्रर ४ १ २ १ रर ९ऽर र 

अबोधिया । मनादःसमिधाजनारनाम्‌ । प्रताप 
२ श =, {1 १ २§ १२ 
धेरेनुम्‌। इवायतोसुषासम्‌ । यदहादरैरेवा । प्रवा 
१२२ ९रेरर १द्‌ रे र २२२१२ 


यामुज्जिदहानाः। मरभानाररेवाः। सखतेनाकमच्छ । 


| ॥ १ 
इडार३भा३४२ । ओर२९५द् । डा ॥ १ 


॥ अरिषटवगः ॥ २. 


० २प्र०२्र" भद० ट्कवि,गेर रपर भरप्रण २श्र° १०१८ दे । 


२२५ २ ` ५ हः ~ २३२ 
महादइचार३४दइ णाम, अवारेरस्तु । द्यु्तम्मा 
० २२५ २९ 


२र्द्रवा । सारर्यम्णाः । दुरा०२९२४षीम्‌ । वरौ 


रो२३४ । वा + ा५स्योदहाद्‌ ॥ २ 


9. ब्‌ ब्‌ ५ च, र्‌ 


महितीणामवरस्तए । दयु्तस्मिच खायम्णाः। 


२ श्र 
दुराधाररषीम. । बरौहोर । हस्मारे। ण । खोर । 
भर॒ र रर १२ १ २ १९१११ 


यार ४अौ्ोवा । हाडवा । ओवार२४५॥ २ 


° शप्र २० ५द्‌" € ऋचि, गे° रपण प्र २ १८ साम) 


लावतो$ | सेर्लो १द्‌ | परुवसोऽ |, रीर 
शो १३ । वयमिनद्राई । लेरशे १द्‌ । भरेवा: | 
गौत एद्‌ । खासिखाताः | लेरहो२१य । हो 
याम , लोर १२२४५द 1 डा ॥ ४ 


¶ 


३ ॥ अरिष्टवग;। 


० 8प् अर. २द्‌- ९कचि, ग० रपर पप्र २अ* १२साम) 


२ ५+२ ५ २५4 ३ „ ५ २१ 
इन्द्रता २४, नमाधार३४दता । दवन्ता 
र „ २ ५ प, ५ २९ 
रेदइ। यत्पारारञश््याः। युनाजा२३४ताड्‌ । धिया 
२4 २ ५ ग 4 ९ ५ 
सारेरः । शुरोनारेर्षी । ताथ्रावा३४साः | 
र र > 4 

चकामाररृड । अआगोमाररे४तौ । व्रजादभार ३४ 
५ १5 ग्‌ र १ ३११९१९१ 


जा । तन्रारेउवारे । ए२ । आयुर३४५ ॥ ५ 


क० शप्र १० ५द्‌० १ऋचत्वि, गे° २प० ९प्र० १अ० १,२सामनो। 


५ र रर १११ रर रर्‌ 
चमूषु | वाजि । ना४५म.। देवजृतार३४म.। 
५र रर † र्‌ र ३४ ५ र र 
सहोवानन्ता । रता । रध८रथानाम । अरिष्टना 
` ५ २ २ र ५ २ ९ 
₹३४यिमोम्‌ । पतनार८रेजमाशुम । खस्त । याद्‌ । 
र २ ३२ 


ताच्चीमिहा२४३ । दरवा यिमा६५६ ॥ 


रर र्‌ द ४ २३२५ 
दयद्यारहादड । दम्‌घवाजिनारन्देरेवजतम.। 
२ ५४१५२ २ ५२ रररे १ . 


दै्यदृहा । हा९३४दइ । सहोवानन्ता । रुतारे । 


॥ ब्रह्मयव्रज्न पाटः ॥ ४ 


२ २३४ ५ रर र ॥ 
रछरथानाम.। ैयद्धारेहाद । अरिष्टारे । नाद | 
२ १ २३४ ५ २ ५६५२ ३११११ 
मीरेम्पत । नाजमाशूम.। दश्यद्रया । हाररे९५द । 
२ १ र > २२ २ ४ 


खस्त। याद्‌ । ताच्यमिहा३४३ । दृरेवाध्दमा 
६५९६ ॥ 9 


कण प्रण १अ०५द्‌° २क्वि, गे° रेप० ^प्र° १अ्र० रेसाम। 
र्र्‌ र 9 र १२ र 
त्रातारमिन्द्रमविता। रमौररेन्द्राम्‌ । हवहव 

विक | २ 
सुवएसूुरमी २रनद्राम्‌ । दवा नुशक्रपुरुद। तमो 
१ > १ ९९ 8 

ररन्दराम्‌। इदशख । स्तायिनाः। मघवा । बारे४२ेइ । 

२ ४ 

तूरेवा५ इन्द्रा ६५६ ॥ ८ 


° प्रण २अ्र° रद्‌० ऽचि, ग रपर १७० १अ्र० रे्साम। 


देर 8 ५ र्‌ २, ३8२ ५ ५ १ र 
सोमःपुना | दो । नऊमिंणाईए | अव्य॑वार 
म्‌ ब? ३ ९१११ . -२.¶ 
विधाश्वारतो। अग्रेवारे२४५ । चार२४५; । पव 
१९ ,२ भरर २ ३११ 


मारना: । कारेनारेरे$््रौहोवा । क्रददर२ 
१ ९ 


४५ ॥ < 


५ 


॥ श्ररिष्टवगः ॥ 


° €प्र०२्र० ४द्‌० ४ऋवि, ग° २प० १७०२. ररेसाम। 


~= ष ---+ 


8 ५ १रर ५ 
सामू। त्वेव्येत्शडनाम.। योरारेयामारे। 
रर १ र १ २ १ २ ¶ 
नेतायद्रडाररेनाम । सोरेरमाः। यःसुचितार२४ 
र्‌ ५ 
दनोश्हाद्‌ ॥ १० 
कण भप्रण २अर० १द० १कऋबि, गे° २पण० १९प्र० २० रेरसाम। 
र्‌ र र २4 


भर 
विष्वतोषहाउ | दावन्िश्वतोनाः । ओ३े। हा । 


र ५ गर्‌ रद १ र्‌ १२२९ १ र 


ओरर४दहायि। आ । भरा। भारेररा। पोलवाशविष्ठ 


१ १ १ २रद रर! 


मायि। माहा । ओहोरेर४्वा । एेरीयेरीऽ१ ॥ १। 


रहस्यः (श्रार० )- १द्‌० ४कऋक्‌। 


३९२३ ष१र रेरे श्र रेर३९ २ 


१२२१२ 
उदुत्तमंवस्णपाशमस्म दवाधमंविमधष्यमस्खधाय। 


१२. ९२३१२ रर २३२३ १९२ 


अधादिलत्रतेवयन्तवानागसोभदितयेखाम । १२॥ 


सामश्रमौतुप्रपनामसामगावसधगरो सत्यव्रतश्रमा सद्लित- 
पिधिन्दोगानखाननिह णहितः,. 


अरिष्टवगः समाप्तः ॥ 


| 


॥ अथ अस्सामानि। 


॥ दघ्राद्मणानि ॥ 
7 ह्म 


# 1 





¶ 
॥ ॐम्‌॥ 
॥ गायत्रम्‌ । चतुर्गानग्रन्येभ्यः पृथक्‌ । त्रा° ८,१० । 
१ द इ 6 भ 
तत्सवितुवैरेणियोम्‌ । भार्गोदवसखधो माहोरे । 
१२ र पः 

धियोयोनःप्र । चोऽ१२१५२ । दम्‌ । आरे। दायो । 
२५११९९१ 


्रा२४५ ॥ 


गायतरौषु ब्रह्मव्चंसकामायोकधानि प्रणवेयुगा- 
यत्रां ब्रह्मसामानुष्टभ्यच्छावाकसाम सैषा गायनौ 
सम्पयते तेजः ब्रह्मवर्चसं गायती तेज एव बह्यवच्च स 
मवर्न्धे ॥ १ ॥ 


॥ यशस्सामनिघनम्‌। अआ्रार० २,२,१२। त्राः ५,६॥ 


६ र २ र १२ रे१९२२ 
भयुर्विंभ्वायुरविप्वं विप्वस्पयुरशौ महिप्रजान्ष्टरधि 
१२ २ १२२१ ररर रर १३ १११९ 


निकद्यस्मेगतञ्चौषेमशरटोवयन्त २२४५ ॥ 


# च्राशोस्ामानि ॥ 


~ [ज [द 
शतायु पुरुषः शतवीय्यस मुल्िखेत्‌ प्राणाय ला 
ऽप्रानाय ला व्यानाय वेति प्राणपानव्यानानेव 
तदाघ्षावशुखषते ॥ २ ॥ 


॥ श्राम्‌ । ऊ° १,२,११ । ब्रा ११,२॥' 


९ घ्न १ २ श्र ४ व 
अभिद्रोणारेनिवभवाः। शुक्राङतसश्यधारारेया । 
र्रर २ १२९ र २ १९९१९ १ 


वाजङ्गोमारेइन्ताम्‌ । आल्तारेडवबार । रा२२४५न्‌॥ 


9 = 
प्व भवद्यप्वो वे भूवा प्रजापतिः प्रजा अस- 
जत स प्राजायत बदहुरभवत्‌ प्रजायते बदुभेवल्या्वेन 
तुष्टवानः ॥ २ ॥ 


। सोमसाम । ऊं० १,२,१२ । त्रा" ११,२॥ 


१ ॥ २५२२ ९ ग्‌ र्‌ 


सुताडन्द्रा । यवायवायि । वारुणायारेमारे | 


२५ २२ १ ; 
सद्गियाः। सोमाञ्राष३४ । हाउ । तुवाध्रविष्ण 
वाधि। होभदर। डा॥ 


सोमसाम भवति यथावा दमा अन्वा स्रोषधय 
एव सोम भासीत्‌ स तपोऽतप्यत स एतत्साम. 


॥ ब्रा्ोख्ामानि ॥ 


सामापश्यत्‌ तेन राज्य माधिपरय मगच्छयशोऽभव- 

राज्य माधिपत्यं गच्छति यशो भवति सोमसाना 
्टवानः॥ ४ ॥ 

त्‌, ४ 


॥ यतम्‌ । गे ६,१,२२। त्रा० ११,९॥ 


४ २ ४ भर ३ रे डरष्र ५ ९ 
अभिप्रवःसुरा। धसा३8गअ्रीहोवा । आयिन्द्रमश्च | 
५ श्र २१ 
यथाविद्‌ा९३४यि । ओ€हा । योजरिढभ्यः। माघा 
२ १, २ ५ श १९र म्‌. ग 
ररवा । पुरर । बा९२४सुः । सहसेणायिवारेशा | 
१ २ १५३ ध्र र ३ 


इ्माये३ । न्षारेता२३४गीहोवा । वार३४स्‌ ॥ 
भ्यैतं भवति सामरोर्विवाष्ो यज्ञस्य सन्त्ये ॥५॥ 


+ श्येतनोधसम्‌ । ऊ ° २२,१,११,१ । त्रा० ७,१० । 


४ ३ ४ भर ३२ देर ५ ५ १ 
अभिप्रवःसुरा । धसाड४ होवा । आयिन्दरमचं। 
२१९१ ५ ५. १९ ४ : र्‌ 
यथाविदार३४यि । ओोर्हा । योरेइजा । रोदभ्यः । 
१ र १ २५ २ ५ १ ४; १ र २ 
मघ | वा। पुरूवार३९सूः साररृहा । सेणेवशो 
५ २ ५ 
र२४बा । त्तारेडे४्तो ॥ 


५ भ्राशोश्यामानि ॥ 


दमे पै लोकी सहास्तां तो बियन्ता व्रता 
विवाहं विवहाबहै सह ना वस्ति तयो रय ममृ्र 
प्यैतं प्रायच्छन्नौधस मसा वरू. तत एनयो्रिंधने 
विपर्वक्रामतां देवविवाहो वै श्येःनोधसे भरवसी- 
याठमं विव्राह माप्नोति य एवं वेद्‌ ॥ ६॥ 


। वैराजम्‌ । ऊह्य १,१,१०,२। व्रा° १२,१०॥ 


रर र र र 2 १ 
हायिया ¦ होडथा । होडया३४द२बोध । सुमायि। 
> ९ ग ९ र २र ९२ रर र रर्‌ 
मचघवन्वा । चमेमाम् । चमेमाम.। चमेमाम 
रर रर = १्२ररेर्‌ र १र 
बोधासुमायि । मघबन्वा | चमेमाम.। २३। बाधा 
२९ २ १ ररर रर श्र २्र १ 
माधि। मघवन्वा । चमेमाम्‌ । ३ यान्मैवसायि । अच 
॥. र र्‌ ष्‌ र 
थि। प्रशस्तिमि। प्रशस्िम। प्रशस्तिम.। 
ग्र शर ६ ; ९ र 


धान्तवसायि । रोच तावि । भ्रशसिम.। प्रशस्तिम्‌ 


९ २ रर श्र ६ १ 
प्रशस्तिम । याम्तेवसायि । शोज्रब ताधि। प्र 
ग्‌ ९२ २ १ र्‌ र ¶ र्‌ 


सिम्‌ । ३1 दइमावद्धया । सधमादाथि । जुषख । २ । 
र्र्‌ २१९ र र १ र १२१२ 


दमादयः । सधमादायिज्‌ । घख । २! दरमाब्रह्म 


॥ आआशोखामानि। 


२१९ द्‌ रे १ २ १ २ १ 
सधमादायि। जषखख 1 ३। याहं | २ इय 
9 4 ३१९१११९१ 
बोधमत्खारे। हु..षारे । इ२२४५ ॥ 
वैराट साम भवति विराटसु स्तुवन्ति वैराजा 

विष्टम्भाः समोचोविराजो दधालन्राद्यायानुतुन्न 
गायति रेतोषेथायानुतुन्नाहि रेतो धौयते द्निण अरा 
वद्वातुरम्निः मन्यन्ति दक्तिणतो हि रेतः सिच्यत 
उपाक्लतेऽहिडते मन्यन्ति जात ममि हङ्रोेति 
तस््माच्नातं पच पशवोऽभि हिंकुवन्ति तस्मे जाताया- 
मोमाटसन्त गापल्ये प्रहरामा३ आग्नौप्रारे आहव- 
नोथार दूत्याहवनीये प्रहरन्येतदायतनो बे यजमानो 
यदाहवनीय ख॒ मेव तदायतनं ज्यातिष्मत्रोति 
` ज्योतिष्मान्‌ वृद्वं सौ भवति य एवं वेदाभिजुहोति 

शान्ला आज्धेनाभिजहोति तेजो बा भआात्मन्ते्ञ एव 
तदात्मन्‌ धत्ते ॥ ७.॥ 


॥ खायन्तोयम्‌ । ऊ० ४,२,९,२ । बा० १५४ 


न १ = 


रद्‌ १. 


भद्राइन्द्रखराश्तायाः । भद्रारेदन्द्रार। खरारे 


॥ श्राशोस्सामानि ॥ 


¶ ग र १ र्‌ १ २ न्क 
तायाः। यो्रसखकामंविघतः। नरोषाऽश्तारेयि । 
¶१ रर र्रर रे र ! १ र १२ म्‌ ४, 
मनोटानायचोदयन्‌ । मारन)! दानायारचा | 
१ ३२२ १ ५ २१११९ 


हम्‌ । दया३। ओरर४वा । ह२२४५ ॥ 


श्रायन्तीयं भवति श्रोतं श्रायन्तीयं शरत्र॑वम महः 
ग्य मेव तच्छियां प्रतिष्टापरयति॥ ८ 


५ यदाददिष्टोयम्‌ । फः ५,२,२०,२। बा° १५५५ ॥ 


१ र रर १२ र्द ब्‌ २ ९१२ 
इृन्द्रायसोमपातवे। इन्द्रायसोवा । मपातबायि। 
१ र्‌ : 
हवत्रारेहेयिपा । रिषिच्यसायि। नरेचारेरदा। 
र ब्‌ र १२ न्‌ 


त्िणवतायि । वौरायारेरेसा। दनासाररदा२४२ 


पि । ओरेर४३ । डा । 


यष्ठादिष्टोयं मवति वह्मयशसं वा एतानि सामा- 
न्युवा ग्रो्रोयारि वृहय्सौ भवति यदाद्टोयैन 
तुष्टबानः ॥ ९ 11 


॥ श्राणोस्यामानि। 


। कवतोषु रथन्तरम्‌ । उष्य १,:,९,२ बा» १५,१० ॥ 


१ रे र र्‌ र्‌ १ 

खोवा। भीःएख्खोनामविताज । रित्‌ 
र्‌ १ ९ ९ ४ र्‌ द 
णाम ।' शातम्भमवार३४सौ३े । उतारेरेध्या। ओ 
५ ५ 


वा । हउखवा ॥ 


वामदैव्यखक्तु रथन्तरं पृर' भवति गायतो वे रथ- 
न्तरस्य योनिः खाया मेव तद्योनौ रथन्तरं प्रतिष्ट- 
पयति तेजो बे गायतौ छन्दसां तैजो रथन्तर 
साश्नां तेजश्चतुर्विशस्तोमानां तेज एव तत्म्यक्‌ 
सन्दधालयपि इ पवस्य पुचस्तजसखौ भवति ॥ १० ॥ 


॥ अलिष्टोमसामनिधनम्‌। अर ६.२,६ । वा १९० , 
र र र र रर „२३ ११११ 


३ । सवीन्कामानगशौमरहौर२४५। 


पञ्वि0भोऽग्निषटोमः सर्वजिता बै देवाः सवं 
“~ ॐ ^~ 


मजयन्‌ सर्वस्याप्तो सर्वस्य जियें सवे मेवतेनाप्रोति 
सवे जयति ॥ ११॥ 


॥ श्राशोस्ामानि ॥ 


॥ ्रातेयम्‌ । ऊ० १२६,१,१०.२। बा° २१, ॥ 


२ र ९ रर ९र्‌ र्‌ 


तुबन्दााञ्चा । महितरारेरेता.। पाथिवौञ्चा | ति 


ष्‌ द्‌ ४ ९ ॐ स 


4 

जभीरेडषायि । प्रतिद्रापिम.। असुजञ्थारः। 

१२ १९ र ४ ५ ८ 

पवामाइेनारे । महावा । लारनोईहायि। 
अविरकामयत चत्वारो मे वीरा अाजाधेरच्िति 

स॒ एत मपश्यत्तसखय चत्वारो वोरा आजायन्ताखय 


चलारो वीरा जायन्त..य एवं वेद्‌ ॥ १२ ॥ 


॥ पिज्रयम्‌ | ्रार° ६,२,१०। ब्‌ा° २४१६० ॥ 


| स्र १९ रैर श्र रर र्र रर ९ २ १र्‌ > १ २? 

वाकमनशप्राणशप्राणापानोगयानश्च्तःखाबधशमव 
र श्र ग ९्द्‌ 
मभतिप्रतिश ॥ 

एता एव समहाब्रताः सरव्ध बा एता विराजो 
द्शिनौ प्रथमा विधशिनो दितोया जिधरिनो ठतो 
ग्ेषा वे परमा बिरयड यच्चलारिथशद्रात्रथः पड- 
तिद परमा विराट परमाया मेव धिराजि प्रतिति 


ठन्ति ॥ १३॥ 


॥ भ्राशोस्सामानि। 


॥ ताद्रोसाम । गे° १६,१,१६ । त्रा° १२,५। 

५ र र ॥. र्‌ श्र र र्‌ 

सुतासोमा। धमार्तमाः। सोमाइन्द्रारेयमारे। 
२ २३२ १९ र र २ २३२ 
ए९। दिना | पवाद्ववारेन्तोरे । ए । चषरव्रा । 
१ २ २ २ देर २ 
दाइवान्‌गच्छारन्तुबा रः । एर । मदाभा ॥ 

ल्ट साम भवति इन्दर बा ्च्यामयिणं भूतानि 

नाखापयणस्त मेतेन वाष्ट्रोऽखापणस्तदाव तासद्ध- 
कामयत कामसनि साम वाष्टरोसाम काम मेबेतेना- 
वरुखे ॥ १४ | 


। सोमव्रतम्‌ । अ्रार० ४,१,१० । सा० ब्रू २,८॥ 
ब॒ र्‌ 2१. "~ १ २र्‌ १९२१२ र 
ल्मिमाजोषधौःसोमविश्वाः । तमपोञ्जनय- 
९ र १ र शद्‌ १ 


ज्ञा; । लमातनोरूषन्तरिचम्‌ । लच्चोतिषा 
१ रर 

वितमोववधै ॥ 

 क्रष्णपञ्चम्या समुदिते सोमे लमिमा ओषधौरि- 
लेतेनाभिजहुथात्स हखक्षलः शतावर मेतेनेवाभिगौ- 


योय सभार्यः प्ाञनोयात्‌ सुरूपान्‌ दौघौयुषः पुवं 
लभते ॥ १५॥ 


१० ॥ प्राश्नोस्छामानि । 


॥ प्रासाहम्‌ । ग° २,२,१७ । बा० ३,७ | 


२२र५र ३ ४ ३२ 

अरण्योः | निदितोजा२३४३ । तवेदाः । गभ 
४५२ २१२ र॒र 9 
त्वभ्तोग । भिणाशरे््यिभीः। दिषदिवरडाजार 
२4 र (१ ५ भैर 
वारेरेहीः। हारेर९वौ । प्मारेरेषहौः। मनुष्ये, 
४ भ 


भिरम्निः। एदियारहा । हो५द्‌ । डा ॥ 

अथ यद्र्भिख्यो वाग्ने घेनुर्मन्तो गर्भा वाच्येवाण 
मन्व दधालयामन्वणौयो भवलयध यद्धेनुभव्या दादश 
पयाएसि तान्येबाख्डिन्‌ दधाति तस्मादाहुः पयखो 
राजा पुण्य इति ॥ १६ ॥ 


॥ जरायाधोयम्‌ । ऊ° १६१११६२ । बा° १४.५॥ 

२्र ९२ १. ~ १.९ -९ १ ध ९ । र्‌ 
मानोअ्रम्नोवा । महाधनायि । प्ररावारेरेग भा । 
१ १२ ४ ५ ३२ 


रण्टयथा। संवाग श्एसारेरेएरा । चिम्‌। जयो 
४५ । डा ॥ 

जरावोधीयं भवलत्राद्यस्यावरष्या अत्रं बे जरा- 
बोधीयं मुखं गायत्री सुख एव तदन्न धक्तेऽन्न मत्ताः 
न्नादो भवति य एवं वेद ॥ १७ ॥ 


॥ श्राशोस्ामानि ॥ ११. 


(# 0 


{` ॥ बाहदुक्थम्‌ । ऊ ० ४,२,१२। बा° १४६ । 


१ रर १९२ स १ म्‌ २१ 
प्रहिन्वानङ् । तारेम्बहात्‌ । प्रहिन्वानङतम्ब- 
र्‌ यः 
ररेहात्‌ । भिर्थेमार । णोहयंतोर । विचक्षणाः । 
र॒र ब्‌ 


राजादायिवाः। समुद्रायाररेया २४५: । ओर२४५ 
ईे। डा॥ 


वाह्‌ कथं भवति वृहदुक्धो वा एतेन वान्यो- 
(त्रय पुचेधा मगच्छदन्न' वै ब्रह्मणः पुरोधात्रायस्या- 
वरुष्यै ॥ १८ ॥ 


॥ भरदाजस्यलोम । ऊ०° २,२,११,२ । ता ° १२,११॥ 
१ र १र र २ अ 
याख्या । वावैमणाभारेरेगाः । आयेश्नामौर । 
श्‌ ९.९९ र #- "== च 
तावरुणाकरामारेरेहायि । भायेरेनामोरे। चा 
र्र्‌ ध र्‌ १,.०.१५.१ 
वशुणाकरामारेशषहायि । अारेरेयिन्दराम्‌ | अवसेमा 


र 


९२४दो६हायि ॥ 


भरदाजस्य लोम भवति प्रशवो वे लोम पशना मव- 
रुध्ये तदु दोर्घमिल्याहुरायु् दोर्घमायुषोऽवरष्ये ॥१६॥ 


: १२ ॥ श्राशोस्यामानि। 


॥ मपुखात्रिधनम्‌ । ऊ° २,२,१४,२ । वा° १२,११। 


सष्वायासोवियद्विमा रयिरे। मितानागो ३ ए 
धिलचार। हारा । अौशहोरवा । आविर | 
नमो कषाममिता$ | राशहायि | ओश्लेश | 
आयिहो९ । सामख रान्‌ । हाहा अौरशोशवा । 
आवी । वसतु । वार्विदार ए्ोहोवा | सघ 
२११११ 


तार२४५;: ॥ 

मधश्चात्निधनं भवति पर मख्यात्रादयस्यावरुष 
परमं वा एतदघ्राद्यं यन्मधु प्रजापतेर्वा एतौ सनौ 
यद्‌ ठतश्ुःत्निधनं च मधुुः्निधनं च यन्नो ३ 
प्रजापतिस्त मेताभ्यां दुग्धे य' कामः कामयते तं 
दुग्धे ॥ ९० ॥ 


॥ गोतमस्यभद्रम्‌। अद्य १,१,२०। ब्रा° १२,१२॥ 


रद्‌ १९२. -3- १९ १ > । र्र्‌ १ 


आदिलैरिन्द्रःसगणोामसशोरेः । इष्टा । अद्य 
रर रर र १ २ > ९ 


भषजाकराञेत्‌। दृहा ए३। भद्रम्‌ ॥ 


॥ श्राशोस्ामानि ॥ ' १२ 


गोतमस्य भद्र भवद्याशिष मेबास्मा एतेनाशास्त 
साम हि सद्याशोरेतेन वे गोतमो जेमानं महिमान 
मगच्छत्‌ तस्माद्ये च परञ्च गोतमाद्ये चावौञ्चस्त 
उभये गोतम षयो ब्रूवते ॥ २१॥ 


॥ मार्गीयवम्‌ । गे° २,२,१। बा० १४,९ ॥ 


५ र ४ ५ ३२4५ २ ५ १ 
तद्वौहोवा । गायारे । सुतायिसार२४चा । पुस्‌ 
र्रर ९ २ [शि १ 


हता । यसात्वाश्नारेयि । शंयत्‌। हा । ओर 


न 4 २ ५ १५३ ५२ र्‌ 
हायि । गार२४वायि | नारेएार३४बौहोवा । ए३। 
१. 04. ४ 


किनेर२४५॥ 


मार्भौवयं भवति देवं वा एतं खगयुरिति बदन्ले- 
तैन वै स उभयेषां परश्ूना माधिपदख माश्रुतोमयेषां 
पशना माधिपल्य मश्रते मार्गौयवेण तुष्ट वानः॥ ९२॥ 


॥ वाससाम ( कावषम्‌ )। गे ७,२,२० । सा० बुा° २,२८ 


४र द २१ १२, ३ ५ 
बासतोष्पतायि । धरुवा । सण । ओ१२४बा । 
१ २ र श्र र १९ र र र 


भटएसवएसोम्यानाऽरम्‌ । दु्पःुराम्भेतताशश्वतारे ३ 


[॥ ष 


` १४ „ ॥ श्राशोस्ामानि। 


२ ३ । 6 १ र्‌ र 
दनाम्‌। अआर२३४दन्दराः । मुनोऽ२ । ना२१खउवा९२। 
र ५ 
सा२३४खा ॥ 


वहहूपशुधनधान्यहिरण्यमायुष्रत्‌पुरुषं वोरमुः 
सुभगा अविधवस्लौ कः. शिवं पुण्यं वास्तु भवति ॥९९ 


0 यशस््ाम । आर० २,२,१२ त्रा ५,६॥ 


रर २ र र > रर 
हाउ।३। यणशोहाड । ३। वर्बीहाउ ।३। 
९ १ २ -- १२ 


आख्बिन्हायि । । आस्मौन्हा३१३ । वारे । तवेदि 


श्र १ २ १ म्‌ १ ९२ २ १ 

नद्राबमंवसु । वम्पष्यसिमष्यमम्‌। सचाविश्वख्परमख 
ब्‌ ९ र्र्‌ ९२ र (८ रर 

राजसि। नकिष्टागोषुद्णवते। हा । ३। यशो 
ब्‌ १ रर्‌ 

हाउ । ३। वर्चोहाउ । ३। अआद्धिन्हायि ।२। 
१ र न्स 

आख्िन्हार१ । वार। अयुर्वि्वायुविग्वं विश्व 
र १२ २१२ १र रे रेरर२१ररेर १२२ 


मायुरणोमद्िप्रजान्लष्टरधिनिधद्यस्मे शतञ्चोवेमशरदो 
१२ ११११ 


वयन्त ९२४५ ॥ 


॥ श्राशोस्सामानि ॥ १५ `` 


भवति यशो यशसा ॥ २४ ॥ 


॥ धमसामनिधनम्‌ । गे° ११,२,२० । ब्रा १४,११॥ 


१ ११११ 


ए८३। धम्मो २३४५ ॥ 
धमं भवति धर्मख दये ॥ २५॥ 


॥ बारदिरम्‌ । आर० ३,१,२६। साण० त्रा २,१। 
१२२ र र्‌ १ ब्‌ १ र्‌ २१९२ ५ 
पिवासोममिन्द्रमन्दतुना। यन्तं सुषावहर्यप्वाद्रिः। 
र्र्‌ श्र १ र १ रेररष्रर 
सोतुबीहभ्याधसुयतोनाब ॥ 
तोन्वोदकाञ्चलोन्‌ सदाचामेत्पिबासोममिन्द्र- 
मन्दतुत्वेल्येताभ्यां दोषीवुर्भवति ॥ ९६ ॥ 


॥ यन्नायन्नोयम्‌ । ऊः १,१,१४ । त्रा° ११,५ । 


१२ १ म्‌ १ रे र 


टशे। माहा। व्यारेदातारयायि। भव- 


व. र्‌ 
हाजेशप्ववि । ताभू१२ेवात्‌ । इ्मायि । वारेद्ीयि । 
१ र र „३२२, ९११११ 


जतत्रातातनृरेनाख । वा२४५ ॥ 


१६ ॥ आशोस्ामानि । 


यन्नायन्नौयं भवति वाग्यन्नायन्नोयं वाचि यन्नः 
प्रतिष्ठितो वाच्येव तद्यन्न मन्ततः प्रतिष्टापयन्ति ॥९७ 


( 
॥ क्षवः । गी १४,१,२४ । त्रा० ५.८; १४,५॥ 


२५ २ २4 २ ५ 
हा। वोरहा । बोरेहा३ । हा । ओरेर४वा । 


२, ३ ५ २, ३ ५ २ 


हायि। पनानारर्ःसो। माधारारेरेध्या ! भरापो 
र ५ २, ३ 1 २, २ ५ 
वारेर्सा। नो्रषार२रेष्सौ । आरलाईरे४धाः 
१ + र ५ 


योनीमार२४्ता। सासौदारर्सौ । सत्सोदारे 

ॐ २ 
३४यिवो । हायिरण्यार३४याः । हा । बोरहा । वोर 
हारे। ओरेरे४्वा । हा३४। ओौदोवा। ए३। 
१. 2.१.९९ ९२ २र५२ १२१९१ 


अतिविप्वानिदुरितातरमार२४५॥ 


प्रवोऽन्वहं भवति समुद्रः वा एते प्रस्लानि यै 
संवत्छर मुपरयन्ति यो वा अक्ववः समुद्र प्रस्लाति न 
स तत उदेति यत्‌ श्रवो भवति खर्गसख लोकस स- 
मष्टा अतिबिश्वानि दुरिता तरेमेति यदेवेषां दुष्त 
दुःशस्त' तदेतेन तरन्ति ॥ २८॥ 


॥ श्राशोस्यामानि ॥ १.९ 


॥ अशनम्‌ , ऊ° १,१,४,३ । वा०,७,५ ॥ 


१ र ` बू १२ २१ 
आषौः। विप्राःपुरएता । जनानाम्‌ । भू 


र्र्‌ १ २१र२र २ ३४१५ + 


द्राः । उशना । कापियेना। सचिदिवेट्निहिताम । 
०? १ १ षडा]. २ ! 


यदाररेसःम्‌ । अपायिचियपु । गुहियम्‌ । ना३४३ । 
ष . ४ 


मारेगो५ना६५६म्‌ ॥ 


अथ वायु रौशनं प्राहृहत तद्र सप्राणवीय्यै 
पराहहत प्राणा वा अशनः सर्वं मायुरति य एवं 
वेद॒ वायुबै उशटसस्यैतदौशन सुशना ब काव्यो 
{मुराणा पुरोहित आसौत्तं देवाः कामदुघामिरुपा- 
मन्वयन्त तस्मा एतान्यौशनानि प्रायच्छन्‌ कामद्घा 
बा आओशनानि कामदुघा एन मपतिषटन्ते य एवं 
षेद्‌ ॥ २९ ॥ 


। वरुणसाम । ऊ० २,२,४,२ | त्रा १२,९ । 


रर १२ १२ १ र र 
हषाअ्चिक्रदरदनोवा। ओवा। वार्षोअ्चि। 
१ २ प्त र न्‌ | २२ 


केदादा१नारयि। दार२रिा। नाररे८सो । मप्रवमा । 


9 


॥ श्राशोस्ामानि ॥ 


१ १२5२ १२ रद श्र २ 
ननारेरहायि । क्ततारेमा । गोभिरञ्चानोअषसि। 
१ र 


२भायिः । आच्नान । ओर । हो३१९३४। वा । 


षा सोरहायि ॥ 


वरुणसाम भवल्येतेन वै वरुणो राज्य माधि 
पल्य मगच्छद्राज्य माधिपरल्ं गच्छति वरूण्साना 
तुष्टबानः ॥ ३० ॥ 


५ शदाश्ु्ौयम्‌ । गे" ९,२,७। वृा° १४,११॥ 


४्र५र्‌ ४ ४. भर्‌ धर २ र २ १ र २१२ 
एतोन्विन्द्रधस्तवामा । शुद्धश्च नसारेरेना । शुह 
दर र >? ॥. र्‌ 
कै वीदद्वार२एसाम्‌ । शं रार्रेशीरे । वारन्‌ 
रर २९१९१ १ 


ममार्जौहोवा । त्‌२२४५ ॥ 


शह्ाशुशेयं भवतीन्द्रो यतोन्‌त्वालाषहकेयेभ्य 
प्रायच्छन्त मश्चौला वागभ्यवदतत्सोऽशुह्णोऽमन्यत स 
एतच्छहाशुीय मप्यत्तेनाशुध्यच्छु्यति शुाशुभेयन 
तुष्टबानः ॥ ३१ ॥ 


। भ्ा्नोस्सामानि॥ , १४ 


॥ विशोविशोयम्‌ । ऊं ५,१,१०.२। वा १४१११ 


रर र र | र ९ ९ १२ र १२ 
आपाहम्‌ । वारेमा । नारेसृष्टरेतौम्‌। शिः 
६ । वायिभारश्या ५ शहुम््ायि | वत आ 
३४ यिचेायि । ओ । ` कायि पार ३ एवा । 
हस्म । सा$साहम । यार$ ४ताम । परिदा ईशा । 


होभड्‌। डा॥ 


विशोबिशौयं भवल्यग्निरकामयत विशोविशो 
ऽतिथिः सां विशोविश अआतिध्य मश्रुबोयेति स 
तपोऽतप्यत स एतदिशोविशौय मपश्यत्तेन विगो- 
विश्षो ऽतिथि रभवदिशोविक् आतिथ्य माभ्रत 
विशोषिशो ऽतिथि भवति विशोषिश आतिथ्य मश्नुते 
विशोविशौयेन तुष्ट वानः ॥ ३२॥ 


॥ अवोपुष्पम्‌ । ग° १६,२.२४। त्र १५,२॥ 


ग १ रेर १९ २१ ग. 
प्रविवन्तेविततंब्रह्मणस्पते३ । हवे२ । २ । € 
म्‌ र्र्‌ १ 


वारेषहा३ । हायि । प्रभगौवाणिपरियेषिविश्वतारेरेः। 


२०  ॥ आशोसामानि । 


१२ २ २ १. द 
हवे२३।२। होबारेहारे। हायि। अतप्नतनर्न ` 
र § ९र २ १ २ र र 
तदारमो्भ्र तेर। इवर२।२। हावारहा३। हायि । 
२१९२ २ १ २ १ र $ १ र 
गृतासडइदहन्तःसन्तदारेणट . 'हुवे९२३।२९। होवा ` 
द २ $र र्‌ 9 १र रऽ 


हा३। हरेरेग्रौहोलग । अर्कौदेवानारेम्यरमेवियोः 
२ १९१११ 
मा२२४५न्‌ ॥ 

अर्वापुष्य भवलन्र वै देवा अर्का दरति वदन्ति रम 
मस्य पुष्प मिति स रस मेवाच्राद्य मवसन्धे ऽकंपुष्पेग 
तुष्ट बान: ॥ ३३ ॥ 


॥ दृ वस्थानम्‌ । आर. १,१,१५। वा० १५,२ 


हाउप्रिवासुता। सखरसिनाहेः। शोयि ।३' 


२६९ १ द १९ र २ १२ 


हाहाउहाउवा। सहोनरः। मव्खानदन्द्रगोम 

२ २ ऽ २ १ र 

ताडः । होधि। ३। हाड । ३ । वा । सल्यमोजः। 

दब, £ न ब १ र २ $ 

आपि््रोवोधिसधमा३ । हायि । ३ । हाउ ।३। वा । 
रर १२ ५4 | र $ 


खर्जोतिः। दिये । होपि । ३ । हाड ।३। वा । 


॥ श्रागशोस्ामानि ॥ , २९, , 


र ९२ २ १९२ म्‌ च. १. 
एस्थादिदटम्‌ ।२। अस्माएअ्वन्तुतेधियारेः । होधि।र३। 


२ $ श्र रेर श्र २ रर 
हाख।३। बा, दयोरक्रान्भमिरततनत्छसुद्रसमचकुधत्‌ 


१ १९९ १ 
दट्‌दडा२३४५ ॥ पा 

देवस्थानं भवति प्रतिय सद्कुति भवति स्‌- 
स्कल अ्रहवौ एतद्बलौयत तदवा देवस्थाने तिष्ठन्तः 
सङ्तिना समस्कबेएस्तत्सङ्‌,.तेः सङ्ध.तिलं देवखानेन 
र देवाः खगे लोके प्र्यतिष्ठन्‌त्खरगे लोक प्रतिति 
मेल्येतदम्णाय देवता राज्याय नातिषनत स एतद्‌ 
देवखान मपश्यत्ततो वै तास्तस्मै राज्यायातिष्टन्त 
तिष्न्तऽसछै समानाः श्य न्त्रखेवाख्य प्रकाशो 
भवति प्रतितिष्ति य एवं वट्‌ ॥ ३४ ॥ 

 आकूपारम्‌ । गे° ५,१,१८ | त्रा १५५ ॥ 


र र्‌ ५ ४ ५ भ २९ र 


आतूनद् । द्रच्तुमादत्ताम्‌ । चिवङ्गाभतसङ्ग. 


"नी, > १ १ ग्‌ २4 
भारेया। वचितद्गाभएसम । गु । भौरेहायि। 
५ रर ९ २र्‌ १ 
भारेर४्या। एहोयि । महाषहसोट क्षाः रहोयि। ओ । 
र्र्‌ भ 8 ५ 


वाहोरेरे४बा | ाध्यिनोईहायि ॥ 


५ श्राशोस्ामा(नि॥ 


आतून इन्द्र्तमन्त मिल्याक्रूपार मकूपाराङ्ोरख 
सीतसया यथा गोधायासत्व गेवन्लागा सौत्तामे तेन 
विसानन्द्रः पूत्वा सूर्यव च समकरोत्त बावसाद्ः 
कामयन्त कामयते न साम्नास्तुबते सणएभ्यः काम 
सम्रध््ते ॥ ३५ ॥ न | 


) चिकिधनमामेयर्‌ ० २०१.५२क्*५'* १२,२। 

रर र | 8 २र रर र्‌ 

सोमोद्ग्धा । भायिरारेदचाः। सोमोदुग्धा 

९ ४ २ ^+ २ ५ 
भिरार१खवार२३ । अआरेरे४त्ताः। सामूद्रारेरे्त्ना। 
“र. 3 ५ १ ~+ 2 
संवरणानिया३१उबा९३ । आर३४ग्मान्‌ ! मान्दोमा 
४ २ 


९२४दा। यतोरेभाउवार२ । शार३४ते । 


विशिश्रमामेयं भवति प्रतिष्ठाया अग्निः रूषटो 
नोददोप्यत तं प्रजापति रतेन सामनोपाधमत्स उद्‌ 
टोप्यत दोधरि्च वा एतत्‌ साम ब्रह्मवर्चसञ्च दौ धिच 
वैतेन ब्रह्मवच्ं सञ्ा वसन्ध ॥ ३६ ॥ 


५ 
॥ दूषोठधौयम्‌। ऊ° २,१,१८,२। बा° १२,६ । 


९ र्‌ ९. १ 9 (न 
रसन्तेमायि। बोभर्यमा । पिवंतूवार्‌। रुणः 


॥ प्रायोस्ामानि॥ श्‌ 


१ २ १ "र + ३ ५र र 
कवायि। पवमानारे । खम । रुरेतारे३४अहोवा । 


२१२ २ 


दषोवधे१ | 


दपोवुधीयं भर्वा्ायशवो वा इषोवुधोय 
रुना मवरुध्या इषे वै प्रञ्चम महव घे षष्ठ मवं न् 
द्योतं यजमान मेवैतेन वचं यन्ति ॥ ३७॥ 


॥ द्रविणस्ाम । गे° २,१,२४ । त्रा° &,२॥ 


५र्‌ ४ रे ४ र्रर > र १२३ 


देवोरवोरद्रविणोदाः । पु्गीविवष्ट्ासिचम्‌ | 


१ -- १ रेर १ ऽ ~ 


जहा १ सञ्चार । ध्वमुपवापुगध्वम्‌ । अदिदोदरे । 


१२ रे र २ 


वश्ओहते । इडारेेमा२४२) गो२३४५इ । डा । 


योवा अधिपतिं बेदाधिपतिभवति चयख्िएभो 
बेसोमाना मधिपतिः पुरुषः पशुनां तस्माञ्चो 
न्ये परशवोऽदन्ृदः पुरुषोऽधिपतिहिं सोऽधिपतिः 
समानानां भवति य एवं 2द ॥ ३८ ॥ 


| आ्आशोस््ामानि ॥ 


| श्रनुरूपसम ( दिात्रतम्‌ )। आरः ५,२,८। 
त्रा° ११९; १२,१; ऽ; १२.१.१५ 


६ रर्‌ र ९ रेर१ रर 
हाड। ३। वा। ए। रूपठरूपदद्पम्‌ । २। 
र्र्‌ र २३ १९११९ 


ए । अह८सुवज्य तो २२४५ 


ूर्वमु चैव तद्रूप 'मपरय रुपेणानुबद्ति यत्‌ 
पर सपर मपरेणानुबदति तदनुरूपस्यानुङपत्त मन्‌ 
रूप एनं प्रचो जायते य एव वेद्‌ ॥ र< ॥ 


। श्रायुःसाम (प्राणः )। त्रार> २,२,१ | तरार ५,४। 


न्र्‌ १२ द २ १ 
हाड । ३। अयुः।३। सायम्‌ ।२। इन्दर 
१ र्र२४ ५ २ १३ ग १ 

ज्र । नेरमधि । तादवन्ताइ । यल्मारियाः। युनज। 
२.५ ३४ ५ र १र्‌ २ १ २२४२ ५ 
ताद्धियस्ताः। शरोन्षा । तारेश्रव। सञ्चकामा । 
रर १र रर र्र३४५ र 
आगोमताई | व्रजेभ । जातुवन्नाः। हाउरे । 
१२ ष्‌ ५र र्‌ 
चायुः । ३। सालम्‌ । ३। सला२४। ओषहोवा। 
२९१११५९ 1 
३९३४५ ॥ 


1 


. भ्राण मेव तज्जयन्ति ॥ 8 ° ॥ 


1 श्राश्नौद्धयामानि ॥ 


॥ वारषन्तोयम्‌ । ऊ० १४,१,७,३ ! त्रा° २०,२॥ 
र्र्‌ र रर १ २ ड ५ 
विष्णोःकम्मीयौहोहायि । गाविपश्या९४ता । 
पर्‌ ४र ५ 
यतोव्रारेरेहा । तर्नपस्पारे४ । ओहोवा । हारे 
३४दहापि । उवार दाणि. । -इन्द्रख । युजियस्चा 
देर ४र भ १ २४ ५ इर २ 
३५४। ओहोवा । ईहारेर2हायि । भोरो३१२२४ । 
५र्‌ ४ ४ 
खाऽ। एद्ियाशहा । हदे । डा | 
एतन बै देवा जेत्वानि लिला यं यं काम मका- 
मयन्त तंत माप्रवन्‌ यं कामं कामयते त मेते 


नाप्नोति ॥ ४१॥ 
॥ मार्वनिधनम्‌ । भ्रार० २,१,९ । ब्रा १९,१॥ 
र्र्‌ १९८ रर्‌ ्र २ र ९१११) 


ए । राजङ्मेमख राजङ्गमेमा २२४५ ॥ 
यो राज्य आशएसमानो राज्यं न प्राप्रयात्‌ स 
एतेन यजेत राजैवेन राजानं करोति ॥ ४२॥ 
॥ सौभिन्रम्‌ । ऊ° २,१,१७,१। त्रा° १२६ ॥ 


सौमिवम्‌ । चौहोहोयि । श्न रेशयि । भोः 


-- र रैर ९ १११५ 
२२४५बां६५६। इन्द्रारेयसामगायतार२४५ । वि 
0 ११११९ र 
प्रारेयबहतेवदा १त्‌ । ब्रह्मछतेरे पिप्र्ितर१५५।.ए२। 
१ ११९१ 


परनखवे२३४१५ ॥ ` 


४ । 


॥ च्राग्नोस्पामानि ॥ 


कामसनि साम सोमिवं काम मेषैतेनावसमे॥ ४२ 


[० 
४ महावेखामित्रम्‌ । गे ९,१.२२ । बा" १३,६॥। 
२१९२ ९१२ १११९९ ९ 


हयाये३े । हयायेरे । दवा९२४५ । ₹५९२। 


रे ष्र५र २३ 


अर१४यि । द्र विष्ठा । इधा३न्‌ । सार२३४। 
३४ ५ २ १ देर ४५ ब 
सुद्रष्यचसम्‌ । गिराः रा२२४। धोतमटएरयौ । 
र १ र॒र इ ४ ५ द२ 


नाइम्‌। वार३४ । जानासत्मतिम्‌ । पतारेयिम्‌। 
२९२ २९ २ ११९१९ २ ९११ 
हथाये३ । हथायेर। दयार२४५ । २२४१५ । 
द ५ र ५ र 

होऽदडा । दोऽदडा । होर२४५द्‌ । डा ॥ 


= ५ 3। 
महावश्वामिचं भवति पाप्मान इत्वा यदमह. 
यन्त तन्प्हावैपवामिवसख महावेश्वामि रतम ॥४४। 
॥ महादिवाकोल्यम्‌ । ्रार० ६,१,१७ । बा ° १,२ ; ६६। 
१९ २९ १२ 
दौः । ३। अन्तरिक्षम्‌ ।२। भूभिः।र। 


< भरद र ३ 555; 


भूमा३४। होवा । ए८३। अयुषेर२४५ ॥ 

आयुषे मे पवस वर्च॑से मे पवस बिदुः पृथिया 
दिगो जनिवाच्छुखन्लापोधः चरन्तः सोमेहोद्गाय 
ममायुषे मम ब्रह्मवर्चसाय यजमानखक्षा असु 
राज्याय ॥ ४५ ॥ 


॥ आशोस्ामानि ॥ २७ 


। सूयंसाम्‌ । ऊह्यः २,१,१४ । ब्रा" १५,११ । 


१ २१२ २ र १ र १र 
बरमहाएमसिमुय्य । बडादिलमदहाए््सि । 
१२२ श्र २१२ ग र्रर र 
महस्तेसतोमहिमापनिष्टम । मङ्वादेवमहाए्सि । 
१्र ररे श्र र } १२ र्‌ १र २ 
मङ्कादेवमहाएअसि ।“ मगेदेतमहाएञ्रसि । वट्‌- 
रर १ रर श्र २० ष्रररे श्र २ १२ 
८ , ) 
सुय्यश्रवसामहाएमसि । सच्रादेवमहाएअसि । सवा 
ररे रर ८ ५२ र ९ १२ र्‌ १९ २२९ १३ 
देवमहाधमसि। सचादेवमहाधअसि। मङ्कादेवः 
र्‌ २१ रे र्र ग १ ब २१२ > 


नामसुरयःपुरेहितः। विभुज्योतिरदाभ्यम्‌ ॥ 
सूर्बवतीषु स्तुवन्तो बै सुरोऽन्त एतदशम म्ना 
मन्त एवं तदन्तेन स्तुवते प्रतिष्टाये ॥ 8६ ॥ 


॥ ्रदतसाम। गे० ५,१,२८। सार बा० २,९॥ 


४ ५ 3 २ श्‌ ५ ५ र 
सादा । सस्पतायिमहता । ओरेरे४्वा । प्राया 
५ १ २५३ ५ 


ओ२३४बा । आड्न्द्रा। खाकामारेर४य्‌९५६्‌ । 


२ १ र १२ रर २९११११९ 


सनिग्येऽरधामयासिषार२४५म्‌ ॥' 

मास सोमभच्यः स्यात्‌ सदसस्यति महत 
मिलेतेन खेतनिगादौ भवति सदा वतम. प्रयञ्ञोत 
खतनिगारौ भवति ॥ 8७॥ 


॥ भ्राशोख्ामानि ॥ 


© 
) सन्रस्यश्धि। भ्ार० ४,१.४ । ब्रा" ५,४॥ 


रर र र दर र र र र अ त क. 
ओौषटावाओहोवाश्रोहोरेवा । अगन्प्रज्यातिः | 
१ २ र ¦ २१९ द्‌ र्र्‌ २१६} र 
२। अगन््रज्यातिः। अरूताअभुम । २। अर्ता 
२ रर १९ र र ॥ रर 
अममा | तरितं पधिःयाभ्रध्वारहामा । २। तरितं 
१र श्र ९ २१ रैर १ र रेर 
पुथिन्या्ध्यारास । दिबमन्तरि्तादध्यारुहाम ।२। 
र्र्‌ १ प्रश्रर रद्‌ 
अविदामदेवान्‌ । ३। समुदेवैरगन्म्रहि ।३। भां 
र॒र र इ र र र 3 ११९१ 


होवा्ौहोवाओ्रौषोरेवा । सुवर्ज्यो तो २२४५; ॥ 


सचरसखदाभम्नीप्र मुपतिष्ठन्त छद्ाबेव प्रतिति 
न्ति चतुरचरणिधनं भवति चतुष्पादाः पशवः पथु 
ष्वेव प्रतितिषन्यातमितोनिंधन मुपयन्द्यायुरेष सव 
माप्रुवन्ति ॥ ४८ ॥ 


सामश्रमोतिलब्मर्यादीपनाम-छतवेदत्रयानुशाद-सामगा- 
ऽऽवसथशरो सलयत्रतथग्सडलितनाम-संहिता-ब्राह्मणः 
खाननिर्देशसहितानि, 
कौधमानां जातकमांदिषु व्यवहार्याणि, 


सत्राह्मणानि आशोखामानौति ॥ 


| ~ | 


| अध्र रदणोत्तमसमानि। 


॥ महाशान्तिकम्मैणि विगियीज्यानि ॥ 





) 
`} 


ब्राह्मणम्‌ -पञ्च पविमन्ति महासामानि सर्व॑स्य प्रथमोत्तमे 
= 0 | } = € 
रद्रस्य त्रोखथापर मनेहरसो ह ्ुः.स्य रसौ चं मै्योहरः 
पञ्चम सामनो वा विकादये ले क्ाना् शान्तिरुत्तमम्‌'- 
दति २। १२४ 


४, 


९ 
॥ ॐ इम्‌ ॥ 
१२ १९ रेर२३ २३ ब... 2. 1. ९ २ 
आाक्रन्दयकुरुघोषम्महान्त८हरौ इनद्रखाभियोजयाग। 


४! १२ २ ३२ ३ १ र ३२ ३९ रे 
मग्मीविधन्ददतामन्योअन्यर्शल्यात्मापत तुलो कमच्छ। 
२३१ रेर ३१२ १ १९१२ 
प्रयश्चक्रमरावणेसनताभभ्यवर्तयत्‌ । 


२७ ६. ब्‌ २१२२१२२ १२ 


ज्योगित्तिख मोहात शयातेकेशवच्छिरः ॥ ( न्दः ) 


न्‌ २ ३२ १२२ २१ रे 
भआा। क्रन्दय। कुसं। घोषम.। बहान्तम्‌ । 
२३ ९ १ रर ९ २ | ३ १ र 
दरोदति । इन्द्रस । अभि । योजय । अाग्रूुडति। 
१२ श १२२ च्‌ २२ 
मममैविधम्‌ । मर्म । विघम्‌। ददताम्‌ । अन्यः। 
२ ९ ३ र र ३ १ रे 


अन्‌। यः। अन्यम. अन्‌। यम._। शल्यात्मा । 


रदस्योत्तमसाभानि। 


२ ९ ९ १ रर १ र 
शल्य । सात्मा । परततु । शोकम्‌ । अच्छ । प्र 
६२ | @ र्‌ : १९ > 
यत्‌ । घक्रम्‌ । अरावणे। अ । रावणे। सनते। 
९१९२ १ १२्र +, 
अस्यवत्तयत्‌ । अमि । अवन्तयत्‌ । ज्योक्‌ । इत्‌। 
१२र €, १ .र १२२ 


तिकः । ओहाते । शयाते । केशवत्‌ । शिरः ॥ (पट्‌) 


६ 
५५६ व द, नः १२ 


आक्रन्टयोवा । कुरुघोषम्महाशान्तारेम । हरौ 


द्‌ द्‌ ए र १ र 


इनद्रखाभियोजयारे । अशुर । मम 1विधन्ददता 


"प र दर र र्‌ 


मन्योर। आन्यारेम । शल्याल्मापततुश्रोकमा२ । 


९ 4 १ ` ९ १ 
आर। च्छा३४। शओ्रोहोवा । अस्‌ ॥ १ 


र्र्‌ १ १ ९ 

हाउ । ३। अस्‌ । ३। फ़ट्‌ । ३। ख्स्‌।२। 
१९ र 4 १ $ १२ र श्र र 
हस्‌ 1 ३। प्रायरेत्‌ । चक्रम्‌ । भरारे। भव्‌ 

$ १२ $ र $ ९्र॒ { १र रऽ 
शारद । ° सानर। तार । भ्यावर। तायरेत्‌। 
१ र $ श्र द॒ ऽ रर $ ¶र॒ र $ 
"जौयोर्क । इत्तीरे । साभोर। हात । शायारे। 
१्रर;ऽ ९्र षर रर 


तेकर । शावरेत्‌। शादूररेः । हाउ । २। अस्रे । 


१ 


परट्‌।३। खस्‌।२३। हस्‌ । २। हार३४। भ 


रहस्योत्तमसामानि। = 


रर ९ रूर १ र्र्‌ ९ ग्र ९ 
होवा। एथ्स्‌। एफट्‌। एरस्‌। ए इस्‌। 
२१९११९१९ 
दर२४५ ॥ २ 

२९ १९ ॐ र 4 १९ ई १¶१२र र 6 

अभ्याभुः। ३। प्रायरत्‌ : चकरम्‌। अआरार। 
१२ र्‌ $ एर 6 १२ ई श्र 
्रावशारेद्‌।३। सानरे। ताअ्र। भ्यावरे। 
९र १्र र 63 र 4 १र र $ 
ताथरत्‌ । ३२। जोयोरेक। त्तौीर। साग्रोरे। 
रर $ १र र § १र रऽ ्र § श्र $ 
हातर। ३। शायारे । तकर । शावरत्‌ । शादररः | 

२ १९ २ ॥ १ 4 ९ ५२ 


३। अभ्याभूः। २। अ | ग्यारे। भुरे२४। ओ 
1 र्‌ २ १२११९१५ 
होवा । इस्‌ प्रहस ए३ चक्त२२४५: ॥ ३ 


१९२ र्‌ ब्‌ २१ र्‌ 
हाड । ३ | च्षरोहरोहरोदरः | ३ । दश्चप्रहथ्च 
१ ब १ २१ र रेद्‌ 
प्रच्छिसी।३। हाड।३।वा। प्रयच्चकमरावगं। 
२९२२९ र्‌ १२ 2 १ र रेरर्‌ १२रेर्‌ 
सनताअभ्यवरत्तयत्‌ । ज्योगित्तिक्लोहाते। शयाते 
१२ २ १ १र२ र र 
केशवच्छिरः | शउ । ३। चरोहरोहरोहरः । २। 
२९ २ १ र्‌ द § § $ रेर 


हेश्प्रघश्चप्रच्छिनौ ।३। हाखषहाउहाउवा। ए। 


8 रदस्योत्तमसामानि। 


१ २ १ र्‌ र्द १ २ ९ ९ 
हञ्चपवश्चप्रच्छन्ो ।२। ए। वश्चप्रवृशचप्रश्छिनधो 


११६१ ९ 


२३४५ ॥ ४ , 

भि १२ २१९१२१९ रे १३ १र २रष् >! 

हाड । ३। वयोवद्हतध्‌' विभद्राएखधारखरप 
, २ १२१२२ \ १९ 
स्वरद्षमजतरलःसुवः५ इम्‌ । ३। हो । ३। इए 

द्‌ र्‌ २ ९ र रेर , र्‌ 
। २। हए२३४। ओंहोवौा । अभिलाशुरनोनुमो 
र्र्‌ १.१.९६ र्र्‌ > १ र 

ह्स्‌। अद्ग्धाद्वधेनवोहस्‌ । ईशानमस्यजगतःख 
९ ष १ २ र्र्‌ 
ट॑शएहस । ई शानमिन्द्रतखषोहस्‌। हाउ । २। 
१२२२१ २ १२ १र २१२२} २१२१ २ ^ 


वयोबहटतधदविर्भद्राएखधा्खयधस्वणखटैष मजंधर 
¶ 


जखवः। हम्‌ । ३ । हो । ३। ८५ ।९। ह्प९२४। 


४द द र्र्‌ ¶र रर र र्र्‌ र 
अओौहोवा । ए | वाक्‌। ए | दरडा । ए। सुवः; ए। 
१ ङः र रेर १ २ रर १२ १ 


बृहत्‌ । ए। भाः। ए । अर्कमच्ं तदेवावृघएहम्‌ ॥५ 
† ४ 


सामगाचा्यावसययोसत्यत्रतसामश्रमिभद्चार्थण 
सामादिरश्स्यतम्डन्दःपदपाठसदहितानि यथावदुष्ुतानि 
पष्य पविमन्ति महासामानि रदस्योच्चमसामानि वेति । 


[1 मि 0), 


॥ अधाग्निष्टामसामानि। 


( गानग्रयेष्वनधौ तान्येवेह सद्भद्यन्ते; नान्यानि )} 





[1 


॥ ॐ३ेम्‌ ॥ 
॥ रध सुत्रह्मणखस्नाम । 


प्रादित कपिः, साममम्माच्छन्द्‌ः, दन्द्रौ रेवता। 'ब्रह्मचवा 
दरद ममरे सुवद्म चास्त्ाम्‌ इति विधायकं बाह्यम्‌ (ष० १,१} ॥ 


र १ 
सुब्रह्मख्यारेम्‌ ( विः ) । 
“५.8 र १ २ र २ र्रर ररर १ २ 
इन्द्रागच्छ हरिव आगच्छ मेधातिथेमष इषय्प्वख 
रर १२ र र १. र, १३. > र 
मेने । गरावखछन्दिन्नदल्यायै जार कौशिकब्राह्मण 


१ २ र २२र श्र र षर रर 
गोतमन्‌ बाण । टे सुत्या मागच्छ मघवन्‌ देवा 
१्२्ब्‌ र म्रद २१ ग्‌ 
ब्रह्माण खागच्छतागच्छतागच्छत॥ १॥ १ 

वसुतः “सुब्रद्मण्या'-नामनिगदोऽयं यज्ुविशेष एव, साम. 
कल्पेषु लाय्यायनके ( १, ) प्रपल्य विहितः, परं .विधायक- 
बाह्मण षट्विं्े ( १,२) साकति च निर्हि्टः; सागुगेर्गय- 
मानलात्‌। तत्रैवाचरणो व्याख्यातश्च ( १,१) । गतपथत्राह् - 
फेपि ( २,२४,२८ ) प्रपञ्य सामान्यतो व्याख्यगतः। तेत्तियोया- 
रण्ये (१,१२, २ ; ४) ऽपोयते तु व्रवाणेयन्तः ¦ गो ताण्वला यन- 


२ ॥ अमनि्टोमसामानि। 


सत्रिऽपि ( १२, १४) अतः। मोमांसायाः सुच्रभाषन्यायमाला 
ग्रयेषे तत्यक्षतार्थोऽपि निदूपितः। “श्दानों रदे सुत्या भिति 
वचन सुत्तरेष्वहस्यु हयडेग्लोऽयेति”- प्रति चात्र करव्याख्या 


[> 8 मी मीर 


॥ भ्र षासवरोद्रादित्यवेश्वदेवसामानि चत्वारि । 


पुष्कल ऋषिः, दिपदा गायनोच्छन्दः ; 
प्रात्छषने वसवो देवताः, माध्यन्दिनसवने रुद्रो देवता, 
दतीयसवने श्रादित्या विष्वेरेवाय्च दवता;। पुसा -द्यादरौनि 


चौणि विधायक्षानि वाद्मणानि ( छा० ४,२४,२; 9; ११)। 
१ ब्‌ द्‌ ~ ९२ र्‌ : 


लोकदारमपावागे । प्श्येमलावय्रा १२१२ । 
इम. | आरे । चायो | आ ४४ ॥ १॥ 
लोका, --मवैरा१५९२ । म्‌ । इत्यादि ॥ २२३ 
लोक.--. खारा९२९२। हुम.। इल्यादि। २॥ ४ 
र२ 


लोक °--*साखां १२१२ । हुम. इल्यादि ॥ 8॥५ 


॥ श्रध विश्वर्पसामानि सप्त ॥ 
पुष्कल ऋषिः; पड.तिष्छन्दः, विवरूपदेवता । 
(उण्श्रा० ९,२,७,२;२) 
३१२ रर ११२ १२ ९१२ 


गुश्चे बाच शतपदं गाये सहसवत्तनि । 


1 


॥ अलिष्टोमसामानि। 


श्र रेर१९ ९२ १ २ 


गायचं चष्टभं जगद्‌ विश्वा रूपायि सम्भुता । 


ब्‌ 
देवा कासि चक्रिरे ॥ 

प्रार्चिकग्रये तु “गायत्रं तैष्टभं जगत्‌”-द्ति हिः शथरथयत 
तथाच चरणतननिकयोर्गायचीच्छन्दस्क मृगरयं स्फटम्‌ ~ पर. 
मीद्ा तग्रन्े एवेषेय खक पंजिषच्छन्दस्का गोयते गायत्रसखरेण । 
तथाहि धानच्छय्यः - “एकस्यां पंलौ चिर्गायलं गायेत्‌”-द्रव्यादि। 
पंिश्च पञ्चपदा मवति ; “पंक्तिः पिनो पञ्चपद्‌”-१ति देवत- 
ब्राह्मणादिभासमात्‌ (दे° ब्रा० २, १२। निस्‌० ७,३,८) । 

९्दर र्‌ 


युञ्ेवाचध्शतपदोम्‌ । प्र । ॐगायेसदस्तवन्तनि 


र र र॒ रर -- रेरप्रर र 


गायचंतैष्टभञ्चगददि्वारूपागिसम्भार्तारे । देवाच्रोकाधः 


सिचा१९१९। उ । हम.। चार । ति | क्राधिरो। 
प| आ३४१ । नि ॥ १॥६. 
धानन्ञय्यमते षद्‌ भेवेकं विश्वरूपसाम त्रिगंयम्‌ । 
युच्ेवाचपएयतपदोम । प्र । ॐगायेसहसखवन्तार 
नौर। गाय मा १९१९ । ख । हम । अर । ति। 
जागो । प। २४५ | नि॥१॥९ 


१ र 


गायेसहखदहखवन्तनोम । प्र । अगायनर्च्टभ 


¢ ॥ श्रमिष्टोमसामानि। 


ब ~~ २ रेर॒ र र २ ॥ 
जागारत्‌। विश्वारूपाणिसा१२१२। उ। दम 
-- २ १ ९! 
आर । ति। भार्ता। प। चा३४५।नि॥२॥८ 
श्र 8 ९ प 
„ ॐ ड बारे 1.9 
गायचंचष्ट भंजगोम्‌ । ध । ऊॐवायिग्वारूपाणिम 
त 9९.९९.१५ २ १ 


भात्तीरे । देवात्रोका८सिचा१२१२। उ । हम. । 
भ २ ९११ 


आर । क्रायिरो। प। या३४५ । नि ॥३॥ < 


गोतममते लिमानि बोणि विष्ठरूपस्ामानि; "विष 
पादप गायेत्‌” दति तदवनात्‌ । तथा चाद्येषु तरिषु पादेषु 
गोत माद्य गायचम्‌, दितोयादिषु विषु दितौयम्‌, ठतोयादिि 
चिषु च लतौवम्‌। 

> न ~ ^ ~ प =. 

प्रोदवाद्यणमतं तु दया चारकः प्रगाधः सम्प्रदयते, ततव 
त्रौरि सामानि मवन्ति- 


¶१ र र 
युच्च बाचश्दत्यादि गौतमीयायानुरूपम ॥ १ ॥ १० 
१२ र र प 


गायचचेष्टभंजगोम । प्र। ॐऊगायचंचे्टभजागारत। 


२ रर रद ग्‌ 5 


विग्वारूप,शिसा१२१२। उ । म. | चाः | ति। 


(* ५, १११ 
भात्ती । प । आर । नि ॥ २॥ ११ 
१ र र र्‌, र र र 


 विश्वारूपागिसम्भतोम । प्र। @+उायिष्वारपाण 


॥ अग्निष्टोमसामानि॥ ५ 


== ` रर ९द्‌ र ग 


स्भात्तपीर | देवाओोकासिचा१२१२।.उ । हम. । 


२ १११ 


आर। ति। कायिरो | प। अ्रारष््प। नि॥३॥ ९३ 


फ) 


[कि 


॥ परथ ज्योतिस्छामानित्ोणि॥ 


प॒ष्कल ऋषिः, गायत्रोच्छन्दः, षरमोन्द्रसया देवताः, 
(उ० प्रा०९,२., ८, १) 


१ २२२ म्‌ २ २ ३ १२ 


अमिज्ये(तिर््योतिरिरिनद्रोजोतिज्यतिरिन्द्रः 


२३ २ ३२ ३१२ 
क 6१ ॐ ४ 
सर्योजगेतिजाौतिस्पुयेः ॥ 


८ रि 28 _ + + ¢ ति 
शरतरेककस्मिन्‌ पारे एककं गायं साम मातय्यं भवति । तद्यथा - 


१ २ | ¶ र्‌ 
अग्निजाीतिर्ववोचिर्नोम । ॐच्ाजिरज्योति 
२ ? र ५ 


जयोति साग्नौ रः । अग्निज्यातिज्योता १९१२यिः। हम्‌ । 


त क. 43 क्‌ १ 


च्रारे। चम्नो। अआ३४५ ॥ १ ॥ इन्द्राज्याति 


ज्येणतिरिन्द्रोम। ॐयायिन्द्रोज्योतिज्योर्तिरायिन्द्रा 


२१२ र, ९ 
९: । इन्द्रोज्योतिज्ये ताश२१२्यिः । हम.। अआरे। 
२ १९१५१ एरर > 


ायिन्द्रो । आ३४५॥२॥ सूरयोज्योतिज्येति 


= ॥ भ्रनिष्टोमसासानि ॥ 


सूयम्‌ । ऊ" रयोजयोतिज्यौतिःुरायारेः | सृ 
र द शे १ र १ 
ज्योतिज्येता१९१२यिः। हम.। बार; सूधेष। 


२९१९ 


अआ३४५ ॥ ३ ॥ १२३,१४.१५, 


गरौ 9 ष्णी गीती 


॥ श्रथ वहिष्पवमानस्तोचसामामि नव ॥ 


तच, 
षट्‌ धूर्गानानि, ततो गायवारि ती; "मोतिविकारो गाय 
तस्य घुरः स्तोचियानुरूपयोर्ण्योतिष्टोमस्य "द्रति ला० सु ७,१२। 
वदिष्मवभानस्तोतसच्' पुष्कल ऋषिः, गायत्री च्छन्दः, सोमो 
देवता । श्री्ारस्य परमेष्ठी ऋषिः, देवौ गायनीच्छन्दः, प्र 
मामा देवता। दिङ्धारस वसिष्ठ ऋषिः, देवौ गायरौच्छन्दः, 
प्रजापतिदेवता। "प्रजापतिरकामयत०- दति ( ष” बा २, 
१) धूविधायकम्‌। "रमे वे लोका गायत्रं चिषठद्‌ गयम्‌" दति 
बाद्मणम्‌ (७,१) । “स तु वे यज्ञेन यओेढ'-द्रति वदिष्पवमानस 
बृाह्मणम्‌ (६१८) । “मनो हङ्ारः”--दइति रहस्यम्‌ (४,११)। 
(उ० यार १्र १० १-२स्‌० १-<्कत्तु) 


१ र द द [8 --- -- ग र 


उपास्मगायतानरोम. । प्र। ओम्यारेषारमाना 


येन्दाक॑रे अभिदेवाधद्था१२१९। उ । (इम । ्ार। 
२ ११९ 


ति।) चातो" प्र। सा३४५त्‌ । नि। १।१६ 
रेतस्यायामदिष्ारः; श्रिता प्रथमा रेतसा" दति वन्नतन्त। 


॥ श्लिषटटोमस्ामानि। ॐ 


१ र र ^) 
अभितेमधुनापयोम्‌ । प्र। अमारेर्वाशा्रशि 


स १ रर्‌ 


श्रादेर युबेन्दवायदा१९१९। उ। ह्म्‌ । सारे। 


२ ११९१ 


ति। वायो । प। सा३४५म्‌ । नि । २।१७ 
“हे भ्रक्तरे सशयनो व्यतिपजति"-दइति षर० २,१ । ला० ७.१२ । 


१ ९ क" 
सनःपवखशङ्गवोम । भर। ओंशारेञ्चारेनारेय 
द" 9. "~ 
शमर्वारेता३यि शधरारजा १ नोर षारधा१२१९।८। 
२ ११५९ 


हुम्‌। अआर। ति। भायो। प। खा३४५: । 
नि।३। १८. 


“तां बलवदिबोरसेव गायति'"-- दति प०२,१। ला० ७,१२। 


ए. 
दविद्युततियारुचोम । प्र । चोम्पारिष्टोभारन्ता 


द ९ --१ > १ 


याक्लपारे सोमाःशक्रारेगावा१९२१२। उ। हम्‌ । 


म १११ 


आर । ति। शायियो। प। इडा२४५ । निं । ४।१९ 


चलारिषलायत्तराणि निक्रोडन्निव गयति"-द्रतिष्रला." ७,१२। 


1.९. ब ब्‌ १ ` र् #8 


हिन्वानोदढभिर्रितोम्‌ । प्र । भोमार्वाजवाज्य 


। असिष्टोमसामानि ॥ 


र ^ र ९ 


करमीरेत्‌ सोदन्तोवा१२१२नुषा१२१२। उ । हम, 


२ १११ 


म्रार। ति । याथो । प। वार४५क्‌। नि ।५।२० 


निस्क्रां चानिर्क्तंच गयतोति'-द्रति प २,१। जा" ऽ,१२। 
१ श १ २१ २२. ९२ 
छधकसोमःसुवसयोम। प्र । चंसच्रारश्ग्‌मानो 
बर म९ र ९ 
दाेयिवारेकाशेवारयि पवखसूरिया १२१२।३। हुम्‌, 
९६) 


आरे। ति। दशो । प । अआ३४५ । नि । ६ 1 २१ 
एतस्या दिताथपादयनेऽस्वि मतान्तरता । सामदसूत्रऽ,१२ ६) 

“श्रतःपरासु धूर्गानाभावात्‌ तद्सविः- गावत्रानन विरेषः"- 
दरति कल्पव्याद्यायां रघन्तरण्ष्ठे ज्योतिष्टोमे वरद्राजः। 


९ श 8 
पवमानसखतेकबोम्‌ । प्र। भंवाजिंत्छगोत्ररच 
१. र्‌ द 
तार । अर्वन्तोनश्रवा २१२ । उ । हम्‌। आरे। ति। 
१ २ १११ 
स्यावो। प | अआआर२४५। नि।७।२२. 
९ दर र १ र्र्‌ र 
अ््छाकोशम्मधश्चुतोम्‌ । प्र । भओमादधगरंवारेचरन्या 
व १२ र | ९ ष 
यारेयि । अवावशन्तधा १२१२। उ | हम्‌ । अर । 


क १.14 


ति। तायो। प आ३४५। नि।८।२२ 


॥ ्रह्मयन्त पाठः ॥ २५ 
२०,३१ । गन्धर्वासरसा मानन्दौ ॥ अ्आ०५,४। प्रार०६१२,२ ; ३॥ 
१ $ ॥ 5 १ २ 
उवोर।३। दिगो 1३) हिगिगि,।३। 
र र र | र 


आयङ्गोःपश्रिरक्रमोटेदो । ३। असदन्प्रातरम्राणेरौ 


। २। पितरञ्रप्रय्॑युेहो । २३ । उवो२। ३ । दिगो 
३ । हिगिगि। ३॥३० 


२९१ २ १ > ९ र्र्‌ र 
उवौ । ३ । हिगौ । ३ । हिगिगौ । ३। आयद्ौः 


र्‌ शर्‌ 1 र्‌ ब्‌ 
पञ्रिरक्रमोरे्टो । असदन्प्रातरम्पराणेही । पितरञ्च 
र्‌ र्‌ 


प्रयत्याणेहौ । उवो।३। हिगौ। ३ । हिगिगौ। 


र ॥ २१ 

३२ ॥ श्रतोषद्गः ॥ स्तो २,१० । श्रार° ६,२,४ ॥ 

र र र र्र्‌ र र र र्‌ 

हाउरेहाउ । माजाभ्ोवा । ३ । उदुल्यञ्चा । ३। 
र १? रर्‌ 9 र्‌ र्र्‌ २4 रर रर 
चिचंदेवानामुदगादनोरेरका२म्‌। हाउरेहाउ। भाजा 
र्र्‌ र २२ ॐ 


भवा । ३। तवेदसम्‌। २। चधुर्भि ख वरुणस्य ९३ 
४ 


२६ ॥ ब्रह्मयन्नपाढदः। 


द्‌ । ॥ र रद्र र र र 
म्ना$दः । हाउराड । भाजाभ्रोवा । २। देव॑वहा | 
दर दर र र्‌ © र्‌ ग्र 
३। आप्रादयावापुथिवीभान्तरोरेरेचारम.। दाइ, 
र+ श्टर्स “दर र २ र १२ 
हाड । भाजामोवा । ३। तिकेतवः | ३। सूय 
© रर द दर रर्‌ 
आत्माजगतस्ताखयषारेश्चरा२। हाउरेहाउ । भाजा 
द्‌ द्‌ द्‌ १र र रद 9 
ओवा।३। हशेविष्ठ ।२। सूय्यमात्मा्ञगतस्ताखुषारेः 
1 शेर र्‌ रर रद्र र र 
ञचा३ । हारा । भालाभोवा । ३। यसुच्यम्‌ । 
४. रर र र र रए 
२। यस्रेरेरिथाउ । वा । ए३। देवादिवाज्योतौ 
ऽ 585 


२२४५; ॥ २२ 


१२  सधखः , शआ० ५,५। भार ६,२५ ॥ 
३ च १९२ रर १९द रेर र्‌ १२ र 
हाच । २ । सोभा । २ । सहोभाजा । ` पोभा 

बर्‌ ¶र र र १ र रर १२२ र 
ला । २। पोभाल । अमाजीत्‌ । ३1 व्यभूजोत्‌ । 
त 


२। अदिद्युतत्‌ । २। अदि्युतदि्वमब तए सरोवर 


शात्‌ । अदिदयुतद्भाट्‌भारेभाट्‌। अदिदयुतहमे 


॥ बद्मयन्नपाटठः॥ @ २७ 


र ~ १९ च = ९ 
अहरर्चात्‌ । अदिद्युतदर्मडषसोभरोधारेयाः । 
र ९२ रद १२ रर र 
हाड । २। सहोभाज । २। स्टोभाजा ( पूर्ववत्‌ )। 
4 र. १ म 9 २ 
अदिदातत्‌ ।९। शअदिद्युतारेत्‌ । शहाउवा । 

र २ र रेदर १ ररर 
ए। अदि दययवदरम्मो भरर चदुषसान्दिविसर्य्योविभातौ 
६९58 


२२४५ ॥ ३३ 


३४ ! मरुतासति ॥ भरा० ५५ । भ्रार० ९२१६ । 


र र द द र॒र र द र 


अौरहोषोवा। होई । २। ओहोभोरोवा । 


२ , ९ र १ १ र 
हार१३ । वार३। भृरर४वात्‌ । अन्तश्चरतिरोचना । 
द॒ र र र्‌ 
ओहोभौहोवा । हो ।२। भोहोभोषहोवा । हा२१३। 
र २ रेर शर. रेर॒ र्द 


वार३। जार३५नात्‌ । अस्यप्राणादपानतो । 


र र १ र ५. ९ र ९२ 
अौहो, । वा२३। वारश९धगैत्‌ । व्यख्यन्महिषो 
| 8 भ ९र ब 
दिवम्‌ । ओहो ° । वार । कारर8४रात्‌ । आष्टा ° । 
१२ र 


वारे३। भर३४तोः। ओौहो° । इा३१ख । बार । 


रष ॥ ब्रद्मयन्नपाठः॥ 


१ र रैर ({र २ र र १र र र 
अभाजोज्योतिरभाजीत्‌ | भौहो ° । हार१३ । वार२। 
र्‌ १२ र र रर ३ 5555 

ए३ । तवगैनृकामानभोमहो २३४५ ॥ ३४ 


५ 
न 


२५.२६.२७ ॥ सापरात्तानि । श्रा०५,४-६ । ्रार०९,२,७-९। 


२5 २ ररर रर रद्‌ 
हारेवा । इन्द्‌ : । भाजाभ्रोग । ३ । अआयद्गो 
र॒र र $ १२५ देर रेर हेर र 
पश्रिरक्रमीटे्ो । हाउश्वा। ‡डा। भाजाभओभोवा। 
र र॒र र २९ १.३.) 
३२। असदन््रातरम्पराणेहौ । हाउरेवा । साल्यम । 
र रेरदरर र॒र २५ 
भाजाभ्रोवा । २। पितरञ्च प्रयत्धाणदी । हाउरं 
१ २, 
वा। दोयौः॥ ३५ 
२९ १२. र रैर रर 
हाउडवा । भूतम । भाजाभ्रोवा। ३ । अन्त 
र र रर २ रर देर रेर 
श्रतिरोचनाणेहौ | हाउशवा। परथिवी। भाजा 
ररर २ र र्‌ र ररर २ 
ओवा ।३। अखप्राणादपानताणेशै । हाउशवा । 
९२ इररेरदेर र र॒र र 
साहः । भाजाओोवा । ३। व्यख्यन््हिषोदिवामेदो । 


५ । 4 म्‌ 4 


हाच रेवा । तेजः ॥ ३६ 


॥ ब्रद्मयन्ञपाटः ॥ २८. 


रर १.५. ३र रेरदेर र 

हाउरेवा । अपः | भाजाओओवा। ३। विश 

र रद र २ १२, शर रेददेर र 
इामविराजताण्टो । हाडडेवा। ऊषा । भाजाश्रोवा । 

रर र॒र ररर र$ 9. 
३। बाक्पतङ्गयधोयताणेहौ । हाउशवा । दौशः। 
रर रर रर र गे ब्‌ ब र र्‌ २५ 


भाजाज्नोवा । ३ । प्रतिवसतोरहद्युमाणेह । हाउरेवा। 


{१ २. 


ज्यातिः ॥ ३७ 


२८ ॥ घ्रोचनम्‌ ॥ स्तो० २,१० । भार ० ६,०,१० ॥ 
३२१९ र र रर १ २श्र र र रर 
उद्यंज्लोकानरोचयः। शोड। इमां्लोकानरो 
२१२ र्‌ श्र र्र्‌ 
चयः । होढ । प्रजाभुतमरोचयः । होई । विश्वम्भ 
१ रेर भर र र र र 
तमरोचयः। रहोरेहार३४अौहोवा। घर्मज्यातीर 
११९९ 
२४५. ॥ ३८ 


२९--४४ ॥ परिधोनि ' छ" १,१,२,११ ; प्रा ५,७-१२। 
अआर० ई,२,११- १६ वट्‌ ॥ 


रर र, ररर देर र 
हाउश्हाच | भाजाभोवा । ३। दिदोहिविश्व 
9. र्‌ 8 १ र न रर 


तस्पृथुः । उदुल्चातारवाददा १ सारम । देवंवहन्तो 


२० ॥ ब्रह्मवन्चपाठः ॥ 


~ त्र. ब्‌ १२ म २ र 
कारईैता१वारेः। हशेविश्वायारेसृरा १यारेम्‌। अपं 
द्‌ १ न १९ र्‌ प 
तायारेगोयाश्थार । नक्षचायन्तोरेयाकत ए भारदैः। 
ररर ॥ ९ २ भ 
सरायसिश्वारेचाच्ता१सार६ । अदथ्न्रस्यारेकारैता! 

-- द १ बः र र 


वारः 1 विर्मयोनारेनाएा १ नुर । भाजन्तोभग्ना 


१९२ र र दर रेर ऽर र 
योया यार । हाखशाड। भुजा्रोवा । २। 
र २ + २११९१९१ 
माजारअोभवा६५६ । ६२२४५ ॥ २९ 
भ्र ४ रर शेर र २ र १ 
हार्ड । शुका्नोवा । ३। दिदोहिविभ्रवत 
९ र्‌ र १ र ब 
स्प घः । उद्लच्चातारेवाद्रदासारम। ( पूर्ववत्‌) 
भ्र ४  रेर हेर र 


हाउरेहाउ । शुक्रा्ोवा । २। शुक्रारेमोधवा९५६। 
२१९१९११ 
३२३४५ | ४० 

र्र्‌ २२ रर एर र 


हाडश्शटाउ । भूताभ्नोवा । ३। दिदौ्िविश्वत 


स्ययः। तरचिर्विष्ठारेदाशौ १तारः। ज्योतिष 


सौशसुरा यारे । विषमाभासौरेरोचाशनारेम्‌। ५ 


॥ ब्ह्मयन्न पाठः ॥ २९१ 


रर 6१ र गः र्‌ द्‌ १ ९ भ्न 
लङदेवारनांबा १ इशारे: । प्रय ङ्डदेषौ रमान्‌ १षारन्‌। 
बरष्ध र्रर र १ रे 
प्र्ङ्विष्टसृरेवाद्‌ १शारेद । येनापावकारचाचा१ 
-- ग १ २ - १ 
सार। भूरण्यन्तञ्चारनाधअआा१नरे। लंवरुणारेपा 
र र रररेररेर र ३र रे 
श्या १सार२द । हाउरहाड । भृताज्रोवा। २ । भूृता३ 
९ ९१९११ 
सोध वा६५६ । ६२२४५ ॥ ४१ 
ग्र 4 दर रर रैर र्‌ 
हाउश्हाड । तेजाग्रोवा । ३। दिदौहिवि्त 
॥: 
स्यधुः। तररिर्विष्रदाशौ १तारेः । |( पृवेवत्‌ ) 
र्र्‌ र दरश्र ररर रररे ४ ५ 


हाउ हाड । तेजच्रोवा । २। तेजारे्रोवा९५६ । 
९११११ 


‡९२४५ ॥ २ 
गर्‌ र्‌ रर र र्‌ २ र ९ 
हाउश्ाउ | सद्याञ्नोवा । ३। दिदौहिविष्त 
२ १ 9. == २ र र॒र $ 
स्पथः। उदामेषिरारेजाःपाशयुर । अहामिमानोरे 
१२ क द्‌ १२ प 
अक्तृ१भारेदः । पश्यन्नन््ानोरेसृरा यारे । अयुक्त 
१ गछ र्रर १ रे क 


सपारेशन्धुश्वारः । सृरोरथखारेनामुगार्यारः 


३२ ॥ ब्रह्मयन्नपाठः ॥ 


शैः 


२ग र => २ द १ र 
ताभि्वीतिखारयृक्ताशदभोरः। सप्रलाहरोरेतोराः 
१ र्‌ 
थार ¡ वहन्तिदेवारेसूरा १यारे। शोचिष्वी शंबर 
१ २ ४ श्र र ३२्र रेर र 
चाचाश्गा२२। हाउरेहाउ। सल्याग्रोवा । २। 
२११११ 


सल्यारेयो५वा६५९ । ६२२४५ ॥ ४३ 


ग्र र, ३२्र इर र रर ९ 
हाउशहाउ । खताच्नोवा । ४ । दिदौहिविष्त 
२ र र 
स्पथः। उद्यामेषिरारइजाःपाशय्‌रे। ( पवेवत्‌ | 
रर र 5 र्ररेर र २ रर ४ ५ 
हाउरेहाउ । छता्नोवा । २। इतारेओध्‌ वा९५६। 
२११११ 


२२४५ । ४४ 


४५ + ऋतुपित्रयम्‌ ॥ स्तो° २,१० । प्रार° ६,२,१७॥ 


१ श्र १ रैर ररर र र १ २ १२२ १२१९२ 
वाकमनप्राणप्राणोपानोव्यानश्चचःग्रोवश्मवम 


१र २ १२ १द्‌ 


भृतिप्रतिष्ठा । आदिल्यःपि्युम्‌ । २। आयुःपि 


लम.। २३॥ ४५ 


॥ ब्रह्मयक्नपाठः ॥ २१ 


४६ ० मितावरुणयोच्तः ५ आ° ५,५। आर० ९,२,१८॥ 


अननेषररोषा एसा । अनाश्चरतो$ सेवा १ 
नार । अश मायादाश्पाना १ ताश । व्यस्यन्प्रहौर 
पादा १दवारेम । अनं षर तेचा १ सा । अन्तं 
वेष॒ररो९३। वार । सार२४। गोवा । एर । 
रष र र २११११ 


देवादिवाज्योतीर२४५: ॥ ४६ 
४७ ॥ मिचावर्णयोः योत्रम्‌ ॥ पा० ५,२। आर० ६,२,१८ । 


ग्र ग्र १९ ९२ र्र्‌ १२२ 
हाउ ।३। भाजाभाज । ३। आयुरायुः । ३। 
१२ 8 १.९ २९ र र र ॐ 
उटलयञ्चा । ३। तवेदसम्‌ ।२। चिचन्देवानामुदगाद्‌ 
म्‌ र्र्‌ र ९ र रर्‌ ९ 
नौरेरेकारेम्‌ । हाउ । ७। भाजाभाच् । ३। भयु 
र॒र १२ र ध 
रायुः ।३। दैवंवदटा । ३। चच्र्मिवसखवरूणास्यनच्रा २ 
र्‌ भ्र र ९ र र ¶ रर 
ग्नारेइः । हाड । ३ । भाजाभाज । ३। आयुरायुः | 
१२ ॐ रर रर र्‌ 


र। तिकेतवः। ३। चाप्रायावापृथिवौभ्रानरोरःे 
१ 


३४ . ¢ ब्रह्मवन्नपाठः॥ 


र श्र र १ रर रर १२२ 
तारम्‌ । हाउ । २ । भाजाभूज । २। अआयुरायुः। २। 
१२२ द १र२ र र #। 

दशेविष्वा । २। सर्य्य्ात्माजगतसतास्युषारेरेशा३। 
रर ९र १९ र प्रश्रे १ 
हाड | २। भाजाभूाल ।२। अयुराकुः|२। य 
श्र १ ९ र्रर र 
सर्वाम्‌ । २। यसुरेरेरियाड । वार । ए२। देवाद्वा 
र ३ १९११ 

ज्यातीर२४५; ॥ ४७ 


४८ ॥ इन्दरस्यशिरः ॥ छ ० १,१,२,११; ४,१,२,६ । भार, ६,२.२० 


द्द्‌ 8 दर श्र रैर र \ ब्‌ 
हाखश्हाड । भाजाओवा | २ । उदुलन्चा | २। 


७ र 


२१ १ र ¦ र्‌ र्‌ 
हाउरेवा। अर्चिः। दन्द्न्नरोनेमधितादवाररेन्तारेद। 
ग्र र, ररर इर र १२ 
हाउरहाड ¦ भाजा्नोवा । १। तवेदसम्‌ । २। 
२६ १ र रेर २ पर रेर श्रर 
हाउश्वा । शोचिः । हाउशहाड । भाजाभ्ोषा । २। 
न्ब र २$ १ रे र र 
देवंबहा । २। शर्वा । तापः । यत्मायौयुनज 
9 २ देर र, ररर दर र 
तादधिवरशरेस्ता३ः। हाउरहाड । भाजाअ्ोवा | 
२ ब्‌ २६ १२ र्र्‌ र 


२। तिकेतबः। १२। हाउरेवा । हारः । हारेहाड । 


॥ ्रद्मयन्नपाठः ॥ ३५ 


शर रेर रैर र र्र्‌ र २ स्‌ 
भाज्ाञ्रोवा । २ । टशेविश्वा । १ । हाउरेवा। साहः । 
ष्र्‌ रर्‌ ७ २ रेर ° द॥ 
शूरेषाता्वसा्चकाररेमाश्दर । दाशदाड । 
देर रेर रर २ १ २ 
भ्राजाभ्रोवा । ३। यस्य म्‌ । २। हाश्वा । नारः। 
र - दर रेर रर रर र 


हाउरेहाड । भाजाओ्रोवा । २। टरेविप्वा । ३ । 


२ त र ङ्‌ र ९ ५ 

हाउरवा । भारः | अगोमतिव्रजेभजातुवारेरन्रारः । 

रर द, देर रेरष््ेर र रर २९ 

हाउरेषहाड । सराजाग्रोवा । ३। यसृ्यम्‌। २। हाउरे 
३२१९१११ 


हाउवा२ । ३९२४५ ॥ ४८ ॥ 


सामगावसथश्रोसव्यत्रतशस्यसदुलितविधिसाममामादिसहितः, 
कौयमानां ब्रह्मयन्नपाठः समाप्तः 





॥ श्रुह्धिपवम्‌ ॥ 


दह हितीयपृषठहादथपंिरख्यश्वी ; सेवं शोध्या - 
मरुतातेमरुतो गायतौ ूर्ः। 


| अरिष्टवगः॥ 





॥ तस्येदं विधायकं ब्राह्मणम्‌ ॥ 


"“अवोध्यग्निमहितीणामिति हई लषित इन्द्रन्नरो ग्रामे गीय 
मायुरिति चास निधनं कुर्यात्‌ लमूषु इ च्रातारमिन्द्रथं हवि 
रिघेतस्य स्थाने खद्िन ¶ति सोमःपुमान्यधं ससुप्रथमं वितो 
दावनिनि पूवे रदस्य उदुत्तमं वरण पाश ॒मिलेषोऽरिष्टवगं 
एतेषा मैक मनेकं वा सर्वाणि वा प्रयुञ्ानः शतं वर्षाणि लोवति 


जरयेव विखशसतेः- दति सा० ब्रा०२।१। 


० प्र २श्र° ३द्‌. १९ ऋचि, गे १प. रप्र रअ. १० साम। 


४ भरद्‌ ४ १ २ १ रर १ ऽर र १ 

अवोधिथा । मनादःसमिधाजनारनाम्‌ । प्रतापि 
२ क ˆ ब द त १९ २६ १२ 
धेरेनुम्‌ । इवायतोमुषासम्‌ । यद्ादैरेवा । प्रवार 
१२२ १२२र्र १२ र्‌ र श्र २१२ 


थामुल्िह्यनाः। प्रभानारेरवाः। सखतेनाकमच्छ । 


| म. 


१ 
द़डारेरेभा३४२ । अआर३४५ द । डा ॥ १ 


॥ श्ररिषटटवगः॥ २ 


„ २प्र० २१० ४द्० प्कवि,गेर रपर भप्रण रभ्र १७.१८ दे । 


२२५ ९ ५ १ “~ १ २२१ 
महाद्चार३द्रणाम । अवारेरसतु । द्युच्तम्मा 
५ त २२३५ २ ५ २९२ 


९३४दबा । स्यारेर्यम्णाः । दुराधारेर४षम्‌ । बरौ 


रो२३४ । वा । णाभखोई हाद ॥ र 


५ २ १९ 


महितीणामवरस्तदए। द्युच्तम्मिच खायेम्णाः। 


२९२ पवय 
द्राधाररे्षणम. । बरौहोरे । हष्मार। ए । सोरे । 
२ भ्र र भ्र १२ १२३ ११११९ 


या२३४अौहोवा । हाउवा । ओवार३४५॥ २ 


ङ्‌" रप्र" शश्र ५द्‌* €ऋवि, ग ° रपण प्रण रेण १८साम। 


लावतो | सेर १द्‌ | पर्बसो । दौ 
हो३१द् । वथमिन्द्रार । दोरहोर१इ । प्रण तारैः । 
होरेहो१द् । सिखातारः । दौर ोर१द । हरौ 
णारेम । दौर रो३१२२४५द । डा ॥ 8 


३ ॥ अरिष्टवर्गः ॥ 


० ४." १अ्र* २. ६कऋवि, गे° रपर प्प २भ्र* १२सम) 


२ 4२ ५ ३ ५ २१ 
इन्द्रन्ना९३४रो । नेमाधार२४दता । वन्ता 
र्‌ + ६ ५ २.५३ ५ २ ९ 
रद । यत्माराररेष्टफः। युनाजारेरे४ताद़ । धिया 
र ३ ५ २ ^ र ५ 

सारः । शरोनाररे्षौ । ताश्रावाररटसाः | 
२१ र , ३ ५ २५ ९ 
चकामाररेद। अगोमारशरे््तो। व्रजादभार२१ 
५ १६९ म्‌ र्‌ १६३११११ 


जा । तन्नारेडवा ३ । ८२ । अआयुरे२४५ ॥ ५ 


ह० शप्र १अ० ५द्‌० १कचि, गे° २प० ९ प्रण १अ० १,२ सामनो। 


४ द्‌ 38 १११ र॒र ३ 
लमूष्‌ | वाजि । ना३९५म._। देवज्‌ता२३४म.। 
५ द द २ १ ग्‌ २ ३४ ५ ४: र 
सद्ोवानन्ता । सुतारे । रधरथानाम । अरिष्टना 
२२२ ५ २१ 
९३४यिमीम्‌ । प्रतना३४रेजमाशुम । खस्त । याद्‌ । 


ब > ३२ 
ता्तीमिषहा३४३ । दरवा विमा९५६ ॥ 
म्र द॒द ४ २३२५ 
दूयदरयारष्टाद्‌ । द मषवाजिनारन्देरवजतम 


३ ५७५र २ | ४५ र ३रर १ २ 


ई्यद्रहा। हा२३४द । सहोवानन्ता । रतारे ' 


॥ बद्मय्ज्चपाटदः॥ ¢ 


र ३४ ५ रर र्‌ # । 
रछरधानाम.। दैयदयारहाद़ । अरिष्टारे । नाद । 
२ \ २ ३४ ५ द ५ ५र २३१२१११ 
मौरेम्त । नाजमाशूम.। दयया । हा२२४१५द्‌ । 
२ १ र > ३२ २४ ४ 


खस । याद । ताच्यमिहा३४३ । इरेवाभद्रमा 
६५६ ॥ ७ 


० शप्र" १अर०५द्‌० र्वि, गे° रपण (प्र १श्र० रेसाम। 


ग्र १२ ॐ १२ ब्‌ 
चातारमिन्द्रमविता। रमौररन्द्राम्‌। हवेहवे 
म र्‌ 


सुहवटएसूरमोररेनद्राम्‌ | शवाइनुशत्रं पुरू । तमी 
१ र १ रर ४ 
९२न्दराम्‌। इदएख । सायिनाः। मघवा । वारे४रेद् । 
२ 9४ 
तूरेवा५ इन्द्रा ६५६ ॥ ८ 
ह° धप्र० २श्र° रद्‌० ऋषि, गे° २प° १७० १० ३१साम। 
देर 8 ५र ५ ३ र ५ ५ १ र 
सोमःपुना | हो । नञर्भिंणाईए | अव्यंवारं 
र्‌ ९ १९१११९१ (क 
विधाश्वा३तो। अगरेवार२४५। चार२४५: । पव 
१4३ ४रर २ २११ 
माररेनारः । कारेनारेदे४सौहोवा । क्रददेरर 
१ ९ 


४५ ॥ € 


५ 


॥ अ्ररिष्टवगः ॥ 


कण 4१२० ४ट्‌० ५कवि, गे° एप १अ०२ेअ्र' र्रसाम। 
१ --१ - 


8 ५ एरर र 
सामू। न्वेयोवसरडनाम.। योरारेयामारे। 
९. श र्‌ १ २ १ 
नेतायड़ ९ रेनाम_। सारेइमाः। यःसुचिताररेः 
र्‌ ५ 
दनोदहाद़्‌ ॥ १० 


क. प्र २अ० १द्‌० १कऋचि, गे० २प० १९प्र० रप्र रेरसाम। 


९ २4 


विष्वतोदहाउड | दावन्विप्वतोनाः । ओरे। हा। 


ग्र २ १ म र्र्‌ १ 


ओरेरेश्हायि। अ । भरा। भारेररा। पोल्वाशविष 


१ २५ ५ म्रर रर ९ 


९ 
मापि। माहा । अओहोररेष्वा । एरौवैहीऽ१ ॥ १, 


रहस्यः ( भरार० )-१द्‌ ४ऋक्‌ | 


१२२१९१२ ३१ २द३प१्र र्रर्पष्र रेर३२१ २ 


उदुत्तमंवरुणपाशमस्म दवाघमं विमष्यमध्खयाय। 


१२ २३२१२ रर २३२ {२ 


अथादिलत्रतैवयन्तवानागसोअदितयेख्याम ॥ १२। 


सामश्रमौतुप्रपनामसामगावसयरौ सत्यत्रतथ्म सङ्कलित- 
विषिद्छन्दोगानखाननिदह सहितः, 


अरिष्टवर्गः समाप्तः ॥ 


[ मी 0 


॥ अथ अशेस्समान। 


॥ सब्राह्मणानि ॥ 





१ ९८ 
॥ ॐइेम्‌ ॥ 


॥ गायत्रम्‌ । चतुर्गानग्रयेभ्यः एक्‌ । ब्रा ८, 
१ र र र्‌ 
तत्यवितुर्वरेणियोम्‌ । भार्गोदेवस्यधो माहौर । 
¶१र र 
धियोयोनःप्र । चोऽ१२१५९ । हम्‌ । आ९। दायो । 
२५ ९ १९ 
आ३४५॥ 


गाथचोषु ब्रह्मवच्चं सकामायोक्धानि प्रणयेयुगौ- 
यञां ब्रहमसामानुष्टम्यच्छावाकसाम सेषा गायती 
सम्यदयते तेजो ब्रह्मवर्चसं गायवी तेज एव बरह्मवच स 
मवरन्धे ॥ १ ॥ 


॥ यशस्ामभिधनम्‌। अआर० २,२,१२। त्रा ५,६ ॥ 
¶र्‌ र २ र १२ १ रे 
आयुर्विष्वायुर्विष्वं विश्वमायुरशौ मदिप्रजान्त्वष्टरधि 


१२९ २ ११९२१ ररर १२र १३ ११११ 


निशेद्मश्मेभतश्चोवेमशरदोवयन्त २३४५ ॥ 


र ॥ ब्राशोस्ामानि ॥ 


शतायुर्वै पुरुषः शतवीर्सत मुलिखेत्‌ पाणाय ला 
ऽपानाय ला व्यानाय वेति प्राणपानव्यानानेव 
तदाघ्ुवरु्ते ॥ ९ ॥ 
॥ 


॥ भराम्‌ । जण १,२,१ १। त्राण ११,२॥ 


१ न २१२ क~ +~ 
अभिद्रोणाश्निबभवाः। शुक्राखूतसखधारार्या । 
ग्र श्र र्‌ १२३ र्‌ २ १११९ १ 


बाजङ्गोमाशेरेन्ताम्‌ । आक्तारेडबा३ । रा२२४५न्‌॥ 


आरप्व' भवलयश्वो पै भूवा प्रजापतिः प्रजा अ्रस- 
जत स प्राजायत बहुरभवत्‌ प्रजायते बहुभेवल्याप्वेन 
तुष्टबानः ॥ २ ॥ 


सोमसाम । ऊ० १,२,१२ । ता° ११,२३॥ 


र्‌ २५६३२ ९ र्‌ र्‌ 
सुतादन्द्रा। यवाववायि। वारूणयारेमारे। 


24९२९ 


रहवियाः। सोमाभाषर४। हाउ । तुवाधयिष्ण 
वायि। दोभ्दर। डा॥ 


सोमसाम मवति यथावा डमा अन्या भओषधय 
एव सोम भासीत्‌ स तपोऽतप्यत स एतत्षाम 


1 श्राशौस्सामानि ॥ ३ 


सामाप्रश्यत्‌ तेन राज्य माधिप्य मगच्छदधोऽभव- 
राज्य माधिपरल्यं गच्छति यशो भवति सोमसाना 
तुष्ट वानः ॥ 8 ॥ 


> |, 
॥ प्यतम्‌ । गे° ६,१,२२। त्रा° ११,९॥ 
४३ ४ ५ ३२ हर्य १५ , 
अभिप्रवःसुरा। धसार४अीहोवा। आयिन्द्रमश्ं । 


भ. श्र २१२ 


यथाविदार२४यि । ओओईहा । योजरिटभ्यः। माघा 


२ ४. ३ ५ ९ र्‌ २ र 
रेरेवा ¦! पुरर । वार२४सुः । सहसेणायिवारेशा । 
१९५३ ५र र्‌ 


इमाये । ्ारेता९३४अीहोवा । वा९३९४स्‌ ॥ 
ष्यैतं भवति सामोर्विवाहो यन्नस्य सन्त्ये ॥५॥ 


॥ श्येतनौधसम्‌ । ऊ° २२,१,११,१ । त्रा० ७,१० ¢ 


४ ह ४ भर १२ देरष्र ५ १ 
अभिप्रवःसुरा । धसा३४अहोवा । आयिन्द्रमच्ं। 
२१९ 9 
यथाविद्‌ारर४यि । भहा । योरेरेजा । रौढभ्यः 
१२ १ २५ २ ५ १ र १. र १ 
मघ। वा। पुरूवारर४सुः। सारेश्हा | सेणेवशो 
| 4 | , § 
र२४बा । तच्तार३४तो ॥ 


४ ¢ श्राशोष्यामानि।॥ 


दरमरे वे लोको सहासतां तौ वियन्ता व्रता 
विवाहं विवहाबहे सह मा वस््विति तयो रय मम॒ 
ॐ + ॐ 
प्येतं प्रायक्छन्नोधस मसा वसै तत एनयोर्धिंधने 
विपयक्रामूतां देवविवाद्ये वै श्यैतनौधसे प्रवसौ- 
याएसं विवाह माप्रोति य एवं वेद्‌ ॥ ६॥ 


। वेराजम्‌ । ऊद्य° १,१,१०.२। भ्रा° १२,१०॥ 


रर र र र र र ३ १ 
होयिथा । होद्रया । होडया३४३बोध । सुमायि। 


३१९ २ ९२२२ १२२२ १२ रर 


मघवन्वा । चमेमाम । चमेमाम.। चमेमाम्‌ , 

र्रर 4." बु १२ रर्‌ ररर 

बोधासुमायि । मघबन्वा | चमेमाम ।३। बोधा 
२९ र ९ ररर रर १२ रर ! 


माचि। मेघवन्वा । चमेमाम्‌।२। यान्तेधसायि । ग्र 
न १ २ ¶ र्‌ ९ र 
तायि। प्रशस्िम। प्रशसिम । प्रशसिम। 
ग्र र 

यान्तेवसाथि । होञ्रन्चं तायि । भशलिम । प्रशसिम्‌। 
¶ र र १२ २ १ र 
प्रशस्िम. । यान्तेवसायि। शेश्वर तायि।| प्र 

२१२ २१र्‌ १ र 

सिम्‌ । २३। इमाबृद्या । सधमाटायि । जषख । २। 
१२र २१९ र र १ २ ११द्‌ 


इमाः । सधमादायिजु । षख। २ | इमात्रह्मा। 


1 आग्ोस्ामानि ॥ ५ 


२१९ र २ १ २ १ ६: | १ 
सधमादायि। जषख । ३। दइयाहा | २। इय 
9 4 ३१९१९११ 

बोधमत्खा३। इाउवा३ । इ९२४५ ॥ 

वैराज८ साम भवति विराटसु सुवन्ति वैराजा 
विष्टम्भाः समोचोविराजो दधालन्रादायानुतुत्रं 
गायति रेतोधेायानुतु्राडि रेतो धौयते दच्तिण ऊरा 
वद्भातुरम्निः मन्यन्ति दक्षिणतो हि रेतः सिच्यत 
उपाकरतेऽदङ्कते मन्यन्ति जात ममि हिङह्गोति 
तस्म्ाल्लातं पुचं प्रशवोऽभि हिंकुर्वन्ति तचे जाताया- 
मोमाधसन्त गार्ईप्ये प्रहरामा३े आग्नोप्रा३ आहव- 
नीया३ इलयाहवनीये प्रहरन्येतदायतनो बै यजमानो 
यदाहवनीय ख मेव तदायतनं ज्यो तिप्मत्करोति 
ज्योतिष्मान्‌ बह्यवर्ं सौ भवति य एवं बेदाभिजृहोति 
शान्ला आज्येनाभिजहोति तेजो बा भात्मन्तेन एव 


तदात्मन्‌ धत्त ॥ ७ ॥ 
॥ खायन्तोयम्‌ । ऊ० ५,२,९,२ । जा १५,४॥ 


ग्र १ = पः 


मद्रादृन्द्रखरा१तायाः। भद्रारेदन्द्रारे। खरारे 


६ ॥ श्राश्ोस्ामानि ॥ 


१ € १ ब्‌ १ र ए 


तायाः। योअस्कामंविधतः। नरोषाऽशतारेयि । 


१ रेररश्रर २ र 1 र र्‌ २ 
मनोदानायचोदयन्‌ । मारइनाः। दानायारचो | 
र १ ५ ३१९११११९ 


हम्‌ । दया३। ओर३४वा । ह२२४५ ॥ 


श्रायन्तीयं भवति गवे शरायन्तोयय श्रौन्न॑वम महः 
भिय मेव तच्छियां प्रतिष्टापरयति॥ ८॥ 


४ यदादिष्ठोयम्‌ । ऊ° ५,२,२०,३। बा १५,५॥ 


१ र रर ¶र रर्‌ [8 १२ र्‌ 
दृन्द्रायसोमपातवे। इन्द्रायसोवा। मपातबायि। 
र्‌ १ १२ र्‌ 
दवघ्रारेशेयिप्रा। रिषिच्यसायि। नरेचाररेदा। 
द॒ र्‌ ग्‌ र र्‌ 


चिणावतायि। वौरायारेरेसा। दनासार२दा२४२ 


यि । ओ९२४३ । डा ॥ 


यद्ाहिष्टोयं भवति बृह्मयशसं वा एतानि सामा- 
न्यचा ओोज्रौयाणि बुह्यशसौ भवति यदादिष्टोयेन 
तुष्टवानः॥ ९ ॥ 


॥ ्थोख्यामानि ॥ ॐ 


|, 


। कवतोषु रघन्तरम्‌ । ऊष १,०,९,२ ' बा° १५,१०॥ 


१ |: र श्‌. इ र्‌ १ 
सखोवा। भोषुणखखौनामविताज । 'रितुरर 
२ १ > ९ ४ १ १ 


णाम.। शातन्मवारेर्सौ३े। उताररेष्या। भो 
(1 ५ 


बा६ । हाडवा ॥ 


बामदेव्यखन्तुं रथन्तरं पुर" भवति गायतौ वे रथ- 
तरख योनिः खाया मेव तद्योनौ रघन्तरं प्रतिश- 
प्रयति तेजो ब गाथवौ छन्दसां तेजो रथन्तरः 
सानां तेज्यतुविरशसोमानां तेज एव तत्बम्यक 
सन्दधाल्यपि ह पुवस्य एुचस्तेजसी भवति ॥ १० ॥ 
॥ 


॥ भ्रनिष्टोमसामनिधनम्‌। श्रार" ६.२,६ । बा° १९७ । 


र्‌ । र र॒र र „३ ११११ 


ए३। सवभैन्कामानशौमशेर२४५ 


पञ्चविएशोऽग्निष्टोमः सर्वजिता वै दैवाः सवं 
मजयन्‌ सर्वस्या सर्वद जित्यै सर्व मेवेतेनाप्रोति 
सवे जयति ॥ ११॥ 


ट | श्रा्ौस्य।मानि॥ 


| 


५ आरतेयम्‌ । ऊ० १६,१,१०,२ । बा" २१,९॥ 

२ र १ र्र्‌ र्‌ र्‌ 

तुबन्दाज्चा । महव्रारेरेता । पार्थिवोजञ्चा | ति 
१ १ ४. 
जभीरेडेषायि । प्रतिद्रापिम्‌.। अआसुञ्चाधारः। 


१२र ३ २ 8 ५ | 


पवामारनारे । महोवा । त्वाभनोईहायि ॥ 


्रविरकामयत चत्वारो मे वीरा आनजायेरव्रिति 
स॒ एत मपश्चत्तख चत्वारो वौरा आजायन्ताख्य 
चलारो वीरा जायन्त य एवं वेद्‌ ॥ १२॥ 


॥ पित्रयम्‌ | श्रार० ६,२,१७। बार २४१०॥ 


१ ष्र १ रेररश्र रर !र रर २ र २ † ९1 


वाकमनःप्राणःप्राणोपान्देव्यानश्चन्तुःखाचधशमव 


दर्द. २ श्र 


मभतिप्रतिष्ट ॥ 


एता एव समहाव्रताः सवौ बा एता विराजो 
द्शिनौ प्रयमा विएशिनो हितोया वि्शिनौ ढती- 
ॐ ॐ 
यैषा वै परमा विराड यच्चलारिएशद्रावथः प. 
तित प्ररमा विराट्‌ परमाथा मेव विराजि प्रतिति 
न्ति ॥ १२३॥ 


॥ ब्राशोसामानि। € 


॥ त््रोसाम । गं १६,१,१६ । त्रा° १२,१५ | 

५ र्‌ र र्‌ र १२ र २ 

सुतासोमा। धमाईत्तमाः । सोमाड नदरा यमा । 
२ २ ररे १ र्‌ २ २३२ 
ए३। दिनच्रा । पवादववाहन्तो३ । ८३ ¶ ्षरघ्रा । 
1 रे ग्‌ २२२ 
दादूवान्‌गच्छारेन्तुवा रः । ए२ । मदाचा ॥ 

त्वष्ट साम भवति इन्द्रं वा अच्यामयिणं भृतानि 

नाखापरयथसत मेतेन वाषट्रोऽखापएस्तदाव तानद्य 
कामयंत कामसनि साम लाष्ठौसाम काम मेबेतेना- 
वरुन ॥ १४ || 


। सोमव्रतम्‌ । रार ४,१,१० । सा०ब्रूा०२,८। 


१ र र्‌ २२ र १२२ १२१२ र 
त्मिमा्मोषधोःसोमविश्वाः । तमपोञ्रजनय- 
१ र १ र प्र ! १ र रर 
स्वङ्गः । त्वमातनोर्व॑न्तरि्म्‌। वघ्नोतिषा 
{१ दर्‌ 
वितमोवबं ॥ 


कष्ण पञ्चम्या मुदिते सोमे लमिमा ओरोषधौरि- 
घेतेनाभिजुदयातछ हसक्ठलः शतावर मेतेनैवामिगो- 
योदय सभार्यः प्रग्नोयात्‌ सुरूपान्‌ टोर्घायुषः पुव 
षभते ॥ १५॥ 


१० ॥ श्राशोश्यामानि ।॥ 


१ प्रासादम्‌ | गे° २,२,१७ । बा० ३,७ | 


२२२५ 2 ४ ३र 

अरण्योः | निदहितोजा३४२ । तवेदा; । गर्भदूपै 
४५२ २१२ र र्‌ 9 
त्वुश्तोग¶ भिणारर४यिभोः। दिषैदिवरैडयाजाग 
वारेरत्तौः। हार२१४बौ । प्माररेषीः। मनुष्ये 


भिरमिः। एहिवाईहा । हद | डा ॥ 

अथ यद्भर्भिण्या वाग्वे घेनुर्मन्तो गर्भ वाच्ये वाण 
मन्तः दधाल्यामन्तणोयो भवल्यथ यङनुभवया दाद 
पयाएसि तान्येबाद्िन्‌ दधाति तस्मादाहुः पयसी 
राजा पुण्य इति ॥ १६॥ 


॥ जरावाधोयम्‌ । अ° १६,१,१६,२ । वा० १४,५॥। 


२२ १द्‌ १ र + # ष १ १ 
मानोञ्रग्नोवा । महाधनायि । परावारेरेग भा, 
१ १२ ५ ३२ 


र्यथा। संबाग ९साररधरा । यपिम्‌। जयोः 
४५दइ्‌ । डा ॥ 

नराबोधीयं भवलत्राद्यखावरष्या अन्नं वे जगः 
बोधौयं मुखं गायत्ौ सुख एव तदन्न धत्तेऽत्र मत्ता 
ब्रादो भवति य एवं वैद ॥ १७॥ 


॥ भ्राशोस्ामानि ॥ ११ 


६, 
॥ बाहदुक्धम्‌ । ज° ४,२,१२ । वा° १४,६ ॥ 


१ रर १९१२ ल १ र्‌ २ ९ 


प्रहिन्वानक । तारेम्बात्‌ । प्रहिन्वानटतम्ब्‌- 


२३दात्‌ । ऋभिर्थेमारे । ोहर्थतोर। विचचचणाः । 
र॒र र १ र्‌ १ 
राजादायिवाः। समुद्रायाररेया ३४५: । ओ२४५ 
द| डा॥ 


वारु क्यं भवति वटदुक्धो वा एतेन वार्यो- 
्रख पुरोधा मगच्छदन्न वे ब्रह्मणः पुरोधात्रायस्या- 
वरुष्यै ।॥। १८॥ 

॥ भरदाजस्यलोम । ऊं० २,२,११,२ । ता° १२,११ 


४ र, र्‌ र ग्‌ १९ ~ ९ = 
याख्या । वार्यमणाभारेरेगाः। आयेरेनामौर। 
रर्‌ र २श्र = 
तावसुणाकरामारेरेहायि । अयेरेनामीरे । चा 
र्‌ श्र र्‌ १ म्‌ १ 


वरुणाकरामारेरेहायि । आरेरयिन्दराम्‌ । अवसेमा 


२३४दो६दायि ॥ 


भरदाजख लोम भवति प्रशवो वे लोम पशुना मव- 
रध्य तद्‌ दोर्घमिल्याहरायुतैं दोर्धमायुषोऽवरुष्ये ॥१८॥ 


१२ ॥ श्राश्नोस्ामानि ॥ 


॥ मधुश्वप्रत्रिघनम्‌। ऊ° २,२,१४,२ वा १२,११। 


सु्वाणासोवियद्विमा रयिरे। वितानागो ३ ॥ 
धिलचा३ । हारा । ओरहोरवा | आयिषधः | 
दषपदाश्याममिताश | हारहायि। तं | 
आयिदोर । सामखरा३न्‌ । हारा | ओहो । 
अयो होर । वसु । वारयिदा९३ एर्ोरोषा । सधय 
३ ११११ 


ता२२४५;: ॥ 

मधश्चात्रिधनं भवति पर मघ्यात्नादयस्यावरुधे 
परमं वा एतदन्नादयं यन्प्रध प्रजापतेर्वा एतौ सनौ 
यद्‌ छ॒तखरुःत्रिधनं च मधुश्रुपत्रिधनं च यन्नो 
प्रजाप्रतिसत मेताभ्यां दुग्धे य' कामः कामयते तं 
दुग्धे ॥ ९० ॥ 


॥ गोतमस्यभद्रम्‌। उद्य० १,१.२० | ब्रा १३,१२॥ 


+ ५. द्‌ २ १९ रर १ २ ९ २२! 
आटिलेरिन्द्रःसगणामरहोरः। इषा । अद्य 
~ ९ १ र २ ९ 


भेषजाकरासेत्‌। दषा एरे। भद्रम्‌ ॥ 


॥ ्रशोस्सामानि ॥ १२ 


गोतमस्य भद्र भवल्यारिष मेवाख्मा एतेनाशास्ते 
साम हि सल्याशोरेतेन वे गेातमो जेमानं महिमान 
मगच्छत्‌ तस्माद्यो च पराज्ड गोतमाद्य चा्षञ्चस्त 
उभये गोतम षयो व्रूबते ॥ २१॥ ° 


॥ मागौँयवम्‌ । गी° २,२,१। वा° १४,९॥ 


५ ५ ४ ५ १ 4 २ २4 र ५ १ 
तद्वांहोवा । गायारे । सुतायिसार२४चा । पुर्‌ 
र्रर १ २ च १ 


१ श 
हता । यसाल्वानारेयि । शंयत्‌। हा । ओर 
4 र ५ ९१६३ ५र र्‌ 
हायि } गाररे४्वायि । नारेशर३४अौदोवा । ए३ । 

१ ११९११ 


किने२२४५॥ 


मार्गोवयं भवति देवं बा एतं सगयुरिति वदन््े- 
तेन वे स उभयेषां पशना माधिपल्य माश्र॒तोमयेषां 
पशुना माधिपल्य मश्र.तै मार्गोयवेण तुष्ट वानः॥ ९२॥ 


। वासुसाम ( कावषम्‌ )। गी" ७,२,२० । सा० बा०२,२ 


भरर र २१ १२, २ ५ 
वास्तोष्पतायि । धुवा। सखृणा । ्रो१३४बा । 
१ २ र श्र र १९ र र॒र 


भरसवसोम्यानाऽरेम्‌ । दप्ःपुरामभत्ताणश्वतारर 


१४ ॥ श्राशोस्यामानि ॥ 


२, ३ धू १ र्‌ 1 
दनाम्‌। आर२४दन्द्राः । मुनोऽर । ना३१बा९३। 


र ५ 
साररे्खा॥ 
। 4 


बह्हुप्रशुधनधान्य हिर णमायु्मत्‌पुरषं वोरम्‌, 
सुभगा अविधवस्लो क शिवं पुर्वं वास्तु भवति ॥२ 


) सश्रस्याम । आरण २,२,१२। त्राः ५,६॥ 


र्र्‌ २ र र २ रर 

हाउ। ३। यशोहा । ३। वर्चोहाड ।२। 

९ २ १ - र 

आस्िन्हायि । २। आस्बमौन्हा३१३ । वारे । तवदि 
रर १९ २ १ र्‌ १ २१९२ र्‌ १ 

नद्राबमंवसु। लम्पष्यसिमष्यमम्‌। सत्राविष्वख्धपरमख 
र्‌ १ रर दर र च ग्र २२ 

राजसि। नकिष्टागोषुदसखते। हा । ३। यशे 

१ र र 

हा । ३। वर्चोहाड । ३। आख्मिन्हायि ।२। 
१ र 

अआख्िन्हार१उ । वार। आयुर्विश्वायुविश्वं वि 
र र १र २१२ १र रे रेरे १ ररर १२ 

मावुर्शोमदप्रजान्ष्टरधिनिधेद्यसमे शतञ्जौवेमशरद 
१२ ११११ 


वयन्त ९३९४५ ॥ 


॥ श्राशोस्ामानि ॥ ` १५ 


भवति यशो यशसा ॥ २४ ॥ 


॥ धमंसामनिधनम्‌ । गे० ११,२,२० । ब्रा १४,११ ॥ 


र्‌ १ ११११९ @ 


एर । धम्म २२४५ ॥ 
धम भवति धर्म॑ख घले ॥ ९५ ॥ 


॥ बाहंद्िरम्‌ । आर० २,१.२६ सा० त्रा २,१। 


१२्र र २ १ २ र १९ र २१ क 
पिवासोममिन्द्रमन्दतुला। यन्तं सुषावहयग्वाद्रिः। 
र्र्‌ रर १ र ९ रेर र्रर 


सोतुबैद्भ्याएमुयतोनाव ॥ 


तोन्वोदकाञ्जलीन्‌ सदाचामेत्पिवासोममिन्द्र- 
मन्दतुत्वैल्येताभ्यां दोषौयुभवति ॥ २६ ॥ 


५ यज्ञायन्नोयम्‌ । ऊ १,१,१४ । ता० ११,५ । 


१२ १ ग ध; ~ 

टाशे। माहा व्याडदाताश्यायि। भुव- 
अ र २ 
दाजेशष्ववि । ताभू१२वात्‌ । हम्मायि । वारेदायि । 
१ रर 3.91 ` 3.1 


अतत्रातातनुरेनाउ । वार४५ ॥ 


१६ ॥ आ्आशोस्सामानि। 


यन्नाथन्नोयं भवति वाग्यज्नायन्ञोयं वाचि यन्नः 
प्रतिष्ठितो बाच्येव तन्न मन्ततः प्रतिष्टापयत्ि ॥२७ 


1 ्वः। गे° १४.१.२६ । त्रा ५८; १४,५ ५ 


२.4 म्‌ २.॥ २५ ५. 
हा । बोहा । बोरेहा३े । हा । ओररे४ा । 
न ५ २. ६ ५ रे 
हायि। पूनानारर४्सो। माधारारेरेध्या ! अपो 
९ ५ ५ २५ र ५ 
वारेदष्सा । नो्रषाररे४्सौ । अरलाईरे्धाः। 
च स व ५ २ 
योनौमार२१त्ता। स्यासौदारर४सो । सनत्धोदारे 
५ २, ३ ५ त २ 

३४यिबो । हाधिरणयार३४याः । हा । बोरेहा । वो? 
२ ३ ५ र॒र 


हा३। ओओरेरवा । हा३४। ओहोवा । ए३। 
१ र १ र्र ९१२२२, २११११ 


अ्रतिवि्वानिदुरितातरमार३४५ ॥ 


्रवोऽन्वहं भवति समुद्रः वा एते प्रक्लान्ति यै 
संवत्सर म॒ुपयन्ति यो वा अश्वः समद्र प्रज्ञाति न 
स तत उदेति यत्‌ श्रवो भवति खख लोकल स- 
मष्टा अतिविश्वानि दुरिता तरेमेति यदेवैषां दष 
दुःशस्त तदेतेन तरन्ति ॥ २८ ॥ 


॥ श्राशोस्ामानि ॥ १७ 


॥ ओश्नम्‌ । ऊ० १,१,४,३ । वा० ७,५॥ 


४ 


आर्षौः।. बिप्राःपुरएता । जनारे ष टम्‌ 
श्र १ २१ रेर र २३२४ ५ १ र्‌ | 


हीरा: । उशना। कावियेना। सविद 





2 १ र्‌ | र १ र्‌ कित , 


यदारेरेसःम्‌ । अपायिचियाम्‌ । गुष्ियभः\, नुर्‌ 





४ 


र 
मारगो५ न४६५६म्‌ ॥ 


अथ वायु रौशनं प्राहहत तद्व सप्रावीय्ये 
प्राहरहत प्राणावा ओशन सर्वं मायुरेति य एवं 
वेद बायुबप उशणस्स्यैतदोशन सुशना वै काव्यो 
सुराणां पुरोहित आसीन्तं देवाः कामदुघाभिरुपा- 
मन्यन्त तस्मा एतान्योशनानि प्रायच्छन्‌ कामदुघा 
वा ्ओौशनानि कामदुघा एन मपतिषन्ते य एवं 
बट्‌ ॥ ₹९ ॥ 


॥ वरृणसाम । ऊ° २,२,४,२ | त्रा° १२, । 


२्र १ २ १ र रे 
हषा्रविक्रददनोवा। ओवा। वार्षोंञजचि। 
१ > -- २ १ २ १९ रर 


केदाहा१नारयि। टारऽखिवा । नार रसो । मपवमा । 
र 


८ ॥ भरायोस्ामानि । 


१२६२ „ १ र श्र 
ननारेरहायि। कतारमा । गोभिरञ्चानोभध॑सि। 
१ र > 


गोरेदमायिः। आघ्नान । ओर । होर१९३8४। वा । 
पा सोरशयि ॥ 


बरुणसाम भवल्येतेन वै वरूणो राज्य माधि- 
प्य मगश्छट्राज्य माधिपदल्यं गच्छति उरुणसात्रा 
तुष्टवानः ॥ ३० ॥ 


॥ शदाशुद्ोयम्‌ । गे° ९,२,७। वार १४,११॥ 


छर दर ४५४ # भद ५ २ £ द॒ २ १ २ २१२ 
एतोनििद्दर्स्तवामा । शदएशुह नसारेरेा । शु 
र र १ 
वषद्वारेर८साम्‌ । शद राररेशोरे । बारेन्‌। 
रश ९११९१ १ 


ममा३४भौहोवा । तू२२३४५ ॥ 


शहाशुयं भवतीन्द्रो यतीनृत्धालाहकेयेभ्यः 
प्रायच्छत्त मश्रौला वागभ्यवदतत्सोऽशुष्ठोऽमन्यत स 
एतच्छहाश॒शैय मपग्यक्ेनागुध्यच्छुषयति शुाशुेयन 
तुष्टबानः ॥ ३१ ॥ 


॥ प्राशोस्पामानि ॥ १९ 


ढे 


॥ विभो विथोवम्‌ । ° ५,१,१०,२ । बा १४,११॥ 


दर इ र र्‌ र र १२ २ १२ 
आप्राषम्‌ । वाहमा । नारेसुष्टरेतीम्‌ । दि 
श ९ २ र 
दे। वायिभाश्रेयाः। इम्मायि। दूर्वाः । आर 
२२ र 
३४यिषेहायि। ओ । दहूवायि। परारेरे््वा। 
१ न्न दे र्‌ ५र्‌ 


हुमा । स्वीरसारेम_। यार२४ताम । एडियाशशा । 


हो१द। डा॥ 


विशोविशौयं भवल्यस्निरकामयत विशोविशो 
तिथिः स्यां विशोविश अतिध्य मश्रुवोयेति स 
तपोऽतप्यत स एतदिशोविशौय मपश्यक्षेन विशो- 
विशो तिथि रभवदिशोविश अतथ्य माश्रत 
विशोविशो ऽतिधि र्भवति विशोविश अातिथ्य मश्रते 
विशोषिशौयेन तुष्टवानः ॥ ३२ ॥ 


॥ भकोपुष्यम्‌ । ° १६,२,२४। त!° १५,२॥ 


2१ र्र्‌ ९ ३। 4 
पविवन्तेविततंब्रह्मणस्यते३ । २३ ।२ । शे 


वाडष्ा३ । हायि । प्रभगीवएणिपरिपेषिविश्वतारेरः। 


२० ॥ आशोस्ामानि । 


१२ २ २ १ २ र! 
हवे३। २। होवारेहारे। हायि। अतप्नतननं 
र ऽ ९र र १ ९ ग्‌ म्‌. 
तदारमोअभ्र ते३। हष२२।२ । हावारहारे। हायि। 

२१२ २ ९ २ र ऽ १ 
शृतासददहन्तःसन्तदारेशत । इवे३।९। होवा 
३ र भ्र र द १ र र 
हा३। हारेरेमौहोवा । अकी देवानारम्परमेवियोर 
२ ११११ 


मार२४५ब्‌ ॥ 

अर्वापुष्य' भवल्यत्र बै देवा अर्कं इति वदन्ति रम 
मस्य पुष्प मिति स रस मेवान्नादय मवसे ऽकपुष्पेग 
तुष्ट वानः ॥ ३२ ॥ 


॥ टेवस्थानम्‌ । रार, १,१,१५ , बा" १५,३ 


र्र्‌ र्‌ ग्‌ १ रे \ 
हाउपििबासुता। स्रसिनारेः। होयि।३' 


२१ ॐ १ र २ १२ 


हाउहाउदहाडवा। सहोनरः। मत्खानडन्द्रगोम 

ग्‌ र 9 २ १९ र 

तारः। शोयि। ३। हाउ । ३। वा । सल्मोजः। 

रर १ ररर | रे २ $ 

आपिर््नोबोधिसधमारे । होयि । ३ । हाड ।३। बा । 
4 १ 


खर्जोतिः। दिधषे । होयि । ३ हाड ।३२। वा । 


॥ श्राशोस्यामानि | २१ 
र ९र २ १२ २ र १९१२ 


एष्यादिदम्‌ ।३। अस्माएअवन्तुतेधियारः । होयि । ३। 


२ $ १ रैर. र र र 
हाउ।३।बा। दयोरक्रान्भमिरतत नत्समुद्रधसमचकुपत्‌। 
१ ११२९१ 
दूट्‌दडा २२४५ ॥ 

देवस्थानं भवति प्रतिष्टाये सङकति भवति सध्‌- 
स्कृलया अहव एतदबलौयत तद्वा देवस्याने तिष्ठन्तः 

५ ^ । 

सङ्कतिना समस्कवधसत्छङ.तेः सङ्क. तिलं देबसानेन 
वै देवाः खगे लोक प्रलय तिष्ठन्‌त्खगें लोके प्रतितिष- 
मेद्येतदर्णाय देवता राज्याय नातिषन्त स एतद्‌ 
देवसखान मप्यत्ततो वै तास्त राज्यायातिषटन्त 
तिषन्तऽसतै समानाः शै्टाय चतच्रखेवाख्य प्रकाशो 
भवति प्रतितिषति य एवं वेद्‌ ॥ ३४॥ 


। अकूपारम्‌ । गे ५,१,१८। त्रा १५,५ ॥ 
ध्र २५४ ५ ५ २१९२ 
आतूनद्‌ । द्रततमादत्ाम्‌। चिवङ्गाभएसङ्ग 
= > १९ १ ॥ २ 
भारेया । वचिवद्ाभपसम.। गृ । भरौरेहोयि। 
५ दर १ गर ९ 


भारर४या। एोयि । महाहस्तोदच्चाररहोयि। अष । 


ट ५ 


वाहोरेरे४्वा । शा५विन्येईहापि ॥ 


२२ ५ श्राशोस्ामानि॥ 


आत्‌न दन्द्रक्षमन्त मिलयाकूपार मकूपाराह्नोरस 
सौतस्या यधा गोधायास्व गेबन्लागा सौत्तामे तेन 
विसाबेन्द्रः पत्वा मूर्यत् च समकरोत्न हावसाद्य- 
कामयत्त कामयते न सान्नासुवते सणएग्यः काम- 
सब्र ते ॥ ३५ ॥ 


) जिगिधनमानेयम्‌ । ऊ २,१.८१ । ब्रा० १२,२॥ 
रद र ४ पर शद्‌ ग्‌ 
सोमोद्ग्धा । भाधिरारे३४त्ताः। सोमोदुगा 

४ २ 4२ ५ 
भिरा२१८बा२३ । आरेर४्ताः। सामूद्रारेरेत्रा। 


२९ र > १ ५ ९ 


संवरणानियार१उबा९२। आर३९ग्मान्‌ । मान्दोमा 
२३४दा। यतोशमाउवार२ । शार२४तै 1 


तिणिधमाग्नेयं भवति प्रतिष्टाया ग्निः रुष्टो 
नोददोप्यत तं प्रजापति रतेन साोपाधमत्ष उद्‌- 
दोप्यत दोधिश्च वा एतत्‌ साम ब्रह्मवर्चसश्च दोपिष्चे 
वैतेन ब्रह्मवश्वं सड्डावसन्प ॥ ३६ ॥ 


॥ दृप्रोठधोदम्‌। ऊं० २,१,१५,१ । बुा० १३.८६ । 


९ ष्‌ र्‌ १ ब. -¶‰:. ` ~~ 
रसन्तेमायि। बोषरमा । पिवंतूबारे । रणः 


॥ भ्रागोस्मामानि। २३ 


† २ १ ए | १५१३ ४ र 
कवायि । प्रवमानारे | स्यम | रुरेतारइ४्ोशेवा । 
र ¶र₹्‌ २ 


दृषोवधे१ | 


दूपोवृधीयं भवति पशवो वा इषोवृधोयं 
प्रशुना मवरुध्या दूपे प पञ्चम मश्व.धे षष्ठ मवद न 
छ्ोतर्हि यमान मेबेतेन वहं यन्ति ॥ २७ ॥ 


॥ दवि णसा । गी २,१,२४६ । त्रा ९,२॥ 


र» शे ¢ भर ररर २ दर १२ 


देबोरेवोरद्रविणोदाः । पुणांविवषटरासिचम्‌ | 


र ष ९ बेर १ 9 
उदा १सिख्बार। ध्वमुपवापृणध्वम्‌ । , णादि दोदर । 
१२ रर श द १ 


वश्रोहते । दडाररभा२४२। अ(२२४५द । डा ॥ 


यो वा भधिपतिं ेदाधिपरतिभवति अयस्ि८णो 


षे सोमाना मधिपतिः पुरुषः पशुनां तस्माद्यो 
न्ये पशवोऽदन्लङ्ः परुषोऽधिपतिहिं सोऽधिपतिः 


समानानां भवति य एवं ठेद्‌ ॥ ३८ ॥ 


= ॥ आशओोस्यामानि ॥ 


। श्रनुरूपसाम ( दिशात्रतम्‌ ) । श्रार० ५,२.८। 
व्रा ११६; १२,१; अ; १२,१। 


२६ र्र्‌ दइ ९ रर? रर 
हा । ३। वा। ए। रुपधरूपलर्पम्‌ । २। 
र्र्‌ १ र॒रे १? ११ 


ए। अदहधसुवर्ज्यो तोर२४५; ॥ 


पर्वमु चैवतद्रप मप्रेण रूपेणानुबदति यत्‌ 
पर्छ रूप मपरेणानुबदति तदनुरूपस्यानुषप्रल मनु 
रूप एनं प्रचो जायते य एवं वेद्‌ ॥ ३८ ॥ 


। श्रायुःसाम (प्राणः )। आर. २,२,१ । ब्रा° ५,४॥। 


रर र ष्र २ ! 
हाउ । ३। अयुः ।३। सायम्‌ । ३। दन्द्र 
श्‌ ग्र २४ ५ २ १र २ ९ 
ब्रते । मैडमधि । ताहवन्ताइ । यत्मारिवाः। युनज। 
2. 2“ + ९९.११ २ ९ २१४र ५ 
ताद्धियस्ताः। शूरोषा । तारश्रव। स्चकामाद्र । 
र्रर % ६ ्र३४१५ रर 


आगोमताई | व्रजेम ज जातुवन्नाः हाउरे। 


¶२्‌ ष ५र्‌ द्‌ 
मयुः । ३। सालयम्‌। ३। सल्या२8४। अओहोवा। 
२११९१.१९ 


दै९३४५ ॥ 
प्राण मेव तल्नयत्ति५ ४०॥ ` ॥ 


॥ वंशबद्मणम्‌ ॥ 


„ ( सामवेदौषम्‌) 


॥ अष्टमव्राह्मणम्‌ अनुव्राह्मणं वा ॥ 


सवेवे दभाय कारभगवस्नायणावार्यविरदित- 
माधवोयवे दाथेप्रकाश्यनाममाष्यसहितम्‌ ॥ 





+ >. 


कलिकाता-घोषोपनिष्करौय-पोडगे कसंह्यभवनवासिना, 
साममावार्यग्रौसल्यत्रतसामश्रमिमद्चा्येण 
सम्पादितं वङ्गभाषयान्‌च प्रका्थितच्च। 


र 


व 


01( 11. 
161, &0090§ [8४1९६90 21688, 
70116 # नाला सदा आठ, 
1892, 


॥ संवत १९४९ ॥ 


९मुदुक्रः१त्र क्रोनूवाति | 


नयाय आरयि @ [वि 


एत्र मभ जभेटउत्र विनि विषा, (महे दक्ताटक मग- 
कव्र। याहार उक्त ( (दत) सधाग्रन कत्निष्रा मगर क्वा 
कर्डवा  यवभेड रहरैप्राशा्कम, (नहे लाक्रमेगेगटक नमात । 
रि्मषख यारत (वत्र वक्ानक, (मदे यावी नम्‌- 
वर धवततिक अरल्लारितर ढे भैम शविनाप्य नषिष्टिड, रर्‌ 
पिगप्कछ न्त्र । (कवजाङिनिष्क मेबकत। वक्‌, यष्‌, 
मम ७ सथर्दं हे छत्रियकाटतर विरु, लिविव्‌ ऋनामध् 
२६7९ लभी नाम विद्र (वमगृदक्‌ तमत्र \ › विट्भैषु 
घ१९थनैख्‌कश यांगूघतवज।टक नमक्।व्र । ल¶१९-म९र्८्‌। ब्र! 
(तवरोट्क७ मग्र । सभैक्षाशौ विदुतवजादक ममत । 
भित्र चरिगङि टेवयैव (पवजाटक9 नगख्व । 

५--दिषामान यधन वाधौ ( मामरप्वद्फतर) ४, रग 
प भरदकठ नायक यवान्‌ या ररेव्छठ ३९नत्र ररे 
ग्रधैष्टन बर्थ९ ठंडक मिक दक्र नरक (वपविक। 4९५१ 


कद्िप्रहि थ्धानाए।वी गेषं नोटठ नयर्थं दरेगादष्टम। 
कुक 


“ + म्द हे वश्णेवाशनपयैष्णत्र वर्बकाटे उर्काट्नव्र विभानं 
मोमधेाबी । छिनि वरे च्छ सौत्र सारवी गैकठ दरेटर शर्ख-धुख 
या्वग्रग्ण्ाब्न माम कोन कतिट्उष्न । वश्रघ्न हेरा € रिष्कनौग्र (ब, 
यवागेद्र्णेव्राव्र"मट्शा शरव्रा वि्नैष विवी रदेग्राणिटनन्‌, ऊँशपज्र 
नौमदे निगिदक शदङे्रादष् ; यवन] मटा गपा स्र च्टनकाटनक 
भर्या एदेग्रिटनन्‌ । 





शैदिषठव 

२ थ गर्व पाषा 
9 कष्ठीरडि, वैभूमख 
8 दौ, भोर्भवुक्छि 
८ निनगेर, क विक्ि 
० निनीर्ी, एट्नतानैमा्कि 
१ दक्षवृष्ठि, द्वकम 
४ मिदव), नूर 
> शशरो, मोपरि 
५० दर्म्नडिशछ, गोरर 
9५ ज्वल), गनौर्व्रोक्रा 
५२ कुद, ८कौर्न 
०७ लवगे्छे, भालहंप्रन 
98 इनत, उनेगनाव्‌ 
५९ रेष्छयरम्‌, उेनेगृश्चव 
५ छउौतृगान्‌, एोशिनाग्रन 
५१ यामन, गोर्दताक्रा 

&व९ अेनैमनाद्‌ 
> शख 6 
५ काट्क्ाम, | वमा्ाप्रनि 





वभेद क्तोटणत कक्रक्ूवाि। 


नाम । 

करश्डि ररर । 
दज दटेट्। 
निभ दै | 
निविरी शदेष्ठ। 
दक्रवृक्षि दषेष्छ। 
मरिखव़्। हदे । 
सथजोड शदेएर। 
बर स्ख दष््ड। 
उवार रहेट्र। 
कृषक रहैद्छ। 
स्वभे देप] | 
व्रतं एदे८उ। 
छे्छप्रन्‌ ददेष्ठ। 
छौमूयान्‌ ८ । 
यानमक दरै(उ। 
गोर ष 
काशकं ॑ररेद्ड ,/ 
गभत 


दरेषठ। 





# व्वा शद, नमय, शट मरदराकरदनौव्र मै।इटकहे साहादीः 


दम कद्वित्ाहिप्नन्‌, ग इदंत हस्के दादि दा मृङ्‌ यकि (म 
दिप्मद अधाद्रनथरिरकक त्छनौदरे यशवनममाछिड चन] सगरो 
ठेनयद्रदरनौभ्र काप्शाकःकछ याहावी कदरिर हा रहेवािटनम । ५ 
दा वूणन< वका. ८ ा्प्दाब्र किकामानड। १८७७ मप्नरं दादिन न्‌ । 


९गैदुश्रट१तव वक्वा । १ 


नैत्रिषप नाम्‌ 

२० अठ, (रोषटोक्रि चङि ट्र । 
२० खांछि, वार्षभणा षयवा द्‌शेटेड । 
२२ ह्ध्यैवा, ८कोर्ल याख्व्ररू दरैट्ड। 
२७ शास्दर, वाणा (कड्‌ दरैट्ड। 
२8 (कर्‌, (कोल भिलविन्नं दरेष्ड । 
२८ , भिदनम, कांग़व रनौ रेट्ड। 
२५ शमौ, गखिनाप्रन त्रटछयन।ं दटेष्ड। 
२१ पट्डगन, धनक्षया य९९ ररे । 
२४ ९९, गौख्लिशन णर्गावमा रटे 

द्‌९ (भीरु वर ददैटड #। 
सत्रा, (भौरमवश्मोग्र निर, श्रीरा, ददप्ठ। 
०० भोर, मायकाश्रन श्वर्ेछि९ ठटेट्ड । 


७ भश्वर्गढिश, राख्ठांपिन भीकम रदषहैदछ। 
७२ शोकतान, छंशदण्नौप्र रिषएिक्र दृरैट्ड ¶†। 
9 , ककर मौख्लिापन रर्िरोभूथ हरेट्ड। 
४ गर्ग, सनि छेत त्रमखिना शषेट्छ। 
: छततरनाखिला, (मौन यरि] षेट्ठ 
ववर नरी अगकाष्व दहैद्छ। 


------------------ 


+ * चह वराद यादीत अशख ७ (शां नामक निषा दरे 
एह शरनं द आवी नत्रन्णत्र। थेकानं भै हैट । वक्तरि यशडं दटेद्छ 
भ॑र नीड २४ शूकर, अनेन्र (तरिनि रदेत्ठ नप्रन्‌ शी [ शप 
गप्रिठ्सि रहेटणटषट ] ५७ भूक्रष । 

† इत र «हि छंखादर्नौप्र यार्था रांडा नाम शमि मायध्दषौव् 
महोवांक्रष्त्र थैर, (मरेकमाहै (किषक्र' वावाकःक कतगराहिए्नन 





8 व्९न॑दग्र५त दङ्गमूवात। 


श्रि माम | 
०५ अरभेक, सिं खिरक रशे्ठ। 
१; नरी, वानि ककिजनश्र ददेट्ठ। 


<+ छरकिजोटनष, वामि योवा व्राणा रष ¦ 
ॐ याटेतर्ना व्रौषना, (गौरम-वयव पग. . दरेदर। 


8० समद, छोतधाछ-वाष्र्प्र गष रेड । 
89 भूस, (गीनक-पष्दप् तान ररेष्ट। 
६२ त्रान, (भोनक-जेप्सौर निर] पि दशेर, 
8 एङि, (शोनक खगिर। रेद्लरु इद्र) 
88 रेष्ल्रु, व†।व बस्स इेएए। 
8 वभय, जाग्रलाछा निकोशंक हेड, 


४७ निष्क, (व्व , खिर ददैट्ल) 
8१ लर्िभि, गौवनांयन स॒निं (प्वखव्रम शरैट्। 


8४ (पवतम, भिर) नैवा रषेठ। 
8>ॐ गौव, कामण सधिष ररेद्र। 
८० यत्रि, कानीन देल दटेष्ठ। 


८9 देख, कौमारं शिले छ 
८२ भिव, कानाने नि दिष्श्क रहएर॥ 
८ विर्थैक्‌, कौनौशं सुगि] यैसानूक्र रटेट्ड #। 
८8 वैषागुक्र, सति कणाश ददेट्ड। 


6 

# वुमांग्रटम विजंखप्कत्र शूलं वषाभश्रवर देप्ड्मव याष पकिर्‌ देर 
ठाव नट्दन; द्र चदे नामषष एष्ट (मदे नांप टहिश्रशिल म्ह 
मोदे! (कनन, वटे वस्म॑ङांकनयेकथानि गषवछ त्रमा्रहभव्र शृ; 
कनीत्मव्र निषा 4 दवाभूश्रफाा ५२९ उङ्िषा दिलथकाषादाण भवथ मरा 
ब्रज खरिधरका८वः. दे्‌ मकलप्कदे मानिष इव । 


त्‌९भ॑दु[क्रनत वङ्रनूद।तं। ¢ 





गरि नाम्‌ 
0 कमान, --~ यत्नं ररेट्डॐ। 
८ अरि, ----- देल ददे, 
८१ देन्य वक वष्र ्दे्ड। 
6 वाब्रू,- “ ल गड्‌ देरेष्ड। 
(> मुषा, ----- थणौशङि श्ट | 


० ङागङि, दक््रातर निक्ड़ै्देद्छ मामविता। लाड कट्त्रन। 
५ उक्र चगरठ, एत्र । शात योषएटवीदनक्र। नादे ; 
रोहे)घ्क नगर्ात्र॥२॥ 

य) दानगट्क नगत कत्िम) चात्र यकि माधनार्- 
बश््णत कोन कवा रफ ; (कनन) रार्‌! दघ्न बााी- 
॥ (* यादर।व्र थौखि एय धव९ ठश्कटज वीरछनक।गी गौर्द्-वामू 
नार कटतर ॥ 

७रेक्रनं वलिप्र। दुक्त #4ीड, वनैव त्मनेएी-व९मं 
रशकम कोर्खन कत्व ॥ 

>--ख।त॒ 4कलन।8 मोगरहवाततव यवन बाधा बान, 
४ नाम॒ ननश्रन्‌?। वहे नमन्‌ खाकी कौनबववश्ट्त्र 
म्टडित निकटे रेड मांअदित्ता। लार कट्तन। 

२ ख्ीगरष्छि, (कौनिक च्ठभर्मी रङेद्छ । 





-- ---~ ------------------------- 








, # ध्वांषे त शत्ाकाप्ल मदप्षाव्र जरि, देख थैट्रि नांम७ दादश्ढ 
इटेठ सथर य[तिका्मन्र थङ़ृर मर्दति गांरैरसव्र म्धावनोठे यणान्र, शूजब्रा९ 
सारिकोगमश्ुक पिनि शार। निदिग्राष्टम, एर्ममखरे कत्रनांमाठ, (मके कना 
चटमकष्टल्‌ शदरन्णन्र दिखित्रड (तथागप्र। चेदा $षिपत्र जरोलिशर्थ- 
मरनिखत्र दिश्राम दद्रिपम श्शाकषि रोका, रादा वृकि एमन क्रे 


नांषिक्ङ्‌ | 
न्‌ 


& वरद] ग्र्नव्‌ वङ्ग |न््‌व[्ि। 


श ्रिषठपर नाम । 

७ छफए्मरम।, ॐपखजिं शुण्णंयुम]; ५) । | 
8 ; शरष्णेयनः, (शौय नहत टैद्ठ । 
८ गेत, (भीम दयपागवांष रेद्छ | 
लवर (गरखिलिवश्मौगन शृषर्भिधे.., . दटेद्ठ। 
९ नुसर्भिद् (भख्लिवश्गोप्र यभभिवं श्छ । 
खशरमिद, (श्रखिनिदश्मौपर वक्रनैमिठ ररट्ठ। 
४ वक्रभमिढ (भौख्लिवशगौप्र गरलमिव इदेटड। 


> गृलमिव, (भे।ख्निवर्मौष् वश्ममिद दरेटठ। 
५० वश्मग्द, (भाख्निवःगौग्र (भीनश्नगेभशूठं ददे८छ, 
५५ (गीन्‌शछनवौभशूढं, खनिर तुङ्षल रहे । 
>२ उदष} --- (भेल्लि ररेघ्ड | 
७ (भीखिल,  (शीरमवर्नोग्र वर र्रे्छ। ` 
(गौख्मवर्मीः तष एरे्ठ ॐ$उन यावी -शुक्वभेम 
( उश्निर। 9।ख। दरैट्ठ लक्ता नशी ) ७२ मथांक, भरद 
तङ वृरदनृरद-याएावीनोयावनित्र मदा कौर्डिंर दरेपराप्टन, 
जादोदे द्धन शुनः शनो ; (कनन), शनक्षप्रदनौप् ५ | 
गंशलाग्रन यनगाोवमा नारक सादवात् निकषे चाः 
म्माखि करिट्ड ना त्रि नविदगैदष (गौडयदरमौग्र व्रषटक७ 
य)फएावीट्ड दत्र कब्रिए्ड रावा दरेगरशिटिनिन ₹उत्रां९ ८१।डि- 
८लत्र यी जवर अर्शेत्र यापारी ठेरप्ररे 4ठ्वाङ्कि। | 





त-न ०० 
म पि) रि 1 111 वा यकु । 


* धषटल > खंन। (नाडिनि रर्गिरु रशनन, दैराएन्र यनाम 
(कोभूमौ नावात्र भशर्वथरा 1 ' प्रैर।र्‌ठ, नशा॑रय, ्रामणश्ल ७ यहि 
शयत्र ८ चरन्न लि रिख देरं७ रिक्ष । 


९] क्र०व वश्रनूदापि। १ 


ब्रा्ाल्वीव खनति दक्र। भैषी ७२९ निश्च खर शहद 
भूर्दण्ड नैरी २ ५व९ (भै।खिन शृरेट्ढ नषन्‌ गरष 9७ # 
जडे दविविश् याौदा-नेत्रम्थूवरा द दित्तागमरट्क्‌ मामनाकव॑रन 
कोरि इ रेन ॥ ७ ॥ 


मागभषएटर्ध। जीमजाखछ मोमदगोव् वषि 
द्९मदाक्रणेव मग्नक्‌ वक रूव)पं ममाओ। 





+ खद्रमांन कब्र रदेग्रा््ट (घ, ^4टे ओॐष्टकर्। मङव गैरदद्रठ नामक्‌ 
याप्वाव्र निषा, ; दत्र (मदेजनादे निख खठदीनव्रसण्रात्र सप्नक्डनिं 
नम कर्ढन करिव नौदरिशाष्टन चद (आख्निमदया।द्ब्रव ममु नाम 
परभष न] शांकाजदूकदे ५७ नि माल दलिग्राष्टन। सेद न्र्‌ यावी 
गदीडदे (श्राखिनमयोदवर शैद्गिममाकि ररेगाशिनि । कर्द (ष ममदपत् 
ष्वा मश्छमतात्व २ कन गर्द रटेतािप्लिन यै ममदतर मटक 


भांख्निमच्यांटमज्र ०७ जन्‌ माद्रे पारनामां रदेशरािटनन । 
1 -व 


भष्यकारद्य मखब्ल्ः, 


बागोशाद्याः सुमनसः स्वाधानासुपक्ररे । 
यं नला क्रतक्लत्याः ख्स्तं नमामि गजाननम्‌ ॥ १॥ 
यस्य निःखसितं वेदा यो वेटेभ्योःखिलं जगत्‌ । 
निमे तमह वन्दे विद्यातोध-मरेश्वरम्‌ ॥ २॥ 
तत्कटाक्तेण तदरूपं दधद्‌ वकमदहो पतिः । 
आदिशत्‌ सायणाचायं बैदार्थस्य प्रकाशने ॥ २े। 
ये पूर्वात्तरमोमांसे ते व्याख्यायातिसंग्रहात्‌ । 
कृपालुः सायणाचार्यो वेदाथ वक्ुमुद्यतः ॥ ४ । 
व्याख्या ताह्ग्यजुवे दौ सामवेरेऽपि संहिता । 
व्याख्याता ब्राह्मणस्याध व्याख्यानं सम्प्रवत्तते ॥ ५॥ 
श्रौ हि ब्राह्मणग्रन्थाः प्रौढं ब्राह्मणमादिमम्‌। 
षड विंास्यं दितोयं स्यात्‌ ठतोयं सामविधिभवेत्‌॥ ६॥ 
आ्र्धेयं टेबताध्यायो मन्तरं बोपनिषत्ततः #। 
संडितोपनिषद्‌ वंशो ग्रन्यावष्टावितोरिताः ५ ७॥ 
प्रोठादिब्राह्मणन्यादो सप्त व्याख्याय चान्तिमम्‌ । | 
वंशाख्यः ब्राह्मणं विदान्‌ सायणो व्याचिकोषति । ८ ॥ 
भ्रस्िन्‌ ब्राह्मे कछ्सामवेदाष्ये तृणं प्रवत्तिरंय॒त्पाद्नाय 
सम्प्रदायप्रवर्ता ऋषयः प्रद्यन्ते ! तत्र प्रधमं सवत्र 
ग्रन्थादौ परापरगुरुनमस्करारः कत्तव्य इति सूचयितु ब्रह्मादि 
परापरगुरनमस्कारं दययति।- | 








# “भवेद्‌ पनिषसतः इत्यपि पाठः क्रचित्‌ ; स लसमौचौन दरव प्रतिभाति; मतला 


वंशवाद्यमणम्‌ | 


॥ अ्र् प्रधमखणर्डः ॥ 


१ भे १ 
० र ॥ । ॥ द "मस 


~~~ 


ॐ नमः सामवेदाय ॥ ॐ ॥ नमोब्रह्मगे नमो 
ब्राह्मणेभ्यो नमभ्राचयेभ्यो नमटषिभ्यो नमोदधवेभ्यो 
नमोवेदेभ्यो नमावायवे च मृल्वेच विष्णुवे च नमे 
वैश्ववशाय चाप्रजायत शवैदत्ताद्‌ गार्म्याच्छवैदततो 


"ह्मे" मडते खयम्भुवे घराचरावःकस्य सवस्य जगती विध 
“नमः नमस्कारो भवति । तथा वाह्नः णेभ्यः' बृह्यणा वेदेन 
रनन्तन चेन नित्यनेमित्तिकादौनि कर्माणि कु्वन्तोति 
बृह्मणाः ; यहा बह्माधोयते विदन्ति वा बाह्मणः ; बृह्मणोऽप- 
त्यानि वा बाह्मणास्तेभ्यो 'नमः'। देवेभ्योऽपि पूवं बाह्मण 
ममस्कारस्तेषां बाद्मणापोनलग्रदभनार्धः। तधा तेत्तिरोयाः 
समामनन्ति -“यावतीवे देवतास्ताः स्वां वेद्विदि बाद्मणे 
वसन्ति तस्माद बाद्मरेभ्यो वेद्विद्धगो दिवे दिवि नमस्कुयात्रा 
ज्ञोलं कत्त येद ठताएव देवताः प्रोणाति (२,५,६)'-दति । 
स्मरन्ति च--देवाधौनं जगल्सवै मन्वाधोनन्तु देवतम्‌ । तग्मन्वं 
बाद्मणाधौनं वाद्मणानास्ति देवता"-दति। तथा श््राषी्थम्यः 

डपनो तु यः चिथ वेदमध्यापयेद्‌ दिजः। सकल्य' सरहस्य च्च 
चायं प्रसते (मनुः २ १४०)-इयुक्ललतचतणा श्रावया 


प्रधमख्ग्डः | . 


गावौ रुद्रभृतेद्राश्चायणाटुद्रभूतिर्दरद्ायण' सख्नाता- 


तिभ्या नमः । तथा ऋषिभ्यो नमः' षिभः अतीन्द्रिया 
दिभः सामवेदद्रष्टम्या गौतमादिभो नमः। तथा 'देकेभेः' 
दौव्यन्तौति देवाः दोतनीदिगुणयुक्तोभ्य दन्द्रादिभो "नमः" । 
वरेभ्यः" ग्यज्‌ःसामभ्यो (नमः? ।', वायवे च' सर्वजगत्याश- 
मूताय देवाय (नमः, । 'ृत्यवे' सर्वजगल्संहव' एतव्रामकाय 
देवाय “च नमः । (विष्णवे चः सवव्यापकाय परभामरूपाय 
नमः। तथा वेखवशायः टेवाय नमः'। विश्रवणस्यापलयं 
वैश्रवणः “शिवादिभाः (पा ४.१.११२)१-श्ति अरण। यदापि 
नमो देवेभय दत्यनेनेव वायवादौनामपि नमस्कारखक्तः, तथापि 
[क १९ 3 © [4 
प्रथङःनिदशोऽव तेषां प्राधान्यप्रद््नार्थः, प्राधान्यश्च तेषां 
जगन्निर्वाहकलत्वात्‌ । एवं परापरगुरुनमस्कारं रशयथित्वा दानीं 
सम्रदायगप्रवत्तं कान कऋषौन्‌ दशयित म॒पक्रमते-डपजायत 
उपसर्गवाद श्र्धाम्सरम्‌ ;-साङ्ग" सामवेद मध्य ट श्रघोतवान्‌ | 
बाह्मणानां हि जंकहयेन भाव्यम्‌ :--एकं जन्म शुक्रशोणित- 
सम्मतम्‌, ऋतृमात्रासंयुक्ं शुक्र शरोरं जनयति इति प्रथमंञ्जग्न ; 
हितीयन्तु विययाजस्न, तच माता गायतरौ पिता द्याषार्यः | 
चन्तु 
५ © 
अथाचार्यपरम्परामाह गर्वदत्ताद्रा्यादिलयारदिना- 
शवदत्ताद्‌ गार्ग्यादिल्यारमः बह्मणोवंमनुक्राभेत्‌। गार्ग्यात्‌" 
गस्य गोचापत्यं गार्ग्यः ; वगंगौदिभयो यल्‌ (पा० ४,१.१०१५)7।., 
(क > 0 © द्‌ । 
पव दत्तः शवण दत्तः शवदत्तः देश्वरः ' एतब्रामकात्‌ ऋषेः ठप- 
जायत' सामबेदमष्येट बाहइलकादटमाक्रः{ (काग, शवद्तुः. 
{= क 1 श १ 


~ + --------------------~--*---------- 
५ [९ ५ 
*=~द्रभतेद्राद्मायरेर्दभूतिद्यायणिः'--प्रुतिन्ड,.ग, 





४ वंशवाह्य णम्‌ | 


देषमताच्तातणषुमतानिगडातपाणं वस्केरनिं गडः पाण - 
वत्किर्मिरिशर्मगः कार्ठ विहं गिरिशर्मा कारठेविहि- 
च्‌ ~ = © गे 6 
त्र हाद श्छन्दो गमाषकेतर ह्यदिष्छन्टोगमाहकिमि - 
चवर्चसः स्ैरकायनान्पिचरवर्चाः स्थं रकायनः 
सुप्रती तादौखुण्डात्‌ सुप्रतोत ओलुणडो वृहस्पति- 
गुपताच्छायस्येव हस्पतिगुपतः शायस्िर्भ वबाताक्छा- 


रपि ्राद्यायणाद द्र्यस्या पाद्‌ द््यशब्दाद्‌ गगादिभय एति 
यनि क्ते 'यलिजो (पा० ४, १, १०१)-दति फक्‌ । रद्रभूतिः 
नामकाद्‌ ऋषिगपग्पः सामवेद मध्ये ट । एवं सव्र योजनो यम्‌ । 
दूषुमतो गो्रापत्यात्‌ श्रातात्‌ एतनामकात्‌ । चरातोऽपि पाण- 
वल्क; पसीवस्कास्यापत्यात्‌ › 'वह्वादिभाशच ( ४,१.४५ » दतोच्‌। 
निगडनामकात्‌ । 'देवयन्निभो विसि सात्यमुव्रिकाण्ठेविहिभ- 
ऽन्यतरस्याम्‌ (पा० ४,१,८१)१-दयपल्यायं ्ञन्तले न निपातितः 
कारठेविहेरपत्याद गिरिथर्मनामकाद्‌ छन्दोगमाहकस्यापय 
छन्दो गमा दकि: । संज्ञापूव विकेरनित्यघ्वात्‌ हशयभावः । तक्मा 
वह्महदिनामकाद्‌ ; वद्धणा वेदेन वैत दति बृद्महिः, ` क्गिचङ्ग 
च संज्ञायाम्‌ (पा० २, २, १७४ )-- षति क्तिच्‌ । स्थरकंला 
पत्याद्‌ ; स्थैरकशब्दादिजन्ताद्‌ यजि ( पा ४, १,१.१ ) 
-ष्रति फक्‌, तस्माश्मि्वचेसः ; मिश्रस्य सूर्थस्य वचं दव वषा 
यस्य स मितवर्चीस्तवामकाद । उलण्डस्य गोत्रापत्याद्‌ ; पद 
` द्रष्टव्यः तस्माद्‌ “सुप्रतीतात्‌' विख्यातः सुपरतोतस्तन्नामकात्‌ हह 
सखतिरिव विदयया गुष्यतामकात्‌, शरा यखवेः,। भबेनेशव^ 


प्रधम खण्डः । ५ 


यश्थं मबव्ातः शायसिः कुसुकाच्छार्षराच्यात्‌ 
` कुस्तुकः शाकं राच्यः" श्रवगदत्तात्‌ केोहलाच्छवणदत्तः 
कोहलः सुशारदाच्छालङ्ायनात्‌ सुशारदः शाल- 
हायन अजयत अरौ पमन्यवादूरजयन्नौपमन्यवी भानु- 
मत ओपमन्यवाद्‌ भानुमानेपमन्यव आनन्दजा- 
चाखनायनादानन्दजश्चान्धनायनः शाम्बाच्छाकरा- 
चयात्‌ काम्बोजाचचै पमन्यवाच्छाम्बः शाकंराच्यः 
काम्बोजश्रौपमन्यमा मद्रगाराच्छोक्गायनेमंद्रगारः 


राता रक्षिता भवतातस्तन्नामकात्‌ । श्थार्कराच्थात्‌" शकराक्षस्य 
-गो चापल्याद्‌ गभाीद्टिभ दति यज, तस्मात्‌ कुरुकनामकात्‌ । 
'कोषलात्‌' कीष्टलस्यप्रत्थात्‌ शशिवादिभोऽश (पा० ४.९१, 
११२. )' इत्यण, तस्पात्‌ शयरबणदत्ताद्‌' ख्रवणेन विद्यया दत्त 
धनं यस्य तन्नामकात्‌। यलङ्नो्गीबापल्याद्‌ ; शलकु; णलङ्शेतिं 
न्ादिषु पाठात्‌ फक्‌, तसन्नियोगेनायनादेशच (पा. ४,१.९९) । 
- तस्मात्‌ (सुश्ारंदात्‌ः शोभनाः शारदा यस्येति सुशारद्‌ इति 
विग्रहस्तभ्नाभकाद्‌ । उपमन्योरपत्याद्‌ 'जजजंयतः' बिद्धतपोव- 
लवतः। ऊजयनरामकाद शश्रौपमन्यवाद्‌ भानुमतः, तेजखिन- 
स्तन्नामकात्‌। "चान्नायनाद्‌'. चउन्धमस्य युवापत्याद्‌ ; षन्धन- 
शब्दाद्‌ जिथो" - ति फक्‌ ! तस्माद्‌ चानन्द जनयतौत्या- 
` नन्दजस्तव्रामकात्‌। श्रां राच्याद' शकंराचसख गोवापव्याद्‌ 
भासनात्‌" थाम्बनामकादषैः। श्रोपमन्यवात्‌' ठपमन्ये(रपत्यात्‌ 
काभ्वोलनामकाटषैच भ्रानन्दजो विद्यात उपजायत । ओकः 


१८ वौसोक च्छावराचात्‌ कशकः शाकराचः-्तिषख.ग. 








€ वंशवेाह्मणम्‌ । 

ओङ्गायनिः सातेरेष्टात्ः सातिरैष्टाचिः सुवशा 
वाषेगण्यात्‌ सुश्रवा वाषगणयः प्रातरह्णात कालात्‌ 
प्रातरह्कः कौहलः कैतोर्बाज्यात कैतुर्वाज्या मिव- 
विन्दात कौहलान्पित्रविन्दः कोलः सुनोथात्‌ काप- 
टवात सुनोथः कापटवः सुतैमनसः शार्डिलायनात्‌ . 


यनेः' शौष्ठगयनस्यापत्यात्‌ फगन्तादपत्यायं इञ. (पा० ४,१,९५) 
तस्मा्मद्रगारनामकाटषेस्तावभावपि विद्यात खपाजनिषषाता 
मिल्यथः। 'ग्रौष्टटाचतैःः उष्टाक्तस्यापत्याद्‌ "खातः स्वातिनशते 
जातः खातिः, 'खविष्टाफलान्यतुराधाखाति (पा० ४,२,२४- 
दूत्यादिना नत्ततस्याणो लुक्‌ तकिन्‌ कते (लुक्‌ तदहितलुकि | 
(पा० १,२, ४९)? - षति स््नोप्र्ययस्यापि लुग भवति, तत्रामः 
काटषेः । "्वार्षगण्यात्‌ वरषगण्यस्य गोत्रापत्याद्‌ षग णश््द्त्‌ 
गगादिभो यज्‌ (पा० ४,१,१०५)*; तस््नात्‌ (सु खवसः' सुष्टु यवो 
यस्य तन्नामकात्‌। "कौहलात्‌ कोडहलस्यापत्यात्‌ पप्रातरङत्‌ - 
प्रातरङ्गि भवः प्रातराङ्कः एतन्ामकाटषेः, “श्रङ्कोऽक एतेभाः 
(पा,५.४,८८) -इत्यवयवादुक्गस्याङशब्दस्याइनादेशः (वाज्यात्‌ 
वाच्यस्य गोत्रापत्यात्‌ केतोः. “एतन्नामकात्‌,। “मिभ्रविन्दात्‌ 
कौषलात्‌' भितासि विन्दतौति मिश्रविन्दः तनामकात्‌। 
गवादिषु विन्देः संज्ञाया सुपमह्मानम्‌ (पा ३,१, श्ट 
वा०)' दूति वा्तिककारवचनात्‌ भित्ोपपदात्‌ विन्दः 
श-प्रत्ययः। “कापटवात्‌ः कपटोरपल्याद्‌ ; 'सुनौधातः शोभन. 
वनः सुनोधः एतन्नामाटषैः। शाश्िस्यायनात्‌' शाण्डिल्य 


दितौोयखण्डः । ७ 


सुतैमनाः शाण्डिल्यायनेा ऽ८शेर्बानञ्नय्याद दशर्हा 
` नघ्चय्यः ॥ १ ॥ 
अमावाघ्याच्छारशि्डिल्यायनाद्राधाच्च गौतमाद्राघा 
गेतमे गातुर्गौतिमात्‌ पितुर्गाता गातमः संवर्ग 
, जित लामकायनात्‌. संवगंजिल्ञामकायनः शाकदा- 
साद्‌ भाडितायनाच्छाकदासी भाडितायने विच- 
चणात्‌ ताण्डयाद्‌ विचच्षणस्ताण्डा गरहंभोमखा- 


गौचापत्य शार्डिल्यस््स्याप्यात्‌ ; गर्गादिपाठाद्‌ यज, तद्‌. 
म्तात्च फक्‌ । तस्मात्‌ 'सुतेमनसः' सुते श्रभिषुते सोमे मनो यस्य 
स सुतेमनाः तन्रामकात्‌; "हलदन्तात्‌ सप्तम्याः संन्नायाम्‌ (पा 
६,२, €) - इत्यलुक्‌ । 'धानच्नय्ात्‌' धनस्नयस्य गोत्रापत्याद्‌ 
गर्गादिषु पाठात्‌ यल, तस्मात्‌ "अंशोः" तत्रामकात्‌ 'सुतेमनाः' 
्रधे्ट । “अरश्षान्नय.' - दरतयत्तर कार्डेषंऽयम्‌,। १॥ 


। 
दति योमाधवोये साम्बेदाधंप्रकाथे वंशब्राह्मण 
४ प्रघनः खरः ॥ १॥ 


धानन्नवयो शः शाण्डिल्यायनाद्‌” च्रमावास्थायां जातोऽमा- 
 बाखः; 'श्रमावास्यायावा (पा. ४, २, २०)' ~ द्यकारप्र्ययः, 
 "तन्नामकादषः ; "गौ तमाद्‌' गोतमस्य गोत्रापत्यात्‌ “राधात्‌, एतः 
ब्रामकाटषेख विद्यात उपजायत। "गातुः सामगानगशौलादे- 
तन्रामकात्‌ "पितुः" एवाध्ये ट । (लामकायनात्‌' लामकस्य युवाप- 
त्यात्‌ स्वर्ग[जन्ामकाटषेः 'भा{डतायनात्‌' भडितस्यापत्य 


+: वशव्‌ाद्मणम्‌ 


चछाण्डिल्यायनाद गहुभौमखः शाख्डल्धायन उटर- 
शांडिल्ात्‌ पितुदरशाण्डिल्यातिधन्वनञ्च भौन ` 
कान्द्रशकाच्च गारग्यान्परशकगाग्यः सिरकाद्‌ गार्ग्यात्‌ 
पितुः स्िरकषे गार्ग्यो वसिष्ठाच्च कितानेयाद्‌ बासिष्ठ- 


सकितानेये बवासिष्ादारेहस्याद्राजन्याद्‌ वासिष्ठ 
आरण्यो राजना: सुमन्ताद्‌ वाभवाद गौतमात्‌ 


भाडतिः. तस्यापल्य' भाडितायनस्तस्मात्‌, शक्यते समाधिनाव 
गन्तुमिति शाकः ईरः तस्य दासः शाकदासः तत्ामकाद्‌। 
'ताण्डयात्‌' तण्डस्य गोत्रापत्यात्‌ ; गभादिभो यज, तम््राद्‌ 
विचक्षणनामकात्‌, श्राण्डिल्यायनात्‌' शाण्डिल्यस्यापलयात 
गषभोसुखनामकाद्‌। सोऽपि 'उद्रभाख्डित्याद्‌" उदरशव्देन 
सन्त्र तिलेच्छते, बहसन्तानतः शार्डिल्यात्‌ "पितुः" एवाध्येषट | 
उद्रथाण्डिल्येपऽपि शनकनामकस्यपर्गोत्रापव्यात्‌ ; विदारिः 
भोऽ. (पा ४, १, १०४). तस्मात "श्रतिघन्बनःः धनुरि- 
त्यागुधातर स्यो पलक्त णम्‌ तदतिक्रान्तं येन तन्नामकात्‌; बहु 
त्रोो "धलुषश्च' ( पा० ५, ४, १२२)" -- इत्यनडः ), 'गाग्यात्‌' 
गगस्य गोतरापर्व्यात्‌ "मश्काच्च' विद्यात उपजायत । रभय- 
चापि चक्षार इतरेतरसमुचयार् :। गार्ग्यो मशकसतु "गारग्यात्‌ 
खिरकनामकात्‌ "पितुः, एवाष्येष्ट' । वागिष्टात्‌' वसिष्ट 
पयात्‌ "चैकितानेयात्‌" एतवामकात्‌। 'वागिष्ठात्‌' बगिष्टखा- 
` पत्यात्‌ भ्रारेदण्यात्‌' भ्रारेदखनामकाद्राजन्याद्षैः ; मुख्यख 
राजन्यस्याध्यापनाधिकारासश्भवात्‌। गोतमात्‌' गोतमसम- 


दितोयखर्डः । ९ 


सुमन्तो बाभिषो गौतमः शुषाद्‌ बाह याद्‌ भागडाजा- 
चषा बाह यो मारदाजोा ऽरालाहात्ते याच्छौनकाद- 
राक्ता दात्तः शोनक्षा हतेरन्द्रोताच्छौनकात्‌ पितु- 
दतिरेदद्रोतः नक इन्द्रोताच्छोनकात्‌ पितुरेषै- 
द्धोतः शौनक हषशुष्णाद्‌ बातावताद्‌ हषशुष्णो। 
 घातावते निकथकाद्‌ भायलाद्यात्रिक्षाथकेा भाय- 


[व ५ 


जाल्यः प्रतिधेदे वतरथात्‌ प्रतिधिदबतरथेा देवतरसः 
शवसायनात्‌ पितुर्देबतरसः शावसायनः शवसः पितु- 
रेव शवा अन्निभुवः काश्यपादनिभूः काश्यप इन्दर 


भिनः, तस्येदम्‌ (पा०४,३, १२.)'- इत्यण ववाश्रवात्‌' सुमन्तु 
नामका: । (भारदाजात्‌* भरदाजसम्बयिनः वाङ यात्‌" 
वङ्ग रपत्यात्‌, दतश्चानिजः (पा. ४, १,.१२२्‌)'- इति ठक्‌; 
तस्मात्‌ शूषनामकात्‌ । "शौनकात्‌" 2ेनद्रीतात्‌ः इन्द्रेतस्या- 
पत्यात्‌ "हतेः" एतत्रामकात्‌ “पितुरेव । (्रौनकात्‌' षनकगोत्रा- 
पल्यात्‌ द्ददरेतात्‌' तब्रामकतात्‌ ` पितुरेव' ्रधेवष्ट । 'वातावतात्‌' 
वातावतस्वापत्यात्‌ दषशुशनामकात्‌ !* भायजात्यात्‌, ` भय- 
जातस्य गोत्रापत्यात्‌ निकोधकनामकात्‌ । "देवतरथात्‌ देवान्‌ 
यत्नेन तरतौति देवतरथः तस्याप॑ल्यात्‌ प्रतिधेः' प्रकटा 
, स्तिथयो यस्य सर्वर्तुषु यागादिपुखयकर्मरित्ययः, तन्नामकात्‌। 
"शावसायनात्‌" शवसोऽपत्यात्‌ "देवतरसः" एतव्रामकात्‌ "पितुः 
एव । सोऽपि “शवसः तन्नामकात "पितुरेव श्रधोतवान्‌ । 
काश्यपात्‌ कश्यपगोत्रापत्यात्‌ ` अ्रणिभुवः' अरनिभवतोत्यग्निभूः 


(य) 


१० व॑शबाद्म णम्‌ । 


मुवः काश्चपादिन्द्रभुः कापा मिचभुवः काश्यपान्‌ 
मितच्रभुः काश्यपा विभण्डकात्‌ काश्यपात्‌ पितुर्विभ- 
ण्डकः काश्यप कऋष्टगृङ्गात काश्पात, पितु ष्य- 
गृहः काश्यपः कश्यपात्‌ पितुरेव कश्यपा ऽग्नेरनि- 
रिनद्रादिन्दोबाधोर्वायुखं तयार तुाः प्रजापतेः प्रजा- 
पतिर ह्मयो,ब्रह्मा खयम्भ.सलस्म नमलस्ये नमः॥२॥ 


तन्नामकात्‌ "शवः विद्यात उपजायत। इन्द्राद्‌ भक्तोति 
'इद्रभूःः तन्नामकात। भिचात्‌ सुर्याद्‌ भवतोति "मित्रभूः 
तव्रामकात। कश्यपगोतरापव्यादपि "विभर्डकात्‌' णएतन्ताम- 
कात्‌ "पितुः एव । "काश्यपात्‌" कश्यपापत्यात्‌ ऋषयस्ङ्गनामका 
दषः “पितुरेव विभर्डकोऽधौ तवान्‌ सोऽपि कश्यपात्‌ "पितुर 
प्रपेप्ट। 'कश्यपोऽनेः' देवतायाः उपजायत । 'अरनिरिरात्‌ 
्रनिशेन््राद्‌ देवात्‌ । "वायोः सवेजगत्पाणाककात्‌ शनद्रः 
श्रधोतवान्‌ । ˆ "ायुमल्योः' देवात्‌ । सोऽपि ¶जापतेः' चरा- 
चरामकस्य जगतः सष्टुः। प्रजापतिः श्रह्मणः' महतः 
खयम्भर्वः सकाशात साङ्गः सामवेद मधौतवान्‌ | सतु खयर 
भातो विद्यावान्‌ नान्यखाद्धेय्टे्थः । 

एवं ,विद्यासम्प्रदायप्रवत्तेकानषौन्‌ देवतां दश्यिलेदानोम्‌ 
अन्तेऽपि पराप्रगुरनमस्कारं द्यति - "तस्मे" खयम्पवे 
ब्रह्मणे नमः} "तेभ पूर्वाक्ेभयो नमः॥२॥ 

दति खोमल्ष।यणाचायक्घते माधवीये सामषेद्‌ाथप्रकाे 

वं शब्राह्मणवयाख्यायां दितोयः खण्डः | २ ॥ 


ठतौयखण्ड; । ११ 
आचार्येभ्या नमस्वृलाऽय वंश कीर्तयेत । 
खधा पूर्वेषां भव॑ति नेतायुदोर्घमश्र ते ॥ 
दतुक्तानुक्रामेद्‌ वंश मा ब्रह्मा नयन्नयं मभूतः 

कालबवादयेमभूतिः कालबवो मद्रशर्मणः को थिकाद्‌ 
भद्रशर्मा कौशिकः पुष्मयशस ओओदत्रजः पुष्पयशा 
-ओरीदव्रजिः सङ्राद्‌ गैतमौत्‌ सङ्गा नैतनेा- 
पव॑मराधाच्च गतमात्‌ पृषमिवाच्च गोभिलात्‌ पूष- 


एवं सामवेदसम्प्रदायप्रवत्तकामेकार्षिपरम्परां दर्भयित्वा 
पपरामपि दर्भयितुः तलौत्तने कि्चिन्नियमं दशयति ¦-- 

श्रध' यथोक्तवंशकौत्तनानन्तरं "वंशस्य बन्यस्यरपोन्‌ 
"कोततं येद्‌ श्रावार्थेभ्यः,.ब्रद्मादिभ्यो (नमसछला' । पूर्ेषाम्‌' 
प्तरिदिभाः, चतुधपय षष्ठो (पा०२, ३, ६२), खधा' कव्य 
दत्तम्‌ "भवति भवतु 'नेताः सम्मरदायप्रवत्तेक एतत्ंज्नक 
ऋषिः 'रोघमायुरश्रतेः। दव्येतमन्तसुत्क्ष। जअाब्रह्मणः' बह्म 
पयन्त. वंशमनुक्रमेत्‌' कोत्तयत्‌ । यद्यं नियमो दट्थितस्त 
वक्त सुपक्रमते - । । 

सामसम्प्दायप्रवत्तको नयन्नामपिः "कालववात्‌ः कालब- 
वस्यापल्याद्‌ श्रयभभूतेः भर्यमृणा भूतिरिव भूतियस्य तन्नाम- 
षाटेविद्यात उपजायतति शेषः। सोऽपि "कौगिकात्‌ कुभथि- 
'कस्यापल्यात्‌ (भद्र्म. भद्रः कल्याणं र्म खानं यख ततामः 
कात्‌, 'श्रोद्‌व्रजेः' उद्त्रजस्यापत्यात्‌ “बह्वादिभ्यश्च (पा०४, ९, 
४१५।* दरतो; पुष्पयशस दव यशो यस्य तन्ामकात्‌ । "गौतमात्‌' 
गोतमस्यापाल्याव्‌ सङ्रात्‌' सङ्रनामकात्‌; गगाभिलात्‌' 


१२ वं शबाद्म म्‌ । 


मितोगोभिकषाऽ्वमिवाद्‌ गेभिलादश्वम्तोगेभिले 
वरुणमित्राद्‌ गाभिलाद्‌ वरुखमिकरोगेणभिले सूल- ` 
मिवाद गाभिलाग््रलमिवो गाभिल, बत्छमिवाद 
गाभिलाद वत्छमिवो गेभिला गौल्गलवोपुवाद्‌ 
गाभिलाद गल्गलवीौपुचो गाभिले वहद्सीः पितु 
व॑ हदसुरगभिला गभिलीदेव गेभिला राधाच्च गात- 
माद्यमानम्पर समानम्परम्‌ ॥ ३॥ 
गोभिलस्यापत्यात्‌ “र्यसराधात्‌' अर्यमसंज्नातः राधः सिियंख 
ताटात्‌, गौतमात्‌" मोतमस्य गोत्रापत्यात्‌ पूषमितात्‌ 
तननामकाटभेः 'च' वियात उपजायत ' गोभिलात्‌" श्र्ठमित्र 
नामका. प्रूषमित्रोऽष्येष्ट। गोभिलात्‌ वरुणो मिचं बर 
तन्तामकात्‌ “्र्ठमितः'। "वरुणम एतन्नामकः सूलमित 
नामकात्‌। गोभिलसम्बल्धिनो वस्समित्रात्‌ व्लोनाम ऋषिमिवं 
यस्य तस्मात्‌। गुरगुलोरपत्य' स्तो गौखुगुलवो तस्याः पतात 
'मोभिलातः । सतु दसः बरददसुयंस्य तन्ामकात्‌ "पितुः 
एवापेपष्ट। गोभिलोऽपि गोतमस्यापत्यात्‌ "राधात्‌" एतत्रा- 
मकाहषेविद्यातः समजनि। एवं विलक्षणर्षिपरम्मरां दथ 
चिल्ला राधाद्‌ गौतमात्‌ घ्राराधवंगः समान दव्याहइ-- परम्‌ 
श्रवथि्टम्‌ राधादिव्रह्मपयेन्तम्‌ कषिजातम्‌ 'समानम्‌' । अभ्यासः 
भार्रार्थो बाद्मणसमापयधच ॥ २॥ 

दूति खरोमत्ायणाचारयक्षते माधवोये सामवेदाथप्रकाशे 

वंशवाद्मणव्याख्याया ठतोयः खण्डः | 


॥ समाप्रमिदं समाष्य व शवाद्मणम्‌ ॥ 


दश्भूवाकरभत्र रङ्गसवोप्‌ । 


ए. 2-8. 21 


एद्र॑एत॒ मगर संगेट्डत्र विनि दिध, (महे दक्राक नब. 
कृ्। राता जक ( (वत) यकषद्रन क्रा मड करवा 
र्दा सवत्र रहैगरागाध्कन, (महे वाक्चननेमक नमक । 
दिहनष य।र।त। (वतव यांगेक, (मरे य़्ावीकिगक्‌ नय्‌- 
व्र टवहिक मानित दषे भैष श्विना तिणि, ठ्‌ 
तिग८क७ नम्र । (फवछातितक मेगा । शक्‌, यष्ू 
मोग ७ चथर्दं «हे एोतरियकाट्व विश, खिविष व्एनामप 
शरु द†९ दमौ नाप विद्ध (वममृश्ट्क नबत्र। विद्मैषड 
व९थागेखक्न दासूदफवरोटकं नमख।व्र । क¶९-म९दढ्‌। बराः 
(वराटक नयक्व्र। सनैदांगौ िषुट्नदराघक नर्त । 
गहि चर्निङि टैवदयैदम (पवजाटक छ नम्र । , 

$--विायाक दवान यी ( मामघ्वलतर) * र्ग 
धावी गर्द मोगक थान यार्थ रदेद्ठ ॐ९नप्र दै 
प्ाए्टन यर्था९ छश मिक दक्रछर्वाशैरदक (दवि थर" 
ठरिष्राहि थ्धानाए। 4 नेत लांटड ममरण दटेषाष्टन। 


पकप 

# भंड «टै वर्मैवाक्षगथैष्एूत्र वयैदठाटे ठरकाट्णव वितरारमान 
प्पगाषठी { रिति ५ अप्र रोर जाए मैव ररर नैर्द-वुदलः 
याए।दाशकन्णेवाज् माम दोग कत्रिर्टल्व । वद्प्ल हेरा छ दिव्कनौतर (व, 
षाादागु्ल्णेदद मल्क वशत) दिटकैसं दिकशांठ रटेप्रशिटिनन, जश्न 
नामे निनिरक रहार; खदने म्पा मरवा साव स्टनृकाटिमक 
माणर ददेपरहिटिनन। 








वरमैद्वाक्रा१ैत्‌ वक्तरि । 


र 
शव्द 
२ 4 भर्कप साशा 
७ ` क्रदङ्ङ़, भीमू 
8: ठर, नर्वच्छु 
८ निश, का४दिङ्कि 
७० निव्रिगर्ि टन्तात्रैगांहकि 
१ उक्तदृकठि, ददान 
मिदव, नू 
ॐ शथङोड, भै)ग्रशि 
०० दृष्न्णेङि७छ, भाय्रखि 
99 उवठांरः गोार्द्राक्रा 
४२ कुक, (कीषश्न 
9 दवन, ग[लङ्कम्रन्‌ 
8 भात्रा, , ®गभेगनाव्‌ 
०८ खे्छश्न्‌, शेगुमश्ेव 
५७ जानाम्‌, शनांषरन 
१. यानम, गर्कव्राक्रा 
व्‌९ खेश॑गरनाव 
> श्र 8 
ॐ साम, † शा्प्रम 


भसनम 


नोर 
कृषि ददेदर। 
ला हटेट्। 
मिश्र ददेट्। 
` भिद्िभैर्| रेषेट। 
दक्रवर्षि दरेष्ठ। 
गिवव्। ददेद्ड | 
सथञोड शरैाठ। 
ब्म ि७७ इकर! 
उदधोर रष््ठ। 
कक ददेर। 
ल्वभ्ठ दरेष्ठ, 
इतरा दशेटठ। 
छे्छप्न्‌ ददेद। 
रोगरमांन्‌ दटे(ख। 
सान्न दरेठ। 
नम्‌ श्रे 
` काशकं रहै८छ #। 
अदश श्टे्छ।, 





+ (वाथ व्र, जनन्य, चकं मंरद्क्तदश्मौवर गेइटकहे वादी 
द क्चिगरािप्नन, गर इारोत्र हेद्की. दापि दा मृषा वरि (क 
विध्म॑य यकादनयखिदकषक पष्नाटरशे रवुप्रमममाशिि कना शक्रमरी् 
छेगमङरवश्नो कारशोणदकछ यादी किट रंशा रदैदाशिदिनन । चर 
वडा परगगर चकार्विक लदीव्र दिषामनछ। शैपकड मटनर्‌ वकिनिन।। 


९गदवक्रटतर रङम्वाष। ७ 


1111. नाम 

९० ठी, (परष्धोि श}खि दशट्ड | 
२५ खाछि, दांक9१ा एलव। हृष्टे । ` 
२२ शट, (कोशल धांरवख दरे । 
2२ शखर, ग्वा (कड्‌ देट्छ। 
२8 (कष्‌, (्कोदन | भि्िविन दप्ड। 
२८ गरिलदिन्कर, कांग एनौश दषेष्छ। 
२४ स्मोष्‌, गख्िलांप्रन शदटछमन।ं शदेघ्ड। 
२१ श्ठमन, धानक्ष्या य शटेट्छ। 
२५ ` य९९, गौखिलापन धर्मावमाु दहैद्ड 

८व९ (शौरग वर दरेट्ड # । 
२४ ताध, (भौरयरर्णोप्र खनि शोर रष । 
७० रं, लौगरकोग्रन भमश्वर्भकिर ददद । 


७9 भश्वक्ङ्ि९, ज्जन गौौक्णान रहार) 
०९ शोकताम, छंछदश्मौग्र किएक , दषटरु ¶। 
० विषए्कम* मौख्लांप्रन नर्गिङोगृथं रृरेटड। 
9 शरिडीगथ, सखनिरु। ठेपतन।खिना दषेद्छ। 
०८ छेपत्रगौखिना, (नीमक ` चरिश््| दहेट्छ 

लवर भीर्नी गनैकाफ़र¶ देः । 


~ ~--~-~+-~ ---~ - ---~ ज ~~~ ~~~ ~ ~ ~ "= 


# षि व्रांष यावी श९्ख € (ताडन नायक मिषा रेट 
ट्रे बनं दा योदा ग्रन्णूवा थका शौव । वक्तरि जश्छ दश 
भैरदाठ गर्पीण २ शूकृष, खणृब्र (गरिन र्शैट्ठ नरन्‌ भैषी [ ग्व 
गतिर इरेटगटृष्ट ] ५७ शूद्रष 

+ र्त्र वहे उांखादश्णीप्र योर्वीहे रजा नाटय मिक्त मायदवप्ौष 
मवार थद, (मदेजन)रे (किएक यावा] नाड कद्ववररिप्नम। 


8 व्९नदु।क्रट१व वक्गाक्वाप्। 


। भद्रि नाम 
७ अभक, निर ` खरि रदेङ।' 
"७१ तनोर्भ, वानि ककिज(नग्र ददेद्। 


ज छएक्िशनद्र, वामि याटेवशगी व्राषनां देर । 
७ यारा ब्रछना, (गौजब-दार्यव मषः दटेट्ड। 


8० एम, ˆ जवषाय-वादङ्ग्र शूष देष, 
89 भीष, , (नौनक-कर्ग्र तन रदेष्ठ। 
8२ स्नान, द्नीनक-जटल्मोर शनिरु) पडि दैष्ड। 
8 पणि, (गीनक भिरा देप्तरौर शदैद्ठ। 
88 र्े्छार, वांा॑ंवड वषर टरेर 
8८ वृष्क, उाग्रकारा निघ्कीथक इदहेट् । 


8७ निटकौथृक, (त दऊप१॑ खशि दरैष्ठ। 
8१ ङ्द, शोविनांप्रन खनि (पवतम हरेद्ठ। 


8४  (तवजव्रम, - खनि मैवा शदे 
8> भैरवाः कानी स्वि रदेठ। 
९० च॒ग्रिष, कानाशं देश ष्टेष्ठ। 
¢> , देख कामान भिदष़ दशे । 


ध्र भिव, कानागे श्नि विषूंक ददेटर, 
८७ विच्शक, कागाग चुनि) अशानी ददेत्ड +| 
८8 सैषागीक्ग, यनि कणश रेष्ठ, 


कन्न ------------------ ~ ककक र भ ~ 1 
"गरी 





जमर दिरट्कव्र शूल क॑वाभाक्व्र छष्ल यांप रिङ्‌ रेरा. 
छारा नष्टम; ग्र चे नायद्परषटे (नरि नोमद्तर देशि जन 
मोहे! (कनन, टै दश्णांश्नयक्दोनि मदर त्रम बुटत्र; 
कणएभत्र निदा 4 ववागृज्एार। ५२९ रद्वा रिविकङाहाी ७ पभव्रवं मशां 
तरशत यरिशईक।टलद्र देए] सकलटकदे मामिदं इदप । 


व९<ग॑लुक्रनेत व्रीनूबाप। 4 


ग्रिषठष नाम्‌ 
६८ कमश, " ~--- - खर्र हहे ‰ । 
८५ खरि, ----- देल रदे । 
८१ -- रार ददे््। 
0 वागरू, „ ---- भर्‌} रेष्ठ । 
€> भृष्ा, ----- वभाग इषटे८्छ । 


५० अणागरि, दक्वा निक रेष्ठ मामपि लङ कटत्रन। 
९, वक्त, सप्र, छरुदा९ ङ।षाव्र यापएावीदनक्र। नाहे; 
छष्‌ट्कं नमस्व ५२॥ 

साष्ट दीगनट्क नयक्ात्र क्रिया यात्र यक्षि मागनैार्थ- 
वश्नव कोन कब्र रेड; (कनन) रोष! दटेघ्न यार्थ 
णवर यांत थोखि दप धव ठरकटन रोर्ढनकातो पौर्व 
लां कृल्त ॥ » 

वदेक्तभे वसिदा दक्षा गदी, यनत्र मामरषी-व९न 
रशंऊट्य कोर्न कत्रिटव ॥ 

3--घोव ककलन नागवत्‌ वेधम्‌ साष्ट वाहन, 
दहदः नाय भनगरन्‌,। वदे नरन्‌ सफ़र कांलबदद्श्ट्भैव्र 
य्थीम्ठखित्र निके दंरेट्क मादि] लार कटत्रन । 
२ य्पमङ्ङि, (कौगिंक ख्ठेगर्ष श्दहेद्छ । 


* ध्वांध रप्र शूत्ंकाप्न महषाव्र जभ्रि, देख अङ्रि नांमछ दाकर 
,शदेठ वशर यात्िक।द्लत्र यकर नशद गाह म्ावनादे यठान्न रूणत्राः 
यांगिकोनमश्वःक विनि शार निर्दट, रर्मम्श कद्ननां माज, (महेना ष 
मटनकच्रए्ल गंद्र्णत्र दिखिद्र€ (षायाप्र। अथवा किदात्र वरोलिरगर्थ- 
पर्निड्र दिशाम्‌ कव्रिप्न रशंङरे कोकाईी, गंशंटर वृजि एनम कद्रौहे 
नांडिकर। 


॥। वर न॑दाक्ती्नव वङ्ङ्रिवक्त। 


00 


भद्रि नाम 

० छदम, केतकि ` ' शृष्णंम|ः रदैट्ठ। 
पष्मंयनः, (श्रौखम भत्र ददेए्ड 

८ . मङ्त, (शीय यदीमत इहदड। 
द (भाङ्लिवशमौष शेषमि दृषटटर । 

७ शुष्मं " (भाख्लिवर्मौग्र खरैमिवं श्रेष्ठ । 
१ यशर, (भखिलिवर्मौग्र वदक्रभेमिल द्हेट्ड ।' | 
८ वङ्रभमिकठ (ओखिलवःभीग् मृलर्गिद देरेएठ। 


> भ्ृलभिद, (भीख्निवर्मौग वश्मि ददै८। 
५० वश्मग्रिद्व, (गौडखिलवःनौग (प्रौनछलगौशरूठ दरेघ्ठ। 
५५ (णीन्‌.श्लवौशूक, सशिरा] दुर्म दृहेट्छ | 
9२. दुषष्ठष्, ----~ (भाख्लि दृषेड #। 
>७ (शौख्लि, (भौोरयवर्शैग्र" तथं रटेट्छ। 

 (तौख्मवर्मौग त्र ददे खेकडन वाप्वी-नूक्वम, 
( छशनिर) १] हरेटड दक्र शशी ) ७२ मर्था]क, गर्दद- 
पङव वुर्वनरद-वशीनामावनित्र यदा कीर्ठिर दहेगराद्न, 
छार वचन शुनः शनीग्र ; (कनन, वनक्ग्रदरगोग्र सुरः 
नखिमाौयन खमोवमा ,नांमक वाषट्पीव मिक चागम 
ममाछि कतरि न निम्र गत्रिप्मदष (शौरमदर गो व्रोककथ 
य) वाप्य्‌ दत कव्रिदड रधा शरेयान एरव्रा९ (¶रि- ` 
(लव्र यादा घव ख९९त् यादी ठेर्ग्रहे चकवाङ्ठि। ५ | 





ना 
= क 


# वक्दल्‌ > उम (नौरखिन दर्मिङ रृषैएनन, ठैरातमग्र सनार्म 
(रोषूमो नवात्र श्रेधर्बययर । वरार्व, मछांशव, सोमरूव ७ धा 
ककत थर यञि रि दिस 2९5 दि । 


प्रधमप्रपादनङ्गः| ४९. 


षाम, प्रवा; प्रवा; इति चतुघमन्दरखरादिकं षष्ठ साम 
गौरोवितनामक मेव । 'गौरोवितं भवति, गौरौविति्वां एत- 
च्छा त्धो ब्रह्म णोऽतिरिक्त मपण्यत्तद्‌ मोरिवित मभवदिति (ता, 
११।५) हि ब्राह्मणम्‌ । यहासर्वाणि षा सामानिषर्‌ 
शाह्वसामानि । यदा सर्वाणि गौरोवितानि॥ 

काखेदे दति। षयमुल्वा तदिद्थः द्रव्यश्र सामषयम्‌। 
वयं वाया मिति मन्द्रवतुर्थादिक माद्यम्‌, षयमू२ दति मन्ध 
हितोयादिकं हितीयम्‌ । ते उमे कशतेन ट्ट ॥ 

गौरोषिते हे ग्रौतज्जघ्तं ठतौीय मिति इन्द्राय मने सुत 
मिति सामभ्य समुत्पन्नम्‌ । शन्दरायमदनायि इति चतुधंमन्द्रादिक 
मायम्‌, दन्द्रायमच्वनेहाउ इति मन्द्रादिकं दितोयम्‌ ¦ एतै द 
गोरी विते एततामधेये । दन्द्रायम्नेसुतम्‌ इनद्रायमोवेति चतुय 
मनद्रखरादिकग्बुन्प्छ, श्ौतेकचं॑युतकचो नाम ऋषिः, तैन 
टम्‌ । 

शौमिन्रे ह द्वरेवोदासं ठतो मिति। भवंत इन्द्र 
सोम त्यज सामब्रयम्‌ | अयन्तभ्रा दति मन्द्रादिक माद्यम्‌, 
प्रवन्त इन्द्रसोमः इति मन्द्र चतुर्थादिकं हितोयम्‌ ; एतै द 
सौमित्र एतन्नाम । षयन्तद्रन््रसोध्माः इति चतुघढतीया- 
दिकं ठतोयम्‌। इषत्‌ दृ ्शव्ोपेतं देवो दासं दिषोदासे 
दृष्टम्‌ । भव ^ई२३९८ा'- दति निधनम्‌ । 

शेव रं वैण वा शाक्षरवशं वैनयोः पूवं मोदले दे 
षोड तेनयोः पूर्वं मिति शरूप्लटगुमूतये श्व्यत्र सामघतुषटय 
सुस्पकम्‌ । शरू इति चतु्थमन्दरादिकं, शुरू हाषहाउ इति मन््रा 
दिक्च, एते हं रयम एतश्नामथेये भवतः। धद वेगव- 


५० आरेयत्राद्मणम्‌ । 


नामरये । अथत्ैनयोः साम्नोः पूवं मादिमं साम शाक्तरवणम्‌।' 
सुरूपष्त २ दरति रितीयठतोयादिकं ठनतोयम्‌, सुरूपक् दरति 
चतुर्थमन्द्रखरादिकन्तुरोयं साम ; एते उभे सामनो, भौदले 
एततसन्ने भवतः । “्रौदलं भवव्युदलो वा एतम वेण्वामिच्रः - 
दति (ता १४।११) ब्राह्मणम्‌ । यदा एतयोः पूवं वोङ्नामः 
प्रयम्‌ । 

श्रार्षभारि चौणि सेन्धकितानि वा बाघ्राण्वानि वैति। 
अभिंला हषमभा सुते दत्य सामचतुष्टयम्‌ | भ्रभिलाहषभा 
सुतायि दति मन्द्रवतुथीदिकम्‌, भभिताहपभासृते श्रभ्याहाः 
मन्द्रादिकम्‌, अभिलाहषभासुते दरति मन्द्रचतुर्थादकश्च। एतानि 
दीणि सामानि श्राषमाणि । यदा सेन्धुतितानि । ्रधवा वाप्रा 
प्बति ; वध्राश्वो नाम ऋषिः॥ 

कौले ईं पाञ्चवाजे वा दाग्ने ठग एति। य षन 
चमसेवेति सामदयम्‌ । यादीन्द्रा२ इति, उतोयदितोयादिकम्‌, 
यदिन्द्र चामारसिषुवा दति मन्द्रातिमन्द्रमन्द्रादिकम्‌ ; एतं द 
कीसे। कुको नाम ऋषिः । यदा पाच्चवाज एतन्नामधेये । भ्रधवा 
दाशवबाजे एतसंन्ने भवतः ॥ 

सोभेधानि त्रोणि पूर्वतिथानि बा पौर्वातिधानि वेत्ि। 
(रोगी योग तवस्तर मित्यत्र सामच्रयम्‌ । योगेयोगेतवस्तर {मिति 
चतुर्धमन्द्रादिक मादम्‌, योगैवोगेतवस्ता राम्‌ इति मन्दराति- 
मन्द्रमन्द्रादिकङ्डितीयम्‌ ; योगेयोगेतवादहाडखाराम्‌ दरति मन्द्र 
चतुर्थखरादिकं ठतोयम्‌ । एतानि बौणि सामानि सौभेघानि; 
सुमेधो नाम ऋषिः, भवा पूर्वतिथान ; पृवतिधो नाम 
ऋषिः । परपिवा पौर्वातिधानि पूवैतिधंसम्बोनि 


प्रषमप्रचाठकः। ५१ 


देवातिधं च मेधातिधं वरेति। भा तेता निपौद्तलत्रंकं 
साम, - श्रातू४ एतानि इति ठतौयदितोयादिकम्‌ । देवातिधेः 
खमूतम्‌। "देवातिथिः सपुत्लोशनायरुषरव्ररण्येः- इत्यादि 
(ता०८€।२) ब्राह्मण मनुसन्धेयभ्‌। अथमा भेधातिथिना 
ट्टम्‌ ॥ १८१ 


। इत्यापरयत्राद्मणस्य प्रथमप्रपाठकौयः ्रष्टारशर खण्डः । 


आङ्गिरसानि रौणयपि वा माधच्छन्दसं क्रोधः 
रतश्त्निधनं प्राज्ापरल्' माधुच्छन्दमं वेव वासराणि 
तरौणि वरैयमेधानि वा वैयश्वानि वाप्रवानि वोद्गाद- 
दमनानि वा गारौविते हं भापालवेणवे ठ वणव 
बापाले बादर अ पारववे वा धुरोःसामनो द 
महागौरोषितं छतीयं गैरोवितं वैव वि 
दुं महावामदेव्यं ठतीयं वामदेवं वेवन्द्रस्य सवा 
साहोये ह अजितस्य बाजितौ बामटेव्यं चाख्ि- 
नोश्च साम गोतमस्य च मद्र मभ्ििनोश्येव साम 
सोमसामवा। १६९ ॥ 


आष्िरसानि चोणौति इदं ह्यन्वोजसेलयन्र साम्य 
मुत्यन्नम्‌ । दाम्‌ दति मन्द्रातिमन्दरमन्दराद्कम्‌, इद्एहिया४ 
रोहो एति मन्रदतुर्थादिकम्‌, दरदंरु्नन्‌६ प्रोजमा द्रति मन्द्राति 
मन्द्रमन्द्रदिक छतीर्यम ) एतानि बोग्धाद्विरमानि, प्रि. 


५२ आषयत्राह्मणम्‌ । 


सम्बन्धोनि । अतेव कऋषिविकषयं दर्थयति-"पपिवा माधु. 
च्छन्दसं क्ख एतथुत्रिधनं प्राजापल्य' माधुश्छन्दसं वैवेति । 
एषां मध भादिमं माधुच्छन्दसम्‌, हितोयं क्रोच्च-नामभेयम्‌, 
तोयं प्राजापलयं प्रजापतेः भूत एतञुनिधनं "एतगता२. 
8६म्‌' - इति;निधने गौ तलात्‌ । अ्रचविकल्यः-वा यहा तोयं 
साम माधच्छन्दस मैव ॥ 
वासराणि जौशिप्रियभेधानि वा वेयण्ठानि वाखानि वोदाट. 
दमनानिवेति। महाष्षन्द्रःपुर्न इति सामत्रयम्‌ । महार 
दनद्राः दति चतुधेमनद्रादिकम्‌, माहारा दति मण््रवतु- 
यादिकम्‌, महाटष्नद्राःभपुर्खनाः दति वतुर्थमन्द्रादिकम्‌ । 
एतानि षौणि सामानि, वासराणि वम्बसम्बन्धोनि। यदा प्रेय 
भेधानि, प्रियमेधो नाम ऋषिः | श्रपिवा वेय्ानि व्यो माम 
ऋषिः। यहा भाणखानि भश्वभूत-प्रजरुपतिमनम्बसोनि । भरधवा 
दराठदमनानि वा एतन्नामपेयानि ॥ 
गौरौविते हे भापालधैणव्ै दै वेणवे वापाले बाकूपारे वा 
बारववे वेति। भ्रातूनद्रदरत्तुमन्त मित्यत्र सामधतुष्टयम्‌। 
पातूनभ्राद्रति मन्द्रादिकम्‌, ब्रातृनद्रद्रत्तमान्ता मिति मन्द्र 
( चतुधौदिकम्‌ ; एतै हे गौरौवितनामधेये। भ्रातूनर ;इति 
चर््यमनद्रादिकम्‌, पातूनददरशचुमादन्ताम्‌ शति मन्ट्रातिमन्र 
मन्द्रादिकं तुरोयम्‌; एते घ भरापालवेणव-नामधेये। यदा 
वेणवापालनामधरये भकूपारे षा, परकपारो[नाम कश्यपः 
अधवा पारबव-नामकफ । 
घुरोःसामनो रे मषागौरोवितं दतीं गौरो वितं वेषैति। 
अ्रभिप्रमोपतिङ्गिरेलखयां समज्य मुत्यत्रमं । अभो भ्रभो शति 


प्रधमप्रचादङ्ञः। ५३ 


वतुघमन्दरादिकम्‌, भ्रभो भ्रभो प्रमो दति चतुथमन्द्रादिकम्‌ ; एते 
दे धरोःसामनो। भ्रमि प्रगोरे इति मंद्रटतीयादिकं 
ठतीयं साम, महागोरोवित भनामधैयकम्‌। वदा गौरोवित- 
नामक भेव । 

वाचःसामनमो हे महावामदेष्य' ठतीयं वामदेव्य' वेवेति। 
कया नसित्र भ्रा भुव दिलखत्र सामवयम्‌ । कयानचो दति मद्रा 
दिकम्‌, होवायि इति मंद्रलरादिकम्‌; एते ह वाचःसाम. 
नामके काऽभयेति ठतोयमंद्रादिकं ठतोय' मषावामरेवयम्‌। 
यदा वामदेव्यम्‌ । वामदेव्यः भवयलयेतेन वे वामदेवोऽव्रस्य 
पुरोधा मगष्छ[दति (ता० १२।८) हि ब्राह्मणम्‌ ॥ 

दन्दस्य सश्रासाहोये र भजितस्य वाजितौति। लयसुवः 
सतासाह मिव्यत्र सामहयम्‌ । स्यसुवाः द्रति मन्द्रादिक मादम्‌, 
या३४म्‌ इति इिन्दषटद्रतोयरदिकं दितोयम्‌ ; एते इन्द्रस सत्रा 
साष्टोये, सतासाह.गब्ट्युक्त । 'खन्रासाहोयं भवति यदा 
भमुराणा मसोढ मासीत्तदवाः सव्रासाष्ोयेनासदहन्त सत्रेना- 
नसच्यमहटोति तसन्रासाशहोयस्य सत्रासाहोयत मिति (ता० १२। 
€) हि मप्राद्मणम्‌। यहा भञ्ितस्य वाजितोश्ति॥ 

वामदैष्यच्चाखिनोश्च साम गोतमस्य च भद्र मश्िनोखेव 
साम सोमसाम वेति । सदससति महत मिलत कं साम, | 
साद्‌ दति चतुथमंदरादिकः वामदेव्यम्‌। चकारो भिन्वाक्छ- 
शोतकः॥ येपि पया भ्रधो दिव द्तयतेकं साम,-हायि 
भारदारेश्श््ताः इति दितौयदढतोयादिकं मणिनोः साम ॥ 
भद्रभद्रनधा भरेतयच्र एकं साम,--मद्रखाद्राम्‌ शत मन्र 
पतु्थादिकं गोतम भद्रम्‌ ॥ भ्रच्ि सोमो प्रयं पुसः दमत ं 


५४ ग्रासंयत्राह्य णम्‌ । 


साम,-श्रस्तिरोमोभ्रयशटसुतः दति ठतौयचतुर्थादिकम्‌ । श्रदधि 
नोरेव साम । यहा सोमसाम । १८) 
॥ द्त्या्े'यत्राह्मणे प्रथमप्रपाठके जनविंश्ः खण्डः ! 


लवाष्टरैसाम च गोधासाम च सवितुश्च सामेष 
सश्च साम लष्टरातिध्यं बं पषञ्चेन्द्रसख् च मायेन्द्रख 
सावत्तं ष्ठं संवर्तस्य वाङ्गिरसस्य शीनःशेपञ्च 
च्यावनं वा प्रतीचोनेडच्च काशोतम्‌ ॥ २० ॥ 


लवाष्टौस्ाम च गोधासामच सवितुश्च सामोषसख साम 
दति। द्ह्यन्तौरपसु्व दत्यतैकं साम , -ईयन्तौः षति 
मन्टरखरादिकं तष्टरसाम-नामकम्‌। न कोटेवा हइनोमसो- 
लयतैकं साम,-नकिदेवाः दति मन्द्राद्रिकम्‌ + गोधासाम। 
' दोषो ्रागाहृष्टदिलतेकं साम,-- दोषोत्रागादिति चतुथंमन्र 
सखरादिकं सवितुः साम ॥ एषो उषा ब्रपूव्यां इयते कं साम, - 
एषोठषाः मंदादिक सुषसस्साम । सवं चकारा भिन्ना 
योतकाः । 

लष्टुरातिष्ये हे पौषद्धन््रय च मायेति। इद्र र्धोची 
{अखभि रित्यत्‌ सामदयम्‌ । इ्द्रोदधोचो इति मन्द्रादिकं साम, 
रद्रोदधायि ईति च मन्द्रादिकम्‌; एतै हे वष्टुरातिष्ये वषट, 
रातिष्यनामके॥ दन््रे हि मत्यन्धस षतयभेकं साम,--श्नद्रेरिः 
माहा मन्द्रखरादिकम्‌ ; पौषम्‌ । भरात्‌ न द्द ठव्रहत्रि 
स्यते कं साम,-ग्रातृमरोष्टो शति ठतोयरितीयादिश्च मिन्दरख 
माया-नामकम्‌ । ॥ 


प्रथमप्रपाठकः। ५५ 


क 


द्रस्य सावत्ते ह संवत्तस्य वाद्विरस्येति। भ्रोजसदस 
तिलिषे दतयत्र सामयम्‌ । इाहाखवा३ दति मन्दहितीयाद्क 
` मायम्‌, ्रोजस्तदा५स्यतिलिषाद इति चतुर्थमन्द्रादिकं दितो. 
यम्‌ ; एते हे दन््रस्य सांवत्त ¦ रच्तःसवत्तं नहेतुभूते। तथाच 
्राह्मणम्‌-- देवानां वे यन्नररचताटस्यजिषारसरुम्तान्येतनेन्दर 
संबत्तं मपावपद्यसंवत्तं मपावपत्तस्रासांवत्तं मिति (ता, १४। 
१२) । षा यदा एते सामनौ श्राद्गिरससख संवत्तं सख खभूते ॥ 

शोनःओेपञ्च चावनंवेति। श्रयमुतै समतसि ईलन्रौकं 
साम, पाभस तारेसारेमातसायि दति चतुर्घतृतौयादिकां 
थोनःेपं एनःगेषेन दृष्टम्‌ । वा यदा यावनं द्ाधौचेन यव- 
नेन ट्टम्‌ ॥ 

प्रतोचोनेडश्च काशोत मिति। वात ्रा वातु भेषज भिव. 
वेकं साम, -नगहफ्तरातुना१ दषजामिति प्रतोचीनेडद्गाभौत 
मेतत्रामधेयम्‌ । द्रडेन्यस्य साम्नो निधनम्‌ काशोतं भवति । 
पराचोभिर्वा अन्याभिरिडाभिरेतोदधदेव्यथेतत्‌ प्रतोचीनेदुङ्गा- 
थोतं ( ता० ) इति हि ब्राह्मणम्‌ ॥ २०। 

॥ द्रत्यापरयत्राह्मणे प्रथमप्रपाठके विंशः खर्ट; ॥ 


सोमिवनच्च श्याबाप्वं च शैखरिडिनं च वतर्य 
च भारदाजं चासुणख च वेतदव्यख साम सीभर वा 
सभर चैव पारे इं साकमण्वज्च धरां वा साम॥२१ 


सौमिग्र्च श्यावा चेति यं गत्तन्ति प्रचेतस $ सतेकं 


} 


५६ प्राषय्राद्मणम्‌ । 


साम,-यशरत्न्तिप्रचेतसाः एति चतु्धमन्द्रादिकम । सोमितः 
सुमितः कुलः, तेन दृष्टम्‌ । 'सोमितुः कल्याण भ्रासेत्यादि, स 
तपोऽतप्यत स एतललोमित्‌ मपश्च दिति (ता० १२।९) हि ब्राह्म 
णम ॥ गव्यो षु णो यधा परेत्यतं सामदथम्‌, - गव्योषु योयधा- 
पुरा ति भ्राद्यम्‌, गव्योषुणो यधापुरा९ए दति दितौयम्‌; एते 
ह श्यावा ; श्यावाश्लो माम षिः । 
गेखर्षिन' च वेतहव्य' च भारदाजं चारुण च वेत. 
दव्यस्य साम सोभरं वेति। द्रमास्त दन्द्र एश्रयः द्रयतकं 
साम,- इमास्त इति मद्रराद्कं ओेखरख्डिनम्‌ । भ्रया धिया 
च गव्ययेति भ्रत्र सामेकं,-प्रयाधियावगव्याईयेति मन्द्राति. 
मन्द्रादिकं वेतद्व्य' वीतदव्येन ऋषिणा दृष्टम्‌ ॥ पावकान 
सरसखतोत्यते कं साम, -पावकानद्येति मन्द्रचतुर्थघ्रा दिकं 
भारदाजं भरदाज ऋषि, तेन दृष्टम्‌ ज्र. एमं नाडुषोष्वतेकं 
' साम, -कद्मम्‌ ठदूवाहायिडति चतुय्पन्द्रादिकम्‌ । वेत- 
हव्यस्य वोतहव्य पवस्य अ्रसयस्य साम। षा यद। एतमाम 
सौभर ; सोभरिनांम षिः " 
सौभरद्चेव पाषटौरे बे साकम्च्च धुरां षा साभेति। 
भ्रा याहि सुषुमा हित एत्यतृ कं सामोत्पन्नम,-प्रायाहिषु इति 
५ंदादिकं सौभर मेव ॥ महितोणा मवरसु द्रल्यत्र सामदयम्‌। 
महायितार२४यिणाम्‌ इति ठतोयदितौीयादिक मादम्‌, मदि- 
तोणामवरस्तण दति मंद्रम॑द्रातिमंद्रादिकम्‌ ; एी हे पारी; 
पष्ोह भ्ाङ्गिरसः, तेन दुष्ट ॥ त्वावतः पुरूवसो श्र्यतीकं 
साम,ः- त्वावतो दति कऋर.्टितौयखरादिकम्‌। साकम वा 
भवा एताम धुरांसाम-नामधेयम्‌ । तवाष ब्राह्मणम- 


४८ प्ापेवक्षन्नशम्‌ । 


बा गीरौवितानि काण्वं ₹ गेरोविके है ब्रीतकचं ` 
ठतौयप सौमिकं ह इश्वहैवोदासं ठतीबर रषे 
ह वैणपे वा थाक्तरवर्थं वैनयोः पूर्वं मदक हे वीं 

वैनः प्रवं माषभाखि वोकि सैन चितानि बाधा 
प्वानि वा कल्ये र पाञ्चषाने षा दाधवाले बा 
समेधानि बौर पुतियानि षा तैर्वातिषानि त्रा 
टेवातिथं च मैधातिथं वा ॥ १८॥ 


्रैतहव्यानि भोण्छोकोनिधनं वेषां इतीव भिति। शभम 
षो भरन्धस इत्यत्र सामच्रयम्‌। तच, पान्तमावोषन्लाः कोवा 
दिति उतुथमंदादि क माम्‌, पान्त माबोष्न्यसः इति चतुः 
टे दितीयम्‌, पान्त मिति रदतो्यःत्व्दकं दतोकन्‌। ` 
एतानि ओणि सनानि, वेदहष्यानि वौतवष्यो भाम ऋः) 
यर एषां मभेय दतौयं साम भौकोनिधन भितभ्रमिशिदम्‌; 
न्धोश्का२२४५ः०-- दति उतुषादिकं निधनं गौतम्‌ ॥ ` 
ा्यसामनौ रे गोरौविते रे भात्यखाम देव भोरोषित. 
वेष सर्वापि वा शाश्यसामानि सवौणि वा भौरौषितानौति)। | 
प्रव इन्द्राय मादनं मिव षद्‌ सामान्भुत्यन्नानि । प्रवद्य 
इति क्र टहितोवादिकमादम्‌, प्रवारदषदरा शतिः करश्दितौषाौ- 
दिकण्डितीयम्‌। तै रं भाह्षसामनौ शिर्नाम वचिष्ठापल 
आषिः। प्रव दे१या इति दितौयदतौयादिकं ढतौयम्‌, प्रदोषाः 
दति कर हारितीयं रादिकं चतुर्थम्‌ । ते उमे गौरौविति रतकषाम। 
धै । -प्रषीदोर्देतिं ` हितौयदतौय रादिकं पेम ' बहव 


प्रनप््रल्कः | ४३ 


॥जावेवेख वित्नङ्ाकृष्ट सिन्धुवान्र वेति। अह मिदि 
द्रिक्रतिखत्रकरं „समम --्रहनिदाध्यि इति त्रतु्धमद्रघ्रा 
दिक प्रजापृतेतिष्रनकाम-नामकम्‌ ; गोहोप्रौहोवार२५१५-- 
दरति, साति निधनलन .पठितलात्‌। यदा शिन्युषाम 
नामकम्‌ ॥ ` 

रेवधयथं प्जरावरथेपं कैति । रेवतीः समार इत्वमे कं 
सभ, ~ शिक्तीर्नाः पति; मन्द्र गादिकम्‌ ; रेवत्यः रवतो घ्दयुजं 
साम । रेवतीपद्‌ वचनेन सासाभिधौञते दति तत्पदसखेवोषादरानं 
कतम्‌; तत्त्‌ विलिङ्ग मितिन विरोधः। वा यदा वाजदा 
ब्गः अङ्गनराद्भषेषृ, का . 'वाजदावर्चो भवन्ति, अनर वै वाजः - 
दम शन्रद्धयवर्चो. स्रव्यो मातर" ~ इन्रन्वं ( ता १३।९ ) 
चर दृक्राम सडुसन्बयम्‌ ५ 
, ^ कसु पप्र. - गो श्रदरोयं वेति। सोमः पूषा च चेतश 
सिङ्ुकं. माम+ सोमःपूषा दति मद्रखरादिकः सोमापोषं 
सोमष्ष्देद्पक भेतन्नामधेयं प्राम । देवतादन्दे . चेत्युश्य- 
पदह्िः ५ रकाद भिन्धवाक्यद्योतनायः । वा भ्रथवा गोग्रश्नोय 
मेव ऋग्ध्चतः,. साम्‌ ; ममावोरभश्मार२8५१-- इति विपधरनलेन 
सन्ि-फडिक्कष्त्‌ ॥ ११४ | व 

१ ईतयाप्यवोश्णस्यं प्रचमप्रपाटेकौयः सपदय खण्डः 9 


॥ ५ † 4 र ‰ ॥ {= ९ । ५ 


ह वैतषश्यानि ` तीशाकिनिधनं वर्षां ठतीयर 
शात्ासाम्रनौ.. हं गेरोविते हे शाह्णासाम चैव 
योदविवश्ैव सर्बाश्ि ब्रा णक्तास्मममानि सर्वाणि 


४६ श्रिवत्रनिशेन्‌ । 


ला्ीसाम लंषटरातिथे है श्यावा दति 1 द्माक्लो 
पुरवसी इत्यत्रैव साम, -इभाश्पेति मन्दादिकौ शरि ाम 
माम । लार साम भवतौन्द्रं वा भ्खमेयिशं -भूतीमि 
नाखाप्थमिलयादि बाह्मण ममुसन्धेयन्‌ (तौ०-१२।५.१ + अह 
गोरमन्वतेतल्त्र सामहयोत्यत्तिः। भ्ात्र एति वतृयमन््रादिकषा- 
माम, हावात्रा द्रति दितौयम. । तै हे वषटुरातिष्यनामके॥ , 
यदिन्द्रो भ्रनयद्वितः दत्य सामयम्‌ । यदिन्द्रोया दति मनर 
दिकं, यदिद्रोश्रनयदिताद्ए एति मनद्रातिमन्दरमन्द्रादिकं 
यम्‌; तै दहे पौषे पूषदेवताके एतन्तामध्ेये। गौर्ैयति शता 
मित्यत खामहयम्‌। मोया६पं इति भन्द्रातिंमन्दमण्दहिकमि 
गोदेयतिमरुतारणं शति भन्द्रातिम॑नद्रभशरदिम्‌ ¦ तेरे, पीपि 
एतन्ामेषे † 

भरचापतेः इतष्दविषोखे हे स्दोषतिशेदर कतिक्द्की 

हरिभिः सुत मित्यत्र सामदयम्‌ । उपनोर दति दितीवनष्ा ष्टा 

दिक माद्यम्‌, उपनोहैति मन्द्रदिकं दितोयम्‌ ; एतै दे सुत 
रयिष्टोये “सुतशरयिष्ठा' -गब्दयुक्े; श्रो दोव सुतध्रयिष्ठार२४५ 
-श्ति निधनत्वेन सामि पठितलात्‌। वा अरधर्वी"तहो 
(विष्टोये एतन्नामधैये ॥ 

दृ्ाषोजरौयं चारं वापां वा निषि रिति! भभभा 
अरत्ततेति भ्र एकं साम,-द्टा्ोताः रशत मनदरवतु्चषशदिक 
मिष्टादहोभौय मि्टादीज-गब्दयुक्ञम्‌ । मतौ छः सृत ीरिवि 
मल्यम्डः। वा यदा ्रासरसं नामकम्‌ ।' अधवा 'भरंपतिषि 
नामकम्‌; ए र्खदधिसिि ९. धन॑ भः पामि 


पठितलात्‌ । 


प्रथभप्रपाठकषः। ४५ 


मिति ठदतौवचतुर्थादिकं ठतोयन्‌. प्रसस्राजचषयोनामिन्द्र- 
स्तोतामेति चतुर्धमन्रा रिकं तुरोयम्‌। ते शप कुलस्य सब्वन्धिनो 
पीकौ प्रकतसवेनयोग्ये एतकामके; विशेथस्य पुत्ता 
दिपिषशं दाविति पद तलङ्ग भिति नास्ति विरोषः॥ १६४ 


॥ शत्व यतराह्मे प्रथमप्रपाठके प्रीह्-खरडः ॥ 


भ्रौपगपे हं सौग्रवसे वाथमधे वा मधाधे वा 
सौमि बा शैखणिडिने वा लाष्रूसाम लष्टरातिथ्ये 
हं पौषे हं श्यावाश्व रे प्रलापतेः सुतधरयिष्ठीये इं 
सहोशविषोये वष्टाहोवौयं चाप्सरसं वापां वा 
निधिः प्रजापतेश्च निधनकामर सिन्षाम वा 
रेवच -बाजदोवौ वा सौमाभैषश्च गोषश्वीय 
बा॥ १७५ 


श्लौपले र द्त्वाटि। अधाद्‌ धिप्ान्सः इत्र सामहयम्‌ ।, 
अपाहुधौ शति मनदराहिक माद्यम., भपादृश्थिप्रिवन्धसाः इरि / 
मन्द्रदितोशदिकं दितौ दम्‌ । ते हे भौपगवे खपगुना टट । भ { 
ऋदिकनास विन्खयान्‌ दवे वति- 'सौश्ववसे वाघमधे वा मधाधे 
वा श्नौभिभे वा भैख्किने देति । सौखवसनामके पते सामनौ 
 (सोखवसश्यवलयुवगुव सोशवसखः)-इति ( ता० १४।९ ) बाद्मणम्‌ । 
यहा भ्रवमदनामके, माधे नामके श्रपिवा समिति यदा, 

गर फणिने नामभेये षा + 


४४ अपियराह्मशम्‌ । 


भरदाशसय मोषे हे दशखिधनं देनवोः पूवे,भिति । य 
नो देव सवितरि सामदमोयत्तिः। . भश्चनोतिद्रकदितः 
परौषोवेति मन््रचतुर्धादिकम्‌, अदा१४ो देवस दइतिचढकतीय- 
दितौयारिकम ; ते हं भरहाजस्य मोषे, एतकामकय । ` शर्वा 
अनयोः पूषँ साम दक्तमिधनं 'टत्तारेयारश४'- दति प्रस्य मिध 
जम्‌ । श्र्र बाद्रणम्‌ -- प्रजापतिः प्रजा परर्जत ता भरसमलुष्टा 
भ्रवला दवाच्छहयरस्ता्तेन साका दच्षायेत्योजो बोय- 
मरधारिति ( ता० १४।५)॥ 

भारदालानि शौश्यार्वभाणि वा वैन्युचितानि चैति । कस्य 
ठष्रभो युवे्स्यां सामन्रय मुत्यधम्‌ । तथ कूर रे४व्याभ इति 
क्‌ ितीयादिक मायम्‌, कूुवाकूविति चतु्थेमन्दरादिकं हितोकम्‌, 
शेष्टोयेषो क खहषभोयुवेति मन्द्रवतुथेलरादिकं . ठतोग्रम्‌ । 
रतानि बौणि सामानि भारहालानि र पदाह्ित-्डषटरानि; वा 
श्रधवा श्रार्षभाषि ऋषभो नाम ऋषिः दूम्ुभूतानि; बदा 
सेग्धुचितानि सिनुचिक्षम्बसोनि 

शात्यसामनो हे एति) उपष्ठरे गिरौशा भिल्यस्यां घाम- 
हयम । छपद्वरायि इति मन्दरहितोयादिक्ष माश्चम शदानो 

श४दा भिति ठतोयदितौयादिकम ; यवै चै शाय -संभिगो 
ओोकञनौम वसिष्ठाषत्य रषिः, तेन दृष्ट । 

वारे इं कतस्य प्रसलोकौ दौः ` प्रसंज्ानै चैवरशौना 
भिलस्य सामचतुषटयम । प्रसश्वाजौ भिति मन्द्रादिक माभ 
परजखानोडायि इति चतु्मन््रादिकं रितौयम्‌ ; पती" ह 
वारषन्धरे बर्षस्धरसंत्तेम ऋषिणा टट 1: (संन्नाया -र्ृहनि- 
धारीति खजन्तो वरथष्दः ¦ प्रसस्राजश्च परण२२४यिनी 


प्रचर््रषटकः। ४२ 


धश्युत मेत ।मकम्‌ ॥ म च लां विवचचते दव्यमेकं साम - - 
दमखलाविचचते एर इति चतु्ंठतोयखदादिक्रम्‌ । पोषं पूष 
टेवंताक मेतसश्चमे 1 । 

मरुतश्च संवेओोयं सिशुषाम वेति, समख मश्वे धिः 
द्तेकं साम ;-समस्यामारे व्यपिविथाः इति कृष्ट 
रितीयादिकंम्‌। मरतां खभूतं संवेशोयं संवे गण्यत भत. 
जाभकम्‌ वा श्रधवां सिम्युषाम सिन्धुर्गाम ऋषिः । 

हाविष्षते हे हाविष्कते हे दति टेवामा मिद्‌ षो मर्‌ 
खच सामचष्टयम्‌१ ` तै, देवा नामिति मन्द्रादिकं प्रथमम्‌, 
हार देवाभामिदवोमशदाख इति मन्द्रादिकं हितौयम्‌ ; एतै रं 
हापिते हविभावामाङ्िा ऋषिः, तेन दरे | टेवामामिदवोहास 
मशशादिति मन्द्रषतु्घादिकन्त॒तोयम्‌, रेवानामिदवोम।- 
हारिति -शनचनुषदरलरा दिवम्तरोयम्‌ ; प हे हविष 
हविष्क दहि रषिः, तैन दृष्ट । "हविं विष्व शवाक्विरसा 
वास्तामिति (ता १५।५) बा्मणः। भ्रत्र ऋषिदयद्चोत 
माव दितोयसामान्ते “भौषहोवा हविष्मतै' एति निधनं पठितम्‌; 
¦ तुरौयंसामान्ते “हाविष्कुते' दति निधनं पठितम्‌ ; 

 आधोषतच्चोषंसच्चेति । सोमानां सरण मितयतेवं ४ ८ 

सोमाश्ना्टं रणा निति मद्धदितोयटतोयलतरादिकेम्‌ 
शाको कतं कथोवाट्षिः तेव दष्टम्‌। श सान्न: क्लोवससम्ब - 
न्वित ब्राहसे श्रते -"कात्तोक्त भवति कचोवान्‌ वा फ 
सोचिजः प्रजयति भूमाव मगच्छदिति (१४ ११) । बोघन््ना 
दस गो शखत्िकं साकोत्पक्तिः, -ओोप्मनाः इसि मन्रलरा- 
हिकम्‌ । मोस सुर्रतः सव्वस्धि ॥ 


| [॥ 


४२ चर पिबदबाह्मणम्‌ | 


वे' श्त्यारि, 'तददाररूतोऽदार खच्च मिलन्तं तवम्‌ । ( ता० १५। 
रे) बथमिन्द्रा इति मन्द्रादिकन्ततोयम्‌, मारुतख्च एषदेतनाम- 
कस्यैव साम । वयामीष्टो दन्द ति मन्द्रवतुर्थादिक. बतुर्म्‌, वथा- 
मौष्ठोवाह्ायि इति ठतोयदि तोयादिकं पश्चमम्‌ ; एवै रे मर 
दाजस्यवादारत्रामके एव । 

एष्यवाष्ानि जीख्येहाराणि वेति भाषाय भ्रनि निन्धे 
द्रति भरत सामतयम्‌। भ्राषायेभ्रलिमिमातायि इति मन्द्र 
चतुर्थादिक मायम्‌, आषायष्हेति मन्द्रवतुधादिकन्हितोयम्‌, 
भरोहोषाघायाईणए दति मन्द्रातिमन््रमन्द्रादि बन्ततोयम्‌। रतानि 
तरोणि रेष्पवादानि ; इथवाषहसंबधिनो एतनामकानि । इण 
वाहने इष्पराहरणे वा एतानि सामानि विनियुक्ञानोत्यषैः + ` 

रहः पेस्य सामारेष्यो व। पेषु पेखस्य वेति । भिन्धि 
का श्रप ददिष द्रलज्रवां साम, मिष्टोदययि दु मनद्रबत- 
धीद्कं पेड्खयाद्ः षाम । - - - ॥ १५१५ 
॥ इत्यते यन्राद्भे प्रथमप्रपाठकस्य पञ्चदश खण्डः ॥ 


एेषञ्च पाषनञ्च मरुताञ्च सवेशोय सिखषाम 
१ उ शविष्कते . ए काक्चोबतश्चौषस्च 
जस्य मैच ई दचणिधनं वेनयोः पव भारा- 
जानि तौर्याषमाि वा सेन्धुक्धितानिं वा शारक्तीः 
साभनौ दे वैन्धरे 8 कुत्स प्रसोकी हे ॥ १६॥ 
` ` शेषश्च फौषञ्चति। इहेव गर एषा -मिच्यत्रकं सास -- 
देवार श्र ` एषा निति दितीयक्र दिकम्‌ 1 शेषम्‌, रष- 
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दितौयम्‌ ; एते हे भ्राभरदहसवे भ्राभरदसु-सम्बन्धिनो ॥ मान- 
दह्यभ्याद्ि इति भ्रत्र सामदयम्‌ । मानद्द्राभियादविगराः 
दूति मन््रदतुर्था दकं प्रथमम्‌, मानारप्रारयिद््राभियादिभाः 
दति मन््षतुर्थादकं इतौयम्‌। एते इ तान्वे तन्वो नाम 
ऋषिः, तेन टे ॥ 

ब्य रोदहितक्लोये हे विश्वामित्रस्य वैति। रन्द्रसान 
सि्रयि मित्यव्र सामदयम्‌। एन्दरकेति चतुर्थ॑मग्द्र देक प्रथमम्‌, 
र्द्रसानस्ायि भिति चतुयमन्द्रादिकं दितोयम्‌; एते हे दग्दस् 
संबन्धिनो रोहितकूलोये रतनामये । एतद्‌ टेवतानिवन्धनं 
नास । भवा विश्वामित्रस्य ऋषैः संवन्धिनो सामन । भ्रनयो- 
िन्ठानिषरसंबन्धितल्रं त्ाह्मये भरभिहितम्‌- 'रोहितकूशोगं 
भवतीत्यादि, 'अपश्यदित्यन्तं च्यम्‌ ( ता" १४।३)। 

राख: सामन्दे रे इन्र च सल्रवाहवोय भि । 
दृश्ट' वयं महाधने दत्य सामरयम्‌ | इन्ट्राम्‌ दृष वायारम 
दति क्र ादिक मादम्‌ ; इनदरवयाम्‌ इति मद्रादिकन्वितौयम्‌। 
एत र इन्द्राद्याः सामनो॥ भपिबत्कहुवः सुत मितभेकं साम,- 
भपिवत्काहुस्वःसृता मिति मंद्रातिमन्द्रादिकम्‌। इन्द्रस्य सहल 
दाड्ग्रौयं सदस वाडबष्दोपेत भेतन्रामकं मलर्बोयो वतुः! ८ 

भतो मातस शाम भररावखयादारङ्द्‌ ४षतशेव म (इ 
तख खाम भरदाजस्य चेवादारदढदिति । बय मिन्द्र लायव 
दरदयज् प श्वामानि। वयमारयिन््रा दति दितौयक््‌ दिकं 
प्रषमम्‌, मारतस्व मरतपुत्रस्य षत रएतनरामकस्य ऋषे 
चाम हा वब मिन्द्र इति मन्द्रादिकज्धितौयम्‌, भरदाजस्य 
शदरारडामकषम । भ्य निवे चनं ब्राह्मे दयितम्‌ - दिवोदास 


२२ श्राषयत्राद्मणम्‌ । 


एतानि जीणि देघतमसानि। दौषतमसः खभूतानि। ङषि- 
हयस्यापि सव; सदह सम्बथ्ध' दशयति “सर्वाणि वा तौदानि 
सर्वाणि देघतमसानौोति। वा ्रथवा सर्वाणि पञ्चसामानि 
तोदानि; यदा सर्वाणि देघ॑तमसानि। 

श्वावा्स्य प्रहितौ दाविति। प्र्ोते पूव्यं वच दति 
श्रस्या सच्युत्मन सामद्टयम्‌ । तच प्रोचेपूरिति मन्द्रखर- 
दिकं प्रथमम्‌, प्रहोत्रारेयि पूविंयं वचाः दति मन्द्रहितोयादिकं 
दितोयं सामः: ते उभे श्यावाश्वस्य प्रहितो, श्यावाश्ठक्षिणा 
प्रहित दृष्टावित्यथेः। लिङ्ग मविवत्तितम्‌ ॥ 

प्रजापतेः श्ुधीथे हे युध्ये वाश्रद्रे वा सले वा सामनो वेति, 

ग्रगने वाजस्य गोमत दति भ्रव सामदमोत्त्तिः। अ्रनेवाजारेखय 
गोमतेवेति चतुरथमन्द्रादिक माय अनेवाजस्य गोडम्‌ मतो. 
हाधिति मन्द्रखरादिकन्दितोयम्‌ ; ते दे भजापतेः शरभरोये, स्ुधि- 
पदयुक्ते, एतन्नामके साममो ; श्वाड श्रुघौयाः, एरर ियारे४२' 
दूति सानि विद्यमा नच्चात्‌ । तथाच ब्राह्मणम्‌ - प्रजापति रूपा 
वत्ततः प्रजा अरख्जत ता अरस्माकृष्टा अपाक्राम्स्तानेतेन 
राना श्ुधिया एहियेवय वह्वयंस उपावत्ततेति ॥ 

प्रजापतेः सदोहविर्धानानि श्रौणोति। भ्रम यजिष्ठो ्रध्वरे 
ष्ूत्यस्यां सामचय सुत्यन्नम्‌ । तत्र इअनेयजिष्ाश्र्वरा९ण 
इति मन््रातिमन्द्रमन्दादिक मादम्‌, भग्ने दया३४२१६२४या 
दति मन््रह्धितोवादिकन्दितौयम्‌, ्रलरया श्रोवेति मन्दरहितोय- 
खरादिक' ठतोयं साम; एतानि णि प्रजापतेः सख. 
सनि, सदोदवि्ाननामधेयानि । किं कल सदःसंन्ना, कय 
इविष्षानसन्ना १ विं सव॑षा मिति शङ्थां विशेष माष - "सदः 
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ोयि रसा हराईए इति ठतोचतुधादिकम। श्रगसयस्य “ 
ऋषेः सम्बखि राच्ोत्नर रच्तोहननसमधं' साम ॥ त्र मने 
वसू रित्य एकं सामोत्पन्नम्‌ ,-ल मने ल ममनायि दरति 
चतुर्थ मंद्रादिकम्‌ । मानवं मनुनास्रा ऋषिणा दृष्टम्‌ । सवत्र 
चकारो वाक्यभेदयी तनाघः॥ ११॥ 


नि 
॥ दत्याषयव्राह्मणे प्रथमप्रपाठके एकादरश्खर्डः ॥ 


तौदे इं दैर्घतमसानि चौगि सर्वाणि वा तदानि 
सर्वाणि वा टोर्घतमसानि श्यावाश्व प्रहितो दी 
प्रजापतेः ग्रधोयेद श्रडावा श्वा सल वासामनौ 
वा प्रापृतैः सदो हविर्ानानि बौणि सट्‌ ज ५, 
हृविद्धनमि उत्तरे स्टरातिथ्य मदितेश्च साम वाक्षं- 
जभ्भद्चागस्ताश्य च रान्नोप्र सोमक्रतवं च हह- 
दामने वीयं बागस्ताख्य चेव राम्‌ ॥ १२ ॥ 


1 


तौर इ देषतमसानि जौफि। पुरुला दाशिवाङः १ 
दति श्रस्या सवि पञ्च सामानि। तत्र पुरु इति चतु टतोधा- 
दिक मादिमम्‌ ,- पुरुत्वादागिवा्धवोचे दति मन््रवतुधंः 
मन्द्रादिकन्डितोयम्‌ ; ते उभे तौर तोदो नाम ऋषिः, तेन 
दृष्टे । पुरत्वादाशिवायो चे चे द्रति मन््रवतुर्थादिकन्तुतोयं, 
पुरुत्वारेदाशिवा्टवीचे दति मन्द्रदितोयढतौयादिकन्तुरोयम्‌, 
पुरुतवा२रेदाथिवाधबोकेदाविति हदितोयक्र्‌्टादिकं पञ्चमम्‌, 


३० %[ प्रेय बाह्म णम्‌ । 


साम। दृद्रस्य खभूतेद्विय-नामकं सामवा। यदा द्द्रष्य- 
प्रयनामकम्‌ । वा-अब्दः पूवंणापि सम्बन्धनौयः॥ १० ॥ 


॥ द्ूत्याषे यत्राह्मणे प्रथमप्रपाठके दशम; खण्ड; 


वारस्पलश्चारुटृवच्चाङ्गिरसं यामं वासिते हे 
त्वाष्रसाम चागस्तासा च राच्तोघ्रं मानवञ्च्‌॥ ११॥ 


बारहस्यत्यच्चारूटवचाद्विरसं यामं वेति सोमं राजान 
मिलत एक साम ,- सोम राजानं वरुणा मिति चतुधं- 
मदषखरादकं बाङसखत्यम्‌ । चकारो वाक्यभेदाधः। दतएत- 
उदारुहत्रित्यत सामकम्‌ ,-श्रारोरष्टानिति क्र षटढतौयइिती 
याङ्िकम्‌ । ्रारूढदृ-गब्दयुक्त मङ्गिरसां खर्थुत' साम ; उदार्ह- 
त्रिति साज विदययमानलवात्‌। वा भ्रथवा एतन्ध्रम यामं यमेन 
ट्टम्‌ ; अधवा यमोऽनिस्तहेवताकं वेति सामगन ग्रे प्रथमे 
आनये कार्ड पठितत्वात्‌ ॥ 

श्रासिते हे दति । राये अ्रने महे इत्यत्र सामय सुत्पन्नम्‌ । 
रष श्रमे महायि दति मंद्रचतुध खरादिकं प्रथमम्‌, रायाया- 
२शममहललाहाख शति दितोयक्र.्टादिकं दितौयम्‌; रै दे 
प्रासितै, श्रसित-प्रकाथमाने एतनामके सामनौ भवतः॥ 

त्वष्टौ साम चागस्यस्य च रा्तोघ्रं मानवश्च एति । द्धनेवा. 
यदौमनु शइतयन्ैकं सामोत्पत्रम्‌ ,- दधन्वे वाभयदौमन्‌ दरति 
बतुध मंदरसखरादिकम्‌ । लाष्टोसाम, लाष्टौनाम काचिद्‌ टेवता ॥ 
पत्यसे इरसा इरति श्रस्या गश्यत्मन्न "मेकं साम, प्रत्यमे 
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दमये श्ति भस्यां सामय सुत्यन्म्‌। यदादिष्टन्सदेति चतुथं - - 
मन्दरादिकं प्रथमम्‌, यदाहि्टन्तद्गये यदादिष्टषेति चतुंमन्दर 
चतुर्थःखरादिकन्हितोयम्‌ ; ते ३ श्रनेयदाहिष्टोये यदाहिष्ट- 
शब्दयुक्गो तन्नामके सामनौ । यदादिष्ठब्दाग्मतौच्छः सूक 
सान्नोरिति मलर्धौयण्डः। वा श्रथवा एतै एव सामनो यन्म 
हिष्टौये यन्महिष्ठ-शब्दोपैते एतन्तामघेये भवतः । वणन्तरः 
प्रतेपणापि क वचिग्मयोग एव खचि गौोयते॥ 

श्रनेविश्रोविभोयमैड' वा णाग मिति। विश्न विशोवो 
दल्यस्यां सामेकं,- विशो विशो इमिति मंद्रस्ररादिकम्‌ 
अनेविशोर्विभोयं विथोविश-शब्दोपित मेतन्ामक मैतद्‌सिना 
दृष्टम्‌ । वा भ्रधवा रडं शागम्‌, इडा-शब्टेन पुष्टिरभिधोयतं 
पुष्टिवि षडा इत्येतरेयारण्यकम्‌ । अ्रनन' हि पुष्टिः, णडं इडा 
मनन्तदयक्तम्‌ › शागं मेतननामकम्‌। भन्नसुतिपरलेन विक 

प्रजापतेख ८नोनिके हे भ्रेवति। दष्दयो हि भानवे 
शत्यत्र सामदय सुत्यन्नम्‌। हदृषया दति मंदरखराद्कि माय, 
वददयोदहिभानारेवाष इति मद्रादिमंद्रमंद्रादिकन्दितोयम्‌ ; ते 
उभे प्रजापती; खभूते कनीनिके एतन्रामधैये सामनो । ता 
अश्वा ्रचरिसम्बन्धिनो सामनो। ( 

ख्ौतर्वणच ति श्रगमहतन्तम मिति भ्रस्मा मेकं सामो 
नम्‌, - श्रगखमव्‌ दति मंद्रखरादिकम्‌, भ्रौतर्वणं श्रुतवे-शब्दयुत 
मेतन्ामकं साम । 

कश्यपस्य च स्रयोगीन्द्रस्य वेद्दिथ मिन्द्रस्य वा प्रिय भिति, 
जातः परेण धर्मरेष्यव एकं सामोत्यन्तम, -जातःपरेणाइपेति 
हितोयदतोयखरादिक साम कश्यपस्य ऋषेः सखयोनिनामकं 


२८ आप्रयबाह्मरम्‌ । 


पाधे च वृच्चागेयं यामञ्च वृहच्च वागनेयं श्ह- 
तश्च कीसुदृख सामामेयैदारिष्टठोये हं यन्प्रदिष्टौये 
वागन विशोविशो सैडं वा शागै प्रजापतेश्च कनोनि- 
क दहं अर्धर्वा शरीतर्बगञ्च कश्यपस्य च खयेनोन्द्रखय 
वैन्द्रिय मिन्द्रस्य वा प्रियम्‌ ॥१०॥ 


पाधे च ददहचानेयं यामश्च ृहचेवागेयं दहत कोमुदस्य 
सामेति | अस श्रोजिष्ठ माभर दत्यस्या सचि सामहयोत्पत्तिः। 
आसाश्रोरे२४बेति क्र्टहितोयखरारिकं प्रधमम्‌, श्रमे हा 
द्रति चतु्ध॑मन्द्रखरादिकन्दितीयम ; एते रे पाधे पथशब्दगुक्त 
सामनो; "रस्ति वाजाय पन्याम्‌ः-द्ति सासो ब्ियमानलवात्‌ 
वत्र चकारो वाक्यमेदायः;। यदि" वौरो भ्रनुं थादित्यतरेवं 
सामोत्यन्म्‌ --यदिवोरो्रगुात्‌ एेया२४२५२४या इति ठतौय 
चतुधादिकम्‌ ; अनेय मणिटेवताकं साम, घहन्नामकम्‌। 
तवे षस्ते धुम ऋ्ठति इति श्रस्या सचि एकं सामीत्यन्नम्‌, - 
लवे षास्तेररेधमन्रग्तिद्टाविति दितोयक्र्टादिकं, यामं यम 
धिवोऽनिस्तरे वताकम्‌ ॥ ल हि तसेतववथ दत्यत्र एकं साम 
--ल'हिन्ेतवद्यश दथ दयाश्टायि शति चतुथं मन्द्रा दिकम्‌, ्राने 
मनिदटेवताकं छष्टचेव दहामकं मेव।॥ प्रांतरसिः पुरुपः 
भिल्यत्र एकं सामोत्यन्म्‌,--प्रातरलायिःपूरश्प्रियाः इति मन्द्रा 
तिमन्द्रमन्द्रादिम्‌, कौसुदस्य कुमुदो नाम ऋषिः; तदपलत्यस 
्रद्मत्रामकस्य रषः सम्बसि साम । 


क, 


भरनेर्यदाद्िष्ठोये रे यण्मरुदिष्टोये वेति । यदाद्िष्टन् 


प्रधर्मप्रपाटकः। २७ 


वासक्रञ्च पौषश्च कोकष्येति । प्रमू्जयन्तर्महांविपोधा मिव्यत् 
एकं साम ;~- प्रभूजयन्ता मिति चतुर्थमन्द्रादिक्षम्‌, वासुकर 
वसुक्रनाम ऋषिः, तेन दृष्टम्‌ । सवत्र चकारो वाक्यभेददोतकः | 
शक्रन्ते भ्रन्ययजतन्ते भ्रन्यदित्यव्र एकं सामोत्पनम्‌,-शक्रन्ते 
श्रन्यद्‌ यजतम्‌, त ब्रश्न्यादिति मन्द्रचतुर्थादि पौषं पूषटेव- 
ताकम्‌ ॥ षडा ममे पुरुदससष्गोः इत्यत एकं साम,-दटा- 
मनायि इति मन्द्रादिकम्‌, कोलं कुत्सेन ऋषिणा ट्टम्‌ ॥ 

काश्यपे दे इति प्र्ोताजात दरत्यत्र सामदयोत्यत्तिः। 
प्रहोताजाताः इति षतुर्ध॑मन्द्रादिक मादे, प्रहोताजातः।उड्वा- 
हायि इति चतुध॑मन्द्रादिकद्दितोयम्‌ ;-ते दे काश्यपे कश्य 
पस्य खभूते सामनो । 

्तावेराङ्गिरसस्य साम भरदाजसय प्रासाह मिति प्रस- 
स्राज मसुरस्य प्रथसत भिव्यत्त एकं सामोत्यन्नम्‌,- प्रसमराड 
भिति मन्द्रादिकम्‌ < श्राङ्किरिसस्याद्िरोपुचस्य ए ताषेः एतन्नाम 
धैयस्य ऋषेः साम " श्ररण्योनिदितो जातवेदा शत्यस्या मेकं 
-ामोत्पन्नम्‌, अरण्योरिति मन्द्रादिकम्‌। भरदाजस्य खभूतं 
प्रासादं तुभिभवन समम्‌ तन्तामकं साम । 

अरेवेश्वानरस्य राच्चोप्र भर्त देति । सनादने सृणसि यात्‌ 
धाना नित्यत्र एकं सामोत्यनम्‌,-श्रष्टावोरद्ा दिः इति ठतोय- 
हितोयखरादिकम्‌। वेशानराख्यस्यानेः खभूतं, रात्तोत्न 
रल्षोहनमसाधन मेतन्नामधेयम्‌ ; एतदेवतं नाम । वा भरधवा 
शरन्रं रेतन्नामकस्य ऋषेः राच्तोप्तं साम ।<। 


॥ द त्यात्नवन्राद्रणे" प्रथमप्रपाठके नवमः खण्ड । 


०५0 
२६ अरष्रवन्राद्मणम्‌ | 


परसि्िः वहिर्वा, तस्ाघनहेतुभूते साममो भवतः; प्रस्त भि 
पदस्य सानि विदयमानलात्‌। श्राग्यादिखते स्फामरपा्ठे 
प्रत्ययः, प्रकषतेख तद्य भिति वचनात्‌ ; तदुपपदात्‌ करोः 
स्युन्‌ प्रत्ययः। वने वा यवनो नाम ऋषिः, तेन टं 
वा गेखण्डिने वा भिखख्डिनः खभूते वा। शेन्वके 
द्न्वकाख्यक्षिणा ट्टे एतेषां नासा सुपयोगः प्रयोगान्तं 
द्रष्टव्यः ५ ८ ॥ 

॥ इत्यते व्राह्मणस्य प्रघमप्रपाठकोयः ्र्टमः खण्डः ॥ 

शपनश्च श्वेनं वाशेातं वा शयनं वा शाय 
वा प्रजापतेर्वा दौर्घायुष्यः बासुक्रच्च पष 
कोत्छश्च क्पे दं घ्रताचेरा्गिरसस्य साम भरदा. 
प्ख पमासाह ममेर्वेशानरख रानोघ्र मर्था ॥ € ॥ 

श्येनस्य श्येनं वा श्येतं वा शयनं वा शप्रनं वा प्रजापते 
वा दौर्घायुष्य मिति। अ्रबोध्यनिः समिधा जनाना मित्यस्य 
सुत्यन्न मेकं साम,-- अरवोधियेति चतुधमन्दरादिकः श्येनर 
एतन्नामकस्य ऋषेः सम्बन्धि श्येनम्‌ ; श्रधवा श्येनः शंसनोय 
तिरनिः तस्य खभूतम्‌ ; विकल्पो वच्यमाणापैत्तयेव कतः 
वा भधवा यओतनामधेयम्‌ ; तेद मित्ये शरण प्रत्ययः 
यश्ररषथमौणां नाशकर मित्यथ : । शयनं वा थायनं वा वाद्म 
ज्रानं न युक्तं करोतीति तस्येतन्रामोपपन्नम्‌ । अपिवा प्रजा 
पतेदीर्घायुष्यम्‌, दोर्घायुःसाधन मेतन्नामकं शतुनापादिप्रय 
जनापेखिण भेतन्नाम । एकस्मिन्‌ सानि विधाय गातव्य भि 


9 


मामविकल्यः क्रतः। 


प्रथमप्रपाठकः। | त 


वामटेव्यश्च रौद्रं वेति। चावो राजान मिलन एकं साम, 
--श्रावोराजेति चतुथंमन्द्रादिकम्‌ ; वामदेव्यं वामदेवनामकेन 
ऋषिणा दृष्टम्‌। वामरेवाडद्यद्याविति दृष्ट साभेत्यथं दय 
प्रत्ययः, अवच रेवताभेरेन मन्तशब्देनवा विकल्यः। वा 
श्रधवा रौद्र रुद्र शेवताकं रुद्रशब्टोपेतं वा साम। 

वैवव्यातिषे एति द्न्ष राजा दत्य सामय मुत्पन्नरम्‌। 
दृम्धार२१२२४यि इति ठतीयददितौयखरादिकं प्रथमम्‌, हौ 
होरहोष्ठोर दोद्धोयि मधे राजा दूति क्रु्टदहितोयादिकं हितो 
यम्‌: तै ई ैश्ठज्योतिन मक्षे। बैश्वज्योतिरित्यमेबाचको वा 
पऋषिवा ॥ 

यामेदे इति। प्रकेतुना इत्यत सामदयोगरत्तिः ¦ प्रकेतुः 
मनति दितीयक्रषटखरादिक मायम्‌, हाहाग्रोदोयि प्रारर४्कं 
षति मन्दरदिर्तीवडतोयाठदिकद्डितीयम्‌ ते उमे याभे, यमो ना 
पाथिंवोऽनिः, तहव्रताके ॥ 

दन्दस्य त्रेराज दे दति। अनित्रोदोधितिभिररण्य)- 
रित्यत्र सामहय सुत्मन्नम्‌ । हाउ विः आमनोमिति मन्द्रचतु्था- 
दिक मायम्‌, हार चिः रमोमिति मन््रचतुघोदिकन्दितोयम्‌ ; 
ते खमे दृन्द्रय सम्बन्धिनो वैराजे विराट्‌्ृन्दसोपैते एतच्नामधेरे 
भवतः| एतच्छन्दोनिबन्धनन्नाम । अतेव म 
बदन विकल्पान्‌ दगेयति- "वसिष्ठस्य वा प्रजापतरिव्यारि । 
सर्वत्र वा शष्टो विकल्यवाचो । वा अधवा एते नामनो वसिष्टख 
ऋषैः स्रभूते ; यदा प्रजापतेः खोये रागिभमराये एतत्‌संन्नकं 
भवतः ; पूर्व॑स्य सानो रा्ौति नाम, श्रपरस्य मराय मिति 
दक्ञनामविपर्ययेण पत्चन्तिरम्‌ । भ्रपिवा स्फातिङ्ूरणे स्फाति 


) 


प्रघमप्रपादकः। ४९ 


समम । प्रवाः प्रवी; इति चतुथमन्द्रखरादिकं षष्ठः साम 
गौरोवितनामक भेव । 'गौरोवितं भवति, गौरोवितिर्गा एत- 
चछाक्यो ब्रद्मणोऽतिरिक्र मपश्यत्तद्‌ गौरिवित मभवदिति (ता. 
११।५) हि ब्राह्मणम्‌। यहा सर्वाणि षा सामानिषय्‌ 
शाक्यसामानि। यहा सर्वाणि गीरोषितानि॥ 

काखेष्ठे द्रति। षयमुला तदिदर्था इत्यव सामद्यम्‌। 
वयं षाया भिति मन््रचतुर्थादिक माद्यम्‌, वयसू३ इति मन््र- 
हितोयादिकं हितोयम्‌। पै ठभे कखेन दष्टे । 

गोरोविते दे खोतक्षत्तं ठतौय मिति । इन्द्राय महने सुत 
मिति सामव्रय मुत्यम्‌ । दन्द्रायमदनायि एति चतुधंमन्द्रादिक 
मायम्‌, दन्द्रायमष्ठनेहाड दति मन्द्रादिकं दितोयम्‌ ; एषे इ 
गौरौ विते एतब्रामधेये । इन्द्रापृमष्नेसुतम्‌ इन्द्रायमोवेति चतुय- 
मनद्रखरादिकेन्तु तीयम्‌ यौतकं श्रुतकचो नाम ऋषिः कैन 
दृष्टम्‌ । ह | 

सौमित्रे रे दरहवदैवोटास्‌ ठतोय भिति। भ्रयंत इन्द्र 
मोम दत्यश्र. सामनजरयम्‌। भरयन्तभ्रा दति मन््रादिक मादम्‌, 
भरयन्त इन्द्रसोमः एति मन्द्रचतुर्थादिकं हितोयम्‌ ; एते द 
सौमित्र एतन्नामधेये । भ्रयन्तद्न्द्रसोऽमाः दति भ 4 
दिकं ठतोयम्‌। इष्टवत्‌ श्गब्दोपेतं देवोदासं दिषोद्सिन 
ट्टम्‌ । भरत इ२शऽहा'- द्रति निधनम्‌। 

रेख्षे रं वैणषे वा शाक्रवयं वैनयोः पूर्वं मौदते हे 
वोह वनयोः पूर्व मिति । सरूपललत्मुमूतये $त्य्र सामचतुषटय 
सुत्रम्‌ । सुरू इति चतुर्थमन्द्रादिकं, सुरू हाहाख इति मद्रा 
दिक्च; एते हे छे्णषे एतन्नामधेये भवतः। यदा वेणव- 

ॐ 


५० र्षेवन्राह्मणम्‌। 


मामे । भरथतैनयोः साच्ोः पूर्व मादिमं साम धाक्षरवणम्‌। 
सुरूपक्षत्र २ दति रितौयटतोयादिकं ठतोयम्‌, सुरूपल्न दति 
चतुयमन्द्रखरादिकन्तुरोयं साम ; एप उभे सामनौ, भ्रदृले 
एत्न भवतः। 'शौदलं भवव्युदलो वा एतेन वेष्ाभिवः - 
दति (ता १४।१९१) ब्राह्मणम्‌ । यदा एतयोः पूवे वीष्ठनाभ 
धेयम्‌ । 

प्राषेभारि चीरि सेन्यु्तितानि वा बाघ्राश्लानि षेति 
श्रभिला हषभा सुते इत्यत्र सामपतुष्टयम्‌ । भ्रभिलाद्ठषभा- 
सुतायि इति मन्द्रबतुथीदिकम्‌, भ्रभिलाद्रषमासुते भ्रभ्याहाउ 
मन्द्रादिकम्‌, अभिलाहषभारते इति मन्द्रदतुर्थादिकश्च । एतानि 
तौणि सामानि भाषभारि । यडा सेन्यु्तितानि । भ्रधवा वाप्रा- 
वानि ; वप्राष्लो नाम ऋषिः॥ 

'हकोसे ह पाञ्चवाजे षा दाशवाजे- वा इति । यद्र 
चमरेष्वेति सामदयम्‌ । याहौन्द्र२२ ६ति ठतोगरहितौयादिकम्‌, 
यदिन्द्र चामारसेषुवा इति मन्टातिमन्द्रमन्द्रादिकम्‌ ; एतै दं 
कौले । कुदो नाम ऊषिः । यदा पाश्चवाज एतन्नामधेये । भ्रघवा 
दाशवबाजे एतस्॑न्न भवतः ॥ 

 इसोभेधानि बोणि पूषतिधानि वा पौवातिधानि वेति। 
यो$ योगी तवस्तर मित्यत्र सामयम्‌ । योगीयोगेतषसरा मिति 
चतुघमन्द्रादिक मायम्‌, योगषोगतवस्ताद्राम्‌ दति भन्द्राति- 
मन्द्रमन्द्रादिकन्डितोयम्‌ ; योगेयोगेतबाषाखखाराम्‌ शति मद्र 
चतुध॑खरादिकं ठतोयम्‌ । एतानि तोरि सामानि सौमेधानि; 
सुमेधो नाम ऋषिः । भ्रधवा पूर्वतिधानि ; पूर्वतिधो भाम 
कतिः | श्रपिवा पोर्वातिधानि पू्वतिधसभ्वन्धोनि ¦ 


प्रधमप्रवादकः। ५९ 


देवातिधं इ मेधातिधं षेति भ्रावेता निषोद्तैल्य्रकं 
साम, - श्रात्‌६४ एतानि दति ठतौयदितोयादिकम्‌। देवातिधेः 
खमूतम्‌। देवातिथिः सपुतो्नायशंवरनव्ररणयेः- इत्यादि 
(ता० €।२) ब्राह्रख मनुससेयभ्‌। भथवबा मेधातिथिना 
ट्टम्‌ ॥ १८ ॥ 


॥ इत्यापयत्राद्मणस्य प्रधमप्रपाठकौयः र्टारश खण्डः 1 ' 


प्भिरसानि चीणयपि वा माधच्छन्दसं क्रौञ्च 
एतच्त्निधनं प्राज्ञापरल' माधुच्छन्दसं वेव वासराणि 
तीणि प्रेयमेधानि वा वेयप्वानि वाग्वानि वोद्गाढ- 
दमनानि वा गैरौषिकिरहं अापालपैणवे षं वै 
वापाले वाक्रूपारे वा पारववे वा धरोःसामनो ¶हं 
महागोरौषितं तीम गौरोवितं वैव वाचःसामनी 
ट मष्ावामदेव्यं ठतीयं वामदेथं बेबेन्द्रख सवा- 
पषाष्टोये हं अबितस्य बाज्ितौ वामदेव्यं चाश्ि- 
नोच साम गोतम च भद्र मश्िनोश्ैव सु 
सोमसाम षा ॥ १६ ॥ 


भाद्धिरसानि त्रणौति शद शन्बोघ्रसेत्यव सामश्रय 
पत्यम्‌ । ददाम इति भन्द्रातिमन््रमन्द्रादिकम्‌, रदथडिया४ 
पोषो इति मन््रवतुर्षादिकम्‌, ददंटष्मत्‌द4पोजसा दति मन््राति- 
मन्द्रमदरारिक तीयम्‌ एतानि षोखयाङ्किरसामि, अक्रि 


५२ आषरयत्राह्म णम्‌ । 


सम्बम्ौनि । श्रतेव छऋषिविकल्यं दशेयति- अपिवा माधु. 
च्छन्दस क्रश्च ्टतुरिधनं प्राजापत्य" माधुच्छन्दसं वेवेति । 
एषां मधरा भादिमं माधुष्छन्दसम्‌, दितौयं क्रोख-नामधेयम्‌ 
ठतोयं प्राजापत्यं प्रजापतेः सभूतः तश निधनं 'तयूता२ १. 
8६म्‌' - दति;निधने गौ तत्वात्‌ । भ्रचविकल्यः- वा यद्ठा ठतोयं 
साम माधुष्छन्दस मेव ॥ 
वासराणि चौरिप्रेयभेधानि वा वेयश्वानि वाखानि वोहाट 
दमनानिवति। मदा्षन्द्रःपुरथन इति सामच्रयम्‌ | महार 
दन्दः दरति चतुधेमनद्रादकम्‌, महादाद्न्द्राः इति मन्द्रचतु- 
धादिकम्‌, महाटष्नद्राःभरनाः दति वचतुधमन्द्रादिकम्‌ । 
एतानि ब्रीणि सामानि, वासराणि वस््रसम्बन्धोनि । यषा प्रय 
भेधानि, प्रियभेधो नाम ऋषिः । भपिवा वेयण्वानि.व्यण्लो नाम 
ऋः । यदा माष्ठानि .चण्वभूत-प्रजापतिसम्बन्धौनि । धधवा 
एद्राठदमनानि वा एतन्नामघेयानि " 
मौरौवित हे मापालवेणषे हे" पणव वापाले वाकूपारे वा 
बारवधे वेति। भावूनद्दश्ुमन्त भित्यत्र सामचतुष्टयम्‌ | 
भ दति मन्द्रादिकम्‌, भातूनद्रद्रततुमान्ता मिति मद्र 
चते्यादिकम्‌ ; एते हे गौरौवितनामधेये। भातूनई (रति 
चत॒थभन्द्रादिकम्‌, भतृनद्रद्रह्मादम्ताम्‌ षति मन्टरातिमन्धर 
मन््रादिकं तुरोयम्‌ ; एप हे भापालवेणव-मामधैये। यरा 
वैणवापालनामधेये, पाकूपारे षा, भकृूपारो{नाम कश्यपः, 
अधवा पारबव-नामके । 
धुरोःसामनो र महटागौरौवितं हतीयं गौरौवितं वेषेति। 
अभिप्रमोपति्गरेलस्ां सापत्य सुत्यनरम्‌ | अभो भ्रभो शति 


प्रधमप्रपाटक्ः। ५२ 


दतुधमन्द्रादिकम्‌, भभौ अभो प्रमो इति घतुयमन्द्रादिकम्‌ ; एते 
हे धुरोःसामनो । पभि प्रगोरे इति मंदरहतौयादिकं 
ठतीयं साम, मदहागोरोवित नाम्ैयकम्‌। य्ह गौरोवित. 
नामकं मेव ॥ 

वाचःसाममो हे महावामदेव्य' ठतौयं वामदेव्य वेवेति, 
कथा निश श्रा भुव दिल्यत्र सामतयम्‌ | कयनश्ो इति मद्राः 
दिकम्‌, होवाधि इति मंद्रस्वरादिकम्‌; एते हे वाचःसाम 
नाभक्षे। काऽ५येति ठतौयमंद्रादिकं ठतौोय' महावामटेव्यम्‌ | 
यदा वामदेव्यम्‌ । "वामदेव्य भवलयेतेन ञे वामदेवोऽब्रस्य 
परोधा मगच्छइदति ( ता० १२।९) हि ब्राह्मणम्‌ ॥ 

इन्ट्ख सश्रासाहोये रे भजितस्य वाजितौति। व्यसुवः 
सतासाह मिव्यव सामहयम्‌ । (्यसुवाः इति मन्दर दिक भायम्‌, 
दया४म्‌ इति दितौयद्तीयादिकं हितौयम्‌ ; एतै इन्द्रस सन. 
साशटोये, सत्रारण्ह-शब्दयक्त । “सत्रासाष्टोयं भवति यदा 
अ्रसुराणा मसोड मासीत्तरेवाः, सत्रासाशटोयेनासषन्त सतेना. 
नसश्मरोति तस्तजासाष्टोयस्य सत्रासाहोयल मिति (ता० १२। 
९) हि ब्राह्मणम्‌ । यदा भ्रज्जितस्य वाजितोद्ति॥ 

` बामदैव्यश्ञाखिनोख साम गोतमस्य च भद्र ५4 
साम सोमसाम वेति। सदसस्यति महत मिलयते कं साम{-- 
साद्‌ इति चतु्थमंद्रादिकः वामदेव्यम्‌ चकारो भिन्नवाक् 
दयोतकः॥ थे पन्या अधो दिव दत्यतरेकं साम,-ष्ायि 
भाण दारश्श्लाः एति ददितीयदटतौयादिक मश्िनोः साम ॥ 
भद्र'भेदरःनश्रा भरेत एकं साम,-भद्रग्ाद्राम्‌ इति मन्द्र 
चतुर्था दिकं गोतमस्य भद्रम्‌ ॥ श्रखि सोमी श्रयं सुतः पयत कं 


५४ प्ाषंयत्राद्मणम्‌ । 


साम,--षरस्तिोमोभ्रयश्सतः इति ठतो यचतुर्धादिकम्‌ । प्रि. 
नोरेव साम । यहा सोमसाम ॥ १८ 
॥ दूत्या यत्राद्यकि प्रथमप्रपाठके जनविंशः खण्डः । 


ल्ाष्टरसाम च गोधासाम च सवितुश्च सामोष. 
सश्च साम लष्टरातिथ्य इं पषश्चेन््रसख च मायेन्दरख 
सांवत्तं श्चं संवर्तस्य वाङ्किरसस्य शौनःगेपष्प 
च्यावनं वा प्रतीचीनेडञ्च काशोतम्‌ ॥ २०॥ 


लारसाम श गोधासाम च सवितुश्च सामोषसं पाम 
द्ति। श्ृह्कयग्तीरपमुगव दत्यतरैकं साम ,-ईङ्यन्ोः ति 
मन्द्रखरादिकं तवा्रौसाम-नामक्रम्‌॥ नको देवा द्नोमसो- 
पूजक साम,- नकिदेवाः दति मन्दरःदेकम्‌; गोधासाम। 
दोषो भागाहशदिलतरेकं साम,- दोषोश्राग्पदिति वतुथमन्‌- 
खरादिकं सवितुः साम ५ एषोःखषा पूर्व्या श्य कं साम,- 
एषोखषाः मंहादिक सुषसस्साम । सवे चकारा भिन्नवाक् 
योतक्षाः ५ 

त्ष्टरातिष्यं हे पौषश्येन्द्रय च मायैति। दद्र रधोषो 
प्रमि रित्यत्‌ सामयम्‌ । दद्रोदभोषो दति मन्द्रादिकं साम, 
दरोदधायि शति च मन््रादिकम्‌ ; एते हं ्टरातिषये लष 
शातिष्यनामके ॥ दनद हि मव्यम्प दत्यचेकं साम, 
माहाट भन््रखरादिकषम्‌ ; पौषम्‌ । भरात्‌ न दृद ठति 
ततृ कं साम,--प्रातूषोष्टो एति ठतोयदितोणदिक मिक्स 
माषा-नामन्म्‌ ॥ | ~ 


प्रधमप्रपाठक्ञः। ४१५ 


व १ 


` शद सवतत हे संवत्तस्य वाङ्गिरस्येति। भ्रोजस्तदसय 

तिति इव्यश्र सामदयम्‌ । हाषहाउवारे इति मन््रडितोयादिक 
मायम्‌, भोजस्तदा५ स्यतिलिषाद्‌ इति चतुथमन्द्रादिकं दितौ. 
यम्‌; एते दे इन्द्रस्य सांवत्तं ; रच्तःसंवत्तं नहेतुभूते। तथाच 
ब्राह्मणम्‌- द्देवानां वे यन्नररच्ारटसखनिषा्सरुम्तान्धेतेनेन्द्रः 
संव्तं मपावपदयस्तंवत्तं मपावपत्तस्मास्ांवत्तं मिति (ता. १४। 
१२) । वा यहा एते समनो अङ्गिरसस्य संततं सख सभूति ॥ 

भौमःरेपच्च च्यावनं वेति। भ्रयमुते समतसि ईत्यजरोकं 
साम,-- भरपाऽभसु तारसारेमातस्ायि दति वतुयतुतोयादिकं 
शोनःओेपं शनमथेपेन ट्टम्‌ वा यदा यावनं टाधौचैन व- 
गेनदृ्टम्‌ ॥ 

प्रतीचोनेडश्च काथोत मिति। बाता वातु भेषज भिल्य- 
तैकं साम, ~ वातश्राकषतुभ ५इषजामिति ८4 
मेतम्रामभेयम्‌ । चडेत्यस्य सानो निधनम्‌ । कागोतं भवति 
पराचोभिवा श्रन्याभिरिडाभिरेनोदषदैत्ययेतत्‌ प्रतोचोनेडहा- 
धों ( ता० ) इति हि ब्राह्मणम्‌ ॥ २०। 

॥ इत्यार्दयन्राद्यणे प्रथमप्रपाठके विंग; खण्ड; ॥ 


~ च तैखरिडिनं रः 

सौभिवञ्च श्यावाश्व चशे च वैतद्य 

घ भारदाजं चाशुणस्य च वेतदव्यसख साम सौभरं वा 
सोभरं चैव पारे हं साकमप्वञ्च धुरां वा साम॥२१ 


लोमिशर्च श्यावा 3 चेति, धं रन्ति प्रदेतस श्यते कं 


५९ ्ापेयत्राह्मणम्‌ । 


साम --यध्‌रक्तन्तप्रचेतसाः दति चतुथमगद्रादिकम. । सौमित 
सुमितः कुरः, तेन दृष्टम्‌ । 'सौमित्‌ः कल्याण भ्रासेलयादि, # 
तपोऽतप्यत स एतवौमित्‌ मपश्च दिति (ता० १२।६) दहि प्राद्र 
शम ॥ गव्यो षृ णो यथा पुरेव्यत्‌ सामदयम्‌, - गव्योषुणोयधाः 
प॒रा दूति श्राद्यम्‌, गव्योषुणो यथापुरादए दति हितोयम्‌ ; ए 
दे श्यावा; श्यावाश्व नाम ऋषिः ! 
जेखर्डिनः चर वेतहव्यं च भारडाजं वारणस्य च षेत- 
व्यस्य साम सौभरं वेति। दमासर न्द्र एश्रयः दूयते ं 
साम, इमास्तद एति मंद्रखरादकं मै खण्डनम्‌ ॥ भ्रया धिया 
च गव्यधेति श्रत्र सामेकं,-्रयाध्ियाचगव्याक्येति मन्द्राति- 
मन्द्रादिकं वैतहव्य वौ तद्येन ऋषिणा दृष्टम्‌ ॥ पावकान: 
सरखतोयतकं साम,-पावक[नशयेति मन्द्रचतुयलराद्ि 
र्दन भरदाज ऋषि", तेन दृष्टम्‌ ॥ क इमं नाुषोषतेक 
साम _ कष्मम्‌ खडुवादायि दति चतुधमद्दरादिकम्‌। वतः 
हव्यस्य वोतदहव्यपुव्रस्य अ्ररुणष्ं साम । वा यदा एतल्‌ 
सौभरं ; सोभरिनांम षिः 
सौभरद्ेव पाष्टोहे चै साकमण्ठद्च धुरां वा सामति। 
9 सुषमा हित द्रत कं सामीत्पन्न्‌,--अयादहिष्‌ दति 
दिकं सौभरमेव। महितोणा मवरसु द्यत्र सामदयम्‌। 
महायिता२३४यिणाम्‌ शति ढतोयदितौयादिक मायम्‌ मरि 
तौणामवरस्तक्ण एति मंद्रमंद्रातिमंद्रादिकम्‌ ; एवेद पार्टि; 
एष्ोद श्राङ्गिरसः, तेन दृष्ट ॥ लात पुरूवसो इत्यत्‌ फ 
साम,-लावतोर ति क्रष्टदितौयखरादिकम्‌। साकम्‌ वा 
धवा एतत्ाम धुरासाम-नामधेयम्‌ ।. ताव ब्राह्मपन्‌ ` 


प्रधमप्रपाठकः | १७. 


सादिक दितोयम्‌ ; एते द श्रद्धिरःपुचरस्य, गोः गुरिति ऋषिः 
तस मम्बन्धिनो सामनो मवतः। गतव ऋषिसंन्नाविकन्प 
माह - 'गोतमस्येति, श्रवा गोतमस्य सखरभूते मनाज्य 
एतन्मामके भवतः।॥ ४। 


६ ९ 
॥ दूत्या यबृाह्मणस्य प्रघमप्रपाठकोयः चतुघ खण्डः । 


भरद्ाजस्योपहबौ दहै श्रैष्टौगवं ठतोय ममने- 
दष्वानरस्य यज्ञायज्ञीयं भरदाजस्य वा कात्तय- 
रञ्च कार््तवेशं वा ना्म॑धच्च कार्तवेशच्चैव भर 
हाजस्य पश्चिनी दं उरा राद्गिरसस्य साम गातम 
पौसमद्रे. दे पुरुमहख वाङ्किरसख्य मण्डो्नाि 
ट्नख समनो माण्डवे वा भरद्राजदख गाध 
शातमे दं अमेरायु रगेषरसौ हं दं घश्रवसे द ॥५॥ 


 अरजस्योपदौ हौ श्ोषटोगवं ठतौय मग्ने वैश्वानरस्य 1 
यन्नोय मिति । यज्ञायज्ञा वो अम्मय इत्यस्यां चलारि सामा 
ठत्पव्रानि । ततर यभ्नायन्ना इति म॑द्रलरादिकं प्रथमम्‌, यत्नवन्ना 
¶ति चतुरधतीयवतर्धमद्रादिकं दितीयम्‌ ; तै दे सामनौ भर- 
हाजस्य सम्बन्धिनौ ठप्वो एतत्रामके । उपदुयन्ते देवता भ्राभ्या 
मिति, हेज सायां ठः सम्प्रसारणम्‌ । यान्नायान्नेति कर.ष्ट- 
हितोयादिकं ठतीयं साम भरीौगवम्‌ शरुषटि॒नाम ऋषिः, तेन 
म्‌ । यज्नाभयेति वर्तढतीयादिकं चतुथं साम वे्वानरास्यः 

» २१ 


१८ सापेयब्राद्म तम्‌ । 


स्यागे : खभूतं यत्नायन्नोयं यत्नायन्ना-पदीपेतमेतत्रामकम्‌। "देवा. 
वे ब्रह्म व्यस्रा्तं तख यो रसोऽव्यरियत तदयन्नायन्नौय मभवदिति 
ब्राह्मण मनुसमन्धेयम्‌ । भ्रस्येव ऋषिनिवन्धनं नाम द्शयति- 
भरहाजख वेति । भरदाजस्य ऋषेः सम्बनि यन्नायन्नोयं साम ; 
यन्नायन्न- शब्टाग्मतौ (मतौ छः सूकर साजोरिति ष्ः॥ 
कात्तयशच्च त्यादि । पाहि नो श्रगु एकयैत्यस्यां साम्रयम्‌। 
त्र पाडिनोरेभ्रगुएकयेति मन्द्रहितोयादिकं कात्तयथ-नामकम्‌, 
वा भ्रधवा कात्तपेश-नामकम्‌ । पाषठिनो श्रग एकयाईर 
दति मद्रातिमद्रमंद्रादिकं हितीयं नामधं वृभेधो नाम ऋषिः 
तत्‌सस्बन्ि। तथाच तब्राह्मणम्‌-ष्टमेध माद्िरसां सव्र 
मासोन् ष्वभिरभ्यादयंतसोऽगि मुपाधावत्ाहिनो प्रगति तं 
वश्वानरः पयुदतिष्ठदिव्यादि। पाहिनोभ्रगए द्रति षतर्ध- 
तेयादिकं ठतौयं साम का्तवेशनाम भेव ॥ 
भरदाजस्थति। षद्विरगने अर्बिभिरित्त्र साम्यम्‌ । 
हहाङोररेरन्न श्रधिभिरहाउ दति क्र ्टदितीयादिकम्‌, हरहि. 
रम्ने अरिभोदरे दति मंद्रातिमंद्रादिकम्‌ ; एते हे भरदहाजख 
एश्िनो एतब्रामके। तथाच ब्राद्मणम्‌-'भरदाजस्य पएश्राष्डाः 
वे्ञसाम भवत्यन्नं वै देवा; पृश्रोति वदन्तीति । 
€रोरा्गिरससयेति। त्वे श्रमे घात शत्यवर एकं साम, 
ले भ्रारश्ग्नेखाइतहाउ इति क्र टदितीयादिकम्‌ भ्राङ्गिरसख 
्रङ्विरसः पुचस्य उरोः साम ॥ 
गोतमस्येतयादि । भ्रम्नेजरितर्विंग्‌पतिरियतर सामहयम्‌। 
भम्गेजरितर्विग पतिः श्रौहोवेति षतुर्थमंदवादिकम्‌, भर्ने जरित- 
विश्मतोरः दति ढतोयचतर्थादिकं घं; एतै ह गोतमख 


प्रचमप्रपादर्कः। १९ 


पोरमङे । भजर ब्राह्मणम्‌ - तस्पमात्मौरुमह' भवत्यष्वा एतदब्‌- 
लोयमानं तद्रत्तास्यसचन्तरत्यादि -“पौरमङेन पुरोमल्लयन्‌ 
यत्युरोमल्नयधः सस्पात्यरमहम्‌'-ष्ति। यदा श्राङ्किरससय 
युरमहस्य सामनो हे ॥ 

मण्डोजाम ट्न्यस्येति । अ्रग्नेविवखदुषसरिदत्र सामहयम्‌ । 
श्रम्ने विवा हाविति मंद्रखरादिकम्‌, ग्रम्ने विवखदुषासाः 
दति मंद्रचतुधादिकं च ; एते इद जामदग्न्यस्य जमदग्नि 
गोचरस्य मण्डो; एतन्नामकस्य ऋषेः सम्बन्धिनौ जमदग्नि- 
शब्दाद्‌ यज । यषा मारते जमदमिनिगोत्रसया मण्डो; खभूते 
भवतः । 

भरदाजसय गामिति । लन्नशित्र ऊवेल्यत्र एकं साम,- 
तल ना२३िर कलेति क्र टहितोयादिकम्‌, भरदाजसा गाधम्‌, 
गानदृ्टक "मित्य ;:4 

गौतमे दहे सम्नेरायुरिति) त्व मि्लप्रथा अरसौलयत्न साम 
इयम्‌ । हाठ दति म॑दादिकम्‌, लन्लारमे ` षति मंदुतिः 
मदुमंद्ादिकम्‌ ; ते उमे गोतमेनट्षटे त्रा नो अग्ने वधो ध 
मित्यत्र एकंसाम,-श्आानो प्रमे इति दतौयचतुधोदिकम्‌, 
श्रमनेरायुः एतन्नामकम्‌ ।॥ 

श्रमेष्रसौ ह देषयवसे द इति । योविश्वादयते वसूर्शि्यत् 
सामपतुष्टय शुत्यगनम्‌ । योविष्ठारेदायतेवसु दति मंद्हितोया 
दिकम्‌, योविश्ठादयतषसुद्टाविति मंदादिकं ष; एते राद 
भ्रगृ रसौ एतंनामके । योविश्ठादयतेवखोहाग्रोषारेण दति 
मद्रातिमंद्रमंदादिकम्‌, योविष्ठादयतैवचरेए दति मंदाति- 
मंद्मंदादिकम्‌ ; एकेश्रन्तेय हे दषग्रवसे दौधेग्रषसा दृष्ट | 


३2 ग्रापरयवाह्मणम्‌ । 


(> ¢ ५ ४ | 
तथाच ब्राह्मणम्‌--देघग्रवसम्मवति दौघश्चवा वे राजन्यर्ि- 
ज्योग परद्ोशनायं शरं एतद्‌ देर्घवस मपश्यदिति ॥ ५॥ 

॥ इत्यापयव्राद्मणस्य प्रधमप्रपाठकोयः पञ्चमः खर्डः ॥ 


अगनरानये हं गोतमसा मनज्ये दइ देवराजञ्च 
गाधिनश्च कौशिकस्य साम वार्हदुक्ये इ पौरमीटचच 
काणंश्रवसच्च प्रास्करव' वा टवोदासच्च सौ क्रतवश्च 
कारव हइ मानवे दहं । ६॥ 


अ्रगुरागृये द गोतमस्य मनाज्ये हे इति। एनावी 
पगित्रमसेत्यस्याच्चलारि सामानि जातानि , तत्र एनाबोप्रगि- 
त्रामकषेति मन्द्रतुा दिकं प्रथमम्‌, एनावोञ्रगित्रमसाद्वाविति 
मन्द्रादिकन्दितौयम्‌ ; तं उभे अ्रगृः खभूते भरागनेये ्रमि- 
देवक्ुके भवतः! भ्रनि-शब्दात्‌ साख्य देरतेयस्मिनधं अन्नि- 
कलिभ्यां सवेत्र ठक्‌ वक्तव्य मिति ठक्‌। एनावोभ्रग्निभे५ 
नमसेति मन्द्रचतुथाँरिकं ठतोयं, एनावो अलिित्रमसो जान 
पोवेति मन्द्रचतुधादिकं चतुधम्‌; पे गोतमस्य सम्बन्धिनौ 
मनाज्ये एतत्रामक्ये भवतः । 

\ देवराजच्च इति । शेप नेषु मादु लयन एकं सामोष्म- 
तरम्‌५-ोषवनाइषु माढषु इति चतुर्धमन्द्रादिकं देवराज. 
न्देवराजो नाम ऋषिस्तेन दृष्टम्‌ ॥ 

गाधिनख कौथिकस्य सामेति । भरद्शि गातु वित्तम ष्ति 
अत्र एकं सामोत्पव्रम्‌ ,-अदट्थिगातुवित्तमारए दति मन्द्राति 
मन्द्रमन्द्रादिकं कोथिकस् कुगिकपुत्रस् गाधिन एतन्रामकस 
ऋषेः सभूतं साम। 


प्रधमप्रपाठकः। २१ 


 बा्दुक्धे दे इति । भ्रग्निरुक्थे पुरोहित इति भत्र साम- 
दयो त्पतिः । अम्निरुकथायि इति मन्द्रखरादिकं प्रथमम्‌, अग्नि 
ठकधा श्रौरोद्धायि इति मन्द्रचतुर्थादिकः दितोयम्‌ ; ते उभ 
वाररदुक्थे, हददुकथनामकेन ऋषिणा ष्ट ॥ 

पौरमोट्श्च काणेखवसच्च प्रासं वैत्यादि । श्रम्निमो- 
इष्वावसे इति श्रत एकं सामोत्यत्रम्‌ ,--श्नग्निमोडिष्वार४- 
 श्रोदोवा इति मन्द्रवतुर्थादिकम्‌, पौरुमोड़ पुरमोदरेन दृष्टम्‌ ॥ 
शरधिश्चुकरेयव्र एकं सामोत्यतम्‌ ,-श्रधरे दति ठतोय- 
हितौथादिकं कारेखवसम्‌, करवा नाम ऋषिः, तेन दृष्टम्‌ । 
रच विकलः । वा श्रथवा प्रास्कणव, प्रसकतेन दृष्टम्‌ ॥ प्रदेबो- 
दासोभ्रम्निरिल्यजैकं सामोत्पत्रम्‌ ,-प्रदेवोदासोम्नोः दति मन्द्र 
वतु्थादिकं साम, दैवोदासन्दिवोदासनासना ऋषिणा ट्टम्‌ ॥ 
भ्रधरमो श्रध "त्यत ए सामोत्यन्रम्‌ ,-श्रधरमा भरो 
मन्द्रवतु्थादिक साम, सौक्रतवं सुक्रतु-गब्दयुक्त मेतम्भन््वण निब 
सनं नामधेयम्‌ । सवत्र चकारो वच्यमाणापेचः 

काणे हे मानद इति। कायमानो वना ल निलयत्र 
सामहय सुत्पत्रम्‌ । कायमानो्वनातुवा भिति चतुधंमं रादिकं 
प्रथमम्‌," ए कायेति चतुधेदितोयादिकं दितौयच्च; एते 
काण कगतख खभूते ॥ निवामः ने मनुदषै त्यस्या क 
मुत्तरम्‌ । निलामम्नायि इति मंदखरादिक श्रायम्‌, होवा 
निलामग्नेमतु्पे चतुयहितीयमंद्दिकन्दितौयम्‌ ; तै उभ 
भानवे, मतुना्रा ऋषिणा द ¦ टट साभेत्यण प्रलयः ॥ & ॥ 


॥ दत्याेषयत्राद्यणस्य प्रथमप्रपाटक्रोयः षष्टः खण्डः ॥ 


२२ पार्षेयवृाद्मणः। 


अग्नं श्च द्रविशं बाहस्यलश्च बसिष्ठल्य च वीषु 
विष्पर्घसश्चाङ्गिरससा सामेतवाघ्राश्च मनसश्च दोष 
समन्तानि चौण्यगृ रेकं वसिष्ठस्य वा वरुण 
द वासर च वेखानससख सामाक्चिगख वा 
दानवस्य ॥ ७ ॥ 


श्रमे द्विणं बाखल्द्धेति । देवो वो दूवियोदा यष 
एकं सामोत्‌पन्रम्‌, -देवोरवो२ द्विणोदा इति मंद्चतुर्घारिक 
ममनः खभूतं दविण्थब्दोपेत मेतच्रामकं साम ॥ प्रेत ब्रह्मणखति- 
रित्यतैक' सामोत्पत्रम्‌,--परेतूरबरह्मणस्ति रिति मंद्हिती- 
यादिक' याष्स्यत्यं हहस्तिटेवताकम्‌ । ब्रह्मणस्पति- दस्योः 
अदाभावात्‌ भ्रष्डपत्यादिभ्यशेति प्रागदश्यतोयोऽ ५ प्र्ययः। उह 
ऊषुण द्रत्यश्रोकं साम समुत्पग्नम्‌,-- जङ्ग ऊषुणारऊतार२४ 
याद्‌ इति दितीयदठतीयादिकं साम, वसिष्टस्य खभूतम्‌, गोह 
मेतन्नामधेयम्‌॥ प्रयो राये निनौषौषति ष्त्यचोकं साम,- 
प्रयोराथाश्यिनिनौप्रतायि इति चतुधमंद्रादिकम्‌, भाङ्गिरषय 
क विष्यईसः एतग्नामकस्य कषेः सम्बन्धि ॥ प्रवो यत्र 
खा मित्यतैकं सामजातंप्र वाः शति, मंद्बतुधादिकम, 
एतवाप्रा-नामकम्‌ ; इतवधरिर्नाम ऋषिः, तेन दृष्टम्‌ ॥ श्रय मनिः 
सुवोर्य्येत्य एकं सामोतृपग्नम्‌,-- भय मम्निः सुवौर्यख इाविति 
मंदादिकं मनसोद्‌ाह-नामधेथकम्‌ । सवं चकारा वशमाश 
पेया प्रयुक्ञाः । | 
समन्तानि जौणोति। ल मनेपहपतिरियषय]*सामभग 


प्रवमप्रपाठक्ः। २३ 


जुत्म्नम्‌,- तानि भ्ोणि समन्त-नामभेयानोति। भरतएव 
ऋषिभेदेन विविच नामव्रयं द््थ॑यति । -श्रग्‌ रेकं वसिष्टस्य 
वेल्वादि। त्वमगु खहापतायिः एति षतुर् म॑दादिकं प्रथमम्‌, 
प्रग; खभूत मेतदेदतानिबन्धनं नाम वा; श्रधवा वसिष्ठस्य 
सम्बन्धि, लमगे ग्ट हाभ्पतोरिति शतुधंमंद्रादिकं दितीयम्‌, 
लमा ग शटहापतोः इति मंदरदितोयढतौयादिकं एतीयं 
साम; एतै हे वानरस्य वासरो नाम ऋषिस्तस्य सामन 

वैखामससय सरामेति। सखायस्त्रावमह शूत्यसया मेकां 
साम,- सखायस्तवा श्रोषहोहो हायि इति मदु तुधादिकं वेखा- 
नसखा एतब्रामधेथसा ऋषेः सम्वन्धि । भ्रतर ऋषिविकलप 
माह--"भाच्िगसखा वा रानवसेयति। वा श्रधवा दानवस्य 
द्हुपुवस्य भाल्िगसय ऋषेः सामेति ॥ ७॥ 


॥ दत्याषे यत्राह्म णस्य प्रथमप्रपाठकोयः सप्तमः खण्डः ॥ 


श्वावाश्वश्चतु षामणो च यामञ्चाग ्ार्भेयं कोत्सं 
वा यन्नसारथि वाग वैश्वानरसा सामनौ इ आप्वे 
टर एेटतै वा वामदेवश्च रौद्रः बा वेश्वज्योतिषे, 
इ याभे ई इन्द्रस वैराजे इ वसिष्ठस्य वा 
पतेवां राधिमराये मरायराशिने वा स्फातिङरणे 
षा च्यावन वा शेखरिडिने वैन्वके वा ॥ ८ ॥ 


स क 


श्वावा्श्चतुषामणो देति भ्रा लुषटोता इविषा मर्जयध्व 
भिलनर कं सामोत्पग्मम्‌ 1 षतूरध॑मन््रादिकं श्यावाग्ब' प्यारा 


२४ आषयत्राद्मणम्‌ । 


ऋषिणा दृष्टम्‌ । चकारो वश्यमाणापे्तः । वित्र इच्छ 
स्तरुणस्य वचचध पयस्यां सामदय मुदन्नम्‌। भ्रोयि दिर 
दच्छाद्रशो१ सरुणाररे दति क्रुशटदितोयादिक माद्यम्‌, वि्रारए 
दति मन्द्रातिमन््रमन््रादिक्डितोयम्‌ ; ते दे ऋतुनाम षि, 
तस्य खभूते सामन । यामं चेति। ददटन्सरएकं प्रर उत एक. 
मिव्यत्र एक साम,-भ्रोभहा हद्ायि इटन्तएडइति ठतीय 
चतुर्थादिकं यामं साम, यम-देवताकम्‌। 
श्रम्नेधापरय मिति । इमं स्तोम मरते जातषेदसे इति भ्रव 
एकं सामोत्पत्रम्‌,-द्रमाश्स्तोरर२४मामिति ठतोयदितीया- 
दिक मग्नेरापयम्‌ ; अख सामोऽमिदरट व्थः। भ्र रषिनाम 
परेथेन विकल्प दभयति- "कौत वा यन्नसारथि षैति।वा 
शब्दः पत्तान्तरद्योतनाथः। एतल्ाम कौत्सं कुत्लनामकेन 
ऋषिणा दटम्‌ ; यदा यन्नसारधि-नारपरेयकम्भवःत । यज्ञ 
ज्योतिष्टोमादेः सारथिरिव तिष्ठति तदत्‌ प्रणायकम्भवतीति 
एतस्य तन्नाम युक्षम्‌ ॥ 
अमोर्वे्ानरस्य सामनो इ दति। मूद्ानन्दिवो भ्रति 
एृभिव्या इत्यत्र सामदय सुत्पत्रम्‌ । तत मूर्होहोषहावि दति मद्‌ 
पव प्रथमम्‌, होवायि मूर्खोहायि इति चतुर्धमन््रादिकिं 
तीयम्‌ ते हे वैषखानरास्यस्याग्नैः खमूते सामनो ॥ 
श्राति दइ रेटते षेति । वि खदापौ न पवंतस्य पृष्टादिलव 
सामहयोात्पतिः। पित्व भोदहायि इति चतुर्धादिक मादम्‌, 
यथायि दिवोष्टायि इति दतोयदितीयादिकन्धितीयं ; हे उभ 
आखे अरष्ठ-गब्टोपेषे। एतव्रामधेये सामन भवतः । एतन्तवण- 
निबन्धनव्राम । बा प्रधवा रेटते दटतोभ्नाम ऋषिः, मैन दृशे । 


सके हटाना ननानदिर्थिः । 


रटछाट्क। अद््‌। (गाश्निोप्र-प्रानमूय मिडि सुनिष्ठः ; 
छवः इज्य 


>| खश्‌ दानि कवाथामाः। 
यःगव सनद दान क्व । >» 


२। नगौ-(वथाङ-१रई-थखवगपौन्‌ १ द्‌। - 
नप्ौ, खकृदिग्र वा कृढिभ संनोगप्र बद्वा ंसखंद्‌१ 
€ ट्ठ भेमेन कृव्ित्व।२ 


७। शौ (तदनं ब्रृ्ठलकृमद्यायग्राक्र गोक्‌नकन्ना - 

खनव उपग उकल्षटन कलनमौग नैविलं इबिट्ऊं 
ल्क, डिल, कूम, (तरामप्र ७ कि बारगङछनं ( याश 
रना नेयनकादलहे मश्यद्‌ कब्र यान) देडेग्रष्ः शे) 
प्कर। कव्व । 9 

8। नावकानिनाघ्न $ निराम्‌र्रा-- 

( शूत्राकट्न थर ममर कट्गव्र चद्‌९ चनदिषं लनाम 
ममौद्ण 8 गाब्रहनौङिक मकल काथनाग्र शदारि शखत्र गौनार्ब 
खलाधाव्र मिदि ददैड ; जादाप्के “नाद्रकानिगान" कषर । 
वयम७ छट] निरा यूना नष्टे) यद्रा शात्रकानिनान 
व्निष्े कृनाि्ड प्रान कव्रिप्ड बादेप्व, जादापत्र थत्ा- 
(कब्र कर्हुवा (व भाप्रंकामिगाघ्न रिं कर्गीमारि भष 


् एटि |न९ स्नविधिः। 


इति (कनिद्व ( वहे क्र ॐ कलांषात्र मजर नेति २‰ 
दाकिट्ड ग त्िष््द) | 8 


८। नमर रोर्थः गावक्‌] नः गत्रखजौडि-- 
दन्त ““ नै[वक] नः मनुष॒'"--4दे टस्र() (मरे संन. 
ख| मटक नमत कव्व । ¢ 


७। न)त।व्‌दखा गुदर्भादोगि यक्।ना-- 
गपषय दटेट्ठ गणकं गुद मम (एदे व्‌ गृद्धिक। 
(लनेन्‌ऽ घ्व] सको कत्रिट्व। 


१। खेनविद््‌ वक्षेमिधौ। 
खनडप्र (वनाद खेनरिके ,रनिट्छाक (९) मल षव॑वर) मि 
दक्न कतिर रोट्व्र ठनविषे.श्देघ्व १ 


४। निखा वख नौ रोड । 

मर्दं मगर वल्खागैकौर शातम्‌ ऊ पिर्िठि यादे; 
यङ<4व्‌ उद्ठिसूट्य विद्मस्‌ द्वा नार्‌े। ४ 

ॐ। लफ़मा-- 

भल्ल गनाहे ५कवत खाएगन्‌ कब्रिव । ॐ 


५० । योधा.व छपा व) व्‌] ए मभ्र!ङ्जिः। 
शृर्दवाखिग्रूथ थवा छेत्रोखिगूथं रटे गेविठमन 
₹७छ नेश तवार्थिड ए र्रेद्व्‌ । ५० 


४। जश्‌ नच वाजः माविदो९ ए ८९1-- 
नर्त मखे दाश्डो) वर मादि) गठ( ध 
कृत्व । 9५ 


एट्म9।न]र सगवः । र) 


५२। मथकुदः माविद्नृग्र मकृष्ूषक मार । 
जाए ननाश सल यथानिप्रष रद्र वहनं कत्रड माछ 
तत्र॒ माकि ग्ल शौ कब्र अक्व|व॒ यामन 
कव्रि्वं । २ 
‡७। छ याएमाट्शु। युश्‌।विदि॥ 9॥ 
उपनत यश्‌।विधौन यमरद्धकछ छेत काएप्रन कत्ििटव ।>० ॥*॥ 
। रेठि (गराखिनोदश्र स।नर्८वं यैशुम4७:। 





यर्‌ ्रिौशय्‌ ५: | 
५ । श्‌ (पवर) खिमङिः कुड्‌ - 
यध्णत्र सङ्‌। विष्ट विर रदे्रषष्ट, उश्ममखरे 
(जाब शोज खमे कतिप इहेव । 
२। मर्गो प्रखवरशक)हाडि¶खिग्रखिक। गाप 
"गदखगौक्', (८) श्वुङवडौ"( 9 "यथक।इ]*(१)-- धद 
॥कवघ्यव्र त गृहक) थर१ कत्िघ्व । २ 
7६ िकुर्किषकम देखि वन गन््णा -- 
सन्त ' शेप्शरिषुर्किएकम ' धह एष शकत सकफे") 
न कत्र खे शरौ गृखिक। कव्रज्न प्ट म्नि शैर्वक 
शौर (षट (ननम किवार डेनगूक कत्यर। नहेए्व । « 
8 । छेदगममन्णृत्रि छेषएडममिि(ाको ननौ 
कृष्‌।२पिजा आ्वट्कर । 
यनव शर्य खे विरु रिप्रं रिवडमम्त्रि"(>) 
दः ्रयम्‌' (०) -थदे म्द ग कत्र उ नूी (वराक 
रमन्‌ कृद्वद्‌ | ४ 


& ट्र सानविरबिः। 


९1 हछे्ष्रसौनि वतराष्गद्मामोखि ए वख््नायमक्र। 

नाङख्गू(मैतन्‌ । 

'ठरधुटमि वत॑८९१/८>> ) «वर 'सटभमि'( > )- ८ 
अङुषटस ना कव चरकोय मग (एष्‌ थैखिद्लोगकट्य चरथः 
अक रदे शाप्पस नीद जै प्रूडिकोय यलि कतिट्ि। ९ 

७) द्विवररुटेषवांनुठा कृचा - 

डिका थर कषे गुष्िकाट्तनन नेवी ८ यनू 
वप्र कटि्व । © 

५। नौव्छि्ल। जनाव देट्डाट्डतन (नगम १६ 

ग्ऱिकाव९ । 

“नवन्त मनाव ( २० )--थदे बूदखत्‌ घाता (कामिः 
जरम कवर छरा ® मोग मर्दक ग्रह््कांत गागर यरिद्लिम 
-कृट्म (लगन कव्ि्वे। १ 

४.। > नलङाटकखि छः सकछ।वगर्ब१ एटन९ । 

०५ज]क माक -- जहे ठाए मुक-ग्दु( >) दोतुद्रग ९ 
खपगर्शुम छन कविट्व। ४ 

ॐ ट (पवछाट्मिक्ि९ कृ्‌। -- 
उप्रनट्त्र रिदट्नषञ (वजात थीखि खनने द इरे । 

० नांरिगौठन्नटल णिङ़-- 

अत्रष्ुत्‌ नाङ्थिग)4 छदन परेव । ५० 

3>। "मटसोकवाोटन दिशि वासिः गे।दमा नङ वश्ममनो° 
(्रप्ठववि लमू ेदःभमकिरैलद्षडमिङिगिविजवजौ। इषा 
बिद्‌) - | 


ए(न्ा१।न९ स।गदिरबिः। ¢ 


यन्त ५ नाप्राफवौ (५), याटनारिकिष्र धकृदप्र(*). 
नदमानौ शक्‌ प्र 0१) “उव्रश्मगनो' &कृप्(०) ८4 ति न्९' 
मु >), उगृष्ेवाम' चीक्‌ (०), नकिडेनदषरुढतग” क्‌ (२) 
अवश 'नैविद्धनरौ' शचकृवग (रर) नकत रकन कव्िटद। 99 

५२} लि थग पाय९ कृड़)- 

सन्त दवद थानौमराम कत्य । ॐ 

> बिःश्रैज-- 

यनष्त्र दवटेघ्र मिगरख्लिठ षटद्व्‌ जर्थु९ व्रि स्नान 

कद्व 1 > 

38 । भश्खनीौर्ष हेडि उ(एन।चगर्षम९ एट५९ । 

खनद्त मर्नौती' यहे ठ मू(=) शो नुर्दवकं दवमर् 
ऊण करन । 99) 

>९। जज्छिवाश्चरा- 

ठप्नश्ेत वात्र जालकम्‌ मर्द्द भन्रोव्र श्दिठ कटि 
सन कत्व । 94 

२४। शूनः मराएवार्गिि्म जलन माच्डनद्‌॥ २॥ 

ख्नद्ुत शरक 'मप्रत्वौ' ङ्ज ल्त वाता म॑ख्छन 

कत्िट्वरे कत्िष्व। 9४॥२॥ 


॥ टि (नोखिनौप्ये स्रनण्दत दिष्यशभै२॥ 


रेट षट नांगोन९ सनविर्धिः ममो 8॥ 


धिकारो नकर 


खश्‌ षट्को नोन)९ सरानगन्नो? । 


गिष्टमे टव 5दिनिध्यनिमटडः। 





भदक] नरङेखामा गशृष्डन्। वमिः ताग्रलोष्छन््रः गतमङो 
(प्रवर) रीर्थनमखटट िगिट्प्रा्ैः | 
>--( २० श° २, त 0) ¢ ) 


५) २ 2 9 २ ७ 9 र > 9: > 
ॐ ॥ भतुक] नः मव्रखडौ वाटलस्वि।छिनौदरो। 
~ र 4 


गख देवगन व्रः । 
मानटछ।क देखि कृशम घंगङो कणः, निथव्कृटन विनिद्रः) 
२-(ष्टौ° द° ब २,,६४,) 

म] नल्छात्कं छनष्म न याल्सरोया त्न (तू माना 
स्यु तौतिवः। दौत्राच्। (न। कठं रोगि्ना वीरवरः 
मप्तं गिदे द्ग ॥ 

मखदांशरडौनौ९ दि्रामिव-णमपभरि- उव्ष्त॑ज-(नोरम।वि 
वमिण-कमाने। दषः; गैग किभिन्रे.ख्‌ दंडो गष््किण्कि.ल 
नेऊाम्दनश्मि, जनिवाभुमुषावृदस्मखिदकनखदि्धःतद) 
(पदर), संनो खिगरल१ विनिघ्सोनः। 

9-( (१! ° म्‌० म्‌° ७ ) 
ॐ ङः । ॐ दः । ॐ खः । ॐ गरः । 
ॐ संन्‌। ॐ ङग्‌ः। ॐ मखाब्‌॥ 


एनन्‌ स्रानविधिः। 
9 गरवा। दिशि वमिः 
लनाखिग्रलल्णं वि निट्प्रा9ैः। 


१ 
, [मोन मुविञ (वड), 


8--( ठे° घ्‌ ७,७, ५०, ५) 


9 २ ७ 9 रे ५ रे 2५ 2 
ॐ ॥ ॐ€ मड दृट्वा र्टर्भी (वमा धीर | 


२७५ 9 २ 9 9 


विद्रा (घा नः य़ाप्रं< ॥ 
गङ्सनौर्वछ नाव्रागदनार्‌मृ के्‌ शूकः 
पररुवरोगलगा राद फरो परादानियितो ; 
रश टेर दोगएतट्द्र्मृफेन गक) 
गदि काथर बनि 


(खातर यां 8,७;) 


9 र ॐ 9 रे % २ ७0५ > 
ॐ मर्सनौर् चक्ष; नरस। क्रः मर्सश!९ | 
भ्व रे क्क द २ ७ 9५ श 
म मिष्ट मर्बू(्ठ। बुद्धाराण््टिकिन कूलय । 
- (० य्‌ां०8,२, 8४) 
०२.७५२ २ 2२८१२७५२ ४८ ५१२ 
पृरवरो्वृनाना्गा क्सिति नुशुबशृदप्वपटणं 


> र 9 रेव ५३२७ १२ ७२ ७५२ 


पादोनुरिरौदकृमनावर्ममाद्कर्ट्ठयप्रद्वडङ्वद्वङम 
8-(्छन ब]० ५०9, ८) 
जश्रक।ट्ड ब्रश विङ्क। दपक्वर। 
गरद्धिटक ष्व (अ गोन ममापरा शूरमवगङ्िडिम्‌ | 
इपर र्द्डम गोभन गर्कनाद्नः यमरन्नप्ड॥ 


प्म शान)? तानब । 
देष दव्रिि सद्र (माडः, भप्रलौ, ददुः; 
गृखिकोमबृर््न बनि । 


-(े° घा ,२, ९, 3-४।) 


रेभ ७ > २ 9 9 रन्ग ` ७ 
ॐ । ३१६ दरि एकृष्य (ददा नि फलय शेषम्‌ | 
9 र ॐ > 


` मनए ममा भीधश्ट्न्‌॥ > 
| 
५, ७ ॐ २ 9 9 २ ¢ 9 २ 
ढौ नेप व षएकप्म विशुषीगा यतौ जः। 
च. च्‌ 2>रे 
ख(्ठ] दृ्रीगि वावरय्न्‌ ॥ २ 
ॐ 
> ७५२ ०9 र न, 
विट्क! काग गग यट्ड! बरनि नग्मै(* 
9२४ रे रे. 


रेल्यमा गजाः मथ। | ७ 


७५ > 
ष्विट्मशं नभे ॥ म । गग त्रः | 
२ ४२९७५०२ 
शिदरीद एक्ूव्रार्जन.॥ 8 
> रेब्र र्‌ 9 ७9 २ 


उश्िथाप्मे बिगिङ््‌ाप्वा ा्रदोध्ठमः न गिक्प्ड। 
२ ४ 9 २ रे रे 


दि्यूभर्थर गत्रमम. भय. ॥ € 


9 २ ७9 र. ७२ ७ 0 र. 
चटड़] (षद्‌] यदु (न प्र८्ड। {कुडि षकट्म। 
2 र्दे ७५ 
शरृथिदा] जवि मामर्बि॥ ४ 


एटटम।41म्‌९ सानगरञ्न।। ॐ 


खेष१८ङ३ छि 4१दवः गदुङिष्डनः, गृध्वी। (पवर ; 
छणरठम मिखि खनदभटनारश्लो दक्नाहिप्मोौ ; 
मृ्ाघ्वक्रष्म वििघ्परौगैः। 


>- (० लां* 4० म; 9,8.४,८; य° व° म० २०,२५ द°) 
हदश्रडममम्नवि (काङिः ग नाड खेठत्र खः "माड उेछव्रम्‌ । 
(पव्‌? (गव मर्थ गरभग्र (ऊ) खिक्रङ्मय्‌ ॥ 
००--( खात्र° जां० >, 8) 


9२०५ २ 4 ५9२ ७ज्व्ररव्र४भव्र र्बु ५ २ 
ठेए़ठयः वकण शोभ बखपदाष्म वु बाध्‌ दवार । 
9२ ७9 २ भ्वुरेत्र ७२ 2 १२ 

शशा्ङियध्छ दुरखदनाशटम। यत्जिट्य मागर । 


खक रामौठि दागमतप्ठार्दृेन्‌ नैरिग; 
सट नैखि थकागरििषेरिकः ; 
ग्रत! ८्लगघ्न बिनिप्पभैः 1, 


५५--( छ।° लां० ७व्‌९ धडु० न० ००, >, > ) 


ॐ छेष्ठ ठनि दत्र८९१ कृपन +छवादन । 
भदिटकं लक्रणडमि कागाट्नैनौडिगल्िड। ॥ ० 
५२-- ( एौ* जाँ ०२, >, 38 ) 


मल्मानि यान'खगृड९ वदौयामा इमि नई मनर थैव । 
म ल्म ङतो (वोगे अन यका गोवर पनाम 
विम भृथ न देख। 


४. टटन्।9नो९ सानन! । 


91 द न्फिपूद्वडि (मोरतः दकृबुरिष्धक्रछः, 
(१ मृप्रलनै्न विनिद्रः । 


( ए° खा" >, २, ७) 


न: र कृ रेज ५२५ 9 र 
ॐ 91 दुश्छिक्व। नमनावृः ममोत्ाम्‌ अकड़ मवृक्दु; । 
(न. 9 ~ 09. 9 > 


विर्ड कक्ा.ङ। भिशैः ॥ 


वारद्कजावमर्गाःम। रन्‌ ड दवुढः 
सव्र विनिपातः । 


चकै छ 


-४.- (जा लो० वव 4० म ८, ४, ४, >-- ७) 
ॐ ६ ल. ॥ 
ॐ ऊढ म ठक |ॐंक्षड़गट्म|रदकोगड। 


ङ ववाणाग्रड जडः मगा चर्व्‌: ॥ > 
मगमुठ।पर्गद।तनि९दश्मघ्वर। अफगठ । 
(हताद।यि दिक्वविश्रगा भिवद्र। वभौ ॥२ 
मुदीएसम. नै ६1ख। वराद मकन्नवरर । 
` पिदर शयिरौकरतिक्र मघ्वा खः॥ ५ 
म्नात रोख गिक्रूक्ोणं तरसिलानैः ; 
खाटनारिद्णडि छिमनाः गिक्रूदौप्ने। शींग्रजानि 
छनारश्रहेजा ए दप्रमा जमिखकमागेटेदथानम। भैंग्रबो (गाः 
उव्र<्मयनगमौजाद्र मद्व १। गरदो (मामः; 
<दृर।्रिटन्वडि छम छिवन्5ानूे विः ; 
उगृेदाप्मखि छतिगप्रगूके विजः ; 


एम १।न६ स्रनगन|2। ५9 


नकिषेष्छछि वुमघ्व भ।गवौखः ; 
गविढिरेखि खिजिना९ गविद्ला सच्डो (मागः; 
मोर्कट्न विनिटप्राश्रः | 


षम ० जां 9) 9, 8, 9 ) 


9 8 २ ७५२ < ५ > 9२ 
मतरा (फतोव्रडोकेटय मटर स्वङ्ग नौजाप्‌ 
र्खे ७५ > 


*: (ग्राव्राड सददध भ॥ 
--( ठे ख्‌ ॐ, >>, 9०, ९ ) 


२ ७ रे ११.५9 4.2... 4 --& 
ॐ चाट र्‌े] मद्व ङ्4खा न खख पथ।टन। 
2 भव्‌ २7 ॐ रे 
ट्‌ बमोय॒षक्म ॥ 
9. 39 > ४ २७५२ क. 
(ग दुः गिवर्ध्मया नगखमा स षमुर्‌ नः। 
"% २ ९५) ५ रे 
डोत्रिव मंज्तः | 
२. ५ > > चः 20 +> 2.92 
जग्रा खव्ङ्म्रन (दु सना मौय ७ब्ुथुं। 


9 9. 
यश) ऊममुथ्‌ा ए नः ॥ 4 


०१--(५, ४, 9-२-५७, 9->ॐ; ) 


> ¢ ॐ $> 2 9 र 
ॐ छेन भग्र नव; नबुमाना्मनध्व। 


७ २ ७ भेव्र रे 
ञ्‌ (कवु टेग्रकट्डे॥ > 


` > 


एमन स नभलु। 
२ ॐ 9 २७ 9 रबु ५ 
यङि (छ मधून न्य श्वर च्‌[नयद्रूः | 
२५०५२ ७२ 
(ततु९ (पवाग्र (वप्र १२ 
५२ ७ रषे ७ भ्त रद्र ५ २ 
मनुः नैदृखं ङ्ग्व मक्षिनाय गरड । 
| २ % 9 ह 
मृ ता भट््‌।वषीडाः ॥ * 
9 २ ५ > © रे 


८. 
प१दिष्रडा। क्क। गत्र) कृग।। 


> २ £ न्त्र २ 
(मामः क] भैवोनिवरः । 8 


। ५ > 99 २ ७9 ५ रेप ज्करेत 


दिषु (दृटृङिर्दिर च व॒ं४९ उ।जाकुःमौ९ । 


> © 9 रे 


गोपटड। बनूट। मथ। ॥ ८ 
९ ५ 9 9 9 9 > ७9 २ 
धक (नाग खर(य मक्घश्राटना रिद्‌ कटू | 
“५ २७५१५ २ «2 2 
दुख मूट्धी पटने ५ ४ 
रे ७ २ ॐ 2 
ण॑ दुगानना (ङ कटु तािन्‌९ नर चरक | 
१ ) ४ 9 २७४५ रे 
चुट! न ददुमाबु१।॥१ 
9 9 9 श ७२०५२०७ » २ ७५२ 


साट) (कनश्रूक.ठ मरटयै९ दीटव्र चदय । 


> ५२ 


सद्‌ वनख पौप्रः। ४ 


एमन) स।मगरष्नु1ः। ॐ. 


% डे ७२७ त २ ७ २ ® २ @>रे 
 णष््‌] मनुं मिनप्दुर्खक्राट्ठा न (८षनवः। 


9२७ २ २ २ 
यथत्रठन। (मौनिग।॥ॐ 


> ( ठे० खां०8,५, ९, 9-8) 
२ २ 9 २ ७१२ ७9 रत्र 
उद्र म्‌ मनौ शादि शावा रजमा)कमः। 
२. २ 9 २ 
ऊ३९ म गनौ धौदछि । > 
9 9 , २५ > २ 9२ 9 9 र 
डेख। (दपं दमुना रमा (पदावमः। 
२७ २, 9 रे | 
उत्र९म मनो धाबुडि २ 
२ 2 २ 2 २ 9 २ ७१9 
वसदस; नू क्र्वा गरखा परप्र८र्‌ । 
२७९७ २ > 
उव्र९ म मनो शीँवुडि॥ ° 
। शव्र ७५ २७५२ ७ भ्रेज् ७9 >र 
ण्‌] ग्रटपर्िरमर्डम) गर्सोगि ? प्राट्‌ । 


२७ २७२ < 
डत९ म अनौ धौदुडि। 8 


५०--( छे० खा० ४,२, >, >-७) 
२ ७ २७ रे ७ २ ॐ २.७ 9रे 
७८] बरिल. दाम %फर् सटफन नान्न! 
2 २७ 9 २७9 २ ७ २ ७ भरे 
सक ककोशदी व्व एमए रेठत्रानोदीग्रबद्‌, ॥ > 
०२. २.७ 9 २ ७२ ७५ २ ७ 9 
देक शटा न थ] 9 शषः खक।रक्रारडिः। 
७ र. ७ 9 रवर 9 9 रे 


(| तमि नि धाव्रप्र रुद्र गमि (मांग ॥२ 


५.9 एटन्ा9)म९ स्‌ननरल्रुः। 


२ ७२ | रेप ७9 ७ ५ रबु 9 ५ २ 
देल €टफ। हि (न) वग्रिध्ः ७८क। वड्(नि प।ख्ष। 
९ > > र्‌ 9 रेन 


खुट्क्‌ बुला१ एित्रघ्म शपे) ऽद मिसाममि॥७ 


२०--( छे° जा०२,२, ॐ, ७) 
9 ७२८ स- 9.2.59 ॐर्‌. 
उमृ केवोय गरक्रिः दलः बर्शामि दानुः | 
९9 ~ © > 
शुनाम्‌ (नोमा। निम्‌।मा््‌] दुनौगद्र 1 
२५--( एर सा० ७, 9, 9, >°) 
धद 2 ५२.१०७ ५ र्त्र 
न कि रें षतः न कायर) चष बुदन्‌ । 
२७ स्ख ७ र 
न (काबः परु ङम्‌ ॥ । 
२२--( छे ा०२,२, ५५, 9-७) 
७ > २.० 9२ ७१» रेव 9 भर < 9 
गइल ब्ङिडः बक्रगेग्णै(> यदर्गलामि नद्वीवि विग्रडः। 
9 र भरेव ७ 9 र ७२ > रेज ज्ज र्ध 
यङ्छसमूर्मटत।द्मा यदप गठन देवश: ग्क्नर। > 
9१9 9-4-32 ०२. ७रेव्र 
उट ष्णद्लिः दखरमिदुम्न॑प्तशफट्ड भा छटदोदुुश्ितन्‌। 
9२ > 99 २ ४२ <> रेत 
जदागा शव्लित्र मन्वा शितः शष वि (तङ्डि (रमा ।२ 
9२. ७२८ 9 २ २ ७५ > 9 र ५२ 
यत्रत्कषूषनः शु्रित्रथिप्र ठक भि्खि ङ्द्हनम्‌ दाषः । 
॥ 9 रे छ 92 २ ५ 2 > ॐ २७५९ 
गप्रादध्नि। गनि चना मप्र नृषकमः मिज्ध्वाच्रडगतिषूः 9 


उठ गाएात्रा९ परन।कडर्नन९ किष्ल्ठ ; उब्रह्ल:- 
9 ५ ॥ 


| छः शरन्‌ । ॐ वुः £ गाड । ॐ व्रः व्रन्‌ | 


छान भन|; स्रानमल्लः । ४९ 
मङ्सनोर्दलांि खिमृगाः नांतोटनारेनूके न्‌ शूक्त्‌ः ; 
गरष वनि] ५ः | 


२७ --( चात्र च्‌]° 8, ७-86-4 ) 


1 < 9 रे ने + 9 रे ७ > 99 > 
ॐ मश्खमीौर्या चुकृषः मरुसोक्रः मङ्स्‌श|९ । 
9 ` 2. 9.2. च 2 रे 


ग इगि नर्व) वुद्ध(ञच्डिभेमाक्रूलम्‌ ॥ > 

७ २.७ज्ये ७ ५ ॐ क 
वलिगपर्रे९ शुकवः गा्तारटनाङाउ्दर शूनः । 
॥ 1 9 कृं रङ्ग ॐ २ 9 रे 


खश्‌] विर वाक्रगफमन।ननी्न खडि ॥ २ 


9 > ७ रेष ५ २ १ज्छे ०५ 


शक्य ट्द्त न्वः ग्षुढ९ गरष छवाद्‌। 


9 २ 5 ५ 2 ७५ > ७५२७५ १२ ७५ 


नोप्णारेगा मर्द ङ्ठानि लिशैफमाभररन्मिदि ॥ ७ 


वय।९ गदन्‌ जातानि वक्रादरवतारन्हाल यर्म. 


हाननकरनक्रा नर्यकानिट्ढष्‌ एनान गरञ्चल।क्र१्टन वि 
(कांडत्रोर्छिकांवरनात्कब्‌ नेगद्धु। मछवा्ज्लयरनानावं 
काथ! «दु ठङितरोषात्रभाकगटिरमः मांमल।क्र१ 
पृकवान्ह जश्रकृाल्डाक्जागोडानध्याड जाप्या उरैबु९ माग 
$।ीकृट्ड ज्वं द्टेदद्‌ एष्ेष्वा; नव महि "जटः गा$- | 
(रत); ; नथाट्स्पं दु उष्ठोक गिखि भृग्‌ ॥ 


देखि एटन्कगन)९ स्ानमज्राः मगाश्च); । 


अकाकायकनये छाे रो कके 


अशं एट्न्)गोन)९ स्रौनरि। 


# ज) ~) 


चाक येष्‌ (भाष्निोग्-प्नानमूय बिड थर्मिकः ; 
छ्व)व मकि 4८- 


> | र्थ समदिर्धि९ वाशमाौमः। 
खनव भनदििं दावन कविव। ५ 


२,। नपौ-(त वथ ठ-¶ ठ-थसवनानोन्‌ १्‌।- 
न्तौ, खकृखिय व॑ कृलिम ,ऊलाम्र चवा खतम 
%ङ्टठ नमन कव्व ।२ 


91 खो प ग्रठिनक्मद्नैमष्रक्रञान्नैकन्ना - 

खनदव्र रपौ रक्षण एलनमौशे नैकि गि 
परिक, छिन, कूण्‌, (भग्र 8 किकि९ यांङग॑ङथ.न ५ न्र्‌ 
शमार्थं श्रमनक।टनडे महथष्‌ कत्ता योना ददप, उरे) 
प्रक्| कतिट्व । 4 

8। नोतकानिनौ्न नक नि6। कजा 

( शरत्काल याग ममद् कृट्नैव चवर खनादिषि कनात 
मयौटन € नाव्दनौकिक मन्रल कामनोय भैदारिं गङत नोनार 
लोध्र निभिं रश्देख ; जोशाट्करे «नात्रकानिशौन' कल्ह्‌ | 
लवन ७ छह निजा यना न्र्‌) यत्रा शत्रकानिनान, 
विभिष कूगोर्गिप्ड स्नान कद्रिप्ठ यादेव, जांशाप्त्र वत्म- 
(कब्र कर्छदा (व नो्रकानिनेएनदिड कुमारि नकु वात्र 


२ ए६म19म]९ सनविरिः। 
लिप (फलिन ( धर क्रपग % ऽया मक्ड नङ्किस्दै . 
शाकिट्ड शौ विह्व ) | 8 
८ नमक जो गरक] नः मत्रि 
दनखत्‌ “ शावक] न मवुसण्मः-- टे गद्स(>) (महे 
खू|नटकं नमेव रम्चि्व। ¢ 


७। गोत्व] शरषदानि यन्प्र॑ना-- 
; गुप शट गरक गर्वी म्र (त्रदे वर्‌ भदित 
लभेन्‌ प्रत] यैक्रालिख कद्व । ७ 


१। छेभविट्मत वक्षमिथौ 

यनत्‌ (जनाव ठेगरिरे 'मोन्छटक ८) यख पर) 
दक्घुन कविय लोघ्र ठनि शटेप्व। १ 

४८। निखा६ वधख;गेगौडौडि | 

मर्दं ममम यदख्ठानेकीख शव्रम उ दिदि बाद, 
यथव दिष्य विद्मस्‌ ववा नडे। 

। ाएगा-- 

मभ्नु गृनाहे ५कदत्‌ चपुएमन क्रिय । ॐ 


२०। वोद छेएदादुव। व। खि मम।शिडिः | 

शृर्दीखिभथ सभव छेदताथ्मथि श्र नविलिमन 
७७ गेधरवरार्भिडणएद्ठ एर्व 99 

३२। जश्‌ न वाक्ञैः गादियी९ ए पथ 


यनद्धत मचे व्ाक्मे) समृ मारिो() मङ्ग ए 
कुब्िट्व्‌। >५ ५ 


८ 


ट्म्‌[4[न]९ स््‌नविधिः | 


[4 


>२। गकृष्चः गाविलाङ्िमरद्धडर मकृद्रूषक भमर । 
जए गद्नोभेयुङ पलं यथानिप्रम र्(ङ यष््नं कृवड मछ 
तत्र॒ म।विलो "गल्ल म क्विम्‌] वक्दात्र यामन 
व्रि । भर्‌ 
>2। छं यफएमन गथ्‌।कविदि॥ ४॥ 
रन्त वथ।विधान जगयद्धक छतकंएमन कत्निव ।9॥>॥ 
। ठेडि गाङ्गो मनश यवम #ः 1 





ज्‌ प्रियैव ५. | 

> । यशु (पवट।[9मक्रिः कुङ्‌; -- 

जरशत य्‌ किष विङ्डि रेट उ९मम्‌इह 
(पवजाव्र ख खेद्ध्टमदे कविर रृरेट्व्‌। 9 

२। गट्खभौर्। प्र ठव जागरकरं इाखश¶खिगूखिका माणी 

"गङ्खमौीः, (+) श्वरङवङो"(*) 9 "अभक्त (१)-- धद 
।क्‌दटशत क्षत्र गक! थश कर्बिष्व। २ 

2 रेपविरुरकिछकम हेड वरदन मन््णा-- 

सनव ' दतः विपूरकएकम ` थद एष &८कत् सकग() 
५।. कत्र ७ शदोड बुदा फव्रजन ष्ट्य मरफनारिं शेरकक्‌ 
श (प्र्‌ (लगन कविवाव् छेगगूक कपिषर। लदेट्व । « 

` | छषगुडमम्णुति उषएरढभमिखि(रकी भमा 

कृच।रश्परिञा नद्वव्करर । 

ग्रनठत शख्म खेद विर ठि छिकहुमनन्ममि(र) 
4वः "ठृष्रठमभ्‌' (9) --थदे मदक ग कृतर मूवी (दरा 
रमन्‌ केन्र | ४ 


९ . एन 9९ सान विदिः | 


८। देपवरडामि दतोद्ड्ना्मरामाजिए यखिट्नागोनाह्र- 
न! डग्रागीतन्‌। 
ेएष्रखामि वत्रौषर्‌१(>>) «व यबागि'( >) -- ट 
मप्र ग} कत्ड कोम मयर (कश्‌ थर्ट्नागकृट्य चर्थ्‌९ 
षक रदटेड शपरस नरजा 4 गरडिकोौप् थलिश्चं.कतिट्न। ^ 


७। दिटवरटषदांव्रड) कृड़।- 
५ ट्टे गरृिकाट्लशन शर्या <हे यमु 
व्‌ । 


ग्द्िका 

१। नवज्््ु| नयनाव टेटडाल्डन (भोगम रहः 

ग्रधि तव९ । 

“ना[वग्किक्स। मननाव( ७ )-- हे मृष्नुत्र छात्रा (तान 
यदेनं कव छे 8 शोग्र नर्दवट्फर भू्कौव नााग्र थर्द्लारः 
कट्मं (नभन कत्िट्व। १ 

८८ । ४९ नर] विः < ।वमर्यंर+९ एट९ । 

जाक गजाकु- डे सए मूक-ग्ञु( 29) दाव्रदग्र ह 
स्वभर्दु4 लगे कर्मद । ४ 

ॐ। ट] (पवङाख्मिक्िः कृड। - 
उपनत दि्यञ (पवञावर नौ खेदष्रटमदहे शकृ दशेष्व । > 

>° । नाछ्माजकल खि ब्‌।-- 

यनद्त नाञ्थिमान छट्नरपरेघ्व। 9 

३ । शम्तोपतवाोप्नादिषेप्राडिः गावमामीख्िवरमगनौ 
(वप्ठ चिखछमूकेव।मनदिदेलछदषढमि डन विली छगरव- 
[व्रब्‌)- 


एएन्त।१।न)९ स।नदििः। ¢ 


सनत ° नाप्नाएवौ ? (०, चाप्नार्शिष ककृढग्र(:*), 
न वेमौनो कृश (१) “उत्ररमभनौः श्कृदप्र(*०) ५4 छवि न्द९” 
नू (>), डगरूेवाम' &र्‌ (२०), (नकिलदषटडवम ' &क्‌ (२) 
वः (नैविवरौ' क्षक्दग्र (रर) गाफ़कनर रारन कव्व । +: 

५२। लिः थागाम।य९ कृड्‌)-- 

अनदत्‌ व)तदस यानौम्याम कव्रिट्वु । २ + 

> । बिः श्र॑जा- 

यन्त्र वत्र निगण्लिञ रटे्व य्ी९ एविप सान 

< तट्त्‌ । > 

>8। गद्सनीर्वी ₹ेङि जृएएब। वगर एटन्‌९ । 

यनद्व भर्मोती' वहे ङ मृक(र० ना शर्कवक यमर्थ 
पन करिव । ५8 

>९८। जउरछिवाक्चज - 

उपनत दु॑त्रदर छोलक्रल्ण मर्द भत्रोत्र्चद्ड कतिष 

कत्निट्व्‌ । ¢ 
 ५७। `शूनः मघ्रापकारिखिर्माज्जम मोचन ॥ २॥ 

यनष्त्र शून (मप्रा्वोः यछ ग्टञुव षाव भ।ख्छन्‌ 

कृब्विघ्वे कव्व । ५४॥२॥ 


॥ ट्‌ (गांखिनीघ्य म्रानश्टव द्विरो९१७६ ॥ 


डेखि ट्न्ताोना९ स्नानदिर्धिः ममं &४॥ 


खव एटनगिन)९ सनगङ्च) । 


[यष८न [प्रद्‌ 5 विनिम गैमरडि।४ | 





भावक] न रेडामा गश्ृष्म। वमिः ¶।ग्रलोष्नः मनम 
(ड जोर्थनमक्‌ः(+{विनिद्योभरः 


--( ९० भ्रा० २,२, ¢, ¢) 


१ 9 चः 9 9: 2 
ॐ ॥ गुक्‌] नः मत्रग्रंडौ ३।८०दुभिन वु 
५ ५ र 9. 2 


गछ वणेषिदर ददः । 
मानप्छ।क रेखि कृशा लज कषः, नि दकान्‌ विमिप्पाः ! 
२-(ष्ट° वा० म २,,७,) 
मा नाक उना ग नबराद्योयाघ्नां (तीम्‌ मन॑ 
य्गषु तरौत्रिषः। दौरान (न। कयं जोगिन दवीर्श्दिषरढः 
मं भिदध्‌। द्‌दगरट्ट्‌। 
मखवााङ्डोनां९ दिभरागिद-कमपभ्नि-रत्ौम-(भौरमांयिः 
दगि-कमानं] वसगः, गोग्रक। विर्‌ फे. रडोगृर्क्विषे.खः 
१ऊान्ड्नाश्मि, पिवाम षी वृर्म्मेडदक्मल्द्थिप्मवा 
(पद), खंलाछम॑ल८१ विनिद्रः । 
--( ८१{* ० मू°  ) 
डः । ॐ दुः । € खः । ॐ बह; । 
पन्‌! ॐ इरः | ७ मउ ॥ 


क 
८ 


“९८ 


टन्‌ स्र[निविर्भिः। १ 
भगला! वि्रविद वमिः, १।पयोष्टनः, मवि (कवड), 
ङलखिगरन्नाणं बु निटपरौनैः , 
8 - ( पे ख्‌[१ ५, 9, 9 ) 


9 २७9 रङ्ग र 9५ > 
ॐ ॥ ऊ९ मर््द्वमाम्‌ उट (तवमा गौय 


4. 9 
धिम (या नः याकिप्रं९ । 
गङ्सगी्वडि नांतप्रदमारर्‌ दे्‌ धरम ; 
प्रखदरोगलमा उतष्फा फरो कोदागुगिती ; 
मशक] रेख वागद्तद्दाङनके.न प्रक्‌ ; 
ग्रह्काथर्ट् वनिटस नैः । 


५--( त्र" बां 8,७;) 
चः 9. ~ 45 क 
ॐ मर्समौर्य। नक्‌; नर्स क्रः मङ्सन॑९ 
भ्व्र २ ७१ २.८५ ०३९ 
म छ्गिष्टं म्इप्ड। वृद।राख्ष्टिभिग कूलम्‌ ॥ 
५ ( २१ |, 1 8) ५ ) 
५२.०५२ ७ रे 2२,.७०२७अ७२७ १२ 
प्रखदरोवृनाना्गज्यिध्यादौ नृशुमबृष्रप्वव्टनैममा । 
० २ २२ रत्र ७>२७9 >रे, ७२७५२. 
पा) दाशैरिवौ क्र नावृर्भम।विक्‌ख्ट्डवकप्वङ्‌व्रहवरठम्‌। । 
१--( ६० य° ५०, 9, ) 
यश्वक्ताट् तथकृ।ल्छ विशुकप्डे दर्क््र। 
म्र्धिक १८ नन यमाप शरःवमश्यिम्‌। 
इर कडम गानेन मर्कग।हेग्‌ः समू ॥ 


ष्टट्म।9न९ सनगः । 
देप९विग््रिखि क्षीरं (मवाखिकि, ¶| रलो, दिकः ; 
गडि कामगृरट्म निघ्नः 1 


४.--( ° घ्‌]० ४, २, ९) 9--४। ) 


व्‌ 9... € 9 रेकु < > 
ॐ ॥ दष विश्र्दिषएक््य (लवा नि प्म गन्‌ | 
५ रे % > 


मम गमा 4 ध्न ॥ > 


> 9. रेजुः ७ भ २ 9 9 ग्य 
दौम नै वि एक्ट दिषुशर्भाश यता 
ॐ. ¢ अ र 29 रे. 
यड] दीनि ुत्रसन्‌ ॥ २ 


= ® 2. ७.4... 0. "2 
व्2।६ कौम नैमार ब्र चखान शन्नै८न | 
9२७ रे 9 रे 
रेल््मा ग्रुलाः मथ।॥ 
> >4 र 2 भत्र रत्र ५. 
(मभ; शतमम. गें मम्‌। शग्धि दवग्रः | 
७२ ७२७५ >२ 
रिदौदपशरुवरारुखन.॥8 
> % 9 ध ~. 
रद्िशाटना दिनेक्राष्द काभूवारमः म विकृ८उ । 
> ५ 9 ९ र रे 


दिट 4९ नैवुगम. नैम. ॥ ८ 


रे 9 9 २ 9 9. ॐ 
चट] (पद चदु (न ब्रटड। दिदि एरपब । 


शरिद जवि मम्ब) 


एमे [9९ सौनग्रन्न१। ॐ 


खषग्रट्डरि वश्वगृ सिः, गद्ङिष्टमः, मूदी। (वख) ; 
खेम गि खनध्गद्नौर्खौ दक्गातिद्यौ ; 
मूीप्वक्टग विनिप्नैः। 
>-(उां० लां* १० म०; 9,8.४,९ ; थण वां० म०२०,२५ ०) 


छेषग्रममन्णेत्ि (णा1रिः नगा रेड कः गभ्‌ रेदठत्रय्‌। 
(पवु९ (एदद। मर्ष गभैग्र (ल)]।खिङ्ठगय्‌ ॥ 


* 9१०-( व्रिग्ां० 9, 8) 


9२.०9 २ ७ 9२ ७ भ्व्ररव्रञभ्व रेच 9 र 


ठेट्‌ठय९ दक१ नोन मने दापय वु गवाय यथा| 


9२ 9 २ ४भ्तुरव्र ७२७ ५२ 
ख्‌ पिल बश्रडवानाशटम वरिम माभ । 


ङष्.ङानोखि वागणदवारेग्ररेन्‌ शृरिती; 
खट} *ोङि थमानरिद्धिेगिः ; 
गरुप।टलनएन बिनि्ग्रंगैः| 


०५--( छ!° वां धव९ शङ म्‌० 9०, ३, > ) 


ॐ छे ठनि वव्र" कग गदांद्न। । ` 
मृदि्कं दक्तषठामि कागोएननाडिमखिड। ॥ 
४२- (टौ उां* ग० २, ४, 98 ) 


भटमामि या५ उषृर९ ठरौयाम। रानि मर्द गर्‌ यदिः । 
न (ग सत्रां (तोत मन गजा मोत एनोम 
लिमा भूर न देख। 


५9० एक 9[मोः स्ानभन्।१। 


१1१ न्फ़त्‌ट्वखि (मौरत्रः ककु दिश्युक्रजः; 
(भे गरप्रटलनैट्न विनिद्रः । 


१०--( ष्टण ख्‌० ९, ५, २.४) 


ति 9 > शकृ रेज ५ २. 2 9 र 
ॐ नै दु श्छ्ष्त्ठ। मगनावः मण)ट्छान अक्ृडः मवकरदु | 
लीः +र. + 3 9 २ 


विषप्ड ककड] मिथः ॥ 


कठाकठाचगर्म(भश्नूके, ददुः ; 
सकजतगर्व८ विनिद्यनः। 


>8-( ठं" लां व्‌ 4० म, ४» 9८, 9-- ७ ) 


ॐ ‰छ कू मज]शु]रोकडुनेटम। रछा ¢ । 
उट) वर॑लाणगड जडः मगूण। गर्मृवुः | 9 
मनए वातविम९द९ मद्वत चनाग्ड । 
जरात दितद्िश्वमा भिषट्ड। वनौ ॥२ 
मृीएकयद्नो वड शशाद मकन्नप्रर 
पिद गुधिरोशुटुतिक्र मदथ खुः॥ 


माद्रापदोडि निक्षोदन शरग्रलांनिः; 

सानादिष्टेठि छिमृगाः निकूदौद्ने। शेप्रलानः ; 
छग्।रेश्ररेजोगि वसना चमिरक्मागटेवथानम। गोमद (मागः ; 

उद्९्मगकोडा वर्मोघ्व] भौगरलो (मगः; 

शट्छा्रकडि रिम्‌र णिद्न्फारूेरिखः ; 

जमूरेदाप्ि सखिव्न्हरृेविखः ; 


एएनमभाना९ सनगल्ु।। | 


नकिदेष्छड वांगप्व १।गौलः ; 
शै बरे छि छिम्‌१1९ गदिद्द खभैडो (मामः; 
, गरोर्कटन रिनिद्प्रा9ः। 


-(्ट° खां० 9), ७, 9) 


> २ ७२७३२२७ > > 9 9 २ 
ॐ मत्न) (पदोवोकेटप्र ग्र! उवद्ध नागर । 
श्छे ७५२ 


९ (गाव स्‌दृद्धुनः॥ 
--(छे° शां० ३, २, ५०, 9७) 


२ ७ भ्व्र॒ सव्र २७०२ ७ ४२ 
ॐ गान) रे] मट्गर इदा न छेक पाटन । 
3 भ्व्र रेन्र० ३२ 
मटर तभोग एकम ॥ > 


५ २ ॐ 2 २०५५२ श 2 
य] वुः गिवुख्य। तमणमा स)ग्र्डङ्‌ म्‌ 
~: चः = 


छेमडोतित्‌ गत्र: ॥ २ 


२, 9 २ ७.29. 40 32 
जग्गु) खव्रग्गमाग (द्‌ ग्ना ऋमाम निज्ुथुं। 
> २. ७२ 


खाट्श) कन्थ एनः ॥ ७ 
9१--( 9, 9, 9-२-७५, > -ॐ ; ) 


9 रे 9 > र 


[टे ैग्रड] मवः नवगाना(्प्रनध्व। 


9 २ भत रञ्ज 
यछ (पदु टेपुकत्ठ॥ > 


०२ 


एहम 9 मनभस । 
७२ ७ 9 २७ 9 २ 


यङि (ठ मथना १८१.२द्‌रब८१ अनयः । 


ॐ २ ५ 9रे. ७ रे 
(१ बु९ (पद्व (¶१दद्रू ५२ 
»२ ७ रेष्ठ ७ रद्र 9 त्र 
भ्न नः शद शग्रट्वु गद्नोय ग बड । 
9 ९७५ २ 
मृ वो भ्।सषोडाः॥ « 
9 २ ७ > १ ७ २. 4 


प दिषरजा। क्फ] नव्रिट्र।ङु)) कृने।। 


> २ ७ > २ 
(मोग; खक) भैदौगितः। 8 


॥ २ ७१२ ७ शग्र श्करेव्र 
हिब्राघ्न। (श्टृुडिर्श्ड च। बा ज९ वाजुकमौ९ | 


रे ७9 ५9 २ 


मौपट्ख। बमृट्ष। गथ! ॥ ¢ 


कक (नाम खखप्व गक्षश्राटना रिव कट्वु । 
9१२७५ २ ७ र 
नैव मृद) ट्म ४ 

9 रे 9 २ रे 

नैदुयानमा (ङ कष्वु वलिम्‌९ न्भ बर्क्रड । 
२ ७ 9 २७५ २ 
सर्वत्र] न लदुमादः ५ १ 

9 ॐ 9 2 © २ १२० 9 २ ७५ रे 


यार (कागनदून,ठ मर्यैर वाट्वर बवट । 


£ ५२ 


सवृ] वन शौटग्रः ॥ ५“ 


ट्म 9[न।९ सरानिमलु। ५७ 


डे ७२७ त २ ७ २ ॐ २ 9 रे 

सण) ममू बिनप्वुश््टक्ाट्ठा न (धनदुः। 
२.९ २७ २ ७२ 
सथतरडमा प्यानिगा॥> 


>= (छे० घा०8,५, ९, 9-8) 
२७ २ ७५9 २ ७७२ ७9 रेत 
छत्र म गनौ शादि शावा शरनााङकनः। 
२.० २७५ २ 
, उव्र९ म गनौ दवि +> 
5 २५ 9२५ 9२ ५ 9 रे 
खेस। (दप दम्‌मा गर्म (पबावमः। 
२७ २ ॐ 9 रे 
डव९ म मनौ शश्ुडि१२ 
२ 2 २ ७२ 9 २ ७9 २ 
ध्वसट्मः द्‌ सतर] गहर्स।१ि पण(र्‌ । 
२.७ २ ७५२ २ 
उव्रर मं अनौ ौबुि॥ ७ 
भजु र्त्र # २७५२ ७9 भ्रेन्र ॐ >रे 
खा। प्रह्मा्धिध्मरुखन) मरस। 9 ए पप्राट्र्‌ । 


२ २ 9 9 = र. 
ऊत्< 3 गनो धौबुछि॥ 8 


१>-( छे० ० ४२५०, > ) 
२ € २७ 9. ७२. 2 २७ १२ 
५८्ट। बरिल खदौग <कर छट्कन मानना । 
<. २५ 9 २५9 २ ७ २७५१२ 
रक्रकेषदी क्व एग खकतवरामौ दी ग्रमड, ॥ > 
० 2 ० 9 २ ७२ ७५ २ ७9 
देख शटा न घा भि खः <काउक्रडडिः। 


७ २ ७9५ रत्र 9५9 २ त 
रके तुश्िर९ नि षौवष शक्रा गर्माह़ि (मागा ॥२ 


>8 टन्‌ 9) ना स्ानगल्ल।ः। 


१२ ७ र व्र 9 9 ७ 9 २्व॒ ७ ५२ 


देख रका (म्‌ वष्िद %८फ। तद्धानि पाद्व । 


ॐ 9 रे ॐ 9 


टक) बुला छत्रम खट) बराढ मिषुममि॥७ 
२०--( छे" यां० २, २, ५२, ७) 


9.8 ७स्छे ७०२०७ 9 २ ०२ 
ठ्य णवाय ग्क्िव दें गूकणानि दाबुूः। 
५9२७ रे. 


शू क्ामा (गौष्ना निसा] दनाष्ड्‌ ॥ , 
२५१--(एट° खा० 9, >, 9१2०) 

0. ॐ २६५०७ भ 

न कि दें इषवः न रप्र अरि बुल । 


२७ रे ७ २ 
न (काद्र सरथ दरम्‌ । 


२२-- ( छे° खौ० २, , > ध ) 
७ 9 9. 9२ 9 रेज ७ ०२ ७ 
णे विदधट्ट ब्ङिड९ बक्रनैग्ण॑टञ ्र्गेलानि शट्वीवि दश्डः। 
9/२ भर्त्र ७ > २ ७२ ०9 रेन भद्र रद्र 
यरुछयमूर्नय्पट्या जश्च गठन हेष; मष्‌ ८ > 
9 २ ॐ २५ २ ७२७ ५ >२ ७२ 
र टन)ष्ण॑द्विः बिखर न्िवृस्एश्फट्ङ] चमा उ्ट्द)वाखितन्‌। 
> र 29 रे ७२ > रेङ्गु र. 
दामा श॑विङिव्र मान्दा रिवः शष्ट मपि (त्रि (पमा ।२ 
9 २, ७२७ 9 २ ०२ ७9 २ ७२ 
यक्रत्रकृद्रुवनः नेशरिव्रथिम ठक भिघ्मडि ङद्टनस्‌ वुंरबुः। 
9 9 र ७५२ २१२ २ ० २७५९ 


माग्रादट्नि ग्व चना मुपा नृषकनः नि ड्व भङगापशूः ।9 
छ घाटाव्रा९ स।न।ग्रडर१६ क्िप्रघ् ; उग्रत्- 


ॐ 


ध > 
॥-4 &ः शूनो | ॐ 10 धनाद्‌ ) ॐ ग्रु शूनो | 


एक।9।न।९ सौनग्रन्बाः | 14 
गश्खभो्सांनि जिमृगर नातरागनारनूके म्‌ शूकषः ; 
खघयर्ष्‌८ विनिम? । 
२०--( वात्र च्‌! ° 8, ऽ-8-¢ ) 


॥ 9. र ॐ 9 र 2 २ 9५ > 
ॐ मर्खमौर्सीः शकष मङ्ख क्रः मरुस्‌म्‌†९ । 
भत्र > २ ७१० 


म गि मर्डर! दुद्ाराखिषेभेगे कूलम्‌ ॥ > 


७ २७ग्प्े ७ » ७५१२७५१२ 
विगेपृक्ष्रेष९ शकयः नाद श्टनाद्‌।उद९ शूनः 
#५। 9 कु र्न 9 २.५9 २ 


उश] व दाक।गकम॑ननभटन ख ॥> 


५ ५) रदे %) २द्धे 2 | 
शूष॒ <प्दु्तथ नर्तः श्रदुङ९ प्रर खादान्‌। 


9५ २ 5 9 श ७५ > ७५२७ > रे. ७ > 


नताश्मा म ङडानि विभागा] नङन्तिबि ॥ ७ 


लस्‌।९ मल्ानौ९ जषा दुङ़।नूवुोपा९कंठं पर्न! 


ह।मनरूलक्ा ९यकानिट्टषु एोटन्नागेगह्वलाक्र ग्न या कि 
(क]ढतोछिकोव्रनात्कम्‌ नगौद्ध। मखवा)र््प्प्राश्नानालं 
दाशांड। अद्‌। टैर्डिग्रोय्रावनाकशेषि ज्रः मौगद। क्रः 
१ कएवाम्‌ च्काप्हाक्जागोजानप्य्ा खाएवा उदर मोष 
7शीकृट्ड जवं रटेठद ठषेव्वा ; नद९ मडि रप्र; ग 
(उपः ; माशटस्तं यदु रषौ गिखि भग्‌ ॥ 


देखि एट्गोगाना९ सरन्न मगाशचै 


अभ एका #)न९ च्रनविरः। 


----~-न्2-() 3 कषक 


चटकाटक। यष्‌ (गे।ज्निौग-प्रानमूकं मठि वनिः; 
ऊव(य ग्‌ृ; ¶4८६-- 


9 | खथ ङरनिदि्धि! वांश गाम । 
सछःभेत सनविर्धि वाशान्‌ कृतव्रिव। 9 


२ नपौ-(पदय्‌। -१६-थसवगागोन्‌ १द्‌। - 
मपो, खकुिग् वा कृक्िम ऊलोगप्न चर्व थुसव्‌ 


शठ 9 भम कलिव ।> 
७।. रो (तपन मृष्ठनटूनपयो।मग्रा करम्‌ गकन्ना - 


समदत रपौ उष़टनम फलनमौनेष्ट गिव गिर 
पृहिका, छिन, कृम्‌, (भग्र 5 कि९ याौरुनैजछ.ल ( प 
रान्य जेगनक। लहे मःयं कव्रिवर। याना शप्र, जे) 
क्र] कत्व । 


8। भुवरकानिगा्न न निथ।द्‌करा- 

( शूव्राका्ल थग मम कू्त्र अव यना विष ठल।नट्रव्र 
गमोटनऽ नाव्रलौकिक गक्रल कामना भवाति गरव नोनार 
सलाषाव्र निरि रदेउ ; जांशपकटे “गोवकानिभौन' कट्‌ । 
धथनउ छे निरा यप्ृणा न्ड) वाडरा शोत्रकानिभान 
दिभिक कृगाति्ड स्नान कवरि्ठ परेष्व, जडपतत वघ्ज 
(कदरे करवा (व गादकामिगेप्न र्ठ क्ति गकु वुद्र 


२ एमा नार स्नाममिः। 


एतिभ (कनिघ्व ( चह कणे चै छलांदात्र॒ मरुङ नत्र 
शाकट नोदिव) । 8 


८ न्गङडा रोर्थ९ नवक] नः मब्रख्डौडि-- 
यन्त “ शुदक] नः मब्रष्षौ'"- टे गरल() (मरे एलं 
ख््‌[नटक नगश कत्रि । ¢ 


४। गोकोवाव्ररा गररुर्गीखामि यक्राना-- 
भूप दरेष्ठ गकं नर्द नग (परश्‌ व्‌ गडिति; 
(लगन प्राब] युक्रोलि कत्रिटव्‌ | ४ 


१। खगविट्मत्‌ वक्षनिदौ। 
यनव (जनाद डगर भनक (२) मलन द।व्) {५; 
चकन कब्र डौट्व ठेनदिषे रेव । १५ 


८। बिदा वघ्छ।नैवौडोरि | 
मर्द्द मग्र बच्छ।गरौ धात्र उ रिरिर यषः; 
यङथव उद्िषाम्र विगिष्‌ वरदा न)हे। ४ 


ॐ। णाशभा- 
मम गीनादे वकवत वोषएट्न्‌ कुब्रि्द। ॐ 


>०। यादव छेष ट) व्‌ € मभादिडः | 
शुरदवाखिग्रथ यथवा छेत्राखिग्रथं रृटेप्र शैविठमरन) 
₹७७ शैशव ार्श्रिण्डि इदेव । ५० 


३।. सश न वा॑ङ्डौः माविबौ९ ए ४९।- 
यनर्न्र मश्च वाड ५वं९ मिद्व.) मल 5 
कद्रिष्द्‌ । $$ 


टम श।नर सामवि्धिः। ७ 


>२। मथकृद्धः मारिलाकरमङ्गिड९ मङृद्रूणक मम९ । 
खाए गटनौगैयुदक सल शषानिप्रथ देष्र थदहने कत्र मार ` 
वात॒ माफिखो मल्ल नै कव्व) लकवाव्र चलए़मन 
कंत्िट््व्‌ । 9२ | 
>०। छर बमात] सुथविर्थि॥ ५॥ 
उतनष्त्र वशथु।विक्षीन चङ्क छेक ए ग्रन कब्ट्व ।*७ ॥५॥ 
॥ रेठि (गाखिनौदम्‌ स्ानरप्य यर्म 4७ः । 





खश्‌ द्वै | 
५ । खश (फवड{उमक्िर कृड्‌। - 
अर्णव य्‌ किष विष्िड रे््ष््टे, रश्मम 
(त तडात्र ौ छ खेटकरट्महे कत्नि्छ ररेप्व। > 
। मर्गो श्रङव जाग्र कड उ ¶्‌खगरिक) मालाय 
मङ्खभौ व",(1) श्व उवौ") ७ (खबकाड़1'(१)-- ठे 
कृ द्वपत कषतर ब्रृङक। अरम किद्व । २ 
०। छेफ़^विक्र्क्विश्किय देखि वर्म मन्या 
सनव ‹ हेतः विकूर्विषटक्म : «ष्ट चैटकत्र कगौ) 
१ कत्र यै धरोर भरृडिक। कव्रज्न प्य यवना व्व 
मोङ्‌ (नदर्‌ (लनन कद्विवाव्र डेगगूक कति लदेट्व्‌। « 
8 । छेवगमनस्ण॑ति छषडगभि खि पकी नागा 
कुच्‌ भद्वट्कर। 
खनत श्णप्रम उ विरुञ कश्‌] चठिदेय॒दमनन्यत'८२) 
७. "खेद्रढमम्‌' ^° -थदे गजव्ण ग कत्रठमूर्वी (एडक 
कत्रिट्वु | £ 


४ 


ह एकमनाः स्‌[मवि्षिः। 

€। देएप्रडौमि वताद्ड्नाप्रमागखि ए वशख्लामानश्च- 

नाख्गरूलमैत्रम्‌ । 

छेत्त्ररमि वत्तौ ) धव धशटमामिः(>२ )- ५ 
गञ्चदम *$ कत्रड खकोश मग (पष्‌ थर््लोगकृ्य यर्थृ[९ 
मक दरेट्छ शोपरश्य शी ॐ भृहिकाम्र यलि कत्विघ्व | ८ 

९। द्िव्रठसवावृङ। कृड।-- 

श्रखिक।थ१ ङ्रेट्ठ गरृखिराल्वनन गेरी यहे घङूम 
ततष्ठ कत्ि्व्‌ । 

१। वदन्ति| गमनाद रेट्डाप्ठन (तमत्र भै्ठयु 

गुद्धिक†व९ । 

“नवन्फिङ््। मनाव (०० )-- वहे रश्नुत्र षो (भौगप 
र्म कवर छेर।७ खोर गर्वद्क्र गकांव न ग्रथरिट्लाम 
क्म लशैन कंव्वि्व। १ 

५ । > नाखि लिः &क।धगर्स१९ एट्ग< । 

“५जा$ मरक - रे रए मृ क-गद्दु( 28 ) वात्र सक 
खततमर्ब संगे कव्रिटव । ४ 

४1 ण्डा (पवजाछ्मिरि" कृड। -- 
उपनत विट्मषड (पदरोव्र ८1६ सेट््रटम्े य वृ ररव । > 

००। नाखिगांलक्घ्ल णिङ्‌ 

ग्रनव्र नाथन) लटन प्र।रेघ्व | ५० , 

, ' नोट्रतकोपीर्शिष्राडिः शावमामौरिणव्रर्ममनीखि 

 'ध्वगन्तेवगनकिरेलदष्डः मिङिगविलव रो! छग र्घ- 


एन्स]१|न९ सामविरि१। € 


सन्त ^ स्नाव? (०, याट) ङ्िष कृ य॒ ( ५७), 
शू] वगांनौ &कृदग्र १) .(उव॒<्ममनी' कृद्य(०) ^4( छाति न९१ 
मूढ (२१, 'उगूकेवाम' शक्‌ ९०) (्नकिदेखद्र ठतम ' धक्‌ (९२) 
4व९ नेविद्वौ' ह्ैकृखगर (रर) गा$कत्र मार्कन कवविट्व। ५५ 

५२। बिः! यौनागय९ कृ) -- 

अनद्ेत॒ वाँव्र्ग्र दोनौमाग कव्रि्व। > 

> । बिः ध्रैजा-- 

यन्त वारयत निमस्लिर ररेट्व बर्णुट् एवष स्नान 
दृव्रिट्व्‌ । >9 

38 । भदरंखमनीरवी रेठि छृ(एन।घमर्वमे९ मटन९ । 

खनत मदेमौ .1' यहे रष मु गौ ूर्दवक यतुम 
एशे कृत्विट्व । 98 

०९ । ररञ्जिवाधजा -- 

उपनखत्र वाव्रद्धग्र जालक्रल्ण मर्दवं श्रोत्र दिर कत्रा 
स॑न्‌ कत्रि । 9९ 

०७। ननः ग्तवा) गिञिर्बाज्छिनर माष्डनश् ॥ २॥ 

यनद्व्र शून (शप्रप्तवौः चङ्डि मास्त एर।तर। मोच्छन्‌ 

कवि्व्टे कबविट्व । ४ ॥२॥ 


॥ हैछि (भांखिनौप्व प्राष्य रिीश्भै०१॥ 


देखि ए मो गान।९ भ्रानविधिः नमं &४॥ 


[न 


खथ एटकभनोर सानबन्र । 


९पिष्टःकत्व5दिनि्प्रगिमरिरङः। 


रि 9 44 रिरे 





शादुक। न देरामा गधूष्टन। विः भाप्रजौषन्दः मवम 
(एवुठ। रोर्दुनमरू५गविंनदमानैः | 
--( ० भ्र० २,२, ९, €) 


५) 90 - च, . 4 2 ॐ 
; 


ॐ ॥ न]दक। नः नत्रे्रौ दाष्रस्बजिनोव्यो । | 


७9 २ 9 रे 


ग॒ख्ठ- दु विय दुः ॥ 
म! वं रै कृशम लशेो कणः, नि4#4 क्‌ &॥ 
--(ष्टे° द° ०२, ५,९७,) 
मा नल्छाप्क उनष्डभा मद्प्सोयाद्ना त्ब चः नं 
स(श्रषु दोषः दौत्राना। (न) कणं जोन दरीदिष्रदः 
मप्तं निदधु! रदु ॥ 


म छवाां्टौन९ विश्वागिद-पयणयरि-खव्ष॑ण-(भोटम। दि. 
दगिष्ठ-र्माग षषः, भे ग्रक्ारिशरिरूके,कव दर" दु्किछिफे,ङ 
गजान्ड्नारमि, यिद शीवृषस्णडवक््मसखंदि््पतदः 
(तदुर]ः, ऊनाखिगरह्ध१ विन्त; । 
-( (न!° म्‌° म्‌° ) 
ॐ छ । ७ दुः । ॐ खः । ॐ यरः । 
७ छनः! ॐ ठगः। ॐ गाम्‌ ॥ 


टन [9न]९ स्नदििः। १. 


नघा विभ्रागिलं चपि, १।ग्रयोष्छन्मः, मवि (कवा, | 
सन ङिगिल्ञट विनिद्रः) 
8--(छे* स्‌[० ४, ७, ५०, ५) 
1 9 २ ७9  र्त्र° ध: = 9 
ॐ ॥ ९ गर्विद्र्द्दनाम्‌ र्ट्भी (दना पौमरि। 
0. 9 *% 9 9 रे. 
दिट्प्रा (मा नः स्राश्रंर । 
गर्खगी्वछि नातव्राप्रदनाश्मृके.न्‌ शक्यः ; 
प्रखवरडोग्तमा खवा छनरो तादाोनैथिदी ; 
यशरकरट्ट देखि दामएप्दाश्तरकेन ब्रडिकः। ; 
खि क) थै श्८१ विनिम भैः । 


८--( जत्र, चां 8, ७; ) 
७9 रे ॐ 9 ॐ % २ ५५ 
ङ मङ्सनौर् श कषः गर्स।करः मर्सभ।९ | 
भव्र २, २, 29 र © २ 
म छग मर्दञ वुदाराख्शिकिनाकूलन्‌ ॥ 
५ - ( 2 ख्‌[° 8, ९ 89 पे ) 
७१२.७९ ५१२ ७ र < २ ०५२७१२०७ २ 
परदरोष्वृनानागखियिप्तादै चृषुमशृषद्वप्प्नमन। । 
> २ २५ रत्र ७>२७ >, ७२. ७ २. 
पादाशयिौदक्रमाकर्मनाविक्र बणटवर्तगिपतठम। ॥ 
१-( ट घ]० ५० 9,८) 
दभृक्तोट्ड त्रशक।ए्ड दिश्कष्ड दश्क्र । 
गरहिप्क रवर (म गोन प्मरपर धर्वनश्खिम्‌ । 
प्र स्टरम नाट्नैन मर्कभेगेः यगरू्नप्ड ॥ 


रटने 9नो तनम । 
देप९ विषति र र< (मवाडिगिः, भा प्रजो, विदू: ; 
ठकमगूष्न वन््ोैः। 


५ - (° खा ४५२, 0, 9-४ ।) 


५२वु © क रे. ७ 9 रेव रे 
ॐ | देष विर्‌ एक्प्य (ल्‌ नि प्य शकन्‌ | 
9 रे ॐ २ 


मग अमा गृष््ल॥ > 


“9 रेन ७9 9 र 9. > वु 
दौ नप्‌ वुषएटकट्म विकुशर्भोन। चतारः । 
२ ॐ ५ रे. 29 रे 

यट्ड। धृरीगि धृव्रग्रन्‌॥ २ 


® 9२ © ह , ॐ > 
त्ष]: करामि गनार बट्ठ। दडानि शन्त । 
9२५ २ ५4 


टेन्प्रमा मुका: म।॥ 


9 भरतु ७२ ॐ? ज्व २4 ५५ 
ऊद्विटम्‌ः; शततमम्‌ शपथं मम्‌] गमा दत्रः । 
७२ ७२५ > २ 


शिदौब एकूत्राख्डम ॥ 8 


| २ २ 9 © र 
द्विथा) विनेक्राष्ा जाबा म बिक्ष८ड । 


> © 9 २ ॐ ॐ रे 


दि्स्‌¶९ शवगम. शम. ॥ ८ 


9 २ ५9 र ७ २ ॐ 9 र. ॥ 
सदर] (पद) जदुद्ध (म्‌ प्रड। {ई एकन । 
2 स्धे ॐ 9 
शृथिदा) सदि मामि ॥ ५ 


, 


एन 91न)९ प्रानगल्( | 
खेदगटखि 4१4 यः, गषटङ्किष्टनः, मृधवी। (कवर ; 
खषठग निखि छनःप्म्गोश्खो दक्नातिट्ाौ ; | 
मुष्करा विनिटमनैः | 


> (२० डां ५० म०; ०,8 ४५,८ ¦ व° द° म० २०,२ ०) 
स्वरमखममम्ण ति (फा।ङिः नमाड छठ खः नमाड्‌ ठेठव्रभ्‌। 
(पदु (रवृ) मुधा मभ॑गर (ख्ख्क््ठगय्‌॥ 


५ ० -- ( ञउ[त्‌० ञ्‌[० 9, 8 ) 


॥ | 
939 9. ग द + 2. दत 34 = तु ५ > 


ठेषूठबः एकग नोन गग्डुतदायर वि यधाभ सीश्‌।ग्‌। 


9२ 9 २ “धभ्तु रत्र ८२ ४ 9रे 
खशौप्िडाजटछ दयद्धदुन)नट्मा जपिड़य माभ ॥ 


ख रागोटि वामानद्वरर्‌नृषे्‌ नृथिती; 
यम ङि थकागजिजिके,विस्तः ; 
शत!टतशेटन बिनिध्ग्रनः। 


9--( {° लां धर दक० म ००, 9, >) 


ॐ छठ उनि वुवराट्ट्‌म कृट्छन =उवादना ' 
भट््ट्क लक्रषड।मि कौमाप्ननाख्िगिखिड। ॥ 


५ ५२- (° लां अ० २, 9, 98) 


समानि 1१ उषरड९ उरौगामा मि नडं गब्र यदिः । 
न (ग्‌ छत्र) (तोत मन भ्न भवरौवर पनात 
लपिमां बरद नरेखं। 


(५० ए्ाना९ स्र।ननञ्‌॥ । 


91 ९*प्वखि (मोर्नः ककुबुरिष्ाक्डः; 
(१(गरषट्लनट्न व्निट्पनरैः । 


>०-( ए खा० ८, ५,२.४७) 


ट ॐ > ध "क रन्गे ५२०५ 9 र 
< ॥ 9] तु [तु| ममृनावः मणट्डान अरक्डः म॑नृक्रुतु; | 
१२ ७५२ ५२ 


वविश्ट्ड ककृ^। मिथ: ॥ 


धठप्कठाचर्मन। रनक, वदु ठः ; 
सकुयययर्८ वनिटयभः। 
*9-( छ)° सां व्‌ 4० मण, ८, ६४, 9--८ ) 
ॐ द उद्‌ गजाक।खोकोड़गदमारवाल)गड । 
ट्ठ तला्नोषड उः मबूट्म्‌। र्भवः॥ 9 
मगूठ।पर्दुा १९९ मघ्वा बमाग्रड । 
वटर तादधागि दितवदिशवमा भिषटड। वनौ ॥२ 


मूीए कयन द।उ। प्रथन मकन्नप्रर । 
मिद शुथिदौकाडव्रिक्र गल्या खः॥ 9 


शत्रापदोखि निक्शोदने। नग्रवानः ; 

यध्नादद्टिडि समिगा सिूदोप्न गग्रवानिः ; 
छग पि वषमा जनिरक्मानटदथानम। गगरयो (मागः ; 

उव्रर्मयकौजा दश मोष्तर) भगवो (मागः ; 

टरा मिस्र छग्‌१९ खिद्रनातरके रिख; । 

उभूखेदाप्मङि खिवर्ररे वख ; 


एम 9नां९ स्ानमङ्ग्‌ः। 9१. 


नरिशेद्छखि बांगद्व आरवी: ; 
गविठख्रेखि छिमभा९ न द्ट्ल खनो (गाम 
गोर्कटन वि निट्मानः 


-( ष्ट यां० ५, 9, ७3७) 


9 ३ ७२ ८३२७ ४ २ 9 9 रे 
ॐ भटा (तवोव्रडोकेट्य गहत उवद नोप । 
र्दे ७9 र 


गैः (प्राब्रखि सदृ नः॥ 
>-( छे° खां० ३, २, ५०, 9--9 ) 
२ ॐ भत २9 २७५२ ७ 9 २ 


ॐ चराग] रिष्टे] भत्रं इदा न खे८क् पठन 
७ भ्व्र॒ रेब्रऽ २ 
भटर तुभम्‌ ॥ ५ 

9 २. >> 9 २७५२ श~ 

(ग्र वुः गिदर्द्य] वमखमा उांखय॒ट्डङ नः 


क 


खेतु मारतः | २ 


२ ४ 9 रे 2 २५ ५ >< भर 
खग्ग) खव्क्ग्राग दु] यमा ख़य।य अनुशु । 
४ २. ७ भरे 


जाट) छमनब्रश]षएनः॥ ७9 
०१ -( 9, 9, 9-२-७9, >--ॐ , } 


% 2 ५ > ७ 9 र 
ॐ छगाटेस् भ।गरख। मवः शवगाना(पन(व। 


© २ भत्र रें 
जण (पदु डेपुकट्ड । 9 


४२ 


(का ;9 म्‌. स्र[नगद्धः। 


< 2 < > २७५ > 
[ङ (ऊ नध ^८६५;२१्‌ ९1८५ ख।भखग्रू । 
च ५, ५५ २ 9 रे % र 
(मदु; (४4, (पंदश्रू २ 
9. ५ श्द्धे ७ भ्व रेढु 9 रर 
भम्‌ नः नुबुख भग्र +न + गद८ॐ । 


| क 9. ् 
र ताछ (वोज? ॥ ~ 


$ २ 9 २, € > < २ 


पव ञडा1 क्क! रविफे।ङुषा। कृग्‌ । 
9. "94 ` -र 
(मगः दैक] नवृ नवः । 8 
२ ७9 २ © 9 कः सरकरेव्‌ 


हिनु (शङ द्य | छ९ ५५. त्कम्‌) 


* | ९) ह > 


तोप] वमृट्स्‌ यथ ॥ ९ 


\* ५ ह ५९) ५) ॥५। ९) ॐ २ ५ ५५) 


कषधैक (नग खष(व मश्ग्रा्न) प्रिद कट्व्‌। 


५:९9... - 92 


नैत मुदा प्म ५५४ 


9 > रे ° % > 


नेदुमनमा (ड कदु वोलिन्‌९नर्भ अरक्ङ । 
® 


५ च + र 43 


सतह] न दख॑दुमावुः॥ १ 


9 > 2 ॐ २ ०५२. $ २ ७9 रे 
सष (क मन््रधू्छ,ठ नरटयै९ दाव अदृप्त । 


॥, 


५. ५५२ ङ 
सवदन दौखगः ॥ 


एक 9न।९ प्रामिगन्धः। ` >७ 
५ द्धे «२ ॐ रे यो > ॐ २ © > रे 
खष्े। गमु मिक्वृश्खश्राला न (नदः, 
9२. २ ७ २ त र 
सश्रत्नखना (मौनि "> 
>-- (ठे यो० 8, >, 0, 9-8) 
२ स 9 रे ॐ 9 रत्र 
छतर म यनी वरद वाता छडमााङमः। 
२ ॐ २७9 २ 
उप्९ म मनौ धाव ॥> 
2 २५ > रे > र ५ 9 रे 
खेस। (वप वगुना गमा (पदादुमः। 
२ % रे ॐ 9 र 
र< म गन्ौ धबु ॥ २ 
२ ५ रे ४ २ 9 ॐ 9 > 
दवसट्माः ¶करयट्डा)व]ा गङ्ख पद्र(र्‌। 
२. २ > र 
तुर म बन्धौ बीबुखि॥ 
५ र्त्र ५ २७५२ < >ञ्रेज्र ७ >‡रे 
ख) ग्रट्गोदिष्मज्षन। मरसा१षए पप्र । 
₹२ \ २ ्ः र. 
ड३९ म मनत) ववि ॥ 8 
(छे० स्‌[० ४,२,२, ><) 
२ ७ २ ७ 9२ ७9 रे 2 २५ ०२ 
५८८1 व्रि, दाग सपरं (कन मान्न । 


~ २9 9 २ २ ७9 २ ४.०२ 


खटेक करकटेव दातृ ८६ %रव्रानौ दग्रमढ, ॥ > 


9 2 ॐ 9 रे ७२ ७9 र ७.> 
देख च््कान ण] १ङि कः छक रक्राज्डिः। 
७ २ ७५ रव ७9 र. 


फे वयि निष्[तुग्र शक म्हि (मामा ॥२ 


>8 ८71१] मार सरगम! । 


9 4.3 रेव्र 9 ख 9 २व्‌ ७ 9 रे. 
देल शका (न) वप्रं <८क। वद्धानि पाख । 
2 9 9 र्‌ श. 9 रेत 


खत दवा जिघ्रन सपक वृाएल मितानि ॥ ७ 


२०--( छे° चा० २, २, ॐ, ७) 


कः ७रेद्े ७ > २ 2 9 > 3 रे 


मू रेदाम य॒क्रित देख गरृकशानि ददुः । 


७५२७ २ 


शूक्गामा (गोमा। भिषामष्ह] दुन गदर ॥ 
२१--( एण ख्‌1० ७, 99, >°) 


५ र 2 भरे ५ रनर 

न कि रेख बरषडव्रः न छााद्स। गष बुद्धम्‌ । 
२७ रेषु ७० २ 
न (क{बः\ १५ इग्‌ ॥ 


२२-(छे° खां०२,२, २९, 9-3 ) 


७ 9 २० भर ७9 रेच 9 9 र «५ 9 २ 
१ लट दिज्ड९ बक्षगग्नैटठ दर्ग गद्वावि विश्रठः। 
9 रे. भरेत ॐ 9 रे रे 59 रेज भन्न रतु 


यरुञमूर्नदतप्मा बशर्ठ गृ ठान देशः म्परागछ ज > 

५ २ ॐ २५ ५२ ७२७ ५२ ७ २ रेव 

टना "रविः बिजनिं दृम्ण॑दत शफष्छ। यग! उट्ट्दादाष्टिठन्‌। 

9२. 9२ ७9 रे २ <> रें र ॐ र 

यदङामा श्वित्र न्द रिवः शष्ट मदि (त्रि (डपा ।: 
२ २७ > २ र > २ 9 र 

यज्गत्फएषरवनः शृ्रित्रथिमर ठक मिद्मडि ङूद्नम्‌ वृऽग्ः। 

४०। कः ५२३ २/9 > 2 २ 2 २५५१९ 


गागराब्न। मजित चमा मा नृषकनः न्तो ¶5मापवूः ९ 
खड याफाव्रा९ स॒ान।डर१९ किग्रल्ड ; उग्रङ्!:- 


9 ५ ५ 


ॐ ट श्रनाष्‌। ऊषुः ध्रूनाङ्‌) ॐ कः वूनोर्‌। 


एन 1५।न|: सानगल्नुः | ५८ 


मङ्खनोर्षसाति छिमृग मातरोग्माश्रषेन्‌ शरूकषः ; 
अचयर्ष८्‌ द्निटमानं१ | 
२०--( यांत॒° च्‌।° 8, ७-86-८ ) 


॥ % 9 रे ति र) 9 र ७ २ ५ > 
ॐ मर्खमोरीः शकयः मर्खाक्रः म्स १1९ | 
नर रे. ५ रे. 9 9 9 =) 


र. 
म मिष मई८र। दुद्ञर्षिभिभाक्रुलम्‌ ॥ 9 


२७२ ॐ 9 2 ५ रे ७ 9 २ 9 9 रे 


विगाकषखभ९ शक्यः नादतारुटना ङ्‌ उद्‌९ ननः 


४५] > क रेत 9 २७ रे 
श्‌] विर दाकगमननमै्न जड ॥ २ 
9 > ७ रदं ५ २५ज्द्धे 5५9 रे 


श्र कुस वप्द्थ न॑ः सृद्ुड९ यक रावान्‌ । 


> र ॐ 9 २ ७५२ ७५२०७ १२ ७9 


नी्तश्मा मर्द ङडानि बिनैतनामठनिबि ॥ ° 


५य।९ गङ्गानां जरोषा दुकानदार य्न). 


हाननरूलक्र बर्थयकानिट्टषु छोट्नांशगदयांक्र ण्न ख।छि- 
(कांठ्व्राफिकात्रभाल्कम्‌ नगोद्ध। मथदाक्र्टपरारनानावं 
गांथांङ। छदु्‌। ट्ञ्दितनोम्रातगाकणटि गप्र मांगल। क्र 
षट बधक्ाष्डाक्जामोञानध्यरा जप्षा उभे वृर -नाग्रगा- 
णवीकृत्ड ज्व च्टेढद्‌ य्दा; नउ मडि -जट्ताः गाई 
(खा); ; गोवीट्स्पं धव उषोढं यि भैग्‌ ॥ 


देखि एटमोगान)९ सानगन्नः ममं &1६। 





॥ अथ शन्तपाटः। 





॥ मो म्‌ ॥ 


ॐ शन्नो मिवः शं वसगः । शन्नो भवलर्थमा ` 
शत्र इन्द्रो वृहस्पतिः । शन्नो विष्णुसर्‌क्रमः। नमो 
ब्रह्मणे । नमस्ते बायो। लर मेव प्र्यक्तं ब्रह्मयासि। 
त्वा मेव प्रल्यत्तं ब्रह्म वदिष्यामि । ङतं बदिष्यामि । 
सल्यं वदिष्यामि । तन्द्रा मवतु । तदक्तार मवतु 
अवतु माम्‌। अवतु वक्तारम्‌ । ॐ शान्तिः शान्तिः 
शान्तिः ॥ १ *॥ 


गमिढ नगक य]५-(फवक् यमाह श जगमद्क्र कता।4- 
फत्रर्टेन | वक्र नामक बनन-(षवञ। समिट चनन 
गख कलािकत्र र्न! अवया नाम एक्रुपक्वजा बाम 
शिद्णत एकरूप कलाकवरर्ढेन। रैकं नाय वल-(तवङ्‌। यगा. 
िट्गत वलमखुकु 4व९ ब्ररग्णुन।म तृकि-(कतड। योया. 
पिणत वूकिगन(क कला।गक्वर शठेन! विौर्ग-क्प्र (गर्- 
दानो) विद नाम गो-८त्वडान चागातिद्मतर १खमङ्कि मटक 
कन्‌१कव॒ शेन ! ठक्क्क नगख्र। (द्‌ वब (यक्र्वराष्]तम 
(र्द), (डामाट्क नमेष्ाव्र| ङ्मि निन्छप्र यजाक्-दक् । 


ज ^ कोना ७ क कनक कन ~ ---------------~-~------- ~ ~ -~---*-~-------- 


^ तै ° १।१९।१। † द्का7ड विर भृः मृ० २१ १२; 


रे ॥ श्ाज्िषाटः॥ 


यरुथव (जागाध्क निन वजाक्र-दक्र' वनि कौर्टन कत्वि। 
(छांमोट्क श्उव्र अर्दी९ मांनमिक मजाखा्वव्र नितान णामिप्रा 
कढ' विग्र कोर्टन कद्गि। (जागाट्के वाका 8 भैतौदरशषतं 
मन्ततागान मरङ््वव्र नित्ौन लारमिप्रां (गड) दलिप्रं€ 
कोम कब्रि। मक्र ढौदनश्क्रग दादर नामक (मदे बकर, 
^ यामाध्क ( किकांयददनैत्र मामर्थी शिग्र) जवन कृक्रन! (गहे 
दां नामक उक्त, बाादीटक (निक पिदात्र मामर्था पान 
कब्र ) भवन ककन बराक अदन ककरन त्‌९ बाटः 
वीए्क8 वम कक्म! (महे बट्क्रव्र॒ अनाप्त सामद्पत 
(भिषा ७ यवी) यकाप्रन 8 वागन मगर, चाषा 
सिक छैनमत्ि उनम दडेक!-योर्िट्यैडिक भ. 
म्र ठेनगेम श्डेक्‌ । - घषिटतविक ठेनम्त्रिड ठेनमम्‌ 
रेक! ॥9।॥ 

शाहरभाष्यम्‌। शं सुखं प्राणवत्तेरहशाभिमानो देवतमा 
भिज्रो नोऽस्माकं भवतु। तयेवापानदरतेरातेवाभिमानो देव 
तामा वरणः। शदुथ्यादित्यं वाभिमानौ भ्रयमा। बले द्रन्रः। 
वाचि बु च हदश्यतिः। विष्णुरुरक्रमो विस्तौणंक्रमः पादयो. 
रभिमानो । एवमाद्याऽष्यात्मदेवताः। यत्रो भवलिति स्ववा 
मुष: । ताश हि सुखललस्‌ विद्याश्रवणधारणोपयोगा भप्रतिव- 
नेम भविध्न्ोति तस्ुखकतंल' प्राध्यते -थनत्रो भवलिति। 
ब्रह्मविद्या-विविरिषुणा ममस्कारवन्दमक्रिये वायुविष्ये ब्रह्म 
वियोपसगे्ान्य्ं क्रियेते । सवंक्रियाफलाना तदधौनलाद्‌ ब्र 
वाधुस्त्े बद्मरे नमः। प्रज्नोभावं करोमौति वाकधेषः । नमसे 
तुभ्य रे वायो! ममखरोमोति। परोचपरलखक्ताभ्यां वायुरेव 


॥ शानिपाठः ॥ १ 


भिधोयते। किच्च त्व भेव चक्ुरायपेच्य वाश्च सब्रिज्ञष्ट मव्यव- 
हितं प्रलयक्षं बृह्यासि यस्वात्त्रा्ला भेव प्रयतं बद्न वदिष्यामि । 
ऋतं यथात यथाकत्तव्य' बु सुपरिनिितं मथं तदपि 
लदधौमलाष्छा मेव वदिष्यामि । सत्य निति वाक्तायाम्यां सम्मा 
मानः, सोऽपि तद्धोन एव सम्पादय इतित मेव सत्य वदि- 
घ्यामि। तर्वामकं वायास्य' ब्म मयैव सुतं सद्मा विदा 
यिन मवतु विद्यासंयोजनेन । तदेव वृह वक्तार मावार्य वक्गल- 
सामधयसंयोजनेनावतु | मामवतुवक्ञारमिति पुनवचन माद- 
रार्थम्‌ , ॐ शान्तिः शान्तिः थान्तिरिति जिवन माध्यासिक्ा- 
धिभौतिकाषिरेविकानां वियाप्रासुपसर्गाणां प्रथमनार्थम्‌॥ १। 


ॐ सह ना बवतु | स नौ भुनक्तु | सह वोयं 
कारवाव्रहे । तेजखि ना वधौत मसु मा विदहिषावहै। 
ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥ २ *॥ 

दक्र, लामोरिभेष्क ( निशा ७ खा़रवाट्क) मगञाट्व वन 
ककन) चामाङितिटक नवस्व छेनेङ।र-ठेनक्।त्रक उव 
माड (जगे क्राम! वामत्र छेञ्य्रहे (वम बुत्रन वित॑ 
वो्वीत्र थका 8 नाट्ड मेकल-थगष़ दटेट्ड गाति! यामानि. 
(भद्र यक्षुद्रन 5 वशानेन (रुकखि-कृजक्रटन मन्त्र टेक । चांमा- 
(पत्र डखागरव्र भटा (कट यमि थमापिवनड (कान€वनात्रिकत्रि, 
उच्छा (यन थायाटमत्र मदा ग्ण दिष्ेष जाव उनि 
नार्य! सौगात धापन 8 पदानिन मशघ्क वादा्जिकागि 
विविध छनुमटचिहे ठेननम शेक | ॥२॥ 





४ ॥ शान्तिपाठः ॥ 


श्ा० भा०। सष ना ववतु, नौ गिषाचा्यौँ सदेवावतु 
रतु । सह नौ मुनक्त भोजवतु । स वय विद्यादिनिमित्तः 
साम्य" करवावहे निवत्तयावहे । तेजि मावावयोस्तेजखिनोः 
रधौतं खधीत मसु: गर्थन्नानयोग्य मस्वि्य्थः। मा विदिषावहे 
वियाग्रहणनिमित्त यिष्यस्याचायश वा प्रमादक्तादन्यायाद्‌ 
विषः प्रापतस्तच्छमनायेय मोमा विरिषावदादति । मेषेतरे. 
तर विष मापदावहे। शान्तिः शान्तिः शान्तिरिति चिवचन 
मुक्तां वच्छमाणविदावि्नप्रथमनाधं चेयं शान्तिः। श्रविघ्न- 
नाकविदाप्रा्िराभ्रास्यते । तन्मूलं हि प्रर ग्रेथः इति ॥२॥ 


ॐ यण्कन्दसा खषभो विश्वरूपः । छन्दोभ्योऽध्य 
सृतात्सम्बभृव । स मन्द्रो मेधया स्पणातु । अरृतख 
देवधारणो भूयासम्‌ । शरोर मे विचंणम्‌ । जिहा 
मे मधमत्तमा । करणाभ्यां भूरि विशुवम्‌ । ब्रह्मणः 
कोशोऽसि मेधया पिहितः। खतं मे गोपाय। ॐ 
शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥ रे *॥ | 


(य &क)त, (वपत्र म्ना मर्वदयेषे, यत्र करण जन, 
विमि खपररखक्तगे (वक ददेष्ड ठे९्भन्न चर्ण (वटपत्र माव्रङ्र, 
मदे मर्ववकाट्म € कांत, च।गाट्क थख।व्टन वलयान्‌ कक्न। 
(९ (तव, खमि (षन (ग) ऋ-(श्‌ड्‌ दुक्रख्ठोट्नव्र वावन क्रय 
ङदेटठ शतरि) चामावर सोत्र सकषायरन कापी कमवान्‌ च्छक) 
चात तिश्च। अङि मशृतडामिनो रेरेक्‌! यामि (यन 


न = = म = त-ना क-म > 
स= ~ 


॥ श्राम्तिपाटठः ४ 


कर्मश त्र उनक्नं शनिट्ड भाहि! ((₹७काव्र)) षुभ 
दष्क याधाव्रखकने यर्थीर (छागाट्ड जय्क्रत उेशेलकि 
ङ्ग; (लोकिक यच्छा (छोगात्र थक्ङ उव याषरषिख 
धाट्क सर्णी९ दूदधद्ठनोत्रायाग्रम।। यामि शकगतनवदल 
घोद। किष भिक] नां कत्रिट्डष्टि, राह्‌। (ञांमाव्र थनोत 
शूव्रक्षिङ देक ! यांयांत्र वहे वकाग्रनकाट्ल चांषाद्धिक।हि 
छिविष उनम छेगमैमषश्टेक!॥ 9 


शा०भा०। भेधाक्लामस्य तव्या्िस्राधनं जप उयते; 
स मेन्द्र भेधया स्छृणोतु दति लिङ्गदशंनात्‌ । यः छन्दसां षैदार्मा 
ऋषभ षव ऋषभः प्राधान्यात्‌) विरूपः सवरूपः सववाग्‌. 
व्यिः ; 'तयधाश्रङ्कना'-दत्यादिश्रुलन्तरात्‌ । अतएव ऋष्रमत 
मोङ्कारसख । ऊकारो द्यव्लोपास्य दति ऋषभादिशब्देः लति. 
न्यायेवबोङ्ारस्य । छन्दोभ्यो षेदेभ्यो वेदा दयमृतं तस्माद्‌ भरगृता- 
ट्धिसम्बभूव। लोकटेववेदव्याहृतिभ्यः सारि्ठ जि्टत्तोः प्रजा 
परैस्तपस्यत ॐकारः सारिष्ठतलरेन प्र्यभादिव्ययथः। न हि निल्- 
सयोक्ारस्याल्सेवोत्म तिरेव कल्यते । स एवम्भूत ७कारः इन्द्र 
सवकाभेशः परमेश्वरो मामां मेधया प्रन्नया श्णोतु प्रणयत 
बलयतु बा | प्रन्ना बलं हि प्राथ्यते । भ्रमृतखाख्तलहेतुमूतस्य 
म्याच्नानस्य तदधिकारात्‌ । हे दैव ! धारणो धारयिता भूयासं 
भबेयम्‌। किच्च शरोर मे मम विचरं विचच्तणं योग्य भिये 
तद्यादिति प्रथमपुरुषविपरिणामः। जिद्वा मे मधुमत्तमा मघु- 
मल्यतिश्थेन मधुरभाषिणौलर्थः । कर्णाभ्यां श्रोत्राभ्यां भूरि 
बह विश्युवं व्यश्रवं श्रोता भूयास भिल्धंः। आ्आमन्ञानयोग्यः 


६ ॥ शान्तिपाठः ॥ 


काथकारणसद्चातोऽस्लिति वाच्चार्थः। भेषाच्व तद्यमेवदहि, 
प्राते । वद्मणः परमालनः कोशोऽसि; भसेरिवोपलया- 
पिष्टानल्वात्‌ ; त्व. हि बह्मणः प्रतौकं लथि बृद्रोपलभ्यते। 
धया लोकिकप्र्नया पिहितः भाच्छादितः, खल सामान्यः 
्ज्रविदितसक् द््यथेः। शरुतं चवणपूर्वंक मान्नानादिकं 
र मोपाय रक्त । तग्राष्मविख्मरणादि कविर्यः । जपाषां 
एते मन्ता मेधाकामस्य ४५२ 


ॐ, अहं वुच्चश्य रेरिवा कौत्तिः पुष्टं गिरेरिव । 
ऊर्धवप्रविजा वाजिनीव खत मस्मि। द्रविणः 
सवर्चषम्‌ । सुमेधा अरतोचितः। इति विशो वेदा- 
नुववनम्‌ । ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥ ४५॥ 


ख।मिरे ७ विन्द मश्मा्रुक्रत (वरीश्रिड। । जाम 
७ रोद्ध गर्व उनिचतव्र ग्र मगूधिर सरथा९ वदू इहै८ॐ९ 
एप । गड नविध नेग्रलक्तदे चामात्र वकमा वन 
कात्र ¦ मूर्¶ीम्टन (यक्रगं विरु सश्च याट, चामा 
ऊ (महेन बाप । (गदेभनाहे दिशरकङाव्र ५ गधि 
ऊ†8।एव यामि उट चट्नक्र। प्ौखिग९ कवा 4वर (महेछनारै 
यामि खश्रङमिरू 5खव्रार सिन्द छ सूनंत्र (मत्र बि 
काक्ञै। छिद्र नामक क्षमि कर्क सपोड (ददितात्र माग 
पिखामक्गग देदह कोरिड देरेप्र ट । सामाप्तव यषा(सिकारि 
विवि ठेनमद्िरे ननम देक । ॥ 8 ॥ 


[ण 


# तै*उ०१।११।१। 


॥ शान्तिपाठः ।॥ , ॐ 


प्ा० भा. षष्ं तत्तस्य रेरिषेति खाध्यायार्थो मन 
सायः, ख्राध्यायख विदयोत्मतये ; प्रकरणात्‌ ; विद्यां होदं 
प्रकरणम्‌ ; भ चान्धा्धत् मवगम्यते। खाधायेन च विशु 
स्चस्य विद्योत्‌प्तिरवकल्पयते। रं दत्तस्योच्छेटामकस्य 
संसारवस्षख रेरिवा प्रेरयिता भन्तर्थाम्यामना। कौत्तिः 
ख्यातिर्गिरेःणृष्ठ भिवोच्छिता मम। ऊघ्वपविज्रः ऊर्ध्वकारणं 
पवित्रं पावनं न्ना नप्रकाश्यं पवितं परमं बह्म यस्य सर्वामनो मम 
सोऽहं ऊर्वं पवित्रः वालिनोव वाजवतीव । वाज मन्न तदति 
सवितरौत्य्थः। यथा सवितरि श्रत माकतच्ं विश्' प्रसि 
शुतिष्छतिग्रतेभ्यः, एवं खख्तं शोभनं विश्च मासतक्छ मस्मि 
भवामि । दरविणं धनं सवर्चसं दोतिभत्‌ तदेवामतच्च मस्मोत्यः 
टुवत्त ते । बद्मन्नानं वा भ्रामतक्लप्रका्कलात्‌ सवच॑सम्‌। 
द्रविण भिव द्रविणं मोक्तसुखदहेतुलात्‌। भ्रस्मिन्‌ पतेप्रामः 
मयेव्यध्याहारः कर्स॑व्यः। सुमेधाः शोभना मेषा सवन्रलक्तणा 
स्य मम सोऽषं सुमेधाः। संसारखितुपत्पत्चुपपसंहारकोशल- 
योगामुभेधस्वम्‌, श्रतएवाखतोऽमरणधनधा = भ्रधितोऽ्तौ- 
णोऽव्यवयः। उक्िती वा श्रमृतेन वोत्तितः सिक्तः च्रखतोत्तितोः 
१हम्‌*-श्त्यादि बाह्मण मिति। एवं विया पेब्रह्मभूतख बृद्य- 
विदो वैदो षैदन भामतलविक्नानं तस्य प्रामि मनुवचनं वेदानु. 
वनम्‌ । भामनः छतक्ललताख्यापनायं वामदेववत्‌ चिग्रहुना 
पांश दर्भनेन दृष्टो मन्ताक्ाय श्रामविदाप्रकाशक इत्यर्थः| 
परख च जपो षिथोत्मयर्धीऽवगम्यते। ऋतेल्यादि-(ति० उ° 
१,९. १-कर्मपन्धासादनन्रश्च वेदागुवखनपाठादेतद्‌ वगम्यते । 
एवं श्रौतस्मारतेषु नितियषु कस युक्तस्य निष्क।मस् परं 


ट | श्रा्तिपाठः ॥ 


ब्रह्मविविदिपो रार्षीणि दर्शनानि प्रादुभवन्ालसादिविषया- 
णोति॥ ४॥ 


ॐ पुरग मदः पय मिदं पणत्‌ पणं सुदच्यते । 
पृश पृथ मादाय पृं मेवावशिष्यते। ॐ शान्तिः 
शान्तिः शान्तिः ॥ ५ *॥ 


4 निकनै)रिक नव्रदक्त (शत्रमौच्र), शु बर्बुं मर्व 
मप्र वरे (मानाविकि दक्त चीर लौवाच्ा७ ¶ू¶। ५ 
-नानातिक कदीज्क दक्र, ॐ वृर्णे क्‌ त्रभञ्चक्‌ वक्र 
दद्र विनिर्गेड ददेगराष्टेन; एखत्राः हेनि8 वर्‌। पुरि 
यामन्रा जहे कांदील्ञक नरं वाक्तत्र र्मश्र अङ्‌ क 
नाति, चर्थ९ खौवाद्जक उक्र € गव्रयाद्चक लक्र जाश 
अदि दुद शाति, माक शदेन यामवरा (व खी वम ल्के 
ठभापिनिवक्न न व्रवक्र ददेद्र शेथक्‌ अन क्रि, अदं नार्था 
जादि दक्दि्ता।-थरीटव मम्धर्क्ने पू्रीकड कद्नि८्ड शारि 
ऊर] देन (कदन (महे खानमप्र निर्वि) ने त्रदुकरषे खवः 
गिरे दाटकन चर्दीर९ छन ममर भेग्रलकमेप्र व्निप 
चर रहे थङोडि सगि । चामादतव्र याचिका विद्व 
हभत ठेगमेम दडेक | ५ ८॥ 


शा० भार । पणे मद त्यादि खिलकार् मारभ्यते अ्रध्याध 
चतुष्टयेन । यदेव साच्तादपरोत्ताद्‌ बृ्मःय भ्रामा सर्वान्तरो 
निङपापिकोऽरनायाद्यतोतो नैतिनेतौतिव्यपदेश्यो निधौीरिती 





+ बृ* भ्रा ८०५।१।१। 


॥ शान्तिपाटः ॥ ह 


यद्‌ विज्ञानं केवल ममृतलसाधन मघुना तस्येवारमनः 
सोपाधिकस्य शब्दाथादिव्यवहारविषयापत्रस्य पुरस्तादरुक्ान्यु- 
पासनानि कस्ममिरविसदानि प्रकषटाभ्युद्यसाधनानि क्रम- 
मुक्तिभाच्जि च तानि वक्तव्यानोति परः सन्दर्भ; सर्वोपासन 
शेषलरेनेङ्(रो दमं दानं द्या मिलेतानि च विधिक्तितानि, 
पण मदः पूण न कुतशिदयाहत्तं व्यापोतयतत्‌। निष्ठा च 
कत्तरि द्रश्व्या। रद्‌ द्रति परोक्ताभिधायि सर्वनाम । तत्परं 
वदमेत्यथः। तव्सम्ुणं माकाशवद्‌ व्यापि निरन्तरं निरुपाधिकं 
च। तदेवेदं सोपाधिकं नामरूपस्थं व्यवहारापत्र पूणं खेन 
रूपेण परमात्मना व्याप्येव नोपाधिपररिच्छितरिन विश्रैषात्मना। 
तदिदं विशेषापन्न' काथाटमकं बृह पूणात्‌ कारणात्मन उद्‌- 
चत उद्वियत उद्गच्छतौत्तत्‌। यद्यपि कार्ययात्मनोद्धि 
यते, तथापि यतृखरूपं पूणत्व' परमात्मभावं तत्र जहाति 
प्ण भेवोद्वि्यते । पूणस्य कार्यात्मनो बह्मणः पूर पूरल मादाय 
रषोत्वा श्रात्मखरूपैकरसत्र माप्य विद्यया श्रविदयाक्ञतं भूत. 
मातोपाधिसंसर्गज मन्यलावभासं तिरर पूण मैवानन्तर 
मवाद्य प्रन्नानघनेकरसम्बभावं कैवलं बह्मावगिष्यते। 

यदुक्त बह्म वा दद मग्र ्रासोत्तदात्मान मेवावित्तस्मा- 
ततत्‌ सर्वं मभवदितिपषोऽस्य मन्तस्याथः। तत्र बद्मो्यस्याथः 
पूं मद्‌ दति । द्द पूं मिति वबृह्यवा द्द्‌ मग्र प्रासोदि- 
तयघ्यार्थः। तथाच चुत्यन्तरम्‌ - "यदेवे तदमुत्र यदसुव्र तदः 
वि" इति श्रतोऽदःशब्दवाचं पूणं वद्य; तदेवेदं परशं 
काथय नामदूपोपाधिसंयुक्त मविद्ययोद्धिक्म्‌ । तस्मादेव 


परमार्थखर्ूपाटन्यदिव प्रत्यवभासनम्‌ । तद्यदास्ान मेव परं 
२ 


११ ॥ शान्तिषाठः। 


पं बद्र विदिलवाःह मदः पे वद्माक्मौतेयवं पूण मादाय तिर. 
कत्यापूणंखरूपता मवियालतां नामरूपोपाधिष्ठम्पकंजा मेतया 
बृ्मविदयया पणं भेष केवल मवथिष्यते। तथा चोक्षम्‌- 
तंखाषसवं मभवत्‌'-द्ति। यः सरवोँपनिषद्थों बश्च, स 
एषोऽमेन मन्नेशानूदात उत्तरसम्बन्धार्थम्‌। ब्रह्मविदासाधन- 
नत्वे हि वश्यमाणानि साधनालाष्मरदमदानदयाख्यानि 
विधिण्ितानि खिलप्रकणसम्बन्धात्‌ सर्वोपासनाक्रभूतानि च, 
शरतेके वशंयन्ति ।- पू्णौत्‌ कारणात्‌ पूणं काय सुद्धिखते। 
उष्िक्तः कायः वत्तमामक्ालेऽपि परणं भेव परमार्थवणुभूतं 
देतरूपेश । पनः प्रश्यकाले पूणस कायस्य परणता मादाया- 
त्मनि भिल्ला पूण भेवावगिष्राते कारशङ्पम्‌ । एव सुत्पतति- 
खितिप्रशयेषु जिष्वपि कालेषु कायकारणयोः परूणंतेव। सा 
वेकेव पूता काकारणयोभेदेन व्यपदिश्यते । एवं च रेता 
रै तामक मेकं दद्र। यथाकिल समुद्रो ललतरङ्गफे गरुद. 
बुदादयामक्ष एव । यथाच ललं सल तदुङवा्च तरङ्गणेन- 
बुद्बुदादयः समुद्रासभूता एवविभावतिरोमावधर्डिणः पर. 
मार्थसत्या एव । एवं सर्वं मिदं हतं परमा्थेसत्य मेव अस 
तरह्मदिखानौयं समुद्रजलखानोयं तु परं बद्र । एवं च किल 
द तख सत्यत्वे व्कार्डस्य प्रामाष्यम्‌। यदा पुमरहतं द्र त मिवा- 
विद्धयाह्लतं भदणििकावदे त मदे त भेव परमा्वतप्रदा किल 
कर्मकारं विषयाभावाद्यमारं भषति । तषा च विरोध एव 
स्यात्‌ । विदेकदेशभूतोपनिषत्प्रमाणं परमा्बहे तवसलुप्रति- 
पादकतयात्‌ ; अप्रमाणं कर्नकाण मसष्े तदिष्ल्लात्‌ ।. वहिः 
रोधपरिजिहोषेया खेतदुहतं कायं कारदथोः स्वत्व समुद्रवत्‌ 


॥ शाज्तिगढः। ११ 


पृण मद श््यादिनेति। तदसत्‌; वि्चिष्टविषयापवाद- 


विक्जल्यथोरसस्भवात्‌ । न होयं सुविवत्तिता कल्पना । कस्मात्‌ ? 
यथा क्रियाविषय उलुगंप्रा्स्ये कदेशेऽपवादः क्रियते। यथा 


अहिंसन्‌ सदंभूतान्यन्यत्र तोर्येभ्य दरति हिखा सर्वभूतविषयो 
गेण निवारिता तीथे विगिष्टविषथे ज्योतिष्टोमादावलुन्न(यते। 
मच तथा वसुविषय दृ्ाहेतं बद्मोसर्गेष प्रतिपाद्य पुनस्तदेक- 
देशेऽपवदितु शक्यते ; ब्रह्मणोऽद तत्वादेवेकदेथालुपपत्तेः, तथा 
विकस्पानुपपत्तेख । यथा भ्रतिरात्रं प्रोडथिनं ख्न!ति नाति. 
राते प्रोडयिनं गद्ातोति प्रहणाग्रहण्योः पुरुषाधोनवत्ाद्‌ 
विकलो भवति, न लिह तथा वसुविषयै दहतं वा स्वाद्‌ 
श्रोतं वेति विकल्पः सम्भरवत्यपुरुषतन्रलादाकवसुनः। विरो. 
धाश्च दतर तातल्योरेकस्य । तद्यत्र सुविव्तिता द्यं 
कल्पना । च्रतिन्यायविरोधाच ;--सेन्धववनवत्‌ प्रन्नानेकरसघनं 
निरन्तरं पूर्वा परवाह्ञ(भ्यन्तरभेटविवल्नितं सवाद्भ्यन्तर मलं 
मेतिनेत्यस्यल मनखज मजर मभय मखत भिव्येवमाद्ाः 
यतयो निचिता्थीः संशयविप्यसाशङ्(रहिताः सर्वाः समुद्र 
प्रचि्ताः सुारकिच्चितकरत्वात्‌। तथा न्यायविरोधोऽपि ; साव- 
यवस्यानेकामकस क्रियावती निखयलानुपपत्तः । नित्यल 
चालनः खत्यादिदर्भना द्नुमोयते, तदिरोधख प्राप्रोव्यनित्यल । 
मवल्कस्यनानर्ध॑खच्च ; स्फ॒ट मेव चासन्‌ पक्ते कन्ध काण्डा 
कम्‌ ; भल्लताभ्यागमक्रतविप्रणाप्रसङ्गात्‌ । 

गजु बृद्मणो रै तार तामक्षले समुदरादिषटाखा वियन्त, 
कथ सुखयते भवतेकस्य रै तार तत्व विरूढ मिति! न; अन्यः 
बिषवल्ात्‌ \. नित्यनिरब्यववसुविष्षयं हि विरत मवोचाम 


१२ ॥ शान्तिपाठः । 


> तारे तलख, म काययीविषये सावयवे। तश्माचछ,तिमृति 
न्यायविसोधादनुपपन्नेयं कल्यना । ध्याः कल्यताया वर्‌ सुप 
निषत्यरिल्याग एव । अध्रययलाच्च न शास्तायथय कल्मना। न 
हि जननमरणादयथशतसहस्रभेदसमाकुल ससुद्रवनादिवत्‌ 
सावयव मनेकरसं बुद्धया धैगयलेन विन्नेयत्वेन वा यरुलोपदि- 
प्यति । प्रन्नानघनतां चोपदिश्रति। एकधेवालुदरषटव्य मिति च । 
श्रनेकधाद्श्नापवादाच “सवयाः स सख्त माप्नोति य इह 
नानैव पश्यतिः? -दति। यच्च श्रुता निन्दितं तन्न कन्तव्यम्‌ । 
यच्चन क्रियते नस शासाः ब्रह्मणोऽनेकरसल मनेकधा- 
लच्च रेतरूपं निन्दितिलानत्र द्रष्टव्यम्‌ । श्रतौी न श्राखा्थः। 
यत्वे करसल्व' ब्रह्मणस्तद्रटव्यतलात्‌ प्रणस्त प्रस्तलाचच शास्तर्था 
भवितु महति । 

यत्तक्ं षेरेकरेणस्याप्रामाणय' कश्धविषये इ ताभावात्‌, भ्र ते 
च प्रामाख मिति। तन्न; यथाप्राप्रोपदेग्राल्वात्‌। न हि 
हेत मेतं वावसु जातमात मेव पुरुष न्नापयित्वा पथात्‌ 
कू वा बद्धवि्यां वोपदिश्ति शासनम्‌ । न घोपदेशाहं दत 
जातमान्रप्राणिबुडिगसम्यत्वात्‌ । न चद तस्यागरतत्वबुदहिः प्रधम 
मेव मस्यवित्‌ स्यात्‌ । येन हतस्य सत्यत्र मुपदिश्य पञ्चाः 
दानः प्रामाखं प्रतिपादयेच्छास्तम्‌। नापि पाषण्डिभिरपि 
प्रयापिता शास्रख प्रामाण्य न र्ह्लोधुः। तस्ाद्‌ यथाप्राप 
नेव डत मबिव्याक्लतं खाभाविक मुपादाय खाभाविक्येवाविद्यया 
यज्ञाय रागदहेषादिदोषवते यथाभिक्षतपरप्रार्थसाधनं कर्मा 
पदिशत्यग्र, पथात्‌ प्रसिरदक्रियाकारकफलसखरूप्रदोषदगेनवत 
तद्विपरोतोदासौन्यल्रूपावसख्यानफलाधिने तदुपायभूता मान 


॥ श्रान्तिपाटः ॥ १२ 


कलरद्थ नासिकं वह्यविद्या समुपदिशति अयेवंखति तरो 
दासौन्यखरूपावस्याने फले प्रापे भासस्य प्रामाण' प्रथित 
निवरते। तदभावाच्छास््रसापि शास््रत्' तं प्रति निवत्तत 
एव । तथा प्रतिपुरुषं परिसमाप्तं यास मिति न शाख 
विरोधगन्धोऽप्यस्ि । श्र तन्नानावसानवाच्छास््रथिषथ्ास- 
नादिर तभेदस्य । अन्यतमावखाने हि विरोधः स्यादवख्ित- 
खेतर तरापेक्तललात्त भास्रथिष्यभासनानां नान्यतमोऽप्यवतिः 
ठते । सर्वसमाप्तौ तु कस्य विरोध श्राग्ह्धयतादेते केवले गिवे 
सिद्के। नाप्यविरोधता ब्रतणएव | , 

श्रथाप्यभू्पगस्य ब्रूमः ।-- दै तादे तामकत्वे ऽपि शास्तविरो- 
धस्य तुलखलात्‌। यदापि समुद्रादिवदु हेतादेतासक मेकं 
बद्माभु्रपगच्छामो नान्यद्‌ वस््रन्तरं तदापि भवदुकाच्छास्ल- 
विरोधान्न मु्ामद्धे, कथम्‌ १ एकं हि परं बह्म इ तादता 
मकां तच्छोकमोदहायतोतल।दुपदेशं न, काङकति। न चौप- 
दृ्टान्यौ बरह्मणो द ताद तरूपस्य बह्मण एकस्येवामु्रपगमात्‌ । 
अथ दतविषयस्यानेकलादन्योन्योपदेो न बुद्यविषय उपदंश 
द्तिचेत्‌। तदा देताद तालकं मेक मेव बुद्र नान्यदस्तोति 
विरुध्यते । यद्धिन्‌ हे तविषयेऽन्योन्योपदेणः सोऽन्यो दतं चान्य 
देषेति समुद्रद्टान्तो विर्ः। न ष समुद्रीदकेकल्रवदिन्नानं 
कल्म बह्मणोऽन्यवोपदेथग्रहणादिकल्मना सग्मवति। नहि 
दस्तादिद ताद ताककेदेवदत्त वाङ्कर्णयोदवदत्तेकदेशभूतयोवा- 
गुपदष्ठौ कर्णः केवल उपदेशस्य ग्रदोता। देवदत्त नोपदेष्टा 
नापुगरपदेणस्य ग्रहोतेति कल्पयितु" शक्छते । ससुदरेको दकासलवः 
देकविन्नानव्लएदेवदततख । तस्माच्छतिन्यायविरोध्ाभिपर 


१४ ॥ शान्िपाढः ॥ 


तार्घासिर्िखेवं कल्पनायां स्यात्‌ । तसखाद्‌ यधाबाष्यात एा- 
सखआभिः पूणमद्‌ दयस्व मन्त्रस्यार्थः । ५॥ 


| 1 
ऊ भद्रतरो मपरि बगतय मनः। 
ॐ शान्तिः शान्तिः शन्तिः ॥ ६ * ॥ 


८ (त्व! यायावर मनट्क शैर्काी न्वयं (येत्र 
कव्र। याभोटतव्र यावार्जिकारिं दिविष ठेणम्ति उेनमुगर 
टेक ! | ७ ॥ 

सायणभा्यम्‌ । ₹े भ्रमे! त' नोऽखयाकं ममः भद्रः शुभयुक्त 
मपि वातय । भ्रपिरत्र धालर्धानुवादौ | श्रागमय ; तस्सम्बसि- 
स्तोज्रकरणे प्रेरथेव्यधेः ! ६ ॥ 


ॐ वाङ्‌ मे मनसि प्रतिष्ठिता मनो मे वाचि 
प्रतिति माविरावीमं एषि बैदस्य म आणौ थः 
थतं मे मा प्रहासीरनेनाधौतेनाहोरा्रान्‌त्सन्दधाग्धातं 
वदिष्यामि स्यं वदिष्यामि तन्द्रा मवतु तद्‌ वक्तार 
मवलखवतु मा मवतु वक्तार मवतु बह्लारम्‌। ॐ 
शान्तिः शान्तिः षाजिः॥७94†॥ 


सात्र वाक्‌, जमात्र मन मर्द] थर्ड १।करद्‌ 
यर्थ जक प्रनकटल चमार मन, मथन ध्व भक वर्निप्ठ 
व 





+ ऋण सं०१०।१। ४१ . १ तेण्षार२।.१।.१। 


॥ शान्तिपाढः ॥ १५ 


रेष्छ। कट्व, घांयौव्र वाक्‌ रशने (महे नक ठेष्ठ।त्र कक्रर्‌ । 
यामव मनऽ यात्र वाप्का यरिर्टिड शाकूक चर्ण९ वक्र 
विषाविषप्रक (य (य गैक वाट, यामाव्र भन जहे दनिव्छ 
देष््! कक्रक । वाका खमन वरेक्रण गेद्रस्शुतत्र महाग्रड। 
कत्रिटलहै यामि वीट्छूव बर्थ मभाकङ्घट्ण अद्र कत्रिद्छ 
मर्थ ्हेय। ८ खथकांग कडनाक्रग नैव्रमांङन्‌ ! ष्मि 
या्मात्र निक्छे याविष्िर २७ यर्थीर जागार माप्राक्रग 
च| कत्र खनैनप्रन कद्विप्रा लाबात्र वृक्रिट्ड नमाक्‌ काग #8! 
(र्‌ वाक्‌ € गन! (जोगव ख॑भात्र निमि छङ्रिप्त।विभुय॒क 
वटषत्र योनग्रटन मर्ण ७ अर्थ९ छेकथकात्र यदक्‌ (पन 
मामत्र चखेखगकगं भाण्ड ाटक। जामि शक्रत्र निकट 
गाह] नक्र] कत्िट्डरि, छाद। (सन लोगाट्क नैव्िखातीन। 
कट््र यर्णा९ यामि (्वन छा विशरूड न ष्े। चानि दे 
यपौर अछ नरिङ निद ऽ व्रि नध्ट्पागे कव्रिव चर्शुर 
मोलना छा]भ कद्विष्र] तिव ७ व्रि नित्रहत्र न कद्धिद। 
५ ग हिंड पह (य भेत्रमार्षड मजा च। एष्‌, उहह वलिव 
अर्थर छहर विगत्रीर र्थं कथैन७ वलिवम। ५९ छष्ट्ड 
८्य वाषटिक मङा या, उा15 ठलिव। (मदे बक्रर्ड, 
निसाक्शे याभाट्क ( दुङदांत्र मामी तान कब्र) अवन 
ककरन | ५वर (महे दक्र, य।एा्षीप्कड वकडग्र हिवाव 
मार्या तान दव्रङ यदन ककरन ! जागां८तत्र खा्जिकारि 
ठेगेमरविय्प्त्र ठेनभेग ठक | ॥ १। 

खा० भार । षष्ठे तक्वविश्यां परिसमाप्य सपमे शान्तिकरं 
मनलं पठति-वाः भे इति यधोक्षतत्लविद्याप्रतिपादकः 


१९६ | गशराज्तिपाढः ॥ 


ग्रन्यपराठे प्रदत्ता मदौया वाक्‌, सवदा मनसि प्रतिष्ठिता, मनसा 
यद्यच्छब्टजातं विव्तितम्‌, तदेव पठति। मनश्च मदोयं 
वाचि प्रतिष्ठितम्‌| यद्‌ यद्‌ विद्याप्रतिपाद्‌कत्वेन वक्तव्य 
शब्दजात मस्ति, तदेव मनसा विवच्यते। एव मन्योन्यानु- 
खषटोते वाङ्मनसे विद्यां ग्रं साकल्येनावधारयितुः शक्गुतः। 
मनसः सावधघानलाभावे बागिद्ियं सपतोग्मत्तप्रलापादिविदयत्‌ 
किचिदसद्गतं ब्रूयात्‌, - तथा वाचः पाटवाभावे सति गद्गद्‌- 
रूपया वाचा विवच्नितं सवं यथावनीचायत। श्रतस्तयोरन्यो- 
न्यानुकूल मस्तितेयवं प्राथेते। श्राविः-शब्देन खप्रकां वद्मा 
चैतन्य ॒सुच्यते। प्रन्नानगब्देन व्यवहतलवात्तस्या विभू तरूपलम्‌ ! 
तथाविध हे श्रासन्‌) मे मद्यम्‌ भ्रावोरेधि अ्रविद्यावरण- 
पनयनेन प्रकटौभव। है वाङ्मनसे! मे मदथे वैरस्य यधोक्ततच्ल- 
विद्याप्रतिपादकस्य म्रन्यस्य श्राणौ खः भानयनसम्थं भवतम्‌। 
मे श्रुतं मया ओ्रोतरेणावगतं ग्रन्य तदधनातं मा प्रहासौःमा 
परित्यजतु विष्यतं माभूदिव्यधेः। श्रनेनाधोतेन विस्मरणरहि- 
तैन ग्रेन श्रहोरात्रान्‌ सन्दधामि संयोजयामि); श्रहनि ररौ 
चालस्य' परित्यज्य निरन्तरं पठामीत्यधेः। तसन्‌ पठिते 
गरन ऋतं परमार्थभूतं वसु वदिष्यामि विषरो तार्थवदनं कदा- 
चिदपि माभूदिल्र्थः। ऋतं मानसं, सत्य वाचिकं, मनसा 
वस्तुत्वं विषाय वाचा वदिष्यामौतयथः। त्था व्यमा 
ब्रह्मतत्च' मां गिथयम्‌, भ्रवतु सम्यग्‌ बोधनेन पराशयतु। 
तथा तद्‌ बुह्मतच्ल' वक्तारम्‌ चायम्‌, भवतु बोधकलसामथ 
प्रदानेन पालयतु। पुनरप्यवतु मा मितुपरक्तिः फलविप्रया। 
पै साघनकाले भिष्याचार्ययोः पालनं प्रार्थितम्‌, द्रदानीं 


॥ शान्तिपाठः ॥ १७ 


फल कालेऽपि प्राथते। तत्र शिष्या विद्याकायपनिवत्तिः फलम्‌ , 
्राषाय्स्य तु त!दशमि्यद््नेन षिद्यासम्मद्‌ायगप्रवत्तिप्रयज्ञ. 
परितोषः फ़लम्‌ ¦ अनेन मन्तपाठेन विद्योत्पत्तेः पुरा विद्या 
प्रतिबन्धका विघ्नाः परिङ्ियन्ते । वियोत्यत्तरर्प्वम्‌ असम्माव- 
नाविपररोतभावनोत्पादका विघ्नाः परिद्धियन्ते। श्रवतुवक्षार 
भिल्यभ्यासोऽध्यायस्माप्तर्थो दितीयारणखकसमाप्तार्थश्च ॥ ७॥ 

आप्यायन्तु ममाङ्गानि वाक्‌ प्राणश्चक्षुः शरोर मथो 
बल म्िन्द्रियाणि च सवशि सें ब्रह्मोपनिषदं 
माहं ब्रह्य निराक्ुयां मा मा ब्रह्म निराकरोदनिरा- 
करण मसवनिराकरणं मेऽस्तु तदात्मनि निरतेय 
उपनिषत्सु धम से मयि सन्तु ते मयि सन्तु। 
ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥ ८॥ 

यादिष बाटष्ट, मगरे वक्र, धद उगैमिषर-थैरिनाति 
गखाख।प्नत्र॒मङोग्र रृदेव्रा यागं क्‌, थ], एकर, (शैल, 
छम ७ नानिकोणएि जनाना ठेलिम, यायात साप्रारि सक्र 
गकलक चांगाग्िड ककरक। वामि (यन कृशन ऽ दट्क्रत 
णहि यन्रौक्ाव्रन) कबवि। ५व९ दक्र (यन बागाटक कशुन 
देडाशानि नां कष्वरन ! बरक (यन उक्त धावा म 
३१ धद चगि (यन लक्क्छक यजाथार ना देर) 
््नाराहि ठेगनिषर-गमूष्द (य मक्न गणा र्य यरि 
गेरि दृषैग्राष्ट, कमव ग॑त्रभाद्ाप्ड मक्रङ ृरैटठ मग्ृणाए 
घामाट्ड (महे गकन दृ बादग्र कक्रक! सानोटतव्र बाधाः 
शचिकोपि विदिश छेगनर्ण मर छेन थ।क््‌क ! ॥ ४ ॥ 

र 





१८ ॥ शान्तिपाठः ॥ 


भमम' अङ्गानि इृदयारोनि, श्राष्यायन्तुः श्राप्याययन्तु | 
आड; प्यायौ प्रोतये । प्रणयन्तु । के १ दूत्या --षाक्‌, प्राग, 
चत्त, खोचम्‌'; श्रघो' अपि "बलम्‌ ओजः; 'चः श्रपि 'सर्वाणि 
दहान्ञानि शदृद्दरियाणि' प्रणादौनि । ममेवेति भावः। कथ- 
मिव्याद--'सवे' होदं जगत्‌ 'भोपनिष्रदं ब्रह्म ठउपनित्पति- 
पादय सत्यज्नानानन्तादिलक्षणम्‌ ; एवं न्नाने सहायोभव- 
म्तोति शेषः। "भषम्‌" श्रह्म' मा निराङुर्थाम्‌'। निराकरणं 
प्रत्याख्यान मसखोकरण मिति यावत्‌। तधाचा्ंः- नासिकः 
द्वया त्रद्मालौकरणं न कदापि कयां मिति। व्रह्म चतत्‌ 
"माः मां "मा निराकरोत्‌" न कदापि प्रलाख्यत्‌ खरुपत इति। 
'श्रनिराकरणम्‌' अ्रप्रत्याख्यानम्‌ रसु" ब्रह्मक्तपातो ममेति भे' 
मम टृष्टितोऽपि श्रनिराकरणम्‌ः श्रप्रल्याद्यानम्‌ शब्रसु' (तत्‌ 
तस्य ब्रह्मण इति। ये धर्माः, "उपनिषत्‌, छन्दोग्यादिषु 
सुताः उङोधोपासनादयः सन्ति, "ते" सर्व एव श्राकनि निरतं 
परमासनि संयतवुद्नौ 'मयि' 'सन्तुः भवन्तु । दिरभ्यासः प्राय 


नातिश्रखद्योतना्थंः ॥ ८ ॥ 

ध २१४ २३२ १ २ 
भट्रङ्फेभिः शणयाम देवा भद्रम्पण्येमाचमियंजवाः। 
९. १८ 2.3. १. ३१२३ १ रर 
स्िरेरङ्सुषटवारसस्तनभिव्य शमह" देवहितं यदायु 
ॐ शान्तिः शासः शात्तिः॥ < †॥ 

(र यक्गनीप्र (पद११। जामा (पन (डामर वगाप 
कर्द नङ्गन खनिद्ठ नाहे। चाग) (यन एकूकात 





# व्यञ्च दति ऋक्सेहितायाः पादः। † सा. चण्भ्रा, ९।३।९।१। 


॥ णान्तिषाठः। १९ 


` छालक्रन (पथिद्ड ने]दे। यामत्र| (पन प्रूए रखना 9 
एए भतत विनिके देप यवः (रामापत्र वका मिदर 
धारि ( चर्वीर जाशिकाङाद्व) (तवनिर्गि्े वं बू (५४४ 
वा ०२० वश्मव्रमांनरं०) वाच दहे। यांगाोत यावा. 
जिका विदिधि खेगनर्भे मरुरु छेनेमाह शकक ! | > ॥ 


सा० भा०। भद्र मिति। अप्रतिरथ ङषिः; राहगणो 
गौतमो वा! ष्टुप्‌ छन्दः । विषेदेवा देवताः। हे (देवाः दानादि- 
1 (0 2 ~ 2 
गुणयुक्ताः सव दवाः कणभिः' भस्मदौयेः खातः .भद्र" भज 
नोयं कल्याणं वचनं खणुयाम' युषग्रसाद्‌ात्‌ ओ्रोतु समर्थी 
स्याम । अ्रस्माकं वाधियं कदाचिदपि माभूत्‌ । हे "यजत्राः 
यागीषु चरूपुरोडाशादिभिः यष्टव्याः टेवाः श्रचभिः अत्तिभिः 
प्रालोयेचन्तुभिः भद्रः भोभनं पश्येम द्रष्ट समर्थः स्याम; 
+ प ए > , >, 6 ¬ + 
श्रस्माकं दृश्िप्रतिघातोऽपि माभूत्‌ "खिर दद्‌; श्रह्गः 
हस्तपादादिभिः भरवयवेः ^तनभिः' शरौरे् युज्ञा बयं (तुष्टुवांसः 
युमासुवन्तः "यदायुः" षोडग्ाधिकगतप्रमाणं विंशल्यधिकश्त- 
प्रमाणं वा ष्देवहितं' देषेन प्रजापतिना खापितं तत्‌ व्यशेमदहि 
परात्रुयाम ५<॥ 


२ २ ३ १२ ३१२ ३२ १ > ९२ २२ 
सखस्िन इन्द्रो वदश्रवबः सस्ति नः पृषा विश्व- 
२२ ३२ १२ ९ २२ २३ 
बदाः । खस्ति नस्तार््या अरिष्टनेमिः खस्तिनो वह 
९ 


स्पतिहधातु । ॐ शान्तिः शान्तिः शान्तिः ॥ १० ४ 





----------~न~------- --~-------- 
= ----~=~ ----~-----* ~ --~- --- ~ 


# सा उण्श्रा०९।३२।९।३। 


२० ॥ प्रान्तिपाटः ॥ 


रत्र मिक यणः-खरि, (मदे देकं (नवटगश दमनो) 
(वड), लोगोएतव खडि ( कल्‌ा1न्‌नड। ) दिन ककन } मक्न- 
नटवद्‌] शष्‌ (पवर। वांगादपव्र शटि विन ककरन ! चिक. 
(नमि उ) क्रा तवर] योगात शङ्िदिधान ककरन ! बरर्ग्ण॑डि 
(एव सागा्फव सषि विधान ककन! जाबाट्तत्‌ याजि 
कांति विदिष छेगनर्गे गछ छेनमांष श्‌कूक ! ॥ ३०॥ 

सा०भा०। अप्रतिरथ ऋषिः; राहगणो गौतमो वा। 
खराट्‌ चिष्टप्‌ छन्दः । विषेदेवा देवताः । शद्घवाः' ठद' प्रभूतं 
खवः वणं सरो विलक्षण मनः वा यस्य तादः दन्दः 
"नः" भ्रस्माकं सखस्तोन्यविनाशनाम 'खस्तिः श्रविनाशं (द्घातु 
विदधातु । 'विष्ठवेदाः' विश्वानि बेत्तोति बिशखबेदाः; यदा 
विश्वानि सर्ववेदांसि न्नानानि धनानि वायस्य तादृशः, पूषा 
पोषक टेवः नः' अ्रश्माकं (वस्ति विदधातु श्रिटनेभिः 
नेमिरित्यायुधनाम। अरिष्टो भ्रहिसितो नेमियस्य; यदा 
रथचक्रस्य धारा नेमिः; यत्सम्बधिनो रथनेमिनं रिस्यते सो 
ऽरिष्टनेमिः। एवश्भृतः "ताच्यः' टक्चस्य पुत्रः गरुमान्‌ (नः अ्रसमाकं 
'खस्ति' अविनाशं विदधातु" ॥ १०॥ 

यो ब्रह्माणं विदधाति पूवं यो बे बैद प्रहिणोति 
तश्च । तए ह देव मात्मवुदिप्रकाशं सुमने शरण 
महं प्रपद्ये । ॐ शासिः शालिः शान्तिः ॥ ११५॥ 

यिमि ९१95 दक्तट्क रकन कव्व] शुौटल्कन ५द. 


छहर क।थ-(गोकदीर्य(वत्तमबृशटक (थतम्‌ कत्रि वध्कन, 
यिनि ्ष्ः कृश। कतिर य।जदुष्ठिट्डे थक शान ( लना 





[1 ०७०७ 
~~~ ---------- ~~ ~+ -* १1 


# ग्रता, घछ० € | १६। 


॥ शान्तिपाठः । २१ 


(कम्‌ छेन (खग नटन) शृक्छिकोम खांभि, (मे यकम) 
नैवम (पवञाव्रे गतरगागप्र रषेट्डरि । बोाटत्व वाषाननि- 
कनि बिविष रेनैमर्गे गर छेननाड़ श।कूक ! ॥ >३॥ 
शा. भा । यस््रात्‌ स एव॒ संसारमोक्षसितिवन्धरेतु- 
स्तस्मात्त भेव मुसुर्तुः सर्वामना शरणं प्रपदयेत गच्छेदिति प्रति- 
पाट्यितु माह -योब्रह्माण भिति। “यः बृह्याणं' हिरण्य. 
गभे (विदधाति खुष्टवान्‌ पूर्वै सर्गादौ थयो वे वेदांश 
प्रहिणोति तस्मे" । "ते (ह ह-शब्दोऽवधारणे । तरेव परमा- 
समानम्‌| उक्तञ्च - “त मेव धीरो विज्ञाय प्रन्नां कुर्वत ब्राह्मणः। 
नानुध्यायाद्‌ बहन्छब्दान्‌ वाचो विग्लापनं हि तत्‌ ॥*- षति, 
“त मेवेकं जानधामानम्‌*- दति च। द्वं ज्योतिमयम्‌। 
कनि या बुदिस्तस्याः प्रसादकरम्‌ ¦ प्रसन्ने हि परभेषखरे बुरि- 
रपि तदिषथा प्रमा निष्मप्चाकारनबृह्मालनावतिष्ठते वत्तते। 
्आलबुदिप्रकाश् भिल्यन्येऽघौयते। भ्रानि प्रकाणयतोल्यात- 
बुद्िप्रकाशम्‌ | भ्रघवामेव बुद्धिरामबुदिः सेव प्रकागोऽखेत्यास- 
दुदिप्रकाशं “मुसुनर्वे" वै-शब्दोऽवधारणे ; सुमुहहुरेव सन्‌ न फला. 
न्तर मिच्छन्‌ शरण मह प्रपदे' । ११ 
ॐ नमो ब्रह्मादिभ्यो ब्रह्मविदयासम्प्रदायकत्तुभ्यो 
वंशङ्टषिभ्या नमो गुरुम्यः सर्वपश्चवरहितप्रन्नान- 


घनप्रलगर्यो बहवाह मस्मि । ७ॐ शान्तिः शान्तिः 


शान्तिः | १९५॥ 
चक्त्‌।7ि (लवभेगट्क 4व९ उक्तदिषांमद्क यकर] थान 
दषिगेनटक धव नेवन्मेतरभिर %कृभेषटक यमम कत्रि। 


मि 
# बण०्भ्रा° शा० भा०।१।१।१। 





२२ ॥ शान्तिपाटः ॥ 


यगि मर्वथकातर छेगेदीव व्रजि मख-थख।नखद्न लहे ` 
टाक उल्क्व्रहे सायिठ। बरयव यागा यावादिकाि 
दिरिश छेगनर्भे मड नमा शूक ! ॥ ३२॥ 

शतिस्ृतिपुराणाना मालयं करुणालयम्‌ । 
नमामि भगवत्मादशङ्रं लोकशङ्करम्‌ । शङ्करं 
शङ्राचाथ्य' केशवं वादरायगम्‌ । सुतभाष्यक्घतौ 
वन्द भगवन्तौ पुनः पुनः। ॐ शान्तिः शान्तिः 
शान्तिः ॥ १३ 1† ॥ 

सङि, श्रि ७ शुत्रौदन॑व्र जालप्खक्न, कृनमिक्, मर्व 
(ल्क गफेनकत्र, उदान भङ्त्राद्वीत्र भेत्नेण वनम। 
कत्रि । (वपरमूढकात्र (कभवङ्ना, खैवान्‌ (दवक्दा]मट$ थवः 
उपौप्र राषाकात्र, गवट्ना उभवान्‌ नकतां्ीटक शूनः चनः 
वमान कब्रि। चछर्फटन सोमरात साक्षा किक विपि 
खगेमर्भ मजु ठेगमाढ़ शाकूक ! ॥ ३७ ॥ 


श्रत उत्तरशान्तिकममरि द्द मधिकं पाव्यम्‌- 


ॐ । नारायगं परद्मभवं वसिष्ठं शक्तिञ्च तत्पुत्त- 
पराशरच्च । व्यासं शुकं गोडपादं महान्त' गोविन्द 
योगोन्दर मथाख शिष्यम्‌ ॥ गओ्रौशद्धराचाय्ये मथाख 
पद्मपादश्च हस्ामलकञ्च शिष्यम्‌। तन्तोटकवात्तिक- 
कार मन्यानद्मद्गस सन्तत मानतोऽखि ॥ ॐ शाति; 
शानिः शालिः ॥ १४ ॥ | 


ए 1 = 
0४ स न ~~--------.---*~-~ = ---~ -- + ---- ~ - ~~ 
-----~-=- ~ 


श, 





= गन्िननिके मेशरराचार्यक्ततं मङ्गलाचरणम्‌ । 


॥ शान्तिप्राटः ॥ २३ 


न।बरौप्रम, शृष्रट्य।नि दका, वमि, मकि, ग्किशल भत।- 
मत, वामटतव, क्व, शथनिष (तरीटन्‌।प्‌, (प।तरिटथे 
(भविन, छं। रोव निषा लेय मता वी, ङतमिषा शत्रगाोप्‌, 
शृच्रनोतनिसा रखागलक ७ यन्ना (ले क-वाङिंक-कांत्र११; 
देतव मकल्क व्‌ खाग्रोतव वित्ागान ७कृट्क्‌ गर्छ 
यनाम कप्नि। छरकटन जागत वावां्जिकोति जिरिष खेग- 
र्णे गरुड उनमख शांकूक! । >8 । 
“ अशुभानि निराचष्टे तनोति शुभसन्ततिम्‌ । 
सपतिमाचरण यत्‌ पुंसां वृद्धय तन्मङ्गलं विदुः ॥ अति- 
कल्या णरूपत्वाच्निलकल्या संश्रयात्‌ । स्मत्तृणां वर- 
दलाच्च बृह्य तन्द्रह्गलं परम्‌ ॥ ॐ शान्तिः शान्तिः 
शान्तिः ॥ १५॥ 

वैर्‌] श्दनगादववहे गनरूवात्र मग य्जपतोष्ठ र 
७व९ मर्ददथकोौत्र र वरि रग, शश््खव। ठं! राट्कषे मक्न- 
गप्र उक्त दनि जाएनन। छनि व्व्शड्‌ कर्ताक्र 4 
मिडाकेलाट्मत्र यौयग्रश्क्शं वः स्रुपि८१॑व खरोरेथत ¦ 
ययव छं]ष्ट्क भग्रलमण नत्रयक्र दलायाप्र। ठर} त॒ 
यमात जामादतव्र चाकषाजचिकापि जिवि छेनमर्भ मज्ज ठेनः 
गड भुकूक्‌!॥ > 1 


ऊ कारशायशब्दश्च दवेत बृह्मणः पुरा । 
कटं मित्वा बिनियपैतौ तस््ान्माङ्गलिकावुभो ॥ 
ॐ अथ ॐ अध ॐ अथ ॥ १६ ॥ 


२४ ॥ शान्तिपाठः ॥ 


रन्त अवर चथ मकं ५९ एदे शत।काप्ल क्तव 
क$(उ्प ददि विनिर्भठ द्रे्ाटिलि! (मषेछना षडर 
छ रप्र मक्रप्लत्र (रटृषञ दनिप्राहे निकर । अथव साम) 
उ]र्‌।दे नूम शरम चछेष्छ।व्र कव्िटछ रि -ˆ७' =, 9 चु, 


© लखथुः ॥ ५४१ 


7 यद्रमाम दटकागांोटप्वर (का शूलं ॐ मामथमि-निषा, 
व्ये तकल वहन शूका) ( ॥. 4... । कृ 
मडिनार्‌दोत मम।च। 


॥ इति शान्तिपाठः ॥ 


[क क ता 1 


॥ क: ज ॥ 


॥ कलकत्ता, घोषस्‌ लेन, १६-- व्रत्ताध्यचदसकाशात्‌ प्राप्तव्यानि ॥ 
१ साम्बेदसंहिता-भा्चिक्रूःगान ( आरण्यक )-स्तोभ- 
सायणमाष्य-विवरण-वह्कुवीदं टौपपनोयुता (चतुभागा) ४०, 


यजुर्वेदसंहित्रा--(शक्रपःमहौक्षरभाश्चवङ्गानुवादयुता ३० 










२ 

२ सामपदलहिता--( सपडेदौयो पदश्मदग्रन्य) --- ४, 
४ . पदर्गादः--(ऋग्वेदोयो ककणथन्यः)-“~ - - 5. - -- १ 
५ षडुर्विंशक्राह्मशम्‌-~(मूलमावम्‌).; .:-* ˆ --- १ 

६ सामविधानत्राह्मणम्‌--सायरभाष्यवद्भगनुचादसदहितम्‌ । 
9 श्रावेंयत्राह्मगम्‌--(सामविद्धोयम्‌) सायणमाष्यसदहितम्‌ -^< 
८ देवताध्यायत्राह्मणम्‌-सायश्ूपायत्ङ्गानुवादसदहितम्‌ १. 
९. ` मन्तत्राह्मणम्‌- (सामबेदोयम्‌) सटौक' सामुवादच्च - - - ४, 
१० वंशत्राह्मणम्‌--सायणभा्यवङ्गानुवादयुतम्‌  -*- १५ 
.११ गोभिल हयसूतरम्‌ (सामल्दरौयम्‌ ) टो कावक्गानुवादयुतम्‌ ३ 
१२ रमसंग्रहः-- साममेदौयः गोभिलपु्रक्ततः --- ॥९ 
१३ सामप्रातिश्राख्यम्‌ - पुष्पधिज्ञतम्‌ --- --- 8. 
१४ सीमप्रकीौपर्नम्‌ - प्रोतिकराचायप्रणौतम्‌ --- १. 
१५ यज्ञपरिभाषासेत्रम्‌ - प्रापस्तम्बप्रोक्तं सटोकं सानुवादश्च २ 

१६ एपङधरखसुत्रम्‌ -{पदभिष्टम्‌ सभाष्यम्‌ ७ 
१७ रुज ८ अवकरतामि-कतः (सटोकः) --- ९ 
१८ अक्तरवरकन-कप्रव्याकरणं, आपिशलिप्रोक्ष' सटौकम्‌ १. 


१४. चिक्कि ्ोद्कः( विकतिकौमुदौ सहिता ) क 


२०, भद वृतविषठितिः - मघुसदनसुनिक्षता सटौका- - - १- 
+२४ ^ शैष ४ स्ुलक्तरा = --- ॥९, 
९२, साम्रसचो-+(सामश्रमिणा कता) वङ्गानुवादसदिता २ 
०२९ शातिपा्ईः { भाष्यालुकादसदहितंः) - - - - --- ॥०. 


इषाः-पतविकायां प्रवाश्ितोनतिंशप्रबन्धाः -*- २ 


9 
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4 ममट न्क अंकक वानिःककां८्न नशन मूला थक्‌ भैर कक म॑य। 


| अधयग.द्यासग्‌ ₹ः। 


( गभिलौयरद्यपरिशिष्टविशेषः ) 


॥ भगवता गोभिलाचार्यपुतरेण प्रणोतः ॥ 





॥ श्रो सत्यव्रता प्रकायितः। 


॥,। 


पि ध्् 0) ~ रिं 


(1.4 1.( “1 1.\ 
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| सं्तिप्रविन्नापनम्‌ | 


छे © [1 


प्रघ वाकयार्धन्नानं सुगमयितुम, हन्दोदोषरं निवारयितुम्‌, 

म्रन्यान्तरबिरोध मपगमयितुः वा पाठाः संग्नोधनोया इति धिया 
+ 6 

नात क्ञापि कतमीऽप्यंणः परिवत्तितः; प्रकतपाठानां प्रकटना- 

येव मम्ित्रवरसम्पादितस्याप्यस्य पुनरापादमारण्रात्‌ । “संवत्‌ 

१५९७ वर्पीयवैषपौ्णमास्यां अण्टदिमे लिखितं गुरुपरम्मरया- 
लब्ध' खपठित भेव पुरक मस्य प्रधानादर्थीक्षत्चेति थम्‌ । 


॥ यो सयत्रतश्रश्धा । 
॥ कलकाता । संवत्‌ १८४८॥ 


|अध्रगद्यासं ग्‌ इः। 





॥ अध प्रयमापाठन्गः॥ 


॥ ॐ नमः सामबेदाय ॥ 


ॐ अधातः संप्रवक्षाामि यदुक्ष' पद्मयोनिना । 
ब्राह्मणानारहितार्थाय संस्काराये तु भाषितम्‌ | ! 
लीकिकः पावको छग्निः प्रथमः परिकोर्तितः। 
सिनत मारतो माम गर्भांधाने विधौयते । २ 
पुंसवने बान्द्रमसः शुङ्गकम॑णि शोभनः । 
सीमन्ते मङ्लो नाम प्रगरभो तातकमंशि। ३ 
नानि च परार्चिषा हामि; प्राशते च शुचिस्तथा । 
सभ्यनामाध चड़ तु व्रतादेशे समृह्वः। 9 
गोदाने सुनामा तु केशान्ते मिरुच्यते । 
वैष्वानरो बिसगे तु विवाहे यालकः खतः । ५ 
चतुर्ध्यान्तु शिखौ माम छठतिरगिस्तधापरे | 
मआवसथ्ये भये सथो वैश्वदेवे तु पाबकः। ६ 
ब्रह्मा पै गाहप सखादौभ्वर दक्षिखे तथा । 
विष्णुराश्वमोये स्मादनिष्ोते अयेाऽम्बयः 19 


॥ खद्चासग्रशः | 


लचहामे वद्किर्नाम कोटिषटोमे 'हताशनः। 
प्रायथित्तं विधिदयव पाकयन्ने तु साशसः | ट 
देवाना हम्यवाहस्तु पितृणां कव्यवाहनः । 
पूर्णायां खडो नाम्‌ शान्तिके वरदस्तथा । < 
पौष्टिके बलदशचैव क्रोधाग्निश्चाभिचारके । 
बश्याधे कामदा नाम बनदाहे तु दूतकः | १ 
कष्टं तु जठरे नाम क्रव्यादा खतभक्षे । 
समृद्रं वाडवे नयः चये संवत्त कै भवेत्‌ । ११ 
एतेऽगनयः समाख्याताः ग्रावयेद्‌ ब्राह्मणः सदा | 
सप्तविएशतिर्विख्याता ज्ञातव्यश्च दिजेन तु [~र 
सप्र जिहाः सणुरन्यता हताशनम्‌खे खिताः । 
याभिहव्यदसमश्रलि हतपसम्यग्‌ दिजोत्तमैः । १३ 

कालौ करुलौ च मनालवा च 

सुतलाहिता चैव सुधूम्रवर्णा | 

स्फ सिक्गिनो चैव शुचिद्धिता च 

लेलायमाना इति सप्र जिद; । १४ 

हेशानिकै हिगुणा प्रौटके च। 

तिखोऽभिचारि्यस्ते विश्चघ्राः । १५ 
एताञ्क्षा विशेषे स्नातव्यास्तु स्जिन वै । 
भद्येव तु शतव्य॑ यो यतर बिडिता विधिः । १६ 


॥ प्रधमप्रपाठक;। | 


भविदिलातु ये द्यम हामयेदविचक्षणः । 
नहतं न च संस्कारो न च कमम फलं भवेत्‌ । ९७ 
ज्नञाला खष््प मान्नेयं याः राराधनं चरेत्‌ 
ेडिकाम्मिकौः कायैः सारथिसलस्य पावकः । ८ 
निःसंशयकरैरथैः पुतृशिष्यडितेषिणा । 
गोभिलाचार्यपुतं ण क्त ९ शास्पसुनिश्चितम्‌ । १८ 
पावकस मुख' बच्यं यदृक्त पद्मयोनिना । 
सपरजिहाप्रमानतु प्रादेशं परिकीत्ति तम. । २. 
प्रमाणं चतुरखञ्च तलं मुखमण्डलम्‌ । 

र्ध हयते वङ्गौ तां जिदं परिकल्पयेत्‌ । २ 
क्षरालौ धनिनो पचता सहिता चातिजाहिता । 
सुपर्णी पद्मरागो च सप्तैताः प्रिकौत्ति ताः। २२ 
करालो राचसाश्रन्ति घमिनौ मुसा । 

वेता नागा; समश्रन्ति पिशाचा लाहिता तथा। 
महाक्षाहितां गन्धर्वाः सुपरशींच्च यमस्तथा । २२ 
पराग च वियाता दिवा जिद्रा इताशने । 
तख्ान्तु शमयेति्यए सुसमिद ुताशने । २8 
विघने लेलिहाने च इतव्य' तन्तसि्य 

न धन्ना न तथा ज्वाला विशुोष्णविचक्तुषा । २५ 
प्रमया भाति यवैव भगवांलत्र तिष्ठति । 


॥ गद्मासंग्र्‌ः } 


तत पूर्मं हतिं ददात्सर्व कामप्रसिष्ठये । २६ 
मार्णौ राक्षसो रोद्रो क्र्यादौ ब्रह्मराच्चसो । 
स्यूलजङ्का कराल च वजृहस्ता तथेव च । 
यमदूतो च विज्नेथा इतेाताः समिधौ नव | २७ 
विशोर्स्णा विदला खा वक्रा ग्ला कशा दिधा। 
क्रमिदष्टा च दोर्घां च वजंनोयाः प्रयत । २८ 
विशोखाऽयुःच्षयं कुर्याद विदला व्याधिसम्भवा । 
सा वकरो रद्र दुभ गतन्तु वक्रया । २ 
विन्नानि कुरुते स्यूला कृशा च रिपुवदहि नौ । 

दिधा नाश्यते छं भार्यां च प्रियबाः्वान्‌ ८१. 
कौटदष्टातिभयदा दीघा चैब सुतान्‌ रेत्‌ \ 
तस्मातसर्वप्रयनेन बजंनोयाश्च वर्जयेत्‌ । ३१ 
अकशणाचेवन खला भथाखा चापरलाशिनी। 
सक्तोरा नाधिका श्युनाः समिधः सवंकामदाः । ३; 
गह्माकर्मसु सवषु हाते प्रतिविधि' वम्‌ । 
क्रमशः सम्प्रवच्यामि य यत विहता विधिः। ३३ 
सनुरिव्रपदार्थानि रद्रावाक्यानि यानि तु। 

तेषां वच्यामि सिध्यै शकेः संग्रहसं चरके: । २8 
पताः पुब्राश्च कन्याश्च जनिष्याश्चापर सुताः । 
गद्या इति समा्याता यज्ञमानख दायक्राः। ३५ 


५ 
॥ प्रथमपाठकननी ४ 


# । 


तेषा संस्कारथोगेन शानिकम्ं क्रियासु च । 
भाचाये विहितः कल्पलख्माद्‌ च्चा इति खिति; ।३६ 
भूमेः समूहनं छता गोमयेनापलिप्य च 
द्रचाण्ुत्तरतः स्थाप्य हषो कुवादुदङमुखौम. | ३७ 
गेचम॑मात्‌ वुर्वीत चतुरख मनृषरे । 
सवंताऽरतिमावर स्यात्‌ सायं प्रातस्तु हमयोः । ३८ 
ऋषभे कशतं यच गवां तिष्ठति संहतम्‌ । 
बालवत्प्रसुतानां गोाचमं इति तं विदुः । ३६ 

षट्‌ पञ्च चतुरो वापि तयाद्ो बा शषौ स्पृता । 
कैशचमं इति शब्दोऽयं विधियोागे निपायते । ४० 
परागग्ीवं ब्रह्मवचस्य सुदगयोवं यशेत्तमम। 

पिवा दक्षिणता नौचं प्रतिष्ठलम्भक समम । ४१ 
वरं गान्तु विजानौयाच्तुवेष मिति खितिः। 
दक्षिणानां विशिष्ट वे वरं त मपरं विदुः| ४२ 
चतुरमटिर्भवेत्‌ किचित्‌ पुष्कलं च चतुगुंणम । 
एष्कलामि च चलारि पं पाव विधोयते । ४२ 
यत्रद्रव्यसमाहारे माजनाचमने तथा। 

जपे बा हामकाले वा दक्िणं बाह मुह्रत्‌ । ४४ 
हमः प्रतिग्रहा दानं माज्नाचमनानि च। 
भवदिल्नीनु कमारि साङ्कषटान्येव माचरेत्‌ । ४५ 


“ १ दद्मासंब्रहः 1 


८ 


अरस्छः सर्वहामाना माहयेन्नविदा जनाः । 
लक्षणं तव्मवच्यामि प्रमाणं देवत' च यत्‌ । ४६ 
न नखेन न काषटन नामना सृरमधेन वा। 
प्रोक्गिखल्नचरं विप्रः सिहिकामस्तु यो भवेत्‌ | ४ 
नखन कुनखौ चेव काष्ठेन यापि मिच्छति । 
भष्मना धननाशः सान्‌ खन्प्रयेन कलिश्रुवम्‌ 1 ४८ 
फलेन फलिनी चेव पुष्पेण यिय मिच्छति । 

परेन धनलाभः खादौचं मायुः कुशेन तु । ४६ 
तश्मत्‌ फलेन पुष्पेण प्रणंनाय कुशेन वा | 
प्राह्लिखेह्नचणं विपु: सिदहिकामसतु कर्मसु । ५~ 
सथं ममौ पृतिष्टाय गे्षिवेदचि णेन तु । 
तावद्राल्यापयेव्यासिं यावदगि' निधापयेत्‌ । ५१ 
पाकक्घत पार्धिषी लेखा अगु यौ चाप्युद्‌क्‌ कृता । 
पाजापल्या च णेन्द्र च सौमो च पक्ता खृता।५९ 
उत्करं गृद्ध रेखाभ्योऽरतिमावं निधापरयत्‌ | 

दार मेवन्तु द्राणां प्रागुदोच्या दिशि म.तम्‌। ५३ 
प्रार्थिवी चैव सोमौ च लेखे दे दाद्शाङ्कले 
एकविंशतिरागु यो प्रादेशिन्ये उभे सते | ५४ 
षडङ्लान्तराः काया भागं यौ संहितास्तु याः। 

` पाधिवायासतु लेखायासिखस्ता उत्तरात्तराः । ५५ 


श. 
॥ प्रथमप्रपाठक ॐ 


शु यखा' पाधिवो स्यादागेयौ लोहिता भवेत । 
पाजापल्या भत्‌ कृष्णा नोला मेन्द्रो विनिदिंशत्‌। 
पी तवरा च सौमो स्थाक्ञेखानां व्ण्लचणम्‌ । ५६ 
एष लेखविधिः क्तो गृद्याकर्मसु स्वसु । 
सुच्छास्ा ऋजवः काय लेखासाः सुसमाहिताः ।५७ 
एतानि त्ता ज्ञाला गृह्याकमणि कारयेत्‌ | धट 
विष्णुपाद्परिक्रान्ता वाराहेणोाहइता च या । 
शचिमध्या च पृता च किमर्थं मपलिष्यते । ५६ 
इन्द्र ण वच्चामिहतः एुरा बच्रो महासुरः । 

्देसा तख संक्गिन्ना तदथं मुपलिष्यते | ९. 

मेद सुद्धियमाणस्य शेषं यत्किञ्च तिष्ठति । 

अन्धानं सटा चैव दीयते वेदनिश्चयः। ६१ 

यते च व्यवहारे च पुवृत्तं यद्युकंमंि । 

यानि प््यतुटासीनः कत तानि न प्रश्यति। ६२ 
एकः कमं नियुक्तः स्याट्‌ दितीयस्तन्तधारकः । 
ठतोयः प्रश्न पुत्रूया ततः कमं समाचरेत्‌ ६२ 
कप्रालेर्भिन्नपातैवा न लानैर्मौमयेन च । 
अनिनिप्णयनं कायं यजमानभयावष्टम्‌ । ६४ 

अल्पः प्रणोता विख्छित्रोऽसमिश्ापरिग्रतः। 
सरथा पुनरानोता यज्ञमानभयाबद्ः । ६५ .. 


। ग्रद्मासचह;: ॥ 


त्माच्छमेनं पात्ेण अधिश्छित्नाक्षशं बदु । 
भगिप्रगयनं कुयद्‌ यजमानसुखावहम । ६६ 
शभं पाव तु कत्त व्य' यजमानसुखावहम्‌ । ६७ 
भं पाव' तु का्खरखयात्तनागि प्रणयेदुधः । 
तस्याभावे भरावेण नवेनाभिसुखश्च तम्‌ । ६८ 
सर्वतः पाणपादान्तः सवेताच्तिथिरामखः । 
विश्वरूपा महानणिः प्रणौतः सर्वकमसु ॥ ९९ 

( पोच्चणाभुक्चणाभ्याञ्च लक्षणोक्ञिखननेन वा । 
परणौतामिः पृकत्त बो विधिवयाश्रिका भवत्‌ । । 
न वख धमेदग्नि' न शर्ण न पाणिना । ~ 
मुखनेपघमेदणग्नि मुखाध्येषाऽध्यजाब । ७ 
वस्ेण तु भवेद्‌ व्याधिः शुपे य धननाशनम्‌ । 
पाणिना खतु म॑द्त्त सुखेन सिदिभाग्भवेत्‌ । ७१ 
उदितेऽनुदितेचेव समयाध्युषिते तचा । 

सर्वथा वत्त ते यन्न इतीयं वेदिक श्रतिः । ७२ 
राशेः पाड भागे प्रनघगभूषिते । 

अनुदयं विलानीया्मं तव प्रकल्पयेत्‌ ॥ ७२ 
ततः प्रभातसमये मष्टं नचतमणडले । 

रविविम्ब' न ह्येत समयध्युषितं भतम. । 9४ 
रेखामात॒न्ु इण्यं त रश्मिभिख समन्ितिम । 


॥ प्र्रमप्रपाठकः 4 ह 


अन्ता समिदहिवाहश्च विभागः परमेष्टिनः । ७६ 
परमेष्टो विभक्वश्च जृहयादक्चतान्‌ सक्तत्‌ । 
प्रातलृषणों तं वापि प्रातराहु तुपक्रमः । ७७ 
आप्वल्योत्तु शमोगभा मरणिं कुर्व्वीत रैत्तराम्‌ | 
उशदींघां रनिदोषां चतुविंशाङ्लां तथा । 
चतुरङ्लाच्छितां वुर्थ्यात्‌ पुथुत्व न षडङ्ग लाम्‌ 
अष्टाङ्ग लः परमन्यः स्याच्वावर स्यात्‌ दादशाङ्ग लम्‌ । 
आविलौ हादभेव खादेतन्मन्नयन्वकम्‌ । € 
मूलारृ्टाङ्गल मुसुत्य तौणि वपि च पा्वंधेाः। 
प्वयोनिः स विन्न यस्तव मध्यो हताशनः । ८ 
मूलादष्टाङ्ग लं क्तौ अग्रात्‌, हादशाङ् लम्‌ । 
देवयानि; स विन्नेयस्तच्र मध्यो हताशनः । ८१ 
खादिराःरतिदीर्षः स्थात्‌ स {ङ्क ए पवेदत्तः । 
पारगी सख च॑ बाहमातौं पाणितलाकारपुष्कराम्‌ ।८२ 
लग्िलां लप कुवीत मे्तण र ख कखुवादिवत्‌ । 
शद्ुदषापवैशश्च हादशाङ्ू ल इष्यते । ८३ 

नरैः ्चाभमैरगमं पविचन्तु कुशाग्रजम । 
ललाटाशिवकं प्राहूर्वाहुमावाः परिधयः । ८8 
टौप्रामे विस्फुलिङ्ग वने दग्धेषु दारुषु | 

न च संस्कारदाषाऽस्ि तथा चश्कपालयेाः । ८५ 


< । 
१५ १ "्श्मसंम्ररः ॥ 


लेखनाभाक्चण कलमा निहितेऽ्नौ सभिषधेत्‌ । 
ततो भुमिग्रहं कलवा कुर्य्यात्‌ परिसमूहनम्‌ | ८६ 
ब्रह्माण मुपसङ्ल्पा चरश्रपण मारभेत्‌। 
ब्रह्माण स्तरणं कुयाचसुयंव न कल्पितः । ८७ 
_ब्रह्मविष्टरयेश्वापि सन्द ह समुपस्िते । 

ऊह केशा भवेद्रह्मा लम्बकशस्तु विष्टरः । वट 
कतिभिस्तु कुशेद्रं ह्या कतिभिविष्टरः जतः । 
पञ्चाशः कुत्र ह्या तद्घन तु विष्टरः | ८ 
उट्ग्धारा मविष्छिन्ना मनि मारभ्य दक्तिणम. । 
द्याद्रह्मासनस्याने सवकर्मसु नित्यशः । <° ` 
एकाग्नो पिद्यन्नं च ब्रह्माण ने पकल्पयेत्‌ । 
सायं प्रातश्च श्चमेषु तद्चेव बलिकर्मसु । ९१ 
यवन्रोद्यक्घतं नेयं वैण-लादि कताक्षतम. । 
ओट्नन्तु कतं विद्यात्‌ न तद्य करण पुनः । ९२ 
सौमन्तं दभ पिश्रुख्यसिखसाभिस्िरुन्नयेत्‌ । 
जिभिः केते्च शलकैः प्राक्घो वीरतर: शरः । ९३ 
दिशाघ्च विदिशाद्धैव यतर नेक्ता विचारणा । 
“स्व॑तः” ततु शब्दोऽयं विधियोगे निपाखते | €४ 
षिहितपतिषिष्वाञ्च पणो तां नापकल्पयेत्‌ । 
वैद्पाक्ष' जपेन्प्रन्न प्रपद्ख्व यन्नवित्‌ । ९५ ` 


५ 
॥ प्रधमप्रपाठर्कर्ण ११ 


परिधीशसु न कुर्वीत र्चाकर्मसु यान्निकः। 
उदकाञ्चलयस्िखस्ते मै परिधयः शृताः । ९& 
सर्वेषा मेव ₹हामानाध समदा विधौयते। 
कर्मान्ते चेव मेव स्यात्‌ खाहां तत न कारयेत्‌ ।९७ 
दष मष्टादश दारु परवदन्ति विचक्चणाः । 

ट्श च पीर्यमासे च क्रियाखन्यासु षिध््तिः। <५ 
प्रादेशमात' कुर्वीत मेत णर समिधस्तथा । 

दद्यः समानहच्ताणां द्िपरादेशपमाणतः । €< 
प्रागग्राः समिषो देयासाश्च काम्य ष्वपाटिताः। 
६नन्दरथैष सशक्ताऽ्द्रा विपरौता जिघासति | १०० 
दृष्प्ः सन्रहनादानं चरश्श्रपश मेव च । 

तूष्ण मेतानि कुर्वीत समस्त अ माददद्‌ । १" 
आचाय्यानुमतं वाक्च मेकोयुं श्यते कचित्‌ | 
शेषाण्येकोयवाक्यानि आवार्या न परशंसति । १,२ 
द्र्याणा मुपर्ुप्राना८ हामौयानां यथाविधि । 
प्रसिश्चन्प्र ्चणं कुश्थादहिरभ्युचण मेव च । १२ 
प्रवित्‌ मन्तरे कला खाल्या माज्यपः समावपेत। 
एतत्‌ सम्युयनं नाम प्श्चादुत्पवनं समृतम. । १४ 
अग्निना चैव मन्दंण पविन्रण च चच्तषा। 
चतुर्भिरेव यत्‌ पूतं तदाज्य मितरद्.तम. । ८५ 


१२ ५८५ उद्मासंग्रहः । 


घतंवायदिवा तैलं पयो वा द्धि यावकम्‌ । 
अज्यण्याने नियुक्ताना माज्यशब्दो विधौयते | १०६ 
अआनज्याना सपिरादोनारं संस्कारे विधिवादिते। 
सनधपिश्यण दघ्रः गेषाणरं श्रयणं द्मतम्‌ | १०७ 
यथा सोमन्तिका नारो पूर्वेगभे ण संस्वृता। 

एव माज्यख संस्कारः संस्कारं विधिनादिते । १.८ 
अज्यस्य हविषां चैव आज्ये पूर्वक्रियाविधिः। 

तस्य सम्पवनं पूरव चरोः पय्युचण' परम । १०६ 
पाणिना मेक्षणेनाथ सुभैणेव तु यष्ठविः। 

हृयते चानुपस्तोव्य उपघातः स उच्यते | ११० 
यदुपघातं ज॒हूयाच्चरावाज्यर समावपेत । 

मचणेन तु होतव्य नाज्यभागेा न खिष्टकुत्‌ । १११ 
हलाज्यं प्ररिशेषिख यद्‌ द्रव्य मुपकल्पितम । 
सवरव तु तत्‌ स्पष्टं सम्पातं चैव तं विदुः । ११२ 
याल पाकाहतान्यत्त्‌ यतर संन्ना निपाते । 
तच्राज्ामागो हूवेव रुच मासीव्धावद्यति | ११२ । 


इति गोभिलाचायंपु्रप्रणोत खष्ासद्हे 
प्रथमः प्रपाठकः समाप्तः 


9 च्छे 


॥ अष हितोयप्रपाटक्षः ॥ 


= -ि-( वि~ 


सततेभ्यो न प्रचिन्वौयात्‌ यातयाम सत च्यम्‌ । 
स. तगेषात्तता गद्य यन्नवाप्तक्रिया तधा। १ 
यन्न बाप्तुकियां कला भिषिदृ्न कम्मंणा | 
अआज्यघारा मबिद्छित्रां जहुषात्‌ सावेकामिकोम्‌।२ 
सायंप्रातश्वदेषे पियन्ने तथेव च । 
कम्बक गोमये निल्य' व्रतानां समिधामुच।३ 
चैः. यपे त्रीहियवे भूमावप्य च यान्निकः। 
व्याहतोने प्रयोक्तव्या यत्रवाप्तुकिया तथा । 8 
चरवे या बिधिः प्राक्तः स यत्रदुति निद्यवः। 
वलिं तेभ्यो न कुबोतापसिहा्थवलीन्‌ हरत्‌ । ५ 
यव मना न विचन्तं व्याहतोसत्‌ योजयेत्‌। 
मन्ाणा मेव चादेशे मन्वात्‌ कम समाचरेत्‌। ६ 
भूरादयो व्याहृतयो वेदेभ्यो निःरुताः एुरा । 
महल" व्याहृतितश्च प्राप्ताः खेनेव कर्मगा । 9 
ॐकारजननात्तासां महत्व परिभाष्यते । 
वयाषला व्याहइतिलञ्च तेन चेविद्यतां ययुः। ८ 
ऊकारञ्ञायशब्दद्च हवेते ब्रह्मणः पुरा । 


१४ | च्म सग्रहः । 


करह' भिना विनिर्याति तेनैतौ मङ्गलावुमै । € 
अधेताः ख याहृतप्रीभ्ववोयखः पराः बृताः । 
एेरावतः प्रतिचेतं वैदान्तेष्वाग्रिताश्च याः| १० 
मध्ये खण्डिल मन्त च वारिणा परिसंहतम्‌। 
अतिदासिन५ छदं वियात्तादृशं कमण विदुः | ११ 
यत्‌ विया च वित्तञ्च सय" धर्मः शमो दमः। 
अभिरूपः स विन्रेवः खाश्रमे यो यवखितः। १२ 
लौकिके लकसामान्ये क्रयादाग्नौ हथा हतम । 
थाचिकं पुण्य मायुष्य कमणा नेापप्रयते । १३. 
वैदिक लकषिके वाऽपि य्न हाति प्रयबतः £ 

2 दिक ब्रह्मसाकः स्यात्‌ लौकिके पापनाशनम्‌। !४ 
खवणाभिरनिन्दाएभिरद्विर्षतमिगरितैः। 

सानं चतुर्भिः कलैः सीभिः दौः यत घ्लाबनम्‌।!५ 
गेही पैष्टी च माघ्नी च विन्नेयाखिविधाः सुरा| 
पाणिकमपि गेड़ो सात्मा माध्युधमा सुरा । १६ 
नमगिकानतु वदेत्‌ कन्यां यावन्न्‌, मती भवेत्‌ । 
ऋतुमतो लननिनका तां प्रयच्छलनग्निकाम्‌ । ९७ 
अप्राप्ता रजसी गेरौ प्रापे रजसि रादिणौ । 
व्यञ्जिता भवेत्‌ कन्या कुचहोना तु नगिक्रा ८ 
थश्चनेसतु समुद्यतः ममे भुञ्चोत कन्यकाम्‌ । 


॥ हितो यप्रपाटङ्ञः, १५ 


` प्रधाधरेस्त गश्र्व्वा रजसानिः प्रकोत्तितः । १९ 
तस्प्ादयन्ननीप्रेता मरजा मप्रयोधराम। 
अभताञ्चव सामायै. कयकान्न प्रशखते | २. 
वेदिपिणए्डात्‌ क्रियावतौ सोतायाः फलत क्षिः । 
ब्ताभ्या च छृद्‌ तया गोष्ठ भवति गोमती । २९१ 
चतुष्पथे प्रकीर्णा स्यात्‌ दूयतखाने कलिपििया | 
श्मशाने सियते भर्ता बन्या भति चाषरं । २२ 
नवमे स्वं एवैते कन्यायाः परिग्द्यन्ते । 
न ल, नियतं दारलक्षणम्‌ | ९३ 

विवी या विधिः प्रोक्तो मन्वा दाम्पयबाचकाः। 
वरस्त्‌, तान्‌ जपेत्‌ सर्वान्‌ ऋलिग्राजेश्वयाः ।२४ 
महानदीषु या भाषः कीाप्यान्याश्च चरटेष॒ च। 
गवशरसेयुक्ता प्रवासा दति निश्चयः । २५ 
गमा ल्य रलदुल्य सकम्भो वाग्यतः शविः | 
धारयेत्‌ विषु वणषु प्राहतांसे दिजात्तमः । ९६ 
यदा निष्कौमेत्कनां वरः पाणि जिघुक्षयन्‌ | 
भनिपट्चिरं कुला कटसौण' पद्‌ व्रजेत्‌ । २७ 
पदा पृपदा प्यानं पतियानं सञ्चपेदधूः । 

षरा वाऽ जपेन माकंटान्तादिति खिति; । ८ 
ाजानाण्यर सवं कुम्ब प्जनाश्मान मेव च) 


११ ।भरद्यास ग्रः । 


पद्तिणानि कुवीत दम्यतौ तु विना ग्रह ¦ २९ 
प्रजग्राह सुदग्राहं ब्रह्माण सतिलं तथा । 
एतानि वाद्यत; क्ल गरेषाणन्तु पृद्च्तिणम्‌ । ३० 
द्क्लिणं दिश माश्याय यमे खतुाश्च तिष्ठतः । 
तया रक्षणाय तद्माद्‌ बह्मा विभवेत । ३। 
समः पछठतिरेखा हि लाजानाग्रिल तिष्ठत । 
विरुद मान्य सोमेन नाभिघारण महेति । २२ 
शमोपलाणमिश्राणां लाज्ञाना मभिघारणम्‌। 
पुवाणां घृतसमिभ्राणा माचायै : कल्पित यथा... 
तधा लाजाञ्चलिर्बध्वा शृयतेःदलिपवभिः। 

एषं लाजदविःगेषं हातव्य८ शुषं जिद्धया । २४ 
अवसिक्तनतु विधिना प्रागिग्राहन्तु प्रजनो । 
रक्तां मनुगच्छण्त सपाह चाह मेव वा| ३५ 
ब्रह्मखार्षसय दैवश्य प्ाजापल्यख याधिकैः । 

पव्‌ हमविधिः परोक्तः पञ्चात्‌ परिणयः मुतः ९. 
गामर्बपुरपेशाचा विवाहा राक्तसाञ्चये। 

तेषां परिणयः पृवे पञ्चाहोमो विधीयते । र 
उद्त्तं नं नखच्छं दा रामच्छेदन मेव च। 

खंसनं मेखलाया हासनानि विदबुधाः । दय 
चाक्मणि समन्ते यख पाकः सदा रई । 


॥ दितौयप्रपाठकः १७ 
४ 


विवाह चैव लाज्ञानां नोक्तो निर्वपण विधिः ।३९ 
दक्षिणाकपर्या वासिष्ठा भावेयाखिकरपहि नः । 
अङ्गिरसः प्रश्चचृड़ा मुण्डा गवः शिविनेन्ये | ४. 
सवंयन्नेष विप्राणा मरः पू प्रवर्तते । 
तद््मात्‌ सुरोत्तमा च्यापोऽशिरेषाभिषेचयेत्‌ । ४१ 
ब्रह्मचारो व्रतादेे व्रतनाम प्रवाचयेत्‌ । 
चरिप्यं यावदन्ताय सावित्रे चान्तकोत्त नम । ४२ 
समा मासा मररावासतुल्या ब्राह्मणचादिताः । 
, साव्वि मष्टमिर्व्ैः कायं मासैरदिनेश्च वा। ४२ 
-्ानधैव' यावदन्ताय ध्यं सर्वीश्रमख्ितेः। 
चडाकरणधर्मेण गेादाने चाख वापनम्‌ । ४४ 
विप्राणा मनिराचाय्यं इन्द्रश्राता व्रते ्रते। 
तद्यत्‌ सर्वव्रतान्तेषु चररेनद्रो विधौयते । ४५ 
अजिनं सर्वदेवल्य मेन्द्रो दण्ड इति स्मृतः । 
सावित्रौ मेखला माहल्परात्‌ सर्व्वाणि धारयेत्‌ ।४६. 
मेखला मजिनं दण्ड मुपरवोतं कमण्डलुम्‌ । 

रप प्राख विनष्टानि यहोतान्यानि मन्तः । ४७ 
 यन्नापरवोतं कुर्वीत मुए नवतान्तवम्‌ । 
देवतासव वच्यामि भानुपुवश याः स्मृताः । ४८ '. 
ऊकारः प्रयमसन्तुरिं तीयच्चागिनदेवतः । 


== 


१८ १ रद्चसंग्रहः । 
+ 1 1, 


दती नागदेबलश्तुधः सीमरैवतः । ९ 

पञ्चमः पिट वलः षष्ठयैव प्रजापतिः | 

सपमा वासुटेबयेऽ्टमा यमदैवतः | ५० 

नवमः सबदेवय दूतिते नव तन्तवः 

दविगुणं विगुण बापि एकग्रयिक्लतं विदुः | ५१ 
केनेवेत्पादितं सुचम्‌ कैन वा चिगुशौक्ततम्‌ । 

कीन वास्य छते ग्र्यिः कैन मन्व ण मनितम्‌ । ५२ 
ब्रह्मशात्मादितं सूव विष्णुना विगुणौक्ततम्‌ । 
रुद्रेण तु छतो ग्रन्थिः साविवा चाभिंमन्तितम्‌ । ५३ 
सनाटृध्वमधोा नामनं कत्त व्यं कथञ्चन । ` 
सनाद श्रियं हन्ति नाभ्यधसात्तपःचयः । ५४ 
गाभिर्वालपवितं ण धाय्येमाणेन निशः । 

न स्पृशलौह पापानि भियं गागषु तिष्ठति । ५५ 
गाभिर्वालपवित्र ण यस्तु समधा मुपासते । 

गाधमे ष्वेव वत्त तं न स प्रापिन लिप्यते । ५६ 
गाभिवालपविवे ण यस्तु श्रनि मुपासते | 
पञ्चान्ये हतास्तेन यावच्नीवं न संश्रयः । ५७ 
्ाचाय्यं गाभ्यनुन्नात भाचाय्यान्ा विधिवेथां । 
प्रणतेन समिदष्टयाहन्ा सा ब्रह्मचारि णाम्‌ ।५८ 
दपि सपिं्च संयुक्तः प्रोक्तो शेष परषातकः। 


॥ हितौवप्रपाठकम्न १६ 
+ ` 


हामकाले तु तखागः स्यान म॒त्तरपव॑तः । ४ 
क्षामा प्रिया च व्या च इडा रन्ता सरखतौ । 
मह विश्रता चा च गानामानि विदुवुघाः। ९० 
मधप पिषेग््न् मन्ता हदयं स्पृशेत्‌ । 
अपूपानां चराश्चापि सवल्यानां यनक्ति च । ६ 
ट्ध्यचतमुमनस अपश्च ति चतुष्टयम्‌ । 
अध्य एष प्रदातव्यो रश्च ये अष्याः खताः। ६२ 
दध्यत्ततसुमनसे तं सिद्वायेका यवाः, 
पानोयज्चैव भाश्च अष्टाङ्ग श्ष्यं उच्यते । ६ 
छनःषा. मधना दध्ना अच्च येदहंयन्‌ सदा 
षिप्रोक्त न विधिना मधुपरकेण यात्रिकः । ६8 
कंसे तितय मासिच्य कंसेन परिसंहतम्‌ । 
परिथितेषु देय; खान््धुपकं इवि भुवम्‌ । ६५ 
मधुपक तथा सोमे रप्‌, प्रागाहुतोषु च । 
अनुच्छि्टा मवेदप्रो यथा वेदविदा विदुः । ६६ 
प्ाणाइतिषु सोमेषु मधुपक तयैव च । 
्आख्हामेषु सवषु नोच्छि्टा भवति द्विजः । ६9 

दधनि पयसि वा क्तान्नं 

मघु ददाग्मधुपकं मेव माहुः । 

द्धिमधृदके वापि सक्ता- 

विताते विहिताखरयसतु मनाः । ६८ 


२५ ५ गद्मासमग्रह्‌ः ५ 


पवित्रान्ितं क्रत्वा चस प्रान्नोभिघारयेत्‌। 
उदास्य चवं विधिना एवं तन्न' न लुप्यते | ६€ 
चतुमष्टिञ्चरुः कव्येश्चतुणा मुत्तरऽपि बा । 
कपालस्य प्रमाणेन भपृपानष्टकाविधौ । ७० 
चतुर्भागं पाणितलात्‌ कपालं यान्निका विदुः 
पथक्षपालान्‌ कुर्वीत अपूपानष्टकाविधौ | ०१ 
वप्ाहामे मुखे चेव हमे खिष्टक्लते तथा । 
व्याहतोनं पृथो्ञव्या सुखे नाप, च लक्षणम्‌ । ७२ 
सन्ततः पवः काव्यः पिढयश्ेषु ब्राह्मणैः । 
उपांशुकरणश्ापि सह क्रां समखरैः । ७३ 1 . 
कालातीतेष्‌, शमेष्‌, उत्तरेष्वागतेष्‌ च । 
कालातोतानि हलेब्र उत्तराणि समारभेत्‌ । ७४ 
यान्यतौताचतिक्रंमा उत्तराणि समारभेत्‌ । 

न देवाः पितरस्तस्य प्रतिरह्नन्ि वहविः । ७५ 
पक्रमणे तथोदा हमे चखिष्टक्लते तथा । 

यस्यां दिशि विधिं प्राहृसता माहुरपराजिताम्‌ 1७ १ 
अयुक्तं मम्नलवणेरपय्थेषित मेव च । 

विष्य मेतदन्नाद्य ममुरेच्राप्यसंयुतम्‌ । ऽ 

बक्षवः सव॑खखवाञ्च कोद्रवा वरदः सह | 
भकृताग्रयशे भ्या येषां मोक्षा शविगशाः । ७८ 


0 हितोयप्रपाटकःणः २१ 
पो 


नवयरधिकारस्याः श्यामाका वरीयो यवाः| 
नाश्नोयान्न च हुल व मन्येष्वनियमः च तः । 9९ 
श्रा ब्राह्मण एकचेत्‌ ख्पश्चे प्रकतं वदि । 
वैश्वदेवं कथ' ततर इति मे संशयो महान्‌ । ८* 
प्रणौतात्नाय मुह ल सरव प्रकृतख तु । 
ब्राह्मणाय प्रदातव्य मेवं भवति सम्पटे । ट 
यदेकं भाजयेच्छरा्च छन्दोगं तव मानयेत्‌ । 
ऋचे युपि सामानि वेविय' तत्‌ तिष्ठति । ८ 
ऋग्भिसतु पितरः पोता यजुभिंसतु पितामहाः 
सशनमिः पपितामष्ल्मात्त तव माजयेत्‌ | ८३ 
शरटेत पृथिवौं कृतन्ञा९ सैलवनकाननाम्‌ । 
लमेत यदि प्रिवयं साना मन्षरविन्तकम्‌ । ८४ 
दभाः कुणाजिनं मन्ता ब्राह्मवुचच विशेषतः । 
नेते निर्माद्यतां यानि निथेोज्यास्‌, पुनः पुनः ।८५. 
दभाः पिण्ड निर्माल्या विप्राः प्रतात्रमोने । 
मताः गट्र ष्‌ निमाल्यानिर्ालाश्चितिपावकाः ८९ 
पिण्डाथं ये लता दर्भालर्पणम्तु कतन्तु यैः । 

तैः कृते च विरुतं बागङ्षषां विधोयते । ८७ 
उरसि पितर भुङक्ते वामपाश्व` पितामहः । 
प्रपितामहा दश्चिशतः पृष्ठतः पिरुडतषंकाः । ८८ 


१२.  " ग््मासग्रहः ॥ 


क्षुते निष्टौवने चेव ट्नतोष्छि्टं तथान्ते 
पतितानाञ्च सम्भाष दचचियं श्रवं स्परत्‌ । ट 
मरुतः सोम दन््रामौ मितृवह्यौ तैव च। ` 
.एते सेः च विप्रश्य श्रोते तिष्ठन्ति दक्षिणे | € ° 
आत्मतन्ते ष^त्नाक्घ' तत्‌ कुय्यात्‌ पारतन्निकम्‌ । 
विश्रेषाः खल्‌ सामान्या ये चोक्ता वेदवादिभिः।९१. 
ऊने वाप्यतिरिक्ता बा यः खशाखोक्त माचरेत्‌ | 
तेन सन्तनुयाद्‌ यन्न न कुव्धात्‌ पारतन्िकम्‌। ९२ 
यः खशासेक्तं म॒त्यज्य प्रणाखाक्त माचरेत्‌ ` 
अप्रमाण रषिं कल्ला सोऽस तमसि मच्नटि 
पुनरुक्त मतिक्रान्त' यच्च सिंहावलकितम्‌ । 
गौभि ये न खुडन्ति न तै ज्ाखन्ति गभिलम्‌ (<! 
गभिलाचाय्यपुचख योऽधीते संग्रहं एुमान्‌ । 
सर्वक खसंमूदः परा सिदहि मबाप्रुयात्‌ । ९५ । 

दति खोमोनिलावार्यपुभप्रणोते द्मासङ्कहे 

दहितोय्ः प्रपाठकः समाप्तः ॥ 


॥ समारश्चायं रखुष्यासंग्रष्टः ॥ 


[1 


+तन, शे जिः अरव) मदीय, (नौरनक्य वा शजड यध्रिटतदटक 
0 कती ददा धतानहोत समाक यकांत्र जांत्रौधनारूविःरषि। 
श्री -नृदर्नोवरसम -(मधीरियि मामक वैषि दहन षक्‌ एवन 

कतिप्रा चकप़ि शक मरथैरकटवम, (मरे शरू रेक्ण चैकनरदिखाव्र यवम | 
ण्व वापम्‌ नाप. मरििर, 4 महि उक रटकंव्र भोति, रथव छवः 
पोखर ५८९ महव शपि ^ ्रे मदहर एव्रनयणरे अफ यि कतिर यक्षव्‌ 
प, चरे निमिख देशात रलौ षम । जार चदे महि सामाष्दीपम गश, , 
सवरा रेश9 जरे, चर्वी सपि 4 म्व यिता रे मद्कव्र 

_ 3 माव्ीनिकृषखः 

९८ भ । द्रुदिद्वी्र यैरि ठक्‌ पमा ८, (ंदेदमवर मद्वा यभ्रिनामक्‌ 


ठ 9 (र र सरतरभएेद भैष छेननानाप्म (कौन थक दाकि 4 शिटुलन । णे 
स्मधरिभेटक (गरे सभ्रिनामक ८ 1६ रश्प्छ 
मागगैउ ९ = २ 





ग्ड खटनमक््नक्‌ मश्च घ्व 0 
रिप्सार बखोर यो८.८.) नार मवृ ८ , + क नन्नोषन- 


मौन । र्टशट्डखाष्दौणिकडन्‌ । रषौ णान९ वषटलानौ९ विप्सा (एदान 1९ 
(हक! ` खाश्वौख।। वदष्ृउद्९ म्रद मघ्नोवभैखा-र्प्ड जघ्न यमन्‌ 
तकर्म कऽ ध्षधेदः न्नं खमि पैगजोबः (तनभ दिभूख 
रिः निरिडः गोडणैखागिक्प्णैम मरशभि्ड उडमि। रष (पटेदडलतोएि 
च्किकलक्रमुः मन्‌ रखानां९ निन्णौएनोग्र सजमघ्न निषूटकोश्मि ॥२॥ 

द्शरभरि! रमि खथिम्ुरडि प्छ (्शागकाी निर्णौतिनिकव॒ «द्‌, 
फरभभूद्क वड यांस्लानकिग्राथौक, खरुथव शैदिग9ै ७ रेन्तरि (भदगम ` 
पमान यखनिग्नातिनत निमि (खोमापक गींशगखोौरिक्रत्म शेन 
क्ि्षषन । 

नौ । चरे मद़िऽ शरदीरू (वांर्गरपक्र अ, सजवरोर देशं बऽ | 
पि उरोज । वके सटक्तर यथम एव्र षि, दिर मोरप़ि धवः । 
एलो गहं चि जक्तवर मोष, चरुथद हे महि दक्षातोष्टप्नं भथ । , 
परै वक्ष्मामोनाऽ नीलीष्छयनतर थका ्रह्पमांव । घरे मञ्च सप्रिदछात्र' 
रशकोदन शौ॑भ, जरुथव्‌ ङ्‌ऽ यदथ र्थीऽ सिदे थर मव अषीनञ 
पौष कड । धरे मद जवम दरि माव शीर पष श्। 


(८ 


क्षुते निष्टोवने चेव द्नाचषट तथाते | 
पतितानाञ्च सन्भाष दक्षिणं श्रवणं स्य शत्‌ । ८. 
मरतः सोम इन्द्रा मिताव तथेव च ¦ 
.एते से च विप्रख गोपे तिष्ठन्ति दक्षिणे | € ° 
अ रकि षु्यत्राक्त' तत्‌ कात्‌ पारतन्िकम्‌ । 
विशेषाः खलु सामान्या ये चोक्ता वेदवादिभिः।९१ `. 
ऊने वाप्वतिरिक्ञो बा यः खशाखोक्त माचरेत्‌ | । ` 
तेन सन्तनुयाद्‌ यन्न. न कुव्धात्‌ पारतन्विकम्‌। €> ?ः 
यः खशालेक्त मृत्य ज्य परशावाक्त माचरेत्‌ । 


कर. | 
६ ऊ विनूरोश तमसि मच्छिवाः द। 
। । र | 
¢ निल ५, चा | ० । णद 
(दमाम्‌ । सख शु\२५य् । ख| | ७५८५९ 
८२०8० । ७२०8९ । र ॥ ९ ॥ ७ ॥ 
५५ । खभ्रिन्‌.उुभिप्। कनभूयम (्ौठ्थिनो पूर । ध, 
रो = ८. 9 नयुक श्र | २। ५ 
५ । धनष ङडौग्रौ । डम (मदाना९ तए (प 
क तर गिभ खटिङिहदििडि मण्जमप्टः न 1 | 
वी "अधिक तशन)९ ए खाौनोष्रूमन) ९1“ पि छ 
ध नाूमडनामांशयोडावरम्‌ । दग्रटडः मभक 1 
ट्त९ षटममि ( नी ०५,२०२२ )-देणि नथ्थेमात्र१म्‌। 


ॐ०६०,२४९ ) । "पष 
न 0 १ छ ध्म यख ष 
(उप्‌ देखि ॥ (भ) २ ५०७ )-रखि ूर्दगतोष्छानो ड । ह 
ददौ ~“ मर करम्‌ निणोभरपडन (नोडनकषीम्‌ । अथ 1 
क पि ड। । ९ ङः र वेमदरदेडि शूरम त 
क (खा कदी कए्वन्‌, दछातनिधड (पव्गमू"र 


प्‌ (२! वर 
कथख,र १ (९ 


( ° ७,२,४०१->७५, ) व 


+वन एर अह्धिः अथर। मदीर्वथत, पनौठनक्य दा शुंजांक अग्रितवटक 
, र को$ ददा अतानशोजा मार्‌ कातर जरन्त । 
श्रौ । “वृदर्णीवर्ध्न (मशोखियि नामक वैरि दानि क्क्‌ छव्रन- 
कद्विभ्र| थकहि शक मथशकटत्रम, (रे शक रेकः धकनरङिरत्र यषेम 
प्लव वापि नाटयद्विषि, ५२ अश ठक रटकब्र योरि, यरुववं उव 
दखरे ७ मदहव्र षि शरे मदत एत्रभवय्यरे अति चाति कत्र यकव 
-बाष्, <$ निभि दिशत शरसी शनं । यावर थह म्हि यावाद्डौप्म ने 
शर्वा शद 8 कीर, सर्वर सथिरे अदे मव ङ्गा । यरे मटङकवर 
वकद मालगरीनिपृषेद््रः 
अ्थीख्र । टउकि्कीषं रिप ॐ साट्‌ धय, (रदशणत्र म सधर्मक 
थक्‌ दाक्रि चद खद्बगेएणव भटक छेगनोनापम (कौन थक दाक एड प्न । 
यके भचर जग्रिगदक (मके खभरिनागक शविव्रऽ (दा इरैएठ शैव, कोत्र 
सि चरित्र जकागिङ खटनकादनक अ कषशत्व ७ मामव (थायाम । त्र 
कमदरमौय (मधौडिणि शसि खोगेन यखमान मरांीव्र (कान एूनखव्र को 
कौट†; ८ खमि दरिटक ८थतृनकप्वन, वेकं रेरिव ७दे म्व 
यरदीखुव्रर्ग्। सधि षसि थर यक दांभौप्तत्र जंक मख .दनां सवश 
सदन, चद रैनि मामी, जरुथव दैशएक9 चदे किमा छगगूक कामी 
मांधक वनिग्र रिवन शैख, सूरु्र९ धरे चभ्नि धुरिटकशे सोमांरि्वर 
कामी प्रडक्रःनै द्र कब्रिटरष् ॥ ॥ 


२ ७ > ७ > २ ॐ भ २ 


यशरिवृ्यांमि सष्टनन्‌ खदिन॑श्ादि गेय 


9 र 9 9 र 
भभिष् कय) र्‌ऊः ॥ 8 ॥ 
दिवृखिः। अविमनाः ( (खांख्गौ षनमिष्टन्‌ ) मपि शकः चाट 
छथः विधेम ग्रा ( खयोः खग मानः मन्‌ ) ववगि ( वरकः ंङ्रीनि ) ्ख्वबर 
१ देखा एवः ॥8। 


(तपगोनम्‌ । चधिला | नैरप्नि स।२७8 शटरद। 
पारज8नां९ । ठदिगेरर्बिनिनैप्रारे । ऽगरिनयिकषोर० * । 


भर प्रिद 
६. “ट दप-भ्‌ 
“ +, + # (५ 
ण “ 0 ५ 3 ४ 
14 १ > ॥ 1 
0 ॥ ५ 





॥। 


9 र | 
फ। म्र । है ५।२७ॐ1७8७ | €२७५8४९३ । छ! ॥ ९। 
२ ७, ८ 8 @ 9 
यशरिप्तौप्ड।द) र्‌ि! वृज।मि। जांष्।ऽना९। ५८२।०द्‌/ 


१ ~ र. 9 ५ 


फंविन।८७8न्‌१ । ऽश्रिद्दुंपिभनाव।र । मप्र | १।२५९२७६ 


| २ 9 | क. 
ष्र्‌ द्‌ । कंप} ₹ड।२७8४८ ; ॥ १॥ 
र ॥ 1 ८ २ ५ 
<परौ । र लोम ऊंख्वनां९ । व(री्रर०8 ३) | एि्णसा- 


५२ ७ ० २ 
दिशम्‌ । ॐट्र८२।२७8द्‌ । मयिः कष] । ॐपशे्।२७8 


¢ 8 
द्‌ | (र्‌) €ट्ड।जर) गि ॥ | 8 ॥ 

मग्मञं म्‌ । अभ्रिवृागप्ठाव्‌। खव्रोःन पृष । एनी तद्र भ्वर्‌ 
वमव एरी । रिम धन९ (खाड्नाभिष्डन्‌ नमि शद्रा कष्‌ (शी ००) 
. , इ}९ ) थोङिनिरिप्कः नैव व्रार काटि सगागमः ( भी ०२,४,७४ ) । यो 
ङ्दिर्नक्ष१९ १न्‌९ उपान रेष्टध्रिः। दिनभगग्रा गगडिः छजार्थः अद्रा 
किप्रमोयग्रा डया), खप्रमांनः मन्‌।, सवामि दटनन खशंडमोदव्रकामि वः 
यङ्रीनि ख्माश्मि इा। संख्वन९ रगै ङ । श्रखर्षद्नुतङत्िर्यं निरे 
( भै) .७,8,१)। कौरूमोरेश्रिः ? ममिक्षः ममिषोपिडिर्श्डिख गाश्‌ पीगिडः। 
सरथ ऽकः पौशागांनः। सांशः र₹दि्खिदरो श्‌! ॥8। 

खाम्‌ भ्भिप्मवकं वक्रि, छिनि सोमार खट्व अष्ट इ 
खदकाविरिप्णैव॒ धन अखितीरकव्रड ममिषारिषठत्र माक थडनिड, आंजा।- 
इटिषवर ड ऽ फौशीमान रुरैमर रीर वल उश्प्डवर खंकमनेकोतौ तरंक्रम 
< डि खभेव्‌। उट्यःव्रानिं मभूह्न विनागै ककन । 

? श्रनो चह मह; ७ उवद मश्थर्कवरिभो्टन, यशे निमिख उवृददफटे 
रे मव दवि । सोद्थग्र श्टकप्ड गौरादिषु हेर्‌ोट्कं रनृष्धैग्र दलादाम, सस< 
सग्निशे वरे मद्र यशौनक्रदणं यङिगहा। भेव 4 महव ५२ एयर 
सिक्वर गमद्धिड, खरतर रैरोत्र एकं भेगरगी। वरे मदव्र खिन छव 
शन्‌ (कथायाब्र। - 


(कौशूमौ नशा । 


यर्थीखवर यपरिषसि (कान वक ममक मकधिनश्शनार्थं पोरा 
निषूक इ्रषटिलन, श्व अङिलपिर कायौ गन्णोषएन कृरकांदी शरे! ॥ 
गाद्वा अनदान पूष कतिर रु द्वन, द्रवं यधित्र विकम 
नाश यशे मह्ञ्थं येकाभै भशैदखट््ट। सश्रिशषपि कटन)ष्ि वादशाबागिवर 
अखिछर। रनाप्व ड्व वनकामनाग्र जर्ीर वरे शूक खप्र॒ लाउ्क्व्रिप्ड 
भ] दिल यदू अष्बनत्रिमोटमे नलो रुरैएव, द्ररुवरा९ रूष खवथकवा, 
देकने विद्वन कब्र शृखाख्रिक माक खनि शक्रवर्णे सभ्रिव्र ग्र 
मर। विकटम्‌ वांकमशूर्वक ममर ग॑कनक शल्लःशूनः विनाम कत्रग्र््मिन ॥8॥ 
9. 
(४९ (बाजञ्थि९ खघ्य भिलमिद विप्रम्‌ । 


२ ७२७ 9 २ 


खट तुथ बट्दुषान्‌ ॥ ¢ 


पितृखि;ः। (र्‌ जट ! ८यं४९ अछि ( सङथिवर शरणाः ) मिमिद्‌ 
यिः वणर नप्वकषाः ( वरथभिव षननलांर्दरङ्‌ः ) दः (खार ) छत्व । ( खमि ) 
स ग्रि ययूखामाए्न अवामशरकषन्शं नगः । सर्मिखि (ग॑मः । - ( सश्रवरशूटवरं 
रिख्टनानैनम। (कवणेनानार (गोखाकांीमां्नांर्थः ममांगङर्षिथवव्रशनिर्विप्रर्थ 
मूभट्म्‌नैः यकद) ॥५॥ 


(भप्नानम्‌ । ८४६ द्‌ । बञ।रऽग्िरौम्‌। (रोप्दमिलम्‌। 
हेदथारज्याम्‌ । यधोविद्राऽथोऽम्‌ । नोद्‌।२०९)७8 बि ।, 
ना२०४(्र्टापि ॥ > ॥ 

(थ व्‌; । ऽदहामि | अञ ९०बिरौम्‌ | यामि । 
भिदध।७ब्‌ । इेद्।रथ) 98 म्‌ । 9दद।२*बि। यापदशौ०य्‌ | 
म्‌।२७८द्‌७ । प।७8 ९ (प्रार्‌ । प्रि ॥ >° ॥ 


र 
(थषटशटदांशंड। यङिशाभि्‌। खट्मिलवनिदथ।ऽ ऽग्रम्‌ । 


माँग्वक-मरस्डि) | 
५ २ ¢ २ ५ 9४५५ $ 
। ४ ष | ब्रारथीर७8७ेद्ङदा | न (दृति २०६९्‌ ॥२५।९॥ 
> माग्रगञंणम्‌। ८४६ इ दहेट्डाय छेगैमन। एष । ्टोफदद्र शरर९ । -+ 
ऊव गेश्मौ । (द्‌ खट ! इः इम्‌। शणो वष्दषएटनम्‌। छप्ष्‌ (रोमि-- सष 
मूणना-देखि (नवः । कौरूयम्‌ १ ८२४९ (र्मम क्९ दनपोटनन जिग्रखमम्‌! 
सञ्पिः ररदब्रखिथि९ चेखाम्‌। यष अर्गोंखटा-भमणन शैरुएक्षोापिन। 
( छे ०8,२ ) यट्खब्रिथिन । गरुडः (दना९ ददिः यषा षट्‌ । मिजमिड 
मधीप्रभिड़ । ब्रथे९ न ब्रथमिज (दकाः (ण) षन? ६न-दिखः नांख्यङम्‌ । यथै 
वम धन गञ्ख उ६९९ (डारोल्रोरेएनन वनः गख्ट्ड । उाृथ॑षननांङकत्रम्‌ | 
सलपर" देरि ्माशीनम्‌, -अधरिम्‌" देखि दलएनां९ शोः ॥५॥ 


द्‌ यप्र! इमि खदकाव्रिरिएव्र यि, सरीर योरवरं (जांमांव्र खद कत, 
एमि जींरोरिशप्क वन पोनदब्रगराक, यरुथव छवका्रौवां (रोमाप्क सि 
छान कटर । रमि जरिरिव्र णंग्र शूखनौप्र, खरवा एमि मर्द (पवणरभव 
श्किःथतौनकाद्ी भमनक्ग्रिग्रो धौक। याङत्रं (डोयांव्र खद कल्‌, मि 
रोङरिरव्र भिघ्वव्र छं हिङमों्षन कदव्र। (पमन (नाटक ब्रत मांशोद्या 
ननोर कबिग्राशौटक, (मरेक्रश (डोमांत्र मांरदोप्पाऽ भनगांड श्र, इमिरे 
धनना८उव्र कब्र, खङयव (मटक ख्व द्ब्र । 


्िशरमौ । खेनैनानोमक धरि नग्र्टि मन्व एव्रनकद्रिरं चकष र्कं म्‌६्‌ 
कटवरन, ७ रै मरे शक्र थेवेम अद, सरुथर उेगनोरे 4दे मदहव्र दपि, दैद्‌।व 
हम शगरजौ । टेमयादक्र यांटभै वदे मञ्च (छांयक्रदगं भैफिडि इर, यथ्‌ 
देशोप्क सद्म मह द्ायांग्र। वटे मद्मूलक रत्र (म्र शन पृषेड्र। 
ठेगेन ७ नितिष मांमक शमि ॐ शन यकांनै कएव्रन, सर्यव्‌ चात्र ठेमन 
द्‌ देभ्रिर नौप्म अङ्दिर देबा । 

सर्थीडव्र। त्तजशूदवारिर छनन) ससि पदशेणभग्र तोराकंवी माना 
ममोभे खधिषरिल्क निद्रभै व्रकगीर्थ दम्भक छेगे्ग॑क्विटर्टम । 
खटङ्‌ टमटरभ। (जोमव्रा मक्षिवक्षनकोपषी ममाश्ैर, सव्रा९ यिग्ररुम 4दे 
खथ्रिशषदिक (उामांपिएशैतर खङिपि विष्वषनाब्र दकव छांग विग्र भौव खोल 
छृदक्व्र थव्‌९ धरे सधिकषसिव्क वुष्शत्र छांग छोत्रवाहौ दतिग्रं सोन, खार 
हमि खथद्ग अरिप्रा शूमापव शाश किष बटन, छांरांऽ क्रमा क्रप्‌ ॥५॥ 


॥ 


(कोशूमौ गष । 


ॐ > रे 9 २ ४ 9 रे 


० ॐ 
खट्प्रयट्यै शरष्शडि१ गौरि दिशं य्॒रात्डः । 


७ २ 4 9 २ 
छे विस गडा ॥ ५॥ 
विवृखिः। (इ खट ! ९ नः बट्शखिः रिषः अब्राप्ः ( मकार ) 
ठे दिषुः ( (ट ) मरड$श् (मार मकांगंर शीरि) 


९ २ > २ 9 र्‌ र. > 
(भेदनम्‌ । इपर प्राप्यं मदशोखिः । शौोगिदीश्शव।। ख| 
२ र्‌ ~~ 9 , र. 


भ र 
य्राटडः । छरा द२*गिष।२४। मर । रेखां२७र)*8७ । 


७98 | | ॥ ५२ ॥ 
8 ८८ ‡ 8 ९ जशन ख ॐ २ २ 
दड्नायघ्यम । (दोध्जाश्रः | माङ्ञे वीध । 3०य्द्‌ । 
9 ~ २ 9 र 9" - ~ > ५ 
ख| 9णङ। । चाराए्ठः । छेजाद ् व॑&९८। मीरा ०8 
८ 4 ७ 9 99 9 
शेट्रद्‌। । छं२७8८ ॥ २७ ॥ ४॥ 

मोग्रनजंखम्‌। फत्र-रेव्ठागो सणौरिशकमौषएंजां९ उ्रव्हल्य+ द 
ए । ््टनाएमडप्र श्र्दद९ । धमष दशे । (द जप्् ! चः नः अग्रान्‌ । मध्रखिः 
शूखाडिः मरुडिर्ददेनइ1। गरि व्क । कशः शरि? दिशः दष्ड्षार 
खतराटडः यतर्‌: मकांगां९ खपन श गौहि। ददम मरकः एड। खगा 
गानो मकौगौवलकरार्थः। य मटर्‌खिपूकद्मिखि (्याखोम्‌ । ठे खजर । 
रिषः (दः गाछ मीं९ गकांो९ शङ्ि। खग्रडा९ वेन९ प्दडि छवः । 
खथेदु) भर्डख दिदव। (दसा जकखि मघः । सव्रोप्डव्रिखछ खत नाोिखि भैए्क 
उयांनिं मां नाफिडि मषकनोग्म्‌ ॥ ५॥ 

(ङ्‌ यधि ! भि आंमांगिगत्क म्रान ७ यटूलनेतरिमाम वन्ता मद 
किङ कत, खांभत्‌। (वन मर्कट्छांखाप्व खत्तामर्शत्ठ द्क्क। गीटे, ठोङ्‌। कब्र, 
स्ौ९ समत्र (वन (्डांमात्र थमा यहूवनेत्रिम१ पन शैष प्रानक्रिप्ड 
शूत्रि, (कोनक्रपनैऽ (वन चांमातिपमैव्र साड खनद न ्म्र। सत्र 
आोमािभप्क- एूत्रि दल थपौनकत्रि (क वर्दरैत क्क, सर्वा (कान 


२ 


 मोँगदद्-म९रिङ) | 


७ , मषा (न सामोिनक वन भगार कवष न भौव, वरेक्रभं वुन्‌ 
। , 'न व्रि शनिन क्वर। 
देपि्रनी । लकित्रावदप्म सगर शीरि ७ शूकमीए नामक शरिषव्र वष 
ग भेष्णन सक पएग्रनकव्रि्र कटि शक मश्थङ्कव्रन, «हे भशि फ 
ररुब्रशे चगि मद, मरुयव ठेर श्रौखि ७ शक्रमीए रेशात्रारे 4हे मत्‌ 
शमि थद्‌ रेशोत टनव नाष ग्ल । यहे म्नि याथम याोट्म शी विग्र 
रेरोऽ खोधमर। श्लनांम। वि वरे गदकव द्रि शान कंग कट्वर, देर्‌ 
शव यथयि नाम्‌ मश्व ७ दिरोएयव्र नाम वारखर। 

खर्णीखवर९। खभ्रिगेटसृनोय सथिक्षमिक्रषात्ड । मए ध्मनांनैखा९ कौङ्ा 
व॒क्रनीग्रदमनग्रं यार्त । (र्‌ खटध् यधरिरमामक््द! दः मः खब्रान्‌ मरय 
चखकीग्रथजाव्वन विधाः यात्रा मिदिनभ॑कडः छड शूनः शिद्यं मरईडीघ्र 
(सुथछिकोगरण़ूषा९ भरि व्रत्कयार्शः । 

खरि क्ष्पि (मनभैखिद्‌ सौकांत्र कव्विप्रं छिनि मकुन (मनाट्कं चक्र 
कविर्न, अखुयद (मन्‌।१ रोर्‌तव्र निक व्रक्र। थीर्थन। कदिष्रष। 
(र्‌ मि कषप ! मि चांमोिभैटक खकौगर थेखोघ्व भ॑कर्ण रुरेद धद (क 
मषरषा रशे वक्र कतृ, नैकवर्भ (यन खांमांगिभ॑टक दघ्न खडिङ्ड कव्रिप्ड ना 
भ॒ «व्‌९ (कोन (ट प्रसरूसा (पन सोयािशैटक (षष कत्रिष् न) गोष्वर, 
ङ्‌ क्त ॥ ४॥ 


9 १५. ॐ 9 २ = ऽ २9 33 


७र्‌सूवदगि (रश्ेहे्श्त्र शिव्रः | 
9 9 र > रे 
<खिदछमि न्ष ॥ १॥ 
विव्िः। (८ खल ! «रि। (ख ( कर्थः ) तितः दैथ। ( मनन यैका 
(रमे) दरठवानि (स, यान छट्ठ) रेता तिवरः यद्वः इरः इणः मृमनिि 


वाकादभैयः । ( निए खांशे ) यिः शैनूखिः ( (नध्मिः ) वर्धमि ( दर्ष्) 
नैव्रटेश्रन॑प्‌र षमम्‌ । 


¢ २ 8 1 1 9 र 
(नप्रगेनम्‌ ।. द्रम्‌ उवागोथ्परि रोमि। ` चपररेट्थर 


केषूबौ शशा | 


अः 4 ९ 9 > 9 र 9 4 
` ब्राभिरमिव्राः। अञांरग्निदुक।। मग्रा२०९।७8 अग्न । १९५ 


(खास्रगि ॥ >8 ॥ 
वर्‌ गूवट्दो (र्‌गंरिङाभि। यध रेत्शजवाश*नीजत्र। 


स € > २ ४ ९, ८ 
५खिद्†२७8क। । मु २ऽर्‌ ७8७ । पू २७8दजंध्सोमि ॥>५।१॥ 

मांग्रनञांछम्‌। वदरारिव्डावां उव्रषोपणन पृष्ट । एटनतएदट्ड शरर्ईइ९ । 
तमसां मशमौ । (ङ्‌ खट ! 4दि बांशष्ट । (छ एूङाम्‌ कार्थ भितः खडः । देष 
दमन यैकाप्वम्‌। श ष, वागि रेरामख्प्ठ ख); छखटीः भृविरार्दः। 
ठे श्धरारोः रेखाः यक्रौव्रः कृञ डरः गविर्द्मिषः। उवा दोकरभम्‌-- 
"सश्रितिट्थखवा शित्रशेरषांर्‌ वा शेखवर तित्रः"-रेखि । सनि ए याभैखुदः 
८छिः वटेडः रेमृडिः (मोटेमः दक्ष ॥ १॥ 

८ सधि! रभि चांशेमन क्र, चोमव्र सांनकतनि, (न छेडमक्रपन 
(मातर खद कत्रि भीब्रि। खर्णी९ चाग (य (भवर ख्व कव्रिप्रष्टिः 
रांङ्‌ (यन (जगाव यदभयांभार्प्र। चंवर खद्दश१ (य (रौमांवर व्‌ कब्रि- 
(उष्‌, (मरे मकन खरिदिंकाऽ (खांमत॒ रकिशरौषव श्खेक अदः एमि 
सोभेमन कब्विष्र य्व (ममतम शन वृद्धि थश ₹७। 

्िश्रमौ। वरै म्फिऽ शू्तींक उवरहठीकरईक गश्ररौर सएव विशस 
शभायुक श्ट्कतर (यांन शक्‌, खरवद्‌ ररुन्मरिदरमवरुश्म॒ उतरे 
दरे मधत धमि । वहे मटक्ञव शोगरीष्टन, देमजोदक्ण गाप (खव क्रणं (व 
किनि धक्‌ निज ख, «रि राराभिष्त येम मद्र, ५ठे निमि रेशं9 
यद्ध मन्व दनिप्र निरि बप्हि। वरै मदत एप (ीग्रगोन पृष 
दपर, उुगरधा टां ब ७ द्टन यक] र्‌ेन ववर खवगिषट एर शौन 
णेर्शेन थर यकागिरु रशेट्व। छनःदनफ वसि वटे ददेत शान सैकानि 
कतरन्‌ । ५ 
स्थाः । शरू्वाशिप्ठन (मनां (मामव्रमः शरिद ममूष्ठमिर सागौ- 
गिरो । (र खटश्र सग्रिक्षमिमधशं धनः । ८ दरमणकष देखत तरिव्रः सांशतोगि 
वकांमि श्थामः रथां; छ छ्डः शूदवामि अद्रवष्मनांर्थः एमी व्रप्कोभूट- 


मांषटवप-म९ हिर) | 


७, षः र्श॑खिनां जंहिद्शंतरि खर्भिखि (मसः । मरि सनष चडि रेनृिः 
, रिः दर्नि वक्ष । (जांमवरम९ शौर मश्थौमारथमूप्दप्नांख्व रेखार्थः । 
द श्रूवारिङ१ (मनांनैखि सश्र कैरिट्क (मामदरम गौन कवषं छेष्द्िख 
` कविप्रा्टिप्लन, ज्ररे यरे मशर््थं यकानं शौरैव्डष््‌। ` (र श्षदिववर 
(मनागैखि खभ्रि ! रमि खरददमैत मदक (व मकल वाका वतिदो, (म 
मभूह। गे मठा। ' जांमब्र। इगेखिव्र खमींशरूमाप्व (ांगाप्क छ्ठम क्रे 
दनिट्ररि, साट्ड (जोमांव्र (काव रेल ररर खरूवरिए्क पमन कव्रिट्ड 
शप, जशरे क्रि, एभि पंभमनक्ब्र वव्र (मामव्रमशोएन मभविक 
गैक्ठिशौनौ ₹२७॥ १॥ 
$ २७ ५ | २ ७३२ 
ख्‌] (छ दुश्टम) गरटनायमर नैत्रमोछि९मदश््‌]९ | 
२ 9 9 र ७ र 
यट डाग भित्‌ ॥ = ॥ 
विवृखिः। (₹ं खश वर्मः ( उप्राम। कक्निपूषिः ) तिव (ङ मनः भवां 
किर सष ( शरशीषरकृषशाना९ ) सोमर ( याङृषटवान्‌ ) अ॑थमनै9ख 


छागैकख यमिन मषकः । दर काम्य वीर्य रेखाव्र्रः। 
र्‌ 


शरनम्‌ । यात्डदर्मोः | मटमाँयबर । नेत्रम९ । एश्म 


वौ२७य््‌/९ । यभौरिजं«हा< । ग्म! दा । भर८पिष्व्रर्डशरि 
॥ ५४॥ 


यात्डदश्दमांगटमां प्म९ । जरो । शव्रमाक्षि९म थय 
गरारगरशिस। वायं दाम वै्रारण्शंदेषरा। त्रिरा 


9 र | 
हेखारऽ्छां २8७ । ७२७६८दे । ठ ॥ »१॥ ४॥ 

मागरगखांडम्‌ । यां (ऊ दर्म देट्ठास्‌। कमृरभोदबम बर्टनन पृष । 
तदप्ड शररद९। प्नं जिम । इदमः 4छत्रामां पथिः । (ठ उड मनः शव 
माकिर्‌ ठेरक्धिप्रमि भशं९ शनौ९ दराच्णां कां९। सवंयः९ चांयमप्रयि। 
(क्न जाधटनन ? तरित्रा डर) | नि धएाकङ्णम्‌ । (र जल्प { दोर काम 


(क्ौशूमौ मथी | 


ङी म्न मयाड निगरष्टोगौरि वार्त्र "शोामपर शण एनां, 
रम्‌ कोम" णि दशः अवदाम शर शकि । \ 

(क्‌ अभि! वश्मनांमां (कान्‌ शरि (डााप्क खदिरं चगीरिं उ 
कृतर रौन शृरैट्ड७ (छांमांत्र मन ममां क्र्वम कबिष्डटषन । रेक यामि 
(ज)मांव्र निक़ थर योर्थन। कद्रु (व, (्रोमांत्र मन (षन यांमा्रे निब्रख 
थटक्‌ । 

्िश्रनो। कनृदश्नीम्र वरमनांम। धरि (मांग सि धसिटक्‌ गुवां शोएव 
भभू९ क कत्रिएवन, «दे निभि मम॑ गह़ एमरनक्रिप्र| करि शूक म९थैर्‌ 
कप्वरन, < मङ्हि (महे रटङव्र मश॑म म । जरङुथव्‌ दरमरे थे मसत कषपि। 
रेशा एनत नाम गोग्रजौ एन । सात धह भशष़ि ंखव्द्रदाक मशक्षौग्र गुट 
ग9र श्प, (कंन (कान दिप्मैष यछ (खांदक्रःण७ देर्‌] शण र्रैषर शाटक, 
दण्‌ःमशङिखा्ठ अधराश्व्रणेव्र॒ खद्रदौ का) कट वावङ्ङु (थ| यांग, श्खव्रा९ 
र ७ खाद्धरग्र दनिग्र जौन। याशेव्ख्टं । «हे मद्र डिनष़ि ज्रीन सखोष््‌, 
उनरप्वा हि माव «हे शयन छेषछ कत्रा दैन, अशेत्र वकि ठदभान 
धष अकागिङ दरेष्व। 

जशौडङव९। (मोमभींनापौमग्रडरा वं ्रगखििरिरमशथात्मात्ठयनां प्र वरम 
षरिण्‌। दद्रा मश्थीौव्मोप्डकंनां९ श्ाव्रग्रखि । ८ सपरं ! उत्रौमक््ष ! वरम्‌ 
व्रमनाम। शषमिः नैवार मरोकि९ नानै्नोटथं ¶शमौ नैवम मृदः मांजरा 
छाव ममाख्टिमिलनभिखि यांदर एनी (उ उव मनः आांयम९ संग्रड९ एकोत । 
शेपम रा९ शद्रा कोमल श्ष्टामि वर्धा भदन गूखिगेथोक्रफए। उवदिखि 
धौरथमरामि। 

(मनागि खभिशदि्क (मामवन नीनकद्ररेष्र जरात किशिन्रखरां 
दशेव खांभैनोदि्ठीव्र जङ्लिदिर कांवी मांधनार्थ वर्मक्ष्मि ध्य खि 
परिक ममार छेट्ठकिरु कब्रिगरशिनन, जांशरे ब्रब्रम कवरोरेद्डष्टन । 
(र (मनाग॑खि जअभिशषमि) (रांमाट्क जांखांराजंद यैर्मनकतिग्रारे (रामार 
भन येग कत्रिग्रिटिविन, वरैक्रम सामि इषिदांका दारा थीर्थन। क्चिष्रषटि 
(प, वस्मङ्ृङ छगदम शनि (डोंगर बृूिनेएथं छेष शेक । रिक्थ दिकय्म 
ठ कदि इशटव, दर्म धि (रांमापक (म विदद्यरतर (व उशते गिर प्व, 
दभि जोह चरेम करि उरोज (तौ ग्रब बर्मर् यूएङ प्थदृर ₹७॥ ४॥ 


। मामघव्मःङिड | 


५, 1 
गत्य शकत एशाथद्‌ नित्रबड । 


र > र ॐ > २ 
गू८‰4¶दिश्रख दौवडः ॥ > ॥ 
विवृखिः। (८ जघ्पर! भेडी मूक ( मृकवकोवरकां९) मर्व व॑प्ठः 
( दाङ्कां९ ) भूव्राषरि ( शूषवगृ्णं जर्िप्वाप्मं गैक्मौव्रः) इ|९ मित्रम 
( सत्रगी कोषम्राएखनप्रस ) । 


1/1 8 0 


¢ € ¢ 9 रे. 9 
(तर्े।नम्‌। सम्य वृकाथ्वातवी | यरा । नाब्निः। 


यभ्‌२ क| २७8४] । मू२०87४1 | द्‌ौर७8िश । रु7व। द्‌ । 


४ ८ 
तु श९द्डाघ्शोरि ॥ >॥ > 

मोरनेजाखम्‌। दोमधरदेत्डार। छवरह्ाटमन दृष्ट । षःनोएषरप्ठ शररक९। 
धनषा नङमौ । (र खद ! सथेद¶ वरश्मशख करिः । रोर शरफदरोदि भूषत 
शरुवद । मित्रम खता; मका मी पखनप्रर । कीभ९ शूत्र ? मृधः 
मृषो दका९ । विश्चछ मल जरः । दोषडः सङ्कार । “श्र कषुश्म र 
यलानैखिदमिमथश्व९ ७९ शर्व यैष९"- ठेडि कड । एमि मर्क 
शरे यांधाव्रङ्प्ठछि शवणैरड मर्दक तरकड्म्‌। अयं वकतमदकन 
शूकव्रशर्मञिषीग्रर-शैव्ठारक़ देडदितौपक रिग्ण॑मा मखम्‌ ;--“दम! 
श्रकतराएयीञांर्‌ शकवगेय (शनभ करमविन९"ङेखि ॥ >॥ 

(र खथ) अथदीनांमक भसि (डोमाप्क सतरनिकायव्र॒ अण्व 
छर्नौपनकतिप्र मख्टकत छात्र धारक धव मम कैद निर्दरक 
शरकतृभेदवं शौभैन्‌ कद्वषरष्टिघ्नन । 

गंषवादी च मदवर य़ यैकात्र यर्थ कटतरन । वथो-८र्‌ खथ ! सथवीं 
नमक शसि शदिक्भेटणतर अरौषगिकठवर निमि मक खक्रश जवौ रष्ठ 
-संभात्क चानिग्रौ कैर यकामैकटवरन । यंथेद्म ममर खंभर९ सकत 
लि, भव खाकानै सूक थि र्गन कतिर 9 रू खभिटक म्न शर्क 
यकन कटवरन, धरै मनका करीरे सथर भवि । 

तिभ्रमौ । उद्रदाम ूनि (व खहदा्रिशम॑९ मञ्च एप्रन कतित चक मथर 


(कोशूमो भांश | 


कवन, वरैहि (मरे शप्र जत्ाममं गह, जरुथव उद्घो थर माइ ^ 
द। भग्र बोष्टप# अगिङ, युन खनुमि इरेटड थि मरन कवरयोम, उथन वशे । 
ग॑म श्य्‌, =ठ्थद्‌ रश योधव । यहे महदव वकहि याव (तद्रतान (कथो प्र ॥ 

ख्दीख्त्र९। भैव्रफलटक ट्वद्राडाभिममांप्वग काटने मदय॒नेोघ्नन ख्ैकीद- 
श्‌ ए्वांगग्रादिष्ोप्व खथर्वर्बिनिात्मोघ्त्प्थन कृरुखरो९ ऋएग्रडि। (द्‌ खट्ध 
दायरः (मथीवौ खथ कपिः रिष कशेदठ। मू, गिप्वरोङ्खं९ शकतं 
खखतौक्रङः यरि येशरषङ्उः ङ्‌।९ निव्रमषटड यारिककातव्र। याद्कटेनव वांषछः 
नैक (मवांविष् ख्िनैरंख भेशर्ीवोषिदः थडिगींरिि९। 

(र्‌ अग्रि! (्यथौवी खथ शरिरे यथम उश्द्ठत मरक शत्र यश्तौक्र 


दरेटड वेशरयीर्ख (ऊ माट्क सारिक्षत्र कविर्न ॥ > ॥ 
२ 2 ५२५५ २ ७५ २ ७५ २७२ 


ट्प बिद्श्पोखत्रा खज गूर्य बर्‌ । 


| रे 9 २ 
(णट्दांश्मि (नापृनै ॥ ०० † 
रिवृखिः। (र्‌ खद ! एमिखि (नैवः। सग्रखाः ( यश्राक९ बुव एरी ) 
मद छेरतम्र ( मश्छौवककटेमर ) विदय ( शगीिनिवंमदद ङ्ख, कर्व ) यांख्ब 
रि ( यब्र) नः वग्राकः पम ( पर्मनांथः ) (मदः खमि । 


8 ९ 8९ > € 8 9 ¢ २ 


(भेमणैन्‌। खद्थैदिदखतांरुल्त । वारि । षश्रजागरूर। 
र्ऽयागिगघ्डं । ७२ । बाऽ्शोरि । ७२ दार्रोप्रि। पौथिटव्‌ 
५रिमा२। ७ । दाशर । ७२ । वाऽर्‌ऽमि। मार्गन 


नो२७8 शद्‌द । पृटन॑ ॥ >> ॥ ५० ॥ 

मग्रगङोंखम्‌। शर्कार ५कू्‌ र्त्‌ एोनामष्रकमगिको थः शैवीं 
रायां! शैविष्टकोए ब (यािखांः । ववभ्ूडवरां खनि (वांखनी्ाः। यद्र 
दिरद्रणिद्डायां र व्ल एनपग्रंरा उथांगौगांन्टटनांएडटर शू दिग 
ष्रि दांगएदशेछि शौख्रामिडभंङः 1 ८ सदश ! कम्‌ खच्मडाम्‌ खच्रांकम्‌ । 
मष्‌ छर भद्द व्रक्रग्र। यड ग्रक्रः%रैखि शट ठखिग्ूथिक्रौखि 
एव मिशौरिडिः क्रभैम्‌। रिद्श्र शतीरिटगांप्कम्‌ सिपनैद्मम मिरमना 


मबटवप-मर्िख) | 


४ हडः कर्म यंडव्र॒ नन्णामय । सथैद्शोड न्ननौरि छषम्‌। दि पष्रर 

नः खघ्राकम्‌ तृणं पर्मनांर्थम्‌। (तदः. (ांरुमांनः अभि। देता, 

कग्खिः पृनाप्ड दः ट्‌ शोर्‌गरारिफपमैदेर्दताङमांनः अङ्क पूनम 
, ` छ्रां सिद्वम्‌ थरथर मदर्‌ देराडिथ परः ॥ >° ॥ 

(र्‌ धरि! ङ्मि खामािनेव्र मर्द्जांङप्व व्रक्रभर्थं वांाट्ड संमद्‌ 
शीरिपा्क दाम्‌ कवरिव्ड नीदवि रुषचप्याग्रौ कर्शं मन्मन कव । (ष्ट 
रमि सामाहिव सर्गनांरथ सरि रमन ब्रहि । जमिवर रेखापि फव- 
रनक (रिद्छ शौरै ना, किर (जमाघ्क शीर्ईगैखापिं क्रम यकांमैमांन 
(थिव्ड शद, यङवद (ऊामौप्क मदिदम॑व चातन! कत्रि । 

भरनी । रै मटकद श्वि, टकम ७ (दण शरर्ववर्‌ जोनिघ्व, अ्रखुप्व 
दामफव ८ मदर सि दतिप्रा छेक याष्ट। वामफव वैपिरे थदे मर थग 
कटत॒न, शर्वः जंएकरे पि वत पांग्र। वदे मख क्षकमरदिखप्र ठे 
नारेः मामप्वौगर जारफिक जष्ड देरव विट्ैद ममात्र चाष । «रे मद्व 
वकि माव (श्र शन पृष इग, उर। (मोमिय कषषि शन कत्रिग्राटिप्नन । अरप 
८ श्ोदनव्र माम (गोभि । 

यर्शीडवर। यवाभिग॑मः रषीदा्ौ । (द विदद रुपमा व्रोनिनांनिन्‌ ज 
(रसःशूशक्रने षी } नः खगराक्९ भदरं छर मर्ङौतक्रटेग्र जग्रा ख| 
सद्रमतरीद्रा९ वरमभादर्‌ नैब्रड पृल पृषटकिग्ामांषना्र (वः गीगीमानः 
खमि जदमि। फाटनांक यतिनव कप्रभिरुखपर) वृषटिनिटकने१ कुरी 
खः । सभि उवखमार्दभमक्िङ थव गौीव्रक९ (मोरम९ । 

र रउटमा्रानिश्वशनकात्रिन्‌ शी! दमि सामपरिएवु मर्दक 
वक्छादिषोनाथ सखंमोपिद्ीत्र भौतरीत्रिक तब्रमाख्म कित्र नन्णषिन 
व खमािटीत्र पर्मनार्थं मदि यकन नेद शौक । सर्र (जामा 
उमोरबरण॑हे बोमािणीद मी ्रौरिक खडा व्क दग्र धव भमव (जामा 
सोटलौक भैम मर्दय मकल नैार्थ तर्मन क्रिए्ठ भीत्रि ॥ २०॥ 


देखि थथम परी । 


(कोषूनौ गथ | 
खश दिग पगौ । 


र ॐ र ७ 9 ७ 9२ 


नमट्ड खथ उकम धमि (पवृङ्ृणेप्रः। 


9 
यदेमत्रभिवर्ण्र॥ ५५ ॥ > ॥ 
रितिः । (र खर तव ! कृशरः खमन मांनवांः। ऽहम (र नघ्मा- 
%१ि। खडारेर्मगिं शरषोमौखि वांकादगयः) जमः अमिय सर्प 
एमिखिदरगैषुः। 


> रे, $ ¢ र 9 
(गीगभानम्‌। ममत्छो । (दधामि । ऽमा । गर्मार्‌ 
५1 ¢ + 9 २ 9 ७ 
रां२७8 गि । दाक्षं २४। अगाद । चार म२७४ 
५ र ७9999 
द्द्‌ । लमर्प्र२७8८ ॥ २० ॥ ५ ॥ 
माग्रगङंछम्‌। खथ शग्रशट्छ (मग्रः यथम । (र्‌ अद्र पव! (ऊ 
दयार नदांश नमक गं कमूषो व्रबरडि। किमर्थम्‌ ? ७खए्म व्ां्र। प्क? 
श्रः मद्राः पथमांनाः जटछाररममि वरेनामीरा्थः। इए समः कौन 
ममिवः म॑म्‌ । र्ग नाम॑मर॥ २॥ 
(र्‌ सश्रि्द | रांछिक्‌ मरूषा११ दमथौखिव निमि नमध्मैकं छेषा 
१ दक (रांमाप्क इखिकङ्िग्र वटक, खरुथव्‌ चांमिऽ (जंमांत्क नमर 
दद्िरष्टि। इमि जंनैन भ॑किथंरोघ्वं यामिव मक दिनागैकब्‌ | 
निश्रनी । अतिदरादशयमौरभत्र दिकरणं पि (पृ (ांख्ग &क्‌ मश्श॑ङ्कविग्र 
शकि खक वथेकांमकट्वन, वरै महि (मरै र्क्व एम॑म क्‌, अथव 
दिके 4रे मण्छ्व शपि। दैरोवर टम भोगरलौ, वरै मि ममताव पाठी 
गाव्ड शैम्र शाटक, खव) देशा ७ वाश । यरे म्व प्रेष यशी यां, 
सरव थक वषे श्ल यंकौमिंर रश्टेन, अनैव ेर्शांनजद् यैकामिंख 
व 
अर्शुखत्रः। (मनामा्रहकनाधरिक्षरिनी मरथीामयग्राकांटन मदनघ्नटनभतः 
ष्टः रेखा साप्राडि। जभ्रिगकोब भेवैववांएटक्‌ः (र यद्ध भेदव! 


९) 


(२ मांभरद्वप्त-मरङ्ड। | 


९ ङ्ध वराजङ्रषव्राः ऽधमं वनथोशल््र (ङ र्जा नाम¶णेडि नमह 
भूर्वकमर्श्ग्रव्ड । अी्थन्मवंरं खटेमद्विखि। ण्छेमर्लपषप्नन अपिव९ भकः 
क! कृल९ मर्णग्र नगपयरार्थः । खद्रौनव्रिविनांगनममर्णन्‌ कूर्दिरि जीवः 
८ रधर | वरसोक्रएद (मनां ांचन खानेन वलथांधिव्र निमि नमर. 
शर्क (छात्र निक थ्या क्रिष्ण (य, एभि समोपिभप्क खत्रिकृषः 
विनागैए्न माँमर्थीवन कत्र, रेशंरे यथना । २॥>॥ 


२ > २ ७५9 र ७ २ ७२२ 


एः (द्‌ दिश्प्दपम९ श्दादाद्गमङम्‌। 


> रे 9 २ 
दखिष्शृकषम तित्र। ॥ २॥ २॥ 
विदिः । (र्‌ सशर ! विश्वप्वषम९ र्दा वा९ खमडा९ शिर एरर (रान). 
गिरि (मषु दः (साः ७क्योदरकएनर) शतिं क्म (यमोधृग्रागौखाः) 
अर्मिखिप्गेषुः। खग्रपि मधामन्शौगमः। 


५ 


¢ 8 8 € र. | 
(गेगणोनष्‌ । गृरोश्टट्दांञ दिशरप्दणमा्‌ । ददादारेम्‌। 
% 9 ¢ 9 २ 9 २ २ , 
यमांरदीर७४य्राग्‌। याकिष्टिम्‌। 4 । लागण्शोषि। श्रा | 


र्‌ $ ¢ 8 
ॐऽ्र द्‌ | (र)।२९३। ए! ॥ २४॥२॥ 

मांग्रनेखंखम्‌। द्मवा र्ििरीप्रां। ८९ याद्र! सि्रट्ठममः विप्रैः ममः 
(दा श्म वमापगौ विषरद्द्ः उम्‌ मबरिपिः उं श्दादः (पट्टा 
र्रिषार (दएरंव्रम्‌। अमीर अमवनेव्रीमम्‌। यथिटम्‌ अङ्गिन पषटोतम्‌ 
एरडम्‌ मदानाम्‌ । उः स॑म्‌। शिव्रा उञिक्र् ओ । शशप्म रखंमाप्नारद्‌ 
यमाग्रामि दकष्ामौखर्थः। ^4अछिः यमांधनकम्रीः-रेखि वाकः । 

(र्‌ खभ्नि ! थै सरिव विषहे (डाव धन, एमि (ङोगोग्र छवा वन कदर 
(तदभेभेटकर यकानक्व, (मात मवने नरे, एमि यवांन (दभूषक, सखवार 
एमि (करभे पूउखकथे, घरुथव छङिषठतरा (ठमाटक वक्षनकत्रि । 

श्रमी । (शौरमङ्प्नांऽत्र वाभाव शसि जष्मश्थाक धक्‌ एप्ननकत्र 
वक सूक म्‌९अर्कवन, वहि (मरे ट्कत्र अशम मञ, द्रुतौ वामदतव धे 
मत षरि, देशत ग प्रवीष्टम । सखा्र वहे मब स्थत पो वाक्ड ख, 


(क्ौशूमो गाथा । 


यथव श््‌। खलम यद । रिषयना कवि देशोत्र वकष माय भान कतिग्राद्- 

, सर्थख्रः। (मनांगव्ठो नििद्रमूनैशत्ड उड चमा उर्मगौगैव्ड। (जं ^ 
दारक पूरुप्यक९ (थत्प्रजौखार्‌। (र खप्रदः गृद्रस्कानः दायाद + 
(लाावांश्क९ पूरु (थद्र्रामौखि (म॑दः। सगर श्रूलः विश्व्वकः सन्रोक्ः 
मकलमेश्वातौखिखिः खगाः जमद्नेश गकचिव्रवधा देखि जदः। 

एवि (थविख्वखोखविश्ानैनकूगनः। दट्मनः शत्र माबरदष्एन। ¶भघ्न 

यंमाभिर्वाः। सदयदप्रादिश्णं गैन दां कृद्थव्रभशररक कः यत्थांषिडि९ मोस्निउवा 

खिद । 

(मनोगैडि खमिक्षदि रृष्णर्थ भमनक्ब्ि्रौ निदित्रमत्निप्वभशरर्खक्‌ ऊप्ठ 
सदर रशन (मनांनैखित्र॒ उभ्रिनौ वाट्मभीध्णे परूडममङ्दारप्वर वषा 
मभन्नी (थवनेकतिप्रा यौखोप्क विग्र गोंगहेप्ख्ष्टन। (द (नागैर ! 
सामि यांगनांत्र मगौ वक्‌ पूर (थत्रभेकव्रिपररष्टि, ५द्‌९ ररव मलं चानै- 
मव सांशपवोनैद्या्ौी खवा रिष्ट गेशंरेनांम, चदे पूठ समिोपिव्र मग 
वृडाड सोधन, खरतर दथावदर्मन कव्रिप्र आंनैनाप्क्‌ जोनारेदर गत्र, 
सांव खांनेनि शैरौव्र निक़ि (व मकन वृधा वनिग्र गवन, जउशंऽ सांगा 
तिक छदम क्रणं सामा मकम दरेप्द। नैव वे पूरुर मत्रमे नां, 
शरत भकशै शेशघ्क्‌ विनोग॑कव्रष्ड शत्रिष्व ना सश॑नि मात्र 
राप्का ष्शोटक मश कद्वि्दन धद खांग॑नांवर जांभूनिक मध्वा रेशोव्क 
दुलिघ्वन । >२॥२॥ 


9 र्‌ ७ २ ७ २ ७ > २ > र 


चशे जो गद्या भिष्व (किं गरौविषूखः । 


५9 9 २ 
दट्परद्नौट्क खशित्न्‌ ॥ >७॥ ७ ॥ 
दिवृखिः। (ङ खट शविकडः जौमग्रः ( उभ्रि रैव) तिरः निव 
खिक्रभौ दाषः द॑ ठग ( उनररिटड ) वाप्याः अनौप्क शर मप्म्ब्रडा रखिटिगैषः 
यशवरन्‌ । 


9 र्‌ भे २ > 1 र" 


(शेशरगौनम्‌। उगङाञ। । गप्र । तऽमिग्रयु२ | पं [गि 


मांमद्व़-म९ङिॐउ) | 


पनम रिदिक्‌ । उश्शरिप२ः। वामां नौ । कगरा 


9 9 9 ॐ 


' २९रित्रा५९यब्‌ । अब्रीऽी रां २७8९१ ॥ २२॥ 
गर्‌ ोमोथ्प्रातिवर । पोरयिरिनै। सरश्निः । र्दौर 
६] ¢ ¢ 8 ९ 9 र ४ ¢ 
छ[२०8 ४ । दांघ्मंवमाशंभिकोप्र। । श्रिता । शद्रे २७४ 


8 ¢ 
घे र| ॥ २७॥ ७ ॥ 

मागरगखंखम्‌। वमस छृरौग्रं। (र खार! रलिषडः रषंमानां्दम्‌ । 
भिकः खरग्रः। समग्रः शमो रेव (रिगैडोः उद श्नौन्‌ रिमिखाः । च दय्‌ 
डगैखिगड । दांत्प्रः जनीटक ममौटणे दो९ मध्मध्रखाः अदिन्‌ अचिर । 

(ङ खरि! गवमाटनवर निभिड छतिनौभ (करनं € दर्भनकव्रिग्रं शद, 
(मक्‌ कन मम €नवर्भनाकोमौ खखिक्रशं वका मकल (खोमत्‌ निकफ़ छने 
ङैटर्ष्ट, «व भ डि वापर निक्फ़ (डोमाघ्क वृर कवङ सवष 
कतिप्डदष््‌। 

निश्रनी। छृशकृटनो<प्र वदप्ाैनांमां धमि यर्डि दाविशखि शकृ एए्न- 
कविग्रौ 4क़ि रक म९थङ्कटतन, रे गद्ि # रप्कत्र यद्मरापिग मद्र, अर- 
८व थ्ंगर समिर थरे द्यत्र शषमि। देरव शगरलीष्टकः। धरे भच योदय 
कड वादक्ख श्र, अरुषधव देर्‌ ऽ साग्र म । वरे ममूलक नए ८ 
शौन पृष्ट ङग, उग्रा एश शौन ५है शन यकाम कदर छीन, अनैव छिन 
शंन रे्गोनशष् चयैकंनै नैव । 

र्थीड्रः। छत्रिनौदथत्रिोप्मो प्रदख। वोः ममौनैर शृ मश्टकनैर 
खगीगरशृर्वृ विवृप्ण†खि । (र खट ! श्विष़ट्ड। (जांसामन्णौतगिद्यामो मप 
उत्रिनाः च सोर ठेगे्पिगडः वयमा गौत्छधनां श॑नैटकम मशकः । शध 

वपे (थत्रङौदिजार्थः। मध्वां्टमवांर्‌ र स्रिटना। वामरः अनोप्क 
अशव्रिन अव््छिडिग्रः। छा वागूमांगाणकरिरुथगौः मश गरदन खि 
रेख्िंदः। । 

(्मनाभरितर खगिनौगे१ (व पूर शीाष्न, (मरै पूर सिदित ममो 


(कोषूनौ ।श]। | 


ठशष्ि देर मकरं जौ र्ृडोख वर्मनकग्रिपटन । (द खभ +| 

, (जोगार उगरिनौगे१ (रोमो्र निमिड वरै खांरोगीग्र खवा योन कद्र वनि | 

(न (य, वकमाव वांगू यवाह जंरांहिद्णैतव॒ यम म ङ्रैद्र भौव, खथ६ 
(जामत ङभिनौगे१ निखांङ मरग्रमन्णेडि विङौन। शेष मख्यग्र ७ (कटने कः 

पाशैन कव्िष्ड््न ॥ ००॥७॥ 


92. > 9. 9 २ ७२ 


छशा रिद्दुरिष्द (नांषांदङक्िप दपम्‌ । 


२ 9 9 २9५२ 
न्शौखव्र धगमि ॥ ५8 ॥ 8 ॥ 
रिवृडिः। (र्‌ खट ! कब्र त्िद्दरनिप्वं ( यङििन९ ) (पाौषांदखः ( ताया 
वश्निष्ठ ) धिर नप्मौज््रखः ठभ ( मभौदण ) द| वममि ( रोमाशैष्टौमः) । 


(नगशांनय्‌। खेनैडोरश्टमैरिष्दतिदांमि । (तासा 


9 


रा२४ | रिग्रावप्रम्‌ । नाव्माँरजंद्र॑र । उप्मरमौर७म।७8०ग्नि। 


७२७8६९३ । उ¡ ॥ २8 ॥ 8 ॥ 

मोग्रगरखोंखम्‌ । देमष। ष्ट्री । (र्‌ प इषम्‌ अद्रशरोत्रः शिष्ठ रिष्द 
अ॑ङिपिनर (गौषौ बः ब्रांयांबश्नि ए रिप्रं दृष्ता नम छत्रः नमत 
मन्मतिः ठेनं ममौद्णं रा वममि शंमागैष्टंयः। खेनम॑कख निशोड-खवरः । 
दद्मो र्जीग्ाग्रौः देखि पुद्रष्टकछांत्रतं उरगैः । (पौ वामैटक। वायि । 
खः श्खार्द4लि दन्दनमाए्म कार्ठप्कोवग्रारिरापोएषांडः। माप्ठ कोए रणि 
विप्रा डिडञ्किक्रषौडं। नमः रेखि निभैंखः पष्ठ नरङिसग्रप्छखाषामडः । 
जव्रख्रेठाव गनैः भिदां ग॑रनगांर्कशंर्‌ कड खङ्गो ङस्ड मि वाटः 
भिषा्ड । वममौखि रैषटडांममि-हेजाद्नन देकांव्रः रिछः-रेखि निवांखः। 

(ङ्‌ खग्नि! आांमव यखवारनका्री रृरेमर थैखिगिन खशूर्निभि मांनमिक 
नमङंव्र कदिघ्छ कदिष्ड (मात्र मनीप्णे भमन कव्रिष्षटि । 

निश्रनौ। विषरौमियवष््गास्भैत्र भभूष्टमं शपि नप्र धक्‌ एव्रनक्निप्रा 
वक रक मरथेरकवरन, वहे महि (मे रत्कव मम मश, खङथव मशूष्नादे 
७३ मद्र शरि । दैरव्र षटम्‌ शोग्रजौ । जथर कटर ५ मर्व प्रग 


मां श्वम शिजि 


४.८ भक्‌, गरखा 4७ खाद्थग्र मञ्च। वरै मन्चमूतक वकष्िमांवं (नर 
, पषषटेख्। 
ए अर्थाडब्ः। देप्रमभि उत्रिनां ठेकिः। (र्‌ अद्य कुषः ङ रखा इा्थमि 
` ` उडांवः। शिद्दिघ्वं यैङिगिन९ (षादरः खङ्निगै९ रिग वृक्षा मोनभिकं 
दांभव्णेजार्थः नमः नमां ्रः कृद्‌] उन॑उव्रडः ेशवव्रममीप्ण शगरक्रल९ काम 
गराः ममि कांलमखिवांश्ग्रागः। 

(मनाशेडि खभ्रि शपित उिनी्रै१ खांत्र द्निग्रो्टिप्नन, (र्‌ खध्रि! समत्र 
(छाभाव मक्लकोमनाग्र थञ्पिमि कि हिव कि ब्रंबिष्ड शेश मेघन मण 
नमक कमि कांनवांशैन कव्ि्छष्टि ॥ »8॥ 8 ॥ 


9 9 रे 


सवरा उिविखए दिप्नैदिप्म वख्व्राम । 
8. 8. 9 >>. 9 
(९ कलग एृणौकम्‌ ॥ >€ ॥ ¢ ॥ 
दिवृखिः। (र छतराप्वाष! विप्नै सिप्न ( यञमोनक्रशयैषो द्रम्‌ ) 
पीपर ( षडांग्रीनमां धनोः) उ९ ( फदथखनः९ ) दिवि ए (विनं ) करटो 
( ङ्खार ) एमौकः (छाम कटवरौि पजमांन दैडि (गदः । 


(गषुगोनय्‌। लत्र। (वांशार्व्वाद्धौर। उदिविकशंबि। 
र गे गी 9 र्‌ 1 9 २ 9 
दिटमदारिम२ । यखां २७ । रार ०8शद्रव । (खग श९ कट 


पमौ काम्‌ ॥ २९ ॥ 
उत्रप्वाटशौद।। उ) श्दिरु परि । विरगग्रव।रऽविए्मं | 


र्‌ 9 € 2 रे 


यख्िप्रां्र । मर९क्एो रप्रौ९। पृभौएकं७४८ दे । 


] ॥ २४ ॥ € ॥ 

मांग्गेखं छम्‌ । खथ #कमौ । (द्‌ खव्राप्वां¶ ! अत्रं इरा) (वांशायांनाट्र ! 
दिप्णहिप्मं ुडत्यखमानक्रगेयणोग्रथशरथम्‌। यडा यखगषकाशौनमिकर्थम्‌ 
उर्‌ (ङ-रलनम्‌। विदि षि यडिने। यजमांदनीरेनि क्रजप्र कापर शत 


८कोशूमी मश] । 


फ्डाम्‌। पभाकः पर्मनौप्रम्‌ मभीप्ीनः (डामर (खोक कप्ाडोडि ८ { 
, खज याक ५ उाथा॑रडान्‌ ;- खवर डिः उदटडः उरिकर्मुणैः उ 
(व्॑शिरुव्रिडि इ! । उप्‌ डिि्.ए़ि ड९ कूकृ। मद्वा यखमानाग्र। (छ, ॥। । 
क्र मर्मनीग्रम्‌-रेि अव्रौट्वांष | सम्‌ दुध््रा्‌घमौ खल र्‌ छञार्थः। "रिद्धि 
पागिव्य।२९, शेखाद्यखग्रः सणधने। खद्ब। इडा) (वाद यापो व्रा 
(दां ६४ । यषा उव्रग्रं (व्‌ाशव्ड रेखि खवरष्दांषः कर्णि यांमरिखा्राणां इदम्‌ । 
दिदिष्षि विम्‌ यप्वभए्न (नो शिः व्लर्‌ एनममि-देछि म॑गः तः 
अखाम-देनागिदमैययो द्कनूप्ठाद्रक्रिःदेखि (दर्षित्रापनग॑ः मदजदेटदं । पष 
रिष्‌ दाशोविखाछ (लांभेषमिककएप्न यजामछ शगछौदः। िध्महिप्म, 
“ाव्वकाए-हेखि एषणा छप ठम्‌ सद्रनां ङ-रेखाप्यड्सि द्रप ठम्‌ । 
यख्िग्रग “बिं शां वथ्यगेः-रेि षः। मृनौकम्‌, "अनिूनौ याप्कडि" 
कौकन्‌ निमा एाषो डः ॥ 

(र खवांई अथि ! यमान करभे यखोदटर्भव्र थैडि खद्रथर्‌ यकोट्भैव्र निमि 
यछाूीनमोकनौथ (मै (ददनशान यत्वं कव्र॒ थवः यला 
(रामां कूजद्गने परमपनां भवो भगीष्ैन खद कत्रिटड थैदृड देगा । 

्ेश्रनौ। ससौषर्डकत्नादभेत्र छनःट्मफ कषमि लल्यरंरन चक्‌ मर्ये 
विप्रा धकहि ङ यकांगैकप्वन, धरे मञ्च मर स्रव पैम षक्‌, अरुथद्‌ 
छनःटनैफरे ८हे म्सदर क्षदि थदर एनो भेप्रजी, चात्र खवा कमक साप 
पाए ५ मद दादर्ड उष्, सखा रैशं७ जादथम्र मद । रे मह मूगक छिन 
शौन सां, जंतर दरि वरेशंप्न थकन्‌ कब्रप्णेत, सभेव लकष चेर्‌ 
शरएन अैकौमिखु ङरेटव । 

सर्थीङत्रः। श्वम्‌ १९ ्ेषतनमङावरथेकोव्रमार्‌। (र्‌ घद्राद्वाद! खतरा 
म॑व्वन । खरि खवर व्रंरानि% अछि गगाप्ड । षवाग्रः खष्डपीपदी पृ 
भ्‌ः जथो चश्र<खवाङ्थांग्रख देखि यादस । अथेव। खतराग्रः अश्रा कः खं वाव्‌- 
शमनः (वाधौ यछ न जटः अग्रां क संतरां वर्‌ ङक रेखि खद्‌ । नेक 
छदाः वरंरोएन (दीय मः खागकामाङिख् मध्थोममूक्नि यकागकार्म- 
कवनग॑खिङांमङयथमिवृखांडंख्क देखि यावर ! उर्मट्ध्नमिारथः । केशव 
थवार्था९ मषा । रङ्िषांम्र रुष्षखमददिन)ः दिप्नैपिप्म शख गरानदान 


माभ्रटदप्त-म९ ह्र) | 


६ 
९ > व क्रणांग्र कनां थमि उद दृषर्ः एनीकः एमोनः (रामः 
१ ^ ¦९ कुर्म हेखिद्रनैम्‌ः। उ९ (खांब९ विड. बानौरौखार्थः । | 
छ (मनानेडि खथिदरित ङगिनी११ कि क्रे षरेशवदव्रव्र व कविट्ख्टष्टन, उ) शरे 
, "4 मद्रप यकन गै हिप्ञट््‌। (र तेशव्र! टमि यामारिप्णव्र खखित्र जडि- 
योग्र खोन.खंमवरा (व अवराद #खिर यटि, जंङ्‌७ (रामावर विरि जाप, 
व्रनशएन (व भैङ मख यपौ अकाल कांलकव्एन गिर रदै्डष्‌, जोर9 
खमा खंड याट । «रेमे यूक्षयखमश्कौग्र थैखि मोनघ्वव्र॒ मक्रलकोमन्‌।गर 
क्षनोप्म यमि (जमाव रिमांधनमांनप्म सोमवर चरे खद्‌ कत्रिरटि। 
मोश्वाोप्थीवर दिवृखि खश्रमाप्वर रे दकव जना यक्त्र चर्ण रप्र । मष्वां 
वी धकप शिम पनीर हे मव चना यंकांव्र चर्य कत्रबरन । 
स्रि षरि छन नामक विटक दतिग्राष्टि्निन, टर्‌ खनः्मर्‌ ! दमि १९- 
शुखि कसं (प्दवर दकव, उथम शनःटभफ वनिघ्लन, अद्ड्‌ खरि ! सोम कणत 
रुद छनिन।, शूखतरा९ इमि कणपदक खव कत्र, रैशंदे वरे मश वकाम 
शो्र। ८ कवरपवांष रमि जमाप्क यांर्‌। वनिन जाड इमि सान । क्र 
मृषडाबमांश्नोर्थ (य खव कत्रि शप्र, ठोर्‌। खमि सोनिन। ॥ >८॥ ५ ॥ 
9 9 २ ५ २४५२ 
सुखि उाश्मंकरम्वव्रर (शी नोषाग द्षप्म । 


9 ५ २ ७ 9 रे 


अक्थं जांशैरि । *४॥ ४ ॥ 
दिृखिः। (र जद (पायः देखशांशा्वीर। छक्र जाई अक्त्रः अणि 


(गौनीशंग्र ( (नांगभीनांग्र) यद्ूप्म। भक्रधिः ( (टेदः भं) यारि 
सगिद्रवट्व रेडि (गैष्‌ः । 


२ भ 8 । २ > 
(मदरभोनम्‌। थर्जिंर०्कोक्मक्राम्‌ । (गीशौश । 
वाथ। यीदयारण्डमांप्नि। गकदिः । नोभ याद्‌ द । ७9७ 
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(रद्‌। (र २९दे । उ। । २१॥ ४॥ 

मपरनंञंखम्‌ । जथ बणि। उष्मः मर्दना मरष्सग॑वी ग्रः । अटथ! 
(य) यञः क्रः सक्रटेदकनब्रङ्ङिः। खाः उयादिषम्‌ एकम्‌ सत्रम्‌ अखि 


(कोषूमौ थ| ,. २ 


लक्रा। (णगौ्थप् (मामभीनाष। यटरयदम यक्वम्‌ इ! द्मम। उवाद | 
वित्र इ९ मक्रषिप्तइविप्मदेषः मर्‌ सशि सोशीष्ट्‌। (मग्रमृश्‌ ५. 4 
वाशा ड९ वरि ए) क्मष्ववृ९ (मांमर नीना अट्रपम-पमारपरिरवक्रद्धि, 
मर १ -रेखि । 

(र्‌ जध्चि! (व यढ खडि रक्ष, स्शी९ पांङट्ड सक्गदरवकला। पि (काननं 
मा रमन्णेरकं नारे, (मरे यष्छ (मामभौन कविवर निमिढद्मि यकृषटकप्न 
सट्रर ङ्रैगर शोक, यरुयद्‌ यरे रट (पवशद्नत मरिर खोतरैमन कब्र । 

निश्रेनी। कनुदरश्णोर्भ्र (मरि शष्पि करिनम धक्‌ गश्थद्‌ङब्रिप्रा 
<कषटि रक थक।गकट्वन, वरि (गङ्‌ र्ट्कत्‌ यथम भद्ध । दोव टम शींग्रडी । 
4 म (पदेन मङिडि यभ्चिव खाशरेमन्‌ यर्शिर रङेग्रोष्््‌, सरुथद्‌ सथिष 
रे मटवर वड थवः दैशोप्क्‌ चापरष दनां शद्र। «डे मग्रमृलक्‌ धक 
मज (जगशौन यमि खाद्‌ । 

खरी खतु। (मनांगैव्डः (थैवकप्छाङिग्रिब्रः। (र खद्प्र (मनांशष्ड) 
उर उ९ खत बनीं (नर एकः समग्मत छां रेखि (म॑यः। (तनीभागर 
(५१ (माम नीर शौनः स्ट (मांमव्रमनौनांप्प्रयार्थः। संब्िघ्नौश्डिनन््‌ 
नार्थ नौना्मािनिर यगिक्षमिखि गांव९। यूयम ममाशरटप्यामि । मकरः 
त्मारः मर्‌ यजांत्रि सगे दमश्वव्रमिखि (षः । योर्ज य॑खिगिक्छ 
ख9रौखादनन मशकः । 

(कान (व्क (मनांश॑खिदक दनिघ्रष््टन, (र्‌ (मनांश॑खि णपि! रे रुक्त 
दुौर्भवु सूमम्भेत् र्रेगाष््‌, टमि रर्‌} निष्प खोनिग्रा देकर (मनशप्णेतु 
मडि (मामदनथानार्थ खोभेमन कव्र। वृष्ण दृदेप्ल खं्रीग्क गीनप्मात्‌ 
साधूनि क न, देर्‌। थमिकरे चा । >५॥५॥ 


२ ४२ 9 र 9 रे 9 9 र 
खश्न्न इ्‌। ददः दनशा1 जभिप्रघ्मखिः। 
७ 9 र 9 > र 


मयाङंखग्रष्वत्‌ो%।ग्‌ ॥ >१॥१॥ 
दिवृङि;। खश्वद्रागी९ मयाः उः सश्रि९ इ नमाडिः वनदा दश्भिखि 
नैषः । वांतरव९ खज्रे९ न (रघ्कमे९ खमिव) हेराथ न । चटी थ्‌ मभैक- 
मक्िकापतीन्‌ शरषरनितां्रडि खथ दंमना्दिष्वािटनो निवात्ग्रनौरार्थः | 


8 


९ 1 


म ्रटवप-म९ङडि1 । 


€ 9 २ | 


9: 
{4 (अभीनय । वाश्च । ७८९।२७४ब्‌/ । ना । सट २०७द्‌ 
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ण्मावरदशर्वन्मशा।। यध। | शष््‌।२७8द्‌/ । नघ्यौख्धिगियांस- 


8 9 8 ९ 


हाय । यांश्वतांग्‌ । रेरजयशदा । (द ९३। ठ ॥ २५॥ 
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यभत्नददतरदखां्‌ | दन! यतित्रप्यारमिः। मयान्‌ । 


® 8 ¢ 


उभाश्वत्ा°9द्रौद्‌। । ईशा २०९ सरे । दङ्‌ ०>२। य।२४8 
रटङ्दु। । १५8९ य्‌ ॥ २२ ॥ 
खभृघ्रड्‌(शदाशोपरि। दबंतरोद।२७8४ाम्‌ । दन) श|२५8 


र \% 


ङ्गि। चभांपरि्रमां०8 ॐशोद्‌।। देरौ२०8शोगरि । ख्टदु 
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२०8७ी४। मयां । ।रगश्तरं०8 । एशंद्) । ३२०8 


ङप्रि। ॐषङं>२७8 । भ्‌ । अरिप्रा «र्‌।। (२।२८९रे। 


| ॥ ७० ॥ १ ॥ 

भोग्रनेङांखम्‌ । खथ ममौ । ख्रोमी९ द्छौनां९ मयाबेम्‌ उः म 
कनः चोमिनम्‌ भरम्‌ शौर मतमोखिः खङ्खः उने उनि यवृ 
देखि (भयः। प्‌ः रांवरवखः उांगयूकम्‌ । खश्च न जशवमिव्‌ । मधर 
यथा दाटिदीथेकन्‌ अभकभकरिकांतौन्‌ भवरर्त्रडि उ मनि संलाखितरय्‌ 
दि्तरिनः भविङ्दमौर्थः । 

खगत यखममूष्टव मयां. शक्रणे अभ्रिटक विविषखिदाप्का खखिवांपन 
कति थगृड श्रे्र्ि। (कण विभिष यध (मन सौग (कमैव) पर्णक 
गभकमकरिकारि विरंङ्र कदि (षर, एूमिऽ (मैक दौग्र थरोशदा१ 
समाहित विनैक्रभैषक विपूविर क्रिप्डष | 

तिश्रमो। सौभे दशनाव छम शपि (व व्रण चक्‌ म९९ 
कविग्रा धकप रर थकाभैकःदम, दे (मर रूट्ङत्र यथम मद | मङ्थव ©न 


(कूरो भोय । , 


(गफ 4 माव शपि, शा ग्रमो षन जनेड । सगर 4१ मध्व (तवर ॥ 
, सवः देशंऽ खदभगर मद़्। धरे मटकव ८ भोग एषे रगृ, न्रा ७7 धरे दय; 
कामि ररे धवः चदनि एदि ठश्शरौप्न यंकाभिरु ररव । 

अशीखत९ । व॒भूवि्ेमरिनर य॑खांश्रखमभ्रिमडिननगुखि। दांतरवखर सदक्षर 
सरतकनक्भेश्वैः न उथोदिदशवीकएर सश्ववांमौर पक्षयण्डंनां९ मयांमः मदीधाक्रर 
सरि (मनांनांगक९ दौ९ न्मांखिः दनेश खखिव्मप्रांमः वग्ररिखि (मैबुः । 

र्कम ७ सक खतशर ममा करए व्रनथेखां शङ दृषदा शप्त मर्वाक (मन्‌।- 
शखि खश्रि शषविटक नमक व्रधूतुःमव्र जखिनन्नन कद्विष्डष्टि। >१॥१॥ 


७ ७; २ 
ॐद्‌ङशवष्दरएि-मश्रदानदुषोरप्व | 
५ ॐ २७० रै 


खधि९ ममू दांनमम्‌ ॥ >४॥ ४॥ 
वितृखिः। मूवामम€ जभ्रिर ॐर्कषशद९ ( ७र्बदर्मोग्र ङ७कदिद्‌) 
खश्रुदांनव९ ( ख्रवानककषैपिदर९ ) षि खरि साषष्द्‌। ( वांश्छप्रामि ) 
खर्मिखि (गैषः। 


९ नः 


(गरगभौनम्‌ । छद शद्‌९ । ऽदो । ग२७नेम्‌ । यार 
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दानद्प्रश्दौरष्रि। ₹ददुऽ्पि। अधश्ग्रिष्शमगूरमम्‌ऽ । ठबु 
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मम्‌] ७५ छेबुं२०६८ ॥ ७५ ॥ ४. ॥ 

मांमरगंडंखम्‌। खथ खषटेमौ। मभू डांग मभूमम्ाइहिन९ गवम्‌ । 
षिः शष्ठ सभ्रिम्‌। दङ्‌ ७द९ दथ। ७ ङः । ध्ेदांनवर दथा खध्रवांनः । 
रश] खट्व खर्मख्छग्रामि । 

(यमन छर्कवश्नौग्र ङ शक्षि ७ जध्रवान्‌न्क कदि छएटि दलिप्रौं अगि 
(रैक विश्ष् ममू ख-मशावदौ वाष्वां्रिप्क्‌ सांद्छान क्रघ्षि । 

शनौ । ङखदरमौग यप्यरंशिनो मा" अवि प्य दोविरमखि शक्‌ एयूनकक्र्ा 
वकि रक मरथैर्‌ कब्रिम्ान, वहै मशि (मरे रट कवरे चष, खर्व 
यटपरशैनौम शसि यहे म्व धवि, रेर।वष्टय्कत नोय शैोगरलौ नं । व 
योौरतष्रदौटकत्र खौद्धगर ऊटटठ वरे मग्र ययू रप्र, अर्थ्‌ २९।०५ खधरग 


;* म अट्दम-म९१२ 


ः। ५ मकरमूलक परेति धीन खोप, उशत क्फ यहे श्ल यक्‌ क्त) 
भन, सथेत्र १।नपि र्शरौन थ यकाम रृहेप्व। 

॥ " सर्दीढव्रः। शवां ममूकमभिमांशरा किमाप्लोकिक्‌र क्षीर नाँधमखिषर | 
र्द वितूभौडि। रथा दान्णवशररिखिः मभूटडजिखमव्ररुनटेक त्रोर्त। 
[्माकरवाभौप्वा रिरि छश) व।षृवाशरिगनि भूयत (नो क। शठः 
कार्गीमकांरौिंडि खवः । 

(वमन्‌ शर्दकोघ्ल दोन्णेमङ्कांप्वर ७ भ॑ग्रकलकोतरिप्ठ विष्िड प्रि मश्टयौ 
यृकषोभिव्ड खधगरद्च वावकृ ररेर, (मरैकरणै ममू दे८ख8 द।ड्व्‌ प्रि खोर 
ठतिग्रं नान येकार जदलोकिक्‌ कांदी मधन कव्रिप्न, रेरे धरे मद 
सन) साग्र | >॥४॥ 


७ ५ २७ भ २ ७ २ 4 २ भ 
सगरिमिश्टन अनम) दिषु मछ मई!४ । 
9 ‰ २ 


खध्रि गिक दिदि ॥ ५>॥>॥ 
कितृखिः। मर्खाः खधिमिकौनः ( कारैः यखममन्‌ ) मनन विग्र म 
( यथाकाम उठ ) ( शद्रः ) दिव्श्चडिः ( शैदिशिडिः ) सध्रिः रेक (थम 
लगरौजर्थः। 
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(नररौनम्‌ । चब्रिमिक्पनामनदमौ । (रोड दांशोडे । वीव 


५ 


माए । (रौरङ्‌ौ५ 1 (₹।२७६रसिपनाः। यथपत्रऽय्‌ । 


२ 9 9 9 > 9 


शिक्ष]२७8 श्ट्र†व। । विद्शषडो२०8८ £ ॥ ७२ ॥ > ॥ 
[रनजछम्‌। मीः मरसाः सथिमिकषानः कः अश्नन्‌ मनम 


जद सकन रिप्रर कर्म मफ़ड कोपन छष्णड। विवद्धं #ङग्‌ख 
सनिम्‌ चव श थकलगरडि । रश्व फ॑नाम के" रेखि गोः । 

मोनमिक ययू ७ मश्यरुषटिठ मरूवाभग कारितं पिएक्‌ अीरखोनिए 
कदि रथोकांप्ल च ख कवन कद्वव वद्‌ पैडश्ग (नरे अभि यरी 
कृद्विशर| हिष्दन्‌ । 

शरन वरे महव षि, हमः ७ दण शरद द< कोनिप्व । खर्यि धरि 
८९ मदकवं वकष मव शन यकन कृद्वतरष्टि्तनि। 


(कोशूनौ गोश] . २, 


सर्थीडुवर। अप्रिभिक्षानः खप्रियैषोननकांमौ मखः विप्रः कवृकरिथम१९` 
दप्तराडि। देगोनौड विवश्चडिः सषीध्नािकः अभ्रिर्‌ शद यञ नगि । 1 

शररदकोघ्म चभ्रि यैमेनिउ क्रि रैन मनवभ यगन दूक्रि दवष ' 
मानां येक्ौब्र (कोगैन कब्विशरो चपरि मांनिटम, रेफौ नी (कवन सवीव्र कित्र 
गशटकाप्वरे चश्रि यसलन कार्षी र्दे शाटक । नर्क मूनिद्रा नान छग 
दरि खतिट्ड गैत्रघ्ठन, ऊरोव्र दिषारोश्रि ७ ख।उगीधि मङ्काट्त खत्रनै- 
एनणि कव्रिष्डन, यथन यैख्वयकिग्रा रिटमैघ्व स्रि ठेश्शत्र ररम 
धाक | ५>॥>॥ 


२ > २ ॐ | २ 9२ 
ख।पि९ यड (तरर्ट्म। (नाखि शशि बुामत्रम्‌ | 
> ७ १ २ ७ २ 


श्त] यरिवात्ड मिदि ॥२०॥५०॥ 

विवृि। शंद्वरीरिवि ( खप्लां कादश ) पर ( ष्‌] ) देशाट्ड (गौनटर) 
यथ्रित्रिखिच्मैषः1 खोरिर ( जअनश्द्त्मवं) यङ दांमव्रः (खि "शि। 
मानव देखि (भैषः। हः 


(शद्भोनम्‌। यारिश्थद्रास्छ (व्ररनाः। (काखः 
~ 9 २9 ~ 9 २ 9 । 
मैशृषडि दामोर ताम्‌। गवरापरार्‌ रिषर।रे मिदि (रे 


च" ^-^. 9 

(रदे । ॐर्‌] ॐद्द्‌)द्‌|२०६८ ₹। छे । इ} ॥ ७७ ॥ >° ॥ 

मांग्रनजोंम्‌। खथ पममौ । नैद्वरौिरि रिवः नवां जाञाद्मन मश्चमौ । 
रश्छौना९ शिष्डछि र ङौगरप्डन दारग्रः। शिवि षरादगां कप्छांशेत्रि ष्‌ पा 
णवर देवश्रीनल्व्रोरेश्चिः श्वीन रेशाट्ड पीगोप्ठ सरि सनडवुमवं 
शद छिव्नष्च (वृमः ¶डुः ती भखिष्वरषन््रंः खग्रा९ रूतीखाः 
४ एवञाशन्‌ छषभेमण्छ । यक (व्ररम रेङाहकनांम॒(्ररुदिन छषृकवडः 
मामशींग्रणटर्थी गक्तापर । मेगल र्वी ग्नः दांव निग्रामक९ वांमव्रष 
मिडांनर्रङ्उ द।। (शांडिः (्ांख्मान९ (रकः । गैथैखि मर्व जनाः । 
पष दामब्रमि डाङाखमश्प्याटणं पिरप कृरत्रमङः ऊतप्थं ठृञाखमग्रा< (काखः 
गगद्ौञार्थः | दृद्दनांः मोम्थी दि डिम नीमा इडम्‌ । 


°  भाबर्दप-मःडिड | 


॥ (य काट रू्षीलोटकव्र उगेवि व्वषानमर अग्नि रर्वीकट्णं धथ रुदर 
लन, उरगप्वरे छ्विभखिनौव शरीगरक हेयलव्र वाप्मवर ददर्ड शकान्‌. 
" मौन (गांरिः मकटन (पथिष्ड शी॑हेन । 
निश्रमौ । कनृद्टमीस्ेश्र दर्म शपि (व शण क्‌ म्थ॑रेकवरिवरा धक्फ़ 
रक अकम्‌ कुटबन, थेप मरै खटकर विरभ॑ग्रश । खरुवव दरमदे अदे मदत 
पि, दरा ्रऽ भोमरजौ एकः थवः चभ्रि भवञ । मशचखनामक यख धरै मासन 
वादोतर्प। वदै भष्ठमूलक थक माद (तुन पृषे रप्र 
खश्‌ उवरः। गरिवि द्रागमौदणै शवः नैवपङत्रौपक पर दमत एतः 
(जारिः शशि म्द रेखि (१ष्४ । यंद्छ (वरखगः संलमश्पांरछ (मव म 
दर्बभन खारि निषप््रन शैेषात्छ थ कानटड खणीदप््लाखित्रिखार्थः | 
सूर्नटकव मभौपनं खड्धदीदफ (ग एकन (जा (र्ठ गऽप्र दाब 
ॐ (जाडि निषफम्रहे खलमश्यकरगे (मध्यत मध्वदः यकन शमि । मर्दः 
एोप्वीतर विदत «रेक्रण चर्थे (पंथ पम्र।२०॥२०॥ 


देखि शििरौम् परीं । 





खथ ठरो पनज । 
ॐ > ७ ७२ ७ > र 3 
अधि९ (द्‌ दु दरु ग्ठव्रंग।९ ¶ूकडमम्‌ । 
२9 २ ७ > २ 
यष मटै, मष्खप्ड ॥ २० ॥ ° ॥ 
दिवृिः। (दं भिण देरांशारोरीः दः ( प्र) रिङ्किवाराग्रन्नमः। 
अष्वदरानौर्‌ ( यदछाना९ दलिन।९) मशषप्ड ( वनदड़\ ) नपछं ( दः) 
दिरीगाप्य एरी । कृषः शरूकरमम्‌ सथरिः चण्ट शर्ध देखि (नदः । 
¢ 8 @ ५ 
(तीदभोनम्‌। खभ्नि९ व्वाद्वांराम्‌। यर्षव्रागाम्‌। 
२ ॐ 


शूरञपमौ । (शंदाश्‌। ० । मष रमा ९०। नप्दोर ०8१) 


ख| (ङ।४द।३े ॥ 8 ॥ 


(कोधूमौ न।थी। ७ 


अश्रि, ब ५५! र श्छम्‌। वष्वदामोम्‌ । शूकउमब्)२ , 


४ र । ७ 1 
(द्‌।>रे । २०८! मङ्ख २७६९ ऊ।५९७३े। मै२७8 


[4 
ठी ॥ ७८ ॥ 


2 8 ¢ 8 र 9 र 


अध्रि वः ७स्‌रे। दृषारज्डाम्‌। जश्वतरंनम्‌। शूकः 


४: 9 र 


ज्याम्‌ । यष नटध २७8३) दहे । म।र)द्‌/ । खर) । ॐ 


8 ८ 
(रव) । (₹।९₹े । छ ॥ ०४॥ > ॥ 
मांग्गखमाम्‌ । अथ छरौग्र शट ;--टेमषा थभेम।। खश्वतरागी९ खरिश्माना९ 
व्निनांम्‌ न्थ, दक्रूम्‌ मश्शप्ड वलम्‌ रिज्किवाखाग्रः। वृर सोा- 
ठिर्षमानम्‌। शूकरम९ अङखिगप्मन उुहमभ्रिग्‌। (र्‌ षैदिः ! ठः यूपम्‌ खष्ट 
यङगष्छ्टड ॥ ५ ॥ 
(र्‌ भदगम! (मवरं अर््स्मिनौग्र दलीरिप्तरैतर वक्र्क्रशं वन्मानौ 
भिथ। मृश्‌ दक्षममौन अखिविधूल खभरिक मर्दं ऊव (मवा कवर । 
ननिश्रन। छ्खगांजौग्र यद्यरंनैनांम। षि धरे मञ्र थकांग कटवरम, चर्थव 
खिनिशे यशे मद्व शपि, देशव भोगल टकः धद (वड अभरि। लहे म 
मूनक ८ शौन खौ, जंतर ऽ चरे टन यकम कतर (ल, अर्व एर 
ठर शौन थद थकांगं कत यारे । २०॥ >॥ 
७ 9२ 9 २७ २ २ ५ र 9 २ 
अचि डिटथम (गोष यर्म्‌ दि नाविनम्‌। 
७9 २ ०२ 
अश्रिं (र्मी दुश्मघ्ड बगिम ॥ २२॥२॥ 
दिवृखिः। खरः खिद्धरन (भष रिः अयिैर ( वक्रःश॑ङ्डौन्‌ ) 
निषरश्मर छृयिगभिखि निगव्कम मषकः ( निङ्ख९ कषरा ) अगि नः 
ख्रा९ तरिर (शन९) दश्मघ्ड ( मप्‌ ) 


२ २ ७ 


(नषभानम्‌। चांधऽर७४बां। खिद्थिनांज्ना। एडे- ^. 


७२ म्‌बपवप्‌-म९डिड) । 
५ 


॥९। ड रे ् 9 
.8य्‌[७२०७ द्‌ व्रार्म।७२२४द्‌ । द्‌) देश्रीमिष्र।। वोदे 
२ 9 8 ॥ 


,२ 9 ९ र 
५७ २७द्‌/ । यरिटन1रद्शमघ्डव्रौभम्‌ ॥ ७१॥ 


8 ९ 8 ८ ॐ 


५ २ > 9 (4 ५ 
ङ्‌] । श्री । उ।२७8देदश । नोमए०२8 देव । द्र 


९ £ २ ¢ २ 9 9 1 
म्‌] २द्‌]२७8दश्र।१्‌ । निप्रवा२०४३१।ग्‌ । यधिटन्‌4१२। दु रसमार 


५१ 


9 ९ 


उ [२७8 श्ट्र†द्‌। । ब र०्बौम्‌ ॥ ७४ ॥ 


९ ४ ८ 8 


यथि खिप्थनदमोए्व । ३९] । गरर््मदिशव ककिभारम्‌ | 


> र 9 ~~ २ 9 ¢ ८ 
देर्‌ । यधिदन4दश्मङ)२दे । ₹९।७ब। २०४ दे ४।७६।२ 

मगनेजंमाम्‌। खथ दिरीष्र। खत्ोखकषपिः। समग्रम्‌. सर्धिः स्पिन 
ऊष्म (माछिव। (ड्म) दिः मर्दम. अविगर खदद्रम. तोषा 
गकम निग्रमर निश्। दश्च अद्शवरहघ्न याकाव्रर कृ ग्राम 
दि शडि। जभिषठ नः चश्रङाम्‌ खथिः व्र धनम्‌, दध्मप्ठ पभ। 
"वृमटउ'-शेरि टन श।: । “दनटठ' ६ वश्व: ॥ 

यभ्रि रौदखव्रप्डखःथैङोघ्व ममख ब्रक्रमपि दिरस ऊङ्‌ दिनम ककः 
थद्‌ ॐ अभि खांमफिनैप्क इन पौन कृक्रन। 

तिभ्रनौ । वृर्‌न्मैखिदरमौग्र उवा श्वि वौखव्र्दाकं मरौ चाद्धर्र कटः 
व र दादरातर कवन, «हे म्हि गरे दटकत्र खोदि.भ॑मद्व । सथः 
उवदौणरे शरौ शपि, षः शायरी ७ (वरा यभ्रि। वरे मड मूलक ज 
ोग्रभोन्‌ पे ङ्ग्र।२२।२॥ 


२५9 ७२ ५ > ७ २ 9 9 २ 9 > र्‌ 
अट मख बङ्‌।९ खख ख| (पदुश्रूः अनम्‌ । 
$ ५२ ७२०७>२ । 
ददप दर्हितरंमपम्‌ ॥ २७ ॥७॥ 
दिवृशिः। (द्‌ खघ्थर मृष (शग) ग द्रानिखि (मैव; । (मद ) मर: 
खमि। (र ९) खप्रः ( #ैड। ) फदर जनः । दु्िः सोमम्‌ ( षागखम्‌ 
ख्‌ देथ ( सरगष्टमि ) वावदि्खनख। ममभाप्ड | | 


~* श ५ 


(कोधून माथ । ` ७. 


(भेमभे।नम्‌। अशाहेश्रड।२४९। ग॑९ स।२७४मौ । सपर 


यातररे। दुरृकषारछ्धनांम्‌। देद्थवा२७। ररा मा८ 


प्‌।७९यब्‌ ॥ 8 ° ॥ 
७ 8 8 9 8 ९ ७२ 8 € ७8 ७9 8 ७8 € 
य रमर।२९ यमि । ७द।०७३्‌] । चयप्रया्तवबूक्चनम्‌ । 
9. 9.8 २ > रे ७ 8 8 


७९।०७९्‌। | देद्व।२७द्‌ । रत्र छम्‌ 6१्‌।४८७्‌ । 8> ॥ ७॥ 

मांगरगजंषाम। यथ रङग (र्‌ खटधर ! मृष अग्रान्‌ सथमर। ग़ मरन्‌ 
णमि थृप्ठ। उदमि युः इम्‌ खग्रः ङ । (वप्र (वोन) कँमग्रिरत्रम्‌। 
सन९ यमानम्‌ वर्ः प्रछम्‌ जानन श्छ यामद्म्‌ यांैप्रथे संभ 
टमि अग्रे ष्ट्पोभः। प्रपम्‌-रेखि व्‌ खकः ॥ 

(र्‌ खभ! मि सामोरिगैक्‌ सूथौ कव्‌, ,ङ्भि ब्रकखांवगानौ ७ ¶ैखि- 
मील, अरव (हवशेट्णद शतिप्ठषाडिनारौ यमानव ममौटणै पडीमघ्न 
ठेशट्व्न क्विदात्र निमिड याोँगैमन कव्‌ । 

्िभ्रनी। (गौख्यक्नासभेत्र वांमदव शमि लोरुष्वपषठ नाप्य वकि 
गक मश्थकदरिग्रशदिलन, ७ (मर शकत यथम भश्च, खरुथव वामप वदे 
वरे मक्त शपि, देशात भ्रनौष्डकः दर (पवर सखभरि। यगि कषमि धरे मश 
सवृलष्चन्‌ कविगर द्रे भन यकाम कत्रिग्रा्टन । २०॥ ५॥ 

2 9 र 9 9 २ 9 रे 


यट दक्र ट१। खरशमः उश (तद बौषु 


9५ २ 
उभिदेव्रलदत पर्‌ ॥ २8 ॥ 8 ॥ 
विवृखिः । (र खाश्र ! नः ( अग्रान्‌ ) जर्र्मः वक ्मिखश्ग्रः वक्र, पौरष 
मोन; । ( खमि ) (र्‌ (पव ! संब: ( इः ) त्रीसखः उभिः थैखिर्‌ग्र । 


९ २ 8 ९ 8 


ॐ र 
(गप्रभोनम्‌। वद्रत्राकरप्म खष्डना४। यरिग्र्तदु- 


| 


> २. 
रिवर्ज्ञ॑;। उश े$1२.८द्‌/। सप्तोप्‌।२०९।२8७। ७ 
२७8४८ । ठ] ॥ 8२ ॥ 8 ॥ 

(4 


28 मांमरहवत्-मरङड। | 


माव्रगराषाम्‌। अथर्य (र्‌ चलथ! इनः सवन जश्र्मः 9१९ 
वक्ष] भौरि। मशङिराग्रार पौवणश्शोनमः। खनि ८ कद (ांख्मोनाप्परा . 
*खकतः जव्रा-दरिरुख९ वीषरः म॑वन्‌ गरङ्खिंग्रा९ पीर्दन्शोनमः। रमिः 
जागैटेकाडटखांखिः सि पश्श्रः उम्रौकृक। (गडि मकांवरमा मिग 
“खि श्र” -रेडि रद्ध दद्छ एः कूर्वडि 
८₹ अभि} एमि यांमांरिगैप्क भौगे दृरैटर बरक कव्र। ८ (करव! घर्शी९ 
मभविक (उखःनीलौ, मि खंवाविरौन, चामांपिठीव दित्मांकातरौ गैकगगेवक 
चौग्र (उङःयंडीप्द उग्रौ कब । 
गभ्रनौ। भिदोदङ्रनदश्ट्मव दमि षि (य धक सूक म<थर्कतिगर 
षिनन, ५ मद्वि (मरे टव अदुर्ग, यरुलद वमिह ७हे भध्यत्र शपि, 
देशत नः शप्रमौ ७ (वख सथि। खि षयि वदे मूलक वकि शान 
«कग कुटटवुन्‌ । २8 ॥ 8 ॥ 


9 २ ७ 9 ७१२ 


अद शूडक्। रि (य्‌ रशग्रीद्म) (कदु मद्‌ 


र 99 > रे 
सव्र दुर्डखागवुः ॥ २८ ॥ ८ ॥ 
िवृडिः। (र खटश्र कव! उव (य खध्रौमः (अधरः) मावः यानव; 
( गौवभौगिनः ) टि ( यः ) खव्रः वड्ङधि ( अरः ) यक्‌ उौनशौनिरि (नयः । 


९ २ 8 € 8 | 9 
(गगरभोनम्‌ । बादैगूऽश्द्करिप्यखद्‌ । अश्म तदम) 


रथ्दां। जब्रश्व।२७९। । चिग्रा।२७द्‌ ०६७२१ । ७७६८३ | 
ख! ॥ 8७ ॥ ८ ॥ 


मोग्नडोषाम्‌। यथं नैकमौ । (ह (व (शांखमान ! खथ ! जोन्‌ खशीन्‌ 
गर्‌ याजरोदप ब्रप्य (यांखग्र ; वद्फएदेरदिग्ौग्रो ग दिकब्रगथ॑खग्रष् (ब १९ 
कृ गूक-रेखि भणडि । (य उव इगग्रौः माषः गोवकांः सगव ब अधमः 
यश्वः यां गैः किथंगोमिनः खत्रम्‌ यम गवीर इमौ वथः श्छ । दशका 
गदः देडि षट १;;! उड्डि मणइ-देखि वच्‌: । 

प्‌ सश्र व! (खांमातर (द मकन खषर माधूनीनग ७ गीषशीमौ, उशत 


(कौषूमौ गावा । . ७६ 


यथवर्न क्यौ विटभष भै, अथव रमि (गरे मकम खश्चटक्‌ सगैन वर 
मश््ांजिंङ कब्र | 

श्रम । ५ मि वृरन्गखि द्शगोरग्र उवषोंखं दविकरईक मध्ृदौरः 
सधएदांतरिश्म॑र शशाक रटकव्र किएदोतिश्गंडम मश्च, खरुथद उत्रदादे वै 
मद्व षयि, रेरत्र टकः शोंग्रमौ वव्र फकछ। खथ । वदे मद भृगक इमि शन 
साष्ट, उोरोतिव्र मदद वकहि माव वहे रप्न यकाम कब (भव, खद्नि 


८ ° जावरा श्रटन 4द्‌१ २ छेश्शन थद थकागिंड शश्व । २८॥ ८ ॥ 
७ 9२ 
नि। लका विमनैट्ड द्रगडः शौगट्र्‌ दरम्‌ । 
५ ५ र 
रवौ व्रं याड ॥ २५॥ ४॥ 
विवृिः। (र्‌ नक्रा ( उनी) विगूभैष्ड ( नद्रभौलक ) यांष््ड खघ! 


एामखः रवौव्रर ख ( डर ) वमर निदौमट्र्‌ । यशदमांगीट्डन्‌ निगदन्‌ मशकः । 


(गप््ीमम्‌। निद । (द्‌ज्टे। न। क्रिपर दादेगनखांे। 


र > २ २ रे 


फरागम्‌ । धारे गाट्ड्वा २७8 व्रा । एदांशंटे वाग ऽ २७8 


दां । (क्‌।९८] ७ शरे ॥ 8% ॥ ५॥ 

मांग्रशजोषाम्‌। खं सणि । नक्रा ठेगैशखुढा नक्रङिड्तांचिंकर्म । विर्भूभैव्ड 
रिः नैव्ड । खार म॑टिदर्थथमटिनत्रखिषड ! (ङ चट्थ ! ए्रामख९ री्शिमखः 
स्रौव्रः कनांगव्छांङकर ख द।९ द्रः निशौमट्र निरश्ख्वखः वौमष्डर्‌ टेञि 
एटमाभोः। (ड शौमरि-देएि रश्व । 

(र्‌ छे (शव नद्रभीनक यांङ्ढ खश्रि ! इमि मांडिन॑ग्र मौशिगांनौ «दः 
कनांभक्त्र खवदयांशा, खरुथव खांबवर (डौमाटक शेन कद्विष्रषटि । 

्िश्रनौ । भिवांदक्गकृूदुसग॑त्र वनिं चदे मदत शपि, माः शमनी थद: 
फदर) यप्र । वरे अद्गमूनक वकर मोब (शग्रभीन खां । २४॥ ५॥ 


७ २७ २ ७२९ ७9 ॐ रे र 


यधि पिद! कक््‌< णिः नैशिवा) अग्रम्‌ । 


श्रौ (वजोशमि जिखडि ॥ २१॥ १॥ 


७७ . माँमटदप्-मरशिङ) | 


विदृखिः। गृ6। ( शवयथशोनः ) रिवः ककू९ नृथिवा; गडः कत्रः अभ्रिः 
सनो (व्रडशमि भिंब्रडि । 


¢ 0 | ~ ॐ 
(नेम्रभौनय। जधिगरूक्ागीष्दकक्‌९ । गांरीपरगोर्शैर । 


ॐ | ~~ 9 प 9 र क 
दं जप्राम्‌। यागोरदारिखार। मिकषिशर०्छ। ७8 दे 9 
, २७४९दे । ड! ॥ 8 १॥ 
¢ माग्रगडषाम्‌। अथ मशमौ। गू भहानां९ (४: रिः प्राप्नोकष् ककू९ 
उभि.ऊः शृथिदा; ए खि अमरम्‌ खभ्रिः अर (्ररोरमि ष इत्रककषमंअरकानि 
ङ्खोनि जिश्रडि मेषि । 

ुणापकत्‌ कक्तर छार गभूषष्डि.रु (वदेद्ण्र यैवन शर्शिरीत्र सरदि 
शेखि चरै खशि एव्व मर्दङ्ज्टक नौटिदूक कट्वरन्‌ । 

श्रमी । खक्रिप्तौवशट्मोदप्र दिक्रणे धरे मध्व श्वि, एकः शींग्रसौ धवः 
(द) खथि। «हे मद्छत्र ९ तीयान चोदष्ट, उग्रा वकष मौव वदेष्न 
यकांमिड ङ्रेल, अगव एदि चेङ्शान ७ वाद्रनौ भौन चद थकागिर 
रेद्‌ । २१॥ १॥ 


५२५२ ७५ २ ७ 9 > ७9 २ 


४ 


देम ङगग््रां क९ मनिः शां ग्रय९ नदशनम्‌ । 


$ २ ७ ९ ॐ > २ 


यट (रट्दुमू थघ्दाएः ॥ २४ ॥ ४॥ 


रिरि । द चदथ ! रः चदा शैममूम्‌ ( श्रूं ) यनि९ (रकिः 
यानः ) नदांश्न९ श ग्रयः ( खङिदां का९) (कद्वय्‌ थप्वाफः देखकर; । 


€ २9 ९ ५ द 

(शम्रगोनम्‌। दमम्‌ षुमांश्रारऽ४कांम्‌ । मामी 

3 च 3 २ 9 न: = 
(रे । शायर ८९) कत्रदा।रजधमा्‌ । भाद्र (शादे । पोरेदार 


२ 9 र्‌ 9 
(र्‌] । बुथद्दु) र०}०8२६ । ७२७8६९द्‌ । उ ॥ 8४॥ ४॥ 


माँग्नजंषाम्‌। यशेन । ८९ खट कम्‌ सगरांकम्‌ वद्ररमशक्किनम्‌ । सव्रडाः 
रेष दरखी ।-हेममूषृ शरूतएटरेषरेममोनमनि सनिः सरित्‌ नसो 


(कोशन मषा । , ७१। 


पउखव्रः। नडग्रौलनम्‌ शेडि द्डद्ितरप्रोः । भरपरयः डरिक्रगैः इरन (ट्दम्‌ 
दोनाम्‌ खटथ वद्दाएः थैङरि । 

(द्‌ मभि! भि आमंत्रित रे बष्रग्रमान दवान ५व्‌९ नूरनरव्र 
ठखिवोका (पद्शेदनैव्र ममौटणं यंङृषट्रट्णं वम्‌ । 

<दे मदम अजश नपेदौर ररव एदु चक्‌ । अरुथव्‌ अजौधदं रात्र 
६पि, नः भप्रजौ § (दरा यथि । वरे मल्कवर एशे (तग्रशान बांद्, जाश व्र 
कष्ट धे श्ल, सनैत्रहि यो रनश्ोएन पृष्ट इरेए्व । २४४॥ ४॥ 


> २ ७ 9 र 


ऊ९ द] (े।नैवृदम। नित्र। जमिशेपट्ध जक्िवरः 


७ 9 २ 
ग गंदक ख्॑दौ इद्म्‌ ॥ २४ ॥ > ॥ 
विवृखिः । @₹ अप्र १ ङ (गों गैवनः (श्वि ) तरित्रा खनि४९। (र अतिः 
( मर्कप्ारीमिन) अश्रिव्रगष्नग्र रेडि दं (र्‌ भौवक् ! मः( ङ) द्र 
{ सांस्वानर ) जगैवनष्छडा्ीर सदि ( गृनिखर्थः ) 


@ 9 , ८ २ 9 
(भग्नम्‌ । उर साट । वांए्ना२१।२७8/ । उन 


ॐ 


२ 9 ५ 
देष्ठम।। पप्ररक्रा२७8व्राः । मनौ दां७२७8द्‌]। (कौद्‌ं७ 


€ 8 
२७8द्‌ । शग्धी ङ्दांग्‌ । (२।८द। उ ॥ 8१। > ॥ 

माग्रगखांयाय्‌ । खथ यवभौ। (ट चाश्र! उड दार (गोगेडनः कपिः तिव 
खसा) नि९ कनग्रणि द्रि । छमरमानं टि फडख। वषट । जूना ! 
स्रवः मर्द शः। जक्िविमो९ श्रूव! बा (र्‌ शौदक्‌ (गीधक | (नागै 
उनश्च श्वम्‌ चांदठान९। सरि गू¶। ख द शेडि जनिम्‌ देडि ए टाः । 
पर देखि मनि४९ देखि ए दश्च: । 

८ खज्रि! (शैवननुमक धमि उखिवांकाषाव्र (खोमाटक दर्वि 
क्चिप्र थोंटकन । भि गर्द भमन कब्रिए्ठ भँवर, खथैदां स्राव डनम, 
(गौ भैदन (द्‌ (छंभाोटक यां ल्लाम कट्वन, छार रमि यदम क्त्र । 

निश्रमो । चविक्प्लोरगे् (री गवन यहे मतर चरि, एकः गेग्रवी ७ कद) 
घपि। व दृषुलक वकहि माय (गाने रर । २२।२॥ 


ष ञ मँभरटवप-भःरिड।। 


२ 2 9 २ ¢ २ ७ २३ ॐ ९ 
नेति वामनैः कदिव्रधिर्दां२ ककमौ९ । 
२७ 9 , २३२ 
एदफङ्मि पशष ॥ ७० ॥ ५१० ॥ 
विदिः । वांखभैडिः कपिः खश्चिः मश्व ( र्विऱ्डवर्ड ममोनाम्र) 
व्गामि पथ९ शदानि शैवीकमौर थैथमगेग््डिन गेब्विगैटकन मर्‌ म्व्गः । 


8 8 ९ २ 9 रे भे 
(शेषगानम्‌ । न्ष । (शंडेवाष । गजैः का>दौरः। 


9 र 9 #। 9 ५ @ 
या परिदा । नागरकमी ९९ । ए६।२०९ । तर र्२७8शद्संवां | 


र. त "999. 9 
नि शव२७8९ ॥ ° ॥ >° ॥ 

मांष्रगञोषाय्‌ । खथ पभम । दापरगंखिः उांखानांमप्रानां९ #ैडिः शौ्गकः 
भेबि बमभैडिः किविघ्डाय शि बषानां९ भिः रेखि वांग्रभम्‌ किः काः 
गर्म (मषी दा । पशा श्दिरडदय्ड दखमांनोग्र बद्धानि दमीग्रानि धनानि 
पथ९ य्रष्टन यथि; रबानि र्दौध्वि गैर्वकमौ९ नगरिकंमडि गाप्ध्रायैः 
छार्थुः । 

ग्नमकट्वतर॒ दिगि (मधौरौ सभि र्वायानकोती रखमांनप्क ९. 
कृ वद्र योनकत्रड (र्‌) मौग्र जवा मकल १ कट्वन । । 

निभेन । (शौरमक्मांरणेत्र दामतद रे मध्व कपि, एनः प्रौ 9 
(वर खभ्रि। वहे मङ्मृलक वक्रि माव भेन हृष्टे दग्र । ००॥ >०॥ 


२७ २ 9 > र ॐ 9 9 र 
छरा खोरुद्द्मः (भद्र दशड ८करदुः 
€ > २ ७ > 


पून विशग्र मूषाम्‌ ॥ ७५ ॥ >> ॥ 
रिवृडिः। (करदः खाः ाख्प्दरम९ (कर शीर विध्न ए" ( रिष 
गर्ननांर्थः ) खेषरुडि। यथमभेिप्डिन उद्गम मकः । खे रेखि शष्‌ 


भवर । 
8 ¢ 8 


(णेषरनम्‌ । छेदरजम्‌। ऽङहे। ऊ।। उादुरप२५8 


(कोधूनो मौवा । , ॐ 


र्हि ' २ ॐ २ ७ ९ २ ८ 
माम्‌ । (वृद्व । जोपकञ।२७४ब्‌ा४। तांरश्धप्गशंरे। दा- 


* र 9 8 ¢ 8 
देयम्‌ । यीम्‌। 9र्णब्डोदा । (ङा९३६। छा ॥ ४3 ॥ 33 । 

गोप्रषठांवाम्‌ । सटेवकषनौ । देष, (मोरी । खोदधरपर-ममांशांन, एिटभा 
ध्डौर्डि९ यगैर्रुठेगजौखिद्फ़ खषडाम्‌। (कञ्चः यखानकाः रषाः 
एषो यात्र शर्याम्‌ मड छ (थत्रकमागिखाम्‌ ठषर्ङि । ठर वरि । छ खि 
धमर । ठक % - मि क्रदतव्रषनर्थक)ः कमिभिहिरि (निङ्र" >,>8) किमर्थम्‌ ? 
दिधाग्र दिशे ङूवनांग्र मूग उदम्‌ । वथ मद“ जनाः सूर्याः शरि खोरः 
उरडौखारथः । कौप र्याम्‌ ? उा६९ यभिकम्‌ णांर्दपमः वारानां९ यमिन।र 
(दिर) वरः जोरुथंखः सोडषनः ब दः (कांख्मानम्‌। खय निकक्म्‌-- 
इष्ड णो खःउममः (ङमः ८कठादातरशर्रो उ मवार शृलाना९ नर्मः 
माग्र र्वीम्‌ (५२, २, 8)-टेि ॥ 

वृश्िमकल एतौ विश पर्मनार्थं थौगिवद्व्र निभिनवृौं डोञ्ि (जांखि 
धरान्‌ यजिष्ठ रर्ीएणवल्क निव्रशव्र च दशन कब्रिपखटष् । 

शरन । कवृदरटोरभेत्र यन्‌ वरे मद्दव्र धि, एनः शप्रसौ धव (वजा 
शी । दद््तराएि चि वरे गञमूलक छिन भान कक्र्रा्न, जांशात्र वकद 
माय वहे टम कांग कतर (तरेत्‌, खेत दरे सात्रगशोए्न चवर चाम्र शौटन 
थकांग इरेप्व | ७ ॥ 9॥ 


७ २७ ०9 र ७ > र 


दिमपिगृशेखरि मखा गेगश्वप्व्‌ | 


99२ 9 र 
(पद्मनौद्ोखनम, ॥ ७२॥ >२॥ 
विदिः । (र्‌ (खांड्दर्भ ! टेर । खश्वटवर कवि मडाधगरी ६ यमौवषरमः 
( भक्षा ङक्९ ) (पव्‌ खभ्रि९ उरि । 
(८4 ५ ५ }] ५ (14 
(भीमम. । कदिरशोम.। ठेभा२७। ख,२२।२७8७द्द्‌ 
> र 


बर । गङाश्न्रीगमष्वटव | (पदाय । जगीवोर७नां०8७ब्‌ | 


५8८३ । उ। ॥ 6२॥ >२॥ 


8 °  मामदव-ग९हिड। | 


मुग्रगेञषाम्‌। खथ दोतभौ । (र्‌ (कां टृमज्व ! स्वात्र क्रो सभम्‌ ठेगं इरि 
छेट्गङ] छडि९ कूकर । कौपूभम्‌ १ कडि (मधाडिनः गडाषमीमैम्‌ मरा दएन-कटभे्‌ 
धरपरमौएगड९ (१३९ फांडमांनम्‌ समीद्षंडनम्‌ सौदा न।१ रिश्नकानाः | 
मैय गौर इ! ांङुकम्‌। 

र (खादर! वरे पट्ट (मशंरौ माकम) गैकविषांरुक प्रौगौमांन 
खश्रिट्क्‌ छद्‌ कब्‌ | 

्रिश्रनौ । कनदरभौभ्र (म्ंखियि 4हे मद्व 4१ि, एनः भो ग्रसौ 4९ (भवर 
सभ्नि। दद्दर ष्मि थे मतर वकष्निमाव भौन यकांगैकग्िगर्न ।०६॥२ 


#- च ७२ 9 9 २ ® > २ 9 र 
गत्|पदौव्रख्ष्ट्यर गल्प्रञदङ गौर्ल्म। 
9 9 रे 


एयाव्रखिसवखन ॥ ५७ ॥ »>७॥ 
रिदृखिः। (पकौः ( वाः खानः) नः मै९ उवह, चरीषय गोरा + 
( रशकबुः ) उवङ । उषा मम्‌ ( ठेरगे्रांनो९ (वांभोगां९ उदङ्‌ ) (पोः ( एंनः) 
सगरिए नः अङि ( छेशुव्रि ) सदख। 


¢ २ भ २ 1 
(तरन।नम्‌ । गप््रपदीः। सख्रर०ग्रा०४₹े । गा. 
। इगोर।२०ब्र/७8दहे। भस्पयाव्रजो । सद्‌ । २ । 


न्‌२०8 । ओशंद्‌] | २७8१1 ॥ ९७ ॥ 
र 9 


ट्वा ०.रं२७४दे। भीद्मराएतरौः। जचद प्रे । र्दा 
(रो२०8६े। भ॑प्राज्द। टनोखग्रारे। एदा ०द्द्‌।२०8्‌। 


२२ 9 ५५1 
गीश्टपरावखि। सदङ्न।। ₹्द॑णदां२। वं२७8७८रद्‌ | 


# | 8 


२०8१ ॥ ¢ ॥ > ॥ 

माग्रगखौवाम्‌। ननः स्माकं गौगौगैदनोष-होप्व्रम ै९दर¶ैर उड । 
"चैः कहा यानैः सखद जवरणू्रखोग्र उवङ्‌ रछाक्रलंगत्र ए जदि 
जा्थः। जनि न अवदमवरकषिम श्रीजयः नोनार ए. दष ज्द 


(कोधुगो [ष्‌] | । 8५ 


उश। स्वम्‌" ठेरभ्रानोर प्वोतरनोंर मैमनम्‌ (योः शंग॑नम्‌ सदरूरनत्रानांः धथ 
हद्रगः ए कूदश्। सभि नः" खघ्राकम्‌ अछि ठभत्रि खदख अछा: मिक । 
गैटत्राउडख देडि घ्नांश? खाए उदख्‌ डेखि दच्च टः टेरुड्िवीप्रा ग । 

खलमकल खांमोग्द्तिव नोननैदनोनहो र मक्रल मांषनकक्रक, ब्रोनांरि 
यङे मिक्ि ७ शौनारि कार्षी मिक्त मिमिड मक्षमगोप्रक र्ठेक, याव्‌. थैथ- 
(मोदगडि रन रररे चामोपिद्णव्र कनांभैकव सक्रटण थदाङिर इदेग्रं शरा 
विशन ककक द्र खांमांगिदैव॒ बखटकांश॑वि सखिविश्न कक्रक्‌ । 

भरनी । खष्रीशरनम्र मिषूदौ ग रे मप्डव #पि, एकः भे ग्रजी ५दः (वरा 
खन। वहे मञमृलक छिन शौन ए रर, जोरावर ए धरे श८व अदन 
क्त्र शैल, खनव वकद जावनागौएन कानि इरेष्द्‌ । ००॥ ७ ॥ 


9 २ ७9 २ 9 9 २ 


कश मून्‌९ नेतीभैमि गौमं जिग्रमि मरनैष्ड । 


9 २ ७ 9२ ७9 92 


(श्रषा। श (ङ नितः ॥ ७8 ॥ 8 ॥ 
दिवृडिः। (र्‌ मरभेष्ड सर्थीषध्र | नून कष भेरीणूमि ( ठक्रि) शिषः 
फिषमि। यष्ट (र ( खद मक्षि ) शिव्रः (नीषांखां उदसिरथः । 


% २ ७२ 9 \ 9 
(नेपरभनम्‌। क्खानूभमारम्‌। गेतरौगींरज४मी । रिपपरा 
७२ ७ (५ 9 रे. 9 9 ॐ 
जिगर । भिम९भ२७8जोदहे । (न गांखं गा२७। छ।२उ]२७५8 
ध २ 1. ¢ 
सरद । ठग. । भौ२७8 ब्र ॥ 08 ॥ 


उदरोक्ण्वा७रदे। ₹द५। कसूनां०्म्‌ शोऽत्रीनमि । 


. २ ७ ¢ 


उष्टाहिश्०दां ७२३ । दद । पिटराजिदराऽनी उम९नैर रै । 


ठेददारेद्‌०व७२३। ९५ । (सात्र । खरु|७दे१|८ 
रेत्र॑५९४६ ॥ ९८ ॥ >8 ॥ 

मोग्रमजावाम्‌। खथ एम । शविः छनन? । (९ मरनैत्ड मख भ्ठ 
सथ! नूनम्‌ .दमानौ९ कछ कौूग सन भोगम दक्रमि रिः कमि जिमि 


~, 


६२ `  मौगदवष-म९ङिड) । 


लौगेवमि । एक (छ उड गश्किदः शिरः उग्रः (शाका (शरीमाप्यो १इ1९ नाघ्ड 
उर थम्‌। उचयां< डः कूब छिटैनि १ खज्राकमिषोनौ९ भप्वष्छ। अदर 1, 
रक्ा। (र खथ दमितौनीः क ठनीमि अौीगसमि १ न कछनौखार्थः। अना 
कागव दश्रीमि यौनत्ररि जोडः। गेकीगमि-ेखि मसग रेख ट्नोगः ; 
शतिग॑म्‌ः देखि कम्प देखि ए वहः ॥ 

(र मृष्छनभालक सपनि ! एूमि चरे कम किक्रनं (गापकवर कशी परशंएन व्यीरि- 
गोरु कदविवरषट, आमत्र (व (ठाम) वर खव क्निररष्टि, धरे छव (ञमात्‌ एष्ट 
मोदन ककृक । (यन जामत (शीगोप्ड करका दहेदड शवरि, चर्की९ बोम 
गिरीव ननाद शष्ट श्शेगण्, (खाभात थमाम (मरै देष कनदरौ रखे । 

भरनी । करिरनग्र छेगेम। चदे मद्व शमि, एनः शग्रजौ ७ (दर श्नि । 
देम मूलक परदेठि शौन पू इपर । ८8 ॥ >8॥ 


खि उुङौश-पशेडौ ॥ ७ ॥ 


[व 


अश्‌ टर्‌ एगो । 
9 र 9 9 ष ५ ॐ २ ५२9 
ख| शख! (द्‌ चपेट तित नित्‌ ए षक्रप्म । थ य दुव्रन 


9 9 र 


अर९ जोरददमम९ यिशर मिवः न नैरमिषम्‌ ॥ ४८ ॥ > ॥ 
विवृखिः। (र (छांञां्ः शेखाशाोंशकीर। दः ( प्रः विर्किदाखाग्रः ) यख 

यढ क्रम सशय श्रव भिव (डवः ककर देखि (मेषः । वप्रः मिलन 

( मियमिद ) यिग्रः अमृ जांरप्द्षमः ( रमिः ) यथनैशमियः टेखापरग्रः। 


(श यीमिम्‌ । गमका । (वा अपप्रऽरे | निद्र रमिता 
७8 । द (दा०ई। एमकारञडनाहे। यथरद्मश्र । 
ड (व ए।मौ२्‌ । यिम्रश्रिजांम्‌। नगेशमिषाम्‌। वदपर | 
उदरौ एश २२६८ । ङ} ॥ ९५॥ 


८कोशमौ न[थी। 83 


है ॐ 8 € इ + 


| बर्ाप्रक। | (दरे । (वांध्रपय७8 । रिप्रं । भितभिता । 


५ ७ २ 9 २ ७ २५ 


ए रल्कनादे । थय दुम्‌ । चग्ररुक्षं७ । उट्दरकता २७४माग्‌ 

यिश्रश्मिलांम्‌ । नगशमिषांम्‌ । ७दिि। । 9द्।२७8८हे । ७।।०१॥ 
गाखग्रंखार | (वा भभा२३ भागश ९ | मम | 

ऋ[म।२९ । थथादादर्‌ | अभूरु | रवरपा९७ ऽमा । 


यन॑ हैवांरम्‌ | नांमनैरमांर७दे सां७३यब्‌ | ७२६८३ । 
छ] ॥ ९४. ॥ 


8 र 8 € 9 र र 9 २ 
-शण।२९ग्‌ । उ।ऽ८्दां ध्र । १दहेदांभरिद्‌। । ए! रतकर। 

र % 9 9 २ 9 र 
जमा । य धांश्गगररखम्‌ । सांड।२७द्‌/ । ठ्श्यारे। पा५- 


२ 9 र = अ 
मष्‌ । यरश्िलत्रगीररमिषांडे। व ७8८ ॥ ९४ ॥ > ॥ 
मां्रेखंषाम्‌। खथ एदूर्थथः७ - (मग्रः यम । गश्ूष्मिः। (र्‌ (छावः 
दः गप्र यख यख पट यख मर्दू याम्‌ पकम थुक सथ ततर तिता 
खडिक्रग्रं दा (खांव९ कृक्रदरछि (गवः । ए-गव्मोखित्रकप्यां दरेाग्रार 
गेव यध्वाः। युषः ए (खवः कूक्रङ । इगरमभिं उमभ्रिर थ लगैर्निसम्‌ । जम 
ूहणामः नशत शिखि यमक रिकिकिः भोधूतगर्था । दाापयेनक 
उषनम्‌। ोनटमानूे. अनैसमामः। कतूगैम्‌ ? चमृरः मवुगेवरदिखम्‌। जांर- 
(उमः खाजानां९ (उतरिजव्र, खांञ-थखांन९ खौ ठ-षन९ उ । मि< न्‌ मविङ्र 
भिड़ धिग्रमषरकूलम्‌ । यष बाजाप्रन इमिराछ बनाघनः। खरद्रहेखि ए कर्मि 
एरी । कि्रायेरमभि कर्डदाम्‌ रैखि कर्षयैः मच्यैषानद९ । ए म एमिङि 
मिगौरुटशटथः दर्दट्ड । परक्रमदेरि पटकदु किक सर्ट)रिखगाशी रणि 
केम । ए -(यांरतरिगाध्सर्वगापिश्ड रेएि निषांडयर्दिसदः । सय गप्रम्ः-- 
2 -ख)खद्ः यट हेमयप्रिः नितरा इडां पक्र ए दकषगरमि ८९ दप्रमणि अम्रूड 


पोर्ि-खक९ ठर येनरनामः 


)) 


88 ` मांमट्वष-मरङ्ा | 


८ (ङ्भ ! (डंमव्र मक्ब यद्रे खधिटकं चदन कव्रिगावर निमि 
इखिदोटका वक्व वद खामवराऽ मिष्यते शंम्र थिग्र वकांदांन अश्रिघक. 
येगैश्म। कद्विट्डष्टि । । 

श्रमी । ५९ भटर सि वृरत्ग॑खिङ्नग्र र्गौगि गैशयू , हनः वृशरी 4व६ 
(त्दड) खभ्रि । उदो कषस हे मह्मृवक षि शौन भकांन कद्िरा्न, 
जांद मदा 88 भौन यहे शान यकाम कत्र (रेल चद, खनव «ह उष 
शान ५ प्रैहि डेश्शाटन थैकानिड इरैष्द्‌ । ०४ । > । 


ॐ 9 र ७५ २ 


नरि (मा चद्रयकयं भीषा दिर) शारि शैर्धिखि- 


७ $ २७9 २ 


रडिङ्गङ्नीन्ण॑ट्ड शौ हि एररखिदु(ट्म। ॥ ५४॥२॥ 


विवृ । ८ खट चकगरा बृषठरि (नदः । नः (खगान्‌) शरि, छख हिरीग्रषा 
शारि! (र छेशीमगत्ड! स्डिः शौरिः नोरि। क द्मा} एरुरयिः 
( रीरि ) गौरि मर्व मः रेठि मशकः दमिषिद्मयः । 


(तपरभानथ्‌ । भ।हिदनार्यध4कग्र । नाँडिगूर । शिराप्र 
५य२। नाङिगीरिडिरटडिः । उेडीम्णे।ऽखं२र । नो रिषप्रो 


| (रादा र₹डिदु¶र०मां०8० । ७२७8६८९ । ख! ॥७० ॥ 
२५ २ 


शुरि८्नांखधेधकप्रा०य । १] । (इह । ख । उ! । दिप 
७य्र/ । गष्डोररगी२७8दे खः । उरे । रेकीम्णांरु) | 
गदर व्‌ | ना२२8दिशादे | एरारडा । यसं - 
२७8ब्‌/ । बृ२७8गां§ । वदिप्रंऽ। । (रद । उ। ॥५३॥ 


8 © 8 


शङ अथ | कश । गाँ२७8 । द्वगूरुषरिरी । 


(कोगूमो माश । ` ४८ 


8 ९ 8 ७ 8 ७ 8७ 8 ९ २ २ २ रे 
ग्राम । नैदिगौरिडिकर्डक्रषीम्‌ । गज्ज । नाष्डारेष«- 


उ७8 । रौ ऽद्‌] । रुङिक््म । ठेन२७६८ ॥ ५२॥ २॥ 


-माग्रगेरोंसाम्‌ । अ दिरोप्रा। उरधिषिः। (ङ्‌ बट्थ नः" यत्रन्‌ वकग्र 
कष) तरित्रा नरि बक्र। छेड सभि पिरौगरप्रो चठ शारि शागप्र। छिर्डि 
गौरः इञिछिः । ठर्खाम्‌ सप्रानां९ वनांमां९ इ। (र्‌ द्र श्ामिन्‌ रथ शौदि। 
(र द्म जामक यध एररुडिः शौरिः भारि ॥ 

(र्‌ खरि! दमि धक्‌ थकात्र वाका ांमांरिगटक ब्रक्ांकव्र, थव विग्र 
व॑टकाऽ सांमारिगक भवन कवृ। (र्‌ खत्रशैखि खथि ! इमि विरि वात्क 
सोमागिशेटक्‌ द्रक्र क्वर। ८ निवांमद्दर्‌ खप्नि! इमि जामांगिशैद्क एङ्‌ 
र्षि वांट्क] शीगन क्बु। 

न्निभ्रनी। यनंषरुनग्र उर रे मद्डव्र रि, एनः वृष्री वद्‌ (शवर 
खथि। उव्रहौव वेनि 4रे मट्छव «हितान्‌ यकन कत्रिगराए्टन, खारी 
मदा ऽटि चरै ट्म यको कवर (भन्‌, खनैव्र छिनहि छेरश्भोप्न यैकौनिख 
रद्द ॥ ७४॥ २॥ 


$ 9 रे #। 9 र ७५ २ 


बुश्डिव्रप्थे अडः शप्क१ (एव्‌ (नाष) । उव्रबोटम 
ममिषीएन। शदिशं (वरद शीद्क पौर्िरि ॥ ७१॥ ७ ॥ 


दिवृडिः। ८ (मव यदि नवक सद्यं ! ऽटकम (गीष उत्प गमिः 
पीनः वभिरिव्णैदः। वृषः अरिः (तदस ( यथ श॑९ रथ ) पौिदि । 


(शे्रभै[नम्‌ | वराटोर७रय यर्छिलिदीड | छकादिगपद- 
(८नषिषा । उततचोभदर७ । (ङाद)ज्शंरे। ममिशीम। भ्रदि 
धि्रा२७ । (रोव।७शंरे। (वरदां<ग।>द२७। (रवद) रे । 
कंगौरिरि । शंखौ२७७।०8० । ७२५8६८३ । ख| ॥ ४७ ॥ 


8 ` मामिद्वक्‌-म९ङड । 


2 ¢ २ 9 र 9२ > र 
वरश्डित्रप्पं चरफिजोथ्व । <कांरेगएमवधमोएिषि।। उतराद> 
२ २ 9 २ 9 १ 4 २ 
(२७ | ७ ७दां। ममिशानः | ग्रादिष्टिभ्र२७। ७७द।। 


२ २ २ #२ 4 २ 9 र 
(ददां९१।$द्‌२७। ७०्दा । कांपौिरि । देखरऽङ७8७। 
9 ^€ 
७२७8 ₹े । ठ) ॥ ७8-\॥ ७ ॥ 


माग्रगडोशम्‌। खथ रप्र । नैश धविः! (द कव पनोग १गूक दक्षि 
डम भौइक (नक खलश खटकम निर्मरूप्नन (भीष (डबन। चतर 
यदरषुउत्नि मभिीनः ममि्ामानः इः वृषः मड्िः सरफिर्डिः (रमो खिः 
नः चत्रनर्थः (बइ९ धनगर पथ खडडि र्थ) रौरिरि पौगाच। (बर 
नौदङशडि दमाः । (वबरः छक -गौरिरि एाम९ ने दक देखि दश्छपः । 

(द्‌ ग्नि भद! रमि मङ्ग शरिव कब्र धवः एूमिश एूवर्म । धदेक 
निर्मव (जांखिःथसंग्र (नौ ठमांन इदम (व खतब्रोंकं (रुक्काप्क ममिष अन 
कगरा, जांशवर॒ निमि श्नवान्‌ ३७ खर्शी९ यमान छव्खप्क घन 
वान कृवु। 

्िभनो। दुर्ण्णखिरनग्र ए्गगोनि भैश्यू वदे मप्त्र शरि, नः वृश्डौ 
थव, (दज खभरि। उद्दा 4पि धरे मव रेप भन यकाम कव्रिग्र 


न्‌ ॥ ७१॥ < ॥ 
७99 र 9 9 २ 9 २ ७ > 


9 २ 
(ङ्‌ खट खार यिद्रामः मख मूत्प्रः। यडात््र। (व गदः 


श ७ 9 २ अ ५ २ ७ $ र 
दोएन। ऊनां मांगूद^ पप्र (शानाम्‌ ॥ ७५ ॥ 8 ॥ 

रिवृिः। (द जद ! शर ! (दं ( उव ) मकात्ष्टानमः। श्रवः 
यिग्रामः मड (व मचरांमः षादरः यनानां९ छर्द९ (राना (भेदाः ) उरः 
मग्र (ङि उद धिगरामः मख देडि श्रर्दनोकपः। 


२ 9 > $ र 


(लप्रणमम्‌ । (यार ७्द्धचां शरश । यिग्रामध्नद्नू कः । 


¢ 8 € 


ॐ र ७ 8 र्‌ $ ध 
गख (वरा भगरौ२०8३। भवदुंपनांजम। । माय । ख्व त्र 


(कोषूमौ गोध । , & १ 


(4 | 9 र्‌ 
२७ ₹।। उद्भीनारम्‌ 1 देखरेऽख}०8७ | ७९७8४८३३ । 
उ] ॥ (> ॥ 8 ॥ <> 


माप्रनजोदाम्‌ । खथ एदे । दनि षमः । ८ अटथ यांहर पणमानः सडिः 
ट्र (ख्व सव्रबरः (अंब्रक)ः (खांखाविः यिग्रामः यषः म उवरु। किक 
(य मघवानः भनवडः यखंवब्रः यतोखाव्रः सनानाम्‌ खग्रौपरानाम्‌ रदम्‌ ममरम्‌ 
(भ ना९ भेदौ ए र्दः मगर पग्र पग्र्टडि (रु ए उडु यिग्राः मदिछि 
श्निः । ठरदम्‌-देखि टमो भः । ठ्हनः देखि वशत्‌ ए ॥ 8 ॥ 

(ट्‌ ख्नि! इमि दखमानकर्टक मभाक मारु शेश, यांशात्रा (डांमाव्र 
छद कटब, खांशत्रां (जांगातर यिग्रगौय ङडेक ५द्‌र (य भक धनौत्र पाननीग 
७ (शौमकत पन कट्वर, खंरोत्रऽ (जोव थग ङ्खेक। 

निश्रनौ । वनि 4 मधर क्षि, एनः वृरुरौ धवः (वर खधि । खत्रि- 
तम धमि दै मदश्च कि शन कोम क्तिगरो्टन ॥ <४॥ 8 ॥ 


२ ७ 9 रे 9 9 रे ७ २ २ ७०५२ 


9 र 
यट उद्िर्दिशशूगेडि खणौएनां (व व्रकमः। चटथींरिवा्॑‌ 


७9 र ७ २ ७9 9 द ७ २ 


4 र्शट्ड मशस्यमि गिवस्नी्रद एवरनैषर५ ॥ ७> ॥ ८ ॥ 


विवृर्िः। (इ खट (व खग्रिडः ! विभूनैखिः बक्रनः उशनः ( मरा 
भकः ) अमि । (र शृरुगेप्र ! अटथाविदांन्‌ मरन्‌ खमि । रिवः गोरः ए्वानैषूः 


खमि । मर्कयं इमिखि (गैष्‌ः। 
(तीप्रभौमम्‌ । चदयेकंद्रिखविभूगेखिः। अद्ड्‌ । थदङ््रा । 
र्‌ 9 9 रे । र्‌ 1 9 र 
रख । उना दर वव्रकम। वटथव)>देद्‌।२म्‌। शईणेडा 
जहे। अहोस्यारण्छमौ । शिवांः। ाप््ोवां ७२०६ । द्‌। 
जहि । षटवा ९नैमः । (₹।८३ । छ ॥ ४४।५२१ 


७ 8 9 8 € 


जःय तिङदिशनेरौ9 । जंँर७8 । भ्न । 


६४ , मामट्द्-गर्िर। | 


8 श 9 र्‌ र 9 र 9 
कमाः। उागोएनोएद््रकएम। । जःथांपोवान्‌ । पररगराहै। 


मोशंश्यांर७8मौ । ७8 । रशे । गिदन्णोपू९०४९} | 


७ ई $ २ ७9 २३५१9  & 


७8२] । इशे । परटवा१ष२०६९; । ७8र्‌।। २६।७8०द। 
९२७४९९ | छा ॥-४१॥ ८॥ 
2४ 


मांग्रगेखोषाम्‌। खणे गेकमौ । उव्रखंकषपिः । ८९ चाप्र त उविखः (करः 
छट्ठाार्थः । िभ्भेखिः वथानां९ गोतकः वक्रः ब्रकमांनां९ रुगैँनः गख. 
शकः खमि । (र्‌ शररभप्ड य्जमांनशर ९७ शौनक खटप्रं इम्‌ सटथौदिहांन्‌ रथ- 
मान भश्मङाखन्‌ मरन्‌ सखिग॑प्रन श्रूःखारमि । गिंडः ए्राएनाक्छ भूः 
भोज । एवंगषू; पणगानररख भिथग्रिख। मर्दष उर्छमोनः रेखार्थः । जपन 
मरानमौखव््रः। उशन उनोनः-रेखि गए । भररगैदड भदगैखिः-रेखिए। 

(द्‌ खदनौग्र खचि (व! मि अलवर गोगर्ग रत्र ७ बरकरमशटभव 
मभा ग्रक ररैग्रा्ट। (द %द१खि ! दमि यखमांनगेरनत्र शर भेत्रिखा१ 
न कक्रि्रं खिभै्र शरुखा ररैटरष्ट। एमि चरणप्गाटक७ शौन कत्र शाक 
७९ जरद्‌ यणमानश्रदर वर्डमांन आ, अरुधव रमि मकनब्र (यैह । 

निभेन । वृद््णेखिदशनौपर खवास धरे गणडद्र कपि, देशात नः वृद 
वदः (वड अथि। (शोरुयांपि शदिवरा थर मद्वव्र दुरे शान यैकांग 
कव्रिश्रए्न ॥ ७> ॥ ८ ॥ 


9७ ५२ ७४२७ 9 २७ २ 
टधे दिदखष्ररमश्ियः तीथ अड । सोपोशप्व जोरुप्दृप 
७ २७२ ७ ५ २७४१२ 
दष्टा उगणा] (दा देव्यः ॥ 8० ॥ ५ ॥ 
रिवृरछिः । द समर चप ! इः ए18८ब दिवश्च९ एव व्रः छेषम्‌ः थां द९। 
(र शरक! शक स्वरव ईः वान्‌ भादरं देखागगः 


५ २९ ॐ २ रे 9. २ 
(नपुभमम्‌ । चप्मेदिवाकषे । स॑ भृषाऽनाः.। एदेदा« 





(कोशूभौ [4] | ॐ 


 शाहि। तरप्पौऽरोजदे। चमार २०४बर । साम> शट । 
ड र्‌ रे > र = 9 1 9 9 
खु/उटदमः । दश्‌दा२म्‌ । चना । म२७देदा६ । ख्यः । 


रःपा २०8 शेर्‌ । ङ्प्ददम्‌२७8८ ॥ ७ ॥ < 


{^ ९ 8 ¢ २ ५ ॐ. ॐ ५ र 
| 2 । शिलश्वांघ्वीयगांरस्षि। जष> 
4 #८। रे 9 २ =. 9 र 
स्वर । लारुप्दम । वङ्‌ाङ्‌ग्दारन्‌। अतामौर°दु९ | 
२ 999 9 


9 ॥। र 
छेषः । तू२५।२०8दशं द| । दितादनू२०8९ ॥ ५8 ॥ ५॥ >” ` 


` -भग्रनडांदाम्‌। सथ प्रि | यकृनषविः । (द्‌ सप्र दम्‌ छेषः छेपातञग्रः 
नकम९ ब्दः धनर पश्य इदिक्ठबप्ठ दखंमानग्ि जोडरं खौनीप्र थौनब्र। 
(मौरश्रिदिनिषाप्ड। समख मवमवरहिर ! (द खौखपदः ख ङ।मा९ (दपिंखः। 
कौपूभ९ बराः । चर उिनिनिस॑प्माप्नउम्‌। एयर नोनादिषम्‌ । किक 
खमा खभ्रिन्‌ विन उददू्ः उवःकाप्न अदृकरान्‌ (द नांद ॥ | 
(द यमी खथरि! दमि रमांनांगक्‌ ष्व (व्याक न छेषा 
क]टलवर निक श्ेटठ खोनद्रन क्वि रुदिः य्म।नध्कं शन कद्विएरष्, 
र सरप्दपः ! भिरे एव्रकान थंख्ःकाप्न लांनिदुर्ग्कि यैवुष्ठ कत्र थाक । 
सित्‌ ख कर्षः रदीरिषत्रगै खक ङुरेयां शृथिरीप्ड विक्रि्ं कष्‌, ऊर्‌।उर 
शृभिरौरख समितरैम याध्नांक भा | 
श्न । ठनुरनग्र यक्‌ चदे मध्वत षरि, मः तृदडो थवः (वख चपरि 
यहे महश्रब १ भौन खा, उशत एशि वरेष्टव यकाम कवर्ग, सद्भि 
९ हिव ०9 दङ्गौदन ५वः २ इश्ैप्न थकागिड ङ्रेट्द्‌ ॥ 8०.॥४॥ 
५५७9 २ ७२ 9 ५9२ ७२ ७४ २ 
य्रन्फिव छेडा। ददा तोरम (पिष् । मय वषरखुमल्ध- 


२ २ ॐ ५ 


७५२ र्‌ 
त्रधीव्रमि दिप शा द्‌ म४॥8>॥१॥ 
रिदृरिः (र दाना ! ण्विः इ छडा। ( वक्रं म) नः रषि काम्‌ । 
9 


९ म| गटदप्त-म्‌९ ङ) | 


(ङ याश अञ तुरः ( प्न) वथौः अमि। ( खरि) नः इए ( सनैडांत्र ) 
श} ९ ठ्‌ ( मङ्तर ) विः ( नद्धव्र ) | 


] 1 २ 9 र 9; 5: 
(षगुभनभ । खृप्र२०ग्ठं छे] } दुटमां तौ! । मिद्ए्ौम्‌।> 


9 रे 9 [1 9 २ *9 


२७ यो खावरांर०४ पाः । इयं । वशोशेव्राम।७ रे । रीफभ। 


२०8कौम्‌। षर थद । म।। ७०८र्‌द्‌। (₹।९३। 
ख| ॥ १०॥ १॥ 

मा्रगेोषाम्‌। खथ मथुभौ । ठुभगोभिषविः । पठ्‌ इध्मा डांमक अटथ एवः 
१ नगर ६ ठेडा) जक्ष) नर्‌ ब्रोशीशमि धनानि नः अग्राः (तप्र (थत्र । 
यञ (नाटक नैतितृ्मानछ ब्रु; ष्नछ दः व्रपौः खमि वरह्दिखो (नञ) उरि । 
खडः कत्रभ९ यद्रा धनानि (थव्रप्रार्थः। अशनः सब्राक्स फ 
यनेानोम९ यनसा अनङ्नारदङ्डांगर शूयाग्र भोर अष्णं ए 
करियर दिकः नखग्र । 

८ खि ! मि योमा्टिद वांप्मव कोत्र चवर र्मनौग्र। आमिष 
ध्म अपानकवि्रा ब्र्ककव्र। एमि अंशेटड धनमकप्मव्र॒ (मड, अङ्‌ 
आंयोरिशट्क य्व नत्र" मोम्ीदान्‌ कत्र । सत्र समोरिद्छीव श्रूयोर्गिवु 
यरि क्व । यर्थी९ रांशोट्ड जांमोरिदव्र दमं श॑खन न। रम, उर्धिषटग 
यद्वन्‌ ₹७। 

ि्रनौ। दृनगोमि नाप्य अमि वृर्ङिरनम्र गैरमू 4दे मद्व शपि, 
इमाः वृर्छौ थव (वड यगि । ५दे मदकव द्देटि शान पृष दग्र, उग्रदषा यकप 
अकोन कन (शग, यछ ठेरशोएन थकोगिर इदेदव ॥ 8>॥ १॥ 


खि मोहम (तदप थशमः यगएकः ॥ > ॥ 


(कौशूमौ म्‌ | ८४ 


५ ५ र 9 9 1 ७ । ध # | १ 
इनिर मथथ। यट लांऊ&ॐः कविः । ई व्थमः 


99 रे 


मजिन मीर्वि बांदिदांमखि (दुम ॥ 8२ ॥ ४॥ 
विवि । (र जाखः खध्पे ! शः कविः भिर दट्मद्‌ मय॑ अमि । 
८ ममिधान ! (र पौणिवः डं रियीँमः (वर्धमः चोदितरानखि ।* शृतरि्व- 
खौराग्रमरः। 


(तरमभै। नम्‌ । ॐ शखेदभिश्मथव। अनिर) । योघ्थर्योडः 
उ)कदां २७8 । शद्रे । कौ९ विधानः ममि । नानी 
रिदां७8:। शटररे। यदिदांम७8 । रप्रञ। सद्वि 
२७8ब्‌ । श॑धएमाण्टारे ॥ १५ ॥ 

दद भ | इरगथ) ७ पामा | गां९०४नौ | मादथ 
वासः | वसधकवार दः | कार्दीः | दाविथामः नभि] | 
नामिदं | १।२७ दः | यादिदाम २७ जदशर 


र्‌ भ 
मौ०8७१ | ७२७६८९३ । ठ} ॥ १२ ॥ ४॥ 


मागनेडावाम्‌ । लथाटिमौ । (र जप ! वः वकक षठः मणाषूखः कड 
कांडथंऊः एमिस र्द गथ॑णाः मइडः १4: खमि छदमि। (ङ्‌ मभिधीन 
मुमिषामोन (र पीरिदः गीशोप्य ख९ दिथामि दियांः (मशीहिनः दिद 
खारांग्रः खारित्रांमडि शैक््ठवाड । 

(र्‌ अथि! एषि यांगेकड ७ गाश | ट्भिे द्म धवः मिद्‌ 
मर्दय दिर यांह। (र्‌ मर्दथैकानक सप्ती खपरि। छदकादौ (मक्त 
दिथभ१ (डामौग्र शैविषएषी) कलव । 

श्रमो । सनशखनग्‌ उरग यरे म्व षि, शनः वृषौ थद्‌९ (वर सि । 
(गौरम कषषि ७१ त्‌ एह शन यकन कतिगरापहन ॥ ४२।*। 


८२ मांमट्व-म^ रि] | 


५ २ 9 9 २ ७५ र 9: +. 9 ३ 


ख| (न्‌। च्म वल्माव ९ व्मिन्भोदक गश्छम्‌ | व्रौखएन्‌ 


२ ७ 9२ >रे 
छेनैभा्ड शकृस्मं र्‌९ शमोडो र्यमेव्रम्‌ ॥ 8७ ॥ २ ॥ 
रिवः । (र्‌ गैवक खथ! द्हमरदृ्धमर्‌ श्छ त्रिर्‌ नः इः या्ट्दडि 
(मैय? । (ह ठेनेमाप्ठ ! नः सनौर शक्य सूनं खवुः बरख ( (रि ) । 


® 9 0 80९ र ७२ 9 9 > 


(यशे नम्‌ । सोन खट्ध दद्य बृषम्‌ । ५७8 । वुष०8९ 


+ 9 २ ५ १ 


देम्‌ । गादांऽ्कामाश्मारण्याम्‌ । द्रसापनेगमा्र । शकर - 


र॑२ब्‌। शमारेरदेगृण्डारे । गमत्‌ । 9२७ब्डौद1 । (दं 
८२३ । ठ ॥ १७॥ > ॥ 

मांग्रजंषाम्‌। खथ नदौ । (र्‌ साप! भदकं (भावक! उप्रद्‌पम्‌ 
खत दक्षकर गैर द्र वुद्गिर वन९ नः खग्रजम्‌ खोरप्वुछि (नैषः । य श्खा 
ए (र्‌ ठेनेमात्ड देनौग्रांर मगौएने मोरिषृर्मिङागैमांटिः (र्‌ जोगन साप 
नः खग्रखार सूनौ जो (नींडन-नग्रघ्नन श कम्गृर्‌९ इरुडिः ग्णृरुगीग्रः सूयनखतुम्‌ 
सरारुखट्ट९ कौर्दिंधन९ वख (परि । शूयखव्रम्‌ खषगैखवम्‌ रेडि गो । 

(र्‌ शेविवखांमरन्णीिक खथ ! वांमोरि्ीतर निमि सप्रवृक्षन कव, ठेडम्‌ 
ध्न खरतर कत्र । र र्विश्थिग्र ! रमि सूनौषषोवा ठग छनीमर मर्दथीर्थनोषु 
सटवशत्रिमोमे सयनरक्रशे वन खांमोितिष्क यतोनकव्र| 

्निश्रनौ। यहे मर्व षरि, एकः ७ (दर) भूर्दव९ खोनिष्व । सपनि क्षि 
५हे म्मृलक वकतनिमांव शौन यंक कमिगरटन ॥ 8०॥ >॥ 


र । १२ ५ २५४ 9 २ ७ 9 
८य। विर पटर दुर (रर) गस ऊनामोभ्‌ । गट्शंत्र- 
ौ 9 र 9 9 रे 


नौ) यगमांग्रद्र वट्डांम). याधम ॥-88 ॥ ५० ॥ 
खि षटुर्थ पनरौ । | 
विवृखिः । पः (अश्रिः ) (शङ) ( मदांनांमाष्छांङ। ) मशः विश्व! वर्‌ जननाः 
( षघ्नराः षद्थीर् शथे शाकनौ ) पष्ठ खट जप्र मधोर्न यथमानि 
शौय) (खपाः यग्रडि। यदमाप्रडि थनटकन मग्रः । 


८कोषूमो मथ] |. ८५ 


€ 8 1८4 


(भेग्रणानब्‌ । (्राबिश्राजक।शट्ञवन्‌ । (-श्‌जांरमाटस२ । 


खंनामा॑म्‌ । माद्वीरनीनार। लोयगगारटैश्र | ल।7डरमाप। 


14 


२०। रदां२७8द्‌ । धापमरजशंरे ॥ १8 ॥ 
(ग्रा विवौएगप्डदशर्‌।खे । (र)ङ२ । गादख।२ । जनानाम | 


२ > 9 


७ब्‌1 । ७द्‌] । गोददौरनीगोर । लांयशमो ष्टे | शद्‌ । ७द्‌। । 


~ > 


थात्खर मांग्रं२७ । इद्द२७४ब । भो ^्टां५र्‌।₹ ॥ १८ ॥ 


(परा दिगागव्परदष्डारऽ२₹।५५। (रोर रगदव्यकमा२- 
थै र ९9 २. #] 
नम्‌ । ७०९। । ७9र्‌«ध७8 ग्ध ञ8 नन । वांयथथं । गोनाँ- 
७ रे 


खरदे। ७०द्‌] । ७७३०4०8 । वटखा०8मांम« । इूट्द 
२७४दा । श्रौ (गा७र्‌।रे ॥ १४॥ 

(गं विश्रौपग्रप्ठबम्‌०य । (डोखोगखोंखमानाम्‌ । यद्वां > 
नीद्णौ । कार । वयथ । थ] > मादस । दां०२ । 


रे र्‌ 9 
इशएपर | डेख।२७ङ}७8७ । ७२७४९र । छ] ॥ ११॥ ०० ॥ 
मांग्रनखोाम्‌। खथ पभैमौ । (गोउप & पिः । (रखा (वांनांमांश्वार। गलः 
(यानः । ग्रः अभ्रिः बिश्व मड1१ इद्र द्नि धनानि खनांना९ सषानलाः परम्रण 
॑ग्रषटणि। रटे जट यथय मद्वीर्न मकव्र (मांमटृह वययमांमि 
वूषानि गौयागि (छामः (खांबोनि यग्रडि शष्डि। = 
यिनि (एवजोमकनट्क बट याश्लांन कत्विशरा शोटकन, यिनि अीगिवण्ब 
मप्त्राएनकनौ 4व्‌९ अनमकलटक मर्क ध्न यकनकप्वन, (महे खथ्रिफप्यग्र 
एृषटिमांश्ट्नत्र निमि मय््ानक्व्र (मांमत्रह्मव्र छांग खश भाव मकल इि- 
गतर मरि (थैतिर शरेदरटष । 


८8 मां गटवप-म९ ड ॐ) । 


तिशरनी। कथदरमौगर (मोञत्रि दे मत्र कषमि, शनं दर्ङौ «वर (केदङ 
खनि खभि ¶सि ५ मद्ध अवनक्षएन ए भौन यकन कव्रिग्रा्न, ज्‌] 
तिष्णीव एवि वयैकोगै कत्राप्मत सरन वक्रि च्षशोटम वैकां 
ङ्व ॥ 88॥ >०, 


३ेखि एष्य मनर । 


अशं श्र पो | 


9 9 र. 9 ॐ २े 9 9.9. 9 ॐ २ 
थनं (दा जित्रग्मा्छ नश) डमोश्‌प्द । यिष्शडिषे- 
२ ५५9 रे 
अतखिर ख्व त्‌ दिश्रमा एूरमग्रूडम्‌ ॥ 8८ ॥ ` ॥ 
रिवृखिः। रर्थः ( गछ ) नशा यि खि सत्रडिः च्ठतरः विर 
मूः जमृखः अभिर थन नमम दः ( परम ज्पव शेखानृगरः । (र्‌ (खंखत 


रेछि (५ बुः । 


(गेद्भौमम्‌। वनाद्दांखधिपंगन । छटञ्ञामन।। उागो9 


9. ` "9. 4 


ङ८्व२ । यसटकरिईमदलिम्‌। इवाव >वा२म्‌ । दिश्रौमा> 
छरू२। ऊंमाशखम्‌ । हेखा२०ऊ} ०8७ । ७७७8६८९ । उ ॥१९॥ 
अनो द्दौवश्रिन्नमम ३} । ेप्ष्डौम१। । ङो *रष्द२७ । 


र्खे । यपकङिश्मद्रडिम्‌ । शद द) > तौ९०ब्‌ । इछे। 


दिना भ्‌२७। शंख । उामश्छ^ । हेखौ२७ख ०8७ । ७२ 


७६८३ । ख। ॥ १४ ॥ 


५ 


५ 8 € 8 8 € 8 २ > र 9 रे 
<नत्वौसभित्मत९ नगम) । दाखल ननमय । [२७ 


(कधूमो भाश । ,. ८८ 


२ र > २ > र -- 9 २ 
पराम्‌ । एाहेञिषटम्‌। च।त्रखिम्‌। उवांश्वाभवारम्‌ । दिागा> 


र्‌ > र 9 € 
२ । जोमष्म्‌ । रे।२.जऊ}७8७ । ७२७४०९३ । छ। ॥ ४.० ॥ 
९ 5 0 8 


थनाप्दाययित्रमध्म । (लानट्नीदु । खांगाशद्द । '।२७ 
र्‌ 
राम्‌ । एारेरिषम्‌ । त्रौरज्डीम्‌ । बशवव्रम्‌ दिामा।२०१्‌ 
| र्‌ ॥। रे | 
उ मशम्‌ । रेख२७।७8७। ७२७8६९९ । छ} ॥ ४५ ॥ > ॥ 


माग्रषृजांसाम्‌। खथ गंकेयथट७- (मग्रः यथेमा । उमि्मदक्षमिः। र्णः 
वनख ननांडः शरू यिग्रम्‌ खग्रोक एषिषठिम्‌ खखिगिग्रखोडां त्र, यखां रत 
धैखाभैक्‌९ ल॒ । अदुङिर भंवर श्रामिनः उ] शश्ठव्रः शूरः दिश मड 
गखमानछ प्रम्‌ खमृङ९ निखाम्‌ खश्चिम्‌ थन वनन नमां (ङदवं१ ( यत्ाभै- 
मोम नाखि उणानि षौनंमसोरिषिः गैकटेमानोगैः ) । (र्‌ (खातः सः 
यवयर्म्‌ बाटल खांश्वमि ॥ > ॥ 

८ (खवर्श ! (८रोमोपिए्णैवर ष्टे कां्वीभिक्धिव निभिड वदमव्र रूवं ( वन- 
थपमराी चि डेरभत्र र्ग्र, ५ निमि मूनिव जभिटक वमव शरू विगान) । 
मर्कख्ठंङ व। मर्दखभैक मर्दय ¶ड) पटखव (मोषटदकांत्री रिभ मश्माघ्वव तोरा 
कोटी निषूङ खमतरनश्ौ सभिट्क ५ छरिवाटका ांश्छांन कब्रिद्रि । 

निश्रनौ । भियावक्र वमिं 4 मस्त कसि, नः #। गजौ 4वः (पदर चरि । 
धरे मज्ञोवलक्षटन रषि शौन इपर, उग्रदषा 88 यकोनिख श्रेत, खदगिष्टे ८९ 
मदा ° छेङ्भोघ्न ७द्‌९ २ छङ्शरौन यट य॑कगै श्रे । १५ ।>। 


२७ 9 २ ७२७२५ र ॥ 


(गेट दुटनम्‌ गरष मख माम रेक्षप्ड । अरर्टख। रदा 


9 २७ 9 9२ 
उङ्मि रदिकृड खारि (षट्दषू त्ंङमि ॥ 8५॥२॥ 
दिवृिः। ८९ खर शेडाशांशौ्षीः। वध्नसू मारम्‌ (नैव बि (गैवः। 
मामः च देकटर । ( भषो९ देख) अलः दविष्ठ: दवाः वमि 
मवान्‌ अङि हैि ंद्‌ः । घांमि९ ८टववु वराम देखश्रग्ः। 


८४ मा टव्प्‌-म्‌९शिड] | 


2 9 रे 


(जयेन्‌ । (गीदषद्न।९रेष्‌ मांखुप्‌। मांसगामः 
३२७ । यांरद्ख॑श्दा९ वृर । म।हे । शदोरे छां२७8 ई) 


ॐ रे > २ > 

यागित दादे । सदर णार०मा७8७₹े ७२०8४९८ | ठ} ॥५२।२॥ 
मांग्रभुख॑ंयाम्‌ । खथ विप्र । ठर्¶ रिः । (द्‌ साग्र | घ्नम्‌ गांर्ू ए (म्य 

खगिमि दरम । उणा इ। दार मङीमः मद्वां: ज्व तग्रः मप्नना९- 

श नभिक्षप्ड । ९थर,कषए९ सरुः अनवमः मन्‌ दरिषृरुः पखमांमर 

ङ्द्ः श्विः दद्मि (वान्‌ यखि। सामिषं यनङद्रप्व (ध्वषू मटही वरखमि 

गोण । मार्ष माप्वः- देखि शी्ठी। सदाः द्दाः-देखि ६।२॥ 

(र यप्र! इमि दनमटषा मादव १ ( सर्थी९ खव्रतौकप्मषा ) 
मैदान खाट । योछिक्‌ मनकी (जांमाप्क सत्गीम्नर्व्र। उेर्नपन कपिर 
नमाक्‌ गभि कलर । शेष्व दमि यदु दै अनखग्रिडारिर्दक 
रखमानय ड शविः दश्नङवव्| (दशगप्क थप्नकब्र। खनखव्र ङ्मि (व 
तरतमा यंषाकरनण पीथिनौरेग्रंशा क । 

प्िश्रनी । यगेथडनग्र ठर धरे मलब शरि, एः दृर्रौ ५व्‌९ वरां खभ । 
वहे अदव्र वकि माद (वद्रभोन पृष्टे रष। (वद्र ५ शौयनव्र यैका 
मक्‌ | ४४।२। 


५ ५२ ७9 भ २ 9 9 २ ७ > 9 २७ ॐ 
सर्नि शरदि) दश्मिन्‌ बर मा)पथूः । छेदनी पूष] उमां 
२७ १२ ॐ > ॐ 


मा दर्मभधिन्रक्रशु (न। तिद ॥ 8१ ॥ ७॥ 

दिवृिः। शिन्‌ खौ बांनि खाप! मान) रेखि (मैष्‌ः। भीटरिदमः 
(मः खभ्रिः ) सर्नि। श्रक्ाड सादी दक्रन्‌ वधि नः भिदुः देगेनक्रष्‌ | 
राददिटरुटनदनी भैम १ मशकः । 


(गोयशौनम्‌। सर्ग भरूविडय५५ । यांख्धिम्‌ रानि 


र्‌ > र्‌ 


शपथः । छटगाब सौ० | शोऽशरे। उगांति गभा दक्ष्मम्‌। 


(कोशूमौ गोदा । ` ८१ 


४ 9 २ > 


सथे(रेपरक्र)७ । डौ ७] | र्टनोभिव्रः। ईेख|रऽङ}०६७ | 


(4 
७२७ 8९द । | ॥ ८७ ॥ ७ ॥ 

माग्रगेखांषाम्‌ । खथ एखिग्र । (गोञत्रि च्मिः रथिन्‌ जध्थौ दरीनि कषमि 
प्रषु रणमान)ः जर्ज्दषः। शङूद्मः खखिगद्यन मार्गगः खा 
(मौश्धिः र्वि यवङ्‌९ । कि स्रमांड९ ममाक्‌ नी म्‌ यछ यार 
छेठम-दर्भछ दनः दरम्निखांवर खथरिर नः खग्रौकः श्रिव्रः डखिक्रगीः दोः खेट्श। 
नक्र उन्द्‌ । नकर ¶ेडौडिखि धाः । नफड (नात्रिवुः-रठि वहः ॥ ५॥ 

(य सभ्रिव्ड शङ्कैव मख कदी निद्लीरिड श्र, (मरे नर्कमारग- 
खांडा खप्रिद कृष्टे ररैद्जट्टन। चंवर ममाक्‌ यंमूर छदढमवध्णत्र 
दनक जधिव्र खि सामारिप्णव इखि वाका उेनैूक शेक, बर्थी९ इडि- 
वाक] सोँगव्र ठेकक्रगं खशि्क ख्दकब्रि । 

निश्रन । कनृव्मौगर (मौखतरि वरे मध्व चि, एकः वृरडो <द्ः विरा 
खथनि। वदे मद्रमूनकषठात्रिढि भान साष्ट, तीव वकि थका कतरा 
(कौल, सनत छिन ठेर््राएन थेकांनिंरु इदेष्व । 8१।०। 


9 २ ७ २ ७ ५ २ ७ ५२७ रे ५ र 


यधिक्‌क्प्थ्‌ शूप्तादिष्ड। यदाप्ने। दशवि्छप्वर । कफ गामि 


9 २9 २ 9 9 


अङूटड। दक्रमस्नैत्ड (पद्‌ खप्दा द्वनाब्‌ ॥ 8४॥ 8 ॥ 


विद्डिः। छक्टथ्‌ खशृट्व खधिः श्रवा शद द्शि£ ( वटो समाम 
(र) शेखिखांवः ) (रं मक्रडः ८९ उक्षनैग्णःःठ ८९ (वाः । ए) ( रकुक्रणष 


रा) ) दहवगाः खदः। (पुब्रोन्‌ यौमि यामि रेखि गवर। 


(नपरभौनम्‌। जशिक्रकृषीरे । शवाज्डोहेखां। वोदा 
नौव । दिवांश्वदाव्राहे। कएाप्रामिनक्प्ठावाक्र [स्म्‌ २ दे । 


ताहे च|दां२७१। द्व २७8 १) । 4" त दे ॥ ४६ ॥ 


| 


८४ म्‌ मटद्त-म९ ङ्ङ) | 


| । $ ध ॐ रे ९9 ¢ 4 
यधिक्रक्ष)शङप्डीर)दे । शवौदां७२७५8द्‌/ । डिड)ः 


यौ दांव । रिद्त्रोदांे२७8द्‌] । श्वत।रे । णोर परारि | 
मकृट्ञोद्क्रांनैग्णींङ।२रे । प।रेद्‌।२ य्‌ द्‌।२७ । दए २७९द्‌ 


९ रे ॥ ८८ ॥ 8 ॥ 

मोगरनखोसाम्‌ । खथ एमी । मद्रः अर्थम छेकृ्थं (खां वग युट्क खश्टव्‌ 
रिश्मा वरिष्ठ खभ्मिन्‌ यछ खश्रिः शूटदांशिडिः र< श्रूवडः ठेडवद्द्ाम्‌ दधि 
छिनिशिप्सिरेङ्‌९ । रण योङ (मांमौख्षिदार्थः श्रवप्ठोनिङ्खिः। विः ए 
शू व्डानिरिखम्‌ खांमोग्िडिभ्‌ । 4व९ मोगथां९ गखा९८्‌ अक्ृडः वटक्ानरगकम- 
ग्रकु । (र्‌ दक्रनम्णैत्ड (खव शौनक 4खद्रामक (द ! ८र₹ ड); (भाट 
नोगिशभपू। रेखोतगुः । द्वभः उव्नौग्रः उणनौग्रम्‌ खहः वक्रम्‌ कए} रक 
क्रेबरा छरा) दः ग्ृान्‌ वाभि अग्रव पामि । योएर्डन कनम्‌ । दर्भप्नोै 
महांनामः। क्रः यत्रेग्णेदरु (पद)ः-रेखि वौगाौमिधिरुप्डन एनो १; 
गे$ङि । मकः लक्रणेन्णडि९ (दान्‌ रेख क्गरङप्डन दद्बुषटः। 

(छाया यक रिम बरङ्ङि थे य्त्‌ श्रवा ठत (विप्ड खथ निरज 
खोट वद्र (मोमनेषगौीर्थं भीमम ७ दुधि (खमन ) समारिर इरेप्र्, 
सवौ ९ यखमन्णोपट्नत दछेगेकव्रगमांयओौ ममञ्वहे रखष्ट्ल शमि ररम । 
(द्‌ मक्र्भैमं ! (र (खोभौलक्‌ (पव ! (र्‌ देप वेम ! जामि ५दे (खांब- 
करभेमश्चांखक वटका (रोमोतरिवर निक्क़ वि्मैषु बक थार्थनोकद्विष्रषटि। 

्रभ्रनी विदश्रर्शरूवं भद्र ५रे मद्व शि, एनोः वृश्डौ ५दर (पवर! 
रिषरणद। वृषषुर्थे धमि वदे म्ठौवनषपन पे शौन यकगैकिषाः 
ष्टम्‌ । 8४।8 | 


9 ` 9९. 9. 9 ७ ५ 


यिगीरिषोद््न भोशांडिः गौ वरघ्मोष्टिसिग्‌ । यपिर तट 


9 २७ $ २ ५ 9 


शूकृनोएः सजप्रातशथिः सणौरुय्स ए ॥ 82 ॥ € ॥ 
विषृशिः। (र शक्रगी ! चवप्म शशिः मीत्रद्भाष्िसिर शु्रिर केषिषि। 


(कूम गथ] | ,. ९> 


तोय नागर चश्रिः ( रेड्षि) नवरः खड, (वन) (खोरौडि (भ॑षः। खनिः 
च्णौरुप ( म्र ) एभिः धरः यारष््िखरषरः । | 


† ७ 8 € 


(गरशैीनम्‌ । यधि गर्षंऽ8ख्द्रव) । योव्म । भैशां 
रिम । व्रणो र७डेषाम्‌ । अभनिशर्रहि । शक्मा रहम । 

> , २ 9 % 9 रे. 
ख जत्रा । अधिपम्‌ र्जौ । उप्राेष्छ २०8९५५७८ । एक 


9-9-93 


«य॒[२७8० ॥ ४४ ॥ ८ ॥ 


मग्रनखोषाम्‌। खं गैकमौ । सूमौरि& सिः शरू कमि] वाशष्डौ द्‌ । (र चक्‌- 
मिष ्म्‌ बभरिम्‌ खम व्रक्रगँगर मेरि रि भौथोडिः भौध्थैडि दानाम भङ्ग 
क्रशोखिः बौ१¶ड्ः । कौम १ नौ दनौषिष्‌९ भ॑ग्रन-खजंतु-(तोषिषम्‌ । उश 
वरप ष्नाग्र मरेडिष ) ऊम्‌ वन९ नवः खटएश्नि गरवमांन। छदि सरथम्‌ । 
खुग्रा९ सौरम्‌ म्म्‌ खि दपि मन्‌ एः %₹९ नगरष्टद्िद्टाद 
ग्गौडिः शकमोऽ९ कट्ड । खश्रिः शरगौजद्पर षर्गिः-रेि षन । यभरिर 
शमौरुप्र एिः-रेखि दशः ॥ ८॥ 

सूगौखि चषि शरकमौएनांमक शपिटक वतिष्ख्टष्टन, ८ शरक्रमौए | मि धन- 
नोञोरथ ७ वृक्रभोर्थ भौ वट्मएिि (८व ममग्र खभिव्र निश। वक ङ्व पूर्ण इेएठ 
दौट्क्‌, (मरे ममम (ङे दकभिथं अशिक नीव्रप्भैषिषि व्नायांग्र) अभ्रिद्क्‌ 
मष्क दाँघ्का दकव । दिथांङ खश्रिटकं मूषा भाय खवक्ब्िग्र टक्‌ । 
यामव नाम सूणौडि, खरि खोमा ¶र्‌ यतनक्क्न | 

निश्रमो । यक्रद वश्मीश शपिखि ऽ शरूकमौए देशोदाोरे ५ मड षवि, 
षमः वृर 4द्‌९ (वडा सभर । शूक्मौए कदि वरे मखावलष््न वक्षि गोन 
थैकग कब्र्रौषष्टन । 8>। ८। 


५२ ७५ र 9 २ ७ ५9 रे 


लि ९ कर्मदङ्खिग्िद्व्रप नग्राद । खांमौषर्‌ दर्षि 


9 ॐ २ > र 


बि्ठांर्धग 4।ठर्दखितश्वटव्‌ ॥ ८० ॥ ४॥ 


९०  ममघ्वृत्र-म.ङिड) | 


दिवृखिः। ८ मरकर्म चाप्र! क्वि ( गू) खग्ग, वएनमिखि (म॑म्‌ः 
{मजः खरामा यौ रुदीवङिः मावः गटवः व्डिः अश्वय्व व्रि वानीपड्‌। 


(नेरनरनम्‌ । खूमि७ । सौ२०8 । विदकर्मद्‌ । ङ्खिरेः। 


9.“ र > र > र 
(दवद्धमवरादारज्जौ?। चोमीगडदरिदिभिद्योयरदीर७ब) । 


यर ्षर७द०। उव २७8दर।द्‌ | ५०। दय ॥५१।५॥ 


मशनम्‌ । खश्‌ पृ । यङ्ग षषदिः। (र्‌ कंरकर्म यद्गमनर्वीखाः 
कमीजा९ पूर चाश्र खस्गौग्रः इषटनर सषि मू। ग्रः मिः तड अपाम) (व 
यौनः यं ऊर्4दडिः भोउ काल (द्रजः शषः (ददः गेह मग्र दिः 
सौर इमी परोभिन च्य! ममानशेखिखिः खै; दरिः (षेदःमर्‌ स्वत्व कटु 
निभिप्ड विमि पड आंमीएङ्‌ ठेगं सिभ्॑‌। मिप्‌ वषि मिदवा र्मा 
जौ दखिवष्दएव कड पो श: चो मौष हदि पि प्द्वाखर्कीथारवीप्वपनी- 
खः तम्‌-रेखि वस्व्‌ एः । 

क खश्रि। (जमात क्श सीर्थूनोदका यवनैक्व्ि्वात निमिञ 
मखञ मड खद्‌) एमि संमापिद्णिवर यरदनादषन यैवनेकव्र। जाम) ७ 
मियाकव योंडकौनौन (ववखनशीमौ ७ ख ।सुवनौगाधिव मङ्डि ममान 
पि सनवान (तवश मङ्कि यत्र एडौमटन उनवनन कुक, रेरे 
(रथन) । । 

शनौ । कैठनव यदम्‌ हे मब क्षि, एनः वृर्रौ धव वड सभर । 
कर्मवां चैषि थह मर्व धकप मौय शान यैकाभ कब्रग्रा्न ॥८०॥५॥ 


२ ७२  *२ ०७ र > ७ >र 
य क्ष्म चश रेदल। नबङन। । चन्रमोखव्रनणं 
२ 9 > रे 


यिदौ९ दिदांदुप्ठ खप्कौ माकण गैर्ममि ॥ ८३ ॥ १॥ 


रिवः । श्यकाम (दः कटदा्मः सध्रिः मजब्र शुरि दौी९ चङरूथरिवां- 
नृठ। खमूमाखवमिखङ्रनैटमन ° दभांभटडन सेभैपमनष मषकः । मरणुन। 
कषु मर्म ठदट्य। । 


(कोधूगौ श्रध - ९५ 


श 8 0 नै. 9 २ 9 
(नेयतानम्‌ । यदतददीाप्माग्रीः । (ददेद््ाममनना । 
9 ४ 4 ह 9 र 
यनूयोरण्डा। त्न्मरिवोरदिवांदृखरे । रुट्ौनां२ऽका। 
9 रे 9 र्‌ 9 £ 
[गर्भपि | दे७।२७उ७8७ | ७२७8६९३ | उ ॥ ४४॥ १ ॥ 


मांग्रगेखोसाम्‌। चथ मथ॑मौ । (मोखविश्षिः ' (डः (तां टमांनः शेख नेत्रै 
भर्वीयूकः प्पल्दोतोमः रिदराध्मनाशूमरमानः खथ म।जत्रः मजा (नकश 
श त्रभौर शृथिदौ मउ], जम्‌. ¶ुथिरौम्‌ खङूथैदि द।वृ्ड (मड।न्‌ यङि रबि- 
८३१९ बिप्म॑प्वम अद्रि । रबापनम्निः तिष्ठामः मुन वागन चाष्- 
रइ उग्रापरम्‌ चश्रिः नांकछ सुरि मरमम शष्‌ शगररन धब उष्शो सरि४९ । 
अभरिरत्यबरेखः रेणि नाक ग॑र्मैः देखि ष्मा? । सदशय ॒देडि 
नाक मांनडि देखि ए वहः । 

पौथिमान्‌ श्यत छग शेव्रदेमशववीपूक द्वो कर्क यांटममान जथर 
(म) काकी गृधिवौरक (कवशेटनैवर र्वावाश्नार्थं थवर्डिङ कव्रिपरट्टन, (व (र्‌ 
वरे खश्रिप्क हिष्वाकग वलयदमराशर्कक यांश्लौनकत्रग्राशप्निन, लरथव्‌ 
८ सभि खर्गीभर शष्ट खवष्टन कव्रिप्ड मांशि्नन । 

्रिधनौ । कमुवरनौप् (मोखत्रि < मददतर क्षपि, एकः वृरंडौ धवः कवर 
थि । हिष्वाफाम वहे मद्व विष भन यकाग॑करिग्राद्न, उग्रा कणि 
यंकां¶ कबर (शल, सनेव खिनिषटि ठेड्शोघ्न थकानिर रष्व ॥ ८>॥ १। 


२ 9 > र ७ 9 २७ > २ ७> २ 99 रे 
सवाक] यदवा तदव वप (एमांमदि । यप्र दकष 
७२ ७ २ 


डमर तरित्र| अयज] शक्टं ॥ ५२ ॥ ४“ ॥ 

रिवृखिः। ८ शकट्ठ। ! ( देक ) सर] शृथिवाः मकार) 
ख्व्‌] भिदः वृर्एड। (वामां ९ यदि ( यंभा ) खप्र। उषा मम रत्र वृक्ष । 
मखान्‌ ( यनांन्‌ ) १ । 


(भैपभामम्‌ । सषु वां । दवान >ेव२ । वृह 


५२ म्‌ मएद्ष-मर डि) | 


| - 9 र र 9 गे 
एमा> एर । घ।। (यो (रोटषश्ाऽ | व] | दांकखचरम्‌ 


शद्रा; ममोर। चयाणोञाप्मी। (शष्दण्दांऽ४। ङ| 


9 9 9 9 9 
ङेवां७ | कल्डोशुनै२७8८ ॥ ४ ॥ ४ ॥ 

मां्रगेांषाम्‌। खामी ( (मधोङियि (रमधारिपिषफंखात्षौ । ८ शेक । 
स खधून।। ख; खमि शष्राशामिखि खु) भृिदो श्मः मकार । खु 
डा खमि इं हः जर्िक्ी९ वृरखः मङ्खः व्रा्ठानां९ नक्रटेवतिगामांन)९ 
गीष यांभेडा। चदि गैकार्थशूदांगौ । णम्रा जनप एन्‌, जथा रिखरुपर मम 
मर्ष तिव्र खडा दख वृफोंरब । (र ऋकाटङ। (न उनकर्मदुरनिक जाउ 
जारान्‌ ख्ीग्रान्‌ कनान्‌ ११ यिनपिेखः कटेलब्रंभूग्र । 

र रेख! दमि गेथिवौ शरेष्ठे देक दिष्र| नकद पौनामान्‌ 
अखग्रौ् श्रेएरुदे छेक जापि इदेमर| मगीप्र खखिममृटर्‌ वृक्िथांशु ₹७। 
(र (शंङनयखकांत्रिन्‌ ! एमि सोरिप्णीत्र छनमकलप्क लङ्लिविङ कुल्व 
भद्रि कत्र 

श्रमी । (मधांखियि वरे मत्र षि, एनः वृरृडौ ५द्‌९ (वरु श । ५ रे 
भाञव्र सरकर्‌ रत्र थकोनिर वकि मव (ग्र शौन पृषे श्प्॥९२॥४॥ 


9 २ ७२ 9 9 ७ > र 


कागगाट्न दृन। इः यनुव्रकगेष्रणः । न उप्ठ यदप थग 
७५२७ २७ र ७ ॐ रे 
मिदछनः य्व मदषिशाङ्दः ॥ ९७॥ > ॥ 
विवि? । (र्‌ साधर ! दन कांग्रमानः इः सर ( व्रं ) अनः खभशैन्‌ ठ९ 
( एया९ ) (ऊ निवुर्छन९ नयम । य९ ( यत्रौ९ ) परू भन्‌ रैर खावः । 


(नेगनानय्‌ । काप्बानात्द्नार्वोम्‌ । गमवर । लोशन) 
२७8१४ ! बङत्ठ यद्य | यग्र्वरशं७रे । निवार ठी २७8- 
‹ २५ २ ७ २४ २ 8 ८ . 8 
नाम्‌ । ग ार्जदेमान्‌ । देशंङ्व।। शश्व । (द।८दे 
ङ| ॥ >° ॥ 


(कोश्बौ "९ | ९७ 


ॐ र 9 ७ २ ॐ 


4 कोपर । म्नौ । दमांङ२७३९दाब्‌ । ७३ । ९२७8 


५ 3 २७ 


म्‌ । उद्राशरे । 9गर।७>दे एमू्वा । जोगे्ा२०8।ः। 


५ रे 


२०९); । उशद्‌ शरे । 9 श।७>हे । नरुटय) | धरजङ्थ- 


प 


७ द । निदा रऊी२७४नाम्‌ । ङ।२७४नाम्‌ । उर्दांश श । 3७ 


(र ७दे । ग़ एवमाम्‌ । ३९ २०९ब्‌/६ । ्२०8द्‌ां४ । छद्‌- 


वर्‌ रे । ७०८द्‌७५२ । प्रा२७8ख्द्ङ्‌द्‌। | ३२७४ग] ॥०५।॥०॥ 

मांप्रनैख॑साम्‌। अथं नवमौ । विश्चीगिजकरिः। (र खप्पर उन बनांमि कान- 
नोनि रुक्रिदूः कोप्रमौनः कोमग्रमौनः दः प्रर यग्रौ< कारगर जानि दिशम मोः 
माद्रः खगैः सर्खैन्‌ खनः शेरढोनमि । बन्न, यर्षिदौप्डरर्द्म । 
ख९ जष्रा९ (खुद निदर्छन्‌९ निखुग्र९ खदेवह दर्डनः (खन बिनाध्णा- 
लक्राट्ड । मः न यैमृष्ष ( कृरार्यं (कन्‌ थैखाग्रः ) न वमृक्ताप्ड न मङष्ड । 
क्‌ङः १ शेखारुखांश्‌-प९ यब्र] कावरगं९ पूव मन्‌ प्ूप्व खकृनाएग्र दर्डमा नदर 
दश यप्ररमशक्षिषत्रयेकपव्‌, काटष्‌, जां डरः ममड९ छटहः मटना९ कम॑मा- 
(यगांनरौक्९ मगौभै खुवमि उश्रां९ उव्‌ पूद््डादुर्दनम्‌ वग्रखाः न व्राषप्ड । 
रेदङ्‌इः-देखि रेरौख्दः-रेखि ए भाएी ॥>॥ 

८ खभ ! (यष्ट ङ्मि दनमक छककनेक्िप्ड कमन दद्र, थवः मोर्‌ 
पक्रणे खलधमदीब (काप्ड चवषटिडि कब्र । जरुथव दमि पपवर यवष्टिर दरेगरंऽ 
निक थोकिट्ड मर्थ कि (ठांमत पूवर खवषांन चमित्र रेष कद्रिना, 
ङ्मि यांमोप्तव्र खद्रगकाछं वमान गांक । 

भरनी । कृनिकडनग्र रिशवीमिवं ५हे मल्डव धि, मः दृर्डी 4व९ (वज 
सशि । वक माहव ८ शान चद्, उग्रह्षा २१ शौन वहे रघन यैका रेल, 
जंतर छिन्न खोबर शोटन यैकांम्‌ रृरैेषव्‌ । ८०।>। 
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निदामघ्पये अमरूम्यं (ला)खिर्नाग नगष्ड। पीप 


२ ७ 9 २ 9 २७५ २ ७9 र 


क्म उक्षो ठेकरिए्डग्रगरखि कृषेः ॥ ९8 ॥ > ॥ 


५8 मग वप्-म९) | 

पविः । (र चट मद्गः (कांङिः इ। गैषए्ठ खनागर निष । दावश्खिन 
निनघ्कन मशकः । ( इ‹ ) च ए्योउः खेक्रिडः कट (मब्नि) गौय | ब कृष 
नमषृङौडान्‌ गरः । # 


(तरगोनम्‌ । निखोगधाहे। ममू२७8षीरे। (जारि. 
जिन | परामश ङ।२र। पौ । प हे। थक । १ ज ज७ । उे२- 


५ ॐ 


[२७8४३] । गत्रम|२७। छ।२रङ२७8 9 ८र।द्‌। | 
खे {२७8प्‌}१ ॥ ॐ२॥ 


(र) द्‌।रे। मिर्‌।मद्मेमनूर८६ । (रोवादे । (जा) ङिर्छन)ग 
ॐ र र $ १ र | ५9 | 
मैशटर । प्रोहेप०थक । ^ 4 रकाद 9> । उञेरक[२७देख)६। 
२ 9 २ % ॥ | ¢ (६) 
गब २०छं० | छ)२क२७8०दद्‌ द्‌] । फे२७8ग४ ॥>७॥ ११ 


मोप्रडांदाम्‌। खथ पममो कन्‌ षमिः। (र्‌ चलथ (सारिः यकांम॑क्रगैः 
गृशरट्ड दषदिग पणमानाद्र मद्रः थवा गैखिः निष्पद (ड-प्रषन-(पटमै शशि 
न । (र खट इम्‌ रुषां: चैटडन पटखन निभिष्टर्प्ना श्रः ठकि 
ङ्हिरखिङर्भिंडः मन्‌ कण्‌ वखत्रौर्ट्क मर) गगनि पौ रौशदानमि। यम 
खभिर कृषः मङां: नमि ममक्बडि ¶भिखि वरर्वयागर्रः। 

(र्‌ चपि! एमि (काखिक्रगे, यणागेखि मद्र (जामाप्क्‌ दष््वि यषः 
टन निमि ड (पदथन प्न राशिर त्रतर्टन । इमि यकनिभिड उर, 
भत्र दग्रा, धरेक्र हविः त शतिर रदेगर। दे कनृन!गक शिर यिथ 
२७ । मदूदाशर (ठाकरे नमशव॒ कव्व शोट्क्‌। 

श्रमी । कम «हे मद्व ९पि, टमः दृरङौ ५व्‹ (वर खि । मद्र ५९ 
अटत द्रे मय रौन येको कुव्र्राट्न । ८8।>१। 


हेड जिमाग्रगोकीविदरषिव्ठ मादी मोमददपर्थथकोएमै 
षट्का वांशात्न ववेमांवांप्र शकम; ¶8॥ ५ ॥ 





(्कोशूमौ मी । | ५८९ 
शिर य$ । 


शुभ्र एषो | 


७ ५ ॐ 4: र. $~ 


(प्दा (व यदिष्नाताः वर्मार दिवष्टेौमिषम्‌ । छेष मिशवभूनं 


दु] शर्वम्‌ (कद्‌ ऽद्ड ॥ ८८ ॥ > ॥ 


विवृिः । यदिष्नूंए।ः (दः (श्रि) २ शरणी यामि विषे रमि, 
ठरू थूषूर वा । बरा१ि९ ( सनद्‌९ ) (पवः (खगन ) दः ७र्द्ड दर्ङौखाशम 


९ 8 २ 8 9 र २ 9 
(गरभे(नम्‌ । (प्वाज्प्वाज्खविद्नौमः । शूरमीरदिद्षेभमि- 


एम्‌ । रेवा>मि्म॑२। श्वगरशवोगूनषय्‌ । य) पिदर । द 


9 


प्ठ । देख र७रं७8 । ७२७8६८९ | ख| ॥ >8 ॥ ५ ॥ 


मांग्रगङोसाम्‌। अथ बं व७ ;- (मग्रः यथमा इनिएकमिः । महिना 
वनोना९ परख (दः जग्मिः दुः यृष्रीप्रा९ भरर ररपं आमिषम्‌ सामिकंस ए 
करः बरे कामग्ररांम्‌। यरु ठेदनिकश्व९ उ (मप्गन गांबे६। उने गृभूषतर 
गर (मामः दागद्सो ममूगर्थ }। कड-थदरग (रो ङ्‌-एममः शरतग्रर ए । जरत 
(मांब९ यगर्टर फरार्थः । जांगित्‌ खनखवय्म (दः वभ्रिः बः गृ्रान्‌ ङ्ङ 
इश्छि । दिश, दिदष्धं-देखि शौ ॥ > ॥ 

धनय सश्र कव (जोमांहिद्मीव (मोमवरमधूर्मं रफ यर्‌ अङिलांब्‌ 
कुक्रन, (छांमवरां७ (मरे खकभींव (मांमव्रमधोरां शतिं कर॒ ५दर (मरे (मोम 
प्रमा (वग्रभप्क सर्िटवककव, उर गेति र्रेयं (ंद११ (जाम). 
हिदणैव दन मोँ्षन ककन । 

निभ्रनौ । पमयादक् वभि वरे मण्ड भमि, एनः वृर्डी थवः (पदर 
सश्चि। वशे मदकवर छिन (तमभि कृषे दग्र, उग्रा वकत शौन चरे छोघ्न 
यकाम्‌ कब (शैल, अभत प्रेहि ठेश्रीप्न येकं इदेटव ।९८। > । 

® 


५४ म्‌ अटवप-म्‌९ टि) । 
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थर्‌ ठक्नैन्णखिः थएप्दा दुमूनृख। । चण्ड दोव्रहया 
४ 9 र्‌ 9 २ > रे न 


भू छ्िदरोषमट् मद्‌, यखन्नपख नः ॥ ८४॥ २ ॥ 


रिबृखिः । उक्भैन्णैखिः (पदः देय । शटृर) (दौ टय॑ङ्‌ । वाददिट्न 
यगत्मन मषकः । (मदाः दौब गकर प्रत्‌ (यर खि (गवः ।न्ा९ शैकि- 
नु धुम्‌९ यख न खष्् नमख़ । 


९ २ 8 


(नगशानभ्‌ । दथङ्जक्रमस्भखिः। यतादेदि्प । इम्‌ 


मृङ।७ । याष रदुा२७६ददा्‌ । नर्ी९ गढ ङितषा>मार०य्‌। 


| # 1 ॐ ८. ९ 


(पदां र्ारण्छख्छोम्‌। नोरेप्रर०8७द्ङद। २७६ 


न ॥ ॐ ॥ २॥ 

मुग्रनोसाम्‌। खथ विरीग्र। जा चेखव्रज ण कम्‌ शविः । यक्षगनणरिः 
(पदः देङ्‌ खग्रान्‌ प्थोपराङ्‌ । खख) भ रौ यिप्रमरा-ङ्ड। शंख ८थड्‌ 
यवान्‌ थदशरार्‌ । को हीः जक्मन्नेजाषदम करोः जाद्रः नैक निर्म६९१ परए 
(तमह । एर नी भष्रषात्यांश्डिः । गेद्कित्राषमः या्रएनक्-रदिःनैष्‌ 
ऊांणिडिः ममृक्षः यख येडि नः चब्रान्‌ खण सोखिमरूट्थान नप्र नड । 

यद्रमिनैखि (व ममोशरु रणेन, खशी९ (गमट्वा सूरिकर ङंडेक, चामा 
दिएशैवर दाष मखा ७ यिशर देक, (कद्शम सामाति मकयक्‌ बहव (यत्न 
ककृन । सां कनभेगेटक यौम र्दिःथ॑फौम ७ मश्पिटनैरकष त्रौ मशि ककम धद, 
(मे भग्रूसारिरकव यकाद्रटीएन खोमोरिैटक अदुर्िङ ककरन । 

तशिनौ । कम्‌ वह मद रि, नः वृरंडो धदः (षवछ। सधि । वृष्ग्णरि 
८ मटसरवर चकि शौन यकाम कुतिग्राद्टन ॥ ५७॥ २॥ 
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डे& खेषुग खम डिश (पद्वन्‌ मविड। । खद दुंम॑ख 
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मनि) यप्चिखिदु1दिदिश्छप्राम्र्‌ ॥ ८१ ॥ ७ ॥ 


(कौशूमौ मांश | ९१ 


विवृिः। दं छेषु१ ! (यणं) नः छेरप्र ठकः रि ( खि ) पौर्व 
,नमः। मदिरां (ध्वन ( मविङ) (दं शैव ( मून ) दाख निखा छरिषानी- 
खि व्णैषः। ष९( ग्र) खशचिंडिः दांवद्धिः( मङ्‌) विश्छप्रामद्श्‌। रप्रमि- 
डि (गैषः। 


(गगा नम्‌ । उेष्द छषु१।७७उ।२७९प्रारे । खिाएटदान- 


गबिञ।। छ दां२७ब।। छांमनिख।ं । प्राश्चिलौर४। दाष।- 


उ ओः. ` ९ ५ ४, 
दौर रौरीर्‌। खगंम।२४३९।७8०रे | ७२७8६९६ । 
ख] ॥ २४ ॥ ७ ॥ 

मा्रगेजषाम्‌ । खथ कङप्रा । ८ सुग । षो पुैग्रक्‌ कनि । नः 
खस्राकम्‌ ठेर वृक्ष छेकः उमडः डि खि । महि) (ष्लां न दथा 
रए्था4 मिद छेग्ररुङिडि, 8९ ठेष्वः सेग्रखः मन्‌ ड।णछ ब्र मनिख पौर , 
उङिषामि। यम्‌ यद्र कद्नो९ खक्चिडिः ट्खन रृभेम्िः शंषः प्ख 
दरुषटिः चङिशिडिः मर्‌ विष्पट्‌ । सत्र पनोग इ।९ दिद्मषगोखवरामः 
उन्धाप्रश पउ] ठःइङि शूर्णोँबग्रः ॥ ७॥ 

(र्‌ गुणं! र्भ याम) दकर्थं सेर र्द्रा खदिर भाष 4दर र्षी 
(प्दद छाग रमि समातिएणीव अक्रषञ इद्र खेटह अदषिडि क्रिय । 
ख।रत्‌/ दकांदो र्देवं मरिड जक्रप्प्मव्र निथिड (खामोष्क 
रिघ्णैष करभे याद्वन कतिट्डष्टि। खर्व रमि सत्रपं ₹७॥ 

तिभन । «ह मदवर चषवि कम्‌ एनः वृदो ७ (वजो गूं । 4 ञ्च यदलं 
कदि कषमि वकि मजं शौन कब्िग्रटन । ५१।०। 


9 २ # 9 २ +, > 9 9 २ 


सट ्राह मिनीषखि मप्ठीयल्ड व्मा+९ । मदुवरक्प्ठ 


9 २ 9 9 र 


यथं । छेक्थमरमिनडुनं मक्सप्नरिनैम्‌ ॥ ८८॥ 8 ॥ 

रिवृखिः । (र्‌ द्न। जघ्थ ) ः ब्रम यर्गिनौवखि वगद्मोनष्डन 
यगेकन मषकः । पछ गरड; ८ऊ ( खार) परमै मः यन (सांग्रन ) चोक्त 
(वोनण््नमः । छेकशेगशमिमः मर्सदनै।रिनर वीतः (रयः शष | 


५ , भाँभ्वए-मश्ङिर। | 


(शरम्‌ । यदात्र मरप्डेनिनोदसं रे । मप्डा्रष्डददना- 
र्‌ | न. 9 
ए।*}९। मदीत्ररशक्ष। रोये । कृशनशमिनम्‌। अननां 


र 9 र 9 
२५९ । खटनास।२०दे१७8७ब्‌ । ७२8७८ देख ॥ >१॥ 8 ॥ 


मग्गखंषाम्‌। सथ एट्शौ ! (मोखब्रिषरिः। (द्‌ इटम। दमक जप । 
८ रुद (खांखाव्रः ब्रा नार्थः यनिनौवछि यद्दूमिष्ेडि। रम 
मङरषाः ८उ रखा९ पर *९ र्वौश्ि अग्रष्टडि । मः मद्रपः खेक्‌शभैशमिनम्‌ टेक्‌- 
शूना ग॑न्‌ नैशमिखा दरम्‌ गरन) जां यटेनज मङ्सपनैरि१॑र इदनम्‌ रौब्रः शवः 
दव भोवगखि। यद वरप्मनिनौषसि थः रार निनौरडि खि गौएफी ॥ 8॥ 

८द्‌ खरि! ङूमि (्नापकव्र वाद्मव्र शष्‌ । (व मानव धनलप्ठव निभ 
(लोमक यनग्रनक्व्रिप्ड शष्ट काद वव्र ८ (कान म्रषा (खांमप्क ङ्दा 
यतन कप्त, (मके दाक (मातर चद्‌ थद्‌ मद्स (नोट्कब्र उव्रग्नों षनकोत्री 
<त्‌९ (कदय स) नधरून्‌ नां कट्वु। 

पिशरनी । 4 मद्व ६मि (गरबि, मः वृङ्रौ ५व९ (मदर! सप्र । ५९ 
मख सदलदन विमां वभिषठ श्ष्पि वक्षि माब शौन कांग कम्प्र 
वष्न । ८४। 8 । 


9 २ ७9 २ ७ २ ७9 २ ७ > रे ७२ ७ २ 
यदद्‌ यश्छम्णे कनीं९ विभी ब प्रडीनम्‌ । बधि मूप्कडि- 
७२५ > रे 


पालिबुषेगष्ङ्‌ यर ममित दे्षट्ड ॥ ०५ ॥ ¢ ॥ 
दिवृखिः । (र्‌ (मव ! गडौना९ शरक विभी वुः ( यृद्राकमद्रथर्‌)ष् ) प्रखर 
यथः श्त-कडिः ( को नमः केमजोदः ) वाणिः येवृषमर । यथुमगेग्टिरन य- 
गटकेन मरकः । यछ ९ ( खटछशुसग्रः ) ए९ (खिर ) ममिक्ृट्ड । मिष 
रि मश्मएकन मश्षधाटठ । उमभ्रिः दडः यैवृतीमङ्‌ हेरि शरटरकनीवृब्ः । 


पानम्‌ । थेवाः । प्र्ठ९शू क २७१) ब्‌ । विनीश््तब्रड) 
२शत्निनांग्‌। स्रिश्मूएकङिर्खिव गोमार°्द्‌रे.। प्रशमा 


(कोष भाथा | ९ॐ 


= ~ > रे 9 $ 
रमाशेणौरम्‌। मैप । ३ष्।२७७8७ | ७२७६८ 
| 4 


1 ॥ > ॥ € ॥ 

मवनेङांषाम्‌। सथं भेकी । कमृकमिः । (र्‌ १ यथानां; 0 इरन, 
(दोन्‌ कांमग्रमोनानां९ शरक उदरनर दिभौर यकोकरशाग९ दः युश्रोकमद्च- 
अज्र प्रश्व९ मङंखम्‌ जभरि९ रप्कडिः र्कतक्रेणैः दडः दटेकाः थवृषेमदर्‌ । 
खट &९ खट्रभोयग्रः। पम्‌ वनमधि९ ममिङ्गप्ड ममाशूगौगैगरखि । उमभरिमिखि 
र्शरः । उफ वृगोमटर्‌ रैडि चषकम्‌ रेछि ए ष्टप्नोगः। उफ] 
उिगीमट्रं डि खग्ेष्ट्ड रेखि ए वषत्‌ एः ॥ ८। 

(र (दशम) (तवयोजौ दकर्थंखोत्र अखि (्डोमारिपीव्र भमत्र 
कनन चाभवरा श्रि कवटक रकिमग्र खिवाटका ख्व क्च । याग्र जराप 
(घ खथरिटक ममाक्‌ यकांप्व यीं कषतर, जोमव्र (मदे खभ्रिवर १ दर्भनक्ब्रि 

भ्न । दन्‌ चदे मदत इचः, एकः वृरडौ थवः (द चपरि । दिनम 
करि वर्‌ महव कहि गोन यको कव्िपरीदष्टन । ८२ । 2 । 


9 २७२ ७ २ ७२ 9 र \ 9 र 
यप्यधिः छवौ्ीप्माप्मरि (मोर । तर्ष 


७ ५ २ ७ $ २२ 9 २ अर 


सुभे (नगर ग्रेन दु. ठश्थीनां्‌ ॥ ४० ॥ ५॥ 
रिवृखिः। खब्रः सभर; शवौ (मौडशैख त्रटगरि । थां (रीः खनैडाख 
टण्‌ । तग कैएमं वृजङ्थोन९ (*कट्रुगानैदिनांनीनांथे ्रेटमै | 
९ 9 २ 9 
(गीपरभीनम्‌। चप्मधिः इदीर्षशोड। च (हेएमरिपमो- 
र्‌ 9 रे र 9 र 9 र $ ७9 
नख । (ङ वौज्शहे । व्रोमेद्णसगैडा । शंप > मांर।२७४। 
9 रे र र 9 र न १९ र २ र 
(दादा्शदे । ेप्मशा२०३२.७। (र्दांद।। दोरानाम्‌ । 


9 र +] 
शेए।२०७ ५8७ । ७२०8८३ । छ ॥ >> ॥ ४ ॥ 
मामगखासाम्‌ । अथं पणि । सटनटनांऽकौलः (कोड । उदम्‌ रनौ गदनाकरगा 


(8 । 


०१ माँगहदप-म्‌९डिड) | 


निर्गिथमाप्नीर्ग्रिः शरौ (भोखनमांमटशीटभैरड (मोड एम्‌ करैटमं रि 
ने यनू । तरैश्रप्रोञङमि। मई वनांप्ता्रापरङ्खप्र। (गोजशाकोवि्॑९ ॥ 
रुश्‌ जगरः भवानिनेडयूङश "सनै (गाखनांगेराछ व्रः नञ क्न 
मे श्रव नैशषाएकटनन किम्रमां१करमकिलमम्ोएकटरन रशचोभिद)९। उशा 
ववषटटरोरेश्रिः वृवश्थोनां९ रनन९ र्थः म॑कङ्रगौगेदिनांमैनामगि केरम । 
एभि ममर्भिडकर्मनमग्माक, इरथमोतो९ शौनैक्रश्रउदडौखि ज्छांभि सभौ । 
नेद्ममरि देखि त्रेए्ममदर्‌ देखि ह शीएी ॥ ५॥ 

८ अग्रि छेभौमक हिदणंव सदना डन दौ येहौटन मर्थ, (गोखोभा य्न 
मक्र, षनममृकिथतो्न गै, मां¶ खना सत्रा्न ममर भवोपि भथ 
य्न वद्‌ भक सनन कत्रिप्डऽ शीरं । खर्शी९ यभ्रि गैन डेनामनोकोत्री 
रखमांन वर्वर मर्त कोमन। शर्ण कद्व दौटक्न। 

्निश्रमौ। वरे मव कम्‌ धरि, वृरङौ एनः थव्९ अश्रि (दरा । «हे 
मश्चौदबश्रपन चकष मय रन पृषे र्प्र। ५०। ५। 


9२ 9 २ ७ 9 


गद्यं ¶₹गेङि खः (र) (नोश्वघ्व । दटन्ण।ड) 


9 २७ २७ > २७ ३२ 


रिगरदांत्र थफ़ड) परक्रमं दादाय ॥ ४५॥१॥ 


विवृशिः। ८ खट ! इ नः ख्व श्ैङ्शैडिः ( रणमाप्न। श्नि ) ए 
(र्‌ख। । (र विषदांव्र! ( वत्रगी्षाप्थ ! ) २६ (शख ( षैिशिमि ) ब९ यफर।ः । 
ष पकरि पोमिषए। * 


8 २ 8 ¢ 8 9 २ 9 
(गैगरभोमम्‌ । उमाय शरभैः । रशरांठ। (नांय्व त | 
र्‌ 9 र्‌ 9 ह ७२ ७ २ 
शाग्ग्‌।रण्ड। । दादेषैदा। ब्रथ़दिरंः ॐर्‌ ०8दांर। द्‌ । 
र्‌ > २ ४1 9 २ 
र । क्रादिप्।र्गौऽ । (ङ द्‌७श।रे। ए दव्र२५प्र।५8ब्‌ | 


७२७8९ ख} ॥ »०० ॥ 


इमद्ग । रौर्नेरौः । इशहर०8ङ । (नांचश्व त्रे । 


(कशूमौ गश । १५ 
५ ५9 रे # 1 


। ९ ९ र 9 र 
ङ [२टन्न॑[२७8८७। | दिश द्‌1२७8ब्‌/ | छ ड1<: । वक्र । 


` > $ 2. +$ 9 


यारम।२७8 शद्रौदु) । एदु व्रः २७8६८ब्‌ ॥ ५० ॥ 


(1 २ 8 ९ 8 1 ह र ५3 9 


ङग।«(येगृशगेडोः। दशटर्‌खोनांश्वघ््र । इ।२४ 
(ननोर | अड 8२ । ओद्‌।। दाद दादरा | वथ. 
दडः उप०४द। छद दोरा । परकदेषान । चर 
०४३ । ओर्‌ । दार | दादरा ०४० | ७२५६८९३ | 
1 ॥ >०२॥ १॥ 


म्रगेडौबाम्‌। जथ मध॑मौ। इनि विः। (र्‌ अधध] नः अप्राक्म्‌। 
अश्वटत्‌ यदछ । ए शरर्भैखिः दणमरनांशमि। ई (शोर) तङ) ना गाद्छखामि 
ङ तिषदावर! मर्द्दय! इ (गौरा वर्मक पैिभिनि। जरः 
यटा; य द्ृेमरिदिम्‌। उांीः इत्रः ङदिः। यक्रि यम । पामि ए 
यनांद९ पनर यानैर । क्रि यामि टैखि नोरः क्रि (मिष रि 
वृद ° ॥ १॥ 
८द सि ! दूरे जमांमिदमव्र यछ यजमान, एमि रथौ वलागितरपक 
आंसानक्वर, रमिरे धिक, खरवद्‌ दूमिदै अङ मखिमान, ङ्मि प्र 
ङ्पिः सक्रमकव्र थद्‌ मिहे खोमोिगपक दन योन कबर । 
तिशरमो । वनि ७हे मदद दि, हमः दृशौ थवः (वर अभ्र । वमि 
षरि चरे मञ्ञ चदनद्न कत्रि ० शान यकाम कव््राप्ट । ५२।१। 
9 र्‌ 9 9 र्‌ > २ 9 9 #। 
मथामरस्‌। दद. मदड्‌ (दन्न्‌ ख्ख । अशाप्रभाः 
99 २ > \ ०५२ 99 रे 
शरैर दष्मम्‌ः एथड्डिगएमर्मन्‌ ॥ ७२ ॥ * ॥ 
विवृखिः। (द खा देषर९ । मथाप्रः परडीमः ( मानदाः) स्र ननींड९ 
सखड१९ सूपश्ममः रथदूर्धि९ अधमर्मः दौ९ छर्म ( वक्रि) दवृमद्र । 


१२ माम वप्त-म९ङ्‌७] | 


ध ४ € र ॐ ५1 
(त्रसम्‌ । मशंप्रर्‌।ओद्रो्शं शदे । दद्‌. । गा२५8₹्‌रे। 
२५१२२ २ # 1 ८ 
(वन्म७्‌।७ । मेरङ।२४४यहे। सगांत्रगों । उम्‌ । 
9२ ७ ४१ २ रे 
उभौ । दां०९।७द। मूृषस्मोर०माम्‌। श थद्व्डौम्‌ | 
२ 9 
य(नर्‌]२७मां०६७ब्‌ । ऽ २७४९९ । उ} ॥ ७७॥ ४॥ 
मग्रडोषाम्‌। खथषमौ । दिश्वोगिवः (रोडि । (र्‌ सध ! मागर; नोमा- 
ठ रिश्बिःयपोएनमना भका रकश मिवागि। मामः दूषाः शदिपकादुप्रम्‌ | 
सभं ननांख९ खीर नश्चावुम । रउ (गोंखनदनयङम्‌। साश्ममर र्‌- 
क्ीमेम्‌ । ग्रयटुर्छिः (गोखुनथख्बरर कमर बरीटृडिः प्न शैखंडाम्‌ । खटन 
र्मः ठेगैयदवरहिरम्‌। थरोपूम॑खम्‌ । खेट वृकरगाम्‌ । उद्‌ भद्ट्‌ बुगीमय्ड्‌ । ४ 


रेखि जेगरमांग्गोफोवीदिद्रण्त्ड मवी मोमघ्वपर्थथै कदनं टन वां शांएन 
यमदा रषः १७: य॑थमाक्षो वा रक । 





(र खरि! खोदा चरे मीवां विक्‌ मकनरे (ङोमांव्र ( (मामांभा- 
रित्ठ रश्दिप्थपोनक्गे ठेशकव्र॒ द्‌ ) भि । इमि खप्मव्र (भोय, (गोखांशर 
गौली, (नींङनकम्री थद्‌ कबरीशरीन कव्रप्रो (सांमाप्क श्प् नांरकब्रिए्ठ 
शौव धवः मि मर्दष्थका्र डेगेखद बदर, ५ रै खमवर। (रामा व्क्र 
क्वविवांतु निमि द्रभैकविग्र| खानिट्रुषि । 

्नि्रनी । कूमिकडनप्र विश्वमिव वरे मद्व $पि, नः वृर्टी 4द्‌९ वज 
खभ्नि । ७ मत्र थक माव शन थकोनिख बाट । ७२।४। 


देखि दिङप्रक्ष्छ थम पगड । 


वसामः 


(्कौशूमौ माव । |, १ 
खश हिंडोग्र पगखो । 


० 9रे 
यां ङश) शदिषि। मर्णपरश्वत्निट्रंर तनं रगखिनविश्वम्‌ । 
७२ 9 9 र ७ ॐ र ७9 २ ७२ ७२ 


देरुम्नेटपं ममम। व्राडश्दा९ मने! यलखम्णरानम्‌॥ ५७॥>॥ 
विवृखिः । (र्‌ शिषः ! रेङार९। ख सूटर।ङ। ( सधिमांश्लग्रर) श्दिषां मर्थ- 
गर्वः । ( अगि ) रेः ( शेखरः ) गेम ( छडवद्वपा९ ) (शंबरः शगंछि९ 
खभ्रिर निपशि्व९। वावशिट्खन निगैटकन्‌ मशकः। नमम गुङ्कमिखि गांव्‌९ । व्राड- 
र्व्‌ा९ शखांनां९ ( गखश्ृरं गर ) यलं ड९ ( भनोगरमभ्निर ) मनसा । मर्व रम्‌ 
गिडि (गैषुः। 


४ 


४ 0 - १: ५ 
(भे गभौनम्‌। घ)। ददख। । रदिष्‌।मर्थ्लमर।रध्वाठद्‌।२ । 
निप्शौञां व्र ₹नैडिन६।२ रेष्वठद्‌।२०8 । देए198 स्ने 


9 र > ~~ 9 


नममव्राररशदारग्‌। मांश) । भरंलरन्णं।२७ खट्सब 


घां८दरमाष्ररे ॥ >॥ ३॥ 

मौपगेखांषाम । अथं मथैमथ७ । (मग्रः यथमा । शां डवि ब1गणट्त। 
द । (र षिषः ! अ) दृटङौर। सभ्रिमंश्वग्रर । कि$ श्सिष। म्प्र मूपुग्र्वः 
सशरश । उकांवछ खक दरश्टौनमः । सगि देखः देनांप्राः गप डेउतघ्ठपा। 
मिञार्थः । (₹्‌।जाव९ डानां गश्च) ञाव्रम्‌ । ¶ृर्गंडिः धैरुणौलक९ अभ्रिम्‌ । निप 
रिश्वर निश्यम॑टदमे दाव्रवम्‌। कि नममो नगङ्पवरम रङविं इ। युकम्‌ । चड़ 
<द तरउर्दाः परर्कम्‌। गैखान९ (रणशरर्‌मी< मवा) सागसंडः यथनौग्र 
शूखनौप्रमभिम्‌ । नगदी भैत्रिए ब्र । > 

(र्‌ षडे! (रांमव्रा सच्रिप्क वावान कब्र ५९ चांश्छोन कविप्र 
र्दि्थमानरर्दक अधिक ददौ कब्र, यात्र (द्गेदमत्‌ सांश्छानकछ। गॐ 
शर्व शांलक खश्रिटक छ्डव्र (दगौव्ठ शाशैन कव्र। उरन्‌ पद्वष मप्क 
र्दिश्थ॑षानदो व) नमकृरु ७ शूखनौग्र सभरिटक (मद) कवर । 

लिश्नी। छां सथेवा दांमफद थह मव वैरि, विषम. टः वदः 

9० 


१8६  मशटव्भ-म९शड) | 


यगरि (द ।,..2 अ) द सरिरे मतै जूदलक्न कत्रि धकप भवं 
यकाम कत्िग्राट्न ॥ ४४ 


# 


५२ 9 < ७ ५२ ७ २ 


षिव रेष्डिःगाखक गख दुक्र(थ। म (व गौखव्रौदाशखि 


रे २ ०७९ ०७>२ ॐ 9 


दर्द । अन्‌ यतलौलनतव) एप ददक< मल्ला) 
र ७२ > २ 
अरि एजाशवरन्‌ ॥ ४8 ॥ २॥ 
रिवृडिः । निम उक खट्धविडि याव्‌९। र्थः ( रृदिर्वङ्न९) शिव 
३९ ( यकवीर्ड९ ) सः ( खधिः ) माप्त) शीव (खनन) न जष्शरखि । 
सनकः ( खनवरिङिः ) य< ( यरि ) अगौकम< वनमध्रिभिखि (नैस । सकाषि९ 
( ठेरशंडानडत्रप्मव ) माः मरि ( यश् ) पूर एतन्‌ यां व्वक्र< । 


9 २ 8 
(शयरभानम्‌ । ७₹े | श्वरे रेट >रक१।२९ । ख} 


२ ७ 8 २ € 


दक्रथः। ऽरे। न्परामाजांत्रा>दनमद।२७रे । रौऽषोरप्व । 


इहे । जनृद।गापणीषम।२७९ । जांज्वा्ि। । ७ । ददक९- 


र र्‌ 8 २ 9 ४ 
मता >गङ्पर२०। खिग्रार्कतव्रं्९यन्‌ । पूजा कव्रब्र्र्‌ 
9 9 9 9 


२.8९ ॥ २ ॥ 


. 2 ९ 8 € 8 € 


एिव!५५ । ५७५२७8६ । गट्गींखुक्नखदुक्रथ | ऋथुः 


¢ 8 ¢ 8 @ 8 ९ 


ङिदिरिग्राऽङखे। ५७५२७8४ । नपर मखत दद्शडिषीरष्व्‌ । 


उटद । रिरिरिगर॑५ङे। ५८७०२७8 । अनृशाग्रपलौकन)पधां 
षित । एन । दिरिदििाथड्‌डे । ५७०१२७8 । ददुकश्मएता। 


मदिगूखिगरशन्‌। एवरन्‌। शिदिदिग्राध्टाडे। ब्‌।। ५० । 


4 न्‌ ॥ ॥ २ ॥ 


| अदधयग.दयासग्‌ इः। 


( गाभिलोयण्द्यपरिशिष्टविश्चेषः ) 


॥ भगवता गोभिलाचायपुतरेण प्रणोतः॥ 





॥ श्रो सत्यत्रतशरमणा प्रकायिवः। 


0141. 17. 
7१६८७ एह गानावा ति तत्मा, 


16--1, लात्माए6 1.4, 34१५ 11855. 


1 हि 9 1 | 
के, 


॥ संचिप्रविन्नापनम्‌ | 


भर वाकयायन्नानं \गमयितुम्‌, छन्दोोषं (निवारयितुम्‌, 
ग्रन्यान्सरविरोध मप्रगमयितु' वा पाठाः संश्ोधनौया इति धिया 
(इहे ' कापि कुतमोऽपवेयः परिवत्तितः ; रक्तपाद प्रकटना- 
येव मभ्त्वरसम्पादितस्याप्यसय पुनरापादरनारमात्‌ । ““संवट 
१५८७ वर्षीँयचे्रपौणंमास्यां दिने लिखितं" गुरुपरम्मरया- 
लबध' खपटित मेष पुस्तक मख प्रधानादर्थक्षतस्चे ति यम्‌ । 


॥ ग्रोसल्यत्रतशन्या !“ 
॥ कलिकाता । संम १८४८॥ 


।अधग्‌.द्यासग्‌ इः। 





॥ अघ प्रथमप्रपाटञ्लः। 


॥ ॐ नमः सामवेदाय ॥ 


ॐ अथातः संप्रवक्तामि यदुक्त धडमयोनिना | 
ब्राह्मणानारुडितार्थाय ध धे तु भाषितम्‌ | १ 
लौकिकः पावको दनि? प्र्थमः परिकौर्तितः। 
अगिनिस्त मारुतो नाम गर्भाधान विधौयते। 
प॑सवने चन्द्रमसः शुङ्गाकर्मणि शाभर्नै। 
सीमन्ते मङ्गलो नाम प्रगल्भा जातकर्मणि 9२ 
नाम्नि च पाथिवेा हाग्निः प्राथमे च शुचिस्तथा । 
सभ्यनामाध चडं तु व्रतादेशे समृहवः। ४ 
नाना तु केशान्त श्ग्निरुच्यते । 
वैश्वानर विसे तु विवाह योजकः स्यतः । ५ 
चतर््यान्तु शिखी माम धतिरगिसलयापरे । 
आवसथ्य भवे स्यो बश्वदेवे तु पावकः। & 
ब्रह्मा ३ गार्ईपल्ये स्यादौश्वरो दक्षिणे तथा । 
बिष्णुराषटवनोये स्यादननुषोवे जयाऽग्नयः । < 


२ ॥ खद्य(सग्रशः । 


लचशामे वह्कि्नाम कोटिष्टोमे हुताशनः | 
पराय्ित्तं विधिव पाकयन्ने तु साष्सः | 
देवाना शव्यवाहसतु पितृणां कव्यवाहनः । 
पूरणंहुल्यां खडी नाम शान्तिके वरदस्तथा । € 
परषटि्े बलदेव क्रोधाग्निश्चाभिचारकं । 
वश्चाधे कामदा नाम वनदाहे तु दूतकः | १ 
कीष्ठं तु जठरे, नाम क्रव्यादा सृतभक्चणे । 
समद्र वाडव जरर क्षये संवत्त का भवेत्‌ । ११ 
एतेऽगनयः समाप्यत) ्रौवयेद्‌ ब्राह्मणः सदा 
मप्र्रि८शतिविष्याता ज्ञातव्यश्च हिजेन तु | १२ 
(ऽद निद? स्फरन्येता हताशनमखे स्यः 
याभि यरसमभ्रन्ति हतधसम्यग्‌ दिजात्तमैः। १३ 
कालौ कलो च मनाजवा च 
सुलीहिता चैव सुधुखवरणं | 
स्फलिङ्गिनौ चेव शुचिद्खिता च 
लेलायमाना इति सप्त जिष्ाः । १ । 
दशान्ते दिगुणा पौटिक्षे च 
तिक्षोऽभिचारिण्यस्ते विष्वप्राः । १५ 
पताश्चोक्ता विगरेषेण न्नातव्यासु ध्जिन वै, 
मायेव तु शहातव्यं ये यव विहित विधिः । १६ 


॥ प्रवमप्रपाठक्षः 1 श 


प्रविदिवा तु थे दनि समधेदविषक्षणः । 

न हतं न च संस्कारो न च कर्मफलं भवेत्‌ । ९५ 
त्नात्वा खद््पर मानेयं योःने राराधनं चरेत्‌ । 
एहिकामप्मिकैः कामैः सारथिस पावकः । १८ 
निःसंशयकरे सैः पुतृशिष्यहितेषिणा । 
गामिलाचार्यपुतं ण छतर शास्वररसुनिश्ितभ्‌। १८ 
पावकश्य मुख' वच्य यदुक्त 04 निना। 
सप्रजिहापरमाणन््‌ प्रादेशं पर्ति तम. । २" 
प्रमाणं चतुरखञ्च तुलं मुखमण्डलम्‌ । 

यद्ध इयते बह्नौ तां जिदं परिकल्पयत्‌ । 
कराल घमिनो प्रता लाहिता चा्लिहिते॥ 
सुपरणीं पद्मरागो च सप्ता परिकौत्ति ४ । २२ 
करालो राक्षसाश्रन्ति घमिनौ ससुरस्तथा । 

प्वेतां नागाः समश्रन्ति पिशाचा लाहिता तथा। 
४०७०५ गन्धवा; सुपौंञ्च यमस्तथा । २२ 
पदराशौ च विष्याता दिया जिद्भा हतान । 
तस्यान्त हामयेन्रियध सुसमि् हूताशने । ₹९ 
विधमे केलिष्टाने च हातवय तन्तसिहये । 

न धमान तथा ज्वाला विशद्धोषणाविचक्लुषा । ९५ 
प्रमया भाति यतैव भुगवांसत्र तिष्ठति । 


४ ॥ अद्मासतग्रद्टः । 


तव पुर्खा हति दयावस कामप्रसिद्धये । २६ 
मार्णौ राक्षसौ रोद्रो क्र्यादौ ब्रह्मराक्षसी । 
श्युलजङ्गा करालौ च वजृहस्ता तथेव च । 
यमदूतो च विज्ञेया इताताः समिधा नव | २७ 
विशौ विदला इखा वक्रा यला क्शा दिधा। 
कछ्मिदरष्टा च दौर्घां च वजंनीयाः प्रयत्नतः । २८ 
विशोर्खाऽवुःच्ःं कुर्याद विदला याधिसम्भवा । 
खा सृयकरौ रारो दुभं गलन्तु वक्रया । २< 
विघ्नानि कुरते स्थलाध्कुश्म च रिपुवदहि नौ । 
दिधा नाशयते शधं भाया च प्रियवाश्ववान्‌ । ३ 
ह ८दष्टाहिभयदा दौरा चैड सुतान्‌ रर । 
तद्माकत्रप्रयतरेन बजेनीयाश्च वर्जयेत्‌ । २ 
अक्शाचेवनस्यला अशाखा चाप्रलाशिनौ। 
सक्लोरा नाधिका नन्यनाः समिधः सवंकामदाः । ३९ 
द्याकमसु सवषु हाव प्रतिविधि इवम्‌ ।, 
क्रमशः सम्प्रवच्यामि यो यव विहिता विधः । ३३ 
अनुरिन्नपदार्थानि रद्यावाक्यामि यानि तु, 
तेषां बच्यामि सिध्यर्थे शाकैः संग्रहसं रकी; । ३8 
पताः पुचाश्च कन्याश्च जनिष्याश्चापरे सुताः। 
ण्या बति समाश्याता यमानस द्‌ायक्राः। २५ 


॥ प्रघमप्रपाठकः ॥ ४ * 


तेषां संस्कारेगेन शानिकम् क्रियासु च । 
भाचाध विहितः कल्यसलश्पराद्‌ गद्या इति खिति; ।३६ 
भूमेः समूहनं छत्रा गोमयेनापलिप्य च । 
द्रयाण्युत्तरतः स्थाप्य षो कुयद्दडमुखौम. | ३ 
गेचभ॑मात्‌ कुर्वीत चतुरख मनूषरे । 

सट ताऽरतिमावर स्यात्‌ सायं प्रातस्तु इमथा; । ३८ 
ऋषभे कशतं यच गवां ¢ सुतम्‌ , 
बालवत्सप्रसुतानां गाचमं इगि तं विदुः । ३९ 

षट्‌ पञ्च चतुरा वापि वयादहीवा शफौ स्यते । 
गाचमं इति शब्दोऽयं विधियेगे नि पायते । # | 
्रागुयोकै # ब्रह्मवर्चस्य मुदगसीवं यशोत्तकैम। ` 3 
पिव दक्तिणते नीचं प्रतिष्टालस््क समतै । ४१ 
वरं गान्तु विलानौयाचतुवेषा मिति तिः 
दक्षिणानां विशिष्टः वै वरं त मपरं विदुः | ४२ 
वस किञ्चित्‌ पुष्कलं च चतुगुंणम । 
पुष्कलानि च चतवारि पुपाव विधोयते । ४३ 
यन्नदरव्यसमाशारे माजनाचमने तथा। 

जपे वा हामकाके वा दक्तिणं बाहु मुदरत्‌ । ४४ 
डामः प्रतिग्रह दानं भाजनाचमनानि च। 
अवद्ि्लानु कर्माणि साङ्गषटान्येव माचरेत्‌ । ४५ 


०,६ ॥ गद्मसिग्रहः। 


्ारस्मः सवहामाना माहूयन्नविदा जनाः । 
लक्षगं तव्मवच्यामि प्रमाणं देवत' च यत्‌ । ४६ 
न नखेन न काषेन नाश्मना खरम्रयेन वा। 
्रोक्खि षेल्च्तणं विप्रः सिश्कामस्तु या भवेत्‌ | ४ 
नखन कूनखौ चेव काषेन व्याधि मिच्छति । 
अश्मना धननाशः स्यान्‌ खन्परयेन कलिघ्रवम । ४८ 
फलेन फलिनी चेव पुष्पेण रिय मिच्छति । 
परेन घवनलानः ॥ मावुः कुशन तु। ४ 
तस्मात्‌ फ़लेन पुष्येण प्रसं नाथ कुशेन वा । 
€ लिखेक्षणं विपु: सिदिकामस्तु कमसु । ५० 
सथं मर्म पतिष्ाप प्रोज्विखेद्तिणन 
तावक्नीलापयेत्माणिं यावद्गि' निधापयेत्‌ । ५१ 
पाङङ्घता पारथिगौ लेखा गुं यौ चाप्यद्‌क्‌ खता ! 
पाजापल्या च णन्रो च सोमौ च प्राकक्ठता घृता ।५२ 
उत्कर च्च रेखाभ्योऽरतिमावं निधापयृह्‌ | 
दार मेवन्तु द्रव्याणां पागुदोच्यां दिशि खम्‌ । ५२ 
पार्थिवी चैव सोमौ च लेखे हे रादशाङ्ले। 
एकविंशतिरागु यौ परादेशिन्ये उमे ख.ते | ५४ 
षड्ङ्लान्तराः काये राग यौ संहितासु याः 
परा्धिवायासतु लेखायाख्िखसा उत्तरान्स: । ५५ 


॥ प्रथ्मप्रपाटठटकः। >| 


शुक्रवसा' पाधिवो स्यादाग यौ लाहिता भवेत्‌ । 
प्राज्ञापल्या भ३त्‌ कुशा नोला मेन्द्रो विनिदिंशत्‌। 
पौतवरां च सोभो खाह्वंवानां वणलच्णम्‌ । ५६ 
एष लेखविधिः भक्तो गृद्चाकर्मसु ससु । 
सुच्छास्ता जवः काया लेखास्ताः सुसमाहिताः ।५७ 
एतानि तक्लता ज्ञावा गृद्याकमंणि कारयेत्‌ । भटः 
विष्षुपादपरिक्रान्ता न च या। 

श चिमध्या च पूता च किमर्थं +पलिष्यते । ५९ 
इन्द्रे य वच्चाभिहतः पुख व्री महासुरः । 

मेदसा तस्य संक्तित्रा तदथं मुपरलिष्यते। ९. 

मेद मुभैयमाणखय गेषं यक्किच्च ति्ठ। 
अत्तधानं सदा चैव दौयते वैदनिश्चयः। ६ 

यूते च व्यवहारे च पुवृत्तं यज्नकम॑णि । 

यानि पश्चतुदासौनः कते तानि न प्रश्यति। ६२ 
एकः ४५५ करम नियुक्तः स्थाद्‌ दितौयस्तन्वधारकः । 
दतोयः शरश पुत्रूयात्ततः कमं समाचरेत्‌ । ९२ 
कपासौर्भिन्नपागैवा न वामैर्गीमयेन च । 
अग्निप्रणयनं कायें यजमानभयावषम्‌ । ६४ 

सअल्ः प्रणोता विच्छित्नोऽसमिदश्चापरि्रतः† , 
त्वरया. एुनरानोता यज्ञमानभयावहः । ९५ 






ट ॥ ग्दह्मसंग्रदः॥ 


तख्ाच्छमेन पात्रेण अविष्छव्राक्लशं बहु । 
अगिप्रणयनं कुयेाद्‌ यजमानसुखावहम । ६६ 
शभं पाव तु कत्तव्य यजमानसुखाव्म्‌ । ६७ 
शभं पाव" तु कारुखरस्यात्तेनागि प्रगयेहुधः । 
तस्याभावे शरावेण नवेनाभिसुखच्च तम्‌ । ६८ 
सर्वतः पाणिपादान्तः सवेताक्तिथिरोमुखः । 
विष्रवरूपि महान्‌निः प्यौतः सवेकमसु ।॥ ९ 
( पोक्चणाभाचणभ्याच्च लत्तणोलिखननेन वा । 
परोताग्निः पकत्त वयः वि्धिवदाञ्चिका भवेत्‌ । ) 
न्‌ बखोर धमेदगिनि न शुपेण न पाणिना । 

€ अनेापधीदग्नि मखाध्येषाऽ्यजाय । ¢ 
वस्ते एतु भवेद्‌ वाधि: शुपे ण धननाशनम्‌। 
पाणिना खता मादत्ते मुखेन सिदधिभाग्भेत्‌ । ऽ! 
उदितेऽनुदितेचैव समयाध्युपिते तथा । 
सर्वधा वर्तते यन्न इतीयं वदिकौ श्रुतिः ।/~२ 
राः षाडथमे भागी ग्रहनत्त भूषिते | ५ 
अनुदयं विजानोयादमं तव पुकल्पयत्‌ ॥ ७दे 
ततः पृभातसमये नष्टं नक्ततमण्डले । 
रविविस्ब' न दृश्येत समयाध्युषितं खयुतम- । ५० 
रेखामातुनतु हश्यं त रश्मिभि समल्ितम । 


॥ प्रबसप्रपाटकः ॥ € 


अन्ता समिदिवाहश्च विभागः परमेष्टिनः | ७६ 
परमेष्टो विभक्कश्च ज॒हयादत्ततान्‌ सक्त्‌ । 
प्रातस्तृणौ तं वापि प्रातराहृतुपक्रमः । ७७ 
आश्वल्योन्तु शमो गभा मरिं कुव्वींत सैत्तराम्‌ | 
उरोर्दौघां रतिदोघीं चतुषिंशाङ्गलां तथा । 
चतुरङ्गलाच्छितां वुर्ययात्‌ पृथुलं न षडङ्ग लाम्‌ ।ज८ 
अष्टाङ्ग लः प्रमन्धः स्ाकुादशाङ़ लम्‌। 
विली दाद्शेव खादेत तकम्‌ । ७€ 
मृलारष्टाङ्ल सुद्ध वणि वोपि च पा्वधोः । 
देवयानि स विन्नयसव मध्यो हताशन्‌ः । ८ 
सूलादष्टाङ्ग लं लक्ता अग्रात्‌, हादशाङ्ग,लम्‌ । 
देवयानि स विन्नयसच मध्यो हताशनः । 
खादिराःरविदौषेः खात्‌ स वेःङ्ग एटपवेहत्तः 
पा्णीः ख चं वाहमा पायितलाकारपुष्कराम्‌ ।८२ 
लगि । त्वग्रे कुवीत मेचण९ स॒ कसुवादिवत्‌। 
शङुधेपवेशच हादभाङ्ग ल दृष्यते । ८३ 

नतैः ओाभनैरगमं पविचन्तु कुशाग्रजम्‌ । 
ललाटाखिवकं प्राहूर्बाष्माताः परिधयः । ८४ 
टौप्रानेा विस्फलिङ्ग वने दग्धेषु दारुषु । 

न च संस्कारदाषाऽसिन्तधा चरुकपालयेाः । ८५ 


५: 


११ ॥ ग्रासः । 


लेखनाभुाचणे कलया निहितेऽग्नौ समिध्‌ । 
ततो भूमिग्रहं कलवा करर्य्यात्‌ परिसमृषनम्‌ | ८६ 
ब्रह्माण मुपरसङ्ल्या चसश्रपण मारभेत्‌। 
ब्रह्मा स्तरणं कुवाच्र्यव न कल्यितः । ८७ 
बह्मविष्टरयोश्चापि सन्द्‌ ह समपश्यत | 
ऊह केशा भ्रह्मा लम्बकेशसतु विष्टरः । प्य 
कतिभिसु कुशे द्या कतिभि्विष्टरः णृतः , 
पञ्चाशः बुशेत्र द्मौ\ तदन तु विष्टरः । ८६ 
उद्गधारय मविख्छित्रा मग्न मारभ्य द्तिणम. । 
(६ ;्ह्मासुनख्ानै सर्वकर्म्मसु निलः । 64 
एका मो पिव्यन्न च ब्रह्माण नापकल्पयेत्‌ । 
सायं प्रातच्च दाभेषु तथैव बलिकर्मसु । ९१ 
यवब्रौ द्यक्ततं न्नेयं तरू लादि क्रताक्घतम । 
भाट्‌नन्तु कुतं विष्णत्‌ न तद्य करण' पुनः । < 
सौमन दमेपिञ्नल्यलिसस्ताभिस्लिरन्गे ¦ ^ । 
विभिः तैश्च शललैः प्राज्ञो वीरतरः शरः । ९३ 
दिशाञ्च विदिशाच्ैव यवर नेक्ता विचारणा, 
५सर्धतः'' तत्‌ धब्दोऽयं विधिोगे निपाते | ९४ 
विहितपृतिषिद्ाश्च प्रणीतां नापकल्पयेत्‌ । 
वैरूपाक्ष लपेग्मन्ध प्रपंक्देव यन्नवित्‌ । ९५ 


॥ प्रधमप्रपाठनः॥ १९ 


परिधो्सतु न कुवीत गद्याकर्मसु यान्निकः। 
उदकाञ्नलयसिखस्तं वं परिधयः सृताः । €€ 
सबेंषा मेव हमानाए समिदारा विधीते। 
कर्ममा चेव मेव खात्‌ खाहां तत न कारयेत्‌ ६७ 
द्रष्य मष्टादश दारु परवदन्ति विचक्षणाः । 

दशे च पो्मासे च क्रियाखन्यासु विरतिः । ८ 
प्रादेशमात्‌ कुर्बोत मन्चणरः ह | 
दृष्यः समानटच्चाणा दिपादेश 
प्रागग्राः समिधा देयारस्ताञ्च क्षाम्य ष्वपाटिताः। 
शान्थंषघ सशक्ताऽ्ट्रा विपरौता जिघांसति | ' 
दृष्ःस नादानं चरश्रपण मेव च । 9 

तूष्णो मेतानि कुवत समस्तश्च अ माददेद्‌ 3 १.१ 
अ चाय्यीनुमतं वाक्च मेकोयं गदते क्रचित्‌ 
शेषाण्ेकोयवाक्वानि आवार्य न पशंसति । १.२ 
द्रागेष मपक्रप्रानाप हामौयानां यथाविधि । 
प्रसिञ्चेग्रवणं कुध्यादद्विरभ्यक्षण मेव च । १.३ 
प्रवित्‌ मन्तरे कला साल्या मान्य, समावप्रत्‌ । 
एतत्‌ सम्पूयनं नाम पश्चादुत्पवनं स्मतम । १०४ 
अग्निना चेव मन्तं परविश्ंण च चच्चघा। 
चतुर्भिंगेव यत्‌ पूतं तदुुज्य मितरह तम. । १.५ 






१२ ॥ गद्मासग्रहः॥ 


घतं वा यदिवा तेलं प्रयो वा दधि यावकम्‌। 
आज्यस्थाने नियुक्लाना माज्यशष्टो विधौयते | १०६ 
आज्याना५ सपिरादोनार संस्कारे विधिचादिते। 
अनधपिश्यणं दप्तः शेषाणारं रयं स्मृतम्‌] १.७ 
यथा सौमन्तिका नारौ पर्वे ण संस्कृता । 

एव माज्यख संस्कारः संस्कारे विधिनेादिते ।१.८ 
आज्यस्य इवि चैव आज्ये पूर्वक्रियाविधिः। 

तस्य सम्यवनं पुव्राः प्रय्यक्ण परम । १०९ 
पाणिना नेक तु यद्विः । 

श्रयते चानुपस्तोय्थ उपघातः स उच्यते | ११ 

€ दुपघातध जुहुयाचरा वाज्य समावपितर् 

म्तकीभ तु होतव्य नाज्यभागे न खिष्टकत्‌ । ११९ 
हुत्वाज्यं परिशेषेण यद्‌ द्रव्य मुपकल्यितम. । 
खवगेव तु तत्‌ स्पष्टं सम्पातं चैव त विदुः । ११२ 
खालोपाकाहतान्यत्त यत संन्ना निपालते८ ( 
तचाजाभागौ हवैव सुच मास्तीय्धाबदय\त | ११३ । 


दति गोभिलावारयपुषप्रणौते खद्चासङ्कद 
प्रधमः प्रपाठकः समाप्तः ॥ 


[1 


॥ अथ हितोयप्रपाठकषः । 





सत्तभ्यो न प्रचिन्वौयात्‌ यातयाम स्तत रतम्‌ । 
स तशरेषात्तता श्य वन्नवापतुक्रिया तथा । १ 
यन्न वाप्तुकिथां कला निधिदृषटन कम्मणा | 
अगह्धागा मविच्छि्नां जहघात्‌ मावेकाभिकोम्‌। २ 
सायंपरेरत३ प्व दवे परिदयच्र प 
कम्बक गोमये निल रता समिधासुच।२ 
चैलयं यपे व्रीहियतरे भूमावप्यु च यान्निकेः। 
व्यार प्रयोक्तव्या यत्रवास्तुकि्यिा द्या । 
चरवे या विधिः प्रोक्तः स यन्रदति निश्कु 
बलिं तेभ्यो न कुर्बोतापसिद्वाथवलोन्‌ हरेत्‌ । ४ 
य॒त्र मना न वियन्ते व्यादृतोसलत्‌ योजयत्‌ । 
मन रूष मेव चादेशे मन्तात्‌ कप समाचरेत। ६ 
भूरादःत व्याहुतया वदभ्या निःखता; पुरा । 
मह्ल' व्याहतित्वञ्च प्राप्ताः खनव कमणा । ~ 
ककारजननात्तासां महत्व' परिभाष्यत । 
व्याहल्या व्याहतिलच्च तन चेविदाता यदुः । < 
ऊकारश्चायश्चब्दश्च दवेता ब्रह्मणः पुरा । 


१४ ॥ खद्यासग्रहः । 


करट' भिल्ला विनिर्यातौ तनेती मङ्गलावुमै । € 
अधेताः खयाहतग्रभ्यवोयखः पराः णृताः । 
एिरावतः प्रतितच्तत्‌ वैदान्तेष्वाभ्रिताञ्च याः| १० 
मध्ये खरिडिल मन्तं च वारिणा पररिसंहतम्‌। 
अविद्‌ासिनप कदं विणत्ताटृशं कमणा विदु; | १९ 
यत्‌ विवा च वित्तञ्च सवय" धमे; शमा द्मः । , 
अभिरूपः स 9 यः खाग्रमे या ववखितः। २ 
लोकि १ न्ये व्र्यदाग्नो इथा रु तम । 
यात्रिकं पुण्य मायुष्यौ.कम्णा ने पपदते । १३ 
वैदिके लोकिके वाऽपि यच््र.हाति प्रयततः। 
€, ब्रह्काकः स्यात्‌ लैाकिका पापनार्शनम्‌। ९४ 
खवणिरनिन्दााभिरद्विरल्षतमिगितेः। 

सानं चतुर्भि; कलभः सौभिः खौ यत प्रावनम्‌।१५ 
गोड पेष्टौ च माध्वी च विन्नेयािविधाः सुरा। 
पाणिकमणि गाडौ स्याव्धव्या माध्यधमा ह | १६ 
नमिकान्तु वदेत्‌ कन्यां यावन्न्‌ मतौ 

ऋतुमतो लनणगिका तां प्रयच्छलनग्निकाम्‌ । १७ 
अप्राप्रा रजसी गरौ परापरे रजसि राहिशौ । 
अव्यञ्चिता भवेत्‌ कन्या कुचशोना तु मनिका।ध्८ 
श्चनेसतु समुत्न्रः समे भुञ्जत कन्यकाम्‌ । 


॥ हितोयप्रपाठक्षः ॥ १५ 


पयोधरेसत, गन्र्व्वा रजसाग्नि प्रकौत्ति तः । १६ 
तस्माद यञ्चनैप्रता मरजा मपयोधराम्। 
अभक्तान्चव सामादौः क्कान्न प्रथस्यते | २. 
वेदिपिरडात्‌ क्रियावतो सोतायाः फलते क्षिः । 
अचचाभ्या च इट्‌ चया गेष्ठं भवति गामतौ । २१ 
चतभ प्रकोर्णा सयात्‌ दूयतख्याने कलिपिया | 
सना नियते भत्ता वद्या भवरतिं चाषरे । २२ 
नवमे सवैः एवैते कन्यायाः प गद्यन्ते । 
पािग्रहणमन्तास नियतं दारलक्षणम्‌ | ९३ 
विवाह स॒ 1 विधि; प्राक्त मना दाम्पयवबाचकाफ 
वरस्त तान्‌ जपेत्‌ सर्वान्‌ ऋलिग्राजन्यैश्यया | २४ 
महानदौषु या भापः काष्यान्याञ्चङ्दष 
गस्वयेरसेयक्ञा ध्रवास्ता इति निश्चयः । २५ 

गख एय रलद्कत्य सबुन्मो वाग्यतः शुविः | 
धारे विषु वशेषु प्राहतांसा दिजात्तमः । २६ 
यडा निक मघरेत्कबां वरः पाणि जिवृत्तयन्‌। 
अग्नपृटचिणं कुवा कटसौण' पदं व्रजेत्‌ । २७ 
पटा परपद पन्थानं पतियानं सश्चपेदधः। 

बरा वाऽ जपरन्म्र माकटान्तादिति शितिः । श्८ 
ल्‌ाजामाज्चधं सवं कुसं पाजनास्ान्‌ मेष च । 


१९ । ग्णद्मासप्रहुः ॥ 


पदचचिणानि कुवीत इम्यतौ तु विपा ग्रहो ¦ -€ 
प्रजप्राह सुदग्राहं ब्रह्माण रखलिज्ञं तथा । 

एतानि बाद्यतः क्रा शेषाशन्तु प्रदक्षिणम्‌ । ३० 
ट््िणां दिश माख्याय यमा सतश्च तिष्ठतः । 
तथे रक्षणाय तस्माद्‌ बह्मा वहिभंेत । ३१ 
सामः प्क्षतिरेखा हि लाज्ञानाथिल तिष्ठति 1.“ 
विरु माच्य सेरमेन नाभिघारण मरति । २२ 

शर मोपलाथमिगराणषूलाजाना मभिघारणम्‌। 
पुवीणां घृतमिश्राया भावाः कल्पित यथा । २२ 
हष लाजाञ्चलिर्बध्वा शयतेऽङ्लिपवंभिः। । 

(ब लालर्डिःशेषं हातज्यए शपंजिद्धया | २४ 
अवरत विधिना पाणिप्राहन्तु प्राजनो । 

रत्ता्थं मनुगच्छे त सपाह चाह मेव वा | २५ 
ब्ह्मसयार्षस्य दैवस्य पाजापल्सख यातिकेः | 

पूर्व हामविधिः पोक्ञः पञ्चात्‌ परिणयः ट तः ।३६ 
गासं ुरपैणाचा विवाहा राचचसाञ् ये। 

तेषां परिणयः पुवं पञ्चाञ्नोमो विधीयते । ३९ 
उदरत्तं नं नखष्छं दा रामच्छेदन मेव च| 

संसनं मेखलायाश्च सनानि बिदुषुधाः | देए 
चूडाकमंणि सीमन्ते यश्नन्माकः सदा णड । 


॥ दितौयप्रपाठकः 0 १७ 


विवाह चैव लाजानां नोक्तो निर्वपरणा बिधिः।३६ 
दच्चिणाकपरा वासिष्ठा आतेयाखिकर्प नः । 
आङ्गिरसः परञ्चचूड़ा मुण्डा गवः शिखिनेऽन्ये | ४. 
स्वेयन्ञेषु विप्राणा महः पृ प्रवर्तते । 
तस्मात्‌ सुरोत्तमा द्यापाऽद्विरेवाभिषिचयेत्‌ । ४१ 
ब्रद्मचारो व्रतादेशे व्रतनाम प्रवाचयेत्‌ । 
चो-्यं यावदन्ताय सावित्रे चाह्नकोत्त नम्‌ । ४२ 
समा भेरसा मशरातास्तुल्या ्राह्मणचादिताः । 
साविव महभिर्वर्धेः काश्च (तेद नश्च वा। ४३ 
साविबर' यावदन्ताय धाव्धण सवोश्रमख्यितेः | 
चावे ¦यधर्मेय गोदाने चास वापर । ४४ -) 
विप्राणा ममग्निराचाय्यं दृन्द्रखाता ब्रते त्र), 
तद्त्‌ सर्बव्रतान्ते षु चरुरेनद्रो विधौयते । ४५ 
अजिनं सरवदैवल्य मैन््रो दण्ड इति स्मृतः । 
सारि्नोः मेखला मासस्‌ सर्व्वाणि धारयेत्‌ ।४६ 
मेखल\.मजिनं दण्ड सुप्रवोतं कमण्लुम्‌ । 
अप्य प्रास्य विनष्टानि शहौतान्यानि मन्ततः । ४७ 
यन्नापवोतं क्रर्वीत सुचेण नवतान्तवम्‌ । 
देवतास्व वच्यामि भ्ानुपुवण या; स्मृताः । ४८ 
ऊकारः प्रथमस्तनतुहिती यश्चागिनटेबतः। 

र 


१८ ॥ गद्यासम्र्‌ः । 


दतीषे नागदैवल्श्चतुधः सीमदेवतः । 8९ 

पञ्चमः पिदढरैवल्यः षष्ठद्व प्रजापतिः । 

सप्तमा वासुदेबलेाऽष्टमा यमदेवतः। ५. 

नवमः सवंदेववय इतत नब तन्तवः । 

दिगुणं विगुण बापि एकग्रन्िक्ततं विदुः | ५१ 

कैनेषात्यादितं सुतम्‌ कैन वा त्रिगुणोक्ततम्‌ ।,' 

केन वास्य कतेपगरयिः कैन मन्तं ण मन्ितर। ५२ 

` ब्रह्मणालादितं पि विष्णुना विगुणौक्तमम्‌ । 
रुद्रेण तु कते ग्रन्थिःताधिवा चाभिमन्ितम्‌ । ५, 
सलनादृष्वमधा नानं कत्त व्यं कथञ्चन । 

दस नादृह' हियं इन्ति नाभ्यधस्तात्तपःचयः। ५४ 
गभि्ःलपविव ण धाय्यमाणेन निवशः। 

न स्पुशनोह पापानि श्रियं गेषु तिष्ठति । ५५ 
गाभिर्बालपविन्रण यस्तु समा मुपासते । 
गाधर्मेष्वेब वत्त न स पापेन लिप्यते (4 ६ 
शाभिरव¶लपविवे ण यस्तु श्ग्नि मुपासते 4 
पञ्चान्ये दहूतास्ेन यावस्नीवं न संशयः । ५७ 
भाचाय्येःयाभ्यनुन्ञात साचाय्धाग्नो विधियेथा । 
प्रसीतेऽमे समिहदाष्टसया सा ब्रह्मचारि णाम्‌ ।५८ 
द्धि स्मि संयुक्तः प्राह्ण चेष प्रलातकः। 


॥ दितायप्रपाठकः ॥ १६ 


हामकाले तु तखागे; स्यान मृत्तरपूबेतः । ५६ 
कामा प्रिया चश्व्या च इडा रना सरखतो | 
महौ विशता चामा च गेानामानि विदुवुंधाः। ६० 
मधुपकं पिवेग्प्रय मन्तते दयं स्पृशेत्‌ । 
श्रपूपानां चरोश्चापि सवस्यानां नत्ति च । ६१ 
ट्‌, ग्तमुमनसं अापश्चति चतुष्टयम्‌ । 
अष्यःएष प्रदातव्यो श्चं ये अप्याह खृताः। ६२ 
द्ध्यक्चतसुमनसै छतं सिद यवाः । 
प्ानौयद्चैव दर्भाश्च अष्टाद्वा श्यं उच्यते । ६३ 
सपिषा मधुना दध्ना अच येदर्यन्‌ सदा । „ 
ऋषिप्र पी न विधिना मधुपकण याभिः । € - 
कंसे चितय मासिच्य कंसेन परिसंहतम्‌ । .) 
परिथितैष देयः खान्द्रधुपकं इति भ्रुवम्‌ । ६५ 
मधपके तथा सोमे अप्प, प्राणाहतोषु च । 
अनुकष्टा भवेदपरो यथा वेदविदा विदुः। ६६ 
पाणा तषु सोमेषु मधुपक तथेव च । 
आसखहामेष स्वेषु नाच्छिष्टो भवति द्विजः । ६७ 

दधनि प्रयसि वा तान्न 

मधु दव्याग्धुपकं मेव माहुः । 

` दधिमधुदके बापि सक्ता- 
वितते विषिता्नयसतु मन्थाः । ६८ 


२० ॥ गद्मासग्रषः ॥ 


पविच्ान्तहटितं क्त्वा चं प्रान्नोभिधारयेत्‌। 
उद्टास्य चैवं विधिना एवं तन्त' न लुप्यते । € 
चतुंष्टिश्वसः काव्धश्तुो मुत्तरऽपि वा । 
कप्रालख प्रमाणेन अपृपानष्टकाविधौ । ७° 
चतुर्भागं पाणितलात्‌ कपालं यान्निका विदुः ।. 
पथक्षपालान्‌ बुर्वीत अपूपानष्टक्ञाविधौ । ०१ 
वपाहामे मसे चैव हमे खिष्टकते तधा । . ` 
व्याहतोने पोका सुखे नाप च लक्षम्‌ । ७२ 
सन्ततः पणवः काय्थः मिदयन्न ष ब्राह्मणौ । 
कप करणचापि सह का्चा समखरैः । 9 
कालातीर्ष रामेष उत्तरष्वागतेष्‌ च ( 
काल(धतानि हत्व उत्तराणि समारभेत्‌ । ४ 
यान्यतोतान्यतिक्रमा उत्तराणि समारभेत्‌ । 
न देवाः पितरस्तस्य प्रतिष्ठति तदविः । ७५ 
प्रमणं तथोदा हामे खिष्टक्तते तथा |, ¶ 
यद्या ट्शि विधिं गहुसा मादहरपराजिताम्‌ । ७६ 
अयुक्त मम्बलवरेरपथ्धुषित सेब च । 
विष्य मेतदन्नाय ममुरेश्चाप्यसंयुतम्‌ । 
दृचतवः सवंखलयाश्च वीद्रवा वरदः सह | 
अकृताग्रये मच्छा येषां नक्ता इविगुंशः 1 ७८ 


1 हितौयप्रपारक्षः । २१ 


नवयक्तेधिकारथाः श्यामाका त्रौषटयो यवाः| 
नाश्रोयान्न च हत्वं ब मन्येष्वनियमः ख तः । ७९ 
राच्च ब्राह्मण एकशचेत्‌ खल्पज्च प्रकृतं यदि । 
वष्वदटेवं कथ तत्र इति मे संशयो महान्‌ । ८ 
भणौताद्नाय मुह. सर्वद प्रकतख तु । 

त्रा प्रणय प्रदातव्य मेवं भवति सम्पदे । ट 

यदा>, भोाजयेच्छराद्न छन्दोगं तवर मेजयेत्‌ । 

रचे यभूषि सामानि तविय) तत्‌ तिष्ठति ! ८२ 
ऋगभिस्तु पितरः पीता यर्जाभसतु पितामहाः 
सामि" पपितामहासलस्मात्त' तव भाजयेत्‌ |,८3 
अटेत पायवो कत्रा सगनैलवनकाननीम्‌ । ' 
लभेत यदि पिवध सामरा मक्चरचिन्तकम। ८४ 
दर्भाः कण्णाजिनं मन्ता ब्राह्मणाश्च विग्रेषतः। 

नैते निर्माल्यतां यानि नियोज्या पुनः पुनः ।८५ 
दर्भाः पिण्डेषु निर्माल्या विपरा; प्रेतान्नभोजने । 
मनाः शरद्रंष्‌ निमाल्यानिर्म्राला्चितिपावकाः।८६ 
पिण्डाथं ये खता दर्भालर्प॑णन्तु कृतन्तु यैः । 

तैः कते च विरसुत्‌ं बागक्ेषां विधोयते | ८७ 
उरसि पितरा भृडक्ते वामपाश्वं पितामहाः । 
प्रपितामश दिसत पृष्ठतः पिरुडतषेकाः | ट्ट 


२. # गश्मास्रदः ॥ 


घते निष्ठीवने चैव दन्ताण्िष्टं तथान्ते | 
परतितानृश्च सम्भा दक्षिणं श्रवणं स्य गेत्‌ । < 
मरुतः सोम इन्द्राग्नी मितावस्णौ तथैव च । 
एते से च विपृख श्रोते तिष्ठनि दत्तिणे | ९० 
अआत्मतन्ते ष्‌, यद्नाक्त तत्‌ कु्यात्‌ कः 
विशेषाः खल सामान्या ये चोक्ता वेदवादिभिः +€! 
अने बाप्यतिरिक्ञा वा यः खशाषोक्त मा्चुःत्‌ 
तेन सन्तनुयाद्‌ यद्रू न कुय्धात्‌ परारतन्धिकम्‌। ९२ 
यः खशाखेक्त ॐ ६ प॑रशाखाक्त माचरत्‌। 
अपूमाण रषिं कुला सोऽखं तमसि मन्ति । € ३ 
£ नसत मतक्रान्त' यच्च सिंहावलताकितरश । 
गौभि ये न रषन्ति नते ज्ञाखन्ति गभिलम्‌ ।६४ 
गमिलाचाव्यपुत्रख्य यऽघौते संग्रहं पुमान्‌ | 
सवं कम्मं खसंमूटः परा सिहि मवाप्रुयात्‌ । <५। 


इति ओोगोभिलाचायपुश्प्रणोपे खष्यास (1 
हितीयः प्रपाठकः समाप्तः॥ 


॥ सममाप्रञ्चायं ग्द्रासयदः ॥ 


| अथयग.द्यासग्‌ इः। 


( गिभिलोयश्द्यपरिशिष्टविगरेषः ) 


॥ भगवता गोभिलाचारय॑पुतरेण प्रणोतः॥ 


॥ श्ोसत्यत्रतशष्यशा प्राितः॥ 


041,60071 4. 
712६0 ४8 गनात्‌ ति ०५ जाला, 
161, 08१8 १.५, १47१ 78868. 


1891, 


| संक्िप्रविन्नापनम्‌ | 


अक्क (@) ककि 


रथ वाक्याधेश्नानं सुगमयितुम, छन्दोदोषं निबारयितुम्‌, 
ग्र्ाम्तरविरोध मपगमयितु" वा पाठाः संभोधम, या इति षिवा 
नात, पि कतमोऽप्यंशः परिवत्तितः ्र्तपाठान' 1कटना- 
येव मस्मि ज्रवरसम्पादितस्याप्यस्य पुनरापादनारग्भात्‌ । “संवत्‌ 
१५८७ वर्पीयवे्रपौरंमास्यां शण्टदिने लिखिते" गुरुपरम्मरथा- 
लब खपठित मेव पुस्तक मख प्रधानादर्णीक्ञतश्चे ति म्‌ । 


॥ ओोसलयव्रतद्श्या । 
॥ कलिकाता । संवत्‌ १९४८॥ 


|अप्रगद्यामस ग्‌ दः 





॥ अय प्रधमप्रपाडदङ्गः॥ 


॥ ॐ नमः सामवेदाय ॥ 


ॐ अघधातः संप्रवक्षामि यदुक्त पद्मयोनिना | 
बराह्मणानाशहितार्थाय संस्कारे तु भाषितम्‌ | १ 
लौकिकः पावको दग्नि प्रयमः परिकौतिंतः ! 
अगनिसत्‌ मारतो नाम गर्भाधामै विधौयते । २ 
मज चन्द्रमसः शुङ्ञाकमंणि शाभनः। 
सीमन्ते मङ्लो नाम प्रगल्भो लातक्मणि । ९ 
नानि च पार्थिवे हानिः प्राशने च शुचिस्तथा । 
सभ्यनामाथ चूड तु व्रतादेशे समुद्ववः । 8 
गोदाने सूर्यनामा तु केशान्तं शछ्चनिनरुच्यते । 
वैष्वानरो विसे तु विवाह येजक्रः स्मृतः। ५ 
चतुर्थ्यान्तु शिखौ नाम धरतिरमिसधाप्रे । 
आवसथ्य भवे श्यो वैश्वदेवे तु पाबकः। € 
ब्रह्मा वै गार्ईपलये स्यादौष्वरा शट्निगे तधा । 
षिष्णु राहवनोथे खादणिष्टोबे चयाऽन्नयः। ° 


॥ खद्च(सप्रः | 


लक्षष्ामे वह्किनाम कोटिषोमे हुताशनः | 
प्रायश्चित्तं विधिश्यव पाकयन्ने तु साषटसः | ट 
देवाना हव्यवाहसतु पितृणां कव्यवाहनः । 
पर्णाहल्ा खडो नाम शान्तिक्गे वरदस्तथा । < 
परो बलदेव क्रोधागििश्चाभिचारके । 
व्री कामदा नाम बनदाह तु दूतकः | १० 
षं तु जट नाम क्रव्यादा सतभच्णे । 
समद्र वाडवे त्रयः षये संवत्तं का भवेत्‌ । ११ 
एतेऽगनयः समाख्याताः ्रावयेद ब्राह्मणः-सदा | 
सप्रत्रिरशतिविष्याता ज्नातव्याश्च हिजेन तु | १२ 
सप्तःजिहाः स्फ्रन्यता 'हताशनम्‌खे खित). 
याभिश्व्यरसमश्ननि इतपसम्यग्‌ दिजोात्तमैः । १३ 

कालौ करालो च मनाजवा च 

सुलाषिता चैव सुधुमरवर्ण । 

स्फलिङ्गिनौ चेव शुचिद्खिता च 

लेलायमाना इति सप्त निदा; । १४ 

हेशान्तिके हिगुणा पीके च। 

तिल्लोऽभिषारि्स्ते विष्वप्राः । १५ 
एताश्चाक्षा विश्ेषेश च्नातव्यासतु पिजिन षे । 
चाष्ट्येव तु हतव्यं यो यव विहिता बिधिः । १६ 


॥ प्रबमप्रपाठकः 1 | 


अविदिवातु ये श्नि हामधेदविचक्षणः । 
नहतं न च संस्कारो न च कम फलं भवेत्‌ । १७ 
ज्नात्वा खद््प्र मागें योःन राराधनं चरेत्‌ | 
हिकामुश्मिकेः कामैः सारथिसतख प्रावकः । शट 
निःसंशय करेर्धैः पुत॒शिष्यहितेषिणा । 
गभिलाचार्यपुत्‌ं ण क्रत९ थासखपसुनिधितभ १६ 
पावकख मुख' वच्यं यदुक्तं पद्मयोनिना । 
सप्रजिहा प्रमाणन्तु प्रादेशं परिकीत्ति तस. । २, 
प्रमाणं चुरखच्च बतुलं मुखमण्डलम्‌ । 

दै हयतेडबह्णौ तां जिदं परिकल्पयेत्‌ । २१ 
करोलो धुमिनो ¶्वता लाहिता चातिलाश्ि । 
सुपर्णी पद्मरागो च सपैताः परिकौत्तिताः। २९ 
करालो राक्षसाश्रन्ति धुमिनौ मसुरास्तथा । 

प्वेतां नागाः समश्रन्ति पिशाचा लाहितां तथा| 
महाक्ाहितां गसर्वाः सुपरषौञ्च यमस्तथा । २३ 
प्ररागी च बिद्धाता दिया जिष्ट़ा हुताशने । 
तख्यानतु हमयेच्नि्र सुसमिक् हुताशने । २8 
विधूमे लेलिहाने च हतव्य तन्वसिद्ये । 

न धमो न तथा ज्वाला विशुच्योषाविचधुषा । २५ 
प्रभया भाति यवैव भगवांखत्र तिष्ठति । ` 


४ ॥ ग्दद्मासप्रष्ः ॥ 


तव पूर्माहुतिं दद्चाल्यवे कामप्रसिष्ठये । २६ 
मारणौ रा्सी रोद्रौ क्र्यादौ ब्रह्मराक्सौ । 
स्यलजङ्ग कराली च वज्रहस्ता तथैव च । 
यमटूलो च विन्नेया इतेयताः समिधा नव । २७ 
विशौखां विद्ला इखा वक्रा ग्ला कशा दिधा। 
किदष्टा च दौर्घा च वजंनोयाः प्रयतः । २८ 
धिणोरसाऽयुःचयं कुर्याद विदला व्याधिसम्भवा । 
कृता खयकरो रद्र दुभ गत्वन्तु वक्रया । २ 
विघ्रानि कुरुते ्थुला कुशा च रिपुबहि नौ । 

हिधा नाशयते द्धं भाया च प्रियब्रा्वान। ३० 
कौर्टर्टातिभयदा दोषा चैव सुतान्‌ हरेत्‌ 
त्मात्सवेप्रयतेन वजंनौ याश्च वजयेत्‌ | ३१ 
अकरुणा चेवनख्थ.ला भशाखा चापलाशिनौ। 
सक्चौरा नाधिका नन्यनाः समिधः सवेकामदाः । ३२ 
ख्द्याकमंसु सवेषु हवे प्रतिविधि धवम्‌ । 

क्रमशः सम्प्रवच्यामि ये यत विहिता विधिः। ३३ 
अनुडिव्रपदार्थानि द्यावाक्यानि यानि तु। 

तेषां बच्यामि सिष्यधए श्चाकौः संग्रहसं रकः । ३४ 
पताः पुबाश्च कन्याश्च जनिष्याश्चापरे सुताः 
ह्या इति समाद्याता यजलमानख दायकाः.। ३५ 


॥ प्र्मप्रपाठटकः॥ ५ 


तेषाए संस्के(रथोगेन शानिकम्् क्रियासु च । 
भ्राचायविहितः कल्पल्माद्‌ गद्या इति स्थिति; ।३६ 
भूमेः समूहनं कछला गोमयेनापलिप्य च । 
द्रयाखुत्तरतः स्थाप्य हषो कुवैद्दङमुखौम | ३७ 
गेचमंमात्‌ बु्वीत चतुरस मनुर । 
सवेताऽरतिमाब९ स्यात्‌ सायं प्रातस्तु हामधो ३८ 
ऋषमे कशतं यच गवां तिष्ठति संहतम्‌ । 
बालवबत्सप्रसुताना गेाचमं इति तं विदुः । ३९ 

षट्‌ पञ्च छृतुरो बापि वयादौ वा शफौ स्मृते । 
क इति शब्दोऽयं विधियोगे निपाव्ते । &° 
प्रागर्मवं ब्रह्मवचस्य समुदगगरोवं यगेत्तमम्‌ । 

पिवा दत्तिण्ता नीचं प्रतिष्ठालम्भक५ समम । ४१ 
वरं गान्तु बिजामीयाच्चतुवेषा मिति तिः 
दक्षिणानां विशिष्टः वै वरं त मपरं विदुः| ४२ 
चतु्मटिभ॑वेत्‌ किच्चित्‌ पुष्कलं च चतुगुणम । 
पुष्कलानि च चलारि पुषपाव' विधोयते । ४३ 
यन्नद्रव्यसमाश्ारे भाजनाचमने तधा। 

जपे बा हामकाले वा दक्तिणं बाहू मु्रत्‌ । 8४ 
दामः प्रतिग्रह दानं भाजनाचमनानि च। 
अवहिजनानु कर्माणि साङ्ष्टान्येव माचरेत्‌ । ४५ 


॥ गद्ास्ररः ॥ 


आरम््ः सर्वहामाना माहधेन्नविदा जनाः । 
लचगं तत्मवच्यामि प्रमाणं देवत' च यत्‌ । ४६ 
न नखेन न काषेन नाश्मना सरमरधेन वा। 
प्रोह्खिखल्नत्नण विप्रः सिहिकामस् या भषेत्‌ | ४७ 
न कुनखौ चेव काष्ठेन यापि मिच्छति) 
'म्ूमना धननाशः खान्‌ मन्प्रयेन कलिप्रवम । ४८ 
फलन फलिनो चेव पुष्पेण श्रिय मिच्छति । 
परेन घनलाभः खादौषे मायुः कुशेन तु 1 ४६ 
तस्मत्‌ फलेन पुष्पेण पसं नाध कुशेन {1 
प्ा्जिखेलत्तग विपः सिदिकामसतु कमसु \ ५ 
सव्यं भमौ प्रतिष्ठाय े्धिषेदच्तिणेन तु । 
तावन्नाल्यापधेत्माणिं यावट्गि निघापयंत्‌ । ५१ 
पाकक्लता पार्थिगौलखा्रागृ यौ चापयद्‌क्‌ षता । 
पाजापल्या च रन्द्रो च सौमौ च पाकक्लता सृता |५२ 
उत्करं गश्च रेखाभ्योऽरतिमावं निधापयत्‌ | 
हार मेवन्तु द्रयाणां पागुदोच्यां दिशि षतम्‌ । ५३ 
पार्धिदी चैव सौमी च लेखे दे हादशङ्ले । 
एकविंशतिरागुं यौ पुादेशिन्ये उभे ख.ते | ५४ 
षडङ्गलान्तराः काया भगु यौ संहितासु याः। 
पार्थिवायासतु लेखायासिखस्ता उत्तरान्तरः । ५५ 


# प्रयमप्रपाटक्षः) ॐ 


शुक्रवसा पाधिषो सखादागुयौ लोहिता भदेत्‌ । 
पाजापल्या भत्‌ कुणा नौला मेन्द्रो विनिदिगत्‌। 
पौतवं च सौमो स्याह्नेवानां वणलच्तणम्‌ । ५६ 
एष लेखविधिः रक्तो गृद्याकर्मसु ससु । 
सुच्मासा जवः काया लेखास्ताः सुसमाहिताः ।५७ 
एतानि तच्चता ज्ञाला गृद्याकमंणि "क 
विष्णुपादपरिक्रानता वाराहेशोइता च या । 

श चिमेध्या च पृता च किमथं मपलिख्यते । ५६ 
न्द्रं वुङ्खानिहतः पुरा बुचो महासुरः । 

मेदसा तख सक्तित्ना तदथ मुपलिष्यते । € 

मेद शौजयमागस शेषं यत्किञ्च तिष्ठति । |. 
अन्तधानं मृदा चेव दौयते वैद्निश्वयः। ६१ 

यते च व्यवहारे च प्रवत्तं यन्नकम॑गि । 

यानि प्यतुादासौनः कता तानि न पश्यति। ६२ 
एकः कर्मनियुक्तः स्याद्‌ दितोयसन्वधारकः । 
ढतोयः प्रश्न पत्रूयात्ततः कमं समाचरेत्‌ ६२ 
कपालर्भिन्नपाै्वीा न लामेर्गोमयेन च । 
अग्निप्रणयनं काये यजमानभयावष्टम्‌ । ६४ 

अल्पः प्रणोते विच्छित्नोऽसमिहश्चापरिग्रतः । 
खरवा. पुनरानोता यजमानभयाव्; । ६५ 


॥ ग्रद्मासग्रर :॥ 


तख्ाच्छभन पावेण अविच्छत्राक्रशं बष्ु। 
अगिप्रणयनं कुयाद्‌ यजमानसुखावषम । ६६ 
शमं पाव तु कत्तव्य यज्ञमानसुखावहम्‌ । ६७ 
श॒भं पावः तु कारखस्यात्तनागि प्रणयेदुधः । 
तस्याभावे शरावेण नवेनाभिसुखच्च तम्‌ । ६८ 
म पाण्पिादान्तः सर्वताक्चिशिरामुखः। 
हप महाननः प्पौतः सर्वकर्मसु ।॥ ९९ 
पोच्तणाभाचणाभ्याञ्च लचणोल्िखननेन वा | 
पणौताग्निः पकत्त यो विधिवयान्जिको भवेत्‌ । ) 
न वख धमेदग्निःनशुपेणन प्राणिना 
मरही पधमेदग्नि मखाध्यषाऽध्यजाय | ७* 
वस्वेण तु भवेद्‌ याधिः शुपे ण धननाथनम्‌। 
पाणिना खता मादत्तं सुखेन सिद्धिभाग्भवेत्‌ । ७१ 
उदितेऽनुदितेचैव समयाध्युषिते तथा । 
सर्वथा वर्तते यन्न इतीयं गेदिकौ ग्रुतिः। ५२ 
राः पाड़थमे भागे ग्रहनच्तचभूषिते | 
अनुदयं विजानोयाङोमं तव प्रकल्पयेत्‌ ॥ ७३ 
ततः प्रभातसमये नष्ट नक्षतमण्डके । 
रविविष्वं न हश्येत समयध्युषितं स्मुतम. । 9४ 
रेखामातृन्तु श्य त रश्मिभिश्च समवितम । 


॥ प्रथमप्रपाठक ॥ 4 


अन्ता सभिदिवाहश्च विभागः परमेष्ठिनः | ७६ 
परमेष्ठ विभक्तश्च जुहुयादक्षतान्‌ सक्लत्‌ । 
प्रातसतृणो छ्ठतं वापि प्रातराहुतुपक्रमः । ७ 
आभ्वल्योत्तु शमो गभा मरणिं कुर्व्वीत सत्तराम्‌ | 
उगर्दीधां रतिदोघों चतुविंशाङ्लां तथा । 
चतुरङ्गलोच्छितां कुर्यात्‌ पृथुत्वं न षडङ्ग लाम्‌ शट 
अष्टाङ्ग लः प्रमन्यः खाचचाब स्यात्‌ दादशाङ्ग लम। 
आविलौ दादशेव स्ादेतन्प्न्यनयन्तकम्‌ । ७€ ` 
मूलादष्टाच्छेत मुसृत्य तौणि बोणि च पाश्॑धाः। 
देवे नः स ्रन्नयस्तव्र मथ्यो हताश्नः। (९ 
मूलादष्टाङ् लं क्तौ अग्रात्त्‌, हाद शाङ्ग लम्‌ । 
देवयानिः स विन्ञेयसव मध्यो हताशनः । ८? 
खादिरःरतिदौषैः खात्‌ ख वेऽङ् पवेतत्तः । 
पारगी ख चं वाहूमावौ पाणितलाक्षारपुष्कराम्‌ । ८: 
खग्बिलां लग्र कुवीत मेत्तण र ख कख वारिवत्‌ । 
शङु्षेपवेशश्च दादशाद्ग ल द्रष्यते । ८३ 

नवैः शाभनैरगमं पविचन्तु कुथाग्रजम्‌ । 
ललाटा्िवकं प्राहर्बाद्मावाः परिधयः । ८४ 
टौप्रानेा विस्फुलिङ्ग बने दग्धेषु दारुषु | 

न च संस्वारदषीऽस्ति तया चरुकपालयाः | ८५ 


¢ ६ 


र्‌ 


११ ॥ मद्मासंव्रुः ॥ 


लेखनाभुाचणे क्तवा निहितेऽग्नी समिदधेत्‌ । 
ततो भुभिग्र्ं क्तवा कुर्य्यात्‌ परिसमृषटनम्‌ | ८६ 
ब्रह्माण मुपसङ्ल्या चरुशपण मारभेत्‌ । 
ब्रह्माण स्तरणं कुयार्त न कल्पितः । ८७ 
4 ष्टरयोश्चापि सन्द ₹ समुपस्िते । 

५ कशा भवेद्रह्मा लम्बकेशस्तु विष्टरः । ८८ 
कतिभिस्तु कुष्ठ ह्या कतिभिर्विंष्टरः खतः । 
पञ्चाशः वुभेत्र द्मा तदष्घन तु विष्टरः | ८६ 
उद्ग्धारा मविक्छत्रा मनिनि मारभ्य दिःणम । 
रयादृह्मासनखानै सवकर्मसु निलयः । € ^; 
एकाग्नो पिढयन्न च ब्रह्माण" नेापकल्पयेत्‌ । 
सायं प्रातश्च हमेषु तथेव बलिकर्मसु । ९१ 
यवत्रोद्यक्ततं न्नेयं तरू लादि कंताक्षतम । 
भाद्नन्तु कृतं विद्यात्‌ न तष्य करण पुनः । ९२ 
समन्तं दमं पिश्वुल्यसिससामिस्िरन्रयेत्‌ । 
बिभिः शतैश्च शणललैः प्राक्तो वीरतरः शरः । €१ 
दिशाश्च विदिथाद्चेव यव नेक्ता विचारणा । 
“सर्वतः ततु शब्दोऽयं बिधिथोगे निपाव्त | ९४ 
विहितप्रतिषिद्वाघ्च प्रोता नापकल्ययेत्‌ | 
वैूपाच' जपेन प्रपटखव यश्षित्‌ । ९५ 


 प्रबमप्रपाठजः। ११ 


परिधौरसतु न कुर्बौत रद्ाकर्मसु यान्निकः। 
उद्काञ्नलयसिखस्तं वै परिधयः शृताः । ९६ 
सर्वेषा मेव हामानाए समिदादोा विधीयते। 
कर्म्मान्तं चेव मेव सात्‌ खां तत्‌ न कारयेत्‌ ।६७ 
द्ध्य मष्टादश दारु पवदन्ति विचच्रणः। 

दृशः च परीमासे च क्रियाखन्यासु विशसि, ५ । ९८ 
प्रादेशमात' कुवत मच्तण समिधस्तथा । । 
दृष्यः समानहक्ञाणां दिप्ादेशपमाणतः । ९९ 
प्रागग्राः समिधे देयासाश्च काम्ये प्वपाटिताः। 
न्दरेषु सक्गाऽद्रा विपरीता जिघांसति | १०१ 
दृष्यः रद्रहनादानं चर्श्रपण मेव च । 

तूषणो मेतानि बुर्वीत समस्तश्च श माददेद्‌ । ९१ 
अचा व्यानुमतं वाक्च मेकोयं रुद्यते कंचित्‌। 
शेषाणयेकोयवाक्वानि आवार्या न परशंसति । १०२ 
्र्याणा मुपक्नुप्राना९ हामौयानां यथाविधि । 
प्रसिच्चेन्मचणं कुध्यादह्विरभ्यन्नण मेव च | १.२ 
प्रवित्‌ सन्तर कला सान्या मान्यः समावपरेत, 
एतत्‌ सम्पुयनं नाम पञ्चादुत्पबनं समृतम. । १०९ 
अग्निना चैव मन्तंण पविन्रय च चक्तषा। 
चतुर्भिंरेव यत्‌ पृतं तदाञ्य मितरह, तम. । ९.५ 


१२ ॥ गद्(सग्रहः। 


घतंवायदिबा तैलं प्रयो वा दधि यावकम्‌, 
आज्यस्थाने नियुक्ताना माज्यशब्दो विधौयते | १०६ 
आज्याना सपिरादोना संस्कारं विधिचादिते। 
अनधिश्रयणं दप्रः शेषाणां गयं स्यतम्‌ | १७ 
यथा सौमन्तिका नारो पूर्वगमे ण संस्कृता । 
७ संस्कारः संस्कारं विधिनादिते । ११८ 
स्य हविषां चैव आज्ये पूर्वक्रियाविधिः। 

तख सम्यवनं पुवं चराः पय्यच्ण' परम । १०६ 
पाणिना मत्तशनाथ सवेशव तु यद्वि 

इयते चानुप्रस्तोय्य उप्रघातः स उच्यते । ११. 
यदुश्ातं जहूयाचचचरा वाज्यं समावपेत्‌ । 
मेक्षणेन तु हातव्य' नाज्यभागा न खिष्टकृत्‌ । १९१ 
हलाज्यं परिशेषेण यद्‌ द्रव्य मुपकल्ितम । 

सू षेव तु तत्‌ स्पष्टं सम्पातं चेव तं विदुः । ११२ 
खालोपाकाहतान्यत्त्‌ यव संज्ञा निपाल्यते । 
तच्राजभागौ हवै व सुच मासीय्यावदाति | ११३ । 


इति गोभिलाचायपुत्रप्रणौते ग्द्रासङ्के 
परधमः प्रपाठकः समासतः ॥ 


नाकः कयि कणर 


॥ अथ इितोयप्रपाटकः ॥ 


~> 0 "ब्द (9 किक 


सतिभ्य न प्रचिन्वोयात्‌ यातयाम सतप षतम्‌ । 
स. तगेषात्तता यद यन्नवाम्तुक्रिया तधा। १ 
यज्नवास्तुकिथां कुला बिधि्टन कर्मणा । 
आज्यधारा मविच्छत्नां जहूयात्‌ कामक । २ 
साये प्रातर्व्वदेषे परि्टथक्ने तथेव च । 
कम्बक गोमये निलयः व्रतानां समिघासुच।३ 
चत्ये यपर त्रौहियमे भूमावप् च यान्निकेः। 
(तीनं पर्ीज्या यश्रवासुक्या तथा क 
चरवे या विधिः प्रोक्तः स यत्रदूति निश्चयः। 
वलिं तेभ्यो न बुव तापरसिहा्थबलोन्‌ हरेत्‌ । ५ 
यत मा न विचन्तं व्यादृतोसलत्‌ योजयेत्‌ । 
मन्ताणा मेव चादशे मन्वात्‌ कमे समाचरेत। & 
भूरादया व्याहतये वेदेभ्यो निःखताः पुरा । 
महल वाहतिलन्च प्राप्ताः खेनेव कर्म॑णा । 9 
ऊकारजननात्तासां महत्व परिभाष्यते । 
व्याला व्याहतितवञ्च तन बेविद्यतां ययुः । ८ 
ऊकाराधगब्दश्च हावेते ब्रह्मणः पुरा । 


१४ ॥ ग्द्ासम्रहः 


करट भिचा विनिर्यातै तेनैतो मङ्गलावुमेा । ९ 
अधेताः ख याहतप्रोभ्यबोयस्यः पराः युताः । 
तेरावतः प्रतित्तते षैदान्तेष्वागििताञ्च याः| १० 
णडिल मन्तं च वारिणा परिसंहतम्‌। 
अविदासिन५् इदं वियात्ताटशं कमा विदुः | ९१ 
व (या च वित्तञ्च सय" धमे: शमे दमः। 
भरूपः स चिन्नेयः खाश्रमे यो यवखितः । १२ 
तौ किक लाकसामान्ये क्रयादाग्नी हा हतम । 
याचिकं पुण्य मायुष्य कमणा नापपयते । १३ 
वैदिके लाकिके बाऽपि य्ज.डाति प्रयत्तः। 
दि ब्रह्मलाकः स्थात्‌ लौकिके पापनाशमे । १४ 
खवर्णाभिरनिन्दाभिरदहिरचतमिगितेः। 
खानं चतुर्भिः कलशैः सीभिः खौं य क्ञावनम्‌।१५ 
गाडी पैष्टौ च माधवौ च विन्ञयाखिविधाः सुरा। 
पाणिकर्मगि गेाडौ स्त्या माध्युधमा सुरा । १६ 
नगिकान्तु वदेत्‌ कन्यां -यावद्रत्‌मतौ भवेत्‌ । 
ऋतुमतो बनगिका तां प्रयच्छलनग्निकाम्‌ । १७ 
अप्राप्ता रजसी गेरी पापे रजसि रादिणौ | 
अव्यञ्चिता भवेत्‌ कन्या वुचषटोना तु नगिक्रा १८ 
वयञ्चनैसतु समुद्यतः साम भृश्चोत कन्यकाम्‌ , 


॥ दितौयप्रपाठकः ॥ १५ 


पयोधरेस्त, गर्वा रजसागिः प्रकोत्ति तः । १९ 
तस्म्मादवञ्चनापता मरजा मप्याधराम। 
अभक्ताञ्चव सामादौ: कन्यकान्न प्रशस्यते | २. 
वेदिपिण्डात्‌ क्रियावतौ सोतायाः फलते क्षिः । 
अच्चोाभ्याच इट्‌ ज्या गेष्ठ भवति गमतो \२१ 
चतुष्यथे प्रकोर्णा स्यात्‌ दूातद्याने कलिपिया \ 
श्मशाने मियते भर्ता वस्था मवति चेषरे। रर 
नवमे सर्वं एतरैते कन्यायाः परिश्दयन्ते । 
प्राणिग्रहग्छमन्तास, नियतं दारलक्नणम्‌ | ९२ 
बिवान्धेया विशि; प्रोक्तो मन्वा दाम्ययवाच>ः 
वरस्त तान्‌ जपेत्‌ सर्वान्‌ ङशविग्राजन्यतश्ययाः ।२४ 
महानदौषु या अपः काष्यान्याश्च दषु च। 
गस्धवगेरसैयुक्ता धरवास्ता इति निश्चयः । २५ 
गस्माल्य रलङ्कल सकुम्मो वाग्यतः शुचिः । 
धारयेत्‌ विषु बशंषु प्राहतांसा दिजात्तमः । २६ 
यद्‌ा निष्क्‌ मधेत्कां बरः पाणि जिधृक्तयन्‌ | 
्ग्नपुद्च्तिणं कला कटस्तोण' पदं व्रजेत्‌ । २७ 
पदा पृपदा परज्यानं पतियानं सश्चपेदध्‌; । 
वरा वाऽ जपेन््मन् माकटान्तादिति शितिः । २ 
लाजानाज्यप सबं कुन्ध् पाज्नास्ञान्‌ मेद ख\ 


९ । .गद्यासग्रर्‌ः । 


प्रदक्षिणानि कुर्वीत दम्पतौ तु बिता ग्रह; -€ 
प्रजग्राह मुद्रां ब्रह्माण खत्वं तथा। 

एतानि बाद्यतः कना शेषाणान्तु पृदक्िगम्‌ । ३० 
द्क्तिणा दिश मद्याय यमे खतुश्च तिष्ठतः । 
तयात्‌ रक्षणार्थाय तस्पाद्‌ बह्मा वहिभंवेत । २१ 
सै 4; ष्छतिरेखा हि लाजानाग्रि् तिष्ठत ' 
विरु मान्य सोमेन नाभिघारण मर्हति । ३२ 
शमौपलाशमिश्राणा लाजाना मभिघारणम्‌। 
पृबाणां घुतमिग्राणा माचारये : कल्पित यथा । ३३ 
तथा, लाजाञ्नलिब्वा हृयतेहलिपः भिः । , ` 

एवं लाजहविःेषं स्तव्य शप्र जिह्या | २४ 
श्रवसिक्तन्तु विधिना पाणिग्राहन्तु प्राजनो । 

रक्तां मनुगच्छं त सपाह चाह मेव वा| ३५ 
बरह्मखार्पखय टैवख प्राजाप्रल्यसख याश्रिकेः। 

पुव हामविधिः परोक्तः पश्चात्‌ परिणयः स्म.तः ।२६ 
गान्धर्मपुरपेशाचा विवाहा राचसाञ्च ये! 

तेषां परिणयः पु पञ्चाहोमो पिधीयते । ३२ 
उत्त नं नखच्छ दा शमच्छेदन मेव च, 

खं सनं मेखलायाश्च कासनानि बिदुबुधाः | रेट 
खष्ाकमणि सीमन्तं यच्च पाकः सदा गडेः। 


॥ हदितोयप्रपाठक्षः ॥ १७ 


विषा चैव लाजानां नोक्तो निर्वपणे विधिः।३९ 
दचिणाकपदां वासिष्ठा भावेयाख्िकपहि नः । 
आङ्गिरसः पञ्चचूडा मुण्डा गवः शिखिनेऽन्ये | ४ 
सर्वयन्नेषु विप्राणा महि; पव प्रवर्तते । 
तस्मात्‌ सुरोत्तमा द्यापोऽद्विरेवाभिषिचयेत्‌ । ४१ 
ब्रह्मचारो व्रतादेशे व्रतनाम प्रवाचयेत्‌ । 
चरिष्यं यावदन्ताय साविते चान्तको त्तं नम्‌ । र 
समा मासा महारावासतुल्या ब्राह्मणचारिताः । 
सावि मृष्टभिवघः काय्यं मासेदिनेश्च वा। ४३ 
साविव' यावदन्ताय धाव्य सवाश्रमद्ितेः। 
चङ ॥रणधमंण गदान चास्य वापनम्‌ । < 
विप्राणा मनिराचाय्य इन्द्रखाता व्रते व्रते। 
तस्मात्‌ सर्वव्रतान्तं ष चररैनद्रो विधीयते । ४५ 
अजिनं सर्वटवल्य मेन्द्रो दण्ड इति स्मृतः । 
सावित्रो मेखला माहसस्प्रात्‌ सर्व्वाणि धारयेत्‌ ।४६ 
मेखला मजिनं दण्ड मुपवोतं कमण्डलुम्‌ । 
पण प्राख विनष्टानि ण्होतान्यानि मन्ततः। ४७ 
यन्नापवोतं कुर्वीत सुचेण नवतान्तवम्‌ । 
देवतास्तत्र वच्यामि भानुपुवंण थाः स्मृताः 1 ४८ 
ऊकारः प्रथमस्तन्तुदिं तौयञ्चागिद बतः । 

१ 


शद ` ॥ र्ड्यासंब्रहः॥ 


| दतीये नागदैवलयश्चतुधः सामदेवतः । 8 
 पश्चमः परिददैवल्यः षष्ठस्ैव प्रजापतिः| 

संप्रमा वासुदेवल्याऽष्टमा यमदेवतः | ५. 

नवमः सर्वदैव इूतेते नब तन्तवः । 

 दिगुणं विगुण वापि एकग्न्धक्लतं विदुः । ५१ 
षर 4त्पादितं सृतम्‌ कैन वा चिगुणीक्षतम्‌ । 

क्षन बाख क्रतो '्रय्िः केन मन्बं ण मनितम्‌ । ५२ 
ब्रह्मणात्मादितं सुब विष्णुना विगुणोक्लतम्‌ । 
श्द्रण तु छते यन्धि: साविवा चाभिमूर्धचतम्‌ । ५३ 
सतनादृष्वमधा नामेनं कत्त व्यं कुञ्चन । . 
सदृ भ्रियं हन्ति नाभ्यधसतात्तपःच्यः । ५8 
गभिर्वालपविवं ण धाय्येमाशेन निवशः। 

न स्पुशन्तोह पापानि धियं गारषु तिष्ठति । ५५ 
गाभिर्बालपविच्श वस्तु सन्धा सुपासते। 
गाधर्मेष्वेब वक्षं न स पापेन लिप्यते । ५६ 
गाभिरवलपविवंण यस्तु श्नि मुपासते । 

` पञ््ानये तास्तेन यावस्गौवं न संशयः । ५७ 
भाचारये याभ्यसुच्चात भवाय्धामे विधियेधा । 
प्रणोतेऽमैम समिह्ाहन्ता सा ब्रह्मचारि शाम्‌ ।५८ 
दधि सर्पि संयुक्तः प्रोक्तो चेष पृषातकः। ` 


॥ हितोशध्रपाठटकः ॥ १९ 


. मकाल तु तस्याग्ने: स्यान मृत्तरपूवेतः । ५९ 
मा प्रिया च व्या च दृहा रना सरखती | 
महौ विश्रता चाघ्रा च गेनामानि विदुवंधाः। &° 
मधुपक पिबेग्प्न्थ मन्ता इदयं स्पृशेत्‌ । 
अपूपानां चरोाश्चापि सवेश्यानां चनक्ति च । ६ 
दध्यत्ततसुमनस आपश्चेति चतुष्टयम्‌ । ॥ 
अर्ध्यं एष प्रदातव्यो गश्च ये अध्याहाः णताः। ६२ 
दध्यक्चतसुमनसी छतं सिहार्धका यवाः । 
पानौयज्चैव्‌ दर्भाश्च अष्टाङ्ग दर्यं उच्यते । ९३ 
सपिषा मधुना दघ्ना अच्च यैदहयन्‌ सटा । 
ऋ. क्त न ोवधिना मधपकण यात्रिकः । .& 
कसं चितय मासिच्य कंसेन परिसंहतम्‌ | 
परिथितेष दैयः खाग्प्रधुपकं दति ध्रुवम्‌ । ६५ 
मधपक तथा सोमे अप्प प्राणाहतोषु च । 
अनुच्छिष्ट भवेद्धप्र यथा वेदविदा विदुः । ६६ 
पाणाहृतिष सोमेषु मधुपर्के तथेव च । 
आसखहामेष सवेषु भाच्छिष्टो भवति दविजः । ६७ 

दधनि प्रयसि वा क्तात्र 

मधु ददयाग््मधुपकं मेव मादुः । 

दधिमधृदके वापि सक्ता- 

~ वितते विहिताल्नयस्तु मन्धाः । ६८ 


३७ ॥ गटद्मासे ग्रहः ॥ 


पवि्रानतर्हितं क्त्वा चसे" प्रान्नोभिघारयेत्‌। 
उहास्य चेवं विधिना एवं तन्न' न लुप्यते । ९ 
चतुस्टि्रः काय्यश्चतुणो सुत्तरोऽपि वा । 
कपालख प्रमाणेन अपुपानष्टकाविधौ । ° 
चतुर्भागं पाणितलात्‌ कपालं यान्निका विदुः| 
पर्क्षपालान्‌ कुवीत अपुपानष्टकाविधौ | ७१ 
वेपाहामे मखे चेव हमे खिष्टक्षते तथा । 
व्याहतोने पृथोक्तवया सुखे नाप, च लक्षणम्‌ । ७२ 
सन्ततः पृणवः काय्यः पिढयन्न षु ब्राह्मणः । 
उपांशुकरश्चापि स्ट क्वा समद्दरेः । ७३ 
कासातीतेष्‌ हामेष्‌ उत्तरेष्वागतेष, च । ^ 
कालातोतानि हेव उत्तराणि समारभेत्‌ । ७४ 
यान्यतौतानतिक्रमा उत्तराणि समारभत्‌ । 

न देवाः पितरसख्य प्रतिरद्भनि तहविः । ७५ 
पक्रमणे तथोहे हामे खिष्ट्लते तथा | 

वस्य दिशि विधिं प्राहुला माहरपराजिताम्‌ । ७६ 
अयुक्त मन्तलबणेरपय्युषित मेव च । 

हविष्य मेतद्राय मसुरेश्राप्यसंयुतम्‌ । 9 

बृ्वः सवखःवाञ्च काद्रवा बरटेः सह । - 
अकृताग्यओे भच्या येषां नेक्ता इविगुंशाः.। ७८ 


॥ इितोयप्रपाठकः। २१ 


नवयक्रेऽधिकारस्थाः श्यामाका ब्रौषटयेा यवाः। 
नास्नोयान्न च दहुल्वं ब मन्येष्वनियमः ख तः । ७९ 
श्रां ब्राह्मण एकश्चेत्‌ खल्पज्च प्रकृतं यदि । ` 
वैष्वटेवं कथ तच इति मे संशयो महान्‌ 1८० 
प्रणोतान्नादय मुच ल सवेख प्रकृत्य तु । 
ब्राह्मणाय प्रदातव्य मेवं भवति सम्पदे । ट | 
यदेकं माजयेच्छाद छन्दोगं तव भाजयेत्‌ । 

ऋचा यजुषि सामानि वेवि तत्‌ तिष्ठति । ८९ 
ऋगभिस्त पितरः पीता यजभिंस्तु पितामश्ाः। 
सामभिः प्रणिनिमहास्तस्यात्त' तत भाजयेत्‌ | ८३ 
अटेत पथिवो कत्रा सप्त लवनकाननाम्‌ , 
लमेत यदि पिबथ साल्ना मन्षरविन्तकम्‌। ८8 
दर्भाः कष्णाजिनं मन्ता ब्राह्मणाश्च विशेषतः । 

नैते निर्माल्यतां यानि नियेज्यास. पुनः पुनः ।८५ 
दर्भाः पिरडषु निर्माल्या विपः प्रतान्नभोजने । 
मन्ना: श्ट ष्‌ निमल्यानिर्म्ालाञ्चितिपावकाः।८६ 
पिर्डाथं ये खता दर्मासर्पयन्तु कृतनतु येः । 

छतैः कते च विरमुतं व्यागस्षा विधौयते । ८७ 
उरसि पितरे मङनक्त वामपाश्वं प्रतामः । 
प्रपितामश दिशतः पठतः पिण्डता; । घट 





भरतः सोम शनद्रानौ मितादरुशौ तथैव च । 
ठते सपे च विधृ शोषे तिरन्ति दचिणे | ६; 
भत्मतन्त ष्‌, यप्नाक्ष तत्‌ करात्‌ प्रारतनिकम 
विश पराः खलं सामान्या ये चोका षेदवाटिभिः।<? 
सना वाप्यतिर््ि वायः खशाखोक्त माचरेत |; 
हेग सन्तलुयाद्‌ यज्ञ. न कुयात्‌ पारतम्विकम । € ३ 
अः खशाखेकं सुष्ठश्च 'परथासेोक्त मावरेत्‌ । 
ए ण खि कुला सोऽव तमसि. मस्ति । ९३ 
एन .क मतिक्रान्त' यञ्ज सिंडावलाकितम्‌ ` 
गीभिरे थे न खनन्ति न तै न्नाखन्ति गाभिलम ६ 
गभिलाचाय्येषुषसख याऽधौते संग्रह पुमान्‌ । 
सवकम्मं खसंमूदः परार सिह मवाप्नुयात्‌ । ९५। 





दति चोमोभिलावार्ययु्रपरणौते सद्मा 
हितीयः प्रपाठकः समाप्तः ॥ 





